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1.- MEMORIA DESCRIPTIVA




1.INTRODUCCIO

1.1. OBJECTE DEL PROJECTE

L’objecte del present projecte és definir 'execucié de les obres d’urbanitzacié del Poligon d’Actuacié
PAU-37. Av. Ebre de Palau-Solita i Plegamans.

La urbanitzacié consistira en I'execucio les xarxes de serveis urbanistics segients:

Xarxa d’aigUes pluvials

Xarxa d’enllumenat public

Xarxa de reg

Xarxa de fibra oOptica

Soterrament de linies de baixa tensié

L’ambit es pavimentara i s’instal-lara I'arbrat, el mobiliari urba i la senyalitzacié corresponent.

La intervencio prevista en el present projecte té una superficie total de 353,75 m? corresponents a
vialitat i vorera del pas peatonal, 116,26m? de la vorera del cami Reial i 141,82m? que corresponen
a la ocupacio temporal que es realitzara a la finca situada al nord de I'ambit de les obres per a
I'execucié del mur de contencid.

1.2. EMPLACAMENT

Adrega:

Poblacio:
Comarca:
CP-Prov:

Avinguda de 'Ebre / Cami Reial
Palau-Solita i Plegamans
Vallés Occidental

08184

1.3. PROMOTOR

Promotor:
Adrega:
Poblacio:
Comarca:
CP-Prov:

Inmobiliaria B.A. S.A.
Balmes, 193 Entresol
Barcelona
Barcelonés

08006

1.4. AUTOR DEL PROJECTE

Autor:
Adrega:
Poblacio:
Comarca:
CP-Prov:

FONT-VINOLAS Arquitectes
Jaume Marques i Casanovas, 1 Bx
Girona

Gironés

17003-GIRONA

1.5. PROGRAMA DE NECESSITATS

El conjunt d’obres previstes en el present projecte, pretenen executar la urbanitzacié dels nou vial
peatonal. Les operacions a realitzar, descrites més detalladament en memodria a part, sén les

seguents:

* Moviments de terres
» Xarxa d’aigUes pluvials




* Instal-laci6 de I'enllumenat public

» Paviments en calgada i voreres (al mateix nivell)

* Instal-laci6 de la xarxa de reg

» Instal-laci6 de les canalitzacions de la xarxa de fibra optica
» Soterrament de linies aéries de baixa tensio

» Jardineria

* Mobiliari urba

» Senyalitzacio

2. DESCRIPCIO DE LES OBRES

Enderrocs.

Els enderroc previstos Unicament son els pavimetns de les voreres existents que es pavimentaran
amb el mateial preveist en projecte, a part d’aquelles rases que s’han d’executar en vialitats
existents per tal de dotar de subministrament..

Paviments.

Vials

S’ha plantejat una calgada mixta de vianants i vehicles a un sol nivell,
amb preferéncia de vianants, amb paviment Vulcano de la casa Breinco
de 20x20x8cm.

El projecte preveu la repavimentacié de la vorera de I'Av. Ebre com a
previsi6 que es pugui veure afectada per I'execucié de les obres
d’edificacié que es preveuen. Aixi mateix, també s’ha previst I'execucio
de la vorera compresa entre I'actual i la nova alineacié del nou tancament previst en I'edificacio.

S’ha contemplat tambe, la pavimentacio de la vorera del cami Reial amb I'execuci6 de les capes de
base i subbase necessaries per a la col-locacié del nou paviment

El projecte també preveu I'execuci6 de tres guals, un per la rampa de vehicles de la futura edificacio
en I'Av. De I'Ebre i els dos restants pel nou pas peatonal que es preveu, un a I'’Av. De I'Ebre i I'altre
al Cami Reial.

Xarxa de sanejament.

Es projecta una nova xarxa d’aigles pluvials que unicament recollira I'escorrentiu del propi vial
projectat amb canonades de formigé de 400mm de diametre. Els embornals tipus sifonics es
connectaran a la xarxa amb canonades del mateix material perd de 200mm de diametre.

Aguesta nova xarxa connectara a la xarxa existent de I'’Avinguda de I'Ebre.

S’han previst les escomeses d’aigues residuals i pluvials del diferents edificis. Dos dells es
connectaran a la xarxa de clavegueram existent a I'Av. Ebre i 'altre a la xarxa existent del cami
Reial, amb canonades de formigdé de 200mm de diametre.

Xarxa d’enllumenat public.

S’ha previst la instalaci6 de punts de llum SIMON Merak SXF
Instatium LED de 34W amb columna de la mateixa marca.

Aquesta nova xarxa es connectara al punt de llum més proper de
'Avinguda de I'Ebre.

Xarxa de Baixa Tensio

Es preveu el soterrament del tram de linia aéria de baixa tensié en 'ambit que discorre pel
Cami Reial aixi com la instal-lacié dels CDU per a les diferents edificacions (veure planols)




Xarxa de Fibra Optica

Es preveu una nova canalitzacié formada per un prisma de formigé amb dos tubs de DN.125mm,
amb arquetes de registre als canvis de direccio.

Xarxa de Reg
L’arbrat projectat es dotara d’'un sistema de reg automatic.
Aquesta nova xarxa es connectara a la xarxa de PE110 existent al Cami Reial

Mobiliari

Els escossells dels arbres seran el model Caramel de la casa Escodet

Les papareres preveistes seran el model Circular de la casa Fundicié Dactil Benito i els bancs seran
el model Neobarcino de la mateixa casa.

Banc Neobarcino Paparera Circular

Contencions

Per tal de sostenir les terres i la caixa de paviment projectades, que queden a una cota superior de
la rasant actual, es fa necessaria la construccié d’'un mur de contenci6 de formig6 armat definit al
planol n®6. Aquest mur sobresostira 60cm respecte de la nova rasant i a la seva coronacié
s’instal-lara una malla de simple torsié de 120cm d’alcada. L’algada total del mur respecte de la
rasant sera de 180cm.

3. CONDICIONAMENTS DE LES OBRES

3.1. ESTAT ACTUAL DE LES INSTAL.LACIONS




Segons la informacié que ha sigut facilitada per les companyies subministradores i la documentacié
aportada per la mateixa part, s’han indicat el pas de les instal-lacions en el planol d’emplacament
del present projecte.

Abans de procedir a I'execucié de les obres, s’haura de fer un aixecament de les instal-lacions més
properes, determinant les caracteristiques, estat actual, dimensions, situacié i tota aquella
informacié que es cregui convenient per la bona execucié de la urbanitzacio.

L’accés fins a peu d’obra, no tindra cap dificultat, simplement s’haura de prendre les mesures
adients per garantitzar I'entrada i sortida a 'obra.

S’haura de tenir cura alhora de la circulacié de la maquinaria per evitar la destruccié del ferm
existent en la zona ja urbanitzada.

3.2. METODE A SEGUIR

Com ja hem dit, les obres tindran un acceés directe a vials de circulacio ja urbanitzats; aixi que per
evitar deteriorament en el ferm existent, es preveura que els camions surtin el menys bruts de terres
possible, i per aix0, s’haura de tenir sempre net el ferm.

En tot moment, es tindra tancat I'accés a l'obra, i en cap cas es deixara I'accés de vehicles no
autoritzats.

S’instal-lara un punt d’aigua i un quadre provisional d’obra, per poder subministrar I'obra.

En cas que de l'existéncia de qualsevol construccié auxiliar, arbres o altres elements, s’haura de
procedir a I'extraccioé abans de I'inici de les obres.

3.3. OCUPACIO TEMPORAL

Resulta necessaria una ocupacié temporal de la parcel.la veina per les obres (planol 4), amb una
superficie aprox. de 141,82 m2s0l, cosa que aquesta ocupacié només sera efectiva si el vei dona el
vistiplau i la permet.

4. RESUM DELS ESTUDIS TECNICS PRECEDENTS

La base utilitzada per a la redacci6 del present projecte son:

» Planols de I'lnstitut Cartografic de Catalunya

» Aixecament topografic del sector

» Tragat dels serveis existents sol-licitats a e-wise

» Tragat de les instal-lacions d’aigua i sanejament facilitats per I'Ajuntament

5. HIDRANTS D’INCENDIS

Tal i com disposa el CTE-DB-SI4 d’'Instalacions de protecci6 contra incéndis, pel comput de la
dotacio que estableix el document, es pot considerar els hidrants que es trobin a la via publica a
menys de 100m de la fagana accessible . Els hidrants que s’instal-lin poden estar conectats a la
xarxa publica de subministrament d’aigua.

El projecte preveu la instal-lacié d’un hidrant (planol 9) a la xarxa existent de I’Avinguda Ebre,
quedant a menys de 100m de les facanes dels habitatges




6. PRESSUPOST

PRESSUPOST EXECUCIO MATERIAL 110.478,30€

13 % DESPESES GENERALS 14.362,18€

6 % BENEFICI INDUSTRIAL 6.628,70€

SUMEN 131.469,18€

21% IVA 27.608,53€

TOTAL PRESSUPOST EXECUCIO PER CONTRACTA 159.077,71€

Puja el pressupost d'execucid per contracta a I'expressada quantitat de CENT CINQUANTA-NOU MIL SETANTA-
SET EUROS AMB SETNATA-UN CENTIMS

6. TERMINI D’EXECUCIO

El termini d’execucio de les obres es preveu de quatre mesos.

Girona, juliol de 2018
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2.- MEMORIA CONSTRUCTIVA




FERMS | PAVIMENTS




1. Introduccio

L objectiu del present annex és determinar les seccions de ferm en les calcades del Projecte d’ obres
d’'urbanitzacié que ens afecta.

2. Determinacio de les variables de disseny
+ Ferm Vial

S’ha previst que el volum de vehicles que circulara per aquesta zona es, d’acord amb els Criteris de disseny
de la norma 6.1 IC Seccions de Ferm:

Tipus T4214, amb una una IMDp inferior amb 25 vehicles pesats al dia, per a tot 'ambit.
S’ha considerat disposar el ferm sobre una esplanada amb categoria E-1 on E,, (MPa)>60, pel
que sota el paquet de ferm es col-locara una capa de 45cm de sols seleccionats considerant
que el terreny actual es considera com a sol tolerable.
Tant aguestes seccions, com el seu ambit d’aplicacié apareix definit als planols d’aquest projecte.
En totes les seccions estructurals adoptades, sobre la base de tot-U artificial, i abans de I'estesa de la capa
d’aglomerat, es fard un reg d’imprimacié amb emulsié tipus ECI. Entre capes de mescles bituminoses
continues s’estendra un reg d adheréncia.

3. Paviments en ambits peatonals

El paviment que es col-locara sobre el formigé es de formigo prefabricat model Vulcano de la casa Breinco de
20x20x8cm

Per tant, el paquet de ferm queda definit de la segiient forma:

8 cm paviment
18 cm formigd

20cm tot-u artificial

45cm sols seleccionats

Terreny natural




ENLLUMENAT PUBLIC




1.- NORMATIVA DE REFERENCIA.

En la redacci6é d’aquest projecte s’han tingut en compte tots els preceptes aplicables dels seglents
reglaments i disposicions legals:

* Reglament Electrotéecnic de Baixa Tensio; RD 842/2002, de 2 d'agost, i les seves
Instruccions Tecniques Complementaries

* Instruccié 3/2014, de 20 de marg, de la Direcci6 General d’Energia, Mines i Seguretat
Industrial, per la qual s’estableixen les condicions i el procediment a seguir per fer
modificacions en instal-lacions d’enllag eléctriques de baixa tensio.

* Instruccié 7/2003 de 9 de setembre de la Direcci6 General d’Energia i Mines sobre
procediment administratiu per a I'aplicacié del Reglament Electrotécnic per a baixa tensio
mitjangant la intervencioé de les Entitats d’Inspeccié i Control de la Generalitat de Catalunya.

» Llei 6/2001, de 32 de maig, d’ordenacié ambiental de I'enllumenat per a la proteccié del medi
nocturn.

 Recomanacions de la CIE

* Reglament d’Eficiencia Energeética en les Instal-lacions d’Enllumenat Exterior, Real Decret
1890/2008

* Normes Particulars de 'empresa subministradora FECSA-ENDESA

» Decret 120/1992, de 28 d'abril, pel qual es regulen les caracteristiques que han d'acomplir
les proteccions a instal-lar entre les xarxes dels diferents subministraments publics que han
de discérrer pel subsol.

» Reial Decret 208/2005, de 25 de febrer, sobre aparells electrics i electronics i la gestié dels
seus residus.

* Articles 218, 219 i 264.2 de la Llei 8/1987, de 15 d'abril, municipal i de regim local de
Catalunya (LMRLC).

» Llei 30/2007 de Contractes de les Administracions Publiques.

» Articles 88-94 del Text refés de les disposicions legals vigents en matéria de regim local
(TRRL), aprovat pel Reial decret legislatiu 781/1986, de 18 d'abril.

» Articles 12-45 del Reglament d'obres, activitats i serveis dels ens locals (ROAS), aprovat pel
Decret 179/1995, de 13 de juny.

* Normes UNE d’aplicacié.

» Decret 190/2015, de 25 d’agost, de desplegament de la Llai 6/2001, de 31 de maig,
d’ordenacié ambiental de I'enllumenat per a la proteccié del medi nocturn.

2.- INSTAL.-LACIO ELECTRICA
2.1.-Generalitats

La instal-lacio eléctrica sera totalment nova i connectada a la existent.

Per al dimensionat de les linies que alimenten els punts de llum, es considerara un factor de
correccié de 1,5 per a les noves de LED .

Tots el punts de llum disposaran de correccié del factor de poténcia individual, fins a un valor major
oiguala 1,0.

La maxima caiguda de tensio, des de qualsevol punt de la instal-lacié a I'origen sera menor o igual

al 3%. A la taula dels resultats de calculs es justifica que en cap de les linies hi una caiguda de
tensié superior al 3%.

2.2.- Linies eléctriques i canalitzacions




La linia electrica d’alimentacié de les llumeneres estara formada per cables conductors de coure
tipus RV-K 0,6/1KV (segons UNE 21123), amb muntatge soterrat sota tub.

El cable de terra sera de coures nu, de 35mm? de seccid i soterrat directament al terra, o de cable
aillat de 1x16mm?2, dins del tub.

3 fases + neutre (verd-groc):RV-K 0,6/1Kv.

Circuit de potencia ! R - 2
seccid segons calcul, minim 6 mm® (soterrat)

Cable de terra Coure nu 35 mm? o cable aillat de 1x16

Els cables seran de les caracteristiques especificades a la UNE 21123.

Cadascuna de les linies estara protegida individualment contra contactes indirectes mitjangant un
interruptor diferencial, i contra sobrecarregues i curt circuits amb un PIA.

Les seccions dels conductors de poténcia es calcularan per una carrega de 1,5 vegades la potencia
nominal de les lampades i per una caiguda de tensi6 maxima del 3% de la tensi6 nominal, entre
I'origen de la linia i el punt més desfavorable.

Les seccions dels conductors i les seves proteccions estaran indicades a I'annex de calculs i
'esquema unifilar.

Les connexions i derivacions només es faran en caixes de bornes adients, situades dins dels
suports de les llumeneres o directament sobre facana, a una algcada minima de 0,30m. o 2,50 m.
respectivament sobre el nivell del terra, o en una arqueta registrable, garantint sempre la
continuitat, I'aillament i 'estanquitat del conductor.

Totes les linies de potéencia d’aquesta instal-lacié seran monofasiques.

Les conduccions soterrades es faran amb tub flexible de doble capa (PE) de diametre interior
minim de 80mm, col-locat a una profunditat minima de 0,40 m. mesurat des de la cota inferior del
tub, excepte en els encreuaments de carrers que la profunditat minima sera de 0,80m.

En els encreuaments dels carrers i a tots aquells indrets on hi puguin circular vehicles per damunt
de les canalitzacions, els tubs es protegiran, a la seva part superior, mitjangant una capa de formig6
en massa de gruix no inferior a 0,10 m. i es col-locara, al menys, un tub de reserva.

Es col-locara una cinta senyalitzadora normalitzada, situada a una distancia minima del nivell del
terra de 0,10 m. i a 0,25 m. per sobre del tub.

No s’instal-lara més d’un circuit electric per tub.

En general, els sistemes i materials utilitzats seran similars als de les xarxes soterrades de
distribuci6 de baixa tensid, regulades per la ITC-BT-07.

Els cables i tubs de instal-lacié habitual amb aquestes caracteristiques sén:

Cable
Compressio 450N, Cable de tensi6 assignada 0,6/1 kV, amb
Tub Impacte Normal. UNE- VV-K conductor de coure classe 5 (-K), aillament i

EN 50086-2-4 coberta de policlorur de vinil (VV) UNE 21123-11




Cable de tensi6 assignada 0,6/1 kV, amb
conductor de coure classe 5 (-K), aillament de
polietilé reticulat (R) y coberta policlorur de vinil
(V) UNE 21123-21

RV-K

2.3.- Instal-lacio interior dels suports de les llumeneres

La instal-lacié interior de les columnes, per a I'alimentacié de les llumeneres es fara amb una linia
des de la caixa de connexions i fusibles col-locada en la base de la columna fins als borns de
connexio de la llumenera formada per un cable flexible tipus RV-K 0,6/1KV amb una seccié minima
de 2,5mm?

En aquesta instal-laci6 es preveu utilitzar un cable multi conductor de 3x2,5mm?, que incloura el
conductor de protecci6 (verd-groc) per connectar la llumenera (Classe |) al punt de posada a terra
de la columna.

La caixa de connexions situada a l'interior de la columna i accessible per la portella contindra els
fusibles de 6A, de proteccio individual de cada llumenera.

2.4.- Identificacio de conductors:

D’acord amb la ITC-BT-19 del vigent R.B.T, els conductors s’identificaran utilitzant els colors:

Conductor Color
Neutre Blau clar
Proteccio Verd-groc
Marr6
Fases Negre
Gris

2.5.-Proteccions
2.5.1.- Proteccio contra sobrecarregues i curt circuit

Es disposara de proteccié contra sobre intensitats i curtcircuits independent per a cada linia, aixi
com contra contactes directes i indirectes a tota la instal-lacié.

La protecci6é contra contactes indirectes vindra donada pels interruptors diferencials instal-lats a la
capcalera de cada linia, i la xarxa de terra.

Tots els suports dels punts de llum estaran connectats a la xarxa de terra.

Les llumeneres de classe |, també es connectaran a la xarxa de terra amb un cable unipolar aillat de
tensid assignada 450/750V. amb recobriment de color verd-groc i seccié minima de 2,5 mm? de
coure.

La protecci6é contra sobre intensitat i curtcircuits la proporcionaran els interruptors magnetotéermics,
PlAs, instal-lats a continuacié del interruptors diferencials.




Els dispositius de proteccié tindran una capacitat de ruptura superior a la intensitat de curt circuit
que es pugui presentar en el punt d ela seva instal-lacié.

Independentment de la proteccié general de cada linia, es protegira cada punt de llum contra sobre
intensitats mitjangant un fusible de 6 A, segons estableix la ITC-BT-22.

2.5.2.- Proteccio contra sobretensions

Es protegira la instal-lacié interior i els seu receptors de possible sobretensions a la xarxa
d’alimentacié mitjangant un descarregador trifasic de categoria Il, per a tensions fins a 2,5KV.

El dispositiu protector es connectara entre els conductors de fase i el sistema de posada a terra, per
tal de provocar la desconnexié immediata de la instal-lacié en cas de sobretensio.

2.5.3.- Protecci6 contra contactes directes

S’haura de garantir la proteccié contra contactes directes prenent les mesures necessaries per
protegir a les persones dels perills derivats d’'un contacte amb les parts actives dels materials
eléctrics.

Els mitjans a utilitzar venen exposat i definits a la norma UNE 20.460-4-41, i habitualment sén:
a) Proteccio per aillament de les parts actives
) Protecci6 per mitja de barreres envolvents
c) Protecci6 per mitja d’obstacles
) Protecci6 per distancia
) Proteccié complementaria per dispositius de corrent diferencial residual

2.5.4.- Proteccio contra contactes indirectes

La proteccié contra contactes indirectes s’aconseguira per el tall automatic de la alimentacié
mitjangant interruptors automatics diferencials amb una sensibilitat de 300mA, com a maxim.

Per garantir I'efectivitat del sistema, totes les parts metal-liques accessibles de la instal-laci6 estaran
connectades a terra. També es connectaran a terra tots els elements metal-lics de quioscos,
marquesines, balcons, cabines telefoniques i altres elements de mobiliari urba, situats a una
distancia inferior a 2m. de les parts metal-liques de la instal-lacio.

2.6.- Sistema d’encesa i reduccio de nivell

Per tal de millorar I'eficiencia energetica, es disposara de sistema d’encesa automatic mitjangant
rellotge astronomic i sistema de doble nivell mitjancant estabilitzador reductor de tensi6 en
capcalera, que reduira el nivell lluminds durant les hores programades.

Es disposara també d’'un commutador per I'accionament manual del sistema i la connexié o
desconnexié de l'interruptor automatic.

2.7.- Posada a terra

La posada a terra de la instal-lacié es fara amb piques d’acer recobert de coure de 14mm? de secci6
i 1,5m de longitud, unides amb conductor de coure despullat de 35mm? de secci6, aquest cable
passara a ser vestit de 16mm? quan transcorri a menys de 15 m. de les estacions transformadores
ubicades a la zona.




Els punts de llum situats a menys de 15 m. de les estacions transformadores de la zona, no
disposaran de piques de terra.

D’acord amb el vigent reglament de baixa tensié, el nombre minim de piques de terra sera de 1 per
a cada 5 suports de llumenera, amb piques al primer i Ultim suport de la linia. En aquesta instal-lacié
es preveu la instal-lacié d’'una pica de terra a cadascun dels nous punts de llum.

La connexié dels suports a la xarxa de terra es fara amb conductor de coure unipolar aillat, de
450/750V. amb recobriment de color verd-groc i seccié minima de 16mm?®.

D’acord a la ITC-BT-09 punt 4, la resisténcia del terra no sera superior a 30 Q

En els circuits de terra no s’instal-laran seccionadors, fusibles ni cap altre dispositiu de tall manual o
automatic, excepte una platina situada dins del QGPC, per tal de permetre la desconnexié per la
mesura de la resisténcia de terra.

La situacié de les piques esta indicada en el planol de planta de la instal-laci6.
El valor tedric previs és de 1,17 Q , segons es justifica a I'annex de calculs.

3 CALCUL DE LINIES ELECTRIQUES

Els calculs de linies tenen I'objecte de determinar la seccié minima normalitzada de conductor que
compleixi simultaniament els criteris d’intensitat maxima admissible (o d’escalfor), de caiguda de
tensio i de intensitat de curt circuit.

El procediment de calcul habitual consisteix en determinar la seccié minima necessaria en funcié de
la carrega, comprovar que compleix els requeriments d’intensitat maxima admissible i posteriorment
el compliment de caiguda maxima de tensio, augmentat la seccid i repetint el calcul en cas de no
complir-se algun dels criteris.

En el cas de les instal-lacions d’enllumenat public, i donat que les poténcies de carrega sén petites i
les longituds de les linies grans, el criteri determinant sol ser la caiguda de tensid, que el Reglament
de Baixa Tensio estableix, com a maxim, del 3 % entre I'origen de la instal-lacié i qualsevol altre
punt de la mateixa.

Tot i que l'origen de la instal-lacié existent és en el quadre de proteccié mesura i control, aquest
projecte s’inicia en un punt de llum existent identificat com a SG2 desconeixent la xarxa existent.

S'utilitzaran linies monofafiques

El reglament estableix la seccié minima de 6 mm?.

Formules utilitzades

Tensio alterna Monofasica Trifasica
—L —r
| .
ntensitat U cos @ 13 U cos@
Caiguda de tensi6 (V) e_ZPL ¢ = 5
aiguda de tensio = a
2PL PL
. i (% =222 %100 u= x 100
Caiguda de tensi6 (%) u S yUs




2 PL _ P L

Seccié (mm?) S = — S =
yeU y e U
Essent:
P = Potencia (W)
I = Intensitat en Ampers. .
U = Tensid en volts.
S = Secci6 enmm?
L = Longitud de la linia en m. (increment de calcul 50%)
s = Conductivitat del conductor.(Coure = 56 m./ (Q x mmg?))
Cos 6 = Factor de poténcia . (1,00)
u = Caiguda de tensié en percentatge

Intensitat maxima admissible, en ampers, per a cables amb conductors de coure en instal-lacié
enterrada entubada (servei permanent)

Terna de cables 1 cable tripolar o
unipolars (1) (2) tetrapolar (3)
SECCIO Ry
r

TIPUS D’AILLAMENT

XLPE PVC XLPE PVC
6 58 50 53 45
10 77 68 70 60
16 100 88 92 78
25 128 112 120 100
35 152 136 144 120

Condicions:

= Temperatura ambient del terreny : 25°C
= Conductivitat térmica del terreny: 1K.m/W.
= Un Unic circuit de cables unipolars en contacte, sota tub

notes
= inclou el conductor neutre
= per el cas de dos cables unipolars, la intensitat maxima admissible sera la corresponent a la
columna de la terna de cables unipolars de la mateixa secci6 i aillament, multiplicada per 1,225.
= Per al cas d’'un cable bipolar, la intensitat maxima admissible sera la corresponent a la
columna del cable tripolar o tetrapolar de la mateixa secci6 i aillament, multiplicada per 1,225.

RESULTATS

Llistat de nusos

Combinacié: Combinacié 1
Nus|Pot.dem.|Intens.| Tensi6 |[Caiguda| Coment.
kW A \Y %




Nus|Pot.dem.|Intens.| Tensi6 |[Caiguda| Coment.
kw A V %

CT1 0.05| 0.01{10000.00| 0.000
CT2 0.05| 0.01{10000.00| 0.000
CT3 0.05| 0.01| 9999.99( 0.000
CT4 0.05| 0.01| 9999.99 0.000|Caiguda max.
SG2 --- -0.02(10000.00| 0.000|Caiguda min.

Llistat de trams
Valors negatius en intensitats indiquen que el sentit de circulacid és de nus final a nus inicial.

Combinacié: Combinaci6 1

Inici|Final|Longitud|Seccié|Int.adm.|Intens.|Caiguda|Pérdues|Coment.
m mm?2 A A % kw

CT1|CT2 16.00|3x6 72.00/ 0.01] 0.000{ 0.000

CT1| N2 13.73|3x6 72.00[ -0.02[ 0.000[ 0.000|I.max.

CT2|CT3 16.03|3x6 72.00| 0.01f 0.000[ 0.000

CT3|CT4 15.97|3x6 72.00f 0.01f 0.000f 0.000|I.min.

N2 [SG2 9.94|3x6 72.00| -0.02| 0.000{ 0.000

ENVOLVENT

S'indiquen els maxims dels valors absoluts.

Envolvent de maxims

Inici|Final|Longitud|Seccié|Il.adm.|Intens. |Pérdues
m mm?2 A A kw

CT1|CT2 16.00|3x6 72.00| 0.01 0.00
CT1| N2 13.73|3x6 72.00| 0.02 0.00
CT2|CT3 16.03|3x6 72.00({ 0.01 0.00
CT3(CT4 15.97|3x6 72.00({ 0.01 0.00
N2 [SG2 9.94|3x6 72.00| 0.02 0.00
S'indiguen els minims dels valors absoluts.

Envolvent de minims

Inici|Final|Longitud|Seccio|l.adm.|Intens.|Pérdues
m mm?2 A A kW

CT1|CT2 16.00|3x6 72.00( 0.01 0.00
CT1| N2 13.73|3x6 72.00( 0.02 0.00
CT2|CT3 16.03|3x6 72.00| 0.01 0.00
CT3|CT4 15.97|3x6 72.00| 0.01 0.00
N2 |SG2 9.94(3x6 72.00( 0.02 0.00

CONDICIO DE CURTCIRCUIT

Per al calcul de les corrents de curt circuit en xarxes ramificades, es consideren dues condicions:

- Intensitat de curt circuit minima. Per a cadascu dels ramals nascuts del forniment principal, es
determina el trajecte que provoca la intensitat de curt circuit de menor valor, originada per un curt
circuit al nus més allunyat del ramal.

- Intensitat de curt circuit maxima. Es calcula la maxima intensitat de curt circuit que ha de suportar
cada tram, considerant que el curt circuit es produeix al nus que pertany al tram més proper a la font
d'alimentacié. El calcul d'intensitat considera Unicament les caracteristiques dels trams anteriors a
aquest nus.




Combinacions: Combinacié 1

Intensitats minimes de curt circuit (ramals de sortida del forniment)

Inici|Final{Nus curt circ.|Int.curtcircuit
kA

SG2|N2 |CT4 0.82
Intensitats maximes de curt circuit (en cada tram)

Inici|Final|Seccid|Int.curtcircuit{Temps max curtcir.
mm?2 kA s
CT1(CT2 [3x6 0.83 1.07
CT1[N2 ([3x6 0.83 1.06
CT2|CT3 |3x6 0.83 1.07
CT3|CT4 |3x6 0.83 1.08
N2 |SG2 |3x6 0.84 1.06

Terminologia

Tram: Conduccié entre dos nusos de qualsevol tipus.

Ramal: En xarxes ramificades, série de trams nascuts en un nus d'aportament fins a un nus de consum.

4 EFICIENCIA ENERGETICA DE LA INSTAL-LACIO

Parametres energétics

Superficie total tractada: 354,60m2

II-luminacié mitjana: 18,3Ix

Poténcia total instal-lada: 136W

Eficiéncia Energetica (g): 47,71m2:Ix/W

Index d’Eficiéncia Energ. de referéncia (grisy): 24,80m2:Ix/W
Index de Eficiéncia Energética (Ig): 1,92

Index de Consum Energétic (ICE): 0,51

Classificacio Energética de la Instal-lacio: A
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XARXA D’AIGUES PLUVIALS



1. DESCRIPCIO DE LA XARXA PROJECTADA

Treballs corresponents a la xarxa separativa de plujanes consistents en l'excavacio de rases
i pous aillats, col-locacié de claveguera amb tub de formigé de diametre designat al planol
corresponent, rebliment i piconatge de rases, formacié de pous de registre, col-locacié de
caixes d'embornals i claveguerons de connexié i escomeses a totes les parcel-les.

S’ha optat per conduccions de formigd, segons requeriment de I'administracié.

Les connexions dels baixants de cobertes i escomeses de plujanes, embornals i d’altres
elements singulars de la xarxa general es realitzaran a través dels pous de registre, sempre
que sigui possible. En el cas que les connexions no es puguin realitzar a pous es
connectaran directament a la canonada segellant la obertura.

S’estableix una limitacié superior i inferior de velocitats de circulacié de les aiglies per les
clavegueres a fi d’aconseguir un millor funcionament del sistema i procurar allargar la seva
vida util. La limitaci6 de velocitats maxima de circulacié de l'aigua ve determinada per
I'erosié que puguin causar les sorres o altres solids que transporti. La limitacié de la velocitat
minima ve determinada per la necessitat d’evitar la sedimentacié dels solids que transporten
les aigles plujanes. Les plujanes no han de fluir a través dels conductes a velocitats
superiors a 3,0 m/s.

Les velocitats minimes de circulacié s’estableixen en un valor aproximatiu de 0,6 m/s.

El pendent de les clavegueres ha de ser tal que les velocitats maximes i minimes es
mantinguin dins els marges esmentats.

Pel que fa als pendents de la xarxa d’aigties pluvials, es treballa amb pendents de I'ordre del
0,1% degut a que la pendent de la vialitat és en sentir sud-nord i la canonada és en sentit
nord-sud per tal d’aportar les aigles de pluja al medi natural. Aquest fet comporta que el pou
més allunyat del punt de connexié al medi tingui una cota de profunditat molt petita (PS13
1,42m). El fet d’haver de dissenyar la xarxa d’aigles pluvials en sentit contrari al pendent del
vial, comporta que part de I'escorrentiu del sector s’hagi de connectar a la xarxa d’aigles
residuals existent (Tram PS 18 — PS15i PS12 — PS15)

AIGUES PLUJANES

Per al seu calcul s’ha emprat el “metode racional”. Aquest métode es detalla en la
documentacioé seglent i és el que s’ha d’aplicar segons les recomanacions dictades per
I’Agéncia Catalana de I'Aigua de la Generalitat de Catalunya.

Metode racional

El métode racional calcula el cabal maxim Qp d’escorrentiu superficial d’'una pluja d’intensitat
| que cau sobre una conca amb una superficie S, que comenga de manera instantania i és
constant durant un temps minim igual al temps de concentracié de la conca Tc.

La formula basica del model :

Q,= cabal punta (m3/s)
C = coeficient d’escorrentiu (adimensional)
I = intensitat de pluja (mm/h)



S= superficie de la conca (km?2)
K = coeficient d’uniformitat.

El coeficient d’uniformitat es calcula:

1,23
TC

=1+—
k=l T:” +14
Temps de concentracié.
Temps que transcorre entre la finalitzacié de la precipitacié i la sortida de la darrera gota
d’escorrentiu superficial. (per el punt de desguas). A efectes practics es considera que Tc es
el temps que triga una gota de pluja neta caiguda a I'extrem superior del curs principal a
sortir pel punt de sortida.

Per el calcul d’aquest temps s'utilitza la férmula proposada per J.R.Témez, completada amb
un coeficient reductor que distingeix les conques urbanes de les no urbanes.

Es considera una conca urbana i s’aplica la formula seglent:

1 L
T, <030 (—5)""
2

<13 uc-p)

Tc= temps de concentracid en hores.

L =longitud del curs principal expressat en km

j= pendent mitja del curs principal expressat en tant per u.
p= grau d’urbanitzacié de la conca expressat en tant per u.

Cal tenir que aquesta férmula és valida si el resultat del temps de concentracié es situa entre
0,25 hores i 24 hores. En cas de situar-se fora d’aquest interval, el seu resultat pot no ser Uutil
per el dimensionament de la xarxa de pluvials prevista.

El temps d’escorrentia superficial esta relacionat amb el pendent del terreny, el tipus de sol,
existéncia o no de vegetacio, distancia entre embornals, capacitat demmagatzematge de la
conca, etz. Per tant aquest temps és de dificil avaluacio vist la casuistica de parametres.

Com criteri general es considera que en zones poblades, amb clavegueram i pendents
suaus es poden adoptar valors entre 10 i 15 minuts. En zones planes, amb edificacions
aillades i jardins i amb embornals espaiats es poden adoptar valors d’entre 20 i 30 minuts.

En zones residencials, amb blocs aillats, amb embornals espaiats i forts pendents es poden
considerar valors de 10 minuts.

En zones molt densament poblades on les escomeses dels solars aboquen les aigles
pluvials a xarxa general, es pot considerar 5 minuts.

El fet d’aplicar el temps de concentracié en el procés de calcul, implica una reducci6 de la
intensitat de la pluja de disseny quan més gran és el temps de concentracié. En el proces de
calcul, donada la poca superficie de captacié de la xarxa projectada, es manté la pluja de
disseny sense disminuir la seva intensitat i es dissenya la instal-laci6 amb caudals
instantanis.

Per poder determinar el cabal punta s’obté de I'aplicacié de la formula basica del model:



Cel-S
=KU——-
o, 3,6

Pels coeficients d’escorrentia en diferents superficies es prenen els seglents valors:

¢ =0.90 per als vials.
¢ =0.90 en zona de voreres i places.
¢ = 0.35 en zones verdes.

En el quadre que s’adjunta es calculen els coeficients d’escorrentia mitjans (Cp),
corresponents a cadascuna de les conques vessants. El coeficient d’escorrentia mitja es
determina com la suma de productes de els diferents superficies pel seu coeficient, dividida
per la superficie total de la conca.

Recomanacions sobre Metodes de Calcul d’avingudes Maximes” de [I’Agencia
Catalana de I’Aigua.

El dimensionat dels conductes s’ha efectuat de la forma segtient:

La formula per determinar el cabal és la de Manning, essent la velocitat:
V=KeR ey
h
Q=VeS

Rn= radi hidraulic: relacié entre superficie mullada i perimetre mullat per el cabal circulant i
dimensions de longitud ( m2/m = m)

J= pendent unitari del conducte

K= rugositat del material; 100 per plastic; 70 per formig6; 65 per magoneria; 50 llits rocosos i
sol natural.

La capacitat del conducte sera el producte de la velocitat per la seccidé del conducte Aixi a
cada secci6 hidraulica li correspon una velocitat i per tant, un cabal, amb la qual cosa en
forma iterativa es determinen les dimensions hidrauliques per al cabal de calcul en una
canalitzaci6é segons les altures que adopti I'aigua en el conducte.

Existeixen abacs que permeten determinar l'altura i la velocitat per qualsevol cabal inferior a
la secci6 plena, permetent determinar les velocitats de circulacié dels cabals mitjans
d’aiglies residuals.

El procediment de calcul d’'una xarxa es base en establir pendents i diametres per lligar les
condicions de cabal i velocitat (maxima en aigties de pluges, i minima per les residuals)

Procés de calcul:
Determinar el cabal maxim d’aportacié amb les superficies i coeficient d’escorrentia.

Estimacié inicial de diametres i pendents dels conductes es determina el cabal a seccié
plena.

Proporci6é entre cabal total a desguassar i cabal de secci6 plena. En funcié de la relacié
anterior es determina la velocitat real a partir de la velocitat de la secci6 plena el diametre
minim de les canonades s’ha establert en 315 mm.



En el quadre de dimensionat de la xarxa s'indiquen els cabals de pluvials corresponents a
cada tram de la xarxa.

2. CARACTERITZACIO DE LES PLUGES A PALAU-SOLITA | PLEGAMANS

A partir de la publicacié Planificacié de I'espai Fluvial de la conca del Besos s’obtenen per a
I'ambit de Palau-Solita i Plegamans, les precipitacions diaries associades a un periode de
retorn T.

Per a I'obtencié del hietograma de pluja de disseny, s’utilitzen les corbes Intensitat-Durada-
Freqiliéncia definides a la instrucci6 5.2-1C:

2801 pOil
0.1 _
Iy I 2w _ By (mm)

"~ 24(h)

d,T

on,
Ip 1 éslaintensitat de precipitacié de durada D i periode de retorn T;
1;7 és la intensitat mitja diaria de precipitacio per a un periode de retorn 7, obtinguda a partir del valor
de precipitaci6 diaria maxima anual corresponent al mateix periode de retorn (P, r);
I/ 1;7 éslarelacié entre la intensitat horaria i la diaria. A 1’ambit territorial de Catalunya correspon un

valor I;/ 1,7 =11.

El hietograma d'intensitats s’obté cada 10 minuts i es forma mitjancant el métode dels blocs
alternats.

Taula :Taula resem de precipitacions maximes en 24 hores per a diferents periodes de
retorn de les subconques del Besods segons la metodologia de I'SMC i segons la
metodologia de la DGC

Pas (mm) P24 (mm) P24 (mm) P4 (mm) P,s (mm) P, (Mm)
Tfﬁé‘g‘{s T=10anys | T=50anys | T=100anys | T=500 anys | T=1000 anys

Subconca | SMC | DGC | SMC | DGC | SMC | DGC | SMC | DGC | SMC | DGC | SMC | DGC

Besos Baix | 77 74 106 | 106 | 142 | 156 | 157 | 180 | 192 | 240 | 207 | 268

Tenes 85 75 114 | 107 | 151 | 158 | 166 | 180 | 201 | 239 | 216 | 266
Riera Seca | g5 73 | 116 | 105 | 155 | 154 | 171 | 178 | 208 | 236 | 225 | 264
Ripoll 87 72 120 | 105 | 160 | 153 | 177 | 176 | 216 | 235 | 232 | 262

Mogent 83 82 | 115 | 118 | 153 | 172 | 170 | 198 | 207 | 284 | 224 | 204
Congost 88 79 | 119 | 113 | 157 | 163 | 173 | 188 | 211 | 249 | 226 | 277
Riera Caldes | gg 73 121 | 104 | 160 | 152 | 177 | 176 | 215 | 234 | 231 | 261




T (anys) 3 10 50 100 500 1000
Pd,t (mm) 88 119 157 173 211 226
I max (mm/h) 109,06 147,47 194,57 214,39 261,49 280,08
on: Pyt (mm) éslaprecipitacié diaria maxima associada a un periode de retorn T
| max és la intensitat maxima en 10 minuts d’una tempesta convectiva
25 150
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Figura.- Hietograma d’intensitats per a una pluja sintética de 10 anys de periode de retorn

Programa de distribuci6 de pluja ér Blocs Alternats

Corva IDF Segons la Direccié General de Carreteres

Precipitacié Méx 24 hr. = 119,00 mm

Factor Regional = 11

Duraci6 de la pluja = 1440 min

Interval de temps = 10 min

Delta Tiempo Precipitacion Intensidad

(minutos) (mm) (mm/hr)
10 0,16 0,95
20 0,16 0,97
30 0,17 0,99
40 0,17 1,01
50 0,17 1,03
60 0,18 1,05
70 0,18 1,07

80

90

100
110
120
130
140

0,18
0,19
0,19
0,19
0,20
0,20
0,21

1,09

1,12

1,14
1,16
1,19
1,21
1,24

[AUp] pEHSURI|



150
160
170
180
190
200
210
220
230
240
250
260
270
280
290
300
310
320
330
340
350
360
370
380
390
400
410
420
430
440
450
460
470
480
490
500
510
520
530
540

0,21
0,22
0,22
0,23
0,23
0,24
0,24
0,25
0,25
0,26
0,27
0,27
0,28
0,29
0,30
0,30
0,31
0,32
0,33
0,34
0,35
0,36
0,37
0,39
0,40
0,41
0,43
0,44
0,46
0,48
0,50
0,52
0,54
0,56
0,59
0,61
0,64
0,68
0,71
0,75

1,27
1,29
1,32
1,35
1,38
1,42
1,45
1,49
1,52
1,56
1,60
1,64
1,69
1,73
1,78
1,83
1,88
1,93
1,99
2,05
2,11
2,18
2,25
2,32
2,40
2,48
2,57
2,66
2,76
2,87
2,98
3,10
3,23
3,37
3,52
3,68
3,86
4,05
4,26
4,50

550
560
570
580
590
600
610
620
630
640
650
660
670
680
690
700
710
720
730
740
750
760
770
780
790
800
810
820
830
840
850
860
870
880
890
900
910
920
930
940

0,79
0,84
0,89
0,95
1,02
1,10
1,19
1,29
1,42
1,57
1,76
1,99
2,30
2,73
3,37
4,45
6,77
24,58
9,59
5,34
3,83
3,02
2,50
2,13
1,87
1,66
1,49
1,35
1,24
1,14
1,06
0,99
0,92
0,87
0,82
0,77
0,73
0,69
0,66
0,63

4,75
5,04
5,36
5,72
6,13
6,59
7,13
7,76
8,51
9,41
10,53
11,95
13,81
16,38
20,22
26,68
40,59
147,47
57,52
32,02
22,97
18,09
14,98
12,81
11,19
9,94
8,94
8,12
7,43
6,85
6,35
5,92
5,53
5,19
4,89
4,62
4,38
4,16
3,95
3,77



950

960

970

980

990

1000
1010
1020
1030
1040
1050
1060
1070
1080
1090
1100
1110
1120
1130
1140
1150
1160
1170
1180
1190

0,60

0,57

0,55

0,53

0,51

0,49
0,47
0,45
0,44
0,42
0,41
0,39
0,38
0,37
0,36
0,35
0,34
0,33
0,32
0,31
0,30
0,29
0,28
0,28
0,27

3,60
3,44
3,30
3,16
3,04
2,92
2,81
2,71
2,61
2,52
2,44
2,36
2,28
221
2,14
2,08
2,02
1,96
1,91
1,85
1,80
1,75
1,71
1,66
1,62

1200
1210
1220
1230
1240
1250
1260
1270
1280
1290
1300
1310
1320
1330
1340
1350
1360
1370
1380
1390
1400
1410
1420
1430
1440

0,26
0,26
0,25
0,24
0,24
0,23
0,23
0,22
0,22
0,21
0,21
0,20
0,20
0,20
0,19
0,19
0,18
0,18
0,18
0,17
0,17
0,17
0,16
0,16
0,16

1,58
1,54
1,50
1,47
1,43
1,40
1,37
1,34
1,31
1,28
1,25
1,23
1,20
1,17
1,15
1,13
1,10
1,08
1,06
1,04
1,02
1,00
0,98
0,96
0,95



3.- XARXA D’AIGUES PLUVIALS
3.1. PARAMETRES DE DISSENY DE LA INSTAL-LACIO

Xarxa projectada amb connexié al medi natural.

Coeficients d’escorrentia:
Vials: 0,90
Voreres: 0,90

Intensitat de la pluja:

147,47 mm/h per un periode de retorn de 10 anys

Velocitats:
Max. 3,00m/s
Min. 0,60m/s

Calat Maxim:
2/3 de la secci6 (66,67%)

La velocitat de la instal-lacié haura de quedar per sobre del minim establert, per evitar sedimentacié,
incrustacions i estancament, i per sota del maxim, perque no es produeixi erosio.

3.2. DESCRIPCIO DELS MATERIALS EMPLEATS
Els materials utilitzats per a aquesta instal-lacié sén:

A 4000 TUB FM - Coeficient de Manning: 0.01300

Descripcio|Geometria|Dimensié|Diametres
mm

DN400 Circular |Diametre 400

El diametre a utilitzar es calculara de forma que la velocitat en la conduccié no superi la velocitat maxima i
superi la velocitat minima establertes pel calcul.

3.3. FORMULACIO
Per al calcul de conduccions de sanejament, s'utilitza la férmula de Manning - Strickler.

A-Rh” (2/3) -So” (%)

n
Rh” (2/3) -S0™ (%)

v =

on:
- Qéselcabal en m3/s
- v éslavelocitat del fluid en m/s
- Aéslasecci6 de la lamina de fluid (m2).

- Rh és el radi hidraulic de la lamina de fluid (m).



- So és la pendent de la solera del canal (desnivell per longitud de conduccio).

- n és el coeficient de Manning.

3.4. COMBINACIONS

A continuacio es detallen les hip6tesis utilitzades en els aports, i les combinacions que s'han realitzat
ponderant els valors consignats per cada hipotesis.

Combinacio|Hipotesi
Vials

Pluvials 1.00

3.5. RESULTATS

3.5.1 Llistat de nusos
Combinacié: PLUVIALS

Nus| Cota [Prof. Pou|Cabal sim. Coment.
m m I/s

PS1(123.63 1.50( 2.76506
PS2|124.07 1.50( 13.08796
SM1(123.14 1.50| 15.85303|Connexid a xarxa existent

3.5.2 Llistat de trams
Valors negatius en cabal o velocitat indiquen que el sentit de circulacié és de nus final a nus inicial.

Combinacié: PLUVIALS

Inici|Final|Longitud|Diametres|Pendent| Cabal [Calat |Velocitat|Coment.
m mm % I/s mm m/s

PS1{PS2 50.00(DN400 0.88|-13.08796|70.14 -0.88|Vvel.min.

PS1|SM1 22.41|DN400 2.19| 15.85303|61.70 1.29(Vel.max.

El tram PS2-SM1 es supera la condicié del calat maxim de 2/3 (66,67%) de la secci6, passant d'un maxim
de 735mm a 783mm en la proposta, que correspon a un calat del 71%.

3.6. ENVOLVENT
S'indiquen els maxims dels valors absoluts.

Envolvent de maxims

Inici|Final|Longitud|Diametres|Pendent| Cabal |Calat|Velocitat
m mm % I/s mm m/s

PS1(|PS2 50.00|DN400 0.88(13.08796|70.14 0.88

PS1|SM1 22.41|DN400 2.19|15.85303|61.70 1.29

S'indigquen els minims dels valors absoluts.

Envolvent de minims
Inici|Final|Longitud|Diametres|Pendent| Cabal |Calat|Velocitat
m mm % I/s mm m/s
PS1|PS2 50.00|DN400 0.88|13.08796|70.14 0.88
PS1|SM1 22.41|DN400 2.19|15.85303|61.70 1.29
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1.- NORMA I MATERIALS
Norma: EHE-98-CTE (Espanya)

Formigd: HA-25, Control Estadistico

Acer de barres: B 500 S, Control Normal

Tipus d'ambient: Clase IIa

Recobriment a l'intradds del mur: 3.0 cm

Recobriment a I'extradds del mur: 3.0 cm

Recobriment superior de la fonamentacié: 5.0 cm

Recobriment inferior de la fonamentacio: 5.0 cm

Recobriment lateral de la fonamentacié: 7.0 cm

Grandaria maxima del granulat: 20 mm

2.- ACCIONS

Empenta a l'intradds: Passiu

Empenta a I'extrados: Actiu

3.- DADES GENERALS

Cota de la rasant:

0.00 m

Alcada del mur sobre la rasant: 0.60 m

Enrasament: Intrados

Longitud del mur en planta: 34.00 m

Sense junts de retraccié

Tipus de fonamentacié: Sabata correguda

4.- DESCRIPCIO DEL TERRENY
Percentatge de la friccié interna entre el terreny i l'intradés del mur: 0 %

Percentatge de la friccid interna entre el terreny i I'extradds del mur: 0 %

Evacuacié per drenatge: 50 %

Percentatge d'empenta passiva: 50 %

Cota empenta passiva: 0.30 m

Tensié admissible:

1.20 kp/cm?2

Coeficient de friccié terreny-fonament: 0.60

ESTRATS

Referéncies

Cota superior

Descripcio

Coeficients d'empenta

1 - Argila tova

0.00 m

Densitat aparent: 1.80 kg/dm3 Actiu extradds: 0.55
Densitat submergida: 0.80 kg/dm3|Passiu intradds: 1.83

Angle friccié interna: 17.00 graus

Cohesi6: 1.00 t/m?

REBLERT EN INTRADOS

Referéncies‘

Descripcio

‘Coeficients d'empenta




Referéncies

Descripcio

Coeficients d'empenta

Reblert

Densitat aparent: 1.80 kg/dm3
Densitat submergida: 0.80 kg/dm3
Angle friccié interna: 17.00 graus
Cohesi6: 1.00 t/m?2

Actiu extradds: 0.55
Passiu intradds: 1.83

5.- GEOMETRIA

6.- CARREGUES

MUR

Algada: 2.70 m
Gruix superior: 30.0 cm
Gruix inferior: 30.0 cm

SABATA CORREGUDA

Sense puntera
Cantell: 50 cm
Volada a l'extradds: 90.0 cm
Formigd de neteja: 10 cm

CARREGUES A L'EXTRADOS

Tipus

Cota

Dades

Fase inicial

Fase final

En banda

En superficie

Valor: 0.4 t/m2|Fase

Ample: 4 m
Separacié: 3 m

Fase

7.- RESULTATS DE LES FASES
Esforcos sense majorar.

FASE 1: FASE
CARREGA PERMANENT I EMPENTA DE TERRES AMB SOBRECARREGUES
Cota | Llei d'axials Llei de Llei de moment Llei Pressio
(m) (t/m) tallants flector d'empentes hidrostatica
(t/m) (t-m/m) (t/m?2) (t/m?2)
0.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.34 0.20 0.00 0.00 0.00 0.00
0.07 0.40 0.00 0.00 0.00 0.00
-0.20 0.60 0.01 0.00 0.00 0.10
-0.47 0.80 0.06 0.01 0.00 0.24
-0.74 1.01 0.14 0.03 0.00 0.37
-1.01 1.21 0.26 0.09 0.00 0.50
-1.28 1.41 0.41 0.17 0.00 0.64
-1.55 1.61 0.60 0.31 0.00 0.77
-1.82 1.81 0.83 0.50 0.03 0.90
-2.09 2.02 1.10 0.76 0.20 0.90
Maxim 2.03 1.11 0.77 0.21 0.90
S Cota: -2.10| Cota: -2.10 Cota: -2.10 m| Cota: -2.10 m Cota: -1.81'm
m m

Minims 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Cota: 0.60 m| Cota: 0.60 m Cota: 0.60 m| Cota: 0.60 m Cota: 0.60 m




CARREGA PERMANENT I EMPENTA DE TERRES

Cota | Llei d'axials Llei de Llei de moment Llei Pressio
(m) (t/m) tallants flector d'empentes hidrostatica
(t/m) (t-m/m) (t/m2) (t/m2)
0.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
0.34 0.20 0.00 0.00 0.00 0.00
0.07 0.40 0.00 0.00 0.00 0.00
-0.20 0.60 0.01 0.00 0.00 0.10
-0.47 0.80 0.06 0.01 0.00 0.24
-0.74 1.01 0.14 0.03 0.00 0.37
-1.01 1.21 0.26 0.09 0.00 0.50
-1.28 1.41 0.41 0.17 0.00 0.64
-1.55 1.61 0.60 0.31 0.00 0.77
-1.82 1.81 0.83 0.50 0.00 0.90
-2.09 2.02 1.07 0.76 0.01 0.90
Maxim 2.03 1.08 0.77 0.01 0.90
s Cota: -2.10| Cota: -2.10 Cota: -2.10 m| Cota: -2.10 m Cota: -1.81'm
m m
Minims 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Cota: 0.60 m| Cota: 0.60 m Cota: 0.60 m| Cota: 0.60 m Cota: 0.60 m
8.- COMBINACIONS
HIPOTESI

1 - Carrega permanent

2 - Empenta de terres

3 - Sobrecarrega

COMBINACIONS PER ESTATS LIMIT ULTIMS

Hipotesi

Combinacié| 1 2 3

1

1.00|1.00

1.60(1.00

1.00/1.60

1.60/1.60

1.00|1.00

1.60

1.60(1.00

1.60

1.00/1.60

1.60

N nn|bhwW|N

1.60|1.60

1.60

COMBINACIONS PER ESTATS LIMIT DE SERVEI

Hipotesi

Combinacié| 1 2 3

1

1.00/1.00

2

1.00/1.00

0.60

9.- DESCRIPCIO DE L'ARMAT

CORONACIO

Armadura superior: 2@12
Ancoratge intradds / extradds: 21 / 21 cm




TRAMS
NG, Intrados Extradds
Vertical Horitzontal Vertical Horitzontal
1 @10c/15 @10c/15 |@12c/15 @12c/15
Encavallament: 0.25 m Encavallament: 0.5 m
SABATA
Armadura | Longitudinal Transversal
Superior @12c/15 @12c/15
Patilla Intradds / Extradds: 25/ 25 cm
Inferior @12c/15 @12c/15
Patilla intradds / extradods: 25/ 25 cm
Longitud de pota en arrencada: 30 cm

10.- COMPROVACIONS GEOMETRIQUES I DE RESISTENCIA

Referéncia: Mur: DEL 57 2016

Comprovacio Valors Estat
Comprovacié a rasant en arrencada mur: Maxim: 44.89 t/m

Criteri de CYPE Ingenieros Calculat: 1.78 t/m |Compleix
Gruix minim del tram: Minim: 20 cm

Jiménez Salas, J.A.. Geotécnia i Fonaments II, (Cap. 12) Calculat: 30 cm Compleix
Separacié lliure minima armadures horitzontals:

Norma EHE-98. Article 66.4.1 Minim: 2.5 cm

- Extradés: Calculat: 13.8 cm  |Compleix
- Intradds: Calculat: 14 cm Compleix
Separacié maxima armadures horitzontals:

Norma EHE, article 42.3.1 Maxim: 30 cm

- Extradés: Calculat: 15 cm Compleix
- Intrados: Calculat: 15 cm Compleix
Quantia geomeétrica minima horitzontal per cara:

Article 42.3.5 de la norma EHE Minim: 0.0016

- Extradés (-2.10 m): Calculat: 0.00251 |Compleix
- Intradds (-2.10 m): Calculat: 0.00174 |Compleix
Quantia minima mecanica horitzontal per cara:

Criteri J.Calavera. "Muros de contencion y muros de sétano”. (Quantia

horitzontal > 20% Quantia vertical)

- Extrados: Minim: 0.0005

Calculat: 0.00251 |Compleix
- Intradds: Minim: 0.00034
Calculat: 0.00174 |Compleix

Quantia minima geométrica vertical cara traccionada:

- Extradds (-2.10 m): Minim: 0.0009

Article 42.3.5 de la norma EHE Calculat: 0.00251 |Compleix

Quantia minima mecanica vertical cara traccionada:
- Extradds (-2.10 m):

Norma EHE, article 42.3.2 (Flexié simple o composta)

Minim: 0.00153
Calculat: 0.00251

Compleix




Referéncia: Mur: DEL 57 2016

Comprovacio Valors Estat
Quantia minima geométrica vertical cara comprimida:

- Intrados (-2.10 m): Minim: 0.00027

Article 42.3.5 de la norma EHE Calculat: 0.00174 Compleix
Quantia minima mecanica vertical cara comprimida:

- Intrados (-2.10 m): Minim: 1e-005

Norma EHE, article 42.3.2 (Flexié simple o composta) Calculat: 0.00174 |Com pleix
Quantia maxima geomeétrica d'armadura vertical total:

- (0.60 m): Maxim: 0.04

EC-2, art. 5.4.7.2 Calculat: 0.00425 |Compleix
Separacié lliure minima armadures verticals:

Norma EHE-98. Article 66.4.1 Minim: 2.5 cm

- Extradés: Calculat: 12.6 cm  |Compleix
- Intrados: Calculat: 13 cm Compleix
Separacié maxima entre barres:

Norma EHE, article 42.3.1 Maxim: 30 cm

- Armadura vertical Extradds: Calculat: 15 cm Compleix
- Armadura vertical Intradéds: Calculat: 15 cm Compleix
Comprovacié a flexié composta:

Comprovacio realitzada per unitat de longitud de mur Com pleix
Comprovacié a tallant: Maxim: 11.86 t/m

Article 44.2.3.2.1 (EHE-98) Calculat: 1.34 t/m |Compleix
Comprovacié de fissuracio: Maxim: 0.3 mm

Article 49.2.4 de la norma EHE Calculat: 0.023 mm Compleix
Longitud de cavalcaments:

Norma EHE-98. Article 66.6.2

- Base extrados: Minim: 0.42 m

Calculat: 0.5 m Compleix
- Base intradds: Minim: 0.25 m
Calculat: 0.25 m Compleix

Comprovacio6 de I'ancoratge de I'armat base en coronacié:

Criteri J.Calavera. "Muros de contencién y muros de sétano”. Calculat: 21 cm

- Extrados: Minim: 20 cm Compleix
- Intradés: Minim: 0 cm Compleix
Area minima longitudinal cara superior biga de coronacié: Minim: 2.2 cm2

Criteri J.Calavera. "Muros de contencion y muros de sétano”. Calculat: 2.2 cm?2 Compleix

Es compleixen totes les comprovacions

Informacié addicional:

- Cota de la seccié amb la minima relacid 'quantia horitzontal / quantia vertical' Extrados: -

2.10m

- Cota de la secciéo amb la minima relacié 'quantia horitzontal / quantia vertical' Intradds: -

2.10m

- Seccid critica a flexié composta: Cota: -2.10 m, Md: 1.24 t-m/m, Nd: 2.02 t/m, Vd: 1.78

t/m, Tensié maxima de l'acer: 0.524 t/cm?2




Referéncia: Mur: DEL 57 2016

Comprovacio

Valors

‘ Estat

- Seccio critica a tallant: Cota: -1.84 m

- Seccié amb la maxima obertura de fissures: Cota: -2.10 m, M: 0.77 t-m/m, N: 2.02 t/m

Referéncia: Sabata correguda: DEL 57 2016

Comprovacio Valors Estat
Comprovacié d'estabilitat:
- Coeficient de seguretat a la bolcada: Minim: 2
Valor introduit per l'usuari. Calculat: 2.18 Compleix
Cantell minim:
- Sabata: Minim: 25 cm
Norma EHE-98. Article 59.8.1 Calculat: 50 cm Compleix
Tensions sobre el terreny:
Valor introduit per I'usuari.
- Tensié mitjana: Maxim: 1.2 kp/cm?2
Calculat: 0.498 kp/cm?2|Compleix
- Tensié maxima: Maxim: 1.5 kp/cm?2
Calculat: 1.322 kp/cm?2|Compleix
Flexié en sabata:
Comprovacié basada en criteris resistents Calculat: 7.54 cm2/m
- Armat superior extradds: Minim: 0.93 cm2/m Compleix
- Armat inferior extradds: Minim: 0 cm2/m Compleix
Esforg tallant:
- Extrados: Maxim: 14.78 t/m
Norma EHE-98. Article 44.2.3.2.1 Calculat: 2.58 t/m Compleix
Longitud d'ancoratge:
Norma EHE-98. Article 66.5
- Arrencada extradds: Minim: 15 cm
Calculat: 42.6 cm Compleix
- Arrencada intradds: Minim: 17 cm
Calculat: 42.6 cm Compleix
- Armat inferior extradés (Patilla): Minim: 0 cm
Calculat: 25 cm Compleix
- Armat inferior intradds (Patilla): Minim: 15 cm
Calculat: 25 cm Compleix
- Armat superior extradds (Patilla): Minim: 0 cm
Calculat: 25 cm Compleix
- Armat superior intradds (Patilla): Minim: 15 cm
Calculat: 25 cm Compleix
Recobriment:
- Inferior: Minim: 3.5 cm
Norma EHE. Article 37.2.4. Calculat: 5 cm Compleix
- Lateral: Minim: 7 cm
Norma EHE-98. Article 37.2.4 Calculat: 7 cm Compleix




Referéncia: Sabata correguda: DEL 57 2016

Comprovacio Valors Estat

- Superior: Minim: 3.5 cm

Norma EHE. Article 37.2.4. Calculat: 5 cm Compleix
Diametre minim:

Norma EHE. Article 59.8.2. Minim: @12

- Armadura transversal inferior: Calculat: @12 Compleix
- Armadura longitudinal inferior: Calculat: @12 Compleix
- Armadura transversal superior: Calculat: @12 Compleix
- Armadura longitudinal superior: Calculat: @12 Compleix
Separacié maxima entre barres:

Norma EHE-98. Article 42.3.1 Maxim: 30 cm

- Armadura transversal inferior: Calculat: 15 cm Compleix
- Armadura transversal superior: Calculat: 15 cm Compleix
- Armadura longitudinal inferior: Calculat: 15 cm Compleix
- Armadura longitudinal superior: Calculat: 15 cm Compleix
Separacié minima entre barres:

Criteri de CYPE Ingenieros, basat en: J. Calavera. "Célculo de Estructuras

de Cimentacién". Capitol 3.16 Minim: 10 cm

- Armadura transversal inferior: Calculat: 15 cm Compleix
- Armadura transversal superior: Calculat: 15 cm Compleix
- Armadura longitudinal inferior: Calculat: 15 cm Compleix
- Armadura longitudinal superior: Calculat: 15 cm Compleix
Quantia geometrica minima:

Criteri de CYPE Ingenieros Minim: 0.001

- Armadura longitudinal superior: Calculat: 0.0015 Compleix
- Armadura transversal superior: Calculat: 0.0015 Compleix
Quantia mecanica minima: Calculat: 0.0015

- Armadura longitudinal superior:

Norma EHE-98. Article 56.2 Minim: 0.00037 Compleix
- Armadura transversal superior:

Norma EHE-98. Article 42.3.2 Minim: 0.00026 Compleix

Es compleixen totes les comprovacions

Informacié addicional:

- Moment flector péssim en la seccié de referéncia de I'extradds: 1.78 t-m/m

11.- COMPROVACIONS D'ESTABILITAT (CERCLE DE LLISCAMENT PESSIM)

Referéncia: Comprovacions d'estabilitat (Cercle de lliscament péssim): DEL 57 2016

Comprovacio Valors Estat
Cercle de lliscament péssim:
Combinacions sense sisme:
- Fase: Coordenades del centre del cercle (-0.45 m ; 0.46 m) -
Radi: 3.48 m: Minim: 1.8
Valor introduit per l'usuari. Calculat: 2.633 Compleix




Referéncia: Comprovacions d'estabilitat (Cercle de lliscament péssim): DEL 57 2016

Comprovacié ‘Valors

Estat

Es compleixen totes les comprovacions




3.- XARXES DE SERVEIS EXISTENTS



Ref: 329991
Sefores:

En relacidn a su solicitud con fecha 21/11/2016, Ref: 329991, les adjuntamos el
grafiado de los planos solicitados correspondientes a las instalaciones subterraneas
de ENDESA DISTRIBUCION ELECTRICA S.L.

Por otro lado, les indicamos que los datos facilitados son a titulo orientativo, ya que
pueden haber resultado afectados por la topografia del terreno y/o otros trabajos, y
tienen validez para el proyecto.

Les recordamos que de acuerdo con la Orden TIC 341 de 22 de julio a la hora de la
ejecucion de este proyecto, deberan volver a solicitarnos servicios y, dependiendo
de la zona de afectacion, realizar el reconocimiento y firma de la Acta de Control.

Quedamos a su disposicién para cualquier duda y aprovechamos la ocasion para
saludarles.

Anexos:
Planos, numerados 329991 - 7570659 - BT, 329991 - 7570639 - AT-MT



Ref: 329991 - 7570639 Plano: AFECTACION AT/MT

Escala: 1:500

Los datos reflejados en este plano son de caracter orientativo y tienen validez de 3 meses. Fecha: 21/11/2016 Centro: (431642.42 (m), 4603824.19 (m), 31)




Ref: 329991 - 7570639 Plano: AFECTACION BT

Escala: 1:500

Los datos reflejados en este plano son de caracter orientativo y tienen validez de 3 meses. Fecha: 21/11/2016 Centro: (431642.42 (m), 4603824.19 (m), 31)
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Condicionantes Particulares Gas Natural Catalunya SDG, S.A.

Es de nuestro interés poner en su conocimiento los condicionantes que habra de observar en los trabajos en

proximidad de instalaciones propiedad de Gas Natural Catalunya SDG, S.A. y/o Gas Natural Redes GLP, S.A. (en
adelante GAS NATURAL):

La informacién aportada es confidencial y de uso exclusivo para el que se solicita, siendo responsabilidad del
solicitante el uso indebido de la misma.

El plano que se les envia refleja la situacién aproximada de las instalaciones propiedad de GAS NATURAL.
Los datos contenidos en los planos tienen caracter orientativo: corresponden a lo registrado en nuestros ar-
chivos hasta el dia de la fecha, lo cual no puede ser interpretado como garantia absoluta de responder fiel-
mente a la realidad de la ubicacion de las instalaciones grafiadas.

La informacion refleja la situacion de las redes en el momento de su instalacion. Esta informacion puede haber
variado desde entonces por actuaciones de terceros en la zona, de forma que tanto la posicién de la red, como
las referencias fijas pueden haber sido alteradas respecto a lo reflejado en los planos. En consecuencia, por
razones de seguridad se recomienda realizar los trabajos de excavaciéon a mano en las inmediaciones de las
redes de GAS NATURAL.

Si el inicio de la ejecucion material de los trabajos objeto de esta solicitud es posterior a tres a meses de la
fecha actual, debera solicitar de nuevo los servicios existentes para garantizar el grado de actualizacion de la
informacion.

El envio de esta informacién no supone la autorizacion ni conformidad por parte de GAS NATURAL al proyecto
de obra en curso, ni exonera a quienes lo ejecutaran de las responsabilidades en que incurran por dafios y
perjuicios a nuestras instalaciones.

En la zona solicitada pueden existir instalaciones de gas propiedad de clientes cuyos trazados no se han
incluido en los planos anexados.

La entidad solicitante comunicara el inicio de sus actividades a GAS NATURAL al menos con 72 horas de
antelacion, dirigiéndose a Servicios Técnicos de la provincia correspondiente, enviando al efecto el escrito
que se anexa al final de estos condicionantes. Es imprescindible citar en la misma la referencia indicada en la
solicitud de la informacion a través de la plataforma de internet. La direccion de envio de esta documentacién
es uinicio@gasnatural.com:

Si fuera necesario realizar calas de investigacion deberan realizarse en presencia de personal de GAS NA-
TURAL.

El Grupo Gas Natural Fenosa ha tomado la decision de introducir paulatinamente la tuberia de polieti-
leno PE 100 de color negro para la distribucion de gas.

o Eltubo de PE 100 negro se identifica con franjas longitudinales amarillas distribuidas uniformemente
por toda la superficie del tubo. De esta forma se diferencia de otros tubos negros utilizados en otros
servicios como por ejemplo la distribucion de agua que utiliza PE 100 negro con franjas azules.

o Las franjas longitudinales seran (4) para todos los diametros hasta 200 mm y seis a ocho (6-
8) para DN 250 y 315 mm, para que, al menos una franja, sea visible desde cualquier angulo
una vez colocado el tubo en la zanja.

1de9
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o El tubo de PE 100 negro con bandas amarillas tiene la misma instalacion que el tubo de PE
100 naranja:
= Labanda de sefializacién se seguira colocando como siempre a una distancia de 20-30 cm
por encima de la generatriz superior de la conduccion de gas.
=  Con el tubo PE100 negro con bandas amarillas se instalaran las mismas protecciones que
las utilizadas con el tubo de PE 100 naranja en instalaciones junto a otros servicios (agua,
luz...etc.)
Las tuberias e instalaciones de gas no estan disefiadas para soportar sobrecarga de maquinaria pesada, por
lo que si han de situarse gruas o circular vehiculos sobre las mismas que pudieran originar dafos, debera
ponerse esta circunstancia en conocimiento de GAS NATURAL con objeto de establecer los pasos necesarios
debidamente sefalizados y protegidos con losas de hormigén, chapas de acero o similar.
Queda prohibido el acopio de materiales o equipos sobre las canalizaciones de gas y sus instalaciones como
arquetas, tomas de potencial, respiraderos, etc., garantizandose en todo momento el acceso a la canalizaciéon
de gas a fin de efectuar los trabajos de mantenimiento y conservacion adecuados.
Si se producen desmontes en las proximidades de la tuberia, pudiendo en su situacion final provocar desliza-
mientos o movimientos del terreno soporte de la conduccién, deberan ser objeto de un estudio particular,
determinando en cada caso, si no las hubiera, las protecciones adecuadas, al objeto de evitar los mismos.
En el caso de uso de explosivos a menos de 300 m. de las canalizaciones de gas, su uso estara limitado, de
acuerdo al condicionado especifico que se fije al efecto. En todo caso, se ha de contar con una autorizacién
especial del Organo Territorial Competente, basada en un estudio previo de vibraciones que garantice que la
velocidad de las particulas en el emplazamiento de la tuberia no supere en ningin momento los 30 mm/s.
Siempre que por la ejecucion de los trabajos las instalaciones de gas afectadas queden al descubierto, se
comunicara al responsable indicado de GAS NATURAL, procediendo el contratista a proteger y soportar la
tuberia de gas de acuerdo a las indicaciones de éste. Esta circunstancia se mantendra el tiempo minimo
imprescindible y las canalizaciones se taparan en presencia de técnicos de GAS NATURAL.
Los tramos al descubierto de tuberias de acero, se protegeran con manta antirroca para evitar desperfectos
en el recubrimiento y, si por cualquier circunstancia, se produjera algun dafo en el mismo, sera reparado antes
de enterrar la canalizacion. En caso contrario se puede originar un punto de corrosion acelerado que desem-
bocaria en una perforacion de la tuberia.
Las tuberias de acero al carbono estan protegidas contra la corrosién mediante un revestimiento aislante y un
sistema eléctrico de proteccién catddica. Para el correcto funcionamiento de esta proteccion es de vital impor-
tancia la integridad de dicho revestimiento. Se comunicard a GAS NATURAL cualquier dafio que se advierta
en el mismo.
En el caso de tuberias de acero se instalaran una o varias cajas de toma de potencial (a facilitar por GAS
NATURAL) de acuerdo a las indicaciones de los técnicos de GAS NATURAL, con objeto de medir y calibrar
la posible influencia de la Proteccion Catodica a los gasoductos y viceversa.
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En el caso de que se efectien compactaciones, siempre se contactara con el personal de Servicio Técnico
designado por GAS NATURAL de dicha zona para que les proporcione la normativa adecuada para llevar a
cabo dicha actuacion, asegurando que ésta se realizara de forma que la transmision de vibraciones a la tuberia
de gas no supere los 30 mm por segundo.

La Empresa que ejecute trabajos en las proximidades de instalaciones de GAS NATURAL debera estar en
posesion de los planos de las instalaciones existentes en la zona.

Debera comunicarse a GAS NATURAL la aparicion de cualquier registro o accesorio complementario de la
instalacion de gas, identificado como tal, o que presumiblemente se crea pueda formar parte de ella, siempre
que no esté definido en los planos de servicios suministrados.

En este sentido se indica que en las proximidades de las tuberias de gas pueden existir otras canalizaciones
complementarias destinadas a la transmisién de datos, por lo que deberan extremarse las precauciones
cuando se realicen trabajos en sus inmediaciones.

Si los trabajos a realizar afectan a tapas de registros, valvulas, respiraderos o tapas de acceso a instalaciones
sera necesario restituirlas a la nueva cota de rasante, dejando las instalaciones afectadas libres de materiales
de obra.

En el supuesto de sufrir dafios en sus instalaciones, GAS NATURAL se reserva el derecho a emprender las
acciones legales que considere oportunas, asi como reclamar las indemnizaciones a que haya lugar.

Todos los dafios a personas e instalaciones que pudieran producirse como consecuencia de las obras, seran
por cuenta y riesgo del promotor o ejecutor de las mismas, incluso los derivados de un eventual corte de
suministro de gas.

Con objeto de garantizar la seguridad de las personas y de las instalaciones, cuando las obras a realizar sean
canalizaciones (eléctricas, agua, comunicaciones, etc.), se tendra en cuenta la exigencia de distancias mini-
mas de separacion en paralelismos y cruzamientos entre servicios de acuerdo a la reglamentacion vigente y
se debe comprobar, mediante el cédigo de colores, la presién de la red proxima a su actuacion. Se adjunta
tabla resumen:

DISTANCIA RANGO CRUCE PARALELISMO
MOP < 5 bar 0,2m 0,2m
MINIMA MOP >= 5 bar(" 0,2m 0,4m
MOP < 5 bar 0,6m 0,4 m
Recomendada MOP >= 5 bar () 0,8m 0,6 Mm

(1) 2,5m en zona semiurbana y 5 m en zona rural
(*) Para P> 16 bar y distancia <10 metros es necesario consultar condiciones a Distribuidora.
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En el caso de que no puedan mantenerse las distancias minimas indicadas debe informarse a GAS NATURAL,

para adoptar las medidas de proteccion que se consideren convenientes de acuerdo a la siguiente puntuali-

zacion:

o

Contigua a la zona de servidumbre permanente existe una zona de seguridad, definida en la Norma UNE
60.305.83, que se extiende hasta 2.5, 5 6 10 metros a cada lado del eje de la canalizacién, en la cual la
ejecucion de la excavaciones u obras puede representar un cambio en las condiciones de seguridad de
la misma y en la que no se dan las limitaciones ni se prohiben las obras incluidas como prohibidas en la
zona de servidumbre de paso, siempre que se informe previamente al titular de la instalacion, para la
adopcion de las acciones oportunas que eviten los riesgos potenciales para la canalizacion.

Los trabajos en proximidad se efectuaran con medios manuales quedando prohibido por razones de seguridad

la utilizacién de medios mecanicos, las precauciones se intensificaran a 0,40 m sobre la cota estimada de la

tuberia o ante la aparicion de la malla o banda amarilla de sefalizacion, permitiéndose exclusivamente el uso

de martillo mecanico de mano para la rotura del pavimento.

Las obras de tuneles, vaciado de terrenos, perforacion dirigida, etc., que pueden afectar a la tuberia por debajo

o lateralmente requeriran especial atencion.

Para dar cumplimiento a la legislacion vigente en materia de prevencién de riesgos laborales, le informamos

de los riesgos de las instalaciones:

o

Al objeto de dar cumplimiento a lo establecido en el R.D. 171/2004 sobre coordinacion de actividades
empresariales, y para garantizar la seguridad de sus trabajadores, GAS NATURAL informa a la empresa
solicitante que las instalaciones representadas en los planos adjuntos se encuentran en régimen normal
de explotacion, es decir, CON gas a presion.

Se prohibe hacer fuego o emplear elementos que produzcan chispas en las inmediaciones de las instala-
ciones de gas.

En el caso de que se detecte una fuga o se perciba olor a gas, deben de suspenderse inmediatamente
todo tipo de trabajos en el entorno de la instalacion y avisar de inmediato al Centro de Control de Atencién
de Urgencias de GAS NATURAL, comunicando esta circunstancia.

El solicitante queda obligado a adoptar las medidas preventivas que sean necesarias de acuerdo a los
condicionantes de instalacién mencionados anteriormente y aquellas otras que pudieran ser necesarias
en funcion de los riesgos de la actividad a desarrollar. Asi mismo queda obligado a transmitir las medidas
preventivas derivadas del parrafo anterior a sus trabajadores o terceros que pudiera contratar.

En la ejecucion de los trabajos que realice debera respetar lo dispuesto en el RD 1627/1997 Disposiciones
Minimas de Seguridad y Salud en Obras de Construccion.

En esta informacién de riesgos no se contemplan los riesgos derivados del trabajo a realizar por los tra-
bajadores de la empresa solicitante o sus empresas de contrata, siendo responsabilidad de ésta o de sus
empresas de contrata la evaluacion de los mismos y la adopcion de las medidas preventivas que sean
necesarias.

Si para ello fuese necesario disponer de mas informacién acerca de las instalaciones, rogamos nos lo

soliciten por escrito y con anterioridad al inicio de los trabajos.
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o Ponemos a su disposicion el teléfono del CCAU (Centro de Control de Atencion de Urgencias) de GAS
NATURAL para que comuniquen de inmediato cualquier incidencia que pueda suponer riesgo:
900.750.750 (24 horas durante todos los dias del afo)

ESTAS INSTRUCCIONES ESTARAN DISPONIBLES PERMANENTEMENTE EN EL LUGAR
DE TRABAJO.
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MODIFICACION DE INSTALACIONES Y CONDICIONANTES TECNICOS

Si fuera necesario modificar el emplazamiento de nuestras instalaciones es preciso que, pre-
viamente al inicio de las obras, se realice por escrito la correspondiente solicitud de desvio
indicando como referencia el n° de solicitud de informacién, al objeto de proceder a la firma
del acuerdo correspondiente y efectuar el pago de la cantidad establecida. Las solicitudes
deben dirigirse a la siguiente direccion:

OFICINA TECNICA
Placa del Gas, 1. Edificio C Planta 1.
08003. BARCELONA.

O bien a la direccion de correo electronico: sdesplazamien@gasnatural.com.

Asimismo, nos ponemos a su disposicion para estudiar los Condicionantes Técnicos, especi-
ficos a su tipologia de obra, o las soluciones posibles para minimizar las interferencias entre
las obras a ejecutar y las instalaciones de gas existentes en la zona.

Para ello, es necesario que se ponga en contacto con esta Unidad y que nos faciliten su

documentacion (planos, detalles, memorias, etc.) de la obra a realizar en las proximidades de
la red de gas natural.

Gas Natural Catalunya SDG, S.A.
Gas Natural Redes GLP, S.A.
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NOTIFICACION DE INICIO DE OBRA QUE AFECTA A CANALIZACION DE GAS

Ntra Refd: (citese inexcusablemente la referencia indicada en la solicitud de informacidn realizada a
través de la Plataforma web)

- Razén Social de la empresa
=] [=Te10 (o] = W [T F= E- R o] o] = 1= A ST PRRTRTRN

- Domicilio de la empresa

I [=TeN ) (o] = W [N =L 3o ] o= L PP EP PP
- LUQAr AE 1S OBaS: ..o e eas
- Denominacion de 12 OBra: .......cooiiiiie e
I @ o] =1 (o X o L= TN = o] o = A RSP
- Fecha de inicio de €JecucCion de ODras: ........cooiii it
- Duracion prevista de 12 ODIas: .......c.ciiiiiiiiiiiie ettt rae e naee e
- Nombre del Jefe de ODBra: ...ttt s be e e e e st e e e ene e e sbeeenneeean
- Teléfono de contacto con el Jefe de Obra: ........oooii e
N © o T= V= e [o g T PSPPSR PRSPPI

Aceptando respetar las obligaciones y normas facilitadas por Gas Natural Catalunya SDG, S.A. y Gas
Natural Redes GLP, S.A. y utilizarlas adecuadamente para evitar dafnos en la instalaciones de distri-
bucion de gas durante los trabajos que se desarrollen en sus inmediaciones (R.D. 919/2006).

(Lugar y fecha) .......coccoeeeiiiiiiiniieee e, a...... de i, de ..........

Empresa Constructora
P.P.

Fdo. (Indiquese nombre y apellidos)
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INTRODUCCION DE LA TUBERIA DE POLIETILENO DE COLOR
NEGRO

En la cartografia disponible en la web de informacién de servicios existentes (eWise), correspondiente a las
redes de distribucion de GAS NATURAL, se identificara la tuberia de Polietileno de color negro con un cédigo
diferente al objeto de facilitar su identificacién previa antes del inicio de la obra:

Codigo PN: Tuberia de Polietileno Negro instalada
Cddigo PE: Tuberia de Polietileno Naranja/Amarillo instalado

El Grupo Gas Natural Fenosa ha tomado la decision de introducir paulatinamente la tuberia de polieti-
leno PE 100 de color negro para la distribucion de gas.

o Eltubo de PE 100 negro se identifica con franjas longitudinales amarillas distribuidas uniformemente
por toda la superficie del tubo. De esta forma se diferencia de otros tubos negros utilizados en otros
servicios como por ejemplo la distribucion de agua que utiliza PE 100 negro con franjas azules.

o Las franjas longitudinales seran (4) para todos los diametros hasta 200 mm y seis a ocho (6-
8) para DN 250 y 315 mm, para que, al menos una franja, sea visible desde cualquier angulo
una vez colocado el tubo en la zanja.

o El tubo de PE 100 negro con bandas amarillas tiene la misma instalacion que el tubo de PE
100 naranja:

= Labanda de sefializacién se seguira colocando como siempre a una distancia de 20-30 cm
por encima de la generatriz superior de la conduccion de gas.

=  Con el tubo PE100 negro con bandas amarillas se instalaran las mismas protecciones que
las utilizadas con el tubo de PE 100 naranja en instalaciones junto a otros servicios (agua,

luz...etc.)
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Ejemplo de visualizacion
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?/9,0 GAS NATURAL CATALUNYA SDG, S.A. y/o GAS NATURAL REDES GLP, S.A. Proyecto: 329991 Punto:2892692 Descripcion:PAU-37 Fecha Entrega: 21 de noviembre de 2016
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CANALIZACION DE_ GAS (Presién) w\gﬁgal\u!-era EX: Eilgrnacﬁ: Xigfrgl)tada Estos datos que corresponden a lo registrado en nuestros planos hasta Escala 1:500
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;. - bonna - Polietileno - ;
Media A FD - Fundicion Ductil PT - Plancha Encintada Tomas seglin consta en la carta adjunta.
Alta A FG - Fundicion Gris PV - Cloruro de Polivinilo En el momento de iniciar las obras deberan contactar con nuestros

Servicios Técnicos (ver carta de condiciones de uso)

\ Alta B FO - Fibrocemento ZD - Desconocido
?\P‘ FP - Fundicién Precis ZI| - No Definido
¢
O A\ A

Coordenadas del centro del plano ETRS89 UTM 31 X: 431548.6245 Y: 4603620.0256



Direccion Operaciones Catalunya
Ingenieria y Creacion de Red Catalunya Il
Av. Madrid, 204 — 08014 BARCELONA

S/Referencia:

101 Vi 28, 28015 Madeid.

; N/Referencia: 329991-7570641
* Fecha: 21/11/2016
j Asunto: Registro de Servicios

Lk

Apreciados sefiores,

fe Sacicr

Nos complace remitirles la informacion solicitada referente a la obra situada en:

1 130T ded Tiben o

: P_(431545.153/4603597.684)
< Projecte: 329991
° Coordenades: 431548.6245,4603620.0256

Sin embargo, debemos comunicarles que, debido a que se trata de una informacion
aproximada, en caso de que nuestros servicios resulten dafiados, no se podra eludir
ninguna responsabilidad alegando que la mencionada informacion es defectuosa, ya
gue debe tenerse en cuenta que los datos, planos y acotaciones son orientativos,
debido a que nuestras instalaciones y su entorno geografico sufren constantes
modificaciones.

=

Por otra parte, les significamos que la informacién que se proporciona es sobre las
infraestructuras canalizadas y/o enterradas, no respecto de las aéreas de las que
sblo se sefialan sus apoyos, pudiéndose obtener en levantamiento visual de las
mismas en visita sobre el terreno.

Telefinica de Espatia, .4, Sociedad Unipereonal - Registm Mt

Si resultase necesaria la modificacién de nuestras instalaciones telefénicas, deberan
solicitarla a la direccion de correo electrénico: ingenieriaeste@telefonica.com

Atentamente,

Francisco Ridao Rodriguez
Ingenieria y Creacion de Red Catalunya |l

AENGH

E

Empresd
Registrada
ER-0413/1/98

S
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CALLE MONOLIT

Punto: 2892692

o\l

_eAD \

Fecha Entrega:

21 de noviembre de 2016

//\
DIRECCION CREACION DE XARXA CATALUNYA

Proyecto: 329991

329991 -2892692

PAU-37
EJE CANALIZACION DE 8 CONDUCTOS DE CEMENTO

CAMARA DE REGISTRO SUBTERRANEA N° 1964
[ POSTE HORMIGON/OTROS

EJE CANALIZACION DE 4 CONDUCTOS DE URALITA

EJE CANALIZACION DE 12 CONDUCTOS DE P.V.C.
ARQUETA DE REGISTRO SUBTERRANEA N° 1967 CANALIZACION EN PROYECTO

RED ENTERRADA () POSTE MADERA

Coordenadas del centro del plano

Escala: 1:500
ETRS89 UTM 31 X: 431548.6245 Y:4603620.0256

LA SITUACION Y PROFUNDIDAD DE LAS INSTALACIONES REFLEJADAS EN ESTE DOCUMENTO SOLO TIENE UN VALOR ORIENTATIVO.
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1/6 RESIDUS Enderroc,Rehabilitacié i Ampliacié

ESTUDI DE GESTIO DE RESIDUS

Enderroc, Rehabilitacio,
Ampliacid

REAL DECRETO 105/2008 , Regulador de la producci6 i gestié de residus de construccié i enderroc

tipus

quantitats

DECRET 89/2010, Regulador de la produccié i gestié de residus de la construccié,i enderroc codificacio
DECRET 21/2006 Adopcié de criteris ambientals i d'ecoeficiéncia als edificis
IDENTIFICACIO DE L'EDIFICI
Obra: PEATONAL A PALAU DE PLEGAMANS
Situacio: AVDA. DE L'EBRE / CAMNI REIAL
Municipi : PALAU DE PLEGAMANS Comarca : VALLES OCCIDENTAL
AVALUACIO | CARACTERISTIQUES DELS RESIDUS
Materials d'excavacio (es considerin o no residus, mesurats sense esponjament)
Codificaci6 residus LER Pes Volum
Ordre MAM/304/2002
grava i sorra compacta 0,00 0,00
grava i sorra solta 0,00 0,00
argiles 0,00 0,00
terra vegetal 0,00 0,00
pedraplée 0,00 0,00
terres contaminades 170503 0,00 0,00
altres 248,74 248,74
totals d'excavacié 248,74 t 248,74 m°
Desti de les terres i materials d'excavacio
Els materials d'excavacié que es redtilitzin a la mateixa obra o en no es considera residu és residu
una altra d'autoritzada, no es consideren residu sempre que el seu reutilitzacio abocador
nou Us pugui ser acreditat. En una mateixa obra poden coexistir mateixa obra altra obra
terres reutilitzades i terres portades a abocador
si no si
Residus d'enderroc
Codificacié residus LER Pes/m? Pes Volum aparent/m? Volum aparent
Ordre MAM/304/2002  (tones/m?) (tones) (m¥/m?) (m®
obra de fabrica 170102 0,542 0,000 0,512 0,000
formigdé 170101 0,084 0,375 0,062 0,150
petris 170107 0,052 0,000 0,082 0,000
metalls 170407 0,004 0,000 0,001 0,000
fustes 170201 0,023 0,000 0,066 0,000
vidre 170202 0,001 0,000 0,004 0,000
plastics 170203 0,004 0,000 0,004 0,000
guixos 170802 0,027 0,000 0,004 0,000
betums 170302 0,009 0,000 0,001 0,000
fibrociment 170605 0,010 0,000 0,018 0,000
definir altres: - 17,376 - 7,240
altre material 1 0,000 0,000 0,000 0,000
altre material 2 0,000 0,000 0,000 0,000
totals d'enderroc 0,7556 17,75 t 0,7544 7,39 m’
Residus de construccié
Codificaci6 rec  Pes/m’ Pes Volum aparent/m? Volum aparent
Ordre MAM/304/2( (tones/m?) (tones) (m*/m*) (m?)
sobrants d'execucio 0,0500 0,0000 0,0896 0,0000
obra de fabrica 170102 0,0150 0,0000 0,0407 0,0000
formigdé 170101 0,0320 0,0000 0,0261 0,0000
petris 170107 0,0020 0,0000 0,0118 0,0000
guixos 170802 0,0039 0,0000 0,0097 0,0000
altres 0,0010 0,0000 0,0013 0,0000
embalatges 0,0380 0,0000 0,0285 0,0000
fustes 170201 0,0285 0,0000 0,0045 0,0000
plastics 170203 0,0061 0,0000 0,0104 0,0000
paperi cartré 170904 0,0030 0,0000 0,0119 0,0000
metalls 170407 0,0004 0,0000 0,0018 0,0000
totals de construccio 0,00 t 0,00 m*

INVENTARI DE RESIDUS PERILLOSOS.

Dins I'obra s'han detectat aquests residus perillosos, els quals es separaran i gestionaran per separat per evitar que contamimin altres residus

Materials de construccié que contenen amiant - |altres especificar
Residus que contenen hidrocarburs - especificar
Residus que contenen PCB - especificar
Terres contaminades - especificar
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Enderroc, Rehabilitacio,
Ampliacié
minimitzacio

ESTUDI DE GESTIO DE RESIDUS

gesti6 dins obra

MINIMITZACIO

PROJECTE. durant I'elaboraci6 del projecte s'han pres les seguents mesures per tal de minimitzar els residus

1.- Sha previst reutilitzar en obra parts dels materials que es retiren si

2.- S'han optimitzat les seccions resistents de pilars, jasseres, parets, fonaments, etc. -

3.- l'adequacio de I'edifici al terreny, genera un equilibri de moviments de terres -

4.- El sistema constructiu és industrialitzat i prefabricat, es munta en obra sense generar gairebé residus -

5.- -

6.- -

OBRA. a l'obra es duran a terme les accions seguents

1.- Emmagatzematge adient de materialsi productes Sl

2.- Conservacié de materials i productes dins el seu embalatge original fins al moment de la seva utilitzacid Sl

3.- Els materials granulars (graves, sorres, etc.) es dipositaran en contenidors rigids o sobre superficies dures -

4.- -

5.- -

6.- -

ELEMENTS DE CONSTRUCCIO REUTILITZABLES

fusta en bigues reutilitzables 0,00 t 0,00 m®
fusta en llates, tarimes, parquets reutilitzables o reciclables 0,00 t 0,00 m®
acer en peffils reutilitzables 0,00 t 0,00 m®
altres : 0,00 t 0,00 m*
Total d'elements reutilitzables 0,00 t 0,00 M

GESTIO (obra)

Terres
Excavacioé / Mov. terres Volum reutilizacio Terres per a I'abocador

m°® (+20%) |ala mateixa obra a altra autoritzada (m?)

terra vegetal 0 0,00 0,00 0,00

graves/ sorres/ pedraple 0 0,00 0,00 0,00

argiles 0 0,00 0,00 0,00

altres 298,488 0,00 0,00 298,49

terres contaminades 0 0,00

Total 298,488 0,00 0,00 298,49

SEPARACIO DE RESIDUS A OBRA. Cal separar individualitzadament en les fraccions seguents si la generacio per cadascu d'ells a
I'obra supera les quantitats de ...

R.D. 105/2008 tones Projecte cal separar tipus de residu
Formig6 80 0,38 no inert

Maons, teules i ceramics 40 0,00 no inert

Metalls 2 0,00 no no especial

Fusta 1 0,00 no no especial

Vidres 1 0,00 no no especial
Plastics 0,50 0,00 no no especial

Paper i cartré 0,50 0,00 no no especial
Especials* inapreciable |inapreciable| Si especial

* Dins els residus especials hi ha inclosos els envasos que contenen restes de materies periloses, vernissos, pintures, disolvents, desencofrants, etc... i els materials que
hagin estat contaminats per aquests. Tot i ser dificiment quantificables, estan presents a I'obra i es separaran i tractaran a part de la resta de residus

Malgrat no ser obligada per tots els tipus de residus, shan previst operacions de destria i recollida selectiva dels residus a I'obra
en contenidors o espais reservats pels seguents residus

R.D. 105/2008 projecte*
Contenidor per Formigd no si
Inerts|Contenidor per Ceramics (maons,teules...) no no
Contenidor per Metalls no no
Contenidor per Fustes no no
Contenidor per Plastics no no
No especials|Contenidor per Vidre no no
Contenidor per Paper i cartré no no
Contenidor per Guixos i altres no especials no no
Especials|Perillosos (un contenidor per cada tipus de residu esg si si

* A la cel-la projecte apareixen per defecte les dades del R.D. 105/2008. Es permet |la posibilitat d'incrementar les fraccions que se separen, per poder-ne milorar la
gestid, perd en cap cas es permet no separar si el R.D. ho obliga.




ESTUDI DE GESTIO DE RESIDUS Enderroc, Rehabilitacio,

Ampliacié
gesti6 fora obra

pressupost
. GESTIO (fora obra) els residus es gestionaran fora d'obra a:
8 Degut a la manca d'espai, les operacions de separacié de residus les
= S .
n realitzara fora de I'obra un gestor autoritzat l:l
i
- Instal-lacions de reciclatge i/o valoritzacié l:l
S Diposit autoritzat de terres,enderrocs i runes de la construccié l:l
g Tipus de residu i Nom, adrega i codi de gestor del residu
- tipus de residu gestor adrecga codi del gestor
% Aglomerat i Formigo DIPOSIT CONTROLAT PEDRERA VALLSALENT E-1222,11
g CASTELLAR DEL CTRA. C1415 PK24,9
g VALLES 08211 CASTELLAR DEL VALLES
o
[0
a
0]
e
©
e
o]
Q
o
e PRESSUPOST
o S'ha considerat pel calcul del pressupost estimatiu : Costos*
] Les previsions de separaci6 de I'apartat de gestid i : Classificacié a obra: entre 12-16 €/m° 12,00
2 Un esponjament mig de tot tipus de residu del 35% Transport: entre 5-8 €/m®(minim 100 €) 5,00
- La distancia mitjana al abocador : 15 Km Abocador: runa neta (separada): entre 4-10 &/m® 4,00
> Els residus especials i perillosos en bidons de 200 I. Abocador: runa bruta (barrejat): entre 15-25 €/m 15,00
—
§ Contenidors de 5 m® per cada tipus de residu Especials**: num. transports a 200 €/ transport 0
o Lloguer de contenidors inclos en el preu Gestor terres: entre 5-15 €/m® 5,00
=
o La gestio de terres inclou la seva caracteritzacio*** Gestor terres contaminades: entre 70-90 €/m’® 70,00
; *  Els preus recollits per I'OCT s'han obtingut dels abocadors i valoritzadors de Catalunya, que han subministrat dades (2008-2009)
g ** Malgrat ser de dificil quantificacio, sempre hi haura residus especials a obra, per tant sempre caldra una previsi6 de nombre de transports per la seva correcta
© gestid
8 *** | a caracteritzacio de terres o de qualsevol residu, permet saber amb exactitut quins elements contaminants o no, i amb quines proporcions hi sén presents (dins
o el cost s'ha previst una caracteritzacio, independentment del volum de terres. Cost de cada caracteritzacié 1.000 euros)
%5 RESIDU Volum Classificacio Transport Valoritzador / Abocador
g Excavacié m® (+20%) 12,00 €/m* 5,00 €/m® 5,00 €/m® 70,00 €/m®
5 Terres 298,49 7453,79 1492,44 2689,08
o Terres contaminades 0,00 - - 0,00
@ runa neta runa bruta
°
0 Construccio m® (+35%) 4,00 €/m® 15,00 €/m®
8 Formigs 0.20 243 101 0.61 -
E Maons i ceramics 0,00 - - - 0,00
s Petris barrejats 0,00 - - - 0,00
o
5 Metalls 0,00 - - - 0,00
6]
© Fusta 0,00 - - - 0,00
S Vidres 0,00 - - - 0,00
© Plastics 0,00 - - - 0,00
o Paper i cartré 0,00 - - - 0,00
:;j Guixos i no especials 0,00 - - - 0,00
=
< Altres 0,00 0,00 - - -
0
3] Perillosos Especials 0,00 0,00 0,00
=
% 2,43 1.493,45 2.689,89 0,00
f Elements Auxiliars
o
s Casetes d'emmagatzematge 0,00
= Compactadores 0,00
] Matxucadora de petris 0,00
a Altres tipus de contenidors (per contenir liquids, beurades de formigé, etc.) 0,00
w
o 0,00
©
~ 0,00
™

El pressupost estimatiu de la gestié de residus és de : 4.185,77 €
El volum dels residus és de : 305,88 m®

|EI pressupost de la gesti6 de residus és de : 2.000,00|euros
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ESTUDI DE GESTIO DE RESIDUS

Enderroc, Rehabilitacio,
Ampliacié

documentacio grafica

DOCUMENTACIO GRAFICA. INSTAL.LACIONS PREVISTES : TIPUS | DIMENSIONS DE CONTENIDORS DE RESIDUS PER OBRES

| ———

140

170

CONTENIDOROM * L

Contenidor 9 m®. Apte per a formigo, ceramics, petris i fusta

120

170

CONTENIDOR 5 M * AMB TAPES L

Contenidor 5 m®. Apte per a plastics, paper i cartré, metalls i fusta

unitats [ - |

N2

CONTENIDOR 5 M* |

330 |

170

Contenidor 5 m®. Apte per a formigd, ceramics, petris, fusta i metalls

—

150
100

T T

CONTENIDOR 1000 L

Contenidor 1000 L . Apte per a paper i cartrd, plastics

CONTENIDOR 200 L

Bid6 200 L .Apte per a residus especials

El Reial Decret 105/2008, estableix que cal facilitar planols de les instal-lacions previstes per a emmagatzematge, maneig, separacio i altres

operacions de gestié dels residus dins I'obra, si s'escau.

Donada la tipologia del projecte i per tal de no duplicar informacid, aquests planols d'instal-lacions previstes sén a:

Estudi de Seguretat i Salut -

Annex 1 d'aquest Estudi de Gestié de Residus -

Posteriorment aquests planols poden ser objecte d'adaptacié a les caracteristiques particulars de I'obra i els seus sistemes d'execucié, previ

acord de la direcci6 facultativa.

A més dels elements descrits, tal i com consta al pressupost, a I'obra hi haura altres instal-lacions com :

Casetes d'emmagatzematge

Compactadores

Matxucadora de petris

Altres tipus de contenidors (per contenir liquids, beurades de formigé, etc..)
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ESTUDI DE GESTIO DE RESIDUS Enderroc, Rehabilitacio,

plec de condicions
técniques

Les operacions destinades a la tria, classificacid, transport i disposicié dels residus generats a obra, s’ajustaran al que
determina el Pla de Gestié de Residus elaborat per el Contractista, aprovat per la Direccié Facultativa i acceptat
per la Propietat.

Aquest Pla ha estat elaborat en base a I'Estudi de Gestié de Residus, que s’inclou al projecte.

Si degut a modificacions en I’execucié de I'obra o d’altres, cal fer modificacions a la gestié en obra dels residus,
aquestes modificacions es documentaran per escrit i seran aprovades si s’escau per la Direccié Facultativaise’n
donara comunicacio per a la seva acceptacio a la Propietat.
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ESTUDI DE GESTIO DE RESIDUS Enderroc, Rehabilitacio,

fianca

FIANGA

|F|ANQA MUNICIPAL SEGONS DECRET 89/2010

Per les caracteristiques del projecte, de com s'executara I'obra i donades les operacions de minimitzacié abans
descrites, el calcul inicial de generacio de residus, a efectes del calcul de la fianga, s'estima que es podra reduir en un
percentatge del:

Previsi6 inicial de I'Estudi Percentatge de reduccio per Previsi6 final de
minimitzacié I'Estudi
Total excavacio6 (tones) 298,49 T
Total construccio i enderroc (tones) 0,00 % 17,75 T

Si per les previsions del Pla de gestié de residus (que ha d'elaborar el contractista), es modifiquen les previsions de
generacio de residus, per causa de modificacié dels procediments de treball o en I'execucioé de les obres, aquest
document s'actualizara i les noves dades es faran arribar a :

L'Ajuntament d'/de PALAU DE PLEGAMANS

Calcul de la fianga
Residus d'excavacio * 0T 11 euros/T 0,00 euros
Residus de construccié i enderroc * 110,06 T 11 euros/T 1210,66 euros
PES TOTAL DELS RESIDUS | 110,1 Tones
Total fianga ** | 1.210,66 euros

* Trasvassar les dades dels totals d' excavacioé i construccié de la Previssio final de L'Estudi (apartat superior)
** Flanga minima 150€
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B011 NEUTRES
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

algun dels usos segiients:
formigd

Aiglies utilitzades per
- Confeccid de
- Confeccidé de morter
- Confeccidé de pasta de guix
- Reg de plantacions
- Conglomerats de grava-ciment,
- Humectacié de bases o subbases
- Humectacié de peces ceramiques,

terra-ciment, grava-emulsid, etc.

de ciment, etc.

CARACTERISTIQUES GENERALS:

Poden ser utilitzades les aigiies potables i les sancionades com a acceptables per la practica.

Es poden utilitzar aigies de mar o salines analogues per a la confeccié o curat de formigons sense armadura.

Per a la confeccié de formigd armat o pretesat es prohibeix 1'us d'aquestes aiglies, tret del cas que es facin

estudis especials.

Es podra utilitzar aigua reciclada provinent del rentat dels camions formigonera a la propia central de formigd,

sempre que compleixi les especificacions anteriors i la seva densitat sigui <= 1,3 g/m3 i la densitat total sigui

<=1,1 g/cm

L'aigua a utilitzar tant en el curat com en la pastada del formigd, no ha de contenir cap substancia perjudicial

en quantitats que puguin afectar a les propietats del formigd o a la proteccié de 1l'armat.

Si ha d'utilitzar-se per a la confeccidé o el curat de formigd o de morters i no hi ha antecedents de la seva

utilitzacié o aquesta presenta algun dubte s'haura de verificar que acompleix totes aquestes caracteristiques:
- Exponent d'hidrogen pH (UNE 83952): >= 5

- Total de substancies dissoltes (UNE 83957): <= 15 g/1 (15.000 ppm)
- Sulfats, expressats en SO4- (UNE 83956
- Ciment tipus SR: <= 5 g/1 (5.000 ppm)
- Altres tipus de ciment: <= 1 g/1 (1.000 ppm)
- I6 clor, expressat en Cl- (UNE 7178
- Aigua per a formigdé armat: <= 3 g/l (3.000 ppm)
- Algua per a formigd pretesat: <=1 g/1 (1.000 ppm)
- Algua per a formigd en massa amb armadura de fissuracié: <= 3 g/1 (3.000 ppm)
- Hidrats de carboni (UNE 7132): 0
- Substancies organiques solubles en eter (UNE 7235): <= 15 g/1 (15.000 ppm)

total aportat per components d'un formigé no pot superar:

Pretensat: <= 0,2% pes de ciment
- Armat: <= 0,4% pes de ciment

- En massa amb armadura de fissuracié: <= 0,4% pes de ciment

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions.
3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

la indicada a la descripcié de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigdn Estructural (EHE-08).

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

OPERACIONS DE CONTROL:
Abans de 1'inici de 1'obra i si no es tenen antecedents de l'aigua que es vol utilitzar, o es tenen dubtes,
d'analitzar l'aigua per determinar:
Exponent d'hidrogen pH (UNE 83952)
- Contingut de substancies dissoltes
- Contingut de sulfats, expressats en
- Contingut en ié clor Cl- (UNE 7178
- Contingut d'hidrats de carboni (UNE
Contingut de substancies organiques
En cas d'utilitzar aigua potable de la xarxa
anteriors.
En altres casos, la DF o el Responsable de la recepcid en el cas de centrals de formigd preparat o de prefabricats,
s'ha de disposar la realitzacid dels assajos en laboratoris contemplats en l'apartat 78.2.2.1 de 1'EHE, per tal
de comprovar el compliment de les especificacions de l'article 27 de 1'EHE.

s'ha

(UNE 83957)
S04 (UNE 83956)

7132)
solubles en eter (UNE 7235)
de subministrament, no sera obligatori realitzar els assajos

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i la norma EHE, realitzant-se la presa de mostres
segons la UNE 83951.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No s'ha d'acceptar l'aigua que no compleixi les especificacions, ni per a l'amasat ni per al curat.

B031 SORRES
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Sorra procedent de roques calcaries, roques granitiques, marbres blancs i durs, o sorra procedent del reciclatge
de residus de la construccié i demolicié en una planta legalment autoritzada per al tractament d'aquest tipus
de residu.
S'han considerat els tipus segients:
- Sorra de marbre blanc
- Sorra per a confeccié de formigons,
- De pedra calcaria
- De pedra granitica
- Sorra per a confeccié de morters
- Sorra per a reblert de rases amb canonades
- Sorres procedents de reciclatge de residus de la construccid

d'origen:

i demolicions

CARACTERISTIQUES GENERALS:
El contractista ha de sotmetre a l'aprovacié de la DF les pedreres o diposits d'on s'han d'obtenir els arids,
aportant tots els elements justificatius que cregués convenients o que 1i fossin requerits pel Director d'Obra,
entre d'altres:
- Classificacié geologica.
- Estudi de morfologia.
- Aplicacions anteriors.
La DF ha de poder refusar totes aquelles procedéncies que, al seu criteri, obligarien a un control massa freqgient
dels materials que se n'extraguessin.
Els granuls han de tenir forma arrodonida o poliedrica.
La composicié granulometrica ha de ser l'adequada al seu us,
la DF.
No ha de tenir margues o altres materials estranys.
Contingut de pirites o d'altres sulfurs oxidables: 0%
Contingut de matéria organica (UNE-EN 1744-1): Color més clar que el patrd
Contingut de terrossos d'argila (UNE 7133): <= 1% en pes
Els arids no han de ser reactius amb el ciment. No s'utilitzaran arids procedents de roques toves, friables,
poroses, etc., ni els que continguin ndéduls de guix, compostos ferrosos, sulfurs oxidables, etc, en quantitats
superiors a les contemplades a 1'EHE
Els arids reciclats hauran de complir amb les especificacions de 1l'article 28 de 1'EHE. A més, els que provinguin
de formigons estructurals sans, o de resisténcia elevada, han de ser adequats per a la fabricacié de formigd
reciclat estructural, complint una série de requisits:
- Dimensié minima permesa = 4 mm
- Terrossos d'argila per a un formigé amb menys del 20% d'arid reciclat:
- Terrossos d'argila per a un formigdé amb 100% d'arid reciclat: <= 0,25%
- Absorcié d'aigua per a un formigd amb menys del 20% d'arid reciclat: <= 7%
- Absorcié d'aigua per a un formigd amb més del 20% d'arid reciclat: <= 5%
- Coeficient de Los Angeles: <= 40
- Continguts maxims d'impureses:

o si no consta, la que estableixi explicitament

<= 0,6%

- Material ceramic: <= 5% del pes
- Particules lleugeres: <= 1% del pes
- Asfalt: <= 1% del pes

Altres: <= 1,0 % del pes

En els valors de les especificacions no citades, es mantenen els establerts en l'article 28 de 1'EHE.
SORRA DE MARBRE BLANC:
Barreja amb granulats blancs diferents del marbre: 0%

SORRA PER A LA CONFECCIO DE FORMIGONS :

Es denomina sorra a la barreja de les diferents fraccions d'arid fi que s'utilitzen per a la confeccié del formigd

Designacié: d/D - IL - N

d/D: Fraccié granulometrica, d tamany minim i D tamany maxim

IL: Presentacié, R rodat, T triturat (matxuqueig) i M barreja

N: Naturalesa de 1'arid (C, calcari; S, silici; G,granitic; O, ofita; B, basalt; D, dolomitic; Q, traquita; I,

fonolita; V, varis; A, artificial i R, reciclat

Mida dels granuls (Tamis 4 UNE-EN 933-2): <= 4 mm

Material retingut pel tamis 0,063 (UNE_EN 933-2) i que sura en un liquid de pes especific 20 kN/m3 (UNE EN 1744-1) :

<= 0,5% en pes

Compostos de sofre expressats en SO3 i referits a granulat sec

Reactivitat potencial amb els alcalis del ciment (UNE 146507-2)

Sulfats solubles en acid, expressats en SO3 i referits al granulat sec

Clorurs expressats en Cl- i referits al granulat sec (UNE-EN 1744-1):
- Formigdé armat o en massa amb armadures de fissuracidé: <= 0,05%

(UNE-EN 1744-1): <= 1% en pes

(UNE-EN 1744-1): <= 0,8% en pes

en pes



- Formigd pretesat: <= 0,03% en pes
I6 clor total aportat per components d'un formigd no pot superar:

- Pretensat: <= 0,2% pes de ciment

- Armat: <= 0,4% pes de ciment

- En massa amb armadura de fissuracid:
Estabilitat (UNE-EN 1367-2):

- Perdua de pes amb sulfat sodic: <= 10%

- Perdua de pes amb sulfat magnesic: <= 15%
Pérdua de pes amb sulfat magnesic (UNE-EN 1367-2) quan el formigd estigui sotmés a una classe d'exposicié H o
F, 1 1'arid fi tingui una absorcié d'aigua >1%: <= 15%
Coeficient de friabilitat (UNE 83115)

- Per formigons d'alta resisténcia: < 40

- Formigons en massa o armats amb Fck<=30 N/mm2: < 50
Els arids no han de presentar reactivitat potencial amb els alcalis del formigd. Per a comprovar-ho, s'ha de
realitzar en primer lloc un analisi petrografic, per a obtenir el tipus de reactivitat que, en el seu cas, puguin
presentar. Si d'aquest estudi es dedueix la possibilitat de reactivitat alcali silice o alcali silicat, s'ha
de realitzar l'assaig descrit a 1'UNE 146.508 EX. Si el tipus de reactivitat potencial és alcali carbonat, s'ha
de realitzar l'assaig descrit a 1'UNE 146.507 EX Part 2.
La corba granulométrica de l'arid fi, ha d'estar compresa dins del fus seglient:

<= 0,4% pes de ciment

Material retingut acumulat, en % en pes,en els tamisos

| |

i i

i Limits |

| | 4 mm | 2 mm | lmm | 0,5mm | 0,25 mm | 0,125 mm | 0,063 mm |
| | | | | | ' | '
i i i i i i i i i
| Superior] 0 ! 4 ! 16 ! 40 ! 70 H 77 H (1)
{Inferior) 15 ! 38 ! 60 ! 82 ! 94 ! 100 ! 100

(1) Aquest valor varia en funcidé del tipus i origen de 1l'arid.

SORRA DE PEDRA GRANITICA PER A LA CONFECCIO DE FORMIGONS:
Contingut maxim de fins que passen pel tamis 0,063 mm (UNE-EN 933-1):
- Granulat gruixut:
- Qualsevol tipus:
- Granulat fi:
- Granulat arrodonit: <= 6% en pes
- Granulat de matxuqueig no calcari per a obres sotmeses a exposicié IIla,b,c,
especifica d'exposicié: <= 6% en pes
- Granulat de matxuqueig no calcari per a obres sotmeses a exposicié I,IIa,b o cap classe especifica
d'exposicid: <= 10% en pes
Equivalent de sorra (EAV) (UNE_EN 933-8):
- Per a obres en ambients I, IIa,b o cap classe especifica d'exposicié: >= 70
- Resta de casos: >= 75
Absorcidé d'aigua (UNE-EN 1097-6): <= 5%

<= 1,5% en pes

IV o alguna classe

SORRA DE PEDRA CALCARIA PER A LA CONFECCIO DE FORMIGONS:
Contingut maxim de fins que passen pel tamis 0,063 mm (UNE-EN 933-1):
- Granulat gruixut:
- Qualsevol tipus:
- Granulat fi:
- Granulat arrodonit: <= 6% en pes
- Granulat de matxuqueig calcari per a obres sotmeses a exposicid IIIa,b,c,IV o alguna classe especifica
d'exposicid: <= 10% en pes
- Granulat de matxuqueix calcari per a obres sotmeses a exposicié I,IIa,b o cap classe especifica
d'exposicid: <= 16% en pes
Valor blau de metilé (UNE 83130):
- Per a obres sotmeses a exposicié I,IIa,b o cap classe especifica d'exposicid:
- Resta de casos: <= 0,3% en pes

<= 1,5% en pes

<= 0,6% en pes

SORRA PER A LA CONFECCIO DE MORTERS:
La composicié granulometrica ha de quedar dintre dels limits segiients:

| Tamis | Percentatge en | Condicions

| UNE 7-050 | pes que passa !

| mm | pel tamis |

! 5,00 i A i A = 100

! 2,50 ! B i 60 <= B <= 100 |
! 1,25 i c i 30 <= C <= 100 |
! 0,63 i D ! 15 <= D <= 70 i
! 0,32 ! E ! 5 <=E <= 50 !
j 0,16 ! F j 0 <= F <= 30 |
! 0,08 i G i 0 <=G <= 15

| | | |
i i i i

| Altres i i C-D<=50
i condi- | I D-E <= 50
H cions H I C-E<=170
B +

Mida dels granuls: <= 1/3 del gruix del junt
Contingut de matéries perjudicials: <= 2%

GRANULATS PROCEDENTS DE RECICLATGE DE RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO I DEMOLICIONS:

El material ha de procedir d'una planta autoritzada legalment per al tractament de residus de la construccié.
El material no ha de ser susceptible de cap mena de meteoritzacidé o d'alteracié fisica o quimica sota les condicions
més desfavorables que presumiblement es puguin donar al lloc d'utilitzacid.

No han de donar lloc, amb l'aigua, a dissolucions que puguin causar danys a estructures,
contaminar el sdl o corrents d'aigua.

S'ha considerat que 1'Us sera el reblert de rases amb canonades.

Per a qualsevol utilitzacié diferent d'aquesta, es requereix l'acceptacid expressa de la direccié facultativa
i la justificacidé mitjancant els assaigs que pertoquin que es compleixen les condicions requerides per a l'us
al que es pretén destinar.

capes de ferms, o

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions.

Cada remesa de sorra s'ha de descarregar en una zona ja preparada de sol sec.

Les sorres de tipus diferents s'han d'emmagatzemar per separat.

Els arids s'han d'emmagatzemar de tal manera que quedin protegits contra la contaminacid, i evitant la seva
possible segregacié, sobretot durant el seu transport. Es recomana emmagatzemar-los sota cobert per evitar els
canvis de temperatura del granulat, i en un terreny sec i net destinat a 1'apilament dels arids. Les sorres d'altres
tipus s'han d'emmagatzemar per separat.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcié de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
SORRA PER A LA CONFECCIO DE FORMIGONS:

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigdén Estructural (EHE-08).
SORRA PER A LA CONFECCIO DE MORTERS:
Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigdén Estructural (EHE-08).

UNE-EN 12620:2003 Aridos para hormigén.
Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cédigo Técnico de la Edificacién Parte 2. Documento
B4sico de Segquridad estructural Fébrica DB-SE-F.

GRANULATS PROCEDENTS DE RECICLATGE DE RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO I DEMOLICIONS:
Ley 22/2011, de 28 de julio, de residuos y suelos contaminados.

SORRES PER A ALTRES USOS:
No hi ha normativa de compliment obligatori.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
L'entrega de granulat a 1'obra ha d'anar acompanyada d'un full de subministrament proporcionat pel subministrador,
en el que hi han de constar com a minim les segiients dades:

- Identificacié del subministrador

- Numero del certificat de marcatge CE o indicacidé d'autoconsum

- Numero de série de la fulla de subministrament

- Nom de la cantera

- Data del lliurament

- Nom del peticionari

- Designacié de l'arid segons l'article 28.2 de 1'EHE

- Quantitat de granulat subministrat

- Identificacié del lloc de subministrament
El fabricant ha de proporcionar la informacié relativa a la granulometria i a les tolerancies de 1l'arid
subministrat.
El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la documentacié segiient,
que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluacié de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa
l'apartat 7.2.1 del CTE:
- Productes per a carreteres i altres treballs d'obres publiques i edificacié de Funcio: Aplicacions que exigeixen
requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de ser definits per lleis, reglaments i normes
administratives nacionals de cada estat membre,

- Productes per a edificacid, fabricacié de productes de formigdé prefabricat, carreteres i altres treballs



d'obres publiques de Funcio: Aplicacions que exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que
han de ser definits per lleis, reglaments i normes administratives nacionals de cada estat membre:
- Sistema 2+: Declaracié de Prestacions

- Productes per a edificacid, fabricacié de productes de formigd prefabricat, carreteres i altres treballs
d'obres publiques de Funcio: Aplicacions que no exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits
que han de ser definits per lleis, reglaments 1 normes administratives nacionals de cada estat membre,

- Productes per a carreteres i altres treballs d'obres publiques i edificacié de Funcio: Aplicacions que no
exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de ser definits per lleis, reglaments i
normes administratives nacionals de cada estat membre:

- Sistema 4: Declaracié de Prestacions
El simbol de marcatge de conformitat CE s'ha d'estampar d'acord amb la Directiva 93/68CE i ha d'estar visible
sobre el producte o sobre etiqueta, embalatge o documentacié comercial i ha d'anar acompanyat de la seglient
informacié:
- Numero d'identificacidé de 1l'organisme de certificacié
- Nom o marca d'identificacié i direccidé del fabricant
- Les dues Ultimes xifres de l'any d'impressié del marcatge
- Referéncia a la norma (UNE-EN 12620
- Descripcié del producte (nom generic,
- Designacié del producte
- Informacibé de les caracteristiques essencials aplicables
A la documentacié del marcatge haura d'indicar:
- Nom del laboratori que ha realitzat els assajos
- Data d'emissié del certificat
- Garantia de que el tractament estadistic és l'exigit en el marcatge
- Estudi de fins que justifiqui experimentalment el seu Us, en el cas que hi hagi arids que no compleixen
amb l'article 28.4.1.
L'arid reciclat ha d'incloure en la seva documentacid:
- Naturalesa del material
- Planta productora de l1'arid i empresa transportista de la runa
- Preséncia d'impureses
- Detalls de la seva procedencia
- Altre informacidé que resulti rellevant

material, Us previst)

OPERACIONS DE CONTROL:
Els arids han de disposar del marcatge CE, de tal manera que la comprovacié de la seva idoneitat per al seu Us
es fara mitjancant un control documental del marcatge per tal de determinar el compliment de les especificacions
del projecte i de l'article 28 de 1'EHE.
En el cas d'arids d'autoconsum, el Constructor o el Subministrador ha d'aportar un certificat d'assaig, de com
a maxim tres mesos d'antiguitat, realitzat en un laboratori de control dels contemplats en l'article 78.2.2.1
de 1'EHE, que verifiqui el compliment de les especificacions de 1l'arid subministrat respecte l'article 28 de
1'EHE.
La DF ha de poder valorar el nivell de garantia del distintiu, i en cas de no disposar de suficient informacid,
ha de poder determinar 1l'execucidé de comprovacions mitjancant assaigs.
La DF, a més, ha de valorar si realitzar una inspeccid a la planta de fabricacid, a poder ser, abans del subministra
de l'arid, per comprovar la idoneitat per a la seva fabricacid. En cas necessari, la DF ha de poder realitzar
els assalgs seglients per a verificar la conformitat de les especificacions:

- Materia organica (UNE-EN 1744-1).

- Terrossos d'argila (UNE 7133).

- Material retingut pel garbell 0.063 UNE (UNE EN 933-2) i que sura en un liquid de pes especific 2 (UNE
EN 1744-1).
Compostos de sofre (S03)- respecte al granulat sec (UNE-EN 1744-1).

- Sulfats solubles en acid (UNE-EN 1744-1).

- Contingut d'Ié CL- (UNE-EN 1744-1).

- Assaig petrografic

- Reactivitat potencial amb els alcalis del ciment (UNE 146-507 i UNE 146-508).

- Equivalent de sorra (UNE-EN 933-8).

- Absorcié d'aigua (UNE-EN 1097-6) .

- Assaig d'identificacid per raigs X.

- Perdua de pes amb sulfat magneésic (UNE-EN 1367-2)

- Assaig granulometric (UNE-EN 933-2)

Coeficient de friabilitat (UNE 83115)

Un cop s'hagi realitzat l'apilament, s'ha de realitzar una inspeccié visual, i si es considera necessari, s'han
de prendre mostres per realitzar els assaigs corresponents.
S'ha de poder acceptar la sorra que no compleixi amb els requisits sempre i quan mitjangcant rentat, cribatge
o mescla, assoleixi les condicions exigides.
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i1 la norma EHE.
INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
No s'ha d'acceptar la sorra que no compleixi totes les especificacions indicades al plec de condicions. Si la

granulometria no s'ajusta a la utilitzada per a l'establiment de les dosificacions aprovades, s'hauran de

projectar i aprovar noves férmules de treball.

No s'han d'utilitzar arids fins els quals l'equivalent de sorra sigui inferior a:
. 70, en obres sotmeses a les classes I, IIa o IIb, i no sotmeses a cap classe especifica d'exposicid
- 75, en la resta de casos
En cas que les sorres procedents del matxuqueig de roques calcaries o de roques dolomitiques que no compleixin
l'especificacié de l'equivalent de sorra, s'han de poder acceptar si l'assaig del blau de metilé (UNE-EN 933-9
compleix el segiient:
- Per a obres amb classe general d'exposicid I,
. Resta de casos: <= 0,3% en pes
Si el valor del blau de metilé fos superior als valors anteriors, i es presentin dubtes de la preséncia d'argila
en els fins, s'ha de poder realitzar un assaig de rajos X per a la seva deteccidé i identificacié: s'ha de poder
utilitzar 1'arid fi si les argiles sén del tipus caolinita o illita, i si les propietats del formigd amb aquest
arid sén les mateixes que les d'un que tingui els mateixos components perd sense els fins.
S'han de poder utilitzar sorres rodades, o procedents de roques matxucades, o escories siderurgiques adequades,
en la fabricacié de formigd d'us no estructural.

ITa o ITb (i sense classe especifica): <= 0,6% en pes

B033 GRAVES
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Granulats utilitzats per a algun dels usos segiients:
Confeccié de formigons
- Confeccié de barreges grava-ciment per a paviments
- Material per a drenatges
Material per a paviments
El seu origen pot ser:
- Granulats naturals, procedents d'un jaciment natural
- Granulats naturals, obtinguts per matxucament de roques naturals
- Granulats procedents d'escories siderurgiques refredades per aire
- Granulats procedents del reciclatge de residus de la construccidé o demolicions, provenints d'una planta
legalment autoritzada per al tractament d'aquests residus
granulats naturals poden ser:
- De pedra granitica
- De pedra calcaria
granulats procedents del reciclatge d'enderrocs de la construccidé que s'han considerat sén els seglients:
- Granulats reciclats provinents de construccié de mad
- Granulats reciclats provinents de formigd
- Granulats reciclats mixtes
- Granulats reciclats prioritariament naturals

Els

Els

CARACTERISTIQUES GENERALS:
El contractista ha de sotmetre a l'aprovacié de la DF les pedreres o diposits d'on s'han d'obtenir els arids,
aportant tots els elements justificatius que cregués convenients o que 1i fossin requerits pel Director d'Obra,
entre d'altres:

- Classificacié geoldgica.

- Estudi de morfologia.

- Aplicacions anteriors.
La DF ha de poder refusar totes aquelles procedéncies que, al seu criteri, obligarien a un control massa freqgient
dels materials que se n'extraguessin.

CARACTERISTIQUES GENERALS DELS GRANULATS RECICLATS
Els granulats procedents de reciclatge d'enderrocs no han de contenir en cap cas restes provinents de construccions
amb patologies estructurals, com ara ciment aluminds, granulats amb sulfurs, silice amorfa o corrosid de les
armadures.
Els granuls han de tenir forma arrodonida o poliédrica.
La composicié granulometrica ha de ser l'adequada al seu Us i ha de ser la que es defineix a la partida d'obra
en qué intervingui o, si no hi consta, la que estableixi explicitament la DF.
Han de ser nets, resistents i de granulometria uniforme.
No han de tenir pols, bruticia, argila, margues o d'altres matéries estranyes.
Diametre minim: 98% retingut tamis 4 (UNE-EN 933-2)
Els arids reciclats hauran de complir amb les especificacions de 1'article 28 de 1'EHE. A més, els que provinguin
de formigons estructurals sans, o de resisténcia elevada, han de ser adequats per a la fabricacié de formigd
reciclat estructural, complint una série de requisits:
- Dimensié minima permesa = 4 mm
- Terrossos d'argila per a un formigé amb menys del 20%
- Terrossos d'argila per a un formigdé amb 100% d'arid reciclat:
- Absorcié d'aigua per a un formigd amb menys del 20% d'arid reciclat:
- Absorcié d'aigua per a un formigdé amb més del 20% d'arid reciclat:
- Coeficient de Los Angeles: <= 40
- Continguts maxims d'impureses:
- Material ceramic: <= 5% del pes

d'arid reciclat:

<= 0,25%
<= 7%

<= 5%

- Particules lleugeres: <= 1% del pes
- Asfalt: <= 1% del pes
- Altres: <= 1,0 % del pes



En els valors de les especificacions no citades, es mantenen els establerts en l'article 28 de 1'EHE.
GRANULATS PROCEDENTS DE RECICLATGE DE RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO I DEMOLICIONS:

El material ha de procedir d'una planta autoritzada legalment per al tractament de residus de la construccid.
El material no ha de ser susceptible de cap mena de meteoritzacid o d'alteracié fisica o quimica sota les condicions
més desfavorables que presumiblement es puguin donar al lloc d'utilitzacié.

No han de donar lloc, amb l'aigua, a dissolucions que puguin causar danys a estructures,
contaminar el sol o corrents d'aigua.

capes de ferms, o

GRANULATS RECICLATS PROVINENTS DE CONSTRUCCIO DE MAO:

El seu origen ha de ser construccions de mad, amb un contingut final de ceramica superior al 10% en pes.
Contingut de madé + morters + formigons: >= 90% en pes

Contingut d'elements metal-lics: Nul

Us admissible: Reblerts per a drenatges i proteccié de cobertes

GRANULATS RECICLATS PROVINENTS DE FORMIGONS:
El seu origen ha de ser de construccions de formigd,
Contingut de formigé: > 95%
Contingut d'elements metal-lics:
Us admissible:

- Drenatges

- Formigons de resistencia caracteristica <=

- Proteccidé de cobertes

- Bases i subbases de paviments

sense barreja d'altres enderrocs.

Nul

20 N/mm2 utilitzats en classes d'exposicié I o Iib

GRANULATS RECICLATS MIXTES:
El seu origen ha de ser enderrocs de construccions de madé i formigd, amb una densitat dels elements massissos
> 1600 kg/m3.
Contingut de ceramica: <= 10% en pes
Contingut total de matxuca de formigd + mad + morter: >=
Contingut d'elements metal-lics: Nul
Us admissible:
- Drenatges
- Formigons

95% en pes

en massa

GRANULATS RECICLATS
Granulats obtinguts
Us admissible:

- Drenatges i formigons utilitzats en classes d'exposicié I o IIb
S'han considerat les segiients utilitzacions de les graves:

PRIORITARIAMENT NATURALS:
de pedrera amb incorporacié d'un 20% de granulats reciclats provinents de formigé.

- Per a confeccié de formigons

- Per a drens

- Per a paviments

- Per a confeccié de mescles grava-ciment tipus GC-1 o GC-2
GRANULATS PROCEDENTS D'ESCORIES SIDERURGIQUES
Contingut de silicats inestables: Nul
Contingut de compostos férrics: Nul

GRAVA PER A LA CONFECCIO DE FORMIGONS:
Es denomina grava a la barreja de les diferents fraccions de granulat gruixut que s'utilitzen per a la confeccid
del formigd
Designacié: d/D - IL - N
d/D: Fraccié granulométrica, d tamany minim i D tamany maxim
IL: Presentacid, R rodat, T triturat (matxuqueig) i M barreja
N: Naturalesa de 1l'arid (C, calcari; S, silici; G,granitic; O, ofita; B, basalt; D, dolomitic; Q, traquita; I,
fonolita; V, varis; A, artificial i R, reciclat
La grandaria maxima D d'un granulat gruixut (grava)
seglients dimensions:
- 0,8 de la distancia lliure horitzontal entre beines o armadures que formin grup, o entre un parament
de la peca i una beina o armadura que formi un angle >45° (amb la direccié de formigonat)
- 1,25 de la distancia entre un parament de la peca i una beina o armadura que formi un angle <=45°
la direccié de formigonat)
- 0,25 de la dimensié minima de la pega que es formigona amb les excepcions seglients:
- Lloses superiors de sostres, amb TMA < 0,4 del gruix minim
- Peces d'execucidé molt curosa i elements en els que l'efecte de la paret de l'encofrat sigui reduit
(sostres encofrats a una sola cara), amb TMA < 0,33 del gruix minim
Quan el formigd passi entre varies armadures, l'arid gruixut sera el minim valor entre el primer punt i el segon
del paragraf anterior.
Tot el granulat ha de ser d'una mida inferior al doble del limit més petit aplicable a cada cas.
Contingut de matéria organica (UNE-EN 1744-1): Color més clar que el patrd
Fins que passen pel tamis 0,063 (UNE-EN 933-2):
- Per a graves calcaries i granitiques:

utilitzat per la confeccidé de formigd sera menor que les

(amb

<= 1,5% en pes

- Granulats, reciclats de formigd o prioritariament naturals: < 3%
- Per a granulats reciclats mixtos: < 5%
L'index de llenques per a un granulat gruixut segons UNE-EN 933-3: <= 35%
Material retingut pel tamis 0,063 (UNE_EN 933-2) i que sura en un liquid de pes especific 20 kN/m3 (UNE EN 1744-1) :
- Granulats naturals <= 1% en pes
Compostos de sofre expressats en SO3 i referits a granulat sec
- Granulats naturals: <= 1% en pes
- Granulats d'escdries siderurgiques: <= 2%
- Granulats reciclats mixtos: <= 1% en pes
- Granulats amb sulfurs de ferro oxidables en forma de pirrotina:
- Altres granulats: <= 0,4% en pes
Sulfats solubles en acids, expressats en SO3 i referits a granulat sec
- Granulats naturals: <= 0,8% en pes
- Granulats d'escories siderirgiques: <= 1% en pes
Clorurs expressats en Cl- i referits a granulat sec (UNE-EN 1744-1):
- Formigdé armat o en massa amb armadura de fissuracié: <= 0,05% en massa
- Formigd pretesat: <= 0,03% en massa
I6 clor total aportat per components d'un formigd no pot superar:
- Pretensat: <= 0,2% pes de ciment
- Armat: <= 0,4% pes de ciment
- En massa amb armadura de fissuracié:
Contingut de pirites o d'altres sulfurs: 0%
Contingut d'ié Cl-:
- Granulats reciclats mixtos: < 0,06%
El contingut de matéria organica que sura en un liquid de pes especific 2 segons la UNE-EN 1744-1 (Apart.)
sera <= 1% per a granulats gruixuts.
Contingut de materials no petris (roba,

(UNE-EN 1744-1):
en pes
<= 0,1% en pes

(UNE-EN 1744-1):

<= 0,4% pes de ciment

14.2

fusta, paper...):

- Granulats reciclats provinents de formigdé o mixtos: < 0,5%
- Altres granulats: Nul
Contingut de restes d'asfalt:
- Granulat reciclat mixt o provinent de formigé: < 0,5%
- Altres granulats: Nul
Reactivitat:
- Alcali-silici o alcali-silicat (Métode quimic UNE 146-507-1 EX o Metode accelerat UNE 146-508 EX):
Nul -la
- Alcali-carbonat (Métode quimic UNE 146-507-2): Nul-la
Estabilitat (UNE-EN 1367-2):
- Perdua de pes amb sulfat magnesic: <= 18%
Absorcié d'aigua:
- Granulats gruixuts naturals (UNE-EN 1097-6): < 5%
- Granulats reciclats provinents de formigé: < 10%
- Granulats reciclats mixtos: < 18%
- Granulats reciclats prioritariament naturals: < 5%

pes amb cinc cicle de sulfat de magnesi segons UNE-EN 1367-2:

Granulats gruixuts naturals: <= 18%

Els arids no han de presentar reactivitat potencial amb els alcalis del formigé. Per a comprovar-ho, s'ha de
realitzar en primer lloc un analisi petrografic, per a obtenir el tipus de reactivitat que, en el seu cas, puguin
presentar. Si d'aquest estudi es dedueix la possibilitat de reactivitat alcali silice o alcali silicat, s'ha
de realitzar l'assaig descrit a 1'UNE 146.508 EX. Si el tipus de reactivitat potencial és alcali carbonat, s'ha
de realitzar l'assaig descrit a 1'UNE 146.507 EX Part 2.

Els arids no han de ser reactius amb el ciment. No s'utilitzaran arids procedents de roques toves, friables,
poroses, etc., ni els que continguin ndéduls de guix, compostos ferrosos, sulfurs oxidables, etc, en quantitats
superiors a les contemplades a 1'EHE

Pérdua de

GRAVA PER A DRENATGES:

El granulat ha de ser procedent d'un jaciment natural, del matxuqueig de roques naturals,
d'enderrocs. No ha de presentar restes d'argila, margues o altres materials estranys.

La mida maxima dels granuls ha de ser de 76 mm (tamis 80 UNE) i el garbellat ponderal acumulat pel tamis 0,08
UNE ha de ser <= 5%. La composicié granulometrica ha de ser fixada explicitament per la DF segons les
caracteristiques del terreny per drenar i del sistema de drenatge.

Plasticitat: No plastic

Coeficient de desgast (assaig "Los Angeles" UNE-EN 1097-2): <= 40

Equivalent de sorra (UNE-EN 933-8): > 30

Condicions generals de filtratge:

o del reciclatge

- F15/d85: < 5
- F15/d15: < 5
- F50/d50: < 5

(Fx = grandaria superior de la fraccid x% en pes del material filtrant, dx = grandaria superior de la proporcié
x% del terreny a drenar)
A més, el coeficient d'uniformitat del filtre ha de ser:
- F60/F10: <20
Condicions de la granulometria en funcié del sistema previst d'evacuacidé de l'aigua:
- Per a tubs perforats: F85/Diametre de l'orifici: > 1



- Per a tubs amb juntes obertes: F85/ Obertura de la junta: > 1,2

- Per a tubs de formigdé pords: F85/dl5 de l'arid del tub: > 0,2

- Si es drena per metxinals: F85/ diametre del metxinal: > 1
Quan no sigui possible trobar un material granular d'aquestes condicions es faran filtres granulars compostos
de varies capes. La més gruixuda es col -locara al costat del sistema d'evacuacid. Aquesta complira les condicions
de filtre respecte a la seglient i aixi successivament fins arribar al replé o al terreny natural. Es podra recérrer
a 1l'us de filtres geotéxtils.
Quan el terreny natural estigui constituit per materials amb graves i boles a efectes del compliment de les
condicions anteriors, s'atendra Unicament a la corba granulometrica de la fraccidé del mateix inferior a 25 mm.
Si el terreny no és cohesiu i esta compost per sorra fina i 1lims, el material drenant haura de complir, a més
de les condicions generals de filtre, la condicié: F15 > 1 mm.
Si el terreny natural és cohesiu, compacte i1 homogeni, sense restes de sorra o llims, les condicions de filtre
1 1 2 s'han de substituir per: 0,1 mm > F15 > 0,4 mm
En els drens cecs, el material de la zona permeable central haura de complir les segiients condicions:

- Mida maxima de 1l'arid: Entre 20 mm i 80 mm

- Coeficient d'uniformitat: F60/F10 < 4
Si s'utilitza granulats reciclats s'ha de comprovar que l'inflament
2% (UNE 103502) .

(assaig CBR (NLT-111)) sigui inferior al

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

CONDICIONS GENERALS:

Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions.

Cada remesa de grava s'ha de descarregar en una zona ja preparada de sol sec

Les graves de tipus diferents s'han d'emmagatzemar per separat

Els arids s'emmagatzemaran de tal manera que quedin protegits contra la contaminacié, i evitant la seva possible
segregacid, sobretot durant el seu transport. Es recomana emmagatzemar-los sota cobert per evitar els canvis
de temperatura del granulat.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcié de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

GRAVA PER A LA CONFECCIO DE FORMIGONS:
Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigdn Estructural (EHE-08).
UNE-EN 12620:2003 Aridos para hormigén.

GRAVA PER A PAVIMENTS:
* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras
de carreteras y puentes (PG 3/75)

GRAVA PER A DRENATGES:
Orden de 21 de junio de 1965 por la que se aprueba la Instruccién de la Direccidn General de Carreteras 5.1.IC
«Drenaje» que figura como anejo a esta Orden.

Orden de 14 de mayo de 1990 por la que se aprueba la Instruccién de carreteras 5.2-IC: Drenaje superficial

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
L'entrega de granulat a 1'obra ha d'anar acompanyada d'un full de subministrament proporcionat pel subministrador,
en el que hi han de constar com a minim les segiients dades:
Identificacié del subministrador

- Numero del certificat de marcatge CE o indicacidé d'autoconsum

- Numero de série de la fulla de subministrament

- Nom de la cantera o planta subministradora en cas de material reciclat

- Data del lliurament

- Nom del peticionari

- Designacié de l'arid segons l'article 28.2 de 1'EHE

- Quantitat de granulat subministrat

- Identificacié del lloc de subministrament
El fabricant ha de proporcionar la informacié relativa a la granulometria i a les tolerancies de 1l'arid
subministrat.
El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol -liciti, la documentacié segiient,
que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluacié de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa
l'apartat 7.2.1 del CTE:
- Productes per a carreteres i altres treballs d'obres publiques i edificacié de Funcio: Aplicacions que exigeixen
requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de ser definits per lleis, reglaments i normes
administratives nacionals de cada estat membre,

- Productes per a edificacid, fabricacié de productes de formigd prefabricat, carreteres i altres treballs
d'obres publiques de Funcio: Aplicacions que exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que
han de ser definits per lleis, reglaments i normes administratives nacionals de cada estat membre:

- Sistema 2+: Declaracié de Prestacions

- Productes per a edificacid, fabricacié de productes de formigé prefabricat, carreteres i altres treballs
d'obres publiques de Funcio: Aplicacions que no exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits
que han de ser definits per lleis, reglaments i normes administratives nacionals de cada estat membre,

- Productes per a carreteres 1 altres treballs d'obres publiques i edificacidé de Funcio: Aplicacions que no
exigeixen requisits de seguretat molt estrictes*. * Requisits que han de ser definits per lleis, reglaments i
normes administratives nacionals de cada estat membre:

- Sistema 4: Declaracié de Prestacions
El simbol de marcatge de conformitat CE s'ha d'estampar d'acord amb la Directiva 93/68CE i ha d'estar visible
sobre el producte o sobre etiqueta, embalatge o documentacié comercial i ha d'anar acompanyat de la seglient
informacié:

- Numero d'identificacié de l'organisme de certificacié

- Nom o marca d'identificacié i direccidé del fabricant

- Les dues ultimes xifres de l'any d'impressié del marcatge

- Referéncia a la norma (UNE-EN 12620

- Descripcié del producte (nom generic,

- Designacié del producte

- Informacié de les caracteristiques essencials aplicables
A la documentacié del marcatge haura d'indicar:

- Nom del laboratori que ha realitzat els assajos

- Data d'emissié del certificat

- Garantia de que el tractament estadistic és l'exigit en el marcatge

- Estudi de fins que justifiqui experimentalment el seu s, en el cas que hi hagi arids que no compleixen

amb l'article 28.4.1.
L'arid reciclat ha d'incloure en la seva documentacié:

Naturalesa del material

- Planta productora de l'arid i empresa transportista de la runa

- Preséncia d'impureses

- Detalls de la seva procedéncia

- Altre informacié que resulti rellevant
El subministrador de granulats procedents de reciclatge, ha d'aportar la documentacid que garanteixi el compliment
de les especificacions establertes a la norma EHE-08, si el material s'ha d'utilitzar en la confeccid de formigons.

material, Us previst)

OPERACIONS DE CONTROL:
Els arids han de disposar del marcatge CE, de tal manera que la comprovacié de la seva idoneitat per al seu Us
es fara mitjancant un control documental del marcatge per tal de determinar el compliment de les especificacions
del projecte i de l'article 28 de 1'EHE.
En el cas d'arids d'autoconsum, el Constructor o el Subministrador ha d'aportar un certificat d'assaig, de com
a maxim tres mesos d'antiguitat, realitzat en un laboratori de control dels contemplats en l'article 78.2.2.1
de 1'EHE, que verifiqui el compliment de les especificacions de 1'arid subministrat respecte l'article 28 de
1'EHE.
La DF ha de poder valorar el nivell de garantia del distintiu, i en cas de no disposar de suficient informacio,
ha de poder determinar l'execucidé de comprovacions mitjancant assaigs.
La DF, a més, ha de valorar si realitzar una inspeccié a la planta de fabricacié, a poder ser, abans del subministra
de 1l'arid, per comprovar la idoneitat per a la seva fabricacié. En cas necessari, la DF ha de poder realitzar
els assalgs seglients per a verificar la conformitat de les especificacions:
index de llenques (UNE-EN 933-3).

- Terrossos d'argila (UNE 7133

- Particules toves (UNE 7134

- Coeficient de forma (UNE EN 933-4



- Material retingut pel garbell 0.063 UNE (UNE EN 933-2) i que sura en un liquid de pes especific 2 (UNE
EN 1744-1).

- Compostos de sofre
- Contingut en i6é clor Cl-
- Assaig petrografic

- Reactivitat potencial amb els alcalis del ciment
- Estabilitat, resisténcia a l'atac del sulfat magnésic
- Absorcié d'aigua (UNE-EN 1097-6).

- Resistencia al desgast Los Angeles
- Assaig d'identificacié per raigs X.
- Assaig granulométric (UNE-EN 933-2)

(S03) - respecte al granulat sec
(UNE-EN 1744-1)

(UNE-EN 1744-1) .

(UNE 146-507 i UNE 146-508).
(UNE-EN 1367-2) .

(UNE-EN 1097-2) .

OPERACIONS DE CONTROL EN GRAVA PER A DRENATGES:
Les tasques de control a realitzar sén les seglients:
- Inspeccidé visual del material i1 recepcid del certificat de procedencia i qualitat corresponent.
- Abans de comencar el reblert, quan hagi canvi de procedéncia del material, o cada 2000 m3 durant la
seva execucid, es realitzaran els seglients assaigs d'identificacidé del material:
- Assalg granulométric del material filtrant (UNE EN 933-1
- Assalg granulométric del material adjacent (UNE 103101
- Desgast de "Los Angeles" (UNE EN 1097-2)
S'ha de demanar un certificat de procedéncia del material,
- Classificacié geolodgica
- Estudi de morfologia
- Aplicacions anteriors
- Assaigs d'identificacié del material

que en el cas d'arids naturals ha de contenir:

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i la norma EHE.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN GRAVA PER A DRENATGES:
S'han de seguir les instruccions de la DF i els criteris de les normes de procediment indicades en cada assaig.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No s'acceptara la grava que no compleixi totes les especificacions indicades al plec. Si la granulometria no
s'ajusta a la utilitzada per a l'establiment de les dosificacions aprovades, s'hauran de projectar i aprovar
noves férmules de treball.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIO EN CAS D'INCOMPLIMENT EN GRAVA PER A DRENATGES:
Els resultats dels assaigs d'identificacié han de complir estrictament les especificacions indicades,
contrari, no s'ha d'autoritzar 1'Gs del material corresponent en l'execucié del reblert.

en cas

B037 TOT-U
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Material granular de granulometria continua,
S'han considerat els tipus segients:

- Tot-u natural

- Tot-u artificial

utilitzat com capa de ferm.

CARACTERiSTIQUES GENERALS:

El tipus de material utilitzat ha de ser l'indicat a la DT o en el seu defecte el que determini la DF.

La composicié granulometrica ha de ser l'adequada al seu Us i ha de ser la que es defineix a la partida d'obra
en qué intervingui o, si no hi consta, la que estableixi explicitament la DF.

A la vegada, els granuls han de tenir forma arrodonida o poliédrica, i han de ser nets, resistents i de granulometria
uniforme.

No ha de ser susceptible de cap tipus de meteoritzacid o alteracid fisica o quimica apreciable sota les condicions
possibles més desfavorables.

No ha de donar lloc, amb l'aigua, a dissolucions que puguin afectar a estructures,
o contaminar el sol o corrents d'aigua.

Els materials no han de tenir terrossos d'argila, marga, matéria organica, ni d'altres matéries extranyes que
puguin afectar la durabilitat de la capa.

a d'altres capes de ferm,

TOT-U NATURAL:

Es considera tot-u natural el material granular, de granulometria continua, que s'utilitza com a capa de ferm.
Els materials que el formin procediran de graveres o diposits naturals, sdols naturals o de mescla d'ambdos.
La DF ha de determinar la corba granulométrica del granulat entre un dels segiients fusos:

{Tamis UNE-EN|----=--—-—-=---—-——-—-———-——————————oom—o o
! 933-2 (mm) | ZN40 ZN25 ZN20

! 50 ! 100 - -

! 40 ! 80-95 100 -

i 25 | 60-90 75-95 100

! 20 ! 54-84 65-90 80-100

! 8 ! 35-63 40-68 45-75

i 4 | 22-46 27-51 32-61

i 2 | 15-35 20-40 25-50

! 0,500 ! 7-23 7-26 10-32

i 0,250 | 4-18 4-20 5-24

i 0.063 | 0-9 0-11 0-11
Bt +

La fraccidé retinguda pel tamis 0.063 mm (UNE-EN 933-2) ha de ser inferior a 2/3 a la fraccid retinguda pel tamis
0,250 mm (UNE-EN 933-2).
Coeficient de desgast "Los Angeles" (UNE-EN 1097-2):
- Categoria de transit pesat TO00 a T2: > 35
- Categoria de transit pesat T3, T4 i vorals: > 40
Equivalent de sorra (UNE-EN 933-8):
- T00 a Tl: > 35
- T2 a T4 i vorals de TOO a T2: > 30
- Vorals de T3 i T4: > 25
Per a capes granulars per a l'assentament de canonades: > 30
Plasticitat (UNE 103104):
- Transit TO0 a T3:
- T4:
- Limit liquid (UNE 103103): < 25
- fndex de plasticitat (UNE 103104): < 6
- Vorals sense pavimentar:
- Limit liquid (UNE 103103): < 30
- Index de plasticitat (UNE 103104): < 10
- Per a capes granulars per a l'assentament de canonades:
- Limit liquid (UNE 103103): < 25
- Index de plasticitat (UNE 103104): < 6

No plastic

TOT-U ARTIFICIAL:

El tot-u artificial ha d'estar compost de granulats procedents de la trituracid, total o parcial, de pedra de
cantera o de grava natural.

Es pot utilitzar material granular reciclat de residus de la construccid o demolicions, provenint d'una planta
autoritzada legalment per al tractament d'aquests residus. En obres de carreteres només es podra utilitzar a
les categories de trafic pesat T2 a T4.

Per al transit tipus T2 a T4 es podran utilitzar arids reciclats, siderurgics, subproductes i productes inerts
de rebuig, sempre que compleixin amb les prescripcions técniques exigides.

La DF ha de determinar la corba granulomeétrica del granulat per utilitzar, que ha d'estar continguda dins d'un
dels fusos seglients:



Tamisatge ponderal acumulat (%)

| | |
i i i
| Tamis UNE-EN|

| 933-2 (mm) | ZA25 ZA20 ZAD20

I I I
i i i
i 40 i 100 - -

! 25 ! 75-100 100 100

! 20 ! 65-90 75-100 65-100

| 8 | 40-63 45-73 30-58

! 4 ! 26-45 31-54 14-37

! 2 ! 15-32 20-40 0-15

| 0,500 i 7-21 9-24 0-6

| 0,250 i 4-16 5-18 0-4

! 0,063 ! 0-9 0-9 0-2

La fraccié retinguda pel tamis 0.063 mm (UNE-EN 933-2) ha de ser inferior a 2/3 a la fraccié retinguda pel tamis
0,250 mm (UNE-EN 933-2).

Index de llenques (UNE-EN 933-3):
Coeficient de desgast "Los Angeles"
- Transit TO a T2: < 30
- T3, T4 i vorals: < 35
Per a materials reciclats procedents de ferms de carretera o demolicions:

- Transit de T00 a T2: > 40
- Transit T3, T4 i vorals: > 45
Per a capes granulars per a l'assentament de canonades: > 40
Equivalent de sorra (UNE-EN 933-8):
- TO0 a Tl: > 40
- T2 a T4 i vorals de TO0 a T2: > 35
- Vorals de T3 i T4: > 30
Plasticitat:
- Transit TO0 a T4: No plastic
- Vorals sense pavimentar:
- Limit liquid (UNE 103103): < 30
- Index de plasticitat (UNE 103104): < 10
Coeficient de neteja (Annex C de 1'UNE 146130): < 2
Si el material prové de reciclatge d'enderrocs (condicions addicionals) :

< 35
(UNE-EN 1097-2) :

- Inflament (NLT-111): < 2%
- Contingut de materials petris: >= 95%
- Contingut de restes d'asfalt: < 1% en pes

- Contingut de fusta: < 0,5% en pes
Composicié quimica:
- Compostos de sofre (SO3) (UNE EN 1744-1) en el cas que

el material estigui en contacte amb capes tractades amb ciment: < 0,5%
- A la resta: < 1%
Si s'utilitza arid siderurgic d'acereries, haura de complir:
- Expansivitat (UNE EN 1744-1): < 5%
Si s'utilitza arid sidertrgic d'alt forn, haura de complir:
- Desintegracid per silicat bicalcic o per ferro (UNE EN 1744-1): Nul

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions.
3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcié de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras
de carreteras y puentes (PG 3/75)

* Orden FOM/891/2004, de 1 de marzo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones
técnicas generales para obras de carreteras y puentes, relativos a firmes y pavimentos.

* Orden FOM/3460/2003, de 28 de noviembre, por lo que se aprueba la norma 6.1-IC Secciones del firme,
Instruccién Técnica de Carreteras.

de la

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

OPERACIONS DE CONTROL:
Abans de comencar l'obra, quan hagi canvi de procedeéncia del material, o amb la freqgiiéencia indicada durant la
seva execucid, es realitzaran els seglients assaigs d'identificacié del material:

- Per a cada 1000 m3 o fraccié diaria i sobre 2 mostres:

- Assaig granulometric
- Assaig d'equivalent de sorra (UNE EN 933-8
- I en el seu cas, assaig de blau de metilé (UNE EN 933-9
. Per a cada 5000 m3, o 1 cada setmana si el volum executat és menor:
- Determinacidé dels limits d'Atterberg (UNE 103103 i UNE 103104)
- Assaig Préctor Modificat (UNE 103501
- Humitat natural (UNE EN 1097-5
- Per a cada 20000 m3 o 1 cop al mes si el volum executat és menor:
- Coeficient de desgast de "Los Angeles" (UNE-EN 1097-2)
- Coeficient de neteja (Annex C, UNE 146130), cada 1500 m3, o cada 2 dies si el volum executat és menor.
El Director de les obres podra reduir a la meitat la fregiiéncia dels assaigs si considera que els materials sén
suficientment homogenis, o si en el control de recepcid de la unitat acabada s'han aprovat 10 lots consecutius.

(UNE EN 933-1),

OPERACIONS DE CONTROL EN TOT-U ARTIFICIAL:
Abans de comencar l'obra, quan hagi canvi de procedencia del material, o amb la freqiiéncia indicada durant la
seva execucid, es realitzaran els seglients assaigs d'identificacidé del material:
. Per a cada 5000 m3, o 1 cada setmana si el volum executat és menor:
- fndex de llenques (UNE EN 933-3
- Particules triturades (UNE EN 933-5

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
S'han de seguir les instruccions de la DF i els criteris de les normes de procediment indicades en cada assaig.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Els resultats dels assaigs d'identificacié han de complir estrictament les especificacions indicades,
contrari, no s'autoritzara 1'us del material corresponent.

en cas

B038 GRANULATS-CIMENT
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Mescla homogénia de granulats, ciment, aigua i eventualment addicions.
S'han considerat dos tipus de materials tractats amb ciment:

- Sdl-ciment (SC40 i SC20

- Grava-ciment (GC25 i GC20

CARACTERISTIQUES GENERALS:

El ciment no ha de ser de classe superior a 32,5 N. Es podra autoritzar la utilitzacidé de ciment de classe resistent
42,5 N en epoques gelades.

No s'han d'utilitzar ciments d'aluminat de calci, ni barreja de ciments amb addicions que no s'hagin fet a fabrica.
La mescla no ha de tenir segregacions.

La dosificacié ha de ser 1l'especificada al projecte o la fixada per la DF amb les limitacions de contingut de
ciment i corba granulometrica dels granulats que s'especifiqui a continuacid:

Contingut de ciment, en pes (C):
- Sol-ciment: >= 3%
- Grava-ciment: >= 3,5%

La corba granulométrica del granulat del sol-ciment ha de quedar dins dels limits segients:

H Tamis Acumulatiu de granulats que hi pasen

| UNE-EN 933-2|-———-———————— -
i (mm) 5C20 !
A O \
| i
| 50 - !
i 40 -

H 25 100 !
H 20 92 - 100

H 12,5 76 - 100

H 8 63 - 100

H 4 48 - 100 !
H 2 36 - 94 i
! 0,5 18 - 65 !
H 0,063 2 - 35 !
e +
La corba granulometrica de l'arid de la grava-ciment ha de quedar dins dels limits segiients:
B +
H Tamis Acumulatiu de granulats que hi pasen

! UNE-EN 933-2) ——————mm oo mmm oo .
| (mm) GC20 !
H 40 H 100 H - }
| 25 H 76 100 H 100

H 20 H 67 91 H 80 - 100

H 8 H 38 - 63 H 44 68



i 4 | 25 - 48 | 28 51
| 2 | 16 - 37 | 19 - 39
i 0,5 i 6 - 21 ! 7 - 22
| 0,063 | 17 | 1 7

Resisténcia a la compressié al cap de 7 dies en Mpa (NLT 305):
- Grava-ciment:

- Calgada: 4,5<= RC <=7

- Vorals: 4,5 <= RC <= 6,

- Sél-ciment: 2,5 <= RC <

, 0
0
= 4,5

CARACTERISTIQUES QUE HAN DE COMPLIR ELS GRANULATS, PER LA FABRICACIO DE LA MESCLA:
Han de ser nets, resistents i de granulometria uniforme.
No han de tenir pols, bruticia, argila, margues o d'altres matéries estranyes.
El material granular utilitzat en el sol-ciment ha de ser tot-u, natural u obtingut per trituraci¢,
granular.
En la grava-ciment s'ha d'utilitzar un arid natural procedent de la trituracié de pedra de cantera o gravera.
No ha de ser susceptible de cap tipus de meteoritzacié o alteracidé fisica o quimica apreciable sota les condicions
possibles més desfavorables.
No ha de donar lloc, amb l'aigua, a dissolucions que puguin afectar a estructures,
o contaminar el sol o corrents d'aigua.
Contingut de materia organica (UNE 103204): <=1
Contingut de sulfats (UNE-EN 1744-1): <= 0,8%
No ha de presentar reactivitat potencial amb els alcalis del ciment.
Plasticitat:
- Granulat per a sol-ciment: LL < 30 (UNE 103103), IP < 15 (UNE 103104)
- Arid per a grava-ciment (fraccié que passa pel tamis 4 mm de 1'UNE-EN 933-2):
- Bases amb categotia de transit pesat TO00 a T2: Nul-la
- Bases amb categoria de transit pesat T3 i T4: LL < 25 (UNE 103103), IP <6 (UNE 103104)
Coeficient de "Los Angeles" (UNE-EN 1097-2) de 1'arid gruixut de la grava-ciment (fraccidé retinguda pel tamis
4 mm de 1'UNE-EN 933-2):
- Calcgada:
- Categoria de transit pesat T00 a T2: <= 30
- Categoria de transit pesat T3 i T4: <= 35

o un sol

a d'altres capes de ferm,

o

- Vorals: <= 40 per a qualsevol categoria de transit pesat
Terrossos d'argila, en pes (UNE 7133):
- Arid gruixut grava-ciment: <= 0,25%
- Arid fi grava-ciment: <= 1%
Equivalent de sorra (UNE-EN 933-8):
- GC20: > 40
- GC25: > 35
Tolerancies respecte a la foérmula de treball:
- Grandaria maxima: 0
- Tamisatge amb tamisos superiors al 4 mm (UNE-EN 933-2): £ 6%
- Tamisatge amb tamisos inferiors al 4 mm (UNE-EN 933-2): + 3%
- Tamisatge amb tamis 0,063 mm (UNE-EN 933-2): + 1,5%
- Contingut de ciment, en pes: =+ 0,3%
- Contingut d'aigua: -1,0% / + 0,5%
Les quantitats han d'anar expressades en relacié al pes del granulat sec

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: En camions, degudament protegits per evitar la pérdua d'aigua o les disgregacions de la mescla,
al lloc d'utilitzacié.
El subministrador ha de lliurar amb cada carrega un full on han de constar,
- Nom de la central que ha elaborat el granulat-ciment
- Data de lliurament i numero de serie del full
- Adreca del subministrament i nom de 1'usuari
- Quantitat que forma la carrega
- Caracteristiques del granulat-ciment
- Tipus de ciment utilitzat
- Hora de carrega del camid
Emmagatzematge: No es pot emmagatzemar.

com a minim, les dades seguents:

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcié de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras
de carreteras y puentes (PG 3/75

* Orden FOM/891/2004, de 1 de marzo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones
técnicas generales para obras de carreteras y puentes, relativos a firmes y pavimentos.

B03D TERRES
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Terres naturals provinents d'excavacié i d'aportacié.
S'han considerat els tipus segients:

- Terra seleccionada

- Terra adequada

- Terra tolerable

- Terra sense classificar

TERRA SENSE CLASSIFICAR:
La composicié granulomeétrica i el seu tipus han de ser els adequats al seu Us i els que es defineixin a la partida
d'obra on intervingui o, si no hi consta, els que estableixi explicitament la DF.

TERRA SELECCIONADA:

Contingut de matéria organica (UNE 103204): < 0,2%

Contingut sals solubles en aigua, incldés guix (NLT 114): < 0,2%
Mida maxima <= 100 mm
Material que passa pel tamis 0,40 UNE: < =15%
o en cas contrari, ha de complir:
- Material que passa pel tamis 2 UNE: < 80%
- Material que passa pel tamis 0,40 UNE: < 75%
- Material que passa pel tamis 0,080 UNE: < 25%

- Limit liquid (UNE 103-103): < 30%

- fndex de plasticitat (UNE 103-103 i 103-104): < 10
fndex CBR (UNE 103502):

- Coronament de terraplé: >= 5

- Nucli o fonament de terraplé: >= 3

- En reblert localitzat amb compactacié al 95% PN: >= 3

TERRA ADEQUADA:

Contingut de matéria organica (UNE 103204): < 1%
Contingut sals solubles en aigua, incldés guix (NLT 114): < 0,2%
Mida maxima <= 100 mm
Material que passa pel tamis 2 UNE: < 80%
Material que passa pel tamis 0,080 UNE: < 35%
Limit liquid (UNE 103103): < 40
Si el Limit liquid es > 30, ha de complir:
- index de plasticitat (UNE 103-103 i 103-104): > 4
fndex CBR (UNE 103502):
- Coronament de terraplé: >= 5
- Nucli o fonament de terraplé: >= 3
- En reblert localitzat amb compactacidé al 95% PN: >= 10

- En reblert localitzat per a trasdés d'obra de fabrica: >= 20

TERRA TOLERABLE:
Han de complir alguna de les dues condicions granulométriques segilients

- Material que passa pel tamis 20 UNE: > 70%

- Material que passa pel tamis 0,08 UNE: >= 35%
Contingut de matéria organica (UNE 103204): < 2%
Contingut guix (NLT 115): < 5%
Contingut sals solubles en aigua,
Limit liquid (UNE 103103): < 65%
Si el 1limit liquid és > 40, ha de complir:

- fndex plasticitat (UNE 103-103 i 103-104): > 73%

(UNE 103101):

diferents del guix (NLT 114): < 1%

(Limit liquid-20)

Assentament en assaig de colapse (NLT 254): < 1%
Mostra preparada segons assaig PN (UNE 103-500) a 0,2 MPa
Inflament lliure (UNE 103-601): < 3%

Mostra preparada segons assaig PN (UNE 103-500

fndex CBR (UNE 103502):
- Nucli o fonament de terraple >= 3

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament i emmagatzematge: En camié de trabuc i s'han de distribuir en piles uniformes en tota l'area
de treball. S'ha de procurar estendre-les al llarg del mateix dia, de manera que no se n'alterin les condicions.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de l'element



Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras
de carreteras y puentes (PG 3/75

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones
técnicas generales para obras de carreteras y puentes relativos a la construccién de explanaciones, drenajes
y cimentaciones.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

OPERACIONS DE CONTROL EN TERRAPLENS

Abans de comencgar el terraple, quan hi hagi canvi de procedéncia del material, o amb la freqgiiéencia indicada durant

la seva execucid, es realitzaran amb una freqiéncia d'l cada 5.000 m3 els segiients assaigs d'identificacid del

material:
- Assaig granulometric (UNE 103101

- Determinacié dels limits d'Atterberg

- Materia organica (UNE 103204).

- Assaig Proéctor Normal (UNE 103500

- Assaig CBR (UNE 103502)

(UNE 103-103 i UNE 103104)

OPERACIONS DE CONTROL EN REBLERTS
Abans de comencar el reblert, quan hagi canvi de procedéncia del material, o amb la freqgiiéencia indicada durant
la seva execucid, es realitzaran els seglients assaigs d'identificacié del material cada 2500 m3:

- Assaig granulometric (UNE 103101

- Determinacié dels limits d'Atterberg (UNE 103103 i UNE 103104)

- Contingut de matéria organica (UNE 103204)

- Contingut de sals solubles (inclés guix) (NLT 114

- Assaig Préctor Normal (UNE 103500

- Assaig CBR (UNE 103502)
Cada 750 m3 durant 1'execucid del reblert,
al control de compactacié.

es realitzara un assaig Préoctor Modificat (UNE 103501) com a referencia

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
S'han de seguir les instruccions de la DF i els criteris de les normes de procediment indicades en cada assaig.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Els resultats dels assaigs d'identificacié han de complir estrictament les especificacions indicades, en cas
contrari, no s'autoritzara 1'us del material corresponent en 1l'execucid.

B051 CIMENTS
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Conglomerant hidraulic format per diferents materials inorganics finament dividits que, amassats amb aigua,
formen una pasta que, mitjancant un procés d'hidratacié, endureix i un cop endurit conserva la seva resisténcia
i1 estabilitat fins i tot sota 1l'aigua.

S'han considerat els ciments regulats per la norma RC-08 amb les caracteristiques seglients:

Ciments comuns (CEM)
- Ciments d'aluminat de calci (CAC)
- Ciments blancs (BL)
- Ciments resistens a l'aigua de mar (MR)

CARACTERISTIQUES GENERALS:

Ha de ser un material granular molt fi i estadisticament homogeni en la seva composicié.

El ciment ha de ser capag¢, si es dosifica i barreja adequadament amb aigua i granulats, de produir un morter
o un formigd que conservi la seva traballabilitat en un temps prou llarg i assolir, al final de periodes definits,
els nivells especificats de resisténcia i mantenir estabilitat de volum a llarg termini.

No ha de tenir grumolls ni principis d'aglomeracio.

En activitats manuals en les que hi hagi risc de contacte amb la pell i d'acord amb l'establert a 1'Ordre
Presidencial 1954/2004 de 22 de juny, no s'han d'utilitzar o comercialitzar ciments amb un contingut de crom
(VI) superior a dos parts per milié del pes sec del ciment.

CIMENTS COMUNS (CEM) :

Estaran subjectes al marcatge CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre,

1328/1995 de 28 de juliol i 956/2008 de 6 de juny.

Els components han de complir els requisits especificats en el capitol 5 de la norma UNE-EN 197-1.

Tipus de ciments:
- Ciment
- Ciment
- Ciment
- Ciment
- Ciment

Portland: CEM I

Portland amb addicions: CEM II
Portland amb escories de forn alt:
putzolanic: CEM IV

compost: CEM V

CEM III

Alguns d'aquests tipus es divideixen en subtipus, segons el contingut de 1'addicid o barreja d'addicions presents
en el ciment. Segons aquest contingut creixent els subtipus poden ser A, B o C.
Addicions del clinker poértland (K):
- Escoria de forn alt: S
- Fum de silice: D
- Putzolana natural: P
. Putzolana natural calcinada: Q
- Cendra volant Sicilia: V
- Cendra volant calcaria: W
- Esquist calcinat: T
- Filler calcari L: L
- Filler calcari LL: LL

Relacié entre denominacié i designacié dels ciments comuns segons el tipus, subtipus i addicions:

CEM II/A-S |
CEM II/B-S |

|
CEM II/A-P |
CEM II/B-P |
CEM II/A-Q |
CEM II/B-Q |

CEM II/A-V

i

Ciment portland

CEM II/B-V |
\
i
\
i

i
volants i

! CEM II/A-W
| CEM II/B-W
,

:

,

i

CEM II/A-T
CEM II/B-T

Ciment portland
calcinat

esquist

i
Ciment portland filler CEM II/A-L

\

i

amb
calcari CEM II/B-L

CEM II/A-LL
CEM II/B-LL

| Vo \

i i i

| Ciment poértland mixt i CEM II/A-M

! | CEM II/B-M |

| Vo \

i i i

| Ciment amb escories de ' CEM III/A

i forn alt ' CEM III/B

i | CEM III/C !

| Vo \

| | i

| Ciment putzolanic I CEM IV/A

' | CEM IV/B i

| Vo \

| | i

| Ciment compost I CEM V/A

! i CEM V/B !

Bt +

En ciments portland mixtos CEM II/A-M i CEM II/B-M, en ciments putzolanics CEM IV/A i CEM IV/B i en ciments compostos
CEM V/A i CEM V/B els components principals a més del clinker han de ser declarats a la designacid del ciment.
La composicié dels diferents ciments comuns ha de ser l'especificada al capitol 6 de la norma UNE-EN 197-1.
Els ciments comuns han de complir les exigéncies mecaniques, fisiques, quimiques i de durabilitat especificades
al capitol 7 de la norma UNE-EN 197-1.

CIMENTS D'ALUMINAT DE CALC (CAC):

Ciment obtingut per una mescla de materials aluminosos i calcaris.

Estaran subjectes al marcatge CE de conformitat amb el que disposa el Reial Decret 956/2008 de 6 de juny.
Han de complir les exigéncies mecaniques, fisiques i quimiques especificades a UNE-EN 14647.

CIMENTS BLANCS (BL):

Han d'estar subjectes al Reial Decret 1313/1988 i seran aquells definits a la norma UNE 80305 i homolegs de les
normes UNE-EN 197-1 (ciments comuns) i UNE-EN 413-1 (ciments de ram de paleta) que compleixin amb 1'especificacid
de blancor.

index de blancor (UNE 80117): >= 85

D'acord amb el Real Decret 1313/1988 de 28 d'octubre i L'Ordre Ministerial de 17 de gener de 1989, han de portar
el Certificat de Conformitat amb Requisits Reglamentaris (CCRR) .

La composicié, aixi com les prescripcions mecaniques, fisiques, quimiques i de durabilitat que han de complir



els ciments comuns blancs sén les mateixes que les especificades per als ciments comuns a la norma UNE-EN 197-1.
La composicié, aixi com les prescripcions mecaniques, fisiques i quimiques que ha de complir el ciment blanc
de ram de paleta (BL 22,5 X) sén les mateixes que les especificades per al ciment homéleg a la norma UNE-EN 413-1.

CIMENTS RESISTENTS A L'AIGUA DE MAR (MR):

D'acord amb el Real Decret 1313/1988 de 28 d'octubre i L'Ordre Ministerial de 17 de gener de 1989, han de portar
el Certificat de Conformitat amb Requisits Reglamentaris (CCRR).

Relacid entre denominacié i designacid dels ciments resistents a l'aigua de mar segons el tipus,
addicions:

subtipus i

| Denominacid | Designacié

\ \ '
i i i
| Ciment portland ! I

| | '
i i i
| Ciment portland amb escoria ! II/A-S

| ! I11/B-S '
| | '
i i i
| Ciment portland amb fum de silice | II1/A-D

\ \ '
i i i
| Ciment portland amb Putzolana ! II/A-P

! ! II1/B-P i
\ \ '
i i i
| Ciment portland amb cendres | II/A-V

| volants | II1/B-V

\ \ '
i i i
| Ciment amb escories de | III/A

| forn alt ! III/B

| ! I1I/C '
| | '
i i i
| Ciment putzolanic ! IV/A

! ! Iv/B '
| | '
i i i
| Ciment compost | CEM V/A

Les especificacions generals en quan a composicié i a exigeéncies mecaniques, fisiques, quimiques i de durabilitat
que han de complir sén les corresponents als ciments comuns homdlegs de la norma UNE-EN 197-1.
Han de complir els requisits addicionals especificats al capitol 7.2 de la norma UNE 80303-2.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: de manera que no s'alterin les seves caracteristiques.
Si el ciment es subministra a granel s'ha d'emmagatzemar en sitges.
Si el ciment es subministra en sacs, s'han d'emmagatzemar en un lloc sec, ventilat, protegit de la intemperie
1 sense contacte directe amb la terra, de manera que no s'alterin les seves condicions.
Temps maxim d'emmagatzematge dels ciments:
- Classes 22,5 i 32,5: 3 mesos
- Classes 42,5 2 mesos
- Classes 52,5 1 mes

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcié de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1313/1988, de 28 de octubre, por el se declara obligatoria la homologacién de los cementos para
la fabricacién de hormigones y morteros para todo tipo de obras y productos prefabricados.

Orden de 17 de enero de 1989 por la que se establece la certificacién de conformidad a normas como alternativa
de la homologacién de los cementos para la fabricacién de hormigones y morteros para todo tipo de obras y productos
prefabricados.

Real Decreto 1630/1992, de 29 de diciembre, por el que se dictan disposiciones para la libre circulacidn de
productos de construccién, en aplicacién de la Directiva 89/106/CEE.

Real Decreto 1328/1995, de 28 de julio, por el que se modifica, en aplicacién de la Directiva 93/68/CEE, las
disposiciones para la libre circulacién de productos de construccidn, aprobadas por el Real Decreto 1630/1992,
de 29 de diciembre.

Real Decreto 956/2008, de 6 de junio, por el que se aprueba la Instruccién para la Recepcién de Cementos (RC-08).
UNE-EN 197-1:2000 Cemento. Parte 1: Composicidn, especificaciones y criterios de conformidad de los cementos
comunes.

UNE-EN 14647:2006 Cemento de aluminato de calcio.
UNE 80305:2001 Cementos blancos.

UNE 80303-2:2001 Cementos con caracteristicas adicionales.

Composicién, especificaciones y criterios de conformidad.

Parte 2: Cementos resistentes al agua de mar.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN CIMENTS COMUNS (CEM) I CIMENTS DE CALC (CAC):
El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la documentacié segiient,
que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluacié de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa
l'apartat 7.2.1 del CTE:
- Productes per a preparacié de formigd, morter, beurades i altres mescles per a construccid i per a la fabricacié
de productes de construccid,
- Productes per a elaboracié de formigd, morter, pasta i altres mescles per a construccid i per a la fabricacid
de productes de construccid:
- Sistema 1+: Declaracié de Prestacions
El simbol normalitzat del marcatge CE ha d'anar acompanyat de la seglient informacié com a minim:
- el numero identificador del organisme certificador que ha intervingut en el control de produccid
- nom o marca distintiva d'identificacié i adreca enregistrada del fabricant
- nimero del certificat CE de conformitat
- les dues Ultimes xifres de l'any en que el fabricant va posar el marcatge CE
- indicacions que permetin identificar el producte aixi com les seves caracteristiques i prestacions
declarades atenent a les seves especificacions técniques
- referencia a la norma armonitzada corresponent
- designacié normalitzada del ciment indicant el tipus, subtipus
classe resistent
- en el seu cas, informacié addicional referent al contingut de clorurs,
per calcinacié de cendra volant i/o additiu emprat
Sobre el mateix embalatge, el marcatge CE es pot simplificar,
- el simbol normalitzat del marcatge CE
- en el seu cas, el numero del certificat CE de conformitat
- nom o marca distintiva d'identificacié i adreca enregistrada del fabricant
- els dos ultims digits de l'any en que el fabricant va posar el marcatge
- referencia al numero de la norma harmonitzada corresponent
En aquest cas, la informacidé complerta del marcatge o etiquetat CE haura d'apareixer també a l'albara o
documentacibé que acompanya al lliurament.
A l'albara hi han de figurar les dades seglients:
- nimero de referéncia de la comanda
- nom i adreca del comprador i punt de desti del ciment
- identificacié del fabricant i de l'empresa de subministrament
- designacié normalitzada del ciment subministrat conforme a la instruccidé RC-08
- quantitat que es subministra
- en el seu cas, referéncia a los dades de l'etiquetat corresponent al marcatge CE
- data de subministrament
- identificacié del vehicle que el transporta

(segons els components principals) i
al limit superior de pérdua

i incloura com a minim:

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN CIMENTS BLANCS
MAR (MR) :
A l'albara hi han de figurar les dades seglients:
- numero de referéncia de la comanda
- nom i adreca del comprador i punt de desti dels ciment
- identificacié del fabricant i de l'adreca de subministrament
- designacié normalitzada del ciment subministrat segons el Reial Decret 956/2008 de 6 de juny
- contrasenya del Certificat de Conformitat amb els Requisits Reglamentaris
- quantitat que es subministra
- identificacié del vehicle que transporta el ciment
- en el seu cas, l'etiquetatge corresponent al marcatge CE
- En el cas de ciments envasats, aquests han de mostrar als seus envasos la segiient informacié:
- nom o marca identificativa i adreca complerta del fabricant i de la fabrica
- designacié normalitzada del ciment subministrat segons el Reial Decret 956/2008 de 6 de juny
- contrasenya del Certificat de Conformitat amb els Requisits Reglamentaris
- dates de fabricacié i d'envasat (indicant setmana i any)
- condicions especifiques aplicables a la manipulacié i utilitzacidé del producte
El fabricant ha de facilitar, si 1li demanen, les dades seglients:
- Inici i final d'adormiment
- Si s'han incorporat additius,

(BL) I CIMENTS RESISTENTS A L'AIGUA DE

informacié detallada de tots ells i dels seus efectes

OPERACIONS DE CONTROL:
La recepcidé del ciment haura d'incloure al menys, dues fases obligatodries:

- Una primera fase de comprovacié de la documentacid

- Una segona fase d'inspeccidé visual del subministrament
Es pot donar una tercera fase, si el responsable de recepcidé ho considera oportt, de comprovacié del tipus i
classe de ciment i de les caracteristiques fisiques quimiques i mecaniques mitjancant la realitzacié d'assaigs
d'identificacié i, si es el cas, d'assaigs complementaris.
Per a la primera fase, al iniciar el subministrament el Responsable de recepcid ha de comprovar que la documentacid
es la requerida. Aquesta documentacidé estara compresa per:

- Albara o full de subministrament.

- Etiquetatge



- Documents de conformitat,
Decret 1313/1988
- Pel cas dels ciments no subjectes al marcatge CE, el certificat de garantia del fabricant signat.
- Si els ciments disposen de distintius de qualitat, caldra també la documentacié precisa de
reconeixements del distintiu.
En la segona fase, un cop superada la fase de control documental, cal sotmetre el ciment a una inspeccié visual
per comprovar que no ha patit alteracions o barreges indesitjades.
La tercera fase s'activara quan es pugui preveure possibles defectes o en el cas que el Responsable aixi ho
estableixi per haver donat resultats no conformes en les fases anteriors o per haver detectat defectes en 1'Us
de ciments d'anteriors remeses.
En aquest suposit es duran terme, abans de comencar l'obra i cada 200 t de ciment de la mateixa designacié i
procedencia durant 1l'execucid, assaigs d'acord amb l'establer en els Annexes 5 i 6 de la RC-08.

com pot ser el marcatge CE o bé la Certificacidé de Conformitat del Reial

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Les mostres es prendran segons l'indicat en la RC-08. Per a cada lot de control sotmés a assaig s'extrauran tres
mostres, una per tal de realitzar els assaigs de comprovacidé de la composicié, l'altra per als assaigs fisics,
mecanics i quimics i l'altra per a ser conservada preventivament.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

A efectes de la fase primera, no s'aprovara 1'is de ciments els quals el etiquetatge i la documentacid no es
correspongui amb el ciment sol-licitat, quan la documentacidé no estigui completa i quan no es reuneixin tots
els requisits establerts.

A efectes de la segona fase, no s'aprovara l'us de ciments que presentin simptomes de meteoritzacié rellevant,
que contingui cossos estranys i que no resulti homogénia en el seu aspecte o color.

A efectes de la tercera fase, no s'aprovara 1'us de ciments que no compleixin els criteris establerts en l'apartat
A5.5 de la RC-08.

Quan no es compleixi alguna de les prescripcions del ciment assajat, es repetiran els assaigs per duplicat, sobre
dues mostres obtingudes de l'aplec existent a obra. S'acceptara el lot UGnicament si els resultats obtinguts en
les dues mostres sén satisfactoris.

B053 CALGS
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Conglomerant obtingut per calcinacié de materials calcaris, compost principalment per 6xids o hidroxids de calci
amb o sense oOxids o hidroxids de magnesi i quantitats menors d'oxids de silici, ferro i alumini.
S'han considerat els tipus segients:

- Calc¢ amarada en pasta CL 90

- Calg aéria CL 90

- Cal hidraulica natural NHL 2

- Cal hidraulica natural NHL 3,5

- Cal hidraulica natural NHL 5

CALC AMARADA EN PASTA:

Si és amarada en pasta, ha d'estar apagada i barrejada amb aigua, amb la quantitat justa per obtenir una pasta
de consisténcia adequada a l'us a la que es destini.

No ha de tenir grumolls ni principis d'aglomeracio.

CALC AERIA CL 90:

Si conté additius, aquests no han d'afectar a les propietats dels morters.

Contingut de CaO + MgO (UNE-EN 459-2): >= 90% en pes
Contingut de MgO (UNE-EN 459-2): <= 5% en pes
Contingut de SO3 (UNE-EN 459-2): <= 2% en pes
Contingut de CO2 (UNE-EN 459-2): <= 4% en pes
Finura de la molta per a calg¢ en pols (UNE-EN 459-2)
Material retingut al tamis 0,09 mm: <= 7%
- Material retingut al tamis 0,2 mm: <= 2%

Estabilitat de volum (UNE-EN 459-2)

- Pastes amarades: Passa

- Altres calgs:
- Metode de referencia: <= 20
- Metode alternatiu: <= 2

Densitat aparent
Algua lliure (humitat)
Pastes amarades: 45%

- Altres calgs: <= 2%
Requisits de reactivitat i granulometria:
- Retingut pel tamis de 3 mm: 0%

- Retingut pel tamis de 2 mm: <=

- Reactivitat amb aigua t'60°C: <

per a calc¢ en pols (UNE-EN 459-2) Da:
(UNE-EN 459-2) (h):
< h < 70%

0,3 <= Da <= 0,6 kg/dm3

o

15 min.

CALGC HIDRAULICA NATURAL:

Contingut de SO3 (UNE-EN 459-2): =< 3% en masa

(un contigut de SO3 > 3% i < 7% es admissible, amb la condicidé de que l'estabilitat sigui confirmada després
de 28 dies de conservacié en aigua, segons l'assaig donat en la norma UNE-EN 196-2)
Contlngut de calc¢ lliure (UNE-EN 459-2):
Calg del tipus NHL 2: >= 15% en pes
- Calg del tipus NHL 3,5: >= 9% en pes
- Calc del tipus NHL 5: >= 3 % en pes

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: S'ha de transportar en cisternes pressuritzades dotades de medis pneumatics o mecanics que
permetin el rapid transvasament a sitges d'emmagatzematge. Aquestes han de ser estanques.

A les obres de poc volum el subministrament ha de poder ser en sacs, de manera que no experimenti alteracid de
les seves caracteristiques.

Emmagatzematge: Es tindran en compte les normes indicades en les fitxes de seguretat per a les classes de calg.
Aquestes fitxes de seguretat han de ser les recomanades oficialment o, en el seu defecte, les facilitades pel
subministrador.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de l'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

UNE-EN 459-1:2002 Cales para la construccién. Parte 1: Definiciones, especificaciones y criterios de conformidad.
UNE-EN 459-1/AC:2002 Cales para la construccién. Parte 1: Definiciones, especificaciones y criterios de
conformidad.

UNE-EN 459-2:2002 Cales para la construccidn.
UNE-EN 459-3:2002 Cales para la construccién.

Parte 2: Métodos de ensayo.
Parte 3: Evaluacién de la conformidad.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la documentacié segient,
que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluacié de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa
l'apartat 7.2.1 del CTE:
- Productes per a preparacié de morters de fabrica,
construccid:
- Sistema 2+: Declaracié de Prestacions
Per a cada remesa caldra un albara amb una documentacid annexa i un full de caracteristiques.
A l'embalatge, o be a l'albara de lliurament, hi ha de constar com a minim la seglient informacid:
- Nom o marca comercial i adreca del fabricant
- Referencia a la norma UNE-EN 459-1
- Designacié de la calc¢ segons l'apartat 4 de l'esmentada norma
- Data de subministrament i de fabricacié
- Designacié comercial i tipus de cal.
- Identificacié del vehicle de transport
- Referéncia de la comanda
- Quantitat subministrada
- Nom i adreca del comprador i desti
- Si es el cas, certificat acreditatiu del compliment de les especificacions obligatdries i/o acreditatiu
homologacié de la marca, segell o distintiu de qualitat.
Instruccions de treball si fos necessari
- Informacié de seguretat si fos necessaria.
- Han de portar el marcat CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de
desembre i 1328/1995 de 28 de juliol on ha de constar, com a minim:
Numero identificador del organisme notificat
- Nom i adreca del fabricant
- Els dos darrers digits de la data de marcatge
- Numero del certificat de conformitat
- Referéncia a 1'UNE EN 459-1
- Descripcié del producte
- Informacié sobre els requisits essencials.
Al full de caracteristiques hi ha de figurar al menys:
- Referencia del albara
- Denominacié comercial i tipus de cal
- Contingut d'oxids de calci i magnesi
- Contingut de didxids de carboni
- Finor
- Reactivitat

revestiments interiors i exteriors i altres productes de

OPERACIONS DE CONTROL:
Les tasques de control a realitzar sén les segiients:



- Inspeccié de les condicions de subministrament de la calg, d'acord a la norma PG3,
certificat de qualitat del fabricant conforme a les especificacions exigides.
- Abans de comencar l'obra, i cada 500 t de material de les mateixes caracteristiques, s'han de realitzar
els assaigs identificatius corresponents a la designacid concreta.
S'han d'extraure dues mostres, una per realitzar els assajos de recepcidé i l'altra per assaigs de contrast que
s'ha de conservar al menys cent dies.
Els assaigs de recepcié han de ser els segients:
- Contingut d'oxid calcic i magnésic (UNE-EN 459-2)
- Contingut d'anhidrid carboénic (UNE-EN 459-2)
- Reactivitat a l'aigua (UNE 80502)
- Finor de molta (UNE-EN 459-2)
S'han de realitzar controls addicionals, mensualment i tres cops com a minim durant l'execucié. Per a cada tipus
de calc¢ s'han de realitzar obligatoriament els assaigs de recepcidé necessaris per a comprovar les seves
caracteristiques especifiques.
Els métodes d'assaigs es descriuen en la UNE-EN 459-2.

i recepcid del

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Les mostres s'han de prendre segons 1l'indicat en el PG3 article 200 i els criteris que exposi la DF. De cada
lot s'han d'extraure dos mostres, una per realitzar els assaigs de recepcidé i 1'altra per als assaigs de contrast,
que s'haura de conservar durant al menys 100 dies. S'ha de prendre una tercera mostra si el subministrador de
cal¢ ho sol-licita.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

La DF ha d'indicar les mesures a adoptar en el cas que no es compleixin les especificacions establertes al plec.
La remesa no s'ha d'acceptar si, en el moment d'obrir el recipient que la conté apareix en estat grumollds o
aglomerat.

B055 LLIGANTS HIDROCARBONATS
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Lligants hidrocarbonats segons les definicions del PG 3/75.
S'han considerat els tipus segiients:

- Emulsions bituminoses:

- Betum asfaltic

- Betum modificat amb polimers:
L'emulsid bituminosa és un producte obtingut per la dispersid de petites particules d'un lligant hidrocarbonat
1 eventualment un polimer en una solucidé aquosa, amb un agent emulsionant.
El betum asfaltic és un lligant hidrocarbonat practicament no volatil, obtingut a partir del cru de petroli o
d'asfalts naturals, soluble en tolué, molt viscdés i gairebé solid a temperatura ambient.

EMULSIONS BITUMINOSES

Cal que tinguin un aspecte homogeni, sense separacié de l'aigua ni coagulacié del betum asfaltic emulsionat.
Han de ser adherents sobre superficies humides o seques.

No han de sedimentar-se durant 1l'emmagatzematge fins el punt que no recuperin la seva consisténcia original
mitjancant una agitacié moderada.

No ha de ser inflamable.

EMULSIO BITUMINOSA CATIONICA:
Carrega de particules Polaritat positiva
Caracteristiques fisiques de les emulsions bituminoses cationiques:

Taula 213.3.a. Especificacions de les emulsions bituminoses catiodniques

| Denominacié 1C60B4 [C60B4 |C60B4 | C60BF5] C50BF5 | C60B5 [C60B7 |
{UNE EN 13808 \ ADH | TER | CUR | IMP | IMP | MIC | REC
iDenominacié ant. (*) {ECR-1 | - |{ECR-1 | ECL-1 | ECI {ECL-2d |ECL-2b}
| |

i i

iCaracteris- i UNE |U| Assajos sobre l'emulsidé original

it \ EN Vo !
[ [ttt i
|Propietats 11425 | TBR (Clase 1)

|perceptibles | [

[ [ |
i i [l

{Polaritat 11430 1 Positiva (Clase 2)

\particules i [

[ [ [ |
i i [l

! Index 113075} }70-130}{70-130}{70-130}{120-180}>=120-180}120-180}>=220 |
| trencament i -1 | iClase4iClase4d|Clased|Clase5 [Clase5 iClase5 [Clase7;
I [ [ | | | | ' '

i i [l i i i i i i
|Contingut 11428 |%| 58-62) 58-62) 58-62) 58-62 | 48-52 | 58-62 | 58-6
i1lligant (aigua) | i IClase5|Clased4|Clase4|Clase5 | Clase3 |Clase5 |Clase5|

<=2,0} <=2,0{<=10,0

\ \ \ \ \
| i i i i
iContingut oli 1 5-15 | <=2,0 | <=2,0}
idestilat lase4|Clase4|Clase6 | Clase7 [Clase2 |Clase2}
P B B D S Vo Vo ' \ \

| i i i i
|Temps fluéncia \ 15-45 | 15-45 | 15-45
! (2mm, 40°C) | Clase3 |Clase3 |(Clase3
Vo ____ \ \ \ \
| i i i i
|Residu tamis | <=0,1 1 <=0,1 | <=0,1
| (tamis 0,5 mm) | Clase2 |Clase2 |Clase2]
| Tendeéncia (7d) H I <=10 | <=10 | <=10
|sedimentacid H | Clase2 |Clase2 |Clase2]
|Adhesivitat H H I >=90 1 >=90 | >=90

! lase3|Clase3|Clase3 | Clase3 |[Clase3 |Clase3

B e amsatat +
(*)Denominacié informativa per a adaptacié a nova nomenclatura europea.

TBR: S'informara del valor.

Taula 213.3.b Especificacions del Betum asfaltic residual
e :
|Denominacié UNE EN |C60B4 |C60BF5|C50BF5] C60B5|C60BT
113808 ! CUR | IMP | IMP | MIC ! REC !
O R U, Vo Vo [ [, [ \
| | i i i i i
| Denominacid |ECR-1 |ECL-1 | ECI |ECL-2d|ECL-2b}|
S
|
|Caracteris- | UNE Assajos sobre emulsié original
Itiques | EN

enetracid 1426 | 1<=330 | >300} >300 }<=100 }<=330
H |Clase6|Clase7|Clase7|Clase3|Claseb
,,,,,,,,,,,,,,,,,,, \ \ S o Sy S
| | | | | i i i
Punt de 11427 |} °C | >=35 | >=50 | >=35 | <=35 | <=35 | >=43 | >=35
destil-lat H H iClase6iClase3|Clase6;Clase7|Clase7|Clased |Claseb

IResidu per evaporacid, segons UNE EN 13074,
!UNE EN 14859 i envelliment UNE EN 14769

seguit d'estabilitzacid

| Penetracid 11426 10, 1mm;
125°C i i i
|Punt de 11427 | °C |
Reblaniment H i i

'
o
(*)Denominacié informativa per a adaptacié a nova nomenclatura europea.
TBR: S'informara del valor.

DV: Valor declarat pel fabricant

Taula 213.4.a Especificacions de les Emulsions bituminoses catidéniques modificades.

| Denominacié

|Caracteristiques

|Propietats i H |

\perceptibles i i i

|Polaritat de 1 1430 | °C H Positiva (Clase 2)
iparticules H H H

ifndex de trencament 113075-1} H 130 | 120-180
| i | | Clase 4 | Clase
|Contingut de lligant | 1428 | % | 58-62 | 58-62
\per contingut d'aigua | H H Clase 5 | Clase 5
iContingut d'oli } 1431 % | <=2,0 | <=2,0
idestil-lat H H H Clase 2 | Clase 2
|Temps de fluencia \ 12846 | S | 35-80 | 15-45




1 (2 mm, 40°C) | | ' Clase 4 | Clase 4 | Clase 3 |
| | | | | | |
i i i i i i i
{Residu de tamisat 11429 % ! <=0,1 | <=0,1 | <=0,1

| (per tamis 0,5 mm) | | | Clase 2 | Clase 2 | Clase

| | | | | | |
i i i i i i i
| Tendéncia a la 112847 | % | <=10 1 <=10 1 <=10

| sedimentacié (7D) | | | Clase 3 | Clase 3 | Clase 3

| | | | | | |
i i i i i i i
| Adhesivitat 1 13614 | % ! >=90 i >=90 i >=90

i i i | Clase 3 | Clase 3 | Clase 3

(*)Denominacié informativa per a adaptacié a nova nomenclatura europea.
TBR: S'informara del valor.
Taula 213.4.b Especificacions del lligant residual

_________________ +
Denominacié UNE EN 13808 i C60BP4 | C60BP4 | C60BPS
! ADH i TER ! MIC !
Denominacidé anterior (*) I ECR-1-m | \ ECL-2d-m |
'
i
Caracteristiques |UNE EN |Unitat |Assajos sobre emulsidé original
Residu per evaporacid, segons UNE EN 13074
| | |
i i i
Penetracid 25°C i 1426 10,1 mm | <=330 I <=50 | <=100
| | |\ Clase 6 | Clase 6 | Clase 6
I I I I '
i i i i i
Punt de 11427} °C ! >=35 | >=55 | >=50
reblaniment | | I\ Clase 6 | Clase 2 | Clase 6
I I I I '
i i i i i
Cohesidé per péndul de | 13588 | J/cm2 | >=0,5 | >=0,5 | >=0,5
Vialit | | | Clase 2 | Clase 2 | Clase 2
I I I I '
i i i i i
Recuperacié el -lastica} 13398 | % ! >=40 ! >=40 | >=40
,25°C | i i Clase 3 | Clase 3 | Clase 3

Residu per evaporacié UNE EN 13074, seguit d'estabilitzacid
UNE EN 14895 i d'envelliment UNE EN 14769

Penetracié 25°C i 1426 10,1 mm | DV
| | | Clase 2
| | |
i i i
Punto de 11427 4 cCc DV
reblaniment ! ! ! Clase 2
| | |
i i i
Cohesidé por pendul ! 13588 | J/cm2 | DV
Vialit i i i Clase 2
Recuperacié elastica | 13398 | % | DV
,25°C | | | Clase 2

(*)Denominacié informativa per a adaptacidé a nova nomenclatura europea.
TBR: Se informara del valor
DV: Valor declarat pel fabricant.

La denominacié de les emulsions bituminoses s'expresara d'acord amb 1'UNE-EN 13808 segons el seglient format:

C _% lligant_B_P_F I. trencament_aplicacid

- C: Indicatiu que és una emulsid bituminosa catiodnica.

- % lligant: Contingut de lligant.

- B: Incatiu que el lligant hidrocarbonat és un betum asfaltic.

- P: només si s'incorporen polimers.

- F: només si incorpora un contingut de fluidificant superior al 2%.

- I.trencament: nombre d'una xifra (1 a 7) indica la classe de comportament al trencament segons 1'UNE

EN 13075-1.
- aplicacid: abreviacié del tipus d'aplicacid de 1l'emulsiéd:
ADH: reg d'adhereéncia
TER: reg termoadherent
CUR: reg de curat
IMP: reg d'imprimacid
MIC: microaglomerat en fred
REC: reciclat en fred

BETUM ASFALTIC:

Cal que tingui un aspecte homogeni, aixi com una abséncia gairebé absoluta d'aigua, de manera que no formi escuma

en escalfar-lo a la temperatura d'us.

Ha de tenir una temperatura homogeénia, ésser consistent, viscds i flexible a baixes temperatures.
Tanmateix ha de ser adherent amb les superficies minerals dels granulats, siguin seques o humides.
Es fara servir la denominacié de betum asfaltic dur, per als destinats a la produccié de mescles bituminoses

d'alt modul.
Taula 211.2 Requisits dels Betums asfaltics
o -

|Caracteristica 35/50) 50/70170/10 1160/220

icia enve

i1lliment

{UNE EN

112607-1

| De-1,5|De-1,5|De-1,5|De-1,5

i Index de . a +0,7ia +0,7}a +0,7}a+0,7 }a +0,7 |
H—— —
' | <=-15 |
' | >=220 |
e -=== i i
ISolubilitat 99,01>=99,01>=99,0{>=99,0

TBR: S'informara del valor.

La denominacié dels betums asfaltics es composa de la lletra B seguida de dos nombres representatius de la seva

penetracidé minima i maxima d'acord amb 1'UNE-EN 1426 separats per una barra a la dreta

format:
B P.min/P.max.
- B: Indicatiu que és un betum asfaltic.
- P.max: Penetracié maxima.
- P.min: Penetracié minima.
Els betums asfaltics empleats segons UNE EN 12594 i UNE EN 13924 sén:
B 15/25, B 35/50, B 50/70, B 70/100, B 160/220
BETUM MODIFICAT AMB POLIMERS:

(/)

segons el segiient

Lligant hidrocarbonat amb propietats reoldgiques modificades durant la seva fabricacié per 1'as d'un o més

polimers organics.
Es consideraren també com betums modificats:
- Els fabricats amb polimers subministrats a granel

- Els que es fabriquen a l'indret d'us o en instal -lacions especifiques independents
Es consideren exclosos els obtinguts per addicions als granulats o al mesclador de la planta de fabricacié a

1'obra.
Taula 212.2 Requisits dels Betums modificats amb polimers

Cohesié.Forca
ductilitat

|Esta iDifer.
ibilitat|rebla.
lemmagat |
\zematge |Difer.
L (RF) \penet.




| | | | | | | '
1 unt 1 Is0 1 °cC 1 >=235 1 >=235 1 >=235 1>=235 1 >=235 1 >=220 1
tinflamacid 12592 i i i i i i

| \ [ \ |
1 1 1 iDurabilitatfResisténcia envelliment EN 12607-1
iCanvi de massa 312607 i__;__i <=0,8 | <=0,8 | <=1,0 | <=1,0} <=1,0 | <=1,0 i
\ \ [ \ \ \ | | | |
EPenet.reten. 3 1426 3 % 3 >=60 3 >=60 3 >=60 3 >=603 >=60 3 >=60
iIncrem.punt i 1427 i_;;__i <=8 i <=8 i <=10 i <=103 <=10 i <=10
{reblaniment i i i i i i i i
|Recup.25°C i 1427 i_;;__i <=5 i <=5 i <=5 i <=5 i <=5 i <=5
(**) Exigible a lligants que no es fabriquin “in situ” )

TBR:S'informara del valor.

La denominacié dels betums modificats amb polimers es composa de les lletres PMB seguides de tres nombres. Els
dos primers representatius de la seva penetracié minima i maxima d'acord amb 1'UNE-EN 1426 separats per una barra
a la dreta (/), i el tercer precedit d'un guid (-) representa el punt de reblaniment segons UNE 1427. En cas que
el polimer utilitzat en la fabricacid sigui majoritariament cautxu reciclat de pneumatics, al final s'afegira
la lletra C, segons el segiient format: PMB P.min./P.max.

- PMB: Indicatiu que és un betum modificat amb polimers.

- P.min: Penetracié minima.

- P.max: Penetracié maxima.

- (=) : Punt de reblaniment.

- C: Polimer provinent del cautxi de pneumatics reciclats.

Els betums modificats empleats segons UNE EN 14023 soén:
PMB 10/40-70, PMB 25/55-65, PMB 45/80-60, PMB 45/80-65, PMB 45/80-75 i PMB 75/130-60
La viscositat del betum modificat amb polimers sera compatible amb la temperatura (T) de fabricacié

- T < 190
- T < 180

°C per a betums amb punt de reblaniment minim >= 70°C.
°C per a la resta.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

CARACTERISTIQUES GENERALS:

El sistema de transport i les instal -lacions d'emmagatzematge han de tenir 1'aprovacid de la DF que les comprovara
per tal que no es pugui alterar la qualitat del material; de no obtenir-ne l'aprovacié corresponent, es suspendra
1'utilitzacidé del contingut del tanc fins a la comprovacid de les caracteristiques que es cregui oportunes d'entre
les indicades a la normativa vigent o al plec.

EMULSIONS BITUMINOSES

Subministrament: En camions cisterna que poden ser amb o sense aillament ni sistema de calefaccid, si han contingut
altres liquids hauran d'estar completament nets abans de la carrega. Les cisternes disposaran d'un element adient
que permeti prendre mostres.

Emmagatzematge: En un o varis tancs aillats entre si amb boques de ventilacié, comptaran amb aparells de mesura
i seguretat, 1 disposaran de valvula per a presa de mostres.

Les emulsions bituminoses de trencament lent (I.trencament 5 a 7), per a microaglomerats en fred i reciclats
en fred, es transportaran en cisternes completes (>=90%), a temperatura < 50 °C.

En emulsions de trencament lent (I.trencament 5 a 7) i termoadherents (TER) que s'emmagatzemin més de 7 dies,
caldra assegurar la seva homogeneitat préviament a la posada a obra.

Quan els tancs no disposin de mitjans de carrega propis, les cisternes de transport estaran dotades de mitjans
pneumatics o mecanics per al trafec rapid.

Les canonades i bombes utilitzades en el trafec de 1'emulsié cal que estiguin disposades de tal manera que sigui
facil netejar-les després de cada aplicacib.

BETUMS ASFALTICS I BETUMS MODIFICATS AMB POLIMERS:

Subministrament: en camions cisterna amb sistema de calefaccidé i termometres de control de la temperatura situats
a llocs visibles. Ha de disposar d'un sistema que permeti escalfar el betum quan per qualsevol anomalia la
temperatura davalli fins a punt en que no pugui ser transportat, a més d'una valvula per a poder prendre mostres.
Emmagatzematge: en tancs aillats entre si, amb ventilacidé i sistemes de control. Els tancs estaran calorifugats
i proveits de termometres visibles, i dotats de sistema de calefaccidé que eviti que la temperatura fixada per
al seu emmagatzematge es desvii més de deu graus Celsius (10°C). Disposara d'una una valvula per a presa de mostres.
Quan els tancs no disposin de mitjans de carrega propis, les cisternes de transport estaran dotades de mitjans
pneumatics o mecanics per al seu trafec rapid.

Les canonades 1 bombes utilitzades en el trafec del betum hauran d'estar calefactades i aillades térmicament,
1 disposades per a ser netejades facilment després de cada aplicacié.

BETUM MODIFICAT AMB POLIMERS:

Si no compleixen amb els valors d'estabilitat a 1'emmagatzematge indicats a la taula 212.2 del PG-3, els mitjans
de transport i emmagatzematge disposaran de sistema d'homogeneitzacid.

En lligants amb sedimentacid o que continguin pols de cautxu de pneumatics reciclats, els tancs d'emmagatzematge
hauran de ser d'eix vertical, amb sistema d'agitacid i recirculacid, i sortida inferior amb forma troncoconica.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcidé de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras
de carreteras y puentes (PG 3/75

* Orden de 21 de enero de 1988 sobre modificacién de determinados articulos del Pliego de prescripciones técnicas
generales para obras de carreteras y puentes (PG 3/75

* Orden de 8 de mayo de 1989 por la que se modifican parcialmente determinados preceptos del pliego de
prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes (PG 3/75

* Orden Circular 29/2011 Sobre el Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para obras de carreteras y puentes
(PG-3) . Ligantes bituminosos y microaglomerados en frio.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO
Cada cisterna que arribi a 1'obra s'acompanyara d'albara i informacié de 1'etiquetat i marcatge CE corresponent.
L'albara ha d'incloure:
Nom i direccié del fabricant
- Data de fabricacié i subministrament.
- Identificacié del vehicle que ho transporta
- Quantitat subministrada
- Denominacié comercial i tipus de betum asfaltic o emulsié bituminosa subministrada.
- Nom i direccié del comprador i desti
- Referencia de la comanda
L'etiquetat i marcat CE ha d'incloure:
- Simbol del marcatge CE.
- Nombre d'identificacié de l'organisme de certificacid.
- Nombre o marca identificativa i direccidé del fabricant.
- Dues ultimes xifres de 1l'any en que es fixa el marcatge.
Nombre del certificat de control de producc1o
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN EMULSIONS BITUMINOSES
- Referéncia a la norma UNE EN 13808.
- Descripcié del producte: nom generic,
Caracteristiques de 1'EMULSIO:
- Viscositat UNE EN 12846
- Adhesivitat NE EN 13614).
- index de trencament UNE EN 13075-1, i estabilitat ciment UNE EN 12848).
- Caracteristiques del lligant residual per evaporacié segons UNE EN 13074:
- Consisténcia a temperatura de serveil intermig, penetracidé a 25°C UNE EN 1426.
- Consisténcia a temperatura de servei elevada, punt de reblaniment UNE EN 1427.
- Cohesidé lligant residual en emulsiones bituminoses modificades (péndul Vialit UNE EN 13588).
- Caracteristiques del lligant residual per evaporacié segons UNE EN 13074, seguit d'estabilitzacid
segons UNE EN 14895 i envelliment segons UNE EN 14769
- Durabilitat consisténcia temperatura de servei intermig,
- Durabilitat consisténcia temperatura de servei elevada,
- Durabilitat cohesié en emulsions bituminoses modificades

tipus 1 Us previst.

penetracié retinguda UNE EN 1426.
increment punt reblaniment UNE EN 1427.
(péndul Vialit UNE EN 13588).

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN BETUMS ASFALTICS I MODIFICATS:
- Referencia a la norma UNE EN 12591 o UNE EN 13924.
- Descripcié del producte: nom generic, tipus i Us previst.
- Caracteristiques del Betums:
- Consisténcia a temperatura de servei intermedia, penetracié a 25°C UNE EN 1426.
- Consisténcia a temperatura de servei elevada, punt de reblaniment UNE EN 1427.
- Dependéncia de la consisténcia amb la temperatura UNE EN 13588 o UNE EN 13924.
Durabilitat consisténcia temperatura de servei intermedia i elevada (resisténcia a l'envelliment UNE
EN 12607-1.
Consisténcia (forcaductilitat UNE EN 13589 i 13703),
- penetracidé retinguda UNE EN 1426
- increment del punt de reblaniment UNE EN 1427
- canvi de massa UNE EN 12607-1
Fragilitat a baixa temperatura de servei
EN 12591
- Recuperacié elastica a 25°C UNE EN 13398 (modificats amb polimers).
- El subministrador aportara informacié sobre:
- Temperatura maxima d'escalfament.
- Rang de temperatura de la mescla i compactacié.
El plec de prescripcions teécniques particulars o la DF podran exigir informacié addicional sobre la resta de
caracteristiques de cada tipus de lligant hidrocarbonat.
En Betums modificats amb polimers es podran demanar addicionalment el valor d'estabilitat a 1l'emmagatzematge

modificats amb polimers

(punt fragilitat Fraass UNE EN 12593, només en betums UNE



segons UNE EN 13399 per a verificar els sistemes de transport i emmagatzematge

OPERACIONS DE CONTROL EN BETUMS ASFALTICS:
El control en la recepcid es realitzara per a cada cisterna arribada a 1'obra prenent dues mostres d'un quilogram
segons UNE EN 58 en el moment del transvasament del material de la cisterna al tanc d'emmagatzematge.
Sobre una mostra es determinara la penetracié segons UNE EN 1426 i la segona es conservara fins esgotar el periode
de garantia.
Control a 1'entrada del mesclador. Un lot equivaldra a la quantitat de 300 t de betum, que s'acceptara o refusara
en bloc. La DF podra fixar altre mida per al lot.
De cada lot es prendran dues mostres d'un quilogram segons UNE EN 58, en algun punt entre la sortida del tanc
d'emmagatzematge i l'entrada al mesclador.
Sobre una mostra es realitzaran els seglients assajos:

- Determinacié de la penetracié UNE EN 1426

- Punt de reblaniment UNE EN 1427
1 es calculara 1l'index de penetracié UNE EN 12591 o UNE EN 13924
La segona mostra es guardara fins esgotar el periode de garantia.
Es podra controlar addicionalment si la DF ho exigeix realitzant els assajos per a comprovar les caracteristiques
de les taules 211.2 de l'article 211 del PG-3, amb una freqiiéncia d'una vegada cada mes i com a minim de tres
vegades durant l'execucid, 1 per a cada tipus de composicié de betum.
OPERACIONS DE CONTROL EN BETUMS MODIFICATS AMB POLIMERS
El control de recepcié es realitzara sobre el subministrament en cisternes o la fabricacié en obra.
Per a cada cisterna amb betum modificat amb polimers arribat a obra es podran prendre dues mostres d'un quilogram
segons UNE EN 58, en el moment del transvasament del material de la cisterna al tanc d'emmagatzematge.
Sobre una mostra es realitzaran els seglients assajos:

- Determinacié de la penetracié UNE EN 1426

- Punt de reblaniment UNE EN 1427

- Recuperacié elastica UNE EN 13398
La segona mostra es conservara fins esgotar el periode de garantia.
Per a cada fabricacié en obra es prendran mostres a les canonades de sortida de la instal -lacié de fabricacid
del lligant, dos cada cinquanta i al menys dos cada jornada de treball, conservant una fins a la fi del periode
de garantia, i1 realitzant sobre l'altre els segilients assajos:

- Determinacié de la penetracidé UNE EN 1426

- Punt de reblaniment UNE EN 1427

- Recuperacié elastica UNE EN 13398
Control a 1'entrada del mesclador. Quan es fabriqui betum en obra sense emmagatzematge intermedi previ a 1'entrada
al mesclador de la planta, no sera necessari control.
Un lot equivaldra a la quantitat de 300 t de betum modificat amb polimers que s'acceptara o refusara en bloc.
La DF podra fixar altres mides per al lot.
De cada lot de betum es prendran dues mostres d'un quilogram segons UNE EN 58,
del tanc d'emmagatzematge i 1l'entrada al mesclador.
Sobre una mostra es realitzaran els seglients assajos:

- Determinacié de la penetracidé UNE EN 1426

- Punt de reblaniment UNE EN 1427

- Assaig de recuperacié elastica UNE EN 13398( a judici de la DF).
La segona mostra es conservara fins esgotar el periode de garantia.
Control addicional si la DF ho exigeix realitzant els assajos per a comprovar les caracteristiques de les taules
212.2 del PG-3, amb freqgliencia d'una vegada cada mes i com a minim de tres vegades durant 1l'execucid, i per a
cada tipus i composicidé de betum modificats.
En el cas d'emmagatzematge dels betums modificats per periodes >15 dies, es realitzaran previ al seu Us sobre
dues mostres, una de la part superior i l'altra de la part inferior del dipdsit d'emmagatzematge els seglients
assajos:

- Penetracié UNE EN 1426

- Punt de reblaniment UNE EN 1427
Cas de no complir els valors estipulats, es procedira a la seva homogeneitzacié i realitzacid de nous assajos
o la seva retirada. La DF podra disminuir els terminis anteriorment fixats en cas de condicions atmosfériques
o d'obra anormals.
OPERACIONS DE CONTROL EN EMULSIONS BITUMINOSES
Per a cada cisterna amb emulsié bituminosa arribada a l'obra es podran prendre dues mostres de dos quilograms
segons UNE EN 58, en el moment del transvasament del material de la cisterna al tanc d'emmagatzematge.
Sobre una mostra es realitzaran els seglients assajos:

- Carrega de les particules UNE EN 1430

- Index de trencament UNE EN 13075-1

- Contingut d'aigua UNE EN 1428

- Tamisatge UNE EN 1429
La segona mostra es conservara durant 15 dies per a realitzar assajos de contrast si fossin necessaris.
Es controlara en el moment de 1'ts a la sortida del tanc d'emmagatzematge.
Un lot equivaldra a la quantitat de 30 t o fraccid diaria d'emulsié bituminosa, en el cas de regs es considerara
la fraccié setmanal. La DF podra fixar altres mides per al lot.
De cada lot es prendran dues mostres de 2 quilograms segons UNE EN 58, a la sortida del tanc d'emmagatzematge.
Sobre una mostra es realitzaran els seglents assajos:

- Carrega de les particules UNE EN 1430

- Index de trencament UNE EN 13075-1

- Contingut d'aigua UNE EN 1428

en algun punt entre la sortida

UNE EN 1429
conservara durant 15 dies per a realitzar assajos de contrast si fossin necessaris.
Es podra controlar de forma addicional si la DF ho exigeix realitzant els assajos per a comprovar les
caracteristiques de les taules 213.3 i 213.4 de l'article 213 del PG-3, amb freqgiiéncia d'una vegada cada mes
i minim de tres vegades, durant l'execucidé i per a cada tipus i composicid d'emulsid.
En el cas d'emmagatzematge de les emulsions per periodes >15 dies o >7 dies per a emulsions de trencament lent
o termoadherents, es realitzara previ al ser Us sobre dues mostres, una de la part superior i l'altre de la part
inferior del tanc d'emmagatzematge els seglients assajos:

- Assaig de tamisatge UNE EN 1429

- Assaig de contingut en betum asfaltic residual UNE EN 1431
Cas de no complir els valors estipulats, es procedira a la seva homogeneitzacidé i realitzacid de nous assajos
o la seva retirada. La DF podra disminuir els terminis anteriorment fixats en cas de condicions atmosferiques
o d'obra anormals.
Un cop al mes i un minim de tres cops durant 1'execucié de 1'obra, per cada tipus i composicié d'emulsid bituminosa,
es realitzaran els assaigs necessaris per a la comprovacié de les caracteristiques.

- Tamisatge
La segona mostra es

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
De forma general de cada cisterna arribada a l'obra en el moment del transvasament al tanc d'emmagatzematge.

CRITERI DE PRESA DE MOSTRES EN EMULSIONS BITUMINOSES

A cada lot a la sortida del tanc d'emmagatzematge, en el moment d'us.

CRITERI DE PRESA DE MOSTRES EN BETUMS ASFALTICS

A cada lot en un punt entre la sortida del tanc d'emmagatzematge i el mesclador.
CRITERI DE PRESA DE MOSTRES EN BETUMS MODIFICATS AMB POLIMERS

En la fabricacidé a obra, a les canonades de sortida de la instal -lacid.
En cada lot en un punt entre la sortida del tanc d'emmagatzematge i el mesclador.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT

La DF indicara les mesures a adoptar en cas que els lligants hidrocarbonats no compleixin alguna de les
especificacions establertes a les taules de l'article corresponent del PG-3/75 per a cada lligant

Emulsions bituminoses les taules 213.3 i 213.4 de l'article 213.

Betums asfaltics la taula 211.2 de l'article 211.

Betums asfaltics modificats amb polimers la taula 212.2 de l'article 212.

B064 FORMIGONS ESTRUCTURALS EN MASSA
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Formigé amb o sense addicions (cendres volants o fum de silice), elaborat en una central formigonera legalment
autoritzada d'acord amb el titol 4t. de la llei 21/1992 de 16 de juliol d'indistria i el Real Decret 697/1995
de 28 d'abril.

CARACTERiSTIQUES DELS FORMIGONS D'US ESTRUCTURAL:
Els components del formigd, la seva dosificacid, el procés de fabricacid i el transport han d'estar d'acord amb
les prescripcions de 1'EHE-08.
La designacié del formigd fabricat en central es pot fer per propietats o per dosificacié i s'expressara, com
a minim, la seglient informacié:

- Consistencia

- Grandaria maxima del granulat

- Tipus d'ambient al que s'exposara el formigd

- Resisténcia caracteristica a compressié per als formigons designats per propietats

- Contingut de ciment expressat en kg/m3, per als formigons designats per dosificacié

- La indicacidé de 1'us estructural que ha de tenir el formigd: en massa, armat o pretesat
La designacié per propietats s'ha de fer d'acord amb el format: T-R/C/TM/A

- T: Indicatiu que sera HM per al formigd en massa, HA pel formigd armat, i HP per al formigd pretesat

- R: Resisténcia caracteristica a compressid, en N/mm2 (20-25-30-35-40-45-50-55-60-70-80-90-100

- C: Lletra indicativa del tipus de consisténcia: L Liquida, F fluida, B tova, P plastica i S seca

- TM: Grandaria maxima del granulat en mm.

- A: Designacié de l'ambient al que s'exposara el formigd
En els formigons designats per propietats, el subministrador ha d'establir la composicidé de la mescla del formigd,
garantint al peticionari les caracteristiques especificades de grandaria maxima del granulat, consisténcia i
resisténcia caracteristica, aixi com les limitacions derivades del tipus d'ambient especificat (contingut de
ciment i relacidé aigua/ciment).
En els formigons designats per dosificacidé, el peticionari es responsable de la congruéncia de les
caracteristiques especificades de grandaria maxima del granulat, consistencia i contingut en ciment per metre
cubic de formigd, i el subministrador les haura de garantir, indicant també, la relacidé aigua/ciment que ha emprat.
En els formigons amb caracteristiques especials o d'altres de les especificades a la designacié, les garanties
i les dades que el subministrador hagi d'aportar, s'han d'especificar abans de 1'inici del subministrament.
El formigé ha de complir amb les exigencies de qualitat que estableix l'article 37.2.3 de la norma EHE-08.
Si el formigd esta destinat a una obra amb armadures pretesades, podra contindre cendres volants sense que aquestes
excedeixin el 20% del pes del ciment, i si es tracta de fum de silici no podra excedir el 10%
Si el formigd esta destinat a obres de formigd en massa o armat, la DF pot autoritzar 1'us de cendres volants
o fum de silici per la seva confeccid. En estructures d'edificacid, si s'utilitzen cendres volants no han de
superar el 35% del pes del ciment. Si s'utilitza fum de silici no ha de superar el 10% del pes del ciment. La



quantitat minima de ciment s'especifica a l'article 37.3.2 de la norma EHE-08
La central que subministri formigd amb cendres volants realitzara un control sobre la produccié segons l'art.
30 de la norma EHE-08 i ha de posar els resultats de l'analisi a l'abast de la DF, o disposara d'un distintiu
de qualitat oficialment reconegut
Les cendres volants han de complir en qualsevol cas les especificacions de la norma UNE_EN 450.
Els additius hauran de ser del tipus que estableix l'article 29.2 de 1'EHE-08 i complir 1'UNE EN 934-2
En cap cas la proporcié en pes de l'additiu no ha de superar el 5% del pes del ciment utilitzat.
Classificacié dels formigons per la seva resisteéncia a compressid:

- Si fck <= 50 N/mm2 , resisténcia standard

- Si fck > 50 N/mm2 , alta resisténcia
Si no es disposa més que de resultats a 28 dies d'edat,
d'edat els valors resultants de la férmula segiient:

es podran admetre com a valors de resisténcia a j dies

- fem (t) = Bec(t) -fem
- Bcc = exp s [1 (28/t)1/2]
(on Fcm: Resisténcia mitja a compressidé a 28 dies, Bcc: coeficient que depéen de l'edat del formigd, t: edat del
formigé en dies, s: coeficient en funcié del tipus de ciment (= 0,2 per a ciments d'alta resisténcia i enduriment
rapid (CEM 42,5R, CEM 52,5R), = 0,25 per a ciments normals i d'enduriment rapid (CEM 32,5R, CEM 42,5), = 0,38
per a ciments d'enduriment lent (CEM 32,25))).
Valor minim de la resisteéncia:
- Formigons en massa >= 20 N/mm2
- Formigons armats o pretesats >= 25 N/mm2
Tipus de ciment:
- Formigd en massa: Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A-Q, CEM II/B-Q, CEM II/A-W, CEM II/B-W,
CEM II/A-T, CEM II/B-T i CEM III/C (UNE-EN 197-1), Ciments per a usos especials ESP VI-1 (UNE 80307)
- Formigé armat: Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A-Q, CEM II/B-Q, CEM II/A-W, CEM II/B-W, CEM
II/A-T, CEM II/B-T, CEM III/C i CEM V/B (UNE-EN 197-1

- Formigd pretesat: Ciments comuns tipus CEM I,

(UNE-EN 197-1)

- Es considera inclos dins dels ciments comuns els ciments blancs (UNE 80305)

- Es consideren inclosos els ciments de caracteristiques addicionals com els resistents als sulfats i/o

a l'aigua de mar (UNE 80303-1 i UNE 80303-2), i els de baix calor d'hidratacié (UNE-EN 14216
Classe del ciment: 32,5 N
Densitats dels formigons:

- Formigons en massa (HM):

- 2.300 kg/m3 si fck <=50 N/mm2
- 2.400 kg/m3 si fck > 50 N/mm2

- Formigons armats 1 pretensats (HA-HP): 2500 kg/m3
El contingut minim de ciment ha d'estar d'acord amb les prescripcions de la norma EHE-08, en funcié de la classe
d'exposicid (taula 37.3.2.a). La quantitat minima de ciment considerant el tipus d'exposicié més favorable ha
de ser:

- Obres de formigd en massa: >= 200 kg/m3

- Obres de formigd armat: >= 250 kg/m3

- Obres de formigd pretesat: >= 275 kg/m3

- A totes les obres: <= 500 kg/m3
La relacié aigua/ciment ha d'estar d'acord amb les prescripcions de la norma EHE-08, en funcié de la classe
d'exposicid (taula 37.3.2.a). La relacié aigua/ciment considerant el tipus d'exposicid més favorable ha de ser:

CEM II/A-D, CEM II/A-V, CEM II/A-P i CEM II/A-M(V,P)

- Formigé en massa: <= 0,65

- Formigé armat: <= 0,65

- Formigd pretesat: <= 0,60

Assentament en el con d'Abrams (UNE EN 12350-2):

Consistencia seca: 0 - 2 cm

- Consistencia plastica: 3 - 5 cm

- Consisténcia tova: 6 - 9 cm

- Consistencia fluida: 10-15 cm

- Consistéencia liquida: 16-20 cm

La consisténcia (L) liquida només es podra aconseguir mitjancant additiu superfluidificant
I6 clor total aportat per components d'un formigd no pot superar:
Pretensat: <= 0,2% pes de ciment
- Armat: <= 0,4% pes de ciment

- En massa amb armadura de fissuracié: <= 0,4% pes de ciment

Quantitat total de fins (sedas 0,063) al formigd, corresponents als granulats i al ciment:
- Si l'aigua és standard: < 175 kg/m3
Si l'aigua és reciclada: < 185 kg/m3
Tolerancies:
Assentament en el con d'Abrams:
- Consisténcia seca: Nul
- Consisténcia plastica o tova: * 1 cm
- Consistencia fluida: + 2 cm
- Consistencia liquida: + 2 cm
FORMIGONS PER A PILOTS FORMIGONATS "IN SITU"

Tamany maxim del granulat.
- <= 32 mm

El més petit dels segiients valors:

- <= 1/4 separacid entre barres d'acer longitudinals
Dosificacions de pastat:
- Contingut de ciment:
- Formigons abocats en sec: >= 325 kg/m3
- Formigons submergits: >= 375 kg/m3
- Relacié aigua-ciment (A/C) < 0,6
- Contingut de fins d <0,125 (ciment inclds):
- Granulat gruixut d > 8 mm: >= 400 kg/m3
- Granulat gruixut d <= 8 mm: >= 450 kg/m3
Consisténcia del formigd:

Assentament con Condicions
d'Abrams (mm) d'as
130 <= H <= 180
H >= 160

\
|
\
i
| i
| | - Formigdé abocat en sec

| | - Formigdé bombejat, submergit o
H H abocat sota aigua amb tub tremie
| H >= 180 | - Formigdé submergit, abocat sota

H H fluid estabilitzador amb tub tremie |

El formigd ha de tenir la docilitat i fluidesa adequada, i aquests valors s'han de mantenir durant tot el procés
de formigonat, per tal d'evitar embussos als tubs de formigonar.

FORMIGONS PER A PANTALLES FORMIGONADES "IN SITU"
Contingut mimin de ciment en funcié de la grandaria maxima del granulat:

Grandaria
maxima del
granulat (mm) |

Contingut
minim de
ciment (kg)

Grandaria maxima del granulat. El més petit dels seglients valors:
- <= 32 mm
- <= 1/4 separacié entre barres d'acer longitudinals
Dosificacions de pastat:
Contingut de ciment en pantalles continues de formigd armat:
- Formigons abocats en sec: >= 325 kg/m3
- Formigons submergits: >= 375 kg/m3
- Relacié aigua-ciment: 0,45 < A/C < 0,6
- Contingut de fins d <=0,125 mm (ciment inclos):
- Granulat gruixut D <= 16 mm: <= 450 kg/m3
- Granulat gruixut D > 16 mm: = 400 kg/m3
Assentament al con d'Abrams: 160 < A < 220 mm
El formlgo ha de tenir la docilitat i fluidesa adequada, i aquests valors s'han de mantenir durant tot el procés
de formigonat, per tal d'evitar embussos als tubs de formigonar.

FORMIGO PER A PAVIMENTS
La fabricacié del formigd no es podra iniciar fins que la DF no hagi aprovat la férmula de treball i el corresponent
tram de prova (apartat d'execucid). Aquesta férmula incloura:
La identificacié i proporcié ponderal (en sec) de cada fraccidé d'arid a la mescla.

- La granulometria de la mescla d'arids per als tamisos 40 mm; 25 mm; 20 mm; 12,5 mm; 8 mm;
0,500 mm; 0,250 mm; 0,125 mm; i 0,063 mm UNE EN 933-2.

- La dosificacié de ciment, aigua i, si és el cas de cada additiu,

- La resisténcia caracteristica a flexotraccidé a 7 i a 28 dies.

- La consisténcia del formigdé fresc, i si és el cas, el contingut d'aire ocluit.
El pes total de particules que passen pel tamis 0,125 mm UNE EN 933-2 no sera major de 450 kg/m3, inclds el ciment.
Contingut de ciment: >= 300 kg/m3
Relacié aigua/ciment: <= 0,46
Assentament en el con d'Abrams (UNE 83313): 2 -
Proporcié d'aire ocluit (UNE 83315): <= 6%
En zones sotmeses a nevades o gelades sera obligatoria la utilitzacié d'un inclusor d'aire,
la proporcié d'aire ocluit en el formigd fresc no sera inferior al 4,5 % en volum.
Tolerancies:

- Assentament en el con d'Abrams: +

4 mm; 2 mm;

referides a la mescla total.

6 cm

i en aquest cas,

1 cm

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: En camions formigonera.
El formigd ha d'arribar a l'obra sense alteracions en les seves caracteristiques, formant una barreja homogenia



i sense haver iniciat 1'adormiment.

Queda expressament prohibit 1'addicié al formigd de qualsevol quantitat d'aigua o altres substancies que puguin
alterar la composicié original.

Emmagatzematge: No es pot emmagatzemar.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcié de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigdn Estructural (EHE-08).

PILOTS I PANTALLES FORMIGONADES "IN SITU"
Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cédigo Técnico de la Edificacién Parte 2. Documento
Basico de Seguridad estructural DB-SE.

FORMIGO PER A PAVIMENTS
Orden FOM/891/2004, de 1 de marzo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones
técnicas generales para obras de carreteras y puentes, relativos a firmes y pavimentos.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
El subministrador ha de lliurar amb cada carrega un full on constin,
Identificacié del subministrador
- Numero de serie de la fulla de subministrament
- Data i1 hora de lliurament
- Nom de la central de formigd
- Identificacié del peticionari
- Quantitat de formigdé subministrat
- Formigons designats per propietats d'acord a l'art.
- Resisténcia a la compressid
- Tipus de consisteéencia
- Grandaria maxima del granulat
- Tipus d'ambient segons la taula 8.2.2 de 1'EHE-08
- Formigons designats per dosificacié d'acord a l'art. 39.
- Contingut de ciment per m3
- Relacidé aigua/ciment (amb 0,02 de tolerancia)
- Tipus, classe i marca del ciment
- Contingut en addicions
- Contingut en additius
- Tipus d'additiu segons UNE_EN 934-2, si n'hi ha
- Procedencia i quantitat de les addicions o indicacidé que
- Identificacidé del ciment, additius i addicions
- Designacié especifica del lloc de subministrament
- Identificacié del camié i de la persona que fa la descarrega
- Hora limit d'us del formigd

com a minim, les dades seglients:

39.2 de 1'EHE-08, indicant com a minim:

2 de 1'EHE-08, indicant com a minim:

no en té

OPERACIONS DE CONTROL EN FORMIGO ESTRUCTURAL:

Determinacié de la dosificacid (si és el cas) mitjancant assaigs previs de laboratori. Per a cada dosificacid
estudiada es realitzaran 3 series de 4 provetes, procedents de 3 pastades fabricades a la central. 2 provetes
s'assajaran a compressié i1 les altres 2 a l'assalg de penetracié d'aigua.

Assaigs caracteristics de comprovacié de la dosificacié aprovada. Per a cada tipus de formigd es realitzaran
6 séries de 2 provetes que s'assajaran a compressid a 28 dies, segons UNE EN 12390-3. No seran necessaris aquests
assaigs si el formigé procedeix de central certificada, o es disposa de suficient experiéncia en el seu us.
Abans del inici de 1'obra, i sempre que sigui necessari segons l'article 37.3.3 de la norma EHE-08, es realitzara
l'assaig de la fondaria de penetracié d'aigua sota pressid, segons UNE EN 12390-8.

Inspeccions no periddiques a la planta per tenir constancia que es fabrica el formigé amb la dosificacid correcte.
Per a totes les amassades es dura a terme el corresponent control de les condicions de subministrament.

Control estadistic de la resisténcia (EHE-08): Per a formigons sense distintiu de qualitat, es realitzaran lots
de control de com a maxim:
- Volum de formigonament: <= 100 m3

- Elements o grups d'elements que treballen a compressié:

- Temps de formigonament <= 2 setmanes; superficie construida <= 500 m2; Nombre de plantes <= 2
- Elements o grups d'elements que treballen a flexié:

- Temps de formigonament <= 2 setmanes; superficie construida <= 1000 m2; Nombre de plantes <= 2
- Massissos:

- Temps de formigonament <= 1 setmana

El nimero de lots no sera inferior a 3. Totes les pastades d'un lot procediran del mateix subministrador, i tindran
la mateixa dosificacié.
En cas de disposar d'un distintiu oficialment reconegut, es podran augmentar els valors anteriorsmultiplicant-los

per 2 o per 5, en funcié del nivell de garantia per al que s'ha efectuat el reconeixement, conforme a l'article
81 de 1'EHE-08.
Control 100x100 (EHE-08): Sera d'aplicacié a qualsevol estructura, sempre que es faci abans del subministrament
del formigd. La conformitat de la resisténcia es comprova determinant la mateixa en totes les pastades sotmeses
a control i calculant el valor de la resisténcia caracteristica real.
Control indirecte de la resistencia (EHE-08): Només es podra aplicar en formigons que disposin d'un distintiu
de qualitat oficialment reconegut i que s'utilitzin en:
- Elements d'edificis de vivendes d'una o dues plantes, amb llums inferiors a 6,00 metres
- Elements d'edificis de vivendes de fins a 4 plantes, que treballin a flexié, amb llums inferiors a
6,00 metres
Haura de complir, a més, que l'ambient sigui I o II, i que en el projecte s'hagi adoptat una resisténcia de calcul
a compressié Fcd no superior a 10 N/mm2.
La DF podra eximir la realitzacié dels assaigs caracteristics de dosificacidé quan el formigd que es vagi a
subministrar estigui en possessidé d'un distintiu de qualitat oficialment reconegut, o quan es disposi d'un
certificat de dosificacié amb una antiguitat maxima de 6 mesos.

OPERACIONS DE CONTROL EN FORMIGO PER A PAVIMENTS:
Determinacié de la férmula de treball. Per a cada dosificacié analitzada es realitzara:
- Confeccié de 2 séries de 2 provetes, segons la norma UNE 83301. Per a cada série es determinara la
consisténcia (UNE 83313), la resisténcia a flexotraccié a 7 i a 28 dies (UNE 83305) i, si és el cas, el contingut
d'aire ocluit (UNE EN 12350-7).
Si la resisténcia mitja a 7 dies resultés superior al 80% de l'especificada a 28 dies, i no s'haguessin obtingut
resultats del contingut d'aire ocluit i de la consisténcia fora dels limits establerts, es podra procedir a la
realitzacié d'un tram de prova amb aquest formigd. En cas contrari, s'haura d'esperar als 28 dies i s'introduiran
les modificacions necessaries en la dosificacid, i es repetiran els assaigs de resisténcia.
Control de fabricacidé i recepcid.
- Inspeccid no sistematica a la planta de fabricacié del formigd
- Per a cada fraccié d'arid, abans de 1l'entrada al mesclador, es realitzaran amb la freqiéncia indicada,
els seglients assaigs:
- Com a minim 2 cops al dia, 1 pel mati i un altre per la tarda:
Assaig granulometric (UNE-EN 933-1
- Equivalent de sorra de l'arid fi (UNE EN 933-8
- Terrossos d'argila (UNE 7133
- fndex de llenques de 1'arid gros (UNE EN 933-3
- Proporcié de fins que passen pel tamis 0,063 mm (UNE EN 933-2)
- Com a minim 1 cop al mes, i sempre que es canvii de procedeéncia el subministrament:
- Coeficient de Los Angeles de 1'arid gros (UNE EN 1097-2)
- Substancies perjudicials (EHE)
- Sobre una mostra de la mescla d'arids es realitzara cada dia un assaig granulométric (UNE EN 933-1
- Comprovacié de l'exactitud de les bascules de dosificacidé un cop cada 15 dies.
- Inspeccidé visual del formigd en cada element de transport i comprovacié de la temperatura.
- Recepcié del full de subministrament del formigd, per a cada partida.
- Es controlaran com a minim 2 cops al dia (mati i tarda):
- Contingut d'aire ocluit en el formigdé (UNE 83315
- Consisténcia (UNE 83313
- Fabricacié de provetes per a assaig a flexotraccié (UNE 83301)
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN FORMIGO ESTRUCTURAL:
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i la norma EHE.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN FORMIGO PER A PAVIMENTS:
Es seguiran els criteris que en cada cas, indiqui la DF. Cada série de provetes es prendra d'amassades diferents.
Quan s'indica una freqiiéncia temporal de 2 assaigs per dia, es realitzara un pel mati i 1'altre per la tarda.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT, EN FORMIGO ESTRUCTURAL:
No s'ha d'acceptar el subministrament de formigd que no arribi identificat segons les condicions del plec.
Control estadistic: La conformitat del lot en relacid a la resisténcia es comprovara a partir dels valors mitjos
dels resultats obtinguts sobre 2 provetes agafades de cada una de les N pastades controlades d'acord amb:
- Resisténcia caracteristica especificada en projecte Fck (N/mm2) <= 30
- Formigons amb distintius de qualitat oficialment reconeguts conforme a l'article 81 de 1'EHE-08: N
>= 1
- Altres casos: N >= 3
- Resisténcia caracteristica especificada en projecte Fck (N/mm2) >= 35 i <= 50
- Formigons amb distintius de qualitat oficialment reconeguts conforme a l'article 81 de 1'EHE-08: N
>= 1
- Altres casos: N >= 4
- Resisténcia caracteristica especificada en projecte Fck (N/mm2): >= 50
- Formigons amb distintius de qualitat oficialment reconeguts conforme a l'article 81 de 1'EHE-08: N
>= 2
- Altres casos: N >= 6
La presa de mostres es realitzara aleatoriament entre les pastades de 1'obra sotmesa a control. Un cop efectuats
els assaigs, s'ordenaran els valors mitjos, xi, de les determinacions de resisténcia obtingudes per a cadascuna
de les N pastades controlades: xl1 <= x2 <= <= xn



En els casos en que el formigd estigui en possessidé d'un distintiu de qualitat oficialment reconegut, s'acceptara
quan xi >= fck. A més, es considerara com un control d'identificacié, per tant els criteris d'acceptacid en aquest
cas tenen per objecte comprovar la pertinenca del formigé del lot a una produccié molt controlada, amb una
resisténcia certificada i estadisticament avaluada amb un nivell de garantia molt exigent.
Si el formigd no disposa de distintiu, s'acceptara si:
f(x) = x K2rN >= fck
on:
- f(x) Funcié d'acceptacid
- x Valor mig dels resultats obtinguts en les N pastades assajades
- K2 Coeficient:
Coeficient:
- Numero de pastades:
- 3 pastades: K2 1,02;
- 4 pastades: K2 0,82;
- 5 pastades: K2 0,72;
- 6 pastades: K2 0,66; K3:
- rN: Valor del recorregut

0,85
0,67
0,55
0,43
mostral definit com a: rN = x (N) x (1)
- x(1): Valor minim dels resultats obtinguts en les Ultimes N pastades
- x (N): Valor maxim dels resultats obtinguts en les Ultimes N pastades
- fck: Valor de la resisténcia caracteristica especificada en el projecte
Si el formigd no disposa de distintiu, perd es fabrica de forma continua a central d'obra o sén subministrats
de forma continua per la mateixa central de formigd preparat, en els que es controlen a 1'obra més de 36 pastades
del mateix formigd, s'acceptara si: f(x(l)) = x(1) K3s35* >= fck.
On: s35* Desviacidé tipica mostral, corresponent a les Ultimes 35 pastades
Quan la consisténcia s'hagi definit pel seu tipus, segons l'art. 31.5, s'acceptara el formigé si la mitjana
aritmetica dels dos valors obtinguts esta compresa dins del interval corresponent.
Si s'ha definit pel seu assentament, s'acceptara el formigd quan la mitjana dels dos valors estigui compresa
dins de la tolerancia exigida.
El incompliment d'aquests criteris suposara el rebuig de la pastada.
Control 100x100: Per a elements fabricats amb N pastades, el valor de la fc,real correspon a la resisténcia de
la pastada que, un cop ordenades les N determinacions de menor a major, ocupa el lloc n=0,05 N, arrodonint-se
n per excés. Si el numero de pastades a controlar és igual o inferior a 20, fc,real sera el valor de la resisténcia
de la pastada més baixa trobada a la série.
S'acceptara quan: fc,real >= fck
Control indirecte: S'acceptara el formigd subministrat quan es compleixi a la vegada que:
- Els resultats dels assaigs de consisténcia compleixen amb els apartats anteriors
- Es manté la vigéncia del distintiu de qualitat del formigd durant la totalitat del subministrament
- Es manté la vigéncia del reconeixement oficial del distintiu de qualitat

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT EN FORMIGO PER A PAVIMENTS:

- Interpretacié dels assaigs caracteristics:

Si la resisténcia caracteristica a 7 dies resulta superior al 80 % de l'especificada a 28 dies, i els resultats
del contingut d'aire ocluit i de la consisténcia es troben dins dels limits establerts, es podra iniciar el tram
de prova amb el formigd corresponent. En cas contrari, s'haura d'esperar als resultats a 28 dies i, en el seu
cas, s'introduiran els ajustos necessaris a la dosificacid, repetint-se els assaigs caracteristics.

- Interpretacié dels assaigs de control de resisteéncia:

- El lot s'accepta si la resisténcia caracteristica a 28 dies és superior a l'exigida. En altre cas:

- Si fos inferior a ella, pero no al seu 90%, el Contractista podra escollir entre acceptar les sancions
previstes en el Plec de Prescripcions Técniques Particulars, o sol-licitar la realitzacié d'assaigs
d'informacidé. Aquestes sancions no podran ser inferiors a 1'aplicacié d'una penalitzacidé al preu unitari
del lot, la quantia de la qual sigui igual al doble de la merma de resisténcia, expressades ambdues en
proporcid.

- Si esta per sota del 90%,
d'informacid.

- Assaigs d'informacid:
Abans dels 54 dies d'acabada l'estesa del lot, s'extrauran 6 testimonis cilindrics (UNE 83302) que s'assajaran
a traccié indirecta (UNE 83306) a edat de 56 dies. La conservacid dels testimonis durant les 48 hores anteriors
a l'assaig es realitzara segons la norma UNE 83302.

El valor mig dels resultats dels assaigs d'informacié del lot es compararan amb el resultat mig corresponent
al tram de prova. El lot s'accepta si la resisténcia mitjana del lot és superior. En cas d'incompliment, cal
distingir tres casos:
- Si fos inferior a ell, perd no al seu 90%,
Prescripcions Tecniques Particulars.
- Si fos inferior al seu 90%, perd no al seu 70%, el Director de les Obres podra aplicar les sancions
previstes en el Plec de Prescripcions Técniques Particulars, o bé ordenar la demolicié del lot i la seva
reconstruccié, a carrec del Contractista.
- Si fos inferior al seu 70% es demolira el lot i es reconstruira, a carrec del Contractista.
Les sancions referides no podran ser inferiors a 1'aplicacié d'una penalitzacié al preu unitari del lot, la quantia
del qual sigui igual al doble de la merma de resisténcia, expressades ambdues en proporcié.
La resistencia de cada pastada a una determinada edat, es determinara com a mitjana de les resisténcies de les
provetes fabricades amb un formigdé de la pastada en qlestidé i assajades a l'edat determinada. A partir de la
minima resisténcia obtinguda en qualsevol pastada del lot, es podra estimar la caracteristicamultiplicant aquella
per un coeficient donat per la taula seglient:

es realitzaran, a carrec del contractista, els corresponents assaigs

s'aplicaran al lot les sancions previstes en el Plec de

Coeficient (En funcié del nombre de series que formen el lot):
- 2 séries: 0,88
- 3 séries: 0,91
- 4 séries: 0,93
- 5 seéries: 0,95
- 6 series: 0,96

Quan 1'assentament en el con d'Abrams no s'ajusti als valors especificats a la férmula de treball,
el camié controlat.

es rebutjara

B065 FORMIGONS ESTRUCTURALS PER ARMAR
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Formigé amb o sense addicions (cendres volants o fum de silice), elaborat en una central formigonera legalment
autoritzada d'acord amb el titol 4t. de la llei 21/1992 de 16 de juliol d'industria i el Real Decret 697/1995
de 28 d'abril.

CARACTERISTIQUES DELS FORMIGONS D'US ESTRUCTURAL:
Els components del formigd, la seva dosificacid, el procés de fabricacid i el transport han d'estar d'acord amb
les prescripcions de 1'EHE-08.
La designacié del formigd fabricat en central es pot fer per propietats o per dosificacidé i s'expressara,
a minim, la seglient informacié:

- Consisténcia

- Grandaria maxima del granulat

- Tipus d'ambient al que s'exposara el formigd

- Resisténcia caracteristica a compressié per als formigons designats per propietats

- Contingut de ciment expressat en kg/m3, per als formigons designats per dosificacid

La indicacié de 1'us estructural que ha de tenir el formigd: en massa, armat o pretesat
La de51gnac1o per propietats s'ha de fer d'acord amb el format: T-R/C/TM/A
T: Indicatiu que sera HM per al formigd en massa, HA pel formigd armat, i HP per al formigd pretesat

- R: Resisteéncia caracteristica a compressié, en N/mm2 (20-25-30-35-40-45-50-55-60-70-80-90-100

- C: Lletra indicativa del tipus de consistencia: L Liquida, F fluida, B tova, P plastica i S seca

- TM: Grandaria maxima del granulat en mm.

- A: Designacié de l'ambient al que s'exposara el formigd
En els formigons designats per propietats, el subministrador ha d'establir la composicié de la mescla del formigd,
garantint al peticionari les caracteristiques especificades de grandaria maxima del granulat, consisténcia i
resisténcia caracteristica, aixi com les limitacions derivades del tipus d'ambient especificat (contingut de
ciment i relacié aigua/ciment).
En els formigons designats per dosificacid, el peticionari es responsable de la congruéncia de les
caracteristiques especificades de grandaria maxima del granulat, consisténcia i contingut en ciment per metre
cibic de formigd, i el subministrador les haura de garantir, indicant també, la relacié aigua/ciment que ha emprat.
En els formigons amb caracteristiques especials o d'altres de les especificades a la designacié, les garanties
i les dades que el subministrador hagi d'aportar, s'han d'especificar abans de 1l'inici del subministrament.
El formigé ha de complir amb les exigéncies de qualitat que estableix l'article 37.2.3 de la norma EHE-08.
Si el formigd esta destinat a una obra amb armadures pretesades, podra contindre cendres volants sense que aquestes
excedeixin el 20% del pes del ciment, i si es tracta de fum de silici no podra excedir el 10%
Si el formigd esta destinat a obres de formigd en massa o armat, la DF pot autoritzar 1'us de cendres volants
o fum de silici per la seva confeccidé. En estructures d'edificacid, si s'utilitzen cendres volants no han de
superar el 35% del pes del ciment. Si s'utilitza fum de silici no ha de superar el 10% del pes del ciment. La
quantitat minima de ciment s'especifica a l'article 37.3.2 de la norma EHE-08
La central que subministri formigé amb cendres volants realitzara un control sobre la produccié segons l'art.
30 de la norma EHE-08 i ha de posar els resultats de l'analisi a l'abast de la DF, o disposara d'un distintiu
de qualitat oficialment reconegut
Les cendres volants han de complir en qualsevol cas les especificacions de la norma UNE_EN 450.
Els additius hauran de ser del tipus que estableix l'article 29.2 de 1'EHE-08 i complir 1'UNE EN 934-2
En cap cas la proporcié en pes de l'additiu no ha de superar el 5% del pes del ciment utilitzat.
Classificacié dels formigons per la seva resistéencia a compressid:

- Si fck <= 50 N/mm2 , resisténcia standard

- Si fck > 50 N/mm2 , alta resistencia
Si no es disposa més que de resultats a 28 dies d'edat, es podran admetre com a valors de resistencia a j dies
d'edat els valors resultants de la férmula segiient:

. fem (t) = Bece(t) -fem

- Bcc = exp s [1 (28/t)1/2]
(on Fcm: Resisténcia mitja a compressié a 28 dies, Bcc:
formigé en dies, s:
rapid (CEM 42,5R, CEM 52,5R),
per a ciments d'enduriment lent
Valor minim de la resistencia:

- Formigons en massa >= 20 N/mm2

- Formigons armats o pretesats >= 25 N/mm2
Tipus de ciment:

- Formigd en massa: Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A-Q, CEM II/B-Q,

CEM II/A-T, CEM II/B-T i CEM III/C (UNE-EN 197-1)

com

coeficient que depéen de l'edat del formigd, t: edat del
coeficient en funcid del tipus de ciment (= 0,2 per a ciments d'alta resisténcia i enduriment
= 0,25 per a ciments normals i d'enduriment rapid (CEM 32,5R, CEM 42,5), = 0,38
(CEM 32,25))).

CEM II/A-W, CEM II/B-W,
Ciments per a usos especials ESP VI-1 (UNE 80307)



Formigd armat: Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A-Q, CEM II/B-Q, CEM II/A-W, CEM II/B-W, CEM
CEM II/B-T, CEM III/C i CEM V/B (UNE-EN 197-1)

Formigé pretesat: Ciments comuns tipus CEM I, CEM II/A-D, CEM II/A-V, CEM II/A-P i

(UNE EN 197-1)

Es considera inclos dins dels ciments comuns els ciments blancs (UNE 80305)

- Es consideren inclosos els ciments de caracteristiques addicionals com els resistents als sulfats i/o

a l'aigua de mar (UNE 80303-1 i UNE 80303-2), i els de baix calor d'hidratacié (UNE-EN 14216
Classe del ciment: 32,5 N
Densitats dels formigons:

- Formigons en massa (HM):

- 2.300 kg/m3 si fck <=50 N/mm2
- 2.400 kg/m3 si fck > 50 N/mm2

- Formigons armats 1 pretensats (HA-HP): 2500 kg/m3
El contingut minim de ciment ha d'estar d'acord amb les prescripcions de la norma EHE-08, en funcié de la classe
d'exposicié (taula 37.3.2.a). La quantitat minima de ciment considerant el tipus d'exposicié més favorable ha
de ser:

- Obres de formigd en massa: >= 200 kg/m3

- Obres de formigdé armat: >= 250 kg/m3

- Obres de formigd pretesat: >= 275 kg/m3

- A totes les obres: <= 500 kg/m3
La relacié aigua/ciment ha d'estar d'acord amb les prescripcions de la norma EHE-08, en funcié de la classe
d'exposicid (taula 37.3.2.a). La relacié aigua/ciment considerant el tipus d'exposicid més favorable ha de ser:

II/A T,
CEM II/A-M(V,P)

- Formigd en massa: <= 0,65

- Formigé armat: <= 0,65

- Formigé pretesat: <= 0,60

Assentament en el con d'Abrams (UNE EN 12350-2):

Consistencia seca: 0 - 2 cm

- Consistencia plastica: 3 - 5 cm

- Consistencia tova: 6 - 9 cm

- Consistencia fluida: 10-15 cm
Consistencia liquida: 16-20 cm

La consistencia (L) liquida només es podra aconseguir mitjancant additiu superfluidificant
I6 clor total aportat per components d'un formigd no pot superar:

- Pretensat: <= 0,2% pes de ciment

- Armat: <= 0,4% pes de ciment

- En massa amb armadura de fissuracidé: <= 0,4% pes de ciment
Quantitat

total de fins (sedas 0,063) al formigd, corresponents als granulats i al ciment:
- Si l'aigua és standard: < 175 kg/m3
- Si l'aigua és reciclada: < 185 kg/m3
Tolerancies:
- Assentament en el con d'Abrams:
- Consistencia seca: Nul
- Consistencia plastica o tova: =+ 1 cm
- Consistencia fluida: + 2 cm
- Consisténcia liquida: + 2 cm
FORMIGONS PER A PILOTS FORMIGONATS "IN SITU"

Tamany maxim del granulat.
<= 32 mm
- <= 1/4 separacié entre barres d'acer longitudinals
Dosificacions de pastat:
Contingut de ciment:
- Formigons abocats en sec: >= 325 kg/m3
- Formigons submergits: >= 375 kg/m3
- Relacié aigua-ciment (A/C): < 0,6
- Contingut de fins d <0,125 (ciment inclos):
- Granulat gruixut d > 8 mm: >= 400 kg/m3
Granulat gruixut d <= 8 mm: >= 450 kg/m3
Consisténcia del formigd:

El més petit dels seglients valors:

Condicions

Assentament con !
! d'us
‘
:
.
i
.
:
.
:
.
i
.
:

d'Abrams (mm)

|
i
| 130
I
i

<= H <= 180 | - Formigd abocat en sec
H >= 160 | - Formigé bombejat, submergit o
i abocat sota aigua amb tub tremie
H >= 180 | - Formigé submergit, abocat sota
\
i

fluid estabilitzador amb tub tremie

El formigd ha de tenir la docilitat i fluidesa adequada, i aquests valors s'han de mantenir durant tot el procés
de formigonat, per tal d'evitar embussos als tubs de formigonar.

FORMIGONS PER A PANTALLES FORMIGONADES "IN SITU"

Contingut mimin de ciment en funcié de la grandaria maxima del granulat:

Grandaria
maxima del
granulat (mm) |

Contingut |
minim de |
ciment (kg) |

Grandaria maxima del granulat.
- <= 32 mm
- <= 1/4 separacid entre barres d'acer longitudinals
Dosificacions de pastat:
- Contingut de ciment en pantalles continues de formigd armat:
- Formigons abocats en sec: >= 325 kg/m3
- Formigons submergits: >= 375 kg/m3
- Relacié aigua-ciment: 0,45 < A/C < 0,6
- Contingut de fins d <=0,125 mm (ciment inclos):
- Granulat gruixut D <= 16 mm: <= 450 kg/m3
- Granulat gruixut D > 16 mm: = 400 kg/m3
- Assentament al con d'Abrams: 160 < A < 220 mm
El formigd ha de tenir la docilitat i fluidesa adequada, i aquests valors s'han de mantenir durant tot el procés
de formigonat, per tal d'evitar embussos als tubs de formigonar.

El més petit dels segiients valors:

FORMIGO PER A PAVIMENTS
La fabricacid del formigd no es podra iniciar fins que la DF no hagi aprovat la férmula de treball i el corresponent
tram de prova (apartat d'execucid). Aquesta férmula incloura:
- La identificacié i proporcié ponderal (en sec) de cada fraccid d'arid a la mescla.
- La granulometria de la mescla d'arids per als tamisos 40 mm; 25 mm; 20 mm; 12,5 mm; 8 mm; 4 mm; 2
1 mm; 0,500 mm; 0,250 mm; 0,125 mm; i 0,063 mm UNE EN 933-2.
- La dosificacié de ciment, aigua i, si és el cas de cada additiu,
- La resisténcia caracteristica a flexotraccié a 7 i a 28 dies.
- La consisténcia del formigdé fresc, i si és el cas, el contingut d'aire ocluit.
El pes total de particules que passen pel tamis 0,125 mm UNE EN 933-2 no sera major de 450 kg/m3, inclos el ciment.
Contingut de ciment: >= 300 kg/m3
Relacié aigua/ciment: <= 0,46
Assentament en el con d'Abrams (UNE 83313): 2 -
Proporcié d'aire ocluit (UNE 83315): <= 6%
En zones sotmeses a nevades o gelades sera obligatoria la utilitzacié d'un inclusor d'aire,
la proporcié d'aire ocluit en el formigd fresc no sera inferior al 4,5 % en volum.
Tolerancies:
- Assentament en el con d'Abrams:

mm;

referides a la mescla total.

6 cm

i en aquest cas,

+ 1 cm

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: En camions formigonera.

El formigd ha d'arribar a 1l'obra sense alteracions en les seves caracteristiques, formant una barreja homogenia
i sense haver iniciat 1l'adormiment.

Queda expressament prohibit 1'addicié al formigd de qualsevol quantitat d'aigua o altres substancies que puguin
alterar la composicid original.

Emmagatzematge: No es pot emmagatzemar.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de l'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATOR

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccidén de Hormigdén Estructural (EHE-08).

PILOTS I PANTALLES FORMIGONADES "IN SITU"
Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cédigo Técnico de la Edificacidén Parte 2. Documento
Basico de Seguridad estructural DB-SE.

FORMIGO PER A PAVIMENTS

Orden FOM/891/2004, de 1 de marzo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones
técnicas generales para obras de carreteras y puentes, relativos a firmes y pavimentos.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO



CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
El subministrador ha de lliurar amb cada carrega un full on constin,
- Identificacié del subministrador
- Numero de seérie de la fulla de subministrament
- Data i hora de lliurament
- Nom de la central de formigd
- Identificacié del peticionari
- Quantitat de formigd subministrat
- Formigons designats per propietats d'acord a l'art.
- Resisténcia a la compressid
- Tipus de consisténcia
- Grandaria maxima del granulat
- Tipus d'ambient segons la taula 8.2.2 de 1'EHE-08
- Formigons designats per dosificacié d'acord a l'art. 39.
- Contingut de ciment per m3
- Relacié aigua/ciment (amb 0,02 de tolerancia)
- Tipus, classe i marca del ciment
- Contingut en addicions
- Contingut en additius
- Tipus d'additiu segons UNE_EN 934-2, si n'hi ha
- Procedéncia i quantitat de les addicions o indicacid que
- Identificacié del ciment, additius i addicions
- Designacié especifica del lloc de subministrament
- Identificacié del camié i de la persona que fa la descarrega
- Hora limit d'us del formigd

com a minim, les dades seglients:

39.2 de 1'EHE-08, indicant com a minim:

2 de 1'EHE-08, indicant com a minim:

no en té

OPERACIONS DE CONTROL EN FORMIGO ESTRUCTURAL:
Determinacié de la dosificacidé (si és el cas) mitjancant assaigs previs de laboratori. Per a cada dosificacié
estudiada es realitzaran 3 series de 4 provetes, procedents de 3 pastades fabricades a la central. 2 provetes
s'assajaran a compressidé i les altres 2 a l'assaig de penetracié d'aigua.
Assaigs caracteristics de comprovacié de la dosificacié aprovada. Per a cada tipus de formigd es realitzaran
6 séries de 2 provetes que s'assajaran a compressid a 28 dies, segons UNE EN 12390-3. No seran necessaris aquests
assaigs si el formigd procedeix de central certificada, o es disposa de suficient experieéncia en el seu Us.
Abans del inici de 1'obra, i sempre que sigui necessari segons l'article 37.3.3 de la norma EHE-08, es realitzara
l'assaig de la fondaria de penetracié d'aigua sota pressid, segons UNE EN 12390-8.
Inspeccions no periddiques a la planta per tenir constancia que es fabrica el formigd amb la dosificacid correcte.
Per a totes les amassades es dura a terme el corresponent control de les condicions de subministrament.
Control estadistic de la resisténcia (EHE-08): Per a formigons sense distintiu de qualitat, es realitzaran lots
de control de com a maxim:
- Volum de formigonament: <=
- Elements o grups d'elements
- Temps de formigonament <= 2
- Elements o grups d'elements

100 m3

que treballen a compressid:
setmanes; superficie construida <=
que treballen a flexid:

500 m2; Nombre de plantes <= 2

- Temps de formigonament <= 2 setmanes; superficie construida <= 1000 m2; Nombre de plantes <= 2
- Massissos:
- Temps de formigonament <= 1 setmana

El nimero de lots no sera inferior a 3. Totes les pastades d'un lot procediran del mateix subministrador, i tindran
la mateixa dosificacié.
En cas de disposar d'un distintiu oficialment reconegut, es podran augmentar els valors anteriors multiplicant-los
per 2 o per 5, en funcié del nivell de garantia per al que s'ha efectuat el reconeixement, conforme a l'article
81 de 1'EHE-08.
Control 100x100 (EHE-08): Sera d'aplicacidé a qualsevol estructura, sempre que es faci abans del subministrament
del formigé. La conformitat de la resisténcia es comprova determinant la mateixa en totes les pastades sotmeses
a control i calculant el valor de la resisténcia caracteristica real.
Control indirecte de la resisténcia (EHE-08): Només es podra aplicar en formigons que disposin d'un distintiu
de qualitat oficialment reconegut i que s'utilitzin en:
- Elements d'edificis de vivendes d'una o dues plantes, amb llums inferiors a 6,00 metres
- Elements d'edificis de vivendes de fins a 4 plantes, que treballin a flexid, amb llums inferiors a
6,00 metres
Haura de complir, a més, que l'ambient sigui I o II, i que en el projecte s'hagi adoptat una resistencia de calcul
a compressié Fcd no superior a 10 N/mm2.
La DF podra eximir la realitzacidé dels assaigs caracteristics de dosificacidé quan el formigd que es vagi a
subministrar estigui en possessié d'un distintiu de qualitat oficialment reconegut, o quan es disposi d'un
certificat de dosificacié amb una antiguitat maxima de 6 mesos.

OPERACIONS DE CONTROL EN FORMIGO PER A PAVIMENTS:
Determinacié de la férmula de treball. Per a cada dosificacié analitzada es realitzara:
- Confeccié de 2 series de 2 provetes, segons la norma UNE 83301. Per a cada série es determinara la
consisténcia (UNE 83313), la resistencia a flexotraccié a 7 i a 28 dies (UNE 83305) i, si és el cas, el contingut
d'aire ocluit (UNE EN 12350-7).
Si la resisténcia mitja a 7 dies resultés superior al 80% de 1l'especificada a 28 dies, i no s'haguessin obtingut
resultats del contingut d'aire ocluit i de la consistencia fora dels limits establerts, es podra procedir a la
realitzacié d'un tram de prova amb aquest formigd. En cas contrari, s'haura d'esperar als 28 dies i s'introduiran

les modificacions necessaries en la dosificacid,
Control de fabricacidé i recepcid.
- Inspeccié no sistematica a la planta de fabricacié del formigd
- Per a cada fraccié d'arid, abans de 1l'entrada al mesclador, es realitzaran amb la frequéncia indicada,
els seglients assaigs:
- Com a minim 2 cops al dia, 1 pel mati i un altre per la tarda:
- Assaig granulometric (UNE-EN 933-1)
- Equivalent de sorra de l'arid fi (UNE EN 933-8
- Terrossos d'argila (UNE 7133
- fndex de llenques de 1'arid gros (UNE EN 933-3
- Proporcibé de fins que passen pel tamis 0,063 mm (UNE EN 933-2)
- Com a minim 1 cop al mes, i sempre que es canvii de procedencia el subministrament:
- Coeficient de Los Angeles de 1'arid gros (UNE EN 1097-2)
- Substancies perjudicials (EHE)
- Sobre una mostra de la mescla d'arids es realitzara cada dia un assaig granulométric
- Comprovacié de l'exactitud de les bascules de dosificacidé un cop cada 15 dies.
- Inspeccid visual del formigd en cada element de transport i comprovacié de la temperatura.
- Recepcié del full de subministrament del formigd, per a cada partida.
- Es controlaran com a minim 2 cops al dia (mati i tarda):
- Contingut d'aire ocluit en el formigd (UNE 83315
- Consisténcia (UNE 83313
- Fabricacié de provetes per a assaig a flexotraccid

i es repetiran els assaigs de resisténcia.

(UNE EN 933-1)

(UNE 83301)

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN FORMIGO ESTRUCTURAL:
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i la norma EHE.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN FORMIGO PER A PAVIMENTS:
Es seguiran els criteris que en cada cas, indiqui la DF. Cada série de provetes es prendra d'amassades diferents.
Quan s'indica una frequeéncia temporal de 2 assaigs per dia, es realitzara un pel mati i 1l'altre per la tarda.

INTERPRETACTIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT, EN FORMIGO ESTRUCTURAL:
No s'ha d'acceptar el subministrament de formigd que no arribi identificat segons les condicions del plec.
Control estadistic: La conformitat del lot en relacid a la resisténcia es comprovara a partir dels valors mitjos
dels resultats obtinguts sobre 2 provetes agafades de cada una de les N pastades controlades d'acord amb:
- Resisténcia caracteristica especificada en projecte Fck (N/mm2): <= 30
- Formigons amb distintius de qualitat oficialment reconeguts conforme a l'article 81 de 1'EHE-08: N
>= 1
- Altres casos: N >= 3
- Resisténcia caracteristica especificada en projecte Fck (N/mm2): >= 35 i <= 50
- Formigons amb distintius de qualitat oficialment reconeguts conforme a l'article 81 de 1'EHE-08: N
>= 1
- Altres casos: N >= 4
- Resisténcia caracteristica especificada en projecte Fck (N/mm2): >= 50
- Formigons amb distintius de qualitat oficialment reconeguts conforme a l'article 81 de 1'EHE-08: N
>= 2
- Altres casos: N >= 6
La presa de mostres es realitzara aleatoriament entre les pastades de 1'obra sotmesa a control. Un cop efectuats
els assaigs, s'ordenaran els valors mitjos, xi, de les determinacions de resisténcia obtingudes per a cadascuna
de les N pastades controlades: xl1 <= x2 <= <= xn
En els casos en que el formigd estiguil en possessié d'un distintiu de qualitat oficialment reconegut, s'acceptara
quan xi >= fck. A més, es considerara com un control d'identificacid, per tant els criteris d'acceptacid en aquest
cas tenen per objecte comprovar la pertinenca del formigé del lot a una produccidé molt controlada, amb una
resistéencia certificada i estadisticament avaluada amb un nivell de garantia molt exigent.
Si el formigd no disposa de distintiu, s'acceptara si:
f(x) = x K2rN >= fck
on:
- f(x) Funcié d'acceptacid
- x Valor mig dels resultats obtinguts en les N pastades assajades
- K2 Coeficient:
Coeficient:
- Numero de pastades:
K2 1,02;
K2 0,82;

K3:
K3:

- 3 pastades:
- 4 pastades:
- 5 pastades: K2 0,72; K3:
- 6 pastades: K2 0,66; K3: 0,43
- rN: Valor del recorregut mostral definit com a: «rN = x (N) x (1)
- x(1): Valor minim dels resultats obtinguts en les ultimes N pastades
- % (N) : Valor maxim dels resultats obtinguts en les Ultimes N pastades
- fck: Valor de la resisténcia caracteristica especificada en el projecte
Si el formigd no disposa de distintiu, perd es fabrica de forma continua a central d'obra o sén subministrats
de forma continua per la mateixa central de formigd preparat, en els que es controlen a 1'obra més de 36 pastades
del mateix formigd, s'acceptara si: f(x(1l)) = x(1) K3s35* >= fck.
On: s35* Desviacid tipica mostral, corresponent a les ultimes 35 pastades

0,85
0,67
0,55



Quan la consisténcia s'hagi definit pel seu tipus, segons l'art. 31.5, s'acceptara el formigd si la mitjana
aritmetica dels dos valors obtinguts esta compresa dins del interval corresponent.
Si s'ha definit pel seu assentament, s'acceptara el formigd quan la mitjana dels dos valors estigui compresa
dins de la tolerancia exigida.
El incompliment d'aquests criteris suposara el rebuig de la pastada.
Control 100x100: Per a elements fabricats amb N pastades, el valor de la fc,real correspon a la resisténcia de
la pastada que, un cop ordenades les N determinacions de menor a major, ocupa el lloc n=0,05 N, arrodonint-se
n per excés. Si el numero de pastades a controlar és igual o inferior a 20, fc,real sera el valor de la resisténcia
de la pastada més baixa trobada a la série.
S'acceptara quan: fc,real >= fck
Control indirecte: S'acceptara el formigd subministrat quan es compleixi a la vegada que:
- Els resultats dels assaigs de consisténcia compleixen amb els apartats anteriors
- Es manté la vigéncia del distintiu de qualitat del formigd durant la totalitat del subministrament
- Es manté la vigéncia del reconeixement oficial del distintiu de qualitat

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT EN FORMIGO PER A PAVIMENTS:

- Interpretacié dels assaigs caracteristics:

Si la resistencia caracteristica a 7 dies resulta superior al 80 % de l'especificada a 28 dies, i els resultats
del contingut d'aire ocluit i de la consisténcia es troben dins dels limits establerts, es podra iniciar el tram
de prova amb el formigd corresponent. En cas contrari, s'haura d'esperar als resultats a 28 dies i, en el seu
cas, s'introduiran els ajustos necessaris a la dosificacid, repetint-se els assaigs caracteristics.

- Interpretacié dels assaigs de control de resisteéncia:

- El lot s'accepta si la resisténcia caracteristica a 28 dies és superior a l'exigida. En altre cas:

- Si fos inferior a ella, pero no al seu 90%, el Contractista podra escollir entre acceptar les sancions
previstes en el Plec de Prescripcions Técniques Particulars, o sol-licitar la realitzacié d'assaigs
d'informacid. Aquestes sancions no podran ser inferiors a 1'aplicacié d'una penalitzacid al preu unitari
del lot, la quantia de la qual sigui igual al doble de la merma de resisténcia, expressades ambdues en
proporcid.

- Si esta per sota del 90%,
d'informacid.

- Assaigs d'informacid:
Abans dels 54 dies d'acabada l'estesa del lot, s'extrauran 6 testimonis cilindrics (UNE 83302) que s'assajaran
a traccid indirecta (UNE 83306) a edat de 56 dies. La conservacid dels testimonis durant les 48 hores anteriors
a l'assalg es realitzara segons la norma UNE 83302.

El valor mig dels resultats dels assaigs d'informacidé del lot es compararan amb el resultat mig corresponent
al tram de prova. El lot s'accepta si la resisténcia mitjana del lot és superior. En cas d'incompliment, cal
distingir tres casos:
- Si fos inferior a ell, perd no al seu 90%,
Prescripcions Tecniques Particulars.
- Si fos inferior al seu 90%, perd no al seu 70%, el Director de les Obres podra aplicar les sancions
previstes en el Plec de Prescripcions Técniques Particulars, o bé ordenar la demolicié del lot i la seva
reconstruccid, a carrec del Contractista.
- Si fos inferior al seu 70% es demolira el lot i es reconstruira, a carrec del Contractista.
Les sancions referides no podran ser inferiors a 1'aplicacié d'una penalitzacié al preu unitari del lot, la quantia
del qual sigui igual al doble de la merma de resisténcia, expressades ambdues en proporcid.
La resistencia de cada pastada a una determinada edat, es determinara com a mitjana de les resisténcies de les
provetes fabricades amb un formigdé de la pastada en qlestidé i assajades a l'edat determinada. A partir de la
minima resisténcia obtinguda en qualsevol pastada del lot, es podra estimar la caracteristicamultiplicant aquella
per un coeficient donat per la taula seglient:

es realitzaran, a carrec del contractista, els corresponents assaigs

s'aplicaran al lot les sancions previstes en el Plec de

Coeficient (En funcié del nombre de séries que formen el lot):
2 séries: 0,88
- 3 séries: 0,91
- 4 series: 0,93
- 5 séries: 0,95
- 6 series: 0,96

Quan l'assentament en el con d'Abrams no s'ajusti als valors especificats a la férmula de treball, es rebutjara
el camié controlat.

B06N FORMIGONS D'US NO ESTRUCTURAL
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Formigons que no aporten responsabilitat estructural a la construccid, perd col -laboren amillorar la durabilitat
del formigd estructural (formigons de neteja) o aporten el volum necessari d'un material resistent per a conformar
la geometria requerida per un fi concret.
S'han considerat els materials seglients:
- Formigons de neteja, destinats a evitar la contaminacié de les armadures i la dessecacidé del formigd
estructural al procés d'abocat
- Formigdé no estructural destinat a conformar volums de material resistent

CARACTERISTIQUES GENERALS:
Els ciments que es poden utilitzar en formigd no estructural sén:
- Prefabricats no estructurals: Ciments comuns excepte CEM II/A-Q, CEM II/B-Q, CEM II/A-W, CEM II/B-W,

CEM II/A-T, CEM II/B-T, CEM III/C
- Formigons de neteja i replens de rases: Ciments comuns
- Altres formigons executats a l'obra: Ciment per a usos especials ESP VI-1 i ciments comuns excepte
CEM II/A-Q, CEM II/B-Q, CEM II/A-W, CEM II/B-W, CEM II/A-T, CEM II/B-T, CEM III/C
Els arids a utilitzar poden ser sorres i graves rodades o procedents de matxuqueig, o escdries siderurgiques
adequades. S'ha de poder utilitzar fins a un 100 % d'arid gros reciclat, sempre que compleixi amb les
especificacions de 1'annex 15 de 1'EHE-08 amb respecte a les condicions fisico-mecaniques i als requisits quimics.
S'hauran d'utilitzar additius reductors d'aigua, ja que els formigons d'us no estructural contenen poc ciment.
Els components del formigd, la seva dosificacid, el procés de fabricacié i el transport han d'estar d'acord amb
les prescripcions de 1'EHE-08.
El control dels components s'ha de realitzar d'acord als ambits 0101, 0521,
Els formigons de neteja han de tenir una dosificacié minima de 150 kg/m3 de
La mida maxima del granulat es recomanable sigui inferior a 30 mm.
Es tipificaran de la manera segtient: HL-150/C/TM, on C = consistencia i TM= mida maxima del granulat.
Els formigons no estructurals han de tenir una resisténcia caracteristica minima de 15 N/mm2, i es recomanable
que la mida maxima del granulat sigui inferior a 40 mm.
Es tipificaran HNE-15/C/TM, on C= consisteéncia i TM = mida maxima del granulat.
S'ha d'utilitzar preferentment, formigdé de resisténcia 15 N/mm2, tret que la DF indiqui el contrari.
En cap cas la proporcié en pes de l'additiu no ha de superar el 5% del pes del ciment utilitzat.
Si s'utilitzen cendres volants no han de superar el 35% del pes del ciment.
Classe resistent del ciment: >= 32,5
Contingut de ciment: >= 150 kg/m3
Assentament en el con d'Abrams (UNE EN 12350-2):

0531, 0701 i 1011.
ciment.

- Consistencia seca: 0 - 2 cm
- Consisteéncia plastica: 3 - 5 cm
- Consistencia tova: 6 - 9 cm

Tolerancies:
- Assentament en el con d'Abrams:
- Consisténcia seca: Nul
- Consisténcia plastica o tova: +
Tolerancies respecte de la dosificacié:
- Contingut de ciment, en pes: + 3
- Contingut de granulats, en pes:
- Contingut d'aigua: + 3%
- Contingut d'additius: + 5%
- Contingut d'addicions: + 3

1 cm
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o

o

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: En camions formigonera.

El formigé ha d'arribar a 1'obra sense alteracions en les seves caracteristiques, formant una barreja homogenia
i sense haver iniciat 1l'adormiment.

Queda expressament prohibit 1'addicidé al formigd de qualsevol quantitat d'aigua o altres substancies que puguin
alterar la composicié original.

Emmagatzematge: No es pot emmagatzemar.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcié de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigdén Estructural (EHE-08).

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
El subministrador ha de lliurar amb cada carrega un full on constin,
Identificacié del subministrador
- Numero de série de la fulla de subministrament
- Nom de la central de formigd
- Identificacié del peticionari
- Data i hora de lliurament
- Quantitat de formigd subministrat
- Designacié del formigd d'acord amb 1'annex 18 de 1'EHE, indicant el tipus (HL- per a formigons de neteja
i HNE- per a formigons no estructurals), la resisténcia a compressié o la dosificacié de ciment, la
consisténcia i la mida maxima del granulat.
Dosificacié real del formigd incloent com a minim la informacid segiient:
- Tipus i contingut de ciment
- Relacidé aigua ciment
- Contingut en addicions, si es el cas
- Tipus i quantitat d'additius

com a minim, les dades segilients:



- Tipus d'additiu segons UNE_EN 934-2, si n'hi ha
- Identificacié del ciment, additius i addicions emprats
- Identificacié del lloc de subministrament
- Identificacié del camié que transporta el formigd
- Hora limit d'us del formigd

OPERACIONS DE CONTROL:
Les tasques de control a realitzar sén les seglients:
- Aprovacié de la dosificacidé presentada pel contractista
- Control de les condicions de subministrament.
- Comprovacié de la consisténcia (con d'Abrams) (UNE-EN 12350-2)
- Inspeccions no periddiques a la planta per tenir constancia que es fabrica el formigd amb la dosificacié
correcta.
La DF ha de poder eximir la realitzacié dels assaigs caracteristics de dosificacié quan el formigd que es vagi
a subministrar estigui en possessié d'un distintiu de qualitat oficialment reconegut, o quan es disposi d'un
certificat de dosificacié amb una antiguitat maxima de 6 mesos.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i la norma EHE.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

La dosificacié proposada ha de garantir la resisteéncia exigida al plec de condicions.

No s'ha d'acceptar el subministrament de formigdé que no arribi identificat segons les condicions del plec.
Quan la consisténcia s'hagi definit pel seu tipus, segons l'art. 31.5, s'acceptara el formigd si la mitjana
aritmetica dels dos valors obtinguts esta compresa dins del interval corresponent.

Si s'ha definit pel seu assentament, s'acceptara el formigd quan la mitjana dels dos valors estigui compresa
dins de la tolerancia exigida.

El incompliment d'aquests criteris suposara el rebuig de la pastada.

B071 MORTERS AMB ADDITIUS
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Barreja d'un o més conglomerants minerals amb granulats triats i additius especials.
S'han considerat els tipus segiients:

- Morter adhesiu

- Morter sintétic de resines epoxi

- Morter refractari

- Morter polimeric de ciment amb resines sintetiques i fibres

Morter de ram de paleta

El morter d'anivellament és una barreja de granulats fins, ciment i additius organics, que en afegir-1i aigua
forma una pasta fluida per escampar sobre terres existents i fer una capa de 2 a 5 mm de gruix de superficie
plana i horitzontal amb acabat poréds.
El morter refractari és un morter de terres refractaries i aglomerant especific per a resistir altes temperatures,
utilitzat per a la col-locacié de maons refractaris a forns, llars de foc, etc.

CARACTERISTIQUES GENERALS:
No ha de tenir grumolls ni principis d'aglomeracié.

ADHESIU PER A RAJOLES CERAMIQUES:
Mescla de conglomerants carregues minerals i additius organics que donen com a resultat una pasta adequada per
a fixar revestiments ceramics en terres i parets situats en exterior o interior.
S'han considerat els tipus segients:
- Adhesiu cimentds (C): Mescla de conglomerants hidraulics, additius organics i carregues minerals, que
s'han de barrejar amb aigua just abans d'utilitzar-se.
- Adhesiu en dispersidé (D): Mescla de conglomerant organic en forma de polimer en dispersid aquosa,
additius organics i1 carregues minerals, que es presenta llesta per a ser utilitzada.
- Adhesiu de resines reactives (R): Mescla de resines sintetiques, additius organics i carregues minerals
que el seu enduriment resulta d'una reaccidé quimica, poden presentar-se en forma d'un o més components.

S'han considerat les classes seglients, en funcié de les caracteristiques addicionals:
- 1: Normal
- 2. Millorat (compleix amb els requisits per a les caracteristiques addicionals)
- F: D'adormiment rapid
- T: Amb lliscament reduit
- E: Amb temps obert perllongat (només per a adhesius cimentosos millorats i adhesius en dispersid
millorats).

ADHESIU CIMENTOS (C):
Caracteristiques dels adhesius d'adormiment normal:

- Adheréncia inicial (UNE-EN 1348): >= 0,5 N/mm2

- Adheréncia després d'immersié en aigua (UNE-EN 1348): >= 0,5 N/mm2

- Adheréncia després d'envelliment amb calor (UNE-EN 1348): >= 0,5 N/mm2
- Adheréncia després de cicles gel-desgel (UNE-EN 1348): >= 0,5 N/mm2

Temps obert: adherencia (EN 1346): >= 0,5 N/mm2
Els adhesius d'adormiment rapid, han de complir a més:
- Adheréncia inicial (UNE-EN 1348): >= 0,5 N/mm2
- Temps obert: adherencia (EN 1346): >= 0,5 N/mm2
Caracteristiques especials:
- Lliscament (UNE-EN 1308):
Caracterlsthues addicionals:
Alta adheréencia inicial (UNE-EN 1348): >=
- Alta adheréncia després d'immersidé en aigua (UNE-EN 1348): >= 1 N/mm2
- Alta adheréncia després d'envelliment amb calor (UNE-EN 1348): >= 1 N/mm2
- Alta adheréncia inicial després de cicles de gel-desgel (UNE-EN 1348): >= 1 N/mm2
- Temps obert ampliat: adheréncia (UNE-EN 1346): >= 0,5 N/mm2 (després de 30 min)

(després de >= 20 min)

(abans de les 24 h)
(després de >= 10 min)

<= 0,5 mm

1 N/mm2

ADHESIUS EN DISPERSIO (D) :
Caracteristiques fonamentals:
- Adheréncia inicial (UNE-EN 1324): >= 1 N/mm2
- Adheréncia després d'envelliment amb calor (UNE-EN 1324): >= 1 N/mm2
- Temps obert: adheréncia (EN 1346): >= 0,5 N/mm2 (després de >= 20 min)
Caracterlsthues especials:

Lliscament (UNE-EN 1308): <= 0,5 mm
Caracteristiques addicionals:
- Adheréncia després d'immersidé en aigua (UNE-EN 1324): >= 0,5 N/mm2
- Adheréncia a alta temperatura (UNE-EN 1324): >= 1 N/mm2
- Temps obert ampliat: adheréncia (UNE-EN 1346): >= 0,5 N/mm2 (despres de 30 min)

ADHESIUS DE RESINES REACTIVES (R):
Caracteristiques fonamentals:

- Adheréncia inicial (UNE-EN 12003): >= 2 N/mm2
- Adheréncia després d'immersidé en aigua (UNE-EN 12003): >= 2 N/mm2
- Temps obert: adhereéncia (EN 1346): >= 0,5 N/mm2 (després de >= 20 min)

Caracteristiques especials:

- Lliscament (UNE-EN 1308):
Caracteristiques addicionals:

- Adherencia després del xoc térmic

<= 0,5 mm

(UNE-EN 12003): >= 2 N/mm2

MORTER SINTETIC DE RESINES EPOXI:

El morter sintétic de resines epoxi és un morter obtingut a partir d'una mescla de granulats inerts i d'una
formulacié epoxi en forma de dos components basics: una resina i un enduridor.

La formulacié de 1l'epoxi ha de ser determinada per 1'uUs a que es destini el morter i la temperatura ambient i
superficials del lloc on es col-loqui. Aquesta formulacié ha de ser aprovada per la DF.

Mida maxima del granulat: <= 1/3 del gruix mitja de la capa de morter

Mida minima del granulat: >= 0,16 mm
Proporcié granulat/resina (en pes) (Q): 3 <= Q <=7

MORTER POLIMERIC:

El morter poliméric es un producte a base de ciment, resines sintétiques, fum de silice i fibres de poliamida,
d'alta resistencia mecanica que s'utilitza per a la reparacié 1 regularitzacié d'elements de formigod.
Granulometria: 0 - 2 mm

Resisteéncia a compressié a 28 dies : 5 - 6 kN/m2

Resisténcia a flexotraccidé a 28 dies 90 - 120 kg/m2

MORTER DE RAM DE PALETA:
Mescla formada per un o varis conglomerants inorganics, granulats, aigua i addicions o additius (en el seu cas),
per a fabriques d'obra ceramica (faganes, murs, pilars, envans) com a material d'unidé i rejuntat.
S'han considerat els tipus segients:
- Morter d'us corrent (G): sense caracteristiques especials
- Morter per a junts i capes fines (T): Morter dissenyat amb una mida maxima del granulat menor o igual
al valor que figura especificat
- Morter de ram de paleta lleuger (L):
o igual al valor que figura especificat
La classe del morter es defineix per la lletra M seguida del valor de la resisténcia a compressid minima declarada
pel fabricant en N/mm2.
En els morters prescrits, el fabricant declarara la proporcié de tots els components de la mescla,
en pes.
Les caracteristiques segiients han de complir amb els valors declarats pel fabricant, assajades segons la norma
corresponent
Caracteristiques dels morters frescos:
- Temps d'us (EN 1015-9)
- Contingut en ions clorur (EN-EN 1015-17): <= 0,1%
- Contingut en aire (EN 1015-7) o (EN 1015-6) si s'han utilitzat granulats porosos
- Caracteristiques dels morters endurits:
- Resisténcia a compressié (EN 1015-11
- Resisténcia d'unié (adhesid) (EN 1052-3

Morter dissenyat que la seva densitat (endurit i sec), es inferior

en volum o



- Absorcié d'aigua (EN 1015-18)

- Permeabilitat al vapor d'aigua (EN 1745)

- Densitat (morter endurit i sec) (EN 1015-10)

- Conductivitat térmica (EN 1745)

- Durabilitat (resistencia als cicles de gel/desgel) (comprovat segons les disposicions que li siguin
aplicables)

- Caracteristiques addicionals per als morters lleugers:
- Densitat (UNE-EN 1015-10): <= 1300 kg/m3

- Caracteristiques addicionals per als morters per a junts i capes fines:
- Mida maxima del granulat (EN 1015-1): <= 2 mm
- Temps obert o temps de correccid (EN 1015-9

- Reaccidé davant del foc:
- Material amb contingut de matéria organica <= 1,0%:
- Material amb contingut de matéria organica > 1,0%:

Classe Al
Classe segons UNE-EN 13501-1

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: en envasos tancats hermeticament.
Emmagatzematge: En el seu envas d'origen i en llocs secs, sense contacte directe amb el terra i protegit de la
intemperie, de manera que no se n'alterin les condicions inicials.

Temps maxim d'emmagatzematge:
- Morter adhesiu: 1 any

- Morter amb resines sintétiques o morter poliméric: 6 mesos

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcié de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
ADHESIU PER A RAJOLES CERAMIQUES:

UNE-EN 12004:2001 Adhesivos para baldosas ceramicas. Definiciones y especificaciones.

UNE-EN 12004/A1:2002 Adhesivos para baldosas cerédmicas. Definiciones y especificaciones.

MORTER DE RAM DE PALETA:

UNE-EN 998-2:2004 Especificaciones de los morteros para albafiileria. Parte 2: Morteros para albafiileria.
MORTER SEC, D'ANIVELLAMENT, REFRACTARI, POLIMERIC O DE RESINES:

No hi ha normativa de compliment obligatori.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN ADHESIU PER RAJOLES CERAMIQUES:
El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la documentacié segiient,
que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluacidé de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa
l'apartat 7.2.1 del CTE:
- Productes per a usos per a la construccid:
- Sistema 3: Declaracié de Prestacions
A l'embalatge o a l'albara de lliurament han de constar-hi les dades seglients:
- Nom del producte
- Marca del fabricant i lloc d'origen
- Data i codi de produccid, caducitat i condicions d'emmagatzematge
- Referéncia a la norma UNE-EN 12004
- Tipus d'adhesiu, designat segons l'apartat 6 de la norma UNE-EN 12004
- Marca CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre i 1328/1995
de juliol
- Instruccions d'us:
- Proporcions de la mescla
- Temps de maduracid: interval de temps des del moment de fer la mescla i el moment en que esta llest
per a ser aplicat
- Vida util: interval de temps maxim en que el material pot ser utilitzat despreés de fer la mescla
- Métode d'aplicacid
- Temps obert
- Temps que cal esperar des del rejuntat fins que es permeti la circulacid
- Ambit d'aplicacid

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN MORTER DE RAM DE PALETA:

El subministrador ha de posar a disposicidé de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la documentacié segiient,
que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluacié de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa
l'apartat 7.2.1 del CTE:

- Productes per a murs, pilars i particions (morters dissenyats*). * Morter amb una composicidé i sistema de
fabricacié escollits pel fabricant per tal d'obtenir les propietats especificades (concepte de prestacid):

- Sistema 2+: Declaracié de Prestacions
- Productes per a murs, pilars i particions (morters prescrits*). * Morter que es fabrica en unes proporcions
predeterminades i que les seves propietats depenen de les proporcions dels components que s'han declarat (concepte
de recepta):
- Sistema 4: Declaracidé de Prestacions

A l'embalatge o a l'albara de lliurament han de constar-hi les dades seglients:

- Referencia a la norma UNE-EN 998-2

- Nom del fabricant

- Codi o data de fabricacié

- Tipus de morter

- Temps d'us

- Contingut en clorurs

- Contingut en aire

- Proporcibé dels components (morters prescrits

- Resisténcia a compressié o classe de resisténcia a compressid

- Resisténcia d'unié (adhesid)

- Absorcié d'aigua

- Permeabilitat al vapor d'aigua

- Densitat

- Conductivitat térmica

- Durabilitat

- Mida maxima del granulat

- Temps obert o temps de correccid

- Reaccié davant el foc

- Marca CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre i 1328/1995

de 28 de juliol
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN MORTER SEC, D'ANIVELLAMENT, REFRACTARI, POLIMERIC O DE
RESINES:
A l'envas hi ha de figurar les dades segients:

Nom del fabricant o marca comercial
- Instruccions d'utilitzacié
- Composicié i caracteristiques del morter

OPERACIONS DE CONTROL EN MORTERS DE RAM DE PALETA:

Inspeccid visual de les condicions de subministrament i recepcié del certificat de qualitat del fabricant, segons
les exigéncies del plec de condicions.

Abans de l'inici de l'obra, i amb freqgiiéncia setmanal durant la seva execucid, es comprovara la consisténcia
del morter mitjancant el métode establert a 1'UNE EN 1015-4, i es preparara una série de 3 provetes prismatiques
de 4x4x16 cm per tal d'obtenir la resisténcia a compressié (UNE-EN 1015-11)

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN MORTERS DE RAM DE PALETA:
Els controls es realitzaran segons les instruccions de la DF i les indicacions de la UNE-EN 1015-11.

INTERPRETACIO DELS RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT, EN MORTERS DE RAM DE PALETA:
No es podran utilitzar a l'obra morters sense el corresponent certificat de garantia del fabricant, d'acord a
les condicions exigides.
El valor de resisteéncia a compressidé obtingut ha de correspondre a les especificacions de projecte:
Si resulta superior al 90% de la de projecte, s'acceptara el lot.
- Si resulta inferior al 90% s'encarregara un calcul estructural que determini el coeficient de seguretat
del element corresponent. S'acceptara el lot si aquest coeficient no és inferior al 90 % del previst en el
projecte.

B0A1 FILFERROS
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Fil d'acer dolg, flexible i tenacg,
S'han considerat els tipus segients:
Filferro d'acer
- Filferro d'acer galvanitzat
- Filferro d'acer plastificat

- Filferro recuit

obtingut per estiratge en fred o per trefilatge.

CARACTERISTIQUES GENERALS:
Ha de ser de seccié constant i uniforme.
Ha de complir les especificacions de la norma UNE 36722.

ACABAT SUPERFICIAL GALVANITZAT:

El seu recobriment de zinc ha de ser homogeni, 1lis, sense discontinuitats, escames, grans, rugositats o esquerdes,
no ha de tenir taques ni d'altres imperfeccions superficials.

La masa minima del recobriment de zinc (UNE 37-504)ha de complir les especificacions de les taules I i II de
1'UNE 37-506.



Resisténcia a la traccidé (UNE 37-504):

- Qualitat Gl o G2: 1770 N/mm2

- Qualitat G3: 1570 N/mm2
Adheréncia del recobriment (UNE 37-504):
Puresa del zinc (UNE 37-504): >= 98,5%
Tolerancies:

- Diametre: £ 2%

Ha de complir

diametre nominal

FILFERRO D'ACER PLASTIFICAT:

Filferro d'acer de baix contingut de carboni, galvanitzat en calent, amb un recobriment organic de PVC aplicat

per extrusid o sinteritzacid.

El recobriment de PVC ha de complir les especificacions de 1l'apartat 6.3 de 1'UNE 36-732.

La concentricitat i l'adheréncia del recobriment de PVC ha de complir les especificacions del article 6.5 UNE

36-732.

Caracteristiques del galvanitzat:

Resisténcia a la tracciéd:
- Qualitat recuit:

G-1B (UNE 37-506)

=< 600 N/mm2

- Qualitat dur: > 600 N/mm2
Tolerancies:
- Diametre: taula 1 UNE 36-732

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: En rotlles. A l'embalatge o albara de lliurament hi han de constar les dades seguents:
- Identificacié del fabricant o nom comercial
- Identificacié del producte
- Diametre i llargaria dels rotlles

Emmagatzematge: En llocs secs 1 protegits de la intempérie.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcié de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

FILFERRO D'ACER:
* UNE 36722:1974 Alambre de acero de bajo contenido en carbono. Medidas y tolerancias.

FILFERRO D'ACER GALVANITZAT:
* UNE 37506:1983 Alambres de acero galvanizados en caliente para usos generales.
Caracterisicas generales.

* UNE 37502:1983 Alambres de acero galvanizados en caliente.

Designacién de calidades.
Condiciones técnicas de suministro.

FILFERRO PLASTIFICAT:
* UNE 36732:1995 Alambres de acero y productos de alambre para cerramientos. Recubrimientos orgdnicos sobre el
alambre. Recubrimientos de poli(cloruro de vinilo).

BOA3 CLAUS
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Elements metal -lics per a subjectar coses introduint-los mitjancant cops o impactes.
S'han considerat els elements segiients:

- Gafes de pala i punta

- Claus d'impacte

- Claus d'acer

- Claus de coure

- Claus d'acer galvanitzat
- Tatxes d'acer
Claus sén tijes metal -liques, punxagudes d'un extrem i amb una cabota a l'altre.
Tatxes sén claus curts amb la cabota grossa i plana.
Gafes de pala i punta sén claus grans i plans amb la cabota formada al doblegar la tija, utilitzats per a unir
els bastiments amb les parets.

CARACTERISTIQUES GENERALS:

Han de tenir la forma, mides i resisténcies adequats als elements que han d'unir.
Han de ser rectes, amb la punta afilada i regular.

Els claus d'acer han de complir les determinacions de les normes UNE 17-032, UNE 17-033,
i UNE 17-036.

UNE 17-034, UNE 17-035

ACABAT SUPERFICIAL GALVANITZAT:
El seu recobriment de zinc ha de ser 1llis,
d'altres imperfeccions superficials.

sense discontinuitats, ni exfoliacions i no ha de tenir taques ni

Proteccid de galvanitzat: >= 275 g/m2
Puresa del zinc, en pes: >= 98,5%
Tolerancies dels claus i tatxes:

- Llargaria: * 1 D

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: Empaquetats.
Emmagatzematge: En llocs protegits de la pluja i la humitat.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcidé de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa d'obligat compliment per a les gafes de pala i punta.

CLAUS I TATXES:

UNE 17032:1966 Puntas redondeadas de cabeza plana lisa. Medidas.
UNE 17033:1966 Puntas redondeadas de cabeza plana rayada. Medidas.
UNE 17034:1966 Puntas redondeadas de cabeza plana ancha.

UNE 17035:1966 Puntas de cabeza coénica.

UNE 17036:1966 Puntas redondeadas de cabeza perdida.

B0B2 ACER EN BARRES CORRUGADES
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Acer per a armadures passives d'elements de formigéd:
S'han considerat els elements seglients:
- Barres corrugades

CARACTERISTIQUES GENERALS:
Els productes d'acer per a armadures passives no han de tenir defectes superficials ni fissures.

L'armadura ha de ser neta, sense taques de greix, d'oli, de pintura, de pols o de qualsevol altre matéria
perjudicial.

Els filferros llisos només es poden utilitzar com elements de connexid d'armadures basiques electrosoldades en
gelosia.

Les barres corrugades han de tenir al menys dues files de corrugues transversals, uniformement distribuides al
llarg de tota la llargaria. Dins de cada fila, les corrugues han d'estar uniformement espaiades.
Les caracteristiques seglients han de complir amb els valors declarats pel fabricant, assajades segons la norma
corresponent, dins del limit de tolerancia indicat, en el seu cas:
- Diametre nominal: s'ha d'ajustar als valors especificats a la taula 6 de la UNE-EN 10080.
- Diametres nominals <= 10,00 mm: Variacié en intervals de mig mm
- Diametres nominals > 10,00 mm: Variacié en unitats senceres de mm
- Dimensions i geometria de les corrugues: Ha de complir l'especificat en l'apartat 7.4.2 de la UNE-EN
10080.
- Massa per metre: El valor nominal ha de ser l'especificat en la taula 6 de la UNE-EN 10080, en relacié
amb el diametre nominal i 1l'area nominal de la seccié transversal
- Seccié equivalent: >= 95,5% Seccidé nominal
- Aptitud al doblegat:
- Assaig doblegat amb angle >= 180°
o fissures
- Assaig doblegat -desdoblegat amb angle >= 90°
trencaments o fissures
Tensié d'adheréncia (assaig de la biga UNE-EN 10080) :
- Tensié d'adheréncia:

(UNE-EN 10080, UNE-EN ISO 15630-1): No s'ha d'apreciar trencaments

(UNE-EN 10080, UNE-EN ISO 15630-1): No s'ha d'apreciar

- D < 8 mm: >= 6,88 N/mm2
- 8 mm <= D <= 32 mm: >= (7,84-0,12 D) N/mm2
- D> 32 mm: >= 4,00 N/mm2
- Tensié de tltima d'adheréncia:
- D< 8 mm: >= 11,22 N/mm2
- 8 mm <= D <= 32 mm: >= (12,74-0,19 D) N/mm2

>= 6,66 N/mm2
quimica (% en massa):




Ceq = Carboni equivalent

Es pot superar el valor maxim per al Carboni en un 0,03% en massa, si el valor del Carboni equivalent disminueix
en un 0,02% en massa.

Les caracteristiques anteriors s'han de determinar segons la norma UNE-EN ISO 15630-1.

BARRES I ROTLLES D'ACER CORRUGAT SOLDABLE:
E1l producte s'ha de designar segons l'especificat en l'apartat 5.1 de la UNE-EN 10080:
Descripcié de la forma
- Referéncia a la norma EN
- Dimensions nominals
- Classe tecnica
Les caracteristiques seglients han de complir amb els valors declarats pel fabricant, assajades segons la norma
corresponent, dins del limit de tolerancia indicat, en el seu cas:
- Caracteristiques geométriques del corrugat de les barres han de complir les especificacions de
l'apartat 7.4.2 de la norma UNE-EN 10080.
- Caracteristiques mecaniques de les barres:
- Acer soldable (S)
- Allargament total sota carrega maxima:
- Acer subministrat en barres: >= 5,0%
- Acer subministrat en rotlles: >= 7,5%
- Acer soldable amb caracteristiques especials de ductilitat
Allargament total sota carrega maxima:
- Acer subministrat en barres: >= 7,5%
- Acer subministrat en rotlles: >= 10,0%
- Resistencia a fatiga: Ha de complir 1l'especificat la taula 32.2
- Deformacié alternativa: Ha de complir 1l'especificat la taula 32.

(SD) :

.d de 1'EHE-08
2.e de 1'EHE-08

iDesignacié| Lim.elastic | Carrega |Allargament | Relacid |

! ! fy lunitaria | al | fs/fy

| | |trencament|trencament |

i i N/mm2 | £s (N/mm2) | i

| | | | | '

i i i i i i

i B 400 s | >= 400 | >= 440 1o>= 14% i >= 1,05

i B 500 s | >= 500 | >= 550 Lo>= 12% ! >= 1,05

! B 400 SD | >= 400 1 >= 480 Lo>= 20% i >= 1,20

i i i i 1<=1,35 1

{ B 500 SD | >= 500 | >= 575 Lo>= 16% ! >= 1,15

i i i i I <=1,35 |
- Diametre nominal: S'han d'ajustar a la série seglient (mm): 6 8 10 12 14 16 20 25 32 i 40
mm
- S'ha d'evitar utilitzar barres de diametre <= 6 mm, en el cas d'armadura muntada o elaborada amb
soldadura.

Tolerancies:

- Massa:
- Diametre nominal > 8,0 mm: + 4,5% massa nominal
- Diametre nominal <= 8,0 mm: + 6% massa nominal
Les caracteristiques anteriors s'han de determinar segons la norma UNE-EN ISO 15630-1.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Emmagatzematge: en llocs en els que restin protegits de la pluja,
de 1'ambient.

Es classificaran segons el tipus, qualitat, diametre i procedéncia.

Abans de la seva utilitzacid i en especial despres de periodes llargs d'emmagatzematge en obra, s'ha d'inspeccionar
la superficie per tal de comprovar que no hi hagi alteracions superficials.

Perdua de pes despres de l'eliminacié d'oxid superficial amb raspall de filferros: < 1%

1'humitat del terra i l'eventual agressivitat

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcié de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigdn Estructural (EHE-08).
UNE-EN 10080:2006 Acero para el armado del hormigén. Acero soldable para armaduras de hormigén armado.
Generalidades.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
Han de portar gravades, una marca que identifiqui el pais d'origen i la fabrica i una altra que identifica la

classe técnica (segons l'especificat en l'apartat 10 de la EHE-08, UNE-EN 10080),
a intervals <= 1,5 m
Cada partida d'acer ha d'anar acompanyada d'una full de subministrament que com a minim,
informacié segiient:
- Identificacié del subministrador
- Numero d'identificacié de la certificacié d'homologacié d'adhereéencia
- Numero de série del full de subministrament
- Nom de la fabrica
- Data d'entrega i nom del peticionari
- Quantitat d'acer subministrat classificat per diametres i tipus d'acer
- Diametres subministrats
- Designacié dels tipus d'acers subministrats segons EHE-08,
- Forma de subministrament: barra o rotlle
- Identificacié i lloc de subministrament
- Sistema d'identificacié adoptat segons EHE-08, UNE-EN 10080
- Classe tecnica segons l'especificat en l'apartat 10 de la EHE-08,
Indicacid, en el seu cas, de procediments especials de soldadura
El fabricant ha de facilitar un certificat d'assaig que garanteixi el compliment de les caracteristiques
anteriors, on s'ha d'incloure la informacié segiient:
- Data d'emissié del certificat
- Certificat de l'assaig de doblegat-desdoblegat
- Certificat de l'assaig de doblegat simple
- Certificat de l'assaig de fatiga en acers tipus SD
- Certificat de l'assaig de deformacid alternativa en acers tipus SD
- Certificat d'homologacidé d'adheréencia en el cas en que es garanteixi les caracteristiques d'adheréncia
mitjancant l'assaig de la biga
- Marca comercial de l'acer
- Forma de subministrament: barra o rotlles

aquesta marca s'ha de repetir

ha de contenir la

(apartat 32.2 EHE-08

UNE-EN 10080

UNE-EN 10080

OPERACIONS DE CONTROL:
Els punts de control més destacables sén els segiients:
- Per a cada partida de subministrament que arribi a l'obra:
- Recepcid del certificat de garantia del fabricant, signat per persona fisica,
la norma EHE-08.
- Inspeccidé visual del material i observacié de les marques d'identificacié.
- Quan l'acer disposi de marcatge CE es comprovara la seva conformitat mitjancant la verificacid
documental de que els valors declarats en els documents del marcatge permetin deduir el compliment de les
especificacions contemplades en el projecte i a l'article 32 de 1'EHE-08.
Mentre no estigui vigent el marcatge CE per acers corrugats destinats a l'elaboracié d'armadures per a formigd
armat, hauran de ser conformes a 1'EHE-08 i a 1'UNE-EN 10080. La demostracié d'aquesta conformitat es podra
efectuar mitjancant:
- La possessidé d'un distintiu de qualitat oficialment reconegut, conforme a l'article 81 de 1'EHE-08
- La realitzacidé d'assaigs de comprovacié durant la recepcid. Es fara en funcidé de la quantitat d'acer
subministrat:
- Subministrament < 300 t:
- Es dividira el subministrament en lots de com a maxim 40 t que siguin del mateix
subministrador, fabricant, designacié i série, i es prendran 2 provetes on es realitzaran els
seglients assaigs:
- Comprovacié de la seccid equivalent
- Comprovacié de les caracteristiques geométriques
- Assaig de doblat-desdoblat, o alternativament, el de doblat simple
- A més, es comprovara com a minim en una proveta de cada diametre, el tipus d'acer utilitzat
i el seu fabricant, el limit elastic, la carrega de ruptura, l'allargament de ruptura, i
l'allargament sota carrega maxima.
- Subministrament >= 300 t:
- Es prendran 4 provetes per a la comprovacié de les caracteristiques mecaniques del cas
anterior.
- Alternativament, el Subministrador podra optar per facilitar un certificat de tracabilitat,
signat per persona fisica, on es declarin els fabricants i les colades de cada subministrament.
A més, facilitara una copia del certificat del control de produccié del fabricant, on es recullin
els resultats dels assaigs mecanics i quimics de cada colada. En aquest cas, s'efectuaran assaigs
de contrast de tracabilitat de colada, mitjancant la determinacié de les caracteristiques
quimiques sobre 1 de cada quatre lots, realitzant com a minim 5 assaigs.
- La composicié quimica podra presentar les variacions segiients respecte el certificat de
control de produccidé per a ser acceptada:

segons article 32° de

- %Cassaig = %Ccertificat: +0,03

- %Ceq assaig = %Ceq certificat: +0,03
- %Passaig = %Pcertificat: +0,008

- %Sassaig = %Scertificat: +0,008

- %$Nassaig = %$Ncertificat: 0,002

- Un cop comprovada la tracabilitat de la colada, es fara la divisidé en lots de com a minim
15 barres. Par a cada lot, s'assajaran 2 provetes sobre les que es faran els seglients assaigs:
- Comprovacié de la seccid equivalent



- Comprovacibé de les caracteristiques geométriques
- Assaig de doblat-desdoblat, o alternativament, el de doblat simple
- Comprovacidé del 1limit elastic, la carrega de ruptura, la relacidé entre ells, i 1'allargament
de ruptura
- En el cas d'estructures sotmeses a fatiga, el comportament de l'acer es podra demostrar mitjancant
la presentacié d'un informe d'assaigs, de com a maxim un any d'antiguitat, que compleixin amb 1'article 38.10,
i realitzat en un laboratori acreditat
- En el cas d'estructures situades en zona sismica, el comportament de l'acer es podra demostrar
mitjancant la presentacié d'un informe d'assaigs, de com a maxim un any d'antiguitat, que compleixin amb
l'article 32°, i realitzat en un laboratori acreditat.
- Comprovacions experimentals de les armadures elaborades durant el subministrament o la seva fabricacié
en obra:
- El control experimental de les armadures elaborades comprendra la comprovacié de les caracteristiques
mecaniques, les d'adheréncia, i les de les seves dimensions geométriques, aixi com les caracteristiques
en cas de realitzar soldadura resistent.
- En cas de disposar d'un distintiu de qualitat oficialment reconegut, la DF podra eximir la realitzacid
de les comprovacions experimentals.
- Es definira com a lot de control experimental quan es compleixi:
- Pes del lot <= 30 t
- Les armadures fabricades a central aliena a 1'obra, hauran de ser subministrades en remeses consecutives
des de la mateixa instal -lacié de ferralla
- Si es fabriquen a obra, les que s'hagin produit en un periode d'l mes
- Estar fabricades amb el mateix tipus d'acer i forma de producte
assaigs per a realitzar el control, es realitzaran en laboratoris autoritzats.
- Comprovacié de la conformitat de les caracteristiques mecaniques:
- Armadures fabricades sense processos de soldadura: es realitzara l'assaig a traccid sobre 2 provetes
per a cada mostra corresponent a un diametre de cada série. Si 1'acer estigués en possessid d'un distintiu
de qualitat oficialment reconegut, la DF podra realitzar els assaigs sobre una Unica proveta. En el cas
que no s'hagin utilitzat processos de redrecat, es podra eximir la realitzacié d'aquest assaigs.
- Armadures fabricades amb processos de soldadura: es prendran 4 mostres per lot, corresponents a les
combinacions de diametres més representatius del procés de soldadura, realitzant-se: assaigs de traccid
sobre 2 provetes dels diametres més petits de cada mostra, i1 assaigs de doblat simple, o el de doblat
desdoblat, sobre 2 provetes dels diametres més grans. Si 1l'acer estigués en possessidé d'un distintiu
de qualitat oficialment reconegut, la DF podra realitzar els assaigs sobre una Unica proveta.
- Comprovacié de la conformitat de les caracteristiques d'adheréncia:
- Es prendra una mostra de 2 provetes per a cada un dels diametres que formin part del lot d'acer
redrecat, i1 es determinaran les caracteristiques geométriques. En el cas que l'acer disposi d'un certificat
de les caracteristiques d'adheréncia segons l'annex C de 1'UNE EN 10080, només caldra determinar l'altura
de la corruga.
- Comprovacié de la conformitat de les caracteristiques geomeétriques:
Es realitzara, sobre cada unitat a comprovar, una inspeccidé per determinar la correspondéncia dels diametres
de les armadures i el tipus d'acer entre el indicat en el projecte i la fulla de subministrament. A més es revisara
que l'alineacidé dels seus elements rectes, les seves dimensions, i els diametres de doblat, no presentin
desviacions observables a simple vista en els trams rectes, 1 que els diametres de doblat i les desviacions
geomeétriques respecte a les formes d'especejament del projecte sén conformes amb les tolerancies establertes
en el mateix, o conformes a 1l'annex 11 de 1'EHE-08.
- Comprovacions addicionals en cas de soldadura resistent:
- Si s'utilitza una soldadura resistent per a l'elaboracib de 1'armat a fabrica, la DF haura de demanar
les evidéncies documentals de que el procés esta en possessié d'un distintiu de qualitat oficialment
reconegut. Si l'elaboracié de 1l'armat es fa a obra, la DF permetra la realitzacidé de la soldadura resistent
només en el cas que es faci un control d'execucid intens.
- A més, la DF haura de disposar la realitzacié d'una série de comprovacions experimentals de la
conformitat del procés, en funcidé del tipus de soldadura, d'acord amb 7.2 de 1'UNE 36832.

Els

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

La presa de mostra es realitzara seguint les indicacions de la DF, d'acord a la norma UNE 36-092 i a 1'EHE-08.
El control plantejat es realitzara abans de comencar el formigonat de les estructures, en el cas de material
sense marca de qualitat, o abans de la posta en servei en el cas de que disposi de l'esmentada marca de qualitat
de producte.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

S'acceptara el lot sempre que, en el cas del redrecat, les caracteristiques mecaniques de l'armadura presentin
resultats conformes als marges definits a 1'EHE-08 (art. 32.2). En el cas d'altres processos, s'acceptara el
lot quan els assaigs de traccidé i doblat compleixin amb les especificacions establertes.

En cas de no complir-se alguna especificacid, s'efectuara una nova presa de mostres del mateix lot. Si es tornés
a produir un incompliment d'alguna especificacid, es rebutjaria el lot.

En el cas de l'acer subministrat en barra, i respecte a les caracteristiques d'adheréncia, s'acceptara el lot
si es compleixen les especificacions definides a 1'art. 32.2 de 1'EHE-08. En cas contrari, es tornara a fer una
presa de mostres del mateix lot, i si es tornés a donar un incompliment d'alguna especificacid, es rebutjara
el lot sencer.

La DF rebutjara les armadures que presentin un grau d'oxidacidé excessiu que pugui afectar a les seves condicions
d'adherencia. Es considerara oxidacié excessiva quan mitjancant un raspallat amb pues metal -liques, es determini
una perdua de pes de la barra proveta superior al 1%. S'haura de comprovar que un cop eliminat 1'oxid, l'altura

de la corruga compleix amb els limits establerts a l'art. 32.2 de 1'EHE-08.

En el cas de produir-se un incompliment en les caracteristiques geométriques, es rebutjara 1l'armadura que presenti
defectes, i es procedira al repas de tota la remesa. Si les comprovacions resulten satisfactories, s'acceptara
la remesa, prévia substitucié de l'armadura defectuosa. En cas contrari, es rebutjara tota la remesa.

B0D2_01 TAULO
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Taulé de fusta que prové de troncs sans de fibres rectes, uniformes, apretades i paral -leles.
CARACTERISTIQUES GENERALS:

Les cares han de ser planes, escairades i han de tenir les arestes vives.

Els extrems han d'estar acabats mitjancant tall de serra, a escaire.

Ha de conservar les seves caracteristiques per al nombre d'usos previstos.

No ha de tenir signes de putrefaccié, corcs, fongs, nusos morts, estelles, semes ni descoloracions.

Es poden admetre esquerdes superficials produides per la dessecacié que no afectin les caracteristiques de la
fusta.

Pes especific aparent (UNE 56-531) (P): ): 4 <= P <= 6 kN/m3
Contingut d'humitat (UNE 56-529): <= 15%
Higroscopicitat (UNE 56-532): Normal

Coeficient de contraccié volumétrica
Coeficient d'elasticitat:

(UNE 56533) (C):

- Fusta de pi: Aprox. 15000 N/mm2
- Fusta d'avet: Aprox. 14000 N/mm2
Duresa (UNE 56-534): <= 4

Resisténcia a la compressié (UNE 56-535) :

- En la direccié paral ‘lela a les fibres: >= 30 N/mm2

- En la direccidé perpendicular a les fibres: >= 10 N/mm2
Resistencia a la traccié (UNE 56-538):

- En la direccié paral ‘lela a les fibres: >= 30 N/mm2

- En la direccidé perpendicular a les fibres: >= 2,5 N/mm2

Resistencia a la flexié (UNE 56-537): >= 30 N/mm2
Resisténcia a l'esforg tallant: >= 5 N/mm2
Resisténcia al clivellament (UNE 56-539): >= 1,5 N/mm2

Tolerancies:
- Llargaria nominal:
- Amplaria nominal:

+ 50 mm, - 25

+ 2 mm

mm

Tolerancia (mm)

- Torsid:

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: De manera que no s'alterin les seves condicions.
Emmagatzematge: De manera que no es deformin i en llocs secs i ventilats, sense contacte directe amb el terra.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcidé de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.

BOD6_01 PUNTAL
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Peces cilindriques estretes i llargues per a apuntalaments.
S'han considerat els tipus segiients:

- Puntal rodé de fusta

- Puntal metal -lic telescopic



PUNTAL DE FUSTA:

Puntal de fusta que prové de troncs sans de fibres rectes,
Els extrems han d'estar acabats mitjancant tall de serra, a escaire.

No ha de tenir signes de putrefaccid, corcs, fongs, nusos morts, estelles, semes ni descoloracions.

Es poden admetre esquerdes superficials produides per la dessecacidé que no afectin les caracteristiques de la
fusta.

No ha de tenir d'altres desperfectes que els ocasionats pel nombre maxim d'usos.

uniformes, compactes i paral -leles.

Pes especific aparent (UNE 56-531) (P): ): 4 <= P <= 6 kN/m3
Contingut d'humitat (UNE 56-529): <= 15%
Higroscopicitat (UNE 56-532): Normal

Coeficient de contraccidé volumétrica (UNE 56533)
Coeficient d'elasticitat:

- Fusta de pi: Aprox.

- Fusta d'avet: Aprox.
Duresa (UNE 56-534): <= 4
Resisténcia a la compressié (UNE 56-535):

- En la direccidé paral-lela a les fibres: >= 30

(C): 0,35% <= C <= 0,55%

15000 N/mm2
14000 N/mm2

N/mm2

- En la direccidé perpendicular a les fibres: >= 10 N/mm2
Resisténcia a la traccié (UNE 56-538):

- En la direccié paral -lela a les fibres: >= 30 N/mm2

- En la direccié perpendicular a les fibres: >= 2,5 N/mm2

Resisténcia a la flexidé (UNE 56-537): >= 30 N/mm2
Resisténcia a l'esforg¢ tallant: >= 5 N/mm2
Resisténcia al clivellament (UNE 56-539): >=
Tolerancies:
- Diametre: £ 2 mm
- Llargaria nominal:
- Fletxa: + 5 mm/m

1,5 N/mm2

+ 50 mm, - 25 mm

PUNTAL METAL LIC:

Puntal metal -lic amb mecanisme de regulacidé i fixacid de la seva alcgaria.

La base i el cap del puntal cal que estiguin fets de platina plana i amb forats per a poder-lo clavar si cal.
Ha de conservar les seves caracteristiques per al nombre d'usos previstos.

Resisténcia minima a la compressidé segons l'alcaria de muntatge:

Llargaria del puntal

Alcaria muntatge

| ' 3m |} 3,5m | 4m | 4,5m | 5 m

i 2m p 8Ty 1,8T 2,57 | : - i
! 2,5 m v 1,47 1,4T 2,07 | - | -

! 3m ! 1T 1T ! 1,6T ! - ! - !
i 3,5m i - i 0,9T 4 1,4T 1,43 T | 1,43 T

! 4,0 m ! - ! - iy 1,174 1,2 T, 1,2 T

i 4,5 m i i - i - i 0,87 T ! 0,87 7T
i 5m i - i - | - | - i 0,69 T |

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: De manera que no s'alterin les seves condicions.

Emmagatzematge: De manera que no es deformin i en llocs secs i ventilats, sense contacte directe amb el terra.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcié de 1l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.

BOD8 PLAFONS
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Plafé d'acer per a encofrat de formigons, amb una cara llisa i 1'altra amb rigiditzadors per a evitar deformacions.

CARACTERISTIQUES GENERALS:

Ha de disposar de mecanismes per a travar els plafons entre ells.

La superficie ha de ser 1llisa i ha de tenir el gruix, els rigiditzadors i els elements de connexid que calguin.
No ha de tenir altres desperfectes que els ocasionats pels usos previstos.

El seu disseny ha de fer que el procés de formigonament i vibratge no alteri la seva planor ni la seva posicid.

La connexid entre peces ha de ser suficientment estanca per no permetre la pérdua apreciable de pasta pels junts.
Tolerancies:
- Planor:

+ 3 mm/m, <= 5 mm/m

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: De manera que no s'alterin les seves condicions.
Emmagatzematge: En lloc sec, protegit de la intempérie i sense contacte directe amb el terra, de manera que no
s'alterin les seves condicions.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcidé de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.

BODF ENCOFRATS ESPECIALS | CINDRIS
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Motlles, cindris i elements especials per a la confeccié d'encofrat,
S'han considerat els seglients tipus d'elements:
- Motlles circulars per a encofrats de pilar, de fusta encadellada, de lamel -les metal -liques i de cartrd
- Motlles metal -lics per a encofrats de caixes d'interceptors, embornals, boneres i pericons d'enllumenat
i de registre
- Cindris senzills o dobles d'entramats de fusta o de taulers de fusta
- Encofrats corbats per a paraments , amb plafons metal-lics o amb taulers de fusta encadellada
- Alleugeridors cilindrics de fusta
- Malles metal -liques d'acer, de 0,4 o 0,5 mm de gruix,

d'elements de formigé.

per a encofrats perduts

CARACTERISTIQUES GENERALS:

El seu disseny ha de ser tal que el procés de formigonament i de vibratge no produeixi alteracions en la seva
seccidé o en la seva posicid.

Ha de tenir el gruix, els rigiditzadors i els elements de connexié que calguin per tal d'absorbir els esforcos
propis de la seva funcib.

La unié dels components ha de ser suficientment estanca per tal de no permetre la perdua apreciable de pasta

pels junts.
La superficie de l'encofrat ha de ser llisa i no ha de tenir altres desperfectes que els ocasionats pels usos
previstos.
Tolerancies:
- Fletxes: 5 mm/m
- Dimensions nominals: + 5 %
- Balcament: 5 mm/m

MOTLLES I CINDRIS DE FUSTA:

La fusta ha de provenir de troncs sans de
ni estelles.

Contingut d'humitat de la fusta:
Diametre de nusos vius: <= 1,5 cm
Distancia entre nusos de diametre maxim:

fibres rectes. No pot tenir signes de putrefaccid, corcs, nusos morts

Aprox. 12%

>= 50 cm

MALLES METAL -LIQUES D'ACER:

Panell mallat de xapa d'acer laminat en fred amb nervis intermedis de reforc.

El seu disseny ha de ser tal que tant la seva unié amb altres elements com el seu procés de formigonament, no
produeixi deformacions dels seus nervis ni s'alteri la seva posicié.

Si s'ha de posar en contacte amb guix, aquest ha de ser neutre, o bé mesclat amb calg.

Resistencia: 380 - 430 N/mm2

Limit elastic: 300 - 340 N/mm2

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament:
Emmagatzematge:

De manera que no s'alterin les seves condicions.
En llocs secs i sense contacte directe amb el terra.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT
Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de l'element

Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI



No hi ha normativa de compliment obligatori.

BODZ MATERIALS AUXILIARS PER A ENCOFRATS | APUNTALAMENTS
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Elements auxiliars per al muntatge d'encofrats i apuntalaments,
les bastides 1 els encofrats.
S'han considerat els elements seglients:

- Tensors per a encofrats de fusta
- Grapes per a encofrats metal-lics
- Fleixos d'acer laminat en fred amb perforacions,
- Desencofrants
- Conjunts de perfils metal -lics desmuntables per a suport d'encofrat de sostres o de cassetons
recuperables
- Bastides metal ‘liques
- Elements auxiliars per a plafons metal-lics
- Tubs metal -lics de 2,3" de D, per a confeccidé d'entramats, baranes, suports, etc.
- Element d'unié de tubs de 2,3" de D, per a confeccié d'entramat, baranes, suports,
- Planxa d'acer, de 8 a 12 mm de gruix per a proteccié de rases, pous, etc.

i per a la proteccidé dels espais de treball a

per al muntatge d'encofrats metal -lics

etc.

CARACTERISTIQUES GENERALS:

Tots els elements han de ser compatibles amb el sistema de muntatge que utilitzi l'encofrat o apuntalament i
no han de disminuir les seves caracteristiques ni la seva capacitat portant.

Han de tenir la resisténcia i la rigidesa suficient per a garantir el compliment de les tolerancies dimensionals
1 per a resistir, sense assentaments ni deformacions perjudicials, les accions que es puguin produir sobre aquests
com a conseqiiéncia del procés de formigonament i, especialment, per les pressions del formigd fresc o dels métodes
de compactacié utilitzats.

Aquestes condicions s'han de mantenir fins que el formigdé hagi adquirit la resisténcia suficient per a suportar
les tensions a que sera sotmés durant el desencofrat o desemmotllat.

Es prohibeix 1'ts d'alumini en motlles que hagin d'estar en contacte amb el formigd, excepte quan es faciliti
a la DF certificat emeés per una entitat de control, conforme els panells han rebut tractament superficial que
eviti la reaccié amb els alcalis del ciment

TENSORS, GRAPES I ELEMENTS AUXILIARS PER A PLAFONS METAL -LICS:
No han de tenir punts d'oxidacié ni manca de recobriment a la superficie.
No han de tenir defectes interns o externs que en perjudiquin la utilitzacié correcta.

FLEIX:
Ha de ser de seccidé constant i uniforme.
Amplaria: >= 10 mm

Gruix: >= 0,7 mm
Diametre de les perforacions: Aprox. 15 mm
Separacié de les perforacions: Aprox. 50 mm

DESENCOFRANT :

Vernis antiadherent format amb silicones o preparat amb olis solubles en aigua o greix diluit.

No s'ha d'utilitzar com a desencofrant el gas-oil, els greixos comuns ni altres productes analegs.

Ha d'evitar 1'adheréncia entre el formigé i 1l'encofrat, sense alterar 1'aspecte posterior del formigd ni impedir
l'aplicaci6é de revestiments.

No ha d'impedir la construccidé de junts de formigonat, en especial quan es tracti d'elements que s'hagin d'unir
per a treballar de forma solidaria.

No ha d'alterar les propietats del formigd amb que estigui en contacte, ni les armadures o 1l'encofrat,
de produir efectes perjudicials al mediambient

S'ha de facilitar a la DF un certificat on es reflecteixin les caracteristiques del producte i els seus possibles
efectes sobre el formigd, abans de la seva aplicacid

i no ha

CONJUNT DE PERFILS METAL-LICS:
Conjunt format per elements resistents que conformen l'entramat base d'un encofrat per a sostres.
Els perfils han de ser rectes, amb les dimensions adequades a les carregues que han de suportar i sense més
desperfectes que els deguts als usos adequats.
Els perfils han d'estar protegits amb una capa d'emprimacié antioxidant.
El seu disseny ha de fer que el procés de formigonament i vibratge no alteri la seva planor ni la seva posicid.
La connexié entre el conjunt de perfils i la superficie encofrant ha de ser suficientment estanca per tal de
no permetre la pérdua apreciable de pasta pels junts.
Tolerancies:
- Rectitud dels perfils:
- Torsié dels perfils:

+ 0,25% de la llargaria
+ 2 mm/m
BASTIDES:
Ha d'estar formada per un conjunt de perfils d'acer buits i de resisténcia alta.
Ha d'incloure tots els accessoris necessaris per tal d'assegurar-ne l'estabilitat i la indeformabilitat.
Tots els elements que formen la bastida han d'estar protegits amb una capa d'emprimacié antioxidant.

Els perfils han de ser resistents a la torsidé respecte dels diferents plans de carrega.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: De manera que no s'alterin les seves condicions.
Emmagatzematge: En lloc sec, protegit de la intempérie i sense contacte directe amb el terra, de manera que no
s'alterin les seves condicions.

DESENCOFRANT :

Temps maxim d'emmagatzematge: 1 any

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de l'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigdén Estructural (EHE-08).
Orden de 9 de marzo de 1971 por la que se aprueba la Ordenanza General de Seguridad e Higiene en el Trabajo.

BOF1 MAONS CERAMICS
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Peces d'argila cuita utilitzades en el ram de paleta
portants, murs i divisdéries interiors,
S'han considerat els tipus segiients:
En funcié de la densitat aparent:
- Peces LD, amb una densitat aparent menor o igual a 1000 kg/m3, per a parets revestides
- Peces HD, peces per a elements sense revestir o per a revestir i amb una densitat aparent més gran
de 1000 kg/m3
En funcié del nivell de confianca de les peces respecte a la resistéencia a la compressié:
- Peces de categoria I: peces amb una resisténcia a compressié declarada amb probabilitat de no assolir-se
inferior al 5%.
- Peces de categoria II: peces que no compleixen el nivell de confianca especificat per la categoria

(facanes vistes o revestides,
tant a edificacié com a enginyeria civil)

estructures portants i no

I.
En funcié del volum i disposicié de forats:
- Peces massisses
- Peces calades
- Peces alleugerides
- Peces foradades

CARACTERISTIQUES GENERALS:

Les peces han de presentar regularitat de dimensions i de forma.

No ha de tenir esquerdes, forats, exfoliacions, ni escrostonaments d'arestes.

Si és de cara vista no ha de tenir imperfeccions, taques, cremades, etc. i la uniformitat de color en el mad
i en el conjunt de les remeses ha de complir les condicions subjectives requerides per la DF.

La disposicié dels forats ha de ser de manera que no hi hagi risc de que apareguin fissures en els envanets i
parets de la peca durant la seva manipulacidé o col -locacid.

Ha de tenir una textura uniforme. Esta suficientment cuit si s'aprecia un so agut en ser colpejat i un color
uniforme en fracturar-se.

El fabricant ha de declarar la dimensions nominals de les peces en mil-limetres i en 1l'ordre de llarg,
i alt.

Volum de forats:

ample

- Massis: <= 25%
- Calat: <= 45%
- Alleugerit: <= 55%
- Foradat: <= 70%
Volum de cada forat: <= 12,5%
Gruix total dels envanets (relacié amb el gruix total):
- Massis: >= 37,5%
- Calat: >= 30%
- Alleugerit: >= 20%
Les caracteristiques segiients han de complir amb els valors declarats pel fabricant, assajades segons la norma

corresponent, dins del limit de tolerancia indicat, en el seu cas:

Caracteristiques essencials en peces per a us en elements amb requisits estructurals:
- Resisténcia mitja a compressié (UNE-EN 772-1): >= 5 N/mm2, >= valor declarat pel fabricant
indicacié de categoria I o II
- Adheréncia (UNE-EN 1052-3): >= valor declarat pel fabricant
- Contingut en sals solubles actives (UNE-EN 772-5): <= valor declarat pel fabricant,
de la seva categoria

Caracteristiques essencials en peces per a us en elements amb exigéncies davant el foc:
- Classe de reaccié al foc: exigéncia en funcié del contingut en massa o volum, de materials organics

amb

amb indicacié



distribuits de forma homogénia:
- Peces amb <= 1,0%: Al
- Peces amb > 1,0% (UNE-EN 13501-1)
Caracteristiques essencials en peces per a Us en elements amb exigéncies acustiques:
- Tolerancia en les dimensions (UNE-EN 772-16): <= valor declarat pel fabricant,
categoria
- Forma de la peca (UNE-EN 771-1
- Especificacions dels forats: Disposicid,
- Densitat absoluta (UNE-EN 772-13)
- Tolerancia de la densitat (UNE-EN 772-13):
seglients en funcidé de la categoria.

amb indicacié de la

volum, superficie, gruix dels envanets (UNE-EN 772-3)

El valor declarat pel fabricant ha d'estar dins dels limits

- Dl: <= 10%
- D2: <= 5%
- Dm: <= desviacié declarada pel fabricant en %

Caracteristiques essencials en peces per als usos previstos en l'apartat 4.1 del DB HE 1:
- Propietats térmiques (UNE-EN 1745
Permeabilitat al vapor d'aigua (UNE-EN 1745)
Els plnyOlS de cal¢ no han de reduir la resisténcia de la peca (després de l'assaig reiteratiu sobre aigua en
ebullicié i la dessecacid posterior a una temperatura de 105°C) en més de 10% si el mad és per a revestir i un
5% si es de cara vista, ni han de provocar més escrostonaments dels admesos un cop s'hagi submergit en aigua
un temps minim de 24 h.

PECES LD:
Les caracteristiques seglients han de complir amb els valors declarats pel fabricant, assajades segons la norma
corresponent, dins del limit de tolerancia indicat, en el seu cas:
Caracterlsthues essencials:
Per a Us de cara vista o amb proteccidé de morter de capa fina:
- Durabilitat (resisténcia gel/desgel)
Caracteristiques essencials en peces per a Us en elements amb requisits estructurals:
- Per a peces perforades horitzontalment amb una dimensié >= 400 mm i envanets exteriors < a 12 mm que
hagin d'anar revestides amb un lliscat:
- Expansié per humitat (UNE-EN 772-19
- Per a Us de cara vista o amb proteccidé de morter de capa fina:
- Contingut en sals solubles actives (UNE-EN 772-5): El valor declarat pel fabricant ha d'estar dins
dels limits especificats a 1'UNE-EN 771-1 en funcidé de la categoria
Caracteristiques essencials en peces per a Us en elements amb exigéncies acustiques:
- Densitat aparent (UNE-EN 772-13): <= 1000 kg/m3

PECES HD:
Les caracteristiques seglients han de complir amb els valors declarats pel fabricant, assajades segons la norma
corresponent, dins del limit de tolerancia indicat, en el seu cas:
Caracteristiques essencials:
- Durabilitat (resisténcia gel/desgel): Indicacié de la categoria en funcié del grau d'exposicid
Caracteristiques essencials en peces per a Us en elements amb requisits estructurals:
- Expansié per humitat (UNE-EN 772-19
- Per a Us de cara vista o amb proteccié de morter de capa fina:
- Contingut en sals solubles actives (UNE-EN 772-5): El valor declarat pel fabricant ha d'estar dins
dels limits especificats a 1'UNE-EN 771-1 en funcié de la categoria
Caracteristiques essencials en peces per a Us en elements amb exigéncies acustiques:
- Densitat aparent (UNE-EN 772-13): >= 1000 kg/m3
Caracteristiques essencials en peces per a Us en cara vista o en barreres anticapil -laritat:
- Absorcié d'aigua: <= valor declarat pel fabricant
- Cara vista (UNE-EN 771-1)
- Barreres anticapil.laritat
Caracterlsthues complementaries:
Succié immersié 60 +2 s

(UNE-EN 772-17)

(UNE-EN 772-11) <= valor declarat pel fabricant

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: Empaquetats sobre palets, de manera no totalment hermética.

Emmagatzematge: De manera que no es trenquin o s'escantonin. No han d'estar en contacte amb terres que continguin
solucions salines, ni amb productes que puguin modificar les seves caracteristiques (cendres, fertilitzants,
greixos, etc.).

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcié de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

UNE-EN 771-1:2003 Especificaciones de piezas para fabrica de albafileria. Parte 1:
UNE-EN 771-1:2003/A1:2006 Especificaciones de piezas para fabrica de albafiileria.

Piezas de arcilla cocida.
Parte 1: Piezas de arcilla

cocida.
Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cédigo Técnico de la Edificacién Parte 2. Documento
Basico de Seguridad estructural Fabrica DB-SE-F.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
Si el material ha de ser component del full principal del tancament exterior d'un edifici, el fabricant ha de
declarar els valors de les propietats hidriques segiients, d'acord amb l'especificat en l'apartat 4.1 del DB HS
1:

- Absorcié d'aigua per capil -laritat

- Succidé o tasa d'absorcié d'aigua inicial (kg/m2.min)

- Absorcié d'aigua a llarg termini o per immersidé total (% o g/m3)
El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la documentacié segient,
que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluacié de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa
l'apartat 7.2.1 del CTE:
- Productes per amurs, pilars i particions (peces Categoria I*). * Peces amb una resistencia a compressié declarada
amb una probabilitat d'error inferior o igual al 5%. Es pot determinar amb el valor mitja o amb el valor
caracteristic:

- Sistema 2+: Declaracié de Prestacions
- Productes per a murs, pilars i particions (peces Categoria II**).
declarada amb una probabilitat d'error superior al 5%.
caracteristic:
- Sistema 4: Declaracidé de Prestacions

A l'embalatge o a l'albara de lliurament han de constar-hi les dades seglients:

- Classificacié segons DB-SE-F (Taula 4.1

- Marca CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre i 1328/1995

de 28 de juliol. El simbol normalitzat del marcatge CE s'ha d'acompanyar de la segiient informacié:
- Numero d'identificacié del organisme notificat (només per al sistema 2+)
- Marca del fabricant i lloc d'origen
- Dos ultims digits del any en que s'ha impres el marcat CE.
- Numero del certificat de conformitat del control de produccidé a fabrica,

** Peces amb una resisténcia a compressid
Es pot determinar amb el valor mitja o amb el valor

en el seu cas

- Referencia a la norma EN 771-1
- Descripcié de producte: nom generic, material, dimensions, i us al que va destinat.
- Informacié de les caracteristiques essencials segons annex ZA de 1'UNE-EN 771-1

OPERACIONS DE CONTROL:
El control de recepcié de material verificara que les caracteristiques dels materials sén coincidents amb
l'establert en la DT. Aquest control ha de complir l'especificat en l'apartat 7.2 del CTE.
Control de documentacié: documents d'origen (full de subministrament i etiquetat), certificat de garantia del
fabricant, en el seu cas, (signat per persona fisica) i els documents de conformitat o autoritzacions
administratives exigides, inclds la documentacid corresponent al marcatge CE quan sigui pertinent.
Control mitjancant distintius de qualitat i avaluacions d'idoneitat: En el cas que el fabricant disposi de marques
de qualitat, ha d'aportar-ne la documentacié corresponent
Control de recepcidé mitjancant assaigs: Si el material disposa d'una marca legalment reconeguda a un pais de
la CEE (Marcatge CE, AENOR, etc.) es podra prescindir dels assaigs de control de recepcid de les caracteristiques
del material garantides per la marca; i la DF sol-licitara en aquest cas, els resultats dels assaigs corresponents
al subministrament rebut. En qualsevol cas, la DF podra sol -licitar assaigs de control de recepcié si ho creu
convenient.
Les peces de categoria I tindran una resisténcia declarada. El fabricant aportara la documentacid que acrediti
que el valor declarat de la resisténcia a compressid s'obtingui segons estableix 1'UNE-EN 771-3 i assajades segons
1'UNE-EN 772-1, i l'existéncia d'un pla de control de produccié industrial que doni garanties.
Les peces de categoria II tindran una resisteéncia a compressié declarada igual al valor mig obtingut en assaig
segons UNE-EN 772-1, tot i que el nivell de confianca pot resultar inferior al 95%.
En el cas que es realitzi el control mitjancant assaigs, s'ha de fer les comprovacions segiients:

- Abans de comencar 1l'obra de cada 45000 unitats que arribin a 1'obra, s'ha de determinar la resisténcia

a la compressié d'una mostra de 6 maons, segons la norma UNE-EN 772-1.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
S'han de seguir les instruccions de la DF i els criteris de les normes de procediment indicades en cada assaig.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

Si en els terminis establerts al comencar l'obra no es fa l'entrega dels certificats de qualitat del fabricant,
es realitzara una serie completa d'assaigs sobre el material rebut a carrec del Contractista.

En general, els resultats dels assaigs sobre totes les peces de les mostres han de complir les condicions

especificades.
En el cas de la resistencia a compressié, el valor a comparar amb l'especificacié s'obtindra amb la férmula:
Rck = Rc - 1,64 s, essent:

- s: Desviacié tipica (n-1), s "2 = (Rci Rc) "2/(n-1

- Rc: Valor mig de les resistencies de les provetes

- Rci: Valor de resisténcia de cada proveta

- n: Nombre de provetes assajades

En cas d'incompliment en un assaig, es repetira, a carrec del contractista, sobre el doble numero de mostres



del mateix lot, acceptant-ne aquest, quan els resultats obtinguts siguin conformes a les especificacions exigides.
- En element estructural incloure la verificacié:
- En el cas de l'assaig de massa, es prendra com a resultat el valor mig de les 6 determinacions
realitzades.

B985 PECES ESPECIALS DE FORMIGO PER A GUALS
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Peca prefabricada de formigd no armat de forma prismatica, massissa i amb una seccié transversal adequada a les
superficies exteriors a les que delimita.
S'han considerat els tipus segients:

- Monocapa: Peca formada per un sol tipus de formigd
- Doble capa: Peca amb diferents tipus de formigd en la seva estructura principal i en la seva capa
superficial
S'han considerat les formes segilients:
- Recta
- Corba

- Recta amb rigola
- Per a guals

CARACTERISTIQUES GENERALS:

La peca ha de tenir un color i una textura uniformes a tota la superficie.

La cara vista no ha de tenir esquerdes, escantonaments ni altres defectes.

Les cares horitzontals han de ser planes i paral -leles.

El cantells poden ser bisellats, arrodonits, corbs o xamfranats.

No han de ser visibles els granulats del morter en la capa vista.

La textura i el color no han de presentar diferéncies significatives respecte de qualsevol mostra facilitada
pel fabricant i aprovada pel comprador.

En el cas de peces bicapa, no ha d'existir separacié entre les dues capes.

En les peces de color, pot estar acolorida la capa superficial o tota la peca.
Gruix de la capa vista: >= 4 mm

Classes en funcidé de la resisténcia climatica:

- Classe 1 (marcat A): sense mesura del % d'absorcié d'aigua
- Classe 2 (marcat B): <= 6% d'absorcié d'aigua

- Classe 3 (marcat D):
valor unitari > 1,5
Classes en funcidé de la resisténcia al desgast per abrasié:

valor mitja <= 1 kg/m2 de pérdua de massa després de 1l'assaig glag-desglag; cap

- Classe 1 (marcat F): sense mesura d'aquesta caracteristica
- Classe 3 (marcat H): <= 23 mm
- Classe 4 (marcat I): <= 20 mm
Classes en funcidé de la resisténcia a flexiéd:
- Classe 1 (marcat S): wvalor mitja: >= 3,5 MPa; valor unitari: >= 2,8 MPa
- Classe 2 (marcat T): valor mi >= 5,0 MPa; valor unitari: >= 4,0 MPa
- Classe 3 (marcat U): valor mitja: >= 6,0 MPa; valor unitari: >= 4,8 MPa
Les caracteristiques dimensionals, fisiques i mecaniques han de complir les especificacions de la norma UNE-EN

1340 i s'han de determinar segons aquesta norma.
Tolerancies:

Desviacidé de la llargaria respecte de la llargaria nominal: + 1% al mm més proxim, >= 4 mm, <= 10

mm
- Desviacié d'altres dimensions, excepte el radi:
- Cares vistes: + 3% al mm més proxim, >= 3 mm, <= 5 mm
- Altres parts: + 5% al mm més proxim, >= 3 mm, <= 10 mm

- Desviacié maxima respecte de la planor i la rectitud en les cares planes i cantells rectes:

- Dispositiu de mesura de 300 mm de llargaria: =+ 1,5 mm
- Dispositiu de mesura de 400 mm de llargaria: + 2 mm
- Dispositiu de mesura de 500 mm de llargaria: 42,5 mm
- Dispositiu de mesura de 800 mm de llargaria: =+ 4 mm

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament i emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves condicions.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcié de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

UNE-EN 1340:2004 Bordillos prefabricados de hormigén. Especificaciones y métodos de ensayo.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
A l'albara de lliurament, hi ha de constar la seglient informacié com a minim:
- Identificacié del fabricant o la fabrica
- Data d'entrega del producte, quan es produeix abans de la considerada com a apta per a l'us
- Identificacié de les classes en relacid a la resisteéncia climatica, la resistencia a l'abrasié i la
resistéencia a la flexié
- Referencia a la norma UNE-EN 1340
- Identificacié del producte
- Marcat CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre i 1328/1995
de 28 de juliol
Sobre un 0,5 % de les peces,
hi ha de constar la segiient
- Identificacié del
- Data de produccid
- Data d'entrega del producte,
- Identificacié de les classes en relacidé a la resisténcia climatica,
resisténcia a la flexid
- Referéncia a la norma UNE-EN 1340
- A l'embalatge: marcat CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de
desembre i 1328/1995 de 28 de juliol
El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la documentacié segient,
que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluacié de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa
l'apartat 7.2.1 del CTE:
- Productes per a usos interns incloent les premises de transport public de Nivell o Classe: Al*. * Productes
o materials que no necessiten sotmetre's a assaig de reaccié al foc (per exemple productes o materials de la
classe Al conformement a la Decisidé 96/603/CE, i les seves modificacions),
- Productes per a cobertes de Nivell o Classe: es considera que satisfan els requisits enfront del foc extern
**  ** Decisidé de la Comissié 2000/553/CE, modificada,
- Productes per a us extern i acabat de carrers, cobrint arees externes de circulacid de vianants i de vehicles:
- Sistema 4: Declaracidé de Prestacions

amb un minim d'una unitat per paquet, o a l'embalatge quan no sigui reutilitzat,
informacié:

fabricant o la fabrica

quan es produeix abans de la considerada com a apta per a l'us.
la resistencia a 1l'abrasié i la

B99Z MATERIALS AUXILIARS PER A ESCOCELLS
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Bastiment o tapa metal-lics per a col-locar com a proteccié d'escocell.

S'han considerat els elements segiients:
- Bastiment de perfil L d'acer galvanitzat per a tapa d'escocell
- Tapa d'escocell de dues peces de planxa desplegada d'acer galvanitzat
- Tapa d'escocell de dues o quatre peces de ferro colat, mecanitzades

CARACTERiSTIQUES GENERALS:

Tolerancies:
- Dimensions (sempre que l'encaix entre el bastiment i la tapa sigui correcte): +
- Balcaments del bastiment o la tapa: + 3 mm

2 mm

BASTIMENT:

El bastiment ha de ser pla, ben escairat i ha de portar dues potes d'ancoratge a cada costat.
Dimensions exteriors del bastiment: Dimensions nominals + 6 mm

Proteccié de galvanitzacié: >= 225 g/m2

TAPA D'ESCOCELL DE DUES PECES DE PLANXA DESPLEGADA D'ACER GALVANITZAT:
Cada peca ha d'estar formada per un entramat de planxa desplegada, un marc perimetral i platina de reforg.
El conjunt no ha de tenir cops ni defectes visibles.

Tipus d'acer: S235JR
Diametre del cercle per a l'arbre: >= 30 cm
Planxa d'acer desplegat: 60 x 25 x 6 x 3 mm

Carrega minima estatica admissible: >= 5 kN/m2

Proteccié de galvanitzacié: >= 225 g/m2

TAPA D'ESCOCELL DE DUES O QUATRE PECES DE FERRO COLAT:

Les peces han de ser de fosa mecanitzada, fixades entre elles amb cargols.

Cada peca ha de tenir un gruix constant i ha de portar dos elements connectors a cada junt.
El conjunt no ha de tenir cops ni defectes visibles.

Gruix: >= 3 cm

Diametre del cercle per a l'arbre: >= 30 cm

Resisteéncia a la traccié: >= 160 N/mm2

Resisténcia a la compressidé: >= 550 N/mm2

Resisténcia a la flexidé: >= 340 N/mm2

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: Protegit perqué arribi a l'obra amb les condicions exigides.



Emmagatzematge: En posicid horitzontal sobre superficies planes i rigides per tal d'evitar deformacions o danys
que alterin les seves caracteristiques.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcié de 1l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.

B9E1 PANOTS
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS
Peca prefabricada feta amb ciment, granulats i eventualment amb colorants,
S'han considerat les peces seglients:
- Panot gris per a voreres
- Panot de color amb tacs per a pas de vianants

per a pavimentacié.

CARACTERISTIQUES GENERALS:

La peca ha de tenir un color i una textura uniformes a tota la superficie.

La cara vista no ha de tenir esquerdes, escantonaments ni altres defectes.

Les cares horitzontals han de ser planes i paral -leles.

El cantells de la cara vista han de ser bisellats o arrodonits.

No han de ser visibles els granulats del morter en la capa vista.

La textura i el color no han de presentar diferéncies significatives respecte de qualsevol mostra facilitada
pel fabricant i aprovada pel comprador.

Les peces poden ser monocapa, amb un sols tipus de formigd, o bicapa, amb diferents tipus en la seva estructura
principal i en la seva capa superficial.

En el cas de peces bicapa, no ha d'existir separacié entre les dues capes.

En les peces de color, pot estar acolorida la capa superficial o tota la peca.

La forma d'expressidé de les mesures sempre ha de ser: Llargaria x amplaria x gruix.

Llargaria: <= 1m

Relacidé entre la llargaria total i el gruix: > 4

Gruix de la capa vista: >= 4 mm

Les caracteristiques dimensionals, fisiques i mecaniques han de complir les especificacions de la norma UNE-EN
1339 i s'han de determinar segons aquesta norma.

Tolerancies:
Desviacidé de la llargaria respecte de la llargaria nominal:
- Classe 1 (marcat N): + 5 mm
- Classe 2 (marcat P):
- Dimensions nominals de la pegca <= 600 mm: + 2 mm
- Dimensions nominals de la peca > 600 mm: £ 3 mm
- Classe 3 (marcat R): + 2 mm
- Desviacidé de l'amplaria respecte de l'amplaria nominal:
- Classe 1 (marcat N): + 5 mm
- Classe 2 (marcat P):
Dimensions nominals de la peca <= 600 mm: * 2 mm
- Dimensions nominals de la peca > 600 mm: + 3 mm
- Classe 3 (marcat R): * 2 mm
- Desviacid del gruix respecte del gruix nominal:
- Classe 1 (marcat N): + 3 mm
- Classe 2 (marcat P):
- Dimensions nominals de la pega <= 600 mm: + 3 mm
- Dimensions nominals de la peca > 600 mm: + 3 mm
- Classe 3 (marcat R): + 2 mm

- Diferéncia entre dues mesures de llargaria, amplaria i gruix d'una mateixa peca: <= 3 mm
- Diferéncia maxima entre la llargaria de dues diagonals (peces amb diagonals superiors a 300 mm) :

- Classe 1 (marcat J):
- Llargaria <= 850 mm: 5 mm
- Llargaria > 850 mm: 8 mm
- Classe 2 (marcat K):
- Llargaria <= 850 mm: 3 mm
- Llargaria > 850 mm: 6 mm
- Classe 3 (marcat L):
- Llargaria <= 850 mm: 2 mm
- Llargaria > 850 mm: 4 mm
- Desviacié maxima sobre la planor i curvatura de la cara vista plana (peces de dimensié maxima superior
a 300 mm) :

- Dlsp051t1u de mesura de 300 mm de llargaria:
Convexitat maxima: 1,5 mm
- Concavitat maxima: 1 mm

- DlSpOSltlu de mesura de 400 mm de llargaria:

Convexitat maxima: 2 mm
- Concavitat maxima: 1,5 mm
- Dispositiu de mesura de 500 mm de llargaria:
Convexitat maxima: 2,5 mm
- Concavitat maxima: 1,5 mm
- DlSpOSltlu de mesura de 800 mm de llargaria:
Convexitat maxima: 4 mm
- Concavitat maxima: 2,5 mm

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament:
Emmagatzematge:

Empaquetats sobre palets.
En llocs protegits contra els impactes.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcidé de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

UNE-EN 1339:2004 Baldosas de hormigén. Especificaciones y métodos de ensayo.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la documentacié segient,
que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluacié de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa
l'apartat 7.2.1 del CTE:
- Productes per a usos interns incloent les premises de transport public de Nivell o Classe:
o materials que no necessiten sotmetre's a assaig de reaccidé al foc
classe Al conformement a la Decisidé 96/603/CE, i les seves modificacions),
- Productes per a cobertes de Nivell o Classe: es considera que satisfan els requisits enfront del foc extern
**, ** Decisidé de la Comissidé 2000/553/CE, modificada,
- Productes per a us extern i acabat de carrers, cobrint arees externes de circulacidé de vianants i de vehicles:
- Sistema 4: Declaracidé de Prestacions
A l'albara de lliurament, hi ha de constar la seglient informacibé com a minim:
- Identificacié del fabricant o la fabrica
- Data en que el producte és declarat apte per a 1'uUs en el cas de que es lliure amb anterioritat a la
mencionada data
- Identificacié del producte segons la classificacié de la norma UNE-EN 1339 i els valors declarats pel
fabricant:
Dimensions nominals
- Resisténcia climatica
- Resisténcia a flexid
- Resisténcia al desgast per abrasid
- Resisténcia al lliscament/patinatge
- Carrega de trencament
- Comportament davant el foc
- Referéncia a la norma UNE-EN 1339
- Identificacié del producte
- Marcatge CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre 1 1328/1995
de juliol. El simbol normalitzat CE s'ha d'acompanyar de la segiient informacié:
Nom o marca identificativa del fabricant
- Direccid registrada del fabricant
- Les 2 ultimes xifres de l'any d'impressié del marcatge
- Referéncia a la norma EN 1339
- El tipus de producte i 1'Gs o usos previstos
Informacié sobre les caracteristiques/mandats a declarar
Per als productes destinats a arees exteriors de circulacidé de vianants i vehicles, incloses les zones delimitades
per als transports publics, ha de constar a més:
- Resistencia al trencament
- Resisténcia al patinat/lliscament
- Durabilitat
productes destinats a paviments d'is interior:
- Reaccié al foc
- Resisténcia a la ruptura
- Resisténcia al patinat/lliscament
- Durabilitat
Conductivitat térmica (si procedeix)
productes destinats a Us en cobertes:
- Comportament davant del foc extern:es considera satisfactori

Al*. * Productes
(per exemple productes o materials de la

als

Els



OPERACIONS DE CONTROL:
- En cada subministrament, es realitzaran els controls segiients:
- Inspeccié visual del material, identificacié de les marques corresponents
del certificat de qualitat del fabricant.
- Control dimensional sobre un 10 % de les peces rebudes
- Per a cada subministrador diferent, es prendran 9 mostres
tal de realitzar els seguents assaigs (UNE-EN 1339
- Sobre 3 mostres de 3 peces:
- Absorcié d'aigua
- Gelabilitat
- Permeabilitat 1 absorcié d'aigua per la cara vista
- Resisténcia al xoc
- Sobre 3 mostres de 6 peces cadascuna
- Resisténcia a flexid
- Estructura
- Resisténcia al desgast per abrasié (2 peces de cada mostra)
- Recepcié del certificat de garantia de qualitat del fabricant. En cas de que el material disposi de
la Marca AENOR, o altre legalment reconeguda a un pais de la CEE, es podra prescindir dels assaigs de control
de recepcié. La DF sol -licitara en aquest cas, els resultats dels assaigs corresponents al subministra rebut,
segons control de produccié establert en la marca de qualitat de producte.

(UNE-EN 1339) i recepcid
(UNE-EN 1339)
(6 de 3 peces cadascuna i 3 de 6 peces) per

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Les mostres es prendran a l'atzar segons les instruccions de la DF i els criteris de la norma UNE-EN 1339.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No s'acceptaran les peces que no superin la inspeccid visual, que no estiguin correctament identificades o que
no arribin acompanyades del certificat de qualitat del fabricant.

La totalitat de les peces sobre les que es realitza el control geometric, han de complir les especificacions
del plec. En cas d'incompliment, s'incrementara el control, en primer lloc, fins al 20% de les peces rebudes,
i1 si continuen observant-se irregularitats, fins al 100% del subministrament.

En els assaigs de control del lot, el resultat de cada série (valor mitja dels resultats de les peces de cada
mostra) ha de complir les especificacions. Si una série no compleix aquest requisit, es podran realitzar
contrassaigs sobre dues mostres més procedents del mateix lot, acceptant-se el conjunt si ambdues resulten
conformes a l'especificat.

B9F MATERIALS PER A PAVIMENTS DE PECES PREFABRICADES DE FORMIGO
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Peca prefabricada de formigd per a paviments d'us exterior.

CARACTERISTIQUES GENERALS:

La peca ha de tenir un color i una textura uniformes a tota la superficie.

La cara vista no ha de tenir esquerdes, escantonaments ni altres defectes.

Les cares horitzontals han de ser planes i paral -leles.

El cantells de la cara vista han de ser bisellats o arrodonits.

No han de ser visibles els granulats del morter en la capa vista.

La textura i el color no han de presentar diferéncies significatives respecte de qualsevol mostra facilitada
pel fabricant i aprovada pel comprador.

Les peces poden ser monocapa, amb un sols tipus de formigd, o bicapa, amb diferents tipus en la seva estructura
principal i en la seva capa superficial.

En el cas de peces bicapa, no ha d'existir separacié entre les dues capes.

En les peces de color, pot estar acolorida la capa superficial o tota la peca.

La forma d'expressié de les mesures sempre ha de ser: Llargaria x amplaria x gruix.

Gruix de la capa vista: >= 4 mm
RAJOLES:
Llargaria: <= 1m

Relacidé entre la llargaria total i el gruix: > 4
Les caracteristiques dimensionals, fisiques i mecaniques han de complir les especificacions de la norma UNE-EN
1339 i s'han de determinar segons aquesta norma.

Tolerancies:
- Desviacié de la llargaria respecte de la llargaria nominal:
- Classe 1 (marcat N): + 5 mm
- Classe 2 (marcat P):
- Dimensions nominals de la peca <= 600 mm: + 2 mm
- Dimensions nominals de la peca > 600 mm: + 3 mm
- Classe 3 (marcat R): + 2 mm
- Desviacié de l'amplaria respecte de l'amplaria nominal:
- Classe 1 (marcat N): + 5 mm
- Classe 2 (marcat P):
- Dimensions nominals de la peca <= 600 mm: + 2 mm

- Dimensions
- Classe 3 (marcat R):
- Desviacié del gruix

- Classe 1 (marcat N):
- Classe 2 (marcat P):
- Dimensions
- Dimensions
- Classe 3 (marcat R):

- Diferencia entre due
- Diferéncia maxima en

nominals de la peca > 600 mm: +
+ 2 mm

respecte del gruix nominal:
+ 3 mm

nominals de
nominals de
+ 2 mm

s mesures de llargaria, amplaria i

tre la llargaria de dues diagonals

la peca <= 600 mm: =+
la peca > 600 mm: =+

3 mm

3 mm
3 mm

gruix d'una mateixa peca: <= 3 mm
(peces amb diagonals superiors a 300 mm):

- Classe 1 (marcat J):
- Llargaria <= 850 mm: 5 mm
- Llargaria > 850 mm: 8 mm

- Classe 2 (marcat K):
- Llargaria <= 850 mm: 3 mm
- Llargaria > 850 mm: 6 mm

- Classe 3 (marcat L):
- Llargaria <= 850 mm: 2 mm
- Llargaria > 850 mm: 4 mm

- Desviacid maxima sobre la planor i curvatura de la cara vista plana (peces de dimensid maxima superior
a 300 mm) :

- Dispositiu de mesura de 300 mm de llargaria:
- Convexitat maxima: 1,5 mm
- Concavitat maxima: 1 mm

- Dispositiu de mesura de 400 mm de llargaria:
- Convexitat maxima: 2 mm
- Concavitat maxima: 1,5 mm

- Dispositiu de mesura de 500 mm de llargaria:
- Convexitat maxima: 2,5 mm
- Concavitat maxima: 1,5 mm

- Dispositiu de mesura de 800 mm de llargaria:
- Convexitat maxima: 4 mm
- Concavitat maxima: 2,5 mm

LLAMBORDINS:

Dimensié horitzontal de qualsevol seccid transversal a 50 mm del cantell:
Relacidé entre la llargaria total i el gruix: <= 4
Les caracteristiques dimensionals, fisiques i mecaniques han de complir les especificacions de la norma UNE-EN
1338 i s'han de determinar segons aquesta norma.
Tolerancies:
- Desviacié de la llargaria respecte de la llargaria nominal:
- Llambordins de gruix < 100 mm: * 2 mm
Llambordins de gruix >= 100 mm: + 3 mm
- Desviacié de l'amplaria respecte de l'amplaria nominal:
- Llambordins de gruix < 100 mm: * 2 mm
Llambordins de gruix >= 100 mm: + 3 mm
- Desviacié del gruix respecte del gruix nominal:
Llambordins de gruix < 100 mm: * 3 mm
- Llambordins de gruix >= 100 mm: + 4 mm
- Diferéncia entre dues mesures del gruix d'una mateixa peca:
- Diferéncia maxima entre la llargaria de dues diagonals

>= 50 mm

<= 3 mm
(peces amb diagonals superiors a 300 mm):

- Classe 1 (marcat J): 5 mm
- Classe 2 (marcat K): 3 mm
- Desviacid maxima sobre la planor i curvatura de la cara vista plana (peces de dimensid maxima superior
a 300 mm) :
- Dispositiu de mesura de 300 mm de llargaria:
- Convexitat maxima: 1,5 mm
- Concavitat maxima: 1 mm
- Dispositiu de mesura de 400 mm de llargaria:
- Convexitat maxima: 2 mm
- Concavitat maxima: 1,5 mm

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: Embalades en palets.
Emmagatzematge: En el seu embalatge fins a la seva utilitzacié.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de l'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a l'obra



4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

LLAMBORDINS:
UNE-EN 1338:2004 Adoquines de hormigén. Especificaciones y métodos de ensayo.
RAJOLES :

UNE-EN 1339:2004 Baldosas de hormigdén. Especificaciones y métodos de ensayo.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
El subministrador ha de posar a disposicidé de la DF en el cas que aquesta ho sol-liciti, la documentacié segient,
que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluacidé de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa
l'apartat 7.2.1 del CTE:
- Productes per a usos interns incloent les premises de transport public de Nivell o Classe: Al*. * Productes
o materials que no necessiten sotmetre's a assaig de reaccié al foc (per exemple productes o materials de la
classe Al conformement a la Decisié 96/603/CE, i les seves modificacions),
- Productes per a cobertes de Nivell o Classe: es considera que satisfan els requisits enfront del foc extern
*% %% Decisié de la Comissié 2000/553/CE, modificada,
- Productes per a Us extern i acabat de carrers, cobrint arees externes de circulacidé de vianants i de vehicles:
- Sistema 4: Declaracié de Prestacions
A 1l'albara de lliurament, hi ha de constar la seglient informacié com a minim:
- Identificacié del fabricant o la fabrica
- Data en que el producte és declarat apte per a 1'Gs en el cas de que es lliure amb anterioritat a la
mencionada data
- Identificacié del producte segons la clasificacié de la norma UNE-EN 1339 per a les rajoles i UNE-EN
1338 per als llambordins:
Dimensions nominals
- Resisténcia climatica
- Resistencia a flexid
- Resisténcia al desgast per abrasié
- Resisténcia al lliscament/patinatge
- Carrega de trencament
- Comportament davant del foc
- Conductivitat teérmica
- Referéncia a la norma UNE-EN 1339 en el cas de rajoles i a 1'UNE-EN 1338 en el cas de llambordins
- Identificacié del producte
- Marcatge CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre i1 1328/1995

de 28 de juliol. El simbol normalitzat CE s'ha d'acompanyar de la segiient informacié:
- Nom o marca identificativa del fabricant
- Direccidé registrada del fabricant
- Les 2 Ultimes xifres de l'any d'impressié del marcatge
- Referéncia a la norma:
- EN 1339 per a les lloses
- EN 1338 per als llambordins
- El tipus de producte i lluc a que es destina
- Informacié sobre les caracteristiques/mandats a declarar
Per als productes destinats a arees de circulacié peatonal:

- Resistencia al trencament

- Resisténcia al patinat/lliscament

- Durabilitat

productes destinats a paviments d'us interior:
- Reaccié al foc

- Resisténcia a la ruptura

- Resisténcia al patinat/lliscament

- Durabilitat

- Conductivitat térmica (si procedeix)
productes destinats a cobertes:

- Comportament davant del foc extern:es considera satisfactori

Per als

Per als

B9H MATERIALS PER A PAVIMENTS BITUMINOSOS
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Combinacié d'un lligant hidrocarbonat, granulats (incldés els pols mineral) amb ganulometria continua i,
eventualment, additius, de manera que totes les particules del granulat quedin recobertes per una pel-licula
homogénia de lligant, previament escalfats (excepte, eventualment, el pols mineral d'aportacié), la qual posada
en obra es realitza a una temperatura molt superior a la d'ambient.
S'han considerat els tipus segients:
- Mescla bituminosa continua: Mescla tipus formigd bituminds, amb granulometria continua i eventualment
additius.
- Mescla bituminosa drenant: Mescla amb proporcié baixa de granulat fi,
buits, per a uUs en capes de rodadura de 4 a 5 cm
- Mescla bituminosa discontinua: Mescla que els seus granulats tenen una discontinuitat granulomeétrica

que te un contingut elevat en

molt accentuada en els tamisos inferiors del granulat gros, per a capes primes amb gruixos compresos entre
20 i 30 mm

- Mescla bituminosa discontinua tipus SMA: Mescla que els seus granulats tenen una discontinuitat
granulométrica molt accentuada en els tamisos inferiors del granulat gros, un contingut elevat de lligant
hidrocarbonat i poden contenir additius. Es poden utilitzar en capes primes de rodadura de 20 a 40 mm o en
capes intermitjes de gruix entre 50 i 90 mm.

CARACTERISTIQUES GENERALS:
La mescla ha de tenir un aspecte homogeni,
sobreescalfada.
Requisits dels materials constitutius:
- Lligant utilitzat pot ser dels tipus seglients:
- B: Betum de pavimentacié segons UNE-EN 12591
- PMB: Betum modificat amb polimers segons UNE-EN 14023
- Betum de grau alt segons UNE-EN 13924
- BC: Betum de pavimentacié modificat amb cautxa
- PMBC: Betum modificat amb polimers, amb addicibé de cautxl segons UNE-EN 14023
- Els granulats i el filler afegit utilitzats en la mescla han de complir les especificacions de la UNE-EN
13043, en funcié de 1'us previst
- La quantitat de filler afegit ha de ser l'especificada
- En mescles amb asfalt reciclat s'ha d'especificar la mescla origen de l'asfalt.
- La granulometria maxima dels granulats de l'asfalt reciclat no ha de ser més gran que la granulometria
maxima de la mescla. Les propietats dels granulats de l'asfalt reciclat han de complir els requisits
especificats per als granulats de la mescla.
- Cal declarar la naturalesa i propietats dels additius utilitzats
Les caracteristiques seglients han de complir amb els valors declarats pel fabricant, assajades segons la norma
corresponent, dins del limit de tolerancia indicat, en el seu cas:
- Caracteristiques generals de la mescla:
- Composicié: La granulometria s'ha d'expressar en percentatge en massa del granulat total. Els
continguts de lligant i d'additius s'han d'expressar en percentatges en massa de la mescla total. Els
percentatges que passen pels tamisos, amb excepcidé del tamis de 0,063 mm, s'han d'expressar amb una
aproximacié de 1'1%, per al contingut de 1ligant, el percentatge que passi pel tamis de 0,063 mm i qualsevol
contingut d'additius, s'ha d'expressar amb una aproximacié del 0,1%
- Granulometria: Els requisits per a la granulometria s'han d'expressar en forma dels valors maxim i
minim per seleccidé dels percentatges que passen pels tamisos 1,4 D, D, 2 mm i 0,063 mm.
- El material quan es descarregui del mesclador, ha de tenir un aspecte homogeni amb els granulats
totalment recoberts pel lligant i no han de tenir evidéncies d'aglomeracions dels granulats fins
- Reaccid al foc: La classificacié respecte a la reaccid al foc (Euroclasses) s'ha de determinar d'acord
amb la norma UNE-EN 13501-1.
- Resisténcia als combustibles, en aeroports (UNE-EN 13108-20): EIl material ha d'estar classificat en
alguna de les categories segiients: bona, moderada, pobre o sense requisit

sense segregacions o escuma. No ha d'estar carbonitzada o

MESCLES CONTINUES:
La de51gnac1o del formigé asfaltic pot realitzar-se mitjancant dos sistemes:
Procediment empiric: Especificacié de la dosificacidé i requisits dels materials constitutius
- Procediment fonamental: Especificacié de les caracteristiques funcionals
El Codi de designacié de la mescla s'ha de formular: AC D surf/base/bin lligant granulometria:
- AC: Formigd asfaltic
- D: Granulometria maxima del granulat
- surf/base/bin: Us previst, capa de rodadura/base/intermitja
- lligant: designacié del lligant utilitzat
- granulometria: designacid del tipus de granulometria al que correspon la mescla; densa (D), semidensa

(S) o grossa (G)
- MAM:si la mescla es de modul alt
dels materials constitutius:

Requisits
- En les mescles amb especificacié empirica, el grau del betum ha de complir amb els valors especificats.
- En mescles amb especificacié empirica per a capes de rodadura amb més del 10% en massa sobre el total
de la mescla, d'asfalt reciclat provinent de mescles de betum de pavimentacid, el lligant ha de complir amb
l'especificat en l'apartat 4.2.2.2. de la UNE-EN 13108-1
- En mescles amb especificacié empirica per a capes base o intermedies amb més del 20% en massa sobre
el total de la mescla, d'asfalt reciclat provinent de mescles de betum de pavimentacié, el lligant ha de
complir amb l'especificat en l'apartat 4.2.2.3. de la UNE-EN 13108-1
- Els tamisos de mida D i de mides compreses entre D i 2 mm s'han de seleccionar dels segiients:

- Serie basica més la série 1 (UNE-EN 13043): 4 mm, 5,6 mm, 8 mm, 11,2 mm, 16 mm, 22,4 mm,
31,5 mm

- Seérie basica més la séerie 2 (UNE-EN 13043): 4 mm, 6,3 mm, 8 mm, 10 mm, 12,5 mm, 14 mm, 16
mm, 20 mm, 31,5 mm

El percentatge que passa pels tamisos D, 2 mm i 0,063 mm de la corba granulométrica seleccionada, no ha
d'excedir dels valors maxim i minim especificats en la taula 1 o 2 de la UNE-EN 13108-1
- Contingut de forats (UNE-EN 13108-20): Ha d'estar entre els valors maxim i minim seleccionats de les
categories del contingut de forats de les taules 3 i 4 de 1'UNE-EN 13108-1.
- Sensibilitat a 1'aigua (UNE-EN 13108-20): El valor declarat pel fabricant ha de ser igual o superior
al corresponent a la categoria de coeficient de resisténcia a la traccié indirecta ITSR, segons



l'especificat a la taula 5 de 1'UNE-EN 13108-1.
- Resisténcia a 1'abrasi6 amb pneumatics clavetejats (UNE-EN 13108-20): El valor declarat pel fabricant
ha de ser igual o inferior al corresponent a la categoria del material, segons l'especificat a la taula
6 de 1'UNE-EN 13108-1.
- Resisténcia a la deformacidé permanent (UNE-EN 13108-20) :
igual o inferior al corresponent a la categoria del material,
i 9 de 1'UNE-EN 13108-1.
- Resisténcia als fluids anti-gel, en aeroports (UNE-EN 13108-20): El valor declarat pel fabricant ha
de ser igual o superior al corresponent a la classificacié del material en alguna de les categories
especificades a la taula 10 de 1'UNE-EN 13108-1.
- Temperatura de la mescla (UNE-EN 12697-13): En betum de grau de pavimentacié la temperatura maxima
de la mescla declarada pel fabricant, ha de ser menor que el limit superior especificat a la taula 11
de 1'UNE-EN 13108-1. El fabricant ha de declarar la temperatura minima en el moment de distribucié de
la mescla. En betums modificats, de grau alt de duresa o additius, es pot aplicar temperatures diferents.
En aquest cas aquestes temperatures han d'estar declarades pel fabricant.
- Caracteristiques de la mescla amb especificacidé empirica:
- Contingut d'asfalt reciclat procedent de mescles de betum modificat o amb additiu modificador i/o en
mescles amb betum modificat o modificador:
- Capes de rodadura: <= 10% en massa
- Capes de regularitzacid, intermedies o base: <= 20% en massa
- Granulometria: S'ha de complir 1l'especificat en l'article 5.3.1.2 de la UNE-EN 13108-1
- Contingut de lligant: El valor declarat pel fabricant ha de ser com a minim el corresponent a la
categoria del producte segons l'especificat a la taula 13 de la UNE-EN 13108-1
- Additius: El fabricant ha d'especificar el tipus i la quantitat de cada additiu constitutiu
- Valors Marshall, en aeroports (UNE-EN 13108-20): Els valors declarats pel fabricant han de complir
l'especificat a l'article 5.3.2 de 1'UNE-EN 13108-1, en funcié de la categoria del material.
- Percentatge de forats reblerts de betum (UNE-EN 13108-20): El valor declarat pel fabricant ha de
complir els limits corresponents a la classificacié del material en alguna de les categories especificades
a les taules 18 i 19 de 1'UNE-EN 13108-1.
- Percentatge de forats en el granulat mineral (UNE-EN 13108-20): El valor declarat pel fabricant ha
de ser igual o superior al corresponent a la classificacidé del material en alguna de les categories
especificades a la taula 20 de 1'UNE-EN 13108-1.
- Contingut minim de forats després de 10 revolucions (UNE-EN 13108-20): EIl valor declarat pel fabricant
ha de complir els 1limits corresponents a la classificacidé del material en alguna de les categories
especificades a la taula 21 de 1'UNE-EN 13108-1.
- Caracteristiques de la mescla amb especificacié fonamental:
- Contingut de lligant: >=3%
- Rigidesa (UNE-EN 13108-20): Els valors declarats pel fabricant han de complir els valors maxim i minim
corresponents a la classificacié del material en alguna de les categories especificades a les taules
22 1 23 de 1'UNE-EN 13108-1.
- Resisténcia a la deformacié permanent. Assaig de compressié triaxial (UNE-EN 13108-20): Els valors
declarats pel fabricant han de complir els valors maxims corresponents a la classificacié del material
en alguna de les categories especificades a la taula 24 de 1'UNE-EN 13108-1.
- Resistencia a la fatiga (UNE-EN 13108-20): El valor declarat pel fabricant ha de complir el limit
corresponent a la classificacié del material en alguna de les categories especificades a la taula 25
de 1'UNE-EN 13108-1.

El valor declarat pel fabricant ha de ser
segons l'especificat a les taules 7, 8

MESCLES DISCONTINUES:
Requisits dels materials constitutius:
- El grau de betum de penetracié ha d'estar inclds entre els segiients:

- Mescles discontinues BBTM: 35/50 i 160/220
- Mescles drenants: 35/50 i 250/330
- Mescles discontinues SMA: 30/45 i 330/430

- El grau de betum modificat ha de complir amb els valors especificats
- En mescles amb lligant de betum de penetracié, amb més del 10% en massa sobre el total de la mescla,
d'asfalt reciclat procedent de mescles de betum de penetracid, el lligant ha de complir amb 1l'especificat
a l'apartat 4.2.3. de 1'UNE-EN 13108-2 en mescles discontinues, de 1'UNE-EN 13108-5 en mescles tipus SMA
i de 1'UNE-EN 13108-7 en mescles drenants.
Els tamisos considerats son els de la série basica més la série 1, o la série basica més la série 2 segons la
norma UNE-EN 13043.
Els requisits de l'envoltant de granulometria poden incloure els percentatges que passen per un o dos tamisos
opcionals compresos entre D i 2 mm, i un tamis opcional de granulats fins compres entre 2 i 0,063 mm. No es permet
una combinacié de mides de tamisos de la série 1 i de la série 2.
Els tamisos de mida D i els opcionals de mides incloses entre D i 2 mm s'han de seleccionar dels seguents:
- Mescles discontinues:

- Série basica més la série 1 (UNE-EN 13043): 4 mm, 5,6 mm, 8 mm, 11,2 mm
- Série basica més la série 2 (UNE-EN 13043): 4 mm, 6,3 mm, 8 mm, 10 mm, 12,5 mm
- Mescles tipus SMA:
- Série basica més la série 1 (UNE-EN 13043): 4 mm, 5,6 mm, 8 mm, 11,2 mm, 16 mm, 22,4 mm
- Série basica més la série 2 (UNE-EN 13043): 4 mm, 6,3 mm, 8 mm, 10 mm, 12,5 mm, 14 mm,
- Mescles drenants:
- Série basica més la série 1 (UNE-EN 13043): 4 mm, 5,6 mm, 8 mm, 11,2 mm, 16 mm, 22,4 mm
- Série basica més la série 2 (UNE-EN 13043): 4 mm, 6,3 mm, 8 mm, 10 mm, 12,5 mm, 14 mm,

- El tamis opcional de granulats fins s'ha de seleccionar dins dels tamisos seglients: 1 mm,
0,5 mm, 0,25 mm i 0,125 mm.
La composicié de referéncia de la mescla ha d'estar dins de 1'envoltant de granulometria, els limits globals
de la qual s'especifiquen a les taules 1 i 2 de la UNE-EN 13108-2 en mescles discontinues, de 1'UNE-EN 13108-5
en mescles tipus SMA i de 1'UNE-EN 13108-7 en mescles drenants.
- Contingut de lligant: El valor declarat pel fabricant ha de ser com a minim el corresponent a la
categoria del producte segons l'especificat a la taula 3 de la UNE-EN 13108-2 en mescles discontinues, de
la taula 4 de 1'UNE EN 13108-5 en mescles tipus SMA i de 1'UNE-EN 13108-7 en mescles drenants.
- Additius: El fabricant ha d'especificar el tipus i la quantitat de cada additiu constitutiu
- Contingut de forats (UNE-EN 13108-20): Ha d'estar entre els valors maxim i minim seleccionats de les
categories del contingut de forats de les taules 4 i 5 de 1'UNE-EN 13108-2 en mescles discontinues, de
les taules 5 1 6 de 1'UNE-EN 13108-5 en mescles tipus SMA i de 1'UNE-EN 13108-7 en mescles drenants.
- Sensibilitat a 1'aigua (UNE-EN 13108-20): El valor declarat pel fabricant ha de ser igual o superior
al corresponent a la categoria de coeficient de resisténcia a la traccié indirecta ITSR, segons
l'especificat a la taula 6 de 1'UNE-EN 13108-2 en mescles discontinues, a la taula 10 de 1'UNE-EN 13108-5
en mescles tipus SMA i a la taula 8 de 1'UNE-EN 13108-7 en mescles drenants
- Resisténcia als fluids anti-gel, en aeroports (UNE-EN 13108-20): EI valor declarat pel fabricant ha
de ser igual o superior al corresponent a la classificacié del material en alguna de les categories
especificades a la taula 9 de 1'UNE-EN 13108-2 en mescles discontinues, a la taula 15 de 1'UNE-EN 13108-5
en mescles tipus SMA i de la taula 11 de 1'UNE-EN 13108-7 en mescles drenants.

MESCLES BITUMINOSES DE MODUL ALT:

El contingut de materials procedents de fresat de mescles bituminoses en calent,
massa total de la mescla.

Modul dinamic a 20°C (UNE-EN 12697-26): >= 11.000 MPa

Resisténcia a la fatiga (30Hz a 20°C segons annex D UNE-EN 12697-24): >= 100 micres/m (valor de la deformacid
per a 1 milié de cicles)

no pot superar el 10% de la

MESCLES DISCONTINUES BBTM:
El codi de designacié de la mescla s'ha de realitzar segons la férmula: BBTM D Classe lligant
- BBTM: Mescla bituminosa per a capes primes
- D: Granulometria maxima del granulat contingut en la mescla (mm)
. Classe: A, B, C o D
- lligant: Desingacié del lligant utilitzat
Les caracteristiques segiients han de complir amb els valors declarats pel fabricant, assajades segons la norma
corresponent, dins del limit de tolerancia indicat, en el seu cas:
- Resisténcia a 1'abrasié amb pneumatics clavetejats (UNE-EN 13108-20): El valor declarat pel fabricant
ha de ser igual o inferior al corresponent a la categoria del material, segons l'especificat a la taula 7
de 1'UNE-EN 13108-2.
- Estabilitat mecanica (UNE-EN 13108-20): El valor declarat pel fabricant ha de ser igual o inferior
al corresponent a la categoria del material, segons l'especificat a la taula 8 de 1'UNE-EN 13108-2.
- Temperatura de la mescla en betum de penetracié (UNE-EN 12697-13): Les temperatures de la mescla han
d'estar incloses entre els limits seglients. La temperatura maxima s'aplica en qualsevol lloc de la planta
de produccié, la temperatura minima s'aplica a l'entrega:

- Grau 35/50, 40/60: 150 a 190°C
- Grau 50/70, 70/100: 140 a 180°C
- Grau 100/150, 160/220: 130 a 170°C

- En betums modificats o additius, es pot aplicar temperatures diferents. aquestes

temperatures han d'estar declarades pel fabricant.

En aquest cas,

MESCLES DISCONTINUES SMA:
El codi de designacié de la mescla s'ha de realitzar segons la férmula:
- SMA: Mescla bituminosa tipus SMA
- D: Granulometria maxima del granulat contingut en la mescla (mm)
- Classe: Cap o NR
- lligant: Designacié del lligant utilitzat
Les caracteristiques seglients han de complir amb els valors declarats pel fabricant, assajades segons la norma
corresponent, dins del limit de tolerancia indicat, en el seu cas:
- Resisténcia a l'abrasié amb pneumatics clavetejats UNE-EN 13108-20: El valor declarat pel fabricant
ha de ser igual o inferior al corresponent a la categoria del material, segons l'especificat a la taula 11
de 1'UNE-EN 13108-5.
- Resisténcia a la deformacié permanent UNE-EN 13108-20: El valor declarat pel fabricant ha de ser igual
o inferior al corresponent a la categoria del material, segons l'especificat a la taula 13 de 1'UNE-EN 13108-5.
- Temperatura de la mescla en betum de penetracié UNE-EN 12697-13: Les temperatures de la mescla han
d'estar incloses entre els limits seglients. La temperatura maxima s'aplica en qualsevol lloc de la planta
de produccié, la temperatura minima s'aplica a l'entrega:
- Grau 35/50, 40/60: 150 a 190°C
- Grau 50/70, 70/100: 140 a 180°C
- Grau 100/150, 160/220: 130 a 170°C
- En betums modificats o additius, es pot aplicar temperatures diferents.
temperatures han d'estar declarades pel fabricant.
- Escorriment del lligant (UNE-EN 13108-20): El valor declarat pel fabricant ha de ser igual o superior
al corresponent a la categoria d'escorriment del lligant - material maxim escorregut, segons l'especificat

SMA D Classe lligant

En aquest cas, aquestes



a la taula 9 de 1'UNE-EN 13108-5.

MESCLES DRENANTS:
El codi de designacié de la mescla s'ha de realitzar segons la férmula:
- PA: Mescla bituminosa drenant
- D: Granulometria maxima del granulat contingut en la mescla
- Lligant: Designaci6 del lligant utilitzat
Les caracteristiques seglients han de complir amb els valors declarats pel fabricant, assajades segons la norma
corresponent, dins del limit de tolerancia indicat, en el seu cas:
- Contingut d'asfalt reciclat procedent de mescles de betum modificat o amb additiu modificador i/o en
mescles amb betum modificat o modificador: <= 10% en massa
- Permeabilitat horitzontal o vertical minimes (UNE-EN 13108-20): El valor declarat pel fabricant ha
de ser com a minim el corresponent a la categoria del producte segons l'especificat a la taula 6 o 7 de 1'UNE-EN
13108-7
- Perdua de particules (UNE-EN 13108-20): El valor declarat pel fabricant ha de ser com a maxim el
corresponent a la categoria del producte segons l'especificat a la taula 9 de 1'UNE-EN 13108-7
- Escorriment del lligant (UNE-EN 13108-20): EIl valor declarat pel fabricant ha de ser com a minim el
corresponent a la categoria del producte segons l'especificat a la taula 10 de 1'UNE-EN 13108-7
- Afinitat entre betum i granulat en aeroports (UNE-EN 13108-20): El valor declarat pel fabricant ha
de ser el corresponent a la classificacié del material en alguna de les categories especificades a la taula
12 de 1'UNE-EN 13108-7.
- Temperatura de la mescla en betum de penetracié (UNE-EN 12697-13): Les temperatures de la mescla han
d'estar incloses entre els limits seglients. La temperatura maxima s'aplica en qualsevol lloc de la planta
de produccid, la temperatura minima s'aplica a l'entrega:
- Grau 35/50: 150 a 180°C
- Grau 50/70: 140 a 175°C
- Grau 70/100: 140 a 170°C
- Grau 160/220: 130 a 160°C
- En betums modificats o additius, es pot aplicar temperatures diferents.
temperatures han d'estar declarades pel fabricant.

PA D Lligant:

(mm)

En aquest cas, aquestes

CARACTERISTIQUES DE LES MESCLES PER A US EN CARRETERES:

No s'ha d'iniciar la fabricacidé de la mescla fins que la DF no hagi aprovat la férmula de treball.

Si s'incorporen productes (fibres, materials elastomérics, etc.), cal determinar la proporcié i el lligant
utilitzat, de manera que a més de les propietats addicionals, es garanteixi el comportament de la mescla minim,
similar a l'obtingut amb el lligant bituminés dels especificats en l'article 212 del PG 3.

En granulats amb densitat (d) diferent a 2,65 g/cm3, els valors anteriors s'han de corregir multiplicant pel

factor x = 2,65/d.
Tolerancies:
- Granulometria de la férmula de treball, referides a la massa total de granulats (inclds pols mineral):
- Tamisos superiors al 2 mm (UNE-EN 933-2): £ 4%
- Tamis 2 mm (UNE-EN 933-2): + 3%
- Tamisos entre 2 i 0,063 mm (UNE-EN 933-2): + 2%
- Tamis 0,063 mm (UNE-EN 933-2): + 1%
- Dotacidé de lligant hidrocarbonat, referida a la massa total de la mescla (inclos pols mineral): +
0,3%

CARACTERISTIQUES DE LES MESCLES CONTINUES PER A US EN CARRETERES:
S'han considerat les mescles per a ferms de carreteres contemplades en l'article 542 del PG 3:

- Mescla bituminosa: Formigd asfaltic per a s en ferms com a capa de rodadura, intermédia, regularitzacié

o base

- Mescla bituminosa de modul alt: Formigd asfaltic per a Us en ferms com a capa intermédia o base
El tipus de lligant hidrocarbonat segons la funcié de la capa, ha d'estar entre els definits en la taula 542.1
del PG 3.
L'aportacié de granulats procedents de fresat de mescles bituminoses en calent, en capes base i intermédies ha
de ser < 10% en massa total de la mescla, sempre que no provinguin de mescles que tinguin deformacions plastiques.
Granulometria: Els requisits per a la granulometria s'han d'expressar en relacié als granulats combinats, inclos
el pols mineral, pels tamisos: 45 mm, 32 mm, 22 mm, 16 mm, 8 mm, 4 mm, 2 mm; 0,500 mm; 0,250 mm i 0,063 mm (UNE-EN
933-2), en funcié del tipus de granulometria de la mescla, els valors han d'estar inclosos dins d'algun dels
tamisos fixats en la taula 542.9 del PG 3. El valor s'ha d'expressar en percentatge del granulat total amb una
aproximacié de 1'1l%, amb excepcid del tamis 0,063 que s'ha d'expressar amb una aproximacié del 0,1%.
Contingut de lligant:

- Capa de rodadura, mescla densa i1 semidensa: >= 4,50%
- Capa intermédia, mescla densa i semidensa: >= 4,50%
- Capa intermedia, mescla modul alt: >= 4,50%

- Capa base, mescla semidensa i grossa: >= 3,65%

- Capa base, mescla modul alt: >= 4,75%
Relacid entre el percentatge de pols mineral i el de lligant ambdds expressats en relacié de la massa total del
granulat sec, incldés el pols mineral: Ha de complir el valor especificat en la taula 542.12 del PG 3.
Contingut de forats: Ha de complir l'establert en la taula 542.13 del PG 3 determinat segons les normes segiients:

- Mescles D <= 22 mm: UNE-EN 12697-30

- Mescles D > 22 mm: UNE-EN 12697-32

Resisténcia a la deformacié permanent (UNE-EN 12697-22): Ha de complir l'establert en les taules 542.14a o

542.14b del PG 3.
Sensibilitat a l'aigua
- Capes base i intermedia:
- Capes de rodadura: >= 80%

(UNE-EN 12697-12) :
>= 80%

MESCLES DISCONTINUES PER A US EN CARRETERES:
S'han considerat les mescles per a ferms de carreteres contemplades en l'article 543 del PG 3:

- Mescles discontinues: BBTM 8A, BBTM 11A, BBTM 8B, BBTM 11B

- Mescles drenants: PA 11, PA 16

- Mescles discontinues SMA: SMA 8, SMA 11, SMA 11NR, SMA 16
El tipus de lligant hidrocarbonat ha d'estar entre els definits en la taula 543.1 del PG 3/75.
Granulometria: Els requisits per a la granulometria s'han d'expressar en relacié als granulats combinats, inclos
el pols mineral, pels tamisos: 22 mm, 16 mm, 11,2 mm, 8mm, 5,6 mm, 4 mm, 2 mm; 0,500 mm; i 0,063 mm (UNE-EN 933-2),
en funcid del tipus de granulometria de la mescla, els valors han d'estar inclosos dins d'algun dels tamisos
fixats en la taula 542.9 del PG-3 per les mescles discontinues i les mescles poroses. En el cas de les mescles
tipus SMA els valors han d'estar inclosos dins dels tamisos fixats en aquest plec. El valor s'ha d'expressar
en percentatge del granulat total amb una aproximacié de 1'1%, amb excepcid del tamis 0,063 que s'ha d'expressar
amb una aproximacié del 0,1%.
Mescla tipus SMA:

o -
|Tipus de mesclal| obertura dels tamisos (mm)
Fomm - +o—— o +o—— o +o—— o +o—— o +o—— + + + + +
| | 22 | 16 | 11,2 | 8 | 5,6 | 4 | 2 | 0,51 0,063]
o o o o o o - - - -
|sMA 8 | | | 100 ]90-100| 35-55| | 20-30] | 8-12]
o o o o o o - - - -
|SMA 11 I | 100 |90-100| 60-80] | 28-43| 25-35| 14-23| 7-9
Fomm - +o—— o +o—— o +o—— o +o—— o +o—— + + + + +
| SMA 11INR | | 100 |90-100| 60-80]| | 17-27] 15-25] 8-16 | 4-6
o o o o o o - - - -
|SMA 16 | 100 [90-100] | 20-35] | 17-27|] 15-23] 9-15 | 5-10]
o o o o o o - - - -
Contingut de lligant:

- BBTM B: >= 4,75%

- BBTM A: >= 5,20%

- SMA 8: 6,50%

- SMA 11: >= 6,00%

- SMA 16: >= 5,50%

- PA: >= 4,30%

Relacié entre el percentatge de pols mineral i el de lligant ambdds expressats en relacid de la massa total del
granulat sec, inclos el pols mineral:
- BBTM A: 1,2 1,6
- BBTM B: 1,0 1,2
- SMA 8 i SMA 11: 1,2
- SMA 16: 1,1 1,3
- PA: 0,9 1,1
Contingut de forats (UNE-EN 12697-8,
- BBTM A: >= 4%
- BBTM B: >= 12%
- SMA 8, SMA 11 i SMA 16: >= 4
- SMA 11NR: >= 12%
. PA: 0,9: >= 20%
En mescles tipus SMA, l'additiu estabilitzant: s'utilitzara prioritariament granulats de fibra de celulosa, en
un percentatge no inferior a 1l'estipulat seguidament, indicat sobre massa de la mescla, i en quantitat suficient
com per assolir el nivell d'escorriment prescrit:
- SMA 8, SMA 11 i SMA 16: >= 0,3%
- SMA 11NR: >= 0,4%
Escorriment de lligant en mescles tipus SMA (UNE-EN 12697-18, capitol 5): ha de ser inferior al 0,3%
Resisténcia a la deformacié permanent en mescles discontinues i mescles SMA (UNE-EN 12697-22): Ha de complir
l'establert en les taula 543.12 del PG 3
Sensibilitat a l'aigua (UNE-EN 12697-12):

1,4

UNE-EN 13108-20) :

o

- BBTM: >= 90%
- PA: 0,9: >= 85%
- SMA: >= 90%

Perdua de particules en mescles drenants
- En categoria de trafic T00 a T2: <=
- En la resta de casos: <= 25%

(UNE-EN 12697-17) :
20%

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: La mescla s'ha de transportar amb camions de caixa llisa i estanca, neta i tractada per a evitar
1'adheréencia de la mescla.

La forma i alcaria de la caixa ha de ser de manera que, en l'abocament en l'estenedora, el camidé només la toqui



mitjancant els rodets previstos per a aquest fi.
Durant el transport s'ha de protegir la mescla amb lones o altres cobertures, per tal d'evitar el refredament.
La mescla s'ha d'aplicar immediatament.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de 1l'element

Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

Aquest criteri inclou 1l'abonament del lligant hidrocarbonat i del pols mineral d'aportacié utilitzats en la
confeccié de la mescla bituminosa.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

MESCLES CONTINUES:

UNE-EN 13108-1:2008 Mezclas bituminosas. Especificaciones de materiales. Parte 1: Hormigdén bituminoso.
MESCLES DISCONTINUES BBTM:
UNE-EN 13108-2:2007 Mezclas bituminosas. Especificaciones de materiales: Parte 2: Mezclas bituminosas para capas

delgadas.

MESCLES DRENANTS:
UNE-EN 13108-7:2007 Mezclas bituminosas. Especificaciones de materiales. Parte 7: Mezclas bituminosas drenantes.

MESCLES DISCONTINUES SMA:
UNE-EN 13108-5:2007 Mezclas bituminosas. Especificaciones de materiales. Parte 5: Mezclas bituminosas tipo SMA.

MESCLES PER A US EN CARRETERES:

Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras
de carreteras y puentes (PG 3/75

Orden FOM/891/2004, de 1 de marzo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones
técnicas generales para obras de carreteras y puentes, relativos a firmes y pavimentos.

* Orden Circular 24/2008, sobre el Pliego de Prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes
(PG-3) . Articulos: 542-Mezclas bituminosas en caliente tipo hormigén bituminoso y 543-Mezclas bituminosas para
capas de rodadura. Mezclas drenantes y discontinuas.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
En l'albara d'entrega o en la documentacié que acompanya al producte, ha de constar com a minim,
seglient:
- Identificacié del fabricant i de la planta de mescla
- Codi d'identificacié de la mescla
- Com s'ha d'obtenir la totalitat dels detalls per tal de demostrar la conformitat amb 1'UNE-EN
- Detalls de tots els additius
- Mescles continues
- Designacié de la mescla segons l'apartat 7 de la UNE-EN 13108-1
- Detalls de la conformitat amb els apartats 5.2.8 1 5.2.9 de la UNE-EN 13108-1 en mescles per a Us en
aeroports
- Mescles discontinues:
- Designacié de la mescla segons l'apartat 7 de la UNE-EN 13108-2
- Detalls de la conformitat amb 1'apartat 5.7 de la UNE-EN 13108-2 quan les especificacions d'estabilitat
mecanica ho requereixin
- Detalls de la conformitat amb els apartats 5.8 1 5.9 de la UNE-EN 13108-2 en mescles per a Us en aeroports
- Mescles drenants:
- Designacié de la mescla segons l'apartat 7 de la UNE-EN 13108-7
- Detalls de la conformitat amb els apartats 5.9, 5.10 i 5.11 de la UNE-EN 13108-7 en mescles per a Us
en aeroports
- Mescles tipus SMA:
- Designacié de la mescla segons l'apartat 7 de la UNE-EN 13108-5
- Detalls de la conformitat amb els apartats 5.6 1 5.9 de la UNE-EN 13108-5
- Detalls de la conformitat amb els apartats 5.10 i 5.11 de la UNE-EN 13108-5 en mescles per a Us en
aeroports
Marca CE de conformitat amb el que disposen els Reials Decrets 1630/1992 de 29 de desembre i 1328/1995
de juliol. El simbol normalitzat del marcatge CE s'ha d'acompanyar de la segiient informacié:
Numero d'identificacidé de 1l'organisme de certificacié
- Nom o marca d'identificacié i direccié registrada del fabricant
- Les dues ultimes xifres de l'any d'impressié del marcatge
- El numero del certificat de conformitat CE o del certificat de control de produccié en fabrica
- Referéncia a la norma europea EN
- Descripcidé del producte: nom genéric, material i Gs previst
- Informacié de les caracteristiques essencials segons annex ZA de 1'UNE-EN
El subministrador ha de posar a disposicié de la DF en el cas que aquesta ho sol -liciti, la documentacié segient,
que acredita el marcatge CE, segons el sistema d'avaluacidé de conformitat aplicable, d'acord amb el que disposa

la informacid
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l'apartat 7.2.1 del CTE:
- Productes per a carreteres i altres vies de transit:
- Sistema 2+: Declaracié de Prestacions
- Productes per a usos subjectes a reglamentacions sobre reaccidé al foc de Nivell o Classe: A***, D, E, F o
CWET****
- Productes per a usos subjectes a reglamentacions sobre reaccié al foc de Nivell o Classe: A***, D, E, F o
CWET****_ x*%* CWFT Classificacidé sense més assajos (basat en una Decisidé de la Comissié publicada) :
- Sistema 4: Declaracidé de Prestacions
- Productes per a usos subjectes a reglamentacions sobre reaccidé al foc de Nivell o Classe: (A, B,
Materials el comportament dels quals enfront del foc no té perque canviar durant el procés de produccid:
- Sistema 3: Declaracidé de Prestacions
- Productes per a usos subjectes a reglamentacions sobre reaccié al foc de Nivell o Classe: (A, B, C)*. * Materials
el comportament dels quals enfront del foc pot ser que canvii durant el procés de produccidé (en general, aquells
de composicié quimica, per exemple, retardants del foc, o aquells en els quals un canvi en la seva composicid
pot dur a canvis en la seva reaccidé enfront del foc):
- Sistema 1: Declaracié de Prestacions

C)**, **

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN MESCLES BITUMINOSES PER A US EN CARRETERES:
La férmula de treball estudiada en laboratori i verificada en la central de fabricacié, ha d'incloure com a minim,
la informacid seglient:
- Identificacidé i proporcié de cada fraccid de granulat en l'alimentacid i, en el seu cas, despres de
la classificacié en calent.
- En mescles continues: Granulometria dels granulats combinats, inclos el pols mineral, per als tamisos
45 mm; 32 mm; 22 mm; 16 mm; 8 mm; 4 mm; 2 mm; 0,500 mm; 0,250 mm i 0,063 mm de la UNE-EN 933-2 que corresponguin
per a cada tipus de mescla expressada en percentatge del granulat total amb una aproximacié de 1'1%, excepte
el tamis 0,063 que s'ha d'expressar amb una aproximacié del 0,1%
- Dosificacid, en el seu cas, de pols mineral d'aportacid, expressada en percentatge del granulat total
amb una aproximacié del 0,1%
- Tipus 1 caracteristiques del lligant hidrocarbonat
- Dosificacié del lligant hidrocarbonat referida a la massa de la mescla total (inclos el pols mineral),
i la d'additius al lligant, referida a la massa del lligant hidrocarbonat
- En el seu cas, tipus i dotacid de les addicions a la mescla bituminosa, referida a la massa total de
la mescla
- Densitat minima a aconseguir en mescles continues o mescles SMA
- Densitat minima a assolir en les mescles bituminoses BBTM A i el contingut de forats en les BBTM B
i PA
També es senyalitzaran:
- Els temps a exigir per a la mescla de granulats en sec i per a la mescla dels granulats amb el lligant
- Les temperatures maxima i minima d'escalfament previ de granulats i 1ligant. En cap cas s'ha d'introduir
en el mesclador granulat a una temperatura superior a la del lligant en més de 15°C.
- La temperatura de mescla amb betums asfaltics s'ha de fixar dins del rang corresponent a una viscositat
del betum de 150 a 300 cSt, en mescles continues o 250 a 450 cST, en les discontinues. En el cas de betums
millorats amb cautxt o de betums modificats amb polimers, en la temperatura de mescla s'ha de tenir en compte
el rang recomanat pel fabricant, per al tipus de mescla.
- La temperatura minima de la mescla en la descarrega dels elements de transport
- La temperatura minima de la mescla a l'iniciar i acabar la compactacid
- En el cas en que s'utilitzin addicions, s'ha d'incloure les prescripcions necessaries sobre la forma
d'incorporacié i temps de mesclat

OPERACIONS DE CONTROL EN MESCLES BITUMINOSES PER A US EN CARRETERES:

Inspeccid visual de les condicions de subministrament i recepcidé de la documentacié del fabricant.

Cal fer una verificacié documental de que els valors declarats en els documents que acompanyen el marcatge CE
compleixen amb les especificacions definides en aquest plec.

MESCLES CONTINUES:
La DF pot disposar de les comprovacions o assaigs addicionals que consideri oportuns,
realitzar segons l'especificat en l'apartat 542.9.3.1 del PG 3.

en aquest cas s'han de

MESCLES DISCONTINUES:
La DF pot disposar de les comprovacions o assaigs addicionals que consideri oportuns,
realitzar segons l'especificat en l'apartat 543.9.3.1 del PG 3.

en aquest cas s'han de

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN MESCLES BITUMINOSES PER A US EN CARRETERES:
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No s'han d'utilitzar en les obres mescles sense la documentacid exigida.

S'han de rebutjar les mescles que els valors declarats pel fabricant incompleixin amb les especificacions del
plec de condicions.

BBM1 SENYALS
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS



Elements per a col -locar verticalment, destinats a informar i ordenar la circulacié en vies utilitzades per
vehicles i/o vianants.
S'han considerat els elements segiients:
- Senyals de contingut fix, aquelles que tenen un contingut preestablert pel "Catdlogo de sefiales
verticales de circulacién" publicat per la Direccidn General de Carreteras; uUnicament varien la mida
i els numeros que inclouen en alguns casos.
- Panells complementaris, aquells que acompanyen a les senyals verticals de contingut fix i acoten la
seva prescripcib.
S'han considerat els materials seglients:
- Alumini anoditzat.
- Acer galvanitzat
S'han considerat els acabats segilients:
- Amb pintura no reflectora
- Amb lamina retrorreflectant.

CARACTERISTIQUES GENERALS:
La placa senyal ha d'estar formada per l'estampacié d'una planxa, d'alumini anoditzat o d'acer galvanitzat, amb
els elements de reforc i ancoratge necessaris per als seu ancoratge i recoberta amb 1l'acabat que 1li sigui propi,
pintura no reflectora, o lamina retrorreflectant.
La utilitzacidé de materials d'una altra naturalesa haura de ser aprovada per la DF.
La superficie metal -lica ha de ser neta, llisa, sense porus, sense corrosidé i resistent a la intempérie.
No ha de tenir ratllades, bonys ni d'altres defectes superficials.
El substrat de les senyals i cartells verticals de circulacid compliran amb les indicacions de la norma UNE-EN
12899-1.
No s'admetran les seglients classes (d'acord amb la UNE-EN 12899-1):
- Pl per a la perforacidé de la cara de la senyal (cara de la senyal amb perforacions a la seva superficie
a una distancia no inferior a cent cinquanta mil -limetres ( 150 mm)) .
- El per als bordes de la placa de la senyal (els bordes de la senyal no estan protegits, el substrat
es una placa plana).
- SPO per a la proteccié de la superficie de la placa de la senyal (sense proteccid alguna de la superficie
de la senyal front a la corrosid).
Tindran les dimensions, colors i composicid indicades a la DT, d'acord amb el Capitol VI/Seccié 42, del "Reglamento
General de Circulacidén™, aixi com la vigent Norma 8.1-IC "Sefializacién vertical" de la Instruccién de Carreteras.
Les estructures i1 elements d'acer han de ser conformes a la Norma EN 1993-1-1.
Les estructures i1 elements d'alumini han de ser conformes a la Norma EN 1999-1-1.
Les caracteristiques de les senyals i cartells han de ser les especificades a la Taula /01.1 del PG 3/75 MOD
11-OM.
No s'admetra la utilitzacié de les classes segiients:
- Pressié de vent: Classe WL2
- Pressidé deguda a la neu: Classe DSLO
- Carregues puntuals: Classe PLO
- Deformacié temporal maxima a flexid: Classe TDB4
- Deformacidé temporal maxima a torsid: Classe TDTO
Només s'admetran les senyals i cartells verticals de circulelacié per als que els coeficients parcials de seguretat
per a les carregues utilitzades siguin de la classe PAF2.

ACABAT AMB LAMINA RETRORREFLECTANT:

Els materials retrorreflectants constituits per microesferes de classe RAl i classe RA2, han de ser conformes
amb les caracteristiques visuals (coordenades cromatiques, factor de luminancia, coeficient de retrorreflexid,
durabilitat) i de resisténcia a la caiguda d’una massa, de la norma UNE-EN 12899-1.

Els materials microprismatics de classe RAl, RA2 y RA3, per la seva part, compliran les caracteristiques de les
normes UNE-EN 12899-1 y UNE 135340.

ACABAT AMB PINTURA NO RETRORREFLECTANT:
Ha de estar exempta de corrosid, i no tenir defectes que impedeixin la seva visibilitat o identificacié correctes,
com ara bonys, etc.
La pel -licula seca de pintura ha de tenir un aspecte uniforme, brillant, sense grans o qualsevol altra imperfeccid
superficial
Els colors han d'estar dins dels limits cromatics i de factor de luminancia especificats a la norma UNE 135331
Brillantor especular a 60°C: > 50%
Adheréncia (assaig 4.4): <= 1, No han d'aparéixer dents de serra
Resisténcia a 1l'impacte (assaig 4.5): Sense trencament
Resisténcia a la immersié en aigua (assaig 4.6):
- Immediatament després de l'assaig Sense ampolles, arrugues ni reblaniments
- A les 24 hores: Brillantor especular >= 90% brillantor abans d'assaig
Resisténcia a la boira salina: Ha de complir especificacions art.3.7
Resisténcia a la calor i al fred (assaig 4.8 1 4.9):
- No hi ha d'haver ampolles, perdua d'adherencia o defectes apreciables
Envelliment artificial: Ha de complir les condicions art. 3.9.
Envelliment natural: Ha de complir les condicions de l'article 3.10
Tots aquests valors s'han de comprovar d'acord amb 1'UNE 135331.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: Embalades individualment o agrupades en embalatge rigid de fusta o metal-lic. A l'exterior ha
de figurar el simbol de les plaques i el nombre d'unitats.
Emmagatzematge: Assentades en horitzontal en llocs secs, ventilats i sense contacte directe amb el terra.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcidé de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

NORMATIVA GENERAL:

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras
de carreteras y puentes (PG 3/75

* Orden FOM/2523/2014, de 12 de diciembre, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de
prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes, relativos a materiales basicos, a firmes
y pavimentos, y a seflalizacién, balizamiento y sistemas de contencién de vehiculos.

* Orden FOM/534/2014, de 20 de marzo, por la que se aprueba la norma 8.1-IC sefializacién vertical de la Instruccién
de Carreteras.

* UNE-EN 12899-1:2009 Sefnales verticales fijas de circulacidén. Parte 1:
* UNE 135331:2011 Sefializacién vertical. Sefiales metdlicas permanentes.
Caracteristicas y métodos de ensayo.

Sefiales fijas.

Zona no retrorreflectante. Pinturas.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
El fabricant ha de facilitar la informacié del producte. Quan la mateixa no es pugui marcar sobre el producte,
ha d'estar a la documentacié que l'acompanyi. En aquest cas el producte ha de tenir un codi d'identificaciéd.
Tots els productes y components de les senyals verticals fixes de circulacid estaran marcats al se revers de
forma clara i duradora amb la segiient informacid:

- Simbol del marcatge CE

- Numero de identificacié del organisme de certificacid

- Nom o marca distintiva de identificacidé i adreca registrada del fabricant

- Els 2 ultims digits del any en que es va fixar el marcat

- Numero de certificat de conformitat CE o del certificat de control de produccié a fabrica si procedeix

- Referéncia a la norma europea: EN 12899-1:2007

- Descripcié del producte: nom genéric, material, dimensions i us previst

- Informacidé sobre aquelles caracteristiques essencials que procedeixin recollides a les taules ZA.1l

a ZA.6 de la norma EN 12899-1:2007, indicades segons l’apartat ZA.3 de la mateixa norma.

El fabricant o subministrador ha de facilitar la informacié segiient:
- Instruccions de muntatge i instal-lacié de la senyal
- Dades sobre qualsevol limitacié de la ubicacié de la senyal
- Instruccions d’us i manteniment i neteja de la senyal, incloses les instruccions per al canvi de lampades
si fos el cas
El fabricant facilitara a la DO, amb cada subministrament, un albara amb documentacid annexa que contingui, entre
altres, les seglients dades:
- Nom i adreca de la empresa subministradora
- Data de subministrament
- Identificacié de la fabrica que ha produit el material
- Identificacié del vehicle que el transporta
- Quantitat subministrada i designacibé de la marca comercial

OPERACIONS DE CONTROL:

La DO podra comprovar sobre una mostra representativa dels materials subministrats, que la marca, referéncia
i caracteristiques dels mateixos es corresponent amb la declarada a la documentacié que els acompanya, en especial
les dimensions de les senyals i cartells verticals, aixi como la retrorreflexidé del material.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
La presa de mostres, es realitzara d'acord a les indicacions de la norma PG 3/75 MOD 6-OM.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No s'utilitzaran materials que no arribin acompanyats del corresponent certificat de qualitat del fabricant,
d'acord a les especificacions del plec.

Els assaigs d'identificacié han de resultar conformes a les especificacions. En cas d'incompliment, es repetira
l'assaig corresponent sobre les mostres reservades, acceptant-ne el subministrament si els dos resultats sén
satisfactoris.

Es considera unitat defectuosa aquella que presenta algun incompliment en les operacions de control definides.

BBMZ MATERIALS AUXILIARS PER A PROTECCIONS DE VIALITAT
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS



Materials auxiliars per a proteccions de vialitat.

S'han considerat els elements seglients:
- Suport de perfil en C i tubular per a barreres de seguretat flexibles
- Suport de tub d'acer laminat i galvanitzat per a suport de senyalitzacid
- Accessoris o peces especials per a barreres de seguretat flexibles
- Separador per a barrera metal -lica simple
- Separador per a barrera metal -lica doble
- Connector de suport tubular
- Terminal en forma de cua de peix amb extrem pla per a barreres de seguretat
- Peca per a subjeccidé del sistema de proteccid de motociclistes
- Peca angular per a extrem de barrera metal -lica
- Topall final per a barrera metal -lica simple
- Captallums per a barreres de seguretat
- Part proporcional d'elements de fixacid per a barreres de seguretat
- Captallums retrorreflectants per a senyalitzacidé horitzontal, per a fixar al paviment
SUPORTS PER A BARRERES DE SEGURETAT FLEXIBLES:

Element que suporta la barrera i1 que s'insereix en el terreny.

Fabricat amb acer tipus S 235 JR segons UNE-EN 10025.

Amb aptitud quimica a la galvanitzacié: contingut de silici i fosfor limitats (Si<=0,03% i Si+2,5P<=0,09%)
L'acer estara protegit contra la corrosié mitjancant galvanitzat en calent segons UNE-EN ISO 1461.

La qualitat del zinc utilitzat en la galvanitzacié estara d'acord amb 1'UNE-EN 1179.

Gruix del recobriment galvanitzat (UNE-EN ISO 1461): >= 70 micres

Massa del recobriment galvanitzat (UNE-EN ISO 1461): >= 505 g/m2

No ha de tenir bonys, punts d'oxidacié ni desperfectes en la seva superficie.

El recobriment dels elements ha de ser 1llis, homogeni i sense discontinuitats a la capa de zinc.

No ha de tenir taques, inclusions de flux, cendres o clapes.

No ha de tenir exfoliacions visibles ni bombolles, ratlles, picadures o punts sense galvanitzar.
Dimensions i tolerancies de suports tipus C: UNE 135122.

Dimensions i tolerancies de suports tubulars: UNE 135123.

Gruix nominal suport tipus C: 4 mm

Gruix nominal suport tubular: 3 mm

SUPORTS DE SENYALITZACIO:

Perfil de seccid tancada, no massissa, d'acer laminat i1 galvanitzat en calent, per al suport de senyalitzacid

vertical.

Per a senyals de circulacid, els suports compliran les condicions de la UNE 135312,

Tipus d'acer: AP 11 (UNE 36093)

L'acer estara protegit contra la corrosié mitjancant galvanitzat en calent segons UNE-EN ISO 1461.

Gruix del recobriment galvanitzat (UNE-EN ISO 1461): >= 70 micres

Massa del recobriment galvanitzat (UNE-EN ISO 1461): >= 505 g/m2

No ha de tenir bonys, punts d'oxidacié ni desperfectes en la seva superficie.

El recobriment dels elements ha de ser 1llis, homogeni i sense discontinuitats a la capa de zinc.

No ha de tenir taques, inclusions de flux, cendres o clapes.

No ha de tenir exfoliacions visibles ni bombolles, ratlles,

L'alcaria del suport ha de ser l'especificada al projecte.

Doblegament (UNE 7472): Ha de complir

Tolerancies:
- Dimensid: +1%
- Gruix: -10% (toler.+limitada per toler.
- Massa: +8%; -6%

Allargament fins a la ruptura:

UNE 135314.

picadures o punts sense galvanitzar.

(minim *+ 5mm)
en massa)

|Gruix | Allargament minim (%) |
i (mm) i
| iLongitudinal |Transversal |
I I I I
i i i i
| <=40 | 26 ! 24

i> 40 | 25 | 23

| <=65 | | i

ACCESSORIS O PECES ESPECIALS PER A BARRERES DE SEGURETAT FLEXIBLES:

Accessori necessari per a la instal-lacid de les barreres, aixi com per a assegurar el seu correcte funcionament.
Fabricat amb acer tipus S 235 JR segons UNE-EN 10025.

Amb aptitud quimica a la galvanitzacié: contingut de silici i fosfor limitats (Si<=0,03% i Si+2,5P<=0,09%)
L'acer estara protegit contra la corrosié mitjancant galvanitzat en calent segons UNE-EN ISO 1461.

La qualitat del zinc utilitzat en la galvanitzacié estara d'acord amb 1'UNE-EN 1179.

Gruix del recobriment galvanitzat (UNE-EN ISO 1461): >= 70 micres

Massa del recobriment galvanitzat (UNE-EN ISO 1461): >= 505 g/m2

No ha de tenir bonys, punts d'oxidacié ni desperfectes en la seva superficie.

El recobriment dels elements ha de ser 1llis, homogeni i sense discontinuitats a la capa de zinc.

No ha de tenir taques, inclusions de flux, cendres o clapes.

No ha de tenir exfoliacions visibles ni bombolles, ratlles, picadures o punts sense galvanitzar.
Dimensions i tolerancies de separador, terminal cua de peix, peca angular i topall final UNE 135122.
Dimensions i tolerancies de connector de suport tubular UNE 135123.

Gruix nominal: 3 mm

CAPTALLUMS REFLECTORS PER A BARRERES DE SEGURETAT:

Captallums de forma angular, realitzat amb xapa d'acer laminat i galvanitzat en calent,
amb una lamina reflectora, per fixar a la barrera de seguretat.

Ha de ser capac¢ de reflectir la major part de llum incident.

No ha de tenir bonys, punts d'oxidacié, ratlladures en la lamina reflectant ni desperfectes en la seva superficie.
Tipus d'acer: S235JR (UNE-EN 10025-2)

Gruix: 3 mm

recobert a l'exterior

CAPTALLUMS PER A COL.LOCAR EN EL PAVIMENT:
Els captallums es classifiquen segons el seu Us en:
. Permanents (color blanc en la part no retrorreflectant)
- Temporals (color groc en la part no retrorreflectant
Segons la naturalesa del retrorreflector, es classifiquen en:

Cédi 1: retrorreflector de vidre
- Coébdi 2: retrorreflector organic de naturalesa polimeérica
- Cédi 3: retrorreflector organic de naturalesa polimeérica, protegit amb una superficie resistent a

l'abrasié
Si esta format per dues o més parts, s'han de poder desmuntar només amb l'eina recomanada pel fabricant (si es
necessari la seva substitucid).
L'element reflectant pot ser unidireccional o bidireccional.
La zona reflectant del element ha d'estar formada per retrorreflectors de vidre o de naturalesa polimérica,
protegits o no, aquests Ultims amb una superficie resistent a 1l'abrasié.
Els captallums retrorreflectants que hagi de ser vist des d'un vehicle en moviment, ha de tenir les dimensions,
nivell de retrorreflexid, disseny i colors, indicats en la UNE-EN 1463-1.
El contorn del cos de 1'element, no ha de tenir vores afilades que puguin comprometre la seguretat de la circulacié
vial.
El sistema d'ancoratge ha de garantir la seva fixacidé permanent i que, en cas d'arrencament o trencament, no
produeixi un perill per al transit ni degut a l'element arrencat ni degut als elements d'ancoratge que pugin
restar sobre la calcada.
Ha de portar marcat en la part superior,
i la data de fabricacioé.
Les caracteristiques técniques de l'element han de ser les definides en la UNE-EN 1463-1 i s'han de comprovar
segons aquesta norma.

de forma indeleble i ben visible, com a minim, el nom del fabricant

PARTS PROPORCIONALS D'ELEMENTS DE FIXACIO PER A BARRERES DE SEGURETAT:

Conjunt d'elements de fixacid d'acer, formats per mitja d'estampacid i galvanitzats en calent, necessaris per
a la fixacié d'un metre de barrera de seguretat.

Compliran les condicions de la norma UNE 135122.

S'utilitzara acer de tipus S235JR, segons UNE-EN 10025. En elements d'unié (cargols) no definits per cap norma
s'utilitzaran acers de caracteristiques similars als normalitzats.

Recobriment galvanitzat en calent segons la norma UNE-EN ISO 10684.

Les superficies han de ser llises, sense fissures, rebaves ni d'altres defectes superficials.

Els fils de la rosca dels cargols no han de tenir defecte de material ni empremtes d'eina.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

SUPORTS PER A BARRERES DE SEGURETAT FLEXIBLES:

Subministrament: Els perfils aniran marcats amb la identificacié del fabricant. El marcatge ha de ser llegible
a simple vista i indeleble.

Emmagatzematge: En zones a cobert. Si no és possible s'emmagatzemaran amb un pendent minim de 1'1,5% en el sentit
longitudinal del perfil i amb una separacié minima de 4 cm entre els perfils i el terreny.

En cas de subministrar-se paletitzats i plastificats, es retiraran els plastics.

L'aplec es realitzara en zones llises, netes i pavimentades.

SUPORTS PER A SENYALITZACIO:
Subministrament: Cada element ha de portar gravades les sigles del fabricant i el simbol de designacié de l'acer.
Emmagatzematge: En llocs secs i ventilats sense contacte directe amb el terra.

ACCESSORIS PER A BARRERES DE SEGURETAT FLEXIBLES:

Subministrament: Marcats amb la identificacié del fabricant. El marcatge ha de ser llegible a simple vista i
indeleble.

Emmagatzematge: En zones a cobert. En llocs secs i ventilats sense contacte directe amb el terra.

Els paquets han d'anar paletitzats i no s'han d'apilar.

En cas de subministrar-se plastificats, s'han de retirar els plastics.

L'aplec s'ha de realitzar en zones llises, netes i pavimentades.

CAPTALLUMS:



Subministrament: Empaquetats en caixes, de manera que no s'alterin les seves caracteristiques. A l'exterior hi
ha d'haver el nombre d'unitats que conté.
Emmagatzematge: En el propi embalatge, de manera que no s'alterin les seves caracteristiques.

PARTS PROPORCIONALS D'ELEMENTS:

Subministrament: Empaquetats en caixes. A l'exterior hi ha d'haver les caracteristiques de 1l'element de fixacid
i el nombre d'unitats que conté.

Emmagatzematge: En el propi embalatge, de manera que no s'alterin les seves caracteristiques.

No s'han d'apilar en més de dos alcaries.

En cas de subministrar-se plastificats, s'han de retirar els plastics.

L'aplec s'ha de realitzar en zones llises, netes i pavimentades.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

PART PROPORCIONAL D'ELEMENTS DE FIXACIO PER A BARRERES DE SEGURETAT:
Unitat d'elements necessaris per a realitzar la unié d'una barrera al tram contigu i al seu suport.

BANDEROLA, PORTIC, SUPORT, ACCESSORIS PER A BARRERA FLEXIBLE I CAPTALLUMS:
Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de 1l'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

NORMATIVA GENERAL:

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras
de carreteras y puentes (PG 3/75

* Orden de 28 de diciembre de 1999 por la que se actualiza el Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para
obras de carreteras y puentes en lo relativo a seflalizacidn, balizamiento y sistemas de contencién de vehiculos.

SUPORTS DE PERFIL EN C, SEPARADORS, PECES ANGULARS, TOPALLS FINALS, TERMINALS EN FORMA DE CUA DE PEIX I PART
PROPORCIONAL D'ELEMENTS DE FIXACIO PER A BARRERES DE SEGURETAT FLEXIBLES:

* UNE 135122:2012 Barreras metdlicas de seguridad para contencién de vehiculos.
barreras metédlicas. Materiales, geometria, dimensiones y ensayos.

* UNE 135124:2012 Barreras metalicas de seguridad para contencién de vehiculos. Condiciones de manipulacién y
almacenamiento. Procedimientos de montaje y metodologia de control.

Elementos accesorios de las

SUPORTS DE PERFIL TUBULAR I CONNECTOR DE SUPORT TUBULAR:

* UNE 135123:2012 Barreras metalicas de seguridad para contencién de vehiculos. Elementos accesorios de la barrera
metdlica simple con poste tubular. Materiales, geometria, dimensiones y ensayos.

* UNE 135124:2012 Barreras metalicas de seguridad para contencién de vehiculos. Condiciones de manipulacién y
almacenamiento. Procedimientos de montaje y metodologia de control.

CAPTALLUMS REFLECTORS PER A BARRERES DE SEGURETAT:
* Recomendaciones para el empleo de placas reflectantes en la sefalizacién vertical de carreteras. 1984.
* UNE 135366:2011 Senalizacién vertical. Captafaros verticales. Caracteristicas y métodos de ensayo.

CAPTALLUMS PER A COL.LOCAR EN EL PAVIMENT:

* Orden de 28 de diciembre de 1999 por la que se actualiza el Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para
obras de carreteras y puentes en lo relativo a seflalizacidn, balizamiento y sistemas de contencién de vehiculos.
* UNE-EN 1463-1:1998 Materiales para sefalizacién vial horizontal. Captafaros retrorreflectantes. Parte 1:
Caracteristicas iniciales.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

OPERACIONS DE CONTROL:

Els punts de control més destacables sén els seglients:
- Inspeccid visual del material subministrat amb observacié de les marques que identifiquen el fabricant,
i1 recepcié del corresponent certificat de qualitat on es garanteixen les condicions indicades al plec. Atencid
especial a l'aspecte superficial del galvanitzat.

OPERACIONS DE CONTROL EN SUPORTS:
Els punts de control més destacables sén els seglients:
- Cada 2000 kg, o fraccid, de suports de les mateixes caracteristiques (lot de control), es realitzaran
els seglients assaigs:
- Caracteristiques mecaniques: resisténcia a traccié,
10025) .
En cas de que el material disposi de la Marca AENOR, o una altra legalment reconeguda a un pais de 1'UE, s'ha
de poder prescindir dels assaigs de control de recepcié. La DF ha de sol -licitar, en aquest cas, els resultats
dels assaigs corresponents al subministrament rebut, segons control de produccié establert a la marca de qualitat
del producte.

limit elastic i allargament de ruptura (UNE-EN

OPERACIONS DE CONTROL EN SUPORTS PER A BARRERES DE SEGURETAT:
Els punts de control més destacables sén els segiients:

- Cada 256 m de barrera de seguretat es realitzaran les seglents comprovacions:
- Determinacid de la massa per unitat de superficie d'una pel ‘licula de galvanitzat segons la norma UNE-EN
ISO 1461.
Comprovacié del recobriment: assaigs d'adheréncia i massa del recobriment
(assajos conforme UNE-EN ISO 1461)
- Comprovacié de les caracteristiques geométriques dels suports.

(métodes no destructius)

OPERACIONS DE CONTROL EN SUPORTS PER A SENYALITZACIO:
Els punts de control més destacables sén els segiients:
- Cada 100 m de suports utilitzats a l'obra, es realitzaran les segiients comprovacions:

- Determinacid de la massa per unitat de superficie d'una pel ‘licula de galvanitzat segons la norma UNE-EN
ISO 1461.
- Comprovacié del recobriment: assaigs d'adheréncia i massa del recobriment
(assaigs conforme UNE-EN ISO 1461)
- Comprovacié de les caracteristiques geométriques dels suports.

(métodes no destructius)

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
S'han de seguir les instruccions de la DF i els criteris de les normes de procediment indicades en cada assaig.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No s'acceptara 1'ts de materials que no arribin acompanyats del corresponent certificat de qualitat del fabricant.
Els resultats dels assaigs d'identificacié compliran les condicions del plec. En cas d'incompliment en una
comprovacid, es repetira l'assaig sobre dues mostres més del mateix lot, acceptant-ne el conjunt, quan aquests
resultin satisfactoris.

BD5Z MATERIALS AUXILIARS PER A DRENATGES
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Dispositius de cobriment i tancament per a pous, pericons, embornals o interceptors i materials complementaris
per a pous de registre.
S'han considerat els elements seglients:
- Bastiment i reixa practicable o fixa per a embornals
- Bastiment de perfil d'acer, amb o sense traves
- Reixa practicable o fixa
S'han considerat els materials segiients per a tapes i reixes
- Fosa gris
- Fosa ductil
- Acer

BASTIMENT I TAPA O BASTIMENT I REIXA:
La peca ha de tenir la forma i els gruixos adequats per a suportar les carregues del transit.
Els dispositius de cobriment i tancament utilitzats en zones de circulacié de vianants i/o de vehicles,
de classificar segons la norma UNE-EN 124, en alguna de les classes segiients:
- Classe A 15: Zones susceptibles de ser utilitzades només per vianants i ciclistes.
- Classe B 125: Voreres, zones de vianants i superficies semblants, arees d'estacionament i aparcaments
de varis pisos per a cotxes.
- Classe C 250: Vorals i cunetes de carrers, que mesurada a partir de la vorada de la vorera s'extén
en un maxim de 0,5 m sobre la calcada i 0,2 m sobre la vorera
- Classe D 400: Calcades de carreteres (inclos carrers de vianants)
d'aparcament per a tot tipus de vehicles.
- Classe E 600: Zones per les que circul -len vehicles de gran tonelatje (paviments d'aeroports, molls,
etc.) .
- Classe F 900: Zones sotmeses a carregues particularment elevades (paviments d'aeroports
Tots els elements que formen el dispositiu han d'estar protegits contra la corrossid.
El dispositiu ha d'estar lliure de defectes que puguin perjudicar el seu bon estat per tal de ser utilitzat.
Les tapes o reixes metal-liques, han de tenir la superficie superior antilliscant.
Quan estiguin combinat un metall amb el formigd, o qualsevol altre material, ambdés han de tenir una adheréncia
satisfactoria.
Els dispositius han de ser compatibles amb els seus assentaments.
trepitjar-lo.
Les tapes o reixes han d'estar asegurades en la seva posicié contra el desplacament degut al transit amb una
fondaria d'encastament suficient o amb un dispositiu de tancament.
La tapa o reixa ha de quedar asegurada dins del bastiment per algin dels seglients procediments:
- Amb un dispositiu de tanca
- Amb suficient massa superficial
- Amb una caracteristica especifica en el diseny
El disseny d'aquests procediments ha de permetre que la tapa o reixa es pugui obrir amb una eina d'us normal.
El disseny del conjunt ha de garantir la posicié correcta de la tapa o reixa en relacié amb el bastiment.
S'han de preveure dispositius que permetin garantir un desbloquejament de la tapa o reixa i la seva apertura.
La tapa o reixa ha de recolzar-se en el bastiment en tot el seu perimetre. La pressid del recolzament corresponent
a la carrega d'assaig no ha de superar els 7,5 N/mm2. El recolzament ha de contribuir a 1'estabilitat de la reixa
o tapa en condicions d'us.

s'han

vorals estabilitzats i zones

El conjunt no ha de produir soroll al



L'algcaria del bastiment dels dispositus de tancament de les classes D 400, E 600 i F 900, ha de ser com a minim
de 100 mm.
La superficie superior de les reixes,
poden tenir una superficie coéncava.
La franquicia total entre els diferents elements dels dispositius de cobriment i tancament, han de complir les
especificacions seglients:

- Un o dos elements:

tapes i1 bastiment ha de ser plana, només les reixes de la classe D 400

- Pas lliure <= 400 mm: =< 7 mm
- Pas lliure > 400 mm: =< 9 mm
- Tres o més elements:
- Franquicia del conjunt: <= 15 mm
- Franquicia de cada element individual: <= 5 mm
Fondaria d'encastament (classes D 400 a F 900): >= 50 mm
Tolerancies:
- Planor: * 1% del pas lliure; <= 6 mm
- Dimensions: + 1 mm
- Guerxament: + 2 mm

Si el dispositiu de tancament te forats de ventilacié,
SuperfLCLe de ventilacié:
Pas lliure <= 600 mm: >= 5% de la superficie d'un cercle,
- Pas lliure > 600 mm: >= 140 cm2
Dimensions dels forats de ventilacié:

aquests han de complir les condicions segiients:

amb un diametre igual a la pas lliure

- Ranures:
- Llargaria: <= 170 mm
- Amplaria:
- Classes A 15 a B 125: 18-25 mm
Classes C 250 a F 900: 18-32 mm
- Forats:
- Diametre:
- Classes A 15 a B 125: 18-38 mm
- Classes C 250 a F 900: 30-38 mm

BASTIMENT AMB REIXA O TAPA PRACTICABLE:

El conjunt ha d'obrir i tancar correctament.

Un cop tancada, la tapa o reixa ha de quedar enrasada amb el bastiment.

L'angle respecte a la horitzontal, de la reixa oberta, ha de ser com a minim de 100°.

REIXA:

Les dimensions dels intervals entre bréndoles han d'estar determinades en funcié de la capacitat de desglias de
la reixa 1 han d'estar uniformement repartits en 1l'obertura lliure.

La superficie d'absorcidé no ha de ser menor que el 30% de l'obertura lliure.

L'amplaria i llargaria maxims dels espais entre bréndoles, ha de complir l'especificat a l'apartat 7.9.1 1 7.9.2
de 1'UNE-EN 124.

BASTIMENT :

Ha de ser pla i ben escairat.

Els perfils que el formen han de ser rectes quan el bastiment és rectangular.

Ha de portar potes d'ancoratge distribuides uniformement i, com a minim, una a cada angle si el bastiment és
rectangular i tres si és circular.

Separacidé entre potes d'ancoratge: <= 60 cm

Llargaria dels elements de fixacid: >= 30 mm

Tolerancies:
- Alcaria del bastiment: + 1,5 mm
- Amplaria (sempre que l'encaix de la reixa sigui el correcte): <= 0,25% llargaria
- Rectitud dels perfils: Fletxa: <= 0,25% llargaria

- Dimensions exteriors del bastiment: + 2 mm

BASTIMENT D'ACER GALVANITZAT AMB TRAVES:

Ha d'anar reforcat amb traves soldades de tub de seccidé quadrada o de passama del mateix material.
Separacié entre traves: <= 100 cm

Dimensions del tub de travada: 20 x 20 mm

Alcaria del passama de travada: 60 mm

REIXA FIXA:
Ha de portar potes d'ancoratge distribuides uniformement i,
rectangular i tres si és circular.
Separaci6 entre potes d'ancoratge: <
Llargaria dels elements de fixacid:

com a minim, una a cada angle si el bastiment és

60 cm
30 mm

ELEMENTS AMB RECOBRIMENT DE PINTURA BITUMINOSA:
El recobriment de pintura bituminosa, ha de formar una capa continua que ha de cobrir a l'element completament.
Ha de tenir un color, una lluentor i una textura uniformes.

La pintura ha d'estar ben adherida al suport, no ha de tenir bullofes,

escrostonament, ni altres defectes

superficials.

DISPOSITIUS DE TANCAMENT D'ACER:
Gruix: >= 2,75 mm
Gruix i massa del galvanitzat:
Gruix de l'acer >= 2,75 a < 5 mm:
- Gruix de l'acer >= 5 mm:

>= 50 micres i 350 g/m2
>= 65 micres i 450 g/m2

ELEMENTS DE FOSA:

La fosa ha de ser gris, de grafit laminar (fosa gris normal, conforme a la norma UNE-EN 1561) o de grafit esferoidal
(fosa nodular o duactil, conforme a la norma UNE-EN 1563).

Les peces han de ser netes, lliures de sorra solta, d'oxid o de qualsevol altre tipus de residu.

No ha de tenir defectes superficials (esquerdes, rebaves, bufaments, inclusions de sorra, gotes fredes, etc.).

BASTIMENT I TAPA O REIXA DE FOSA GRISA:

La fosa ha de ser grisa, amb grafit en vetes fines repartides uniformement i sense zones de fosa blanca.
Les dimensions de la cara inferior han de ser més petites que les corresponents a la cara superior.

Quan la peca hagi de portar potes d'ancoratge, aquestes han de ser de la mateixa colada.

Resisténcia a traccié de la fosa, proveta cilindrica (UNE 36-111): >= 180 N/mm2

Duresa Brinell (UNE_EN_ISO 6506/1): >= 155 HB

Contingut de ferrita, a 100 augments: <= 10%

Contingut de foésfor: <= 0,15%

Contingut de sofre: <= 0,14%

ELEMENTS D'ACER GALVANITZAT:

Ha de ser de perfils conformats d'acer S235JR, soldats.

El conjunt ha d'estar lligat sdlidament amb soldadura.

El recobriment de zinc ha d'estar ben adherit. Ha de ser 1llis,
Limit elastic de l'acer: >= 240 N/mm2

Resistencia a traccié de l'acer: >= 340 N/mm2

Massa de recobriment del galvanitzat: >= 360 g/m2
Puresa del zinc de recobriment: >= 98,5%

sense discontinuitats, exfoliacions ni taques.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

BASTIMENT:

Subministrament: Amb les proteccions necessaries perqué arribi a 1l'obra amb les condicions exigides i amb
l'escairat previst.

Emmagatzematge: En posicid horitzontal sobre superficies planes i rigides per tal d'evitar deformacions o danys
que alterin les seves caracteristiques.

BASTIMENT I TAPA O REIXA:
Subministrament: Embalats en caixes.
dimensions.

Emmagatzematge: En posicid horitzontal sobre superficies planes i rigides per tal d'evitar deformacions o danys
que alterin les seves caracteristiques.

Cada caixa ha de portar escrit el nombre de peces que conté i les seves

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcié de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATOR
BASTIMENT I TAPA O BASTIMENT I REIXA:

UNE-EN 124:1995 Dispositivos de cubrimiento y de cierre para zonas de circulacidén utilizadas por peatones y

vehiculos. Principios de construccién, ensayos de tipo, marcado, control de calidad.
ELEMENTS DE FOSA GRIS:
* UNE 36111:1973 Fundicién gris. Tipos, caracteristicas y condiciones de suministro de piezas moldeadas.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
La tapa o reixa i el bastiment han de tenir marcades de
El codi de la norma UNE EN 124
- La classe segons la norma UNE EN 124
- El nom o sigles de fabricant i el lloc de
- Referéncia, marca o certificacidé si en té

forma indeleble les indicacions segients:

fabricacié

OPERACIONS DE CONTROL EN BASTIMENTS, TAPES I REIXES
Les tasques de control a realitzar sén les segients:
- Recepcié del certificat de qualitat del fabricant,

DE FOSA:

d'acord a les condicions del plec.



CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Les operacions de control s'han de realitzar segons les indicacions de la DF.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No s'acceptara 1'us de materials que no arribin acompanyats del corresponent certificat de qualitat del fabricant.
En cas de disconformitat d'un control geométric o de pes, es rebutjara la peca assajada i s'incrementara el control,
en primer lloc, fins al 20% de les peces, i en cas de seguir observant deficieéncies, fins al 100% del
subministrament.

BD7J TUBS DE POLIETILE DE DENSITAT ALTA PER A CLAVEGUERES | COL-LECTORS
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Tub de polietile de densitat alta apte per a unions soldades per a l'execucidé d'obres d'evacuacié d'aigies
residuals en canalitzacions subterranies.

CARACTERISTIQUES GENERALS:
El tub ha de tenir la superficie llisa, sense ondulacions. No ha de tenir bombolles, esquerdes ni d'altres defectes.
Els extrems han d'acabar amb un tall perpendicular a l'eix i sense rebaves.
Els tubs han de poder unir-se entre si mitjancant el sistema de soldadura descrit a 1'UNE 53394.
Les unions han de tenir la resisténcia definida a 1'UNE 53365.
Cada tub ha de portar marcades com a minim cada 3 m, de forma indeleble i ben visible les dades segilients:
- Designacié comercial
- Referéncia del material
- Diametre nominal en mm
- Gruix nominal en mm
- Pressidé nominal en MPa
- Any de fabricacid
- UNE 53365
Material constitutiu:
- Polietile d'alta densitat tal i com es defineix en la norma UNE-EN ISO 1872-1.
- Negre de carboni amb les caracteristiques segilients:
- Densitat: 1500- 2000 kg/m3
- Mida mitjana de la particula: 0,010- 0,025 micres
Les caracteristiques fisiques i quimiques dels tubs han de complir 1l'especificat en l'apartat 5.2.3 de 1'UNE
53365.
Ha de superar els assaigs d'estanquitat, resisténcia a la pressidé interna i de rigidesa circumferéncial, descrits
a 1'UNE 53365.
Diametre i gruix de la paret:

(PE 50A)

+
| Diametre | Gruix de la paret | Tolerancia
| Nominal | (mm) | maxima
i (mm) i i DN
| | Serie 12.5 | Serie 8 | (mm)
! \ PN 0,4 MPa | PN 0,6 MPa |
| | | | '
i i i i i
| 110 | 4,2 ! 6,6 ! + 1,0 i
! 125 ! 4,8 ! 7,4 ! + 1,2 !
! 140 ! 5,4 ! 8,3 ! + 1,3 !
| 160 i 6,2 | 9,5 ! + 1,5
! 180 ! 6,9 ! 10,7 ! + 1,7 !
! 200 ! 7,7 ! 11,9 ! + 1,8
| 225 | 8,6 | 13,4 | + 2,1
! 250 ! 9,6 ! 14,8 ! + 2,3
! 280 ! 10,7 ! 16,6 ! + 2,6
| 315 | 12,1 ! 18,7 ! + 2,9
| 355 | 13,6 | 21,1 ! + 3,2
! 400 ! 15,3 ! 23,7 ! + 3,6
! 450 i 17,2 | 26,7 i + 4,1
! 500 i 19,1 i 29,6 i + 4,5
! 560 ! 21,4 ! 33,2 ! + 5,0
| 630 i 24,1 | 37,4 ! + 5,0
! 710 ! 27,2 | 42,0 | + 5,0 !
! 800 ! 30,6 ! 47,4 ! + 5,0

¥
Tolerancies:

- Diametre exterior mig

- Ovalacié (arrodonit al 0,1 mm superior)
- Tubs rectes: <= 0,02 DN mm
- Tubs subministrat en rotlle: <= 0,06 DN mm

- Gruix de la paret (arrodonit al 0,1 mm superior) (e =
- Tubs gruix nominal <= 24 mm: O0,le + 0,2 mm

(arrodonit al 0,1 mm superior): + 0,009 DN mm,
(DN = diametre nominal en mm) :

<=+ 5,0

gruix nominal en mm) :

- Tubs gruix nominal > 24 mm: 0,15 e + 0,2 mm
- Llargaria (23 + 2°C): + 10 mm
No s'admeten tolerancies negatives en cap de les dimensions del tub.
La verificacié de les mesures s'ha de fer d'acord amb la norma UNE 53365.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: Protegit per tal que arribi a l'obra amb les condicions exigides.
Emmagatzematge: En llocs protegits d'impactes, dels raigs solars i ben ventilats. S'han d'apilar horitzontalment
i paral -lelament sobre superficies planes.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de l'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* UNE 53365:1990 Pléasticos. Tubos de polietileno de alta densidad para uniones soldadas, usados para
canalizaciones subterraneas, enterradas o no, empleadas para la evacuacién y desagiies. Caracteristicas y métodos
de ensayo.

BDDZ MATERIALS AUXILIARS PER A POUS DE REGISTRE
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Dispositius de cobriment i tancament per a pous, pericons, embornals o interceptors i materials complementaris
per a pous de registre.
S'han considerat els elements seglients:
- Bastiment i tapa per a pous i pericons de registre de canalitzacions
S'han considerat els materials segiients per a tapes i reixes
- Fosa gris
- Fosa duactil
- Acer

BASTIMENT I TAPA O BASTIMENT I REIXA:
La peca ha de tenir la forma i els gruixos adequats per a suportar les carregues del transit.
Els dispositius de cobriment i tancament utilitzats en zones de circulacié de vianants i/o de vehicles,
de classificar segons la norma UNE-EN 124, en alguna de les classes seglents:
- Classe A 15: Zones susceptibles de ser utilitzades només per vianants i ciclistes.
- Classe B 125: Voreres, zones de vianants i superficies semblants, arees d'estacionament i aparcaments
de varis pisos per a cotxes.
- Classe C 250: Vorals i cunetes de carrers, que mesurada a partir de la vorada de la vorera s'extén
en un maxim de 0,5 m sobre la calcada i 0,2 m sobre la vorera
- Classe D 400: Calcades de carreteres (inclos carrers de vianants)
d'aparcament per a tot tipus de vehicles.
- Classe E 600: Zones per les que circul -len vehicles de gran tonelatje (paviments d'aeroports, molls,
etc.) .
- Classe F 900: Zones sotmeses a carregues particularment elevades (paviments d'aeroports
Tots els elements que formen el dispositiu han d'estar protegits contra la corrossid.
El dispositiu ha d'estar lliure de defectes que puguin perjudicar el seu bon estat per tal de ser utilitzat.
Les tapes o reixes metdl-liques, han de tenir la superficie superior antilliscant.
Quan estiguin combinat un metall amb el formigd, o qualsevol altre material, ambdés han de tenir una adheréncia
satisfactoria.
Els dispositius han de ser compatibles amb els seus assentaments.
trepitjar-lo.
Les tapes o reixes han d'estar asegurades en la seva posicié contra el desplacament degut al transit amb una
fondaria d'encastament suficient o amb un dispositiu de tancament.
La tapa o reixa ha de quedar asegurada dins del bastiment per algin dels seglients procediments:
- Amb un dispositiu de tanca
- Amb suficient massa superficial
- Amb una caracteristica especifica en el diseny
El disseny d'aquests procediments ha de permetre que la tapa o reixa es pugui obrir amb una eina d'us normal.
El disseny del conjunt ha de garantir la posicidé correcta de la tapa o reixa en relacié amb el bastiment.
S'han de preveure dispositius que permetin garantir un desbloquejament de la tapa o reixa i la seva apertura.
La tapa o reixa ha de recolzar-se en el bastiment en tot el seu perimetre. La pressid del recolzament corresponent
a la carrega d'assaig no ha de superar els 7,5 N/mm2. El recolzament ha de contribuir a 1'estabilitat de la reixa
o tapa en condicions d'us.
L'alcaria del bastiment dels dispositus de tancament de les classes D 400, E 600 i F 900, ha de ser com a minim
de 100 mm.
La superficie superior de les reixes,
poden tenir una superficie cdncava.
El pas lliure dels dispositius de tancament utilitzats com a pas d'home, s'han d'ajustar a les normes de seguretat
en funcié del lloc a on s'instal-lin. En general han de tenir un diametre minim de 600 mm.

s'han

vorals estabilitzats i zones

El conjunt no ha de produir soroll al

tapes 1 bastiment ha de ser plana, només les reixes de la classe D 400



- Complements per a pou de registre:
- Grad d'acer galvanitzat
- Grad de fosa
Fleix d'acer inoxidable i anells d'expansié per a junt d'estanquitat entre el tub i el pou de registre
La franqu1c1a total entre els diferents elements dels dispositius de cobriment i tancament, han de complir les
especificacions segiients:
- Un o dos elements:

- Pas lliure <= 400 mm: =< 7 mm
- Pas lliure > 400 mm: =< 9 mm
- Tres o més elements:
- Franquicia del conjunt: <= 15 mm
- Franquicia de cada element individual: <= 5 mm
Fondaria d'encastament (classes D 400 a F 900): >= 50 mm
Tolerancies:
- Planor: * 1% del pas lliure; <= 6 mm
- Dimensions: + 1 mm
- Guerxament: + 2 mm

Si el dispositiu de tancament te forats de ventilacié,
SuperfLCLe de ventilacié:
Pas lliure <= 600 mm: >= 5% de la superficie d'un cercle,
- Pas lliure > 600 mm: >= 140 cm2
Dimensions dels forats de ventilacié:

aquests han de complir les condicions segiients:

amb un diametre igual a la pas lliure

- Ranures:
- Llargaria: <= 170 mm
- Amplaria:
- Classes A 15 a B 125: 18-25 mm
Classes C 250 a F 900: 18-32 mm
- Forats:
- Diametre:
- Classes A 15 a B 125: 18-38 mm
- Classes C 250 a F 900: 30-38 mm

BASTIMENT AMB REIXA O TAPA PRACTICABLE:

El conjunt ha d'obrir i tancar correctament.

Un cop tancada, la tapa o reixa ha de quedar enrasada amb el bastiment.

L'angle respecte a la horitzontal, de la reixa oberta, ha de ser com a minim de 100°.

ELEMENTS AMB RECOBRIMENT DE PINTURA BITUMINOSA:

El recobriment de pintura bituminosa, ha de formar una capa continua que ha de cobrir a 1l'element completament.
Ha de tenir un color, una lluentor i una textura uniformes.

La pintura ha d'estar ben adherida al suport, no ha de tenir bullofes,
superficials.

escrostonament, ni altres defectes

DISPOSITIUS DE FORMIGO ARMAT:
En els dispositius de tancament de les classes A 15 a D 400 de formigd armat, les arestes i superficies de contacte

entre el bastiment i la tapa, han d'estar protegides amb una xapa de fosa o d'acer galvanitzat en calent.
- A 15: >= 2 mm
- B 125: >= 3 mm
- C 250: >= 5 mm
- D 400: >= 6 mm
- E 600 1 F 900: A determinar en funcié de cada disseny

Gruix minim de fosa o d'acer:
Resisténcia caracteristica a la compressié del formigd després de 28 dies:
- Classe B 15 a F 900: >= 40 N/mm2
- Classe A 15: >= 25 N/mm2
Gruix del recobriment de formigd de 1'armadura d'acer: >= 20 mm
ELEMENTS DE FOSA:
La fosa ha de ser gris, de grafit laminar (fosa gris normal, conforme a la norma UNE-EN 1561) o de grafit esferoidal
(fosa nodular o dactil, conforme a la norma UNE-EN 1563).
Les peces han de ser netes, lliures de sorra solta, d'oxid o de qualsevol altre tipus de residu.
No ha de tenir defectes superficials (esquerdes, rebaves, bufaments, inclusions de sorra, gotes fredes, etc.).

BASTIMENT I TAPA O REIXA DE FOSA GRISA:

La fosa ha de ser grisa, amb grafit en vetes fines repartides uniformement i sense zones de fosa blanca.
Les dimensions de la cara inferior han de ser més petites que les corresponents a la cara superior.

Quan la peca hagi de portar potes d'ancoratge, aquestes han de ser de la mateixa colada.

Resisténcia a traccié de la fosa, proveta cilindrica (UNE 36-111): >= 180 N/mm2

Duresa Brinell (UNE_EN ISO 6506/1): >= 155 HB
Contingut de ferrita, a 100 augments: <= 10%

Contingut de foésfor: <=
Contingut de sofre: <=

0,15%
0,14%

GRAO D'ACER GALVANITZAT:

Gradé de rodd d'acer llis, AE 215 L, fabricat per laminacié en calent.

El graé ha de portar una platina d'acer soldada a cada un dels seus extrems,
Tots els segments del gradé han d'estar continguts en el mateix pla.

La peca ha d'estar protegida amb una galvanitzacié per immersid en calent.

per a facilitar 1l'ancoratge.

El recobriment ha d'estar ben adherit. Ha de ser llis, sense taques, discontinuitats, exfoliacions, etc.
Resistencia a la traccié: 340 - 500 N/mm2

Limit elastic (UNE 7-474): >= 220 N/mm2

Allargament a la ruptura: >= 23%

Caracterlsthues del galvanitzat:

Densitat del metall dipositat: = 6,4 kg/dm3

- Massa del recobriment (UNE 37-501): = 610 g/m2

- Gruix (UNE 37-501): 85 micres

. Puresa del zenc (UNE 37.302): = 98,5%

- Adherencia (UNE 37-501): sense exfoliacions ni despreniments

- Continuitat del revestiment (UNE 37-501) sense despreniments
Tolerancies:

- Dimensions: + 2 mm

- Guerxament: + 1 mm

- Diametre del roddé: - 5%

GRAO DE FOSA:

Graé emmotllat amb fosa de tipus nodular.

El grafit ha d'apareixer en forma esferoidal en una superficie >= 85% de la peca.

Ha de ser plana. Ha de tenir la forma i els gruixos adequats per a suportar les carregues de servei.
A cada peca ha d'haver-hi la marca del fabricant.

Resistencia a la traccié de la fosa (UNE 36-118): >= 380 N/mm2
Allargament a la ruptura: >= 17%
Contingut de perlita: <= 5%

Contingut de cementita a les zones d'encastament: <= 4%

Tolerancies:
- Dimensions: + 2 mm
- Guerxament: + 1 mm

FLEIX D'ACER INOXIDABLE I ANELLS D'EXPANSIO:

Peca de goma sintética amb un fleix d'acer d'expansidé per a la unié de la peca al pou de registre i una brida
d'acer per a la unidé de la peca amb el tub, configurant un junt flexible entre el pou de registre i el tub.
La goma ha de ser resistent als olis, acids, 1'ozdé i les aiglies residuals.

El fleix d'expansidé i la brida han de ser d'acer inoxidable no magnetic.

El junt no ha de tenir defectes interns ni irregularitats superficials que puguin afectar la seva funciéd.
No ha de tenir porus.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

BASTIMENT I TAPA O REIXA:
Subministrament: Embalats en caixes.
dimensions.

Emmagatzematge: En posicié horitzontal sobre superficies planes i rigides per tal d'evitar deformacions o danys
que alterin les seves caracteristiques.

Cada caixa ha de portar escrit el nombre de peces que conté i les seves

FLEIX D'ACER INOXIDABLE I ANELLS D'EXPANSIO:

Subministrament: Embalats en caixes. A cada element hi ha d'haver la marca del fabricant.

Emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves caracteristiques.

GRAO:

Subministrament: Empaquetats sobre palets.

Emmagatzematge: En llocs secs i ventilats, de manera que no s'alterin les seves caracteristiques.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de l'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

BASTIMENT I TAPA O BASTIMENT I REIXA:
UNE-EN 124:1995 Dispositivos de cubrimiento y de cierre para zonas de circulacién utilizadas por peatones y
vehiculos. Principios de construccién, ensayos de tipo, marcado, control de calidad.

ELEMENTS DE FOSA GRIS:

* UNE 36111:1973 Fundicidén gris. Tipos, caracteristicas y condiciones de suministro de piezas moldeadas.

GRAO D'ACER GALVANITZAT:



No hi ha normativa de compliment obligatori.

GRAO DE FOSA:
* UNE 36118:1973 Fundicidén con grafito esferoidal.
moldeadas.

Tipos y condiciones de recepcién y suministro de piezas

FLEIX D'ACER INOXIDABLE I ANELLS D'EXPANSIO:
* UNE 53571:1989 Elastémeros. Juntas de estanquidad de goma maciza para tuberias de suministro de agua, drenaje
y alcantarillado. Especificaciones de los materiales.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
La tapa o reixa i el bastiment han de tenir marcades de forma indeleble les indicacions segiients:
- El codi de la norma UNE EN 124
- La classe segons la norma UNE EN 124
- El nom o sigles de fabricant i el lloc de fabricacid
- Referéncia, marca o certificacid si en teé

OPERACIONS DE CONTROL EN BASTIMENTS, TAPES I REIXES DE FOSA:
Les tasques de control a realitzar sén les seglients:
- Recepcié del certificat de qualitat del fabricant, d'acord a les condicions del plec.
OPERACIONS DE CONTROL EN GRAONS:
Les tasques de control a realitzar sén les segiients:
- Comprovacié del marcatge CE en cada entrega.
- Al cas de graons d'acer galvanitzat, una vegada per cada 10 unitats:
- Assalg d'adheréncia d'un recobriment galvanitzat (UNE-EN ISO 1461)
- Determinacié de la massa per unitat de superficie d'una pel-licula de galvanitzat (UNE-EN ISO 1461
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Les operacions de control s'han de realitzar segons les indicacions de la DF.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No s'acceptara 1'us de materials que no arribin acompanyats del corresponent certificat de qualitat del fabricant.
En cas de disconformitat d'un control geométric o de pes, es rebutjara la peca assajada i s'incrementara el control,
en primer lloc, fins al 20% de les peces, i en cas de seguir observant deficieéncies, fins al 100% del
subministrament.

BDKZ MATERIALS AUXILIARS PER A PERICONS DE CANALITZACIONS
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Dispositius de cobriment i tancament per a pous, pericons, embornals o interceptors i materials complementaris
per a pous de registre.
S'han considerat els elements seglients:
- Bastiment i tapa per a pous i pericons de registre de canalitzacions
S'han considerat els materials segilients per a tapes 1 reixes
- Fosa gris
- Fosa ductil
- Acer

BASTIMENT I TAPA O BASTIMENT I REIXA:
La peca ha de tenir la forma i els gruixos adequats per a suportar les carregues del transit.
Els dispositius de cobriment i tancament utilitzats en zones de circulacié de vianants i/o de vehicles, s'han
de classificar segons la norma UNE-EN 124, en alguna de les classes seguents:
- Classe A 15: Zones susceptibles de ser utilitzades només per vianants i ciclistes.
- Classe B 125: Voreres, zones de vianants i superficies semblants, arees d'estacionament i aparcaments
de varis pisos per a cotxes.
- Classe C 250: Vorals i cunetes de carrers, que mesurada a partir de la vorada de la vorera s'extén
en un maxim de 0,5 m sobre la calcada i1 0,2 m sobre la vorera
- Classe D 400: Calcades de carreteres (inclds carrers de vianants),
d'aparcament per a tot tipus de vehicles.
- Classe E 600: Zones per les que circul ‘len vehicles de gran tonelatje (paviments d'aeroports, molls,
etc.) .
- Classe F 900: Zones sotmeses a carregues particularment elevades (paviments d'aeroports)
Tots els elements que formen el dispositiu han d'estar protegits contra la corrossié.
El dispositiu ha d'estar lliure de defectes que puguin perjudicar el seu bon estat per tal de ser utilitzat.
Les tapes o reixes metal -liques, han de tenir la superficie superior antilliscant.
Quan estiguin combinat un metall amb el formigd, o qualsevol altre material, ambdés han de tenir una adheréncia
satisfactoria.
Els dispositius han de ser compatibles amb els seus assentaments.
trepitjar-lo.

vorals estabilitzats i zones

El conjunt no ha de produir soroll al

Les tapes o reixes han d'estar asegurades en la seva posicié contra el desplacament degut al transit amb una
fondaria d'encastament suficient o amb un dispositiu de tancament.
La tapa o reixa ha de quedar asegurada dins del bastiment per algin dels seglients procediments:

- Amb un dispositiu de tanca

- Amb suficient massa superficial

- Amb una caracteristica especifica en el diseny
El disseny d'aquests procediments ha de permetre que la tapa o reixa es pugui obrir amb una eina d'us normal.
El disseny del conjunt ha de garantir la posicid correcta de la tapa o reixa en relacidé amb el bastiment.
S'han de preveure dispositius que permetin garantir un desbloquejament de la tapa o reixa i la seva apertura.
La tapa o reixa ha de recolzar-se en el bastiment en tot el seu perimetre. La pressidé del recolzament corresponent
a la carrega d'assaig no ha de superar els 7,5 N/mm2. El recolzament ha de contribuir a 1'estabilitat de la reixa
o tapa en condicions d'us.
L'alcaria del bastiment dels dispositus de tancament de les classes D 400, E 600 i F 900, ha de ser com a minim
de 100 mm.
La superficie superior de les reixes,
poden tenir una superficie céncava.
El pas lliure dels dispositius de tancament utilitzats com a pas d'home, s'han d'ajustar a les normes de seguretat
en funcié del lloc a on s'instal-lin. En general han de tenir un diametre minim de 600 mm.
La franquicia total entre els diferents elements dels dispositius de cobriment i tancament, han de complir les
especificacions seglients:

- Un o dos elements:

tapes 1 bastiment ha de ser plana, només les reixes de la classe D 400

- Pas lliure <= 400 mm: =< 7 mm
- Pas lliure > 400 mm: =< 9 mm
- Tres o més elements:
- Franquicia del conjunt: <= 15 mm

- Franquicia de cada element individual: <= 5 mm
Fondaria d'encastament (classes D 400 a F 900): >= 50 mm
Tolerancies:

- Planor: t 1% del pas lliure; <= 6 mm
- Dimensions: + 1 mm
- Guerxament: + 2 mm

Si el dispositiu de tancament te forats de ventilacid, aquests han de complir les condicions segilients:
Superficie de ventilacid:
- Pas lliure <= 600 mm: >= 5% de la superficie d'un cercle,
- Pas lliure > 600 mm: >= 140 cm2

Dimensions dels forats de ventilacié:

amb un diametre igual a la pas lliure

- Ranures:
- Llargaria: <= 170 mm
- Amplaria:
- Classes A 15 a B 125: 18-25 mm
- Classes C 250 a F 900: 18-32 mm
- Forats:
- Diametre:
- Classes A 15 a B 125: 18-38 mm
- Classes C 250 a F 900: 30-38 mm

BASTIMENT AMB REIXA O TAPA PRACTICABLE:

El conjunt ha d'obrir i tancar correctament.

Un cop tancada, la tapa o reixa ha de quedar enrasada amb el bastiment.

L'angle respecte a la horitzontal, de la reixa oberta, ha de ser com a minim de 100°.

ELEMENTS AMB RECOBRIMENT DE PINTURA BITUMINOSA:

El recobriment de pintura bituminosa, ha de formar una capa continua que ha de cobrir a l'element completament.
Ha de tenir un color, una lluentor i una textura uniformes.

La pintura ha d'estar ben adherida al suport, no ha de tenir bullofes,
superficials.

escrostonament, ni altres defectes

DISPOSITIUS DE FORMIGO ARMAT:
En els dispositius de tancament de les classes A 15 a D 400 de formigé armat, les arestes i superficies de contacte
entre el bastiment i la tapa, han d'estar protegides amb una xapa de fosa o d'acer galvanitzat en calent.

A 15: >= 2 mm
- B 125: >= 3 mm
- C 250: >= 5 mm
- D 400: >= 6 mm
- E 600 i F 900: A determinar en funcié de cada disseny

de fosa o d'acer:
Resisténcia caracteristica a la compressié del formigd després de 28 dies:
- Classe B 15 a F 900: >= 40 N/mm2
- Classe A 15: >= 25 N/mm2
Gruix del recobriment de formigdé de l'armadura d'acer:

Gruix minim

>= 20 mm

ELEMENTS DE FOSA:
La fosa ha de ser gris, de grafit laminar (fosa gris normal, conforme a la norma UNE-EN 1561) o de grafit esferoidal



(fosa nodular o dactil, conforme a la norma UNE-EN 1563).
Les peces han de ser netes, lliures de sorra solta, d'oxid o de qualsevol altre tipus de residu.
No ha de tenir defectes superficials (esquerdes, rebaves, bufaments, inclusions de sorra, gotes fredes, etc.).

BASTIMENT I TAPA O REIXA DE FOSA GRISA:

La fosa ha de ser grisa, amb grafit en vetes fines repartides uniformement i sense zones de fosa blanca.
Les dimensions de la cara inferior han de ser més petites que les corresponents a la cara superior.

Quan la peca hagi de portar potes d'ancoratge, aquestes han de ser de la mateixa colada.

Resisténcia a traccié de la fosa, proveta cilindrica (UNE 36-111): >= 180 N/mm2

Duresa Brinell (UNE_EN_ISO 6506/1): >= 155 HB
Contingut de ferrita, a 100 augments: <= 10%

Contingut de fosfor:
Contingut de sofre:

<= 0,15%
<= 0,14%

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

BASTIMENT I TAPA O REIXA:

Subministrament: Embalats en caixes. Cada caixa ha de portar escrit el nombre de peces que conté i les seves
dimensions.

Emmagatzematge: En posicid horitzontal sobre superficies planes i rigides per tal d'evitar deformacions o danys
que alterin les seves caracteristiques.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcié de 1l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

BASTIMENT I TAPA O BASTIMENT I REIXA:
UNE-EN 124:1995 Dispositivos de cubrimiento y de cierre para zonas de circulacién utilizadas por peatones y
vehiculos. Principios de construccién, ensayos de tipo, marcado, control de calidad.

ELEMENTS DE FOSA GRIS:

* UNE 36111:1973 Fundicién gris. Tipos, caracteristicas y condiciones de suministro de piezas moldeadas.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:

La tapa o reixa i el bastiment han de tenir marcades de forma indeleble les indicacions segiients:
- El codi de la norma UNE EN 124
- La classe segons la norma UNE EN 124
- El nom o sigles de fabricant i el lloc de
- Referéncia, marca o certificacid si en teé

fabricacid

OPERACIONS DE CONTROL EN BASTIMENTS, TAPES I REIXES DE FOSA:
Les tasques de control a realitzar sén les seglients:

- Recepcié del certificat de qualitat del fabricant, d'acord a les condicions del plec.
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Les operacions de control s'han de realitzar segons les indicacions de la DF.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No s'acceptara 1'us de materials que no arribin acompanyats del corresponent certificat de qualitat del fabricant.
En cas de disconformitat d'un control geometric o de pes, es rebutjara la peca assajada i s'incrementara el control,
en primer lloc, fins al 20% de les peces, i en cas de seguir observant deficieéncies, fins al 100% del
subministrament.

BFB3 TUBS DE POLIETILE DE DENSITAT MITJANA
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Tubs de polietilé de densitat mitjana per a canalitzacions soterrades de transport i distribucié de combustibles
gasosos a temperatures de 40°C com a maxim.

CARACTERISTIQUES GENERALS:

La superficie interna i externa del tub ha de ser llisa, ha d'estar neta i no ha de tenir defectes que puguin
perjudicar les seves propietats funcionals.

Els extrems han d'estar nets i tallats perpendicularment a 1l'eix.
Mesures nominals i1 tolerancies maximes de gruix de paret:

+

|

i

|

i

|

i

Pressidé maxima de treball (bar)

SDR

i DN |
| (mm) IGruix |Tolerancia | Gruix |Tolerancia
H inominal| de gruix |nominal |de gruix
| i (mm) (mm) i (mm) § (mm)
20 12,3 i + 0,40 | 3,0 1+ 0,40
125 12,3 i + 0,40 | 3.0 1+ 0,40
32 12,3 } +0,40 ! 3,0 | + 0,40
v 40 12,3 } +0,50 ! 3,7 | +0,50
150 12,9 i + 0,50 | 4,6 i+ 0,60
163 13,6 H + 0,60 | 5,8 1+ 0,70
V75 14,3 }  +0,70 ! 6,8 | + 0,80
190 15,2 i + 0,80 | 8,2 1+ 1,00
1110 ! 6,3 } 4+ 0,90 ! 10,0 | + 1,20
1 125 V7,1 H + 1,00 | 11,4 1+ 1,30
1 140 1 8,0 i + 1,00 1 12,7 1+ 1,40
1160 19,1 ! + 1,20 | 14,6 Yo+ 1,70
1180 10,3 } + 1,30 ! 16,4 | + 1,90
1 200 111, 4 i + 1,40 | 18,2 Vo + 2,10
1225 112,8 i + 1,50 1} 20,5 Vo + 2,30
1250 114,24+ 1,70 ! 22,7 | + 2,50
1 280 115,9 i + 1,80 | 25,4 1+ 2,80
1 315 117,9 i + 2,00 | 28,6 1+ 3,10
1355 120,24+ 2,30 ! 32,2 | + 3,50
1 400 122,8 i + 2,50 | 36,4 1+ 3,90
e

- Diametre nominal (exterior) i ovalacié absoluta:
B +
i DN i Ovalacid

absoluta (mm)

{o(mm) tub recte
120 H + 1,2 '
125 i + 1,2 |
132 ! + 1,3 !
140 ! + 1,4 !
150 i + 1,4 |
H 63 H + 1,5 i
75 H + 1,6 H
190 i + 1,8 |
1110 ! + 2,2 !
1125 ! + 2,5 !
1 140 i + 2,8 |
1160 ! + 3,2 !
1 180 H + 3,6 i
1 200 i + 4,0 |
1225 i + 4,5 |
1250 | + 5,0 !
1 280 i + 9,8 |
1 315 i + 11,1 |
1355 + 12,5 !
1 400 i + 14,0 |
B +

La verificacié de les mesures s'ha de fer d'acord amb 1'UNE-EN 1555.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Emmagatzematge: En llocs protegits contra els impactes.

Els trams rectes s'han d'apilar horitzontalment sobre superficies planes i l'algaria de la pila ha de ser <=
1,5 m.

Els rotlles s'han de col:-locar horitzontalment sobre superficies planes.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de l'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* UNE-EN 1555-2:2003 Sistemas de canalizacién en materiales plasticos para el suministro de combustibles gaseosos.
Polietileno (PE). Parte 2: Tubos.



5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
Cada tub ha de portar marcades, a distancies < 1 m,
- Numero de la Norma del Sistema: EN 1555
- Nom o marca del fabricant
- Per a tubs dn<=32 mm
- Diametre exterior nominal x gruix paret
- Per a tubs dn>32 mm
- Diametre exterior nominal, dn
- SDR
- Grau de tolerancia
- Material i designacid
- Informacidé del fabricant que permeti la tracabilitat del producte
- Referéncia al fluid intern que transporta el tub
- Color de marcat negre, groc o negre amb bandes d'identificacidé grogues

de forma indeleble i ben visible les dades segiients:

OPERACIONS DE CONTROL:
Les tasques de control a realitzar sén les seglients:
- Sol-licitar al fabricant els certificats de les caracteristiques técniques dels materials.
- Control de la documentacidé técnica subministrada.
- Control de recepcidé dels materials i lloc d'emplacament.
- Contrastar la documentacid amb els materials i amb els requeriments de la instal -lacid segons projecte.
(Verificar el marcatge a tubs i accessoris).
- Realitzacidé d'informe amb els resultats del control efectuat.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
S'ha de comprovar per mostreig a cada recepcié.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Ha de ser refusat el material que no compleixi amb els requeriments del projecte.

BFW ACCESSORIS GENERICS DE TUBS PER A GASOS | FLUIDS
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Conjunt d'accessoris per a tubs i1 per a recobriments aillants de tubs (colzes, derivacions, reduccions, etc.),
utilitzats en instal -lacions d'edificacié i d'urbanitzacidé per a la total execucidé de la conduccid o xarxa a
la qual pertanyin.

CARACTERISTIQUES GENERALS:
El material, la seva qualitat i les caracteristiques fisiques, mecaniques i dimensionals, han de ser compatibles
amb les del tub, i no han de fer disminuir les d'aquest en cap de les seves aplicacions.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: A l'albara de lliurament han de constar les caracteristiques d'identificacié segiients:
- Material
- Tipus
- Diametres

Emmagatzematge: En llocs protegits contra els impactes,

la pluja, les humitats i dels raigs del sol.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat composada pel conjunt de peces necessaries per a muntar 1 m de tub.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

La mateixa normativa que s'apliqui als tubs, en funcié dels fluids que transportin.

BFY PARTS PROPORCIONALS D'ELEMENTS DE MUNTATGE DE TUBS DE GASOS | FLUIDS
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Conjunt d'elements especials per a l'execucidé de conduccions.
S'han considerat els tipus segiients:

- Per a tubs (materials per a la unid entre tubs o entre tubs i accessoris)

- Per aillaments térmics (material per a la unié i subjeccid, cintes adhesives, etc.)
CARACTERISTIQUES GENERALS:
El material, la qualitat, els diametres, etc., han de ser els adequats per al tub, i no han de fer disminuir
les caracteristiques propies del conjunt de la instal-lacidé en cap de les seves aplicacions.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: A l'albara de lliurament han de constar les caracteristiques d'identificacié segiients:
- Material
- Tipus
- Diametres
Emmagatzematge: En llocs protegits contra els impactes, la pluja, les humitats i dels raigs del sol.
3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat composada pel conjunt de peces necessaries per a muntar 1 m de tub.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

La mateixa normativa que s'apliqui als tubs, en funcié dels fluids que transportin.

BG22 TUBS FLEXIBLES | CORBABLES NO METAL-LICS
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Tub flexible no metal-lic de fins a 250 mm de diametre nominal.
Es consideraran els segiients tipus de tubs:

- Tubs de PVC corrugats

- Tubs de PVC folrats, de dues capes, semillisa l'exterior i corrugada la interior
- Tubs de material lliure d'halodgens

- Tubs de polipropile

- Tubs de polietilée de dues capes, corrugada l'exterior i llisa la interior

CARACTERISTIQUES GENERALS:

Han d'estar dissenyats i construits de manera que les seves caracteristiques en Us normal siguin segures i sense
perill per a l'usuari i el seu entorn.

L'interior dels tubs ha d'estar exempt de rebaves i altres defectes que pugin fer malbé els conductors o ferir
a instal -ladors o usuaris.

El diametre nominal ha de ser el de l'exterior del tub i s'ha d'expressar en milimetres.

El diametre interior minim 1'ha de declarar el fabricant.

Les dimensions han de cumplir la norma EN-60423.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament:
Emmagatzematge:

En rotlles.
En llocs protegits contra els impactes i contra la pluja.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de l'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 842/2002 de 2 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento Electrotécnico de Baja Tensién. REBT
2002.

UNE-EN 50086-1:1995 Sistemas de tubos para la conduccidén de cables. Parte 1: Requisitos generales.

UNE-EN 60423:1996 Tubos de proteccién de conductores. Didmetros exteriores de los tubos para instalaciones
eléctricas y roscas para tubos y accesorios.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
Han d'estar marcats amb:
- Nom del fabricant
- Marca d'identificacié dels productes
- El marcatge ha de ser llegible
- Han d'incloure les instruccions de muntatge corresponents

OPERACIONS DE CONTROL EN CANALITZACIONS I ACCESORIS:
Les tasques de control de qualitat de Canalitzacions i Accessoris, sén les segiients:
- Sol-licitar del fabricant els certificats dels materials emprats i verificar 1'adequacid als requisits
del projecte.
- Control de la documentacidé técnica subministrada
- Control d'identificacié dels materials i lloc d'emplacament
- Realitzacié i emissid d'informes amb resultats dels assaigs
- Assaigs:
- Propagacié de la flama segons norma R.E.B.T / UNE-EN 50085-1 / UNE-EN 50086-1
- Instal -lacié i posada a l'obra segons norma R.E.B.T / UNE 20.460
- Verificacié de l'aspecte superficial segons norma projecte/ UNE-EN ISO 1461

(alcada, distancies, capacitat)



CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN CANALITZACIONS I ACCESSORIS:
Es realitzaran els assaigs a la recepcié dels materials, verificant tot el tracat de la instal-lacidé de safates
i aleatoriament un tub de cada mida instal -lat a obra ja sigui rigid, flexible o soterrat.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT EN CANALITZACIONS I ACCESSORIS:
Segons criteri de la DF, podra ser acceptat o rebutjat tot o part del material de la partida.

OPERACIONS DE CONTROL EN TUBS DE PVC PER A CANALITZACIONS DE SERVEIS:
Les tasques de control a realitzar sén les segiients:
En cada subministrament:
- Inspeccié visual de l'aspecte general dels tubs i elements d'unid.
- Comprovacié de les dades de subministrament exigides (marques, albara o etiquetes).
- Recepcié del certificat de qualitat del fabricant, d'acord a les condicions del plec.
- Comprovacié dimensional (3 mostres).
- Per a cada tub de les mateixes caracteristiques, es realitzaran els segiients assaigs (UNE EN 50086-1) :
- Resisténcia a compressié
Impacte
Assaig de corbat
- Resisténcia a la propagacié de la flama
- Resistencia al calor
- Grau de proteccid
- Resisténcia a l'atac quimic
En cas de que el material disposi de la Marca AENOR, o una altra legalment reconeguda a un pais de 1'UE, s'ha
de poder prescindir dels assaigs de control de recepcidé. La DF ha de sol-licitar, en aquest cas, els resultats
dels assaigs corresponents al subministrament rebut, segons control de produccié establert a la marca de qualitat
del producte.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN TUBS DE PVC PER A CANALITZACIONS DE SERVEIS:
Es seguiran les instruccions de la DF i els criteris indicats a les normes UNE EN 50086-1 i UNE EN 50086-2-4,
juntament a les normes de procediment de cada assaig concret.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT EN TUBS DE PVC PER A CANALITZACIONS DE SERVEIS:
No s'acceptaran materials que no arribin a 1l'obra correctament referenciats i acompanyats del corresponent
certificat de qualitat del fabricant.

Es rebutjaran els subministres que no superin les condicions de la inspeccidé visual o les comprovacions
geomeétriques.

Es compliran les condicions dels assaigs d'identificacié segons la norma UNE EN 50086-1 i UNE EN 50086-2-4.

BG31 CABLES DE COURE DE 0,6/1 KV
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Cable electric destinat a sistemes de distribucié en tensidé baixa i instal -lacions en general, per a serveis
fixes, amb conductor de coure, de tensid assignada 0,6/1kV i de tipus unipolar, bipolar, tripolar, tetrapolar,
tripolar amb neutre i pentapolar.
S'han considerat els tipus de cables seglients:

- Cables unipolars o multipolars (tipus manega, sota coberta unica) amb aillament de polietilé reticulat

(XLPE) i coberta de policlorur de vinil (PVC) de designacié UNE RV 0,6/1 kV.
- Cables unipolars o multipolars (tipus manega, sota coberta Unica) amb aillament de polietilé reticulat
(XLPE) 1 coberta de material lliure d'halogens a base de poliolefina, de baixa emissidé de gasos toxics i

corrosius, de designacié UNE RZ1K (AS) 0,6/1 kV.
CARACTERISTIQUES GENERALS:
Les caracteristiques fisiques i mecaniques del conductor han de complir les normes UNE 21-011 i UNE 21-022.
La coberta no ha de tenir variacions en el gruix ni d'altres defectes visibles a la seva superficie. Ha de ser
resistent a l'abrasié.
Ha de quedar ajustada i1 s'ha de poder separar facilment sense produir danys a l'ailllament.
La forma exterior dels cables multipolars (reunits sota una coberta unica) ha de ser raonablement cilindrica.
L'aillament no ha de tenir variacions del gruix ni d'altres defectes visibles a la seva superficie.
Ha de quedar ajustat i1 s'ha de poder separar facilment sense produir danys al conductor.
Els colors valids per a l'aillament sén (UNE 21089-1):
- Cables unipolars:
- Com a conductor de fase: Marrod,
- Com a conductor neutre: Blau
- Com a conductor de terra: Llistat de groc i verd

negre o gris

- Cables bipolars: Blau i marrd

- Cables tripolars:

- Cables amb conductor de terra: Fase: Marrd, Neutre: Blau, Terra: Llistat de groc i verd

- Cables sense conductor de terra: Fase: Negre, marré i gris

- Cables tetrapolars:

- Cables amb conductor de terra: Fase: Marrd, negre i gris, Terra: Llistat de groc i verd
- Cables sense conductor de terra: Fase: Marrd, negre i gris, Neutre: Blau

- Cables pentapolars: Fase: Marrd, negre i gris, Neutre: Blau, Terra: Llistat de groc i verd
Gruix de l'aillant del conductor (UNE HD-603 (1)):
___________________________________________________________________ 4
150 | 185 | 240 | 300 |
S o Oy By S B [ [ [
| i i i
|Gruix (mm) 1,4 471,611,741 1,8
e +
Gruix de la coberta: Ha de complir les especificacions de la norma UNE-HD 603-1
Temperatura de l'aillament en servei normal: <= 90°C
Temperatura de l'aillament en curtcircuit (5 s max): <= 250°C
Tensidé maxima admissible (c.a.):
- Entre conductors aillats: <= 1 kV
- Entre conductors aillats i terra: <= 0,6 kV

Tolerancies:

Gruix de 1l'aillament (UNE_HD 603): >= valor especificat - (0,1 mm + 10% del valor especificat)
CABLES DE DESIGNACIO UNE RV 0,6/1 kV:

L'aillament ha de ser de polietilé reticulat (XLPE) tipus DIX-3 segons UNE HD-603-1.

La coberta ha de ser de policlorur de vinil (PVC) del tipus DMV-18 segons UNE HD-603-1.

Ha de ser de color negre i ha de portar impresa una franja longitudinal de color per a la identificacidé de la

seccié dels conductors de fase.

CABLES DE DESIGNACIO UNE RZ1-K (AS) 0,6/1 kv:
L'aillament ha de ser de polietilé reticulat (XLPE)
La coberta ha de se d'una mescla de material termoplastic,
especificacions de la norma UNE 21123-4.

Ha de ser de color verd i ha de portar impresa una franja longitudinal de color per a la identificacié de la
seccié dels conductors de fase.

tipus DIX-3 segons UNE HD-603-1.

sense haldgens, del tipus Z1l, i ha de complir les

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament:
Emmagatzematge:

En bobines.
En llocs protegits de la pluja i la humitat.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcié de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

NORMATIVA GENERAL:

Real Decreto 842/2002 de 2 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento Electrotécnico de Baja Tensién.
2002.

UNE-HD 603-1:2003 Cables de distribucién de tensién asignada 0,6/1kV.

* UNE 21011-2:1974 Alambres de cobre recocido de seccidén recta circular. Caracteristicas

* UNE 21089-1:2002 Identificacién de los conductores aislados de los cables.

UNE-EN 50334:2001 Marcado por inscripcién para la identificacién de los conductores aislados de los cables
eléctricos.

* UNE 21089-1:2002 Identificacién de los conductores aislados de los cables.

UNE 21022:1982 Conductores de cables aislados.

* UNE 20434:1999 Sistema de designacién de los cables.

REBT

CABLES DE DESIGNACIO UNE RV 0,6/1 kV:
UNE 21123-2:1999 Cables eléctricos de utilizacién industrial de tensién asignada 0,6/1 kV. Parte 2: Cables con
aislamiento de polietileno reticulado y cubierta de policloruro de vinilo.

CABLES DE DESIGNACIO UNE RZ1-K (AS) 0,6/1 kV:
UNE 21123-4:2004 Cables eléctricos de utilizacién industrial de tensién asignada 0,6/1 kV. Parte 4:
aislamiento de polietileno reticulado y cubierta de poliolefina.

Cables con

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
La coberta ha de portar de forma indeleble i ben visible les dades segilients:
Nom del fabricant o marca comercial
- Tipus de conductor
- Seccié nominal
- Les dues ultimes xifres de l'any de fabricacid.
- Distancia entre el final d'una marca i el principi de la seglient <= 30 cm.

OPERACIONS DE CONTROL:
Les tasques de control a realitzar sén les segiients:



- Sol-licitar del fabricant els certificats i homologacions dels conductors i protocols de proves.
- Control de la documentacié tecnica subministrada.
- Verificar 1l'adequacié dels conductors als requisits dels projecte
- Control final d'identificacid
- Realitzacid i emissid d'informe amb resultats dels assaigs realitzats d'acord al que s'especifica en
la taula d'assaigs i1 de quantificacié dels mateixos.
- Assaigs:
A la relacié seglient s'especifiquen els controls a efectuar a la recepcié de conductors de coure o alumini i
les normes aplicables en cada cas:
- Rigidesa dielectrica (REBT)
- Resisténcia d'aillament (REBT)
- Resisténcia eléctrica dels conductors (UNE 20003 / UNE 21022/1M)
- Control dimensional (Documentacié del fabricant)
- Extincié de flama (UNE-EN 50266
- Densitat de fums UNE-EN 50268 / UNE 21123)
- Despreniment d'haldgens (UNE-EN 50267-2-1 / UNE 21123 / UNE 2110022)
A la seguent taula s'especifica el nombre de controls a efectuar. Els assaigs especificats (*) seran exigibles
segons criteri de la DF quan les exigéncies del lloc ho determini i les caracteristiques dels conductors
corresponguin a l'assaig especificat.

- Rigidesa dielectrica: 100% (exigit al fabricant)

- Resisténcia d'aillament: 100% (exigit al fabricant)

- Resistencia electrica: 100% (exigit al fabricant)

- Extincié de flama: 1 assaig per tipus (*) (exigit al fabricant) i 1 assaig per tipus (*) (exigit a
recepcid)

- Densitat de fums: 1 assaig per tipus (*) (exigit al fabricant) i 1 assaig per tipus (*) (exigit a
recepcid)

- Despreniment d'halogens: 1 assaig per tipus (*) (exigit al fabricant) i 1 assaig per tipus (*) (exigit

a recepcid)
Per tipus s'entén aquells conductors amb caracteristiques iguals.
Els assaigs exigits a recepcid podran ésser els realitzats pel fabricant sempre que hi hagi una supervisid per
part de la DF o empresa especialitzada.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Per a la realitzacié dels assaigs, s'escollira aleatoriament una bovina del lot d'entrega, a excepcid dels assaigs
de rutina que es realitzaran a totes les bobines.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Es realitzara un control extensiu de la partida objecte de control, i segons criteri de la DF, podra ésser acceptada
o rebutjada tota o part del material que la composa.

BG38 CONDUCTORS DE COURE NUS
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Conductor de coure electrolitic cru i1 nu per a connexidé de terra, unipolar de fins a 240 mm2 de seccié.

CARACTERISTIQUES GENERALS:
Tots els fils de coure que formen l'anima han de tenir el mateix diametre.
Ha de tenir una textura exterior uniforme i sense defectes.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament:
Emmagatzematge:

En bobines o tambors.
En llocs protegits de la pluja i la humitat.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcié de 1l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 842/2002 de 2 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento Electrotécnico de Baja Tensién. REBT
2002.

UNE 21012:1971 Cables de cobre para lineas eléctricas aéreas. Especificacién.

UNE 20460-5-54:1990 Instalaciones eléctricas en edificios. Eleccién e instalacién de los materiales eléctricos.
Puesta a tierra y conductores de proteccidn.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:

Cada conductor ha de portar de forma indeleble i ben visible les dades segiients:
- Material, seccid, llargaria i pes del conductor
- Nom del fabricant o marca comercial

- Data de fabricacid

OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar sén les segients:
- Sol -licitar al fabricant els certificats de caracteristiques técniques i homologacions dels materials.
- Control de la documentacidé técnica subministrada.
- Verificar que les caracteristiques dels eléctrodes es corresponguin a l'especificat en Projecte.
- Verificar que la profunditat de la xarxa mai sigui inferior a 0,5 metres.
- Verificar seccions de conductors de terra segons la taula 1 del ITC-BT- 018 del REBT.
- Realitzacidé i emissidé d'informes amb resultats de controls i proves realitzats.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Es realitzara mesura al pont de comprovacié o caixa de seccionament de terres.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
No s'admetran seccions de conductors i eléctrodes de posada a terra inferiors als indicats al REBT.
En discrepancies del tipus de posada a terra amb l'especificat al projecte, s'actuara segons criteri de la DF.

BGD1 PIQUETES DE CONNEXIO A TERRA
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Piqueta de connexidé a terra d'acer i recobriment de coure de 1000,
14,6, 17,3 ¢ 18,3 mm, estandard o de 300 micres.

1500 o 2500 mm de llargaria , de diametre

CARACTERISTIQUES GENERALS:
Ha d'estar formada per una barra d'acer recoberta per una capa de proteccid de coure que 1'ha de cobrir totalment.
Gruix del recobriment de coure:

o
| Tipus
1Gruix (micres)
o
Tolerancies:

- Llargaria: + 3 mm

- Diametre: + 0,2 mm

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: En feixos.
Emmagatzematge: En llocs protegits contra els impactes.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcidé de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 842/2002 de 2 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento Electrotécnico de Baja Tensién. REBT
2002.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar sén les segiients:
- Sol -licitar al fabricant els certificats de caracteristiques técniques i homologacions dels materials.
- Control de la documentacidé técnica subministrada.
- Verificar que les caracteristiques dels eléctrodes es corresponguin a l'especificat en Projecte.
- Verificar que la profunditat de la xarxa mai sigui inferior a 0,5 metres.
- Verificar seccions de conductors de terra segons la taula 1 del ITC-BT- 018 del REBT.
- Realitzacidé i emissidé d'informes amb resultats de controls i proves realitzats.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Es realitzara mesura al pont de comprovacié o caixa de seccionament de terres.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
No s'admetran seccions de conductors i eléctrodes de posada a terra inferiors als indicats al REBT.
En discrepancies del tipus de posada a terra amb l'especificat al projecte, s'actuara segons criteri de la DF.

BGY3 PARTS PROPORCIONALS D'ELEMENTS ESPECIALS PER A CONDUCTORS ELECTRICS DE TENSIO BAIXA
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Part proporcional d'elements especials per a conductors de coure nus.



CARACTERISTIQUES GENERALS:
El material i les seves caracteristiques han de ser adequats per a conductors de coure nus i no han de fer disminuir,
en cap cas, la seva qualitat i bon funcionament.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: A l'albara de lliurament han de constar les caracteristiques d'identificacié seguents:
- Material
- Tipus

- Diametre o d'altres dimensions

Emmagatzematge: En llocs protegits contra els impactes, la pluja, les humitats i dels raigs del sol.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat composada pel conjunt d'elements especials necessaris per al muntatge d'l m de conductor de coure nu.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.

BGYD PARTS PROPORCIONALS D'ELEMENTS ESPECIALS PER A ELEMENTS DE CONNEXIO A TERRA
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Part proporcional d'elements especials per a piquetes o per a plaques de connexid a terra.

CARACTERISTIQUES GENERALS:
El material i les seves caracteristiques han de ser adequats per a piques de connexid a terra o per a plaques
de connexié a terra, 1 no han de fer disminuir, en cap cas, la seva qualitat i bon funcionament.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: A l'albara de lliurament han de constar les caracteristiques d'identificacié segilients:
- Material
- Tipus
- Diametre o d'altres dimensions
Emmagatzematge: En llocs protegits contra els impactes,

la pluja, les humitats i dels raigs del sol.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat composada pel conjunt d'elements especials necessaris per al muntatge d'una pica de connexid a terra,
o d'una placa de connexié a terra.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.

BJM6 MANOMETRES
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Manometres d'esfera per a roscar.

CARACTERISTIQUES GENERALS:
Ha d'estar constituit per un mecanisme sensible a la pressid, protegit de l'exterior, amb una esfera graduada
i una agulla de lectura.

Ha de ser estanc a la pressidé de prova de la instal -lacié.

Ha d'estar protegit passivament contra la corrosié.

Material: Acer
Temperatura de servei (T):
Tolerancia de precisid: +

- 20°C <= T <= 60°C
0,1 %

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament:
Emmagatzematge:

Empaquetat i amb la rosca protegida.
En llocs protegits contra els impactes.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcié de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Orden de 18 de noviembre de 1974 por la que se aprueba el Reglamento de Redes y Acometidas de Combustibles Gaseosos.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:

El mandmetre ha de portar de forma indeleble i ben visible les dades segiients:
- Nom del fabricant o marca comercial
- Pressié de servei

Ha de dur les instruccions d'instal-lacié i muntatge corresponents.

OPERACIONS DE CONTROL:
Les tasques de control a realitzar sén les segients:
- Sol-licitar al fabricant els certificats de les caracteristiques técniques dels materials.
- Control de la documentacidé técnica subministrada.
- Control de les operacions de transport des de fabrica fins a obra, supervisié de les tasques de carrega
i descarrega, i emmagatzematge dels elements.
- Control d'identificacié dels materials i verificacié del seu dimensionat segons projecte.
- Control de les caracteristiques dels elements en quan a qualitat de construccid, sensibilitat, resposta
i consum d'energia, en el seu cas, segons especificacions técniques i referéncies.
- Informe de recepcid, incloent els resultats dels controls efectuats.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
S'ha de realitzar el control dels materials i equips que es rebin a 1l'obra.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Un cop realitzat el control dels materials, totes les anomalies, incompliment de les especificacions, desviacions
del projecte i variacions del que s'ha contractat amb 1'empresa instal -ladora, s'ha de comunicar a DF, que haura
de decidir la substitucié total o parcial del material rebut.

BJSA_03 PROGRAMADOR DE REG AMB ALIMENTACIO A9 V
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Dispositius destinats a formar part d'una instal-lacibé de reg.

S'han considerat els elements seglients:
- Aspersor: Dispositiu destinat a distribuir aigua polvoritzada sobre una superficie de radi efectiu
comprés entre 1 i 4 m, sense elements giratoris.
- Difusors: Elements de distribucid d'aigua en zones ajardinades en forma de pluja que van equipats amb
broquet de sortida de doll fix, regulable i de curt abast
- Comptagotes: Emissors d'aigua de baix cabal incorporats a canonades soterrades per configurar sistemes
de reg localitzat, integrats directament en la canonada en el procés de fabricacié de la mateixa o acoblats
com accessoris addicionals a la canonada un cop fabricada
- Programadors electrdénics o autonoms: Elements que governen l'obertura de les electrovalvules de la
instal -lacié possibilitant l'automatitzacidé de la mateixa.
- Valvula hidraulica per a regular automaticament el cabal d'aigua, en les que l'accionament del pilot
de tres vies es fa electromagnéticament. E1 desplacament de 1'eix de la valvula es produeix per l'accié d'un
solenoide.

ASPERSORS I MICROASPERSORS:
La part del dispositiu destinada a difondre l'aigua ha de quedar amagada dins la carcassa,
connectat a la xarxa no rebi aigua a la pressidé minima de treball.
Les peces de plastic del difusor exposades a l'aigua o a les radiacions ultraviolades han de ser opaques i
resistents a les dites radiacions.
Les superficies del polvoritzador han de ser llises i no han de tenir puntes o arestes vives.
El disseny del polvoritzador ha de permetre la substitucié de qualsevol component per la part superior, de forma
manual o amb ajut d'eines corrents, iclusiu el filtre.
Ha de tenir un junt per a impedir l'entrada de sorra entre la carcassa i el cos emergent.
Les peces de plastic del difusor exposades a l'aigua o a les radiacions ultraviolades han de ser opaques i
resistents a les dites radiacions.
Les superficies del polvoritzador han de ser llises i no han de tenir puntes o arestes vives.
El disseny del polvoritzador ha de permetre la substitucié de qualsevol component per la part superior, de forma
manual o amb ajut d'eines corrents, iclusiu el filtre.
Ha de tenir un junt per a impedir l'entrada de sorra entre la carcassa i el cos emergent.
Els broquets de sortida han de ser intercambiables per a aconseguir diferents superficies de regat. Cada tipus
de broquet ha de portar una marca o codi que permeti identificar-lo al cataleg corresponent.
Cada element ha de portar marcat de forma clara e indeleble les indicacions segilients:

- Nom del fabricant o marca comercial enregistrada

- Simbol d'identificacié utilitzat al cataleg

- Cabal nominal i pressidé nominal de treball

- Indicacié de la posicid correcta d'instal -lacié si fos necessari
Pressi6é maxima admissible: 5 bar

mentre 1l'aparell

ASPERSORS:



La connexidé a la xarxa ha de ser una rosca femella de 1/2"
Pressi¢ de treball: >= 1,5 bar, <= 3,5 bar
Alcaria del cos emergent: >= 70 mm
Ha d'estar format per:
- Carcassa
- Cos emergent
- Tapa de goma
- Joc de broquets intercanviables
- Filtre

d'acord amb la norma UNE 19-009.

GOTEJADORS
Ha de ser autonetejable.
Cada element ha de portar marcat de forma clara e indeleble les indicacions segiients:
- Nom del fabricant o marca comercial enregistrada
- Model
- Tipus
- Diametre exterior de la canonada expressat en mm
- Diametre minim de pas expressat en mm
- Cabal nominal expressat en 1/min quan els emissors no siguin auatocompensants
- Indicacié de la posicié correcta d'instal -lacié si fos necessari
Cada element ha de tenir una caixa de proteccid estanca, amb tancament mitjangant clau.
Cada element ha de portar les indicacions segiients:
- Nom del fabricant o marca comercial enregistrada,
- Simbol d'identificacidé utilitzant el cataleg
- Numero d'estacions o sectors
- Numero de programes
- Cicle o interval de reg
- Arrencada de bomba o valvula mestra
- Memoria permanent (Piles)
- Descripcié de la funcidé dels automatismes

distribuidor i model

PROGRAMADORS ELECTRONICS:
Pot disposar de pantalla.
L'alimentacié del programador s'ha de fer amb un transformador intern o extern per a passar de la tensid
d'alimentacidé de la xarxa, a la tensid d'alimentacidé de les electrovalvules (24 V cc).
Ha de tenir com a minim les segilients prestacions:
- Numero de programes: Doble programa A/B
- Arrencada: 3 recs en l'interval programat
- Temps de reg: 1 a 999 min per estacid
- Cicle o interval de reg: 1/2 dia a 7 dies

PROGRAMADORS AUTONOMS :

Han d'estar equipats amb solenoide a impulsos.

L'alimentacié es produeix per piles o bateries amb una autonomia minima d'un any.
Ha d'estar preparat per a admetre un comandament de programacié via radio.

Ha de tenir com a minim les segiients prestacions:
- Estacions o sectors de reg: 2 com a maxim
- Arrencament automatic: 3 regs en l'interval programat
- Temps de reg: 1 setmana a 24 h
- Cicle o interval: 1/2 dia a 7 dies
ELECTROVALVULES :
Ha d'estar formada per:

- Carcassa
- Regulador de cabal
- Sistema d'obertura manual directa
- Solenoide
- Filtre autonetejant
Cada element ha de portar marcat de forma clara i indeleble les indicacions segiients:
- Nom del fabricant o marca comercial enregistrada
- Model
- Codi del tipus de valvula
- Tipus de connexié de la valvula
- Diametre de connexid expressat en mm o polsades
- Tipus d'accionament
- Pressions, max. min. I de treball
- Cabal maxim i minim expressat en m3/h
- Material del que esta conformat
- Potencia expressada en W

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Les zones que no es puguin compactar amb l'equip utilitzat per a la resta de la capa, s'han de compactar amb

els mitjans adequats fins assolir una densitat igual a la de la resta de la capa.
Emmagatzematge: en el seu envas, en llocs protegits contra els impactes.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcidé de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

PROGRAMADOR O ELECTROVALVULA:
No hi ha normativa de compliment obligatori.

BK23 FILTRES
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Filtres plans i cilindrics amb portafiltres per a muntar entre tubs.

CARACTERiSTIQUES GENERALS:

Ha d'estar format per un element metal -lic que conté al seu interior 1l'element filtrant.
Ha de ser estanc a la pressidé de prova de la instal -lacid.

El seu interior ha de ser accessible per tal de permetre el canvi de l'element filtrant.
Ha d'estar protegit passivament contra la corrosiéd.

L'interior ha d'estar net, lliure de pols i impureses.

Capacitat de retencidé d'impureses: >= 2 cm3 / Nm3.h

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: Empaquetat i amb els forats protegits.
Ha de dur gravat el nom del fabricant o el nom comercial i anira acompanyat d'instruccions de muntatge.
Emmagatzematge: En llocs protegits contra els impactes, pols i humitat.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcidé de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* DIN 3386 10.73 Filtres de gas per a les instal.lacions i canonades.

Real Decreto 919/2006, de 28 de julio, por el que se aprueba el Reglamento técnico de distribucién y utilizacién
de combustibles gaseosos y sus instrucciones técnicas complementarias ICG0l a 11.

Decreto 2913/1973, de 26 de octubre (Industria), por el que se aprueba el Reglamento General del Servicio publico
de Gases Combustibles.

Orden de 18 de noviembre de 1974 por la que se aprueba el Reglamento de Redes y Acometidas de Combustibles Gaseosos.

BN3 VALVULES DE BOLA
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Valvules de bola de 2 o 3 vies, d'accionament manual o amb actuador final eléctric o hidraulic.
S'han considerat els tipus segients:
- Valvules, d'accionament manual,
sintetic
- Valvules amb accionament eléctric, amb mecanisme de tancament de bola
- Valvules amb accionament pneumatic, amb mecanisme de tancament de bola
- S'han considerat els sistemes d'unié segilients:
- Connexions per a roscar
- Per a muntar amb brides
- Per a encolar
- Per muntar amb accessoris a pressid

amb mecanisme de tancament de bola, amb cos metal -lic o de material

CARACTERiSTIQUES GENERALS :

Tots els elements han de ser compatibles amb el fluid que transportara la canonada on s'instal -laran.

Els accessoris per a xarxes de subministrament d'aigua potable no han de produir concentracions de substancies
nocives que excedeixin els valors permesos pel RD 140/2003, de 7 de Febrer, i no han de modificar les
caracteristiques organoléptiques ni la salubritat del aigua que circulara.

S'ha de comprovar en les especificacions subministrades pel fabricant, que la valvula és apta per al tipus de
fluid de la canonada on s'instal-lara, a la temperatura i pressid previstes.

El fabricant ha de garantir que la valvula en posicié tancada no permetra el pas del fluid, i que es podra maniobrar
sense dificultat el mecanisme d'obertura i tancament a la pressidé i temperatura de treball.

El pas lliure que deixa la valvula en posicid oberta ha de correspondre al diametre nominal dels tubs als quals
es connecta.

En el cos ha d'haver-hi gravada la pressié de treball.



Pressié de prova segons pressié nominal:
- Pressi6é nominal 10 bar: >= 15 bar
- Pressidé nominal 16 bar: >= 24 bar

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: En caixes, amb tots els accessoris, peces per als junts i elements de connexid.
Les rosques han de portar protectors de plastic.
Emmagatzematge: En llocs protegits de la intempérie i d'impactes.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcié de 1l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

VALVULES METAL LIQUES:

* UNE-EN 736-1:1996 Valvulas. Terminologia. Parte 1: Determinacién de los tipos de valvulas.

* UNE-EN 736-2:1998 Valvulas. Terminologia. Parte 2: Definicién de los componentes de las valvulas.

* UNE-EN 736-3:2008 Valvulas. Terminologia. Parte 3: Definicién de términos.

* UNE-EN 13709:2010 Valvulas industriales. Valvulas de globo y valvulas de globo de retencidén y regulacién de

acero.

VALVULES DE BOLA DE MATERIAL SINTETIC:

UNE-EN ISO 16135:2007 Valvulas industriales. Valvulas esféricas de materiales termoplasticos (ISO 16135:2006).
VALVULES AMB ACTUADOR ELECTRIC:

Real Decreto 842/2002 de 2 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento Electrotécnico de Baja Tensién. REBT
2002.

BQ11 BANCS DE FUSTA
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Bancs de fusta tropical pintats i envernissats amb suports de fosa o de passama.

CARACTERISTIQUES GENERALS:

Han d'estar formats amb pletines d'estructura i de reforg, seient i respatller de llistons de fusta de Guinea,
amb els cantells roms, fixats a l'estructura amb cargols passadors de pressié cadmiats, de cap esferic.

No s'han d'apreciar esquerdes, exfoliacions ni despreniments del recobriment.

L'acabat de la fusta ha de ser dues capes de pintura sintética, amb una capa prévia de preparacié.
L'estructura metal-lica ha de tenir un acabat amb una ma de pintura antioxidant i dues d'esmalt.

Les bases de les potes han de tenir esparrecs roscats per a l'ancoratge.

El conjunt no ha de tenir cops o defectes superficials.

Llargaria dels esparrecs: >= 25 mm
Tolerancies:
- Dimensions: + 20 mm
- Separaci6 entre llistons: £ 1,5 mm
- Paral ‘lelisme entre llistons: + 2 mm (no acumulatius)
- Guerxament dels llistons: + 2 mm/m

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: Embalats.
Emmagatzematge: En el seu embalatge fins a la seva col -locacid, de manera que no es deformin i en llocs protegits
d'impactes.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcié de 1l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

OPERACIONS DE CONTROL:
Els punts de control més destacables sén els segiients:
- Recepcié del certificat de garantia del fabricant.
- Inspeccié visual del material a la seva recepcié.
- Comprovacions geométriques i de dimensions.
- Comprovacié del gruix i uniformitat dels recobriments i/o pintura.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Els controls indicats s'aplicaran a la totalitat dels elements subministrats.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
No s'acceptaran elements de mobiliari urba que incompleixin alguna de les condicions indicades o que arribin
a l'obra sense el certificat de garantia corresponent.

BQ21 PAPERERES TRABUCABLES
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Papereres trabucables de planxa pintada amb base perforada, vores arrodonides i suports de tub.
CARACTERISTIQUES GENERALS:

El cilindre de la paperera ha de ser de planxa rebordonada doblement a la part superior i de planxa perforada
a la base. Ha de tenir uns reforcos en els punts de subjeccidé dels suports. Els suports han de tenir elements
quepermetin el gir de la paperera i una tanca per a bloquejar-la.

Ha de tenir la superficie llisa i uniforme.

No s'han d'apreciar esquerdes, exfoliacions ni despreniments del recobriment.

Ha d'anar acabada amb una ma de pintura antioxidant i dues d'esmalt.

Els tubs de suport han de tenir la llargaria adequada per tal que, en encastar-los a la base d'ancoratge, la
part superior de la paperera quedi a 80 cm del terra.

El punt de rotacié de la paperera respecte al suport ha d'estar situat en el seu terc¢ superior.

El conjunt no ha de tenir cops o defectes superficials.

Alcaria: 50 cm

Tipus d'acer: S235JR

Gruix de la planxa metal -lica: 1 mm

Gruix de la planxa perforada: 1 mm

Tolerancies:

- Dimensions: + 10 mm

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Subministrament: Embalades.
Emmagatzematge: En el seu embalatge fins a la seva col ‘locacid, de manera que no es deformin i en llocs protegits
d'impactes.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcidé de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

OPERACIONS DE CONTROL:
Els punts de control més destacables sén els seglents:
- Recepcié del certificat de garantia del fabricant.
- Inspeccié visual del material a la seva recepcid.
- Comprovacions geometriques i de dimensions.
- Comprovacié del gruix i uniformitat dels recobriments i/o pintura.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Els controls indicats s'aplicaran a la totalitat dels elements subministrats.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
No s'acceptaran elements de mobiliari urba que incompleixin alguna de les condicions indicades o que arribin
a l'obra sense el certificat de garantia corresponent.

BR3P TERRES | SUBSTRATS PER A JARDINERIA
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Terres, substrats i mulch per al condicionament del sol.
S'han considerat els tipus segiients:

- Terra vegetal

- Terra acida

- Terra volcanica

- Escorca de pi

- Encoixinament per a hidrosembra



TERRA VEGETAL:
No ha de tenir elements estranys ni llavors de males herbes.
La terra no adobada ha de ser natural, provinent de la capa superficial d'un terreny i amb un alt contingut de
matéria organica.
La terra adobada ha de ser natural,
organics.
Mida dels materials petris:
Mida dels terrossos:
- Terra vegetal garbellada: <= 16 mm
- Terra vegetal no garbellada: <= 40 mm
Composicié granulometrica:
- Sorra: 50 - 75%
- Llim i argila: < 30%
- Calg: < 10%
- Matéria organica (MO): 2%
Comp03lc10 quimica:
Nitrogen:
- Fésfor total
- Potasi (K20 assimilable):
- pH: 6 <= pH <= 7,5

provinent de la capa superficial d'un terreny i amb incorporacid d'adobs

<= 20 mm

<= MO <=

1/1000
(P205 assimilable): 150 ppm (0,3%
80 ppm (0,1/1000)

TERRA DE BOSC O TERRA ACIDA:
Terra natural provinent de la capa superficial d'un bosc de plantes acidofiles.
Composicié granulometrica:
- Sorra: 50 - 75%
- Llim i argila: <
- Calg: < 10%
- Matéria organica: > 4
Composicié quimica:

o

- Nitrogen: 1/1000
- Fésfor total (P205 assimilable): 150 ppm (0, 3%
- Potasi (K20 assimilable): 80 ppm (0,1/1000

- pH: 5 <= pH <= 6,5
TERRA VOLCANICA:

Terra natural de terrenys eruptius, provinent d'abocador.

Granulometria: 4 - 16 mm
Calg: < 10%
Densitat aparent seca: 680 kg/m3

ESCORCA DE PI:
Escorca de pi triturada i completament fermentada.
Calg: < 10%
pH: 6
Densitat aparent seca: 230 kg/m3
ENCOIXINAMENT HIDROSEMBRES:
Encoixinament de fibra semi-curta compost de cel -lulosa desfibrada, palla de cereal triturada i paper reciclat.
No ha d'afectar a la germinacidé i posterior desenvolupament de les llavors.
Grandaria maxima: 25 mm
Composicid:
- Cel -lulosa desfibrada: 40%

- Palla de cereal: 50%
- Paper reciclat: 60%

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

TERRA VEGETAL, DE BOSC, ACIDA O ROLDOR DE PI:
Subministrament: En sacs o a granel.
Emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves caracteristiques.

ENCOIXINAMENT HIDROSEMBRES:
Subministrament: En bales empaquetades.
Emmagatzematge: De manera que no s'alterin les seves caracteristiques.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcié de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:
En els sacs han de figurar les dades seglients:

- Identificacié del producte

- Nom del fabricant o marca comercial

- Pes net

OPERACIONS DE CONTROL:
- Inspeccid visual del material subministrat,
a les especificacions.
- Recepcié del certificat de garantia, d'acord a les condicions especificades,
documents acreditatius de la disposicié de l'etiqueta ecoldgica europea.
- Abans de comencar l'aportacid de terres i substrats per a jardineria, i amb una freqiéncia de 10.000
m3, es realitzaran els assaigs corresponents a l'analisi estandard de terra vegetal, amb la determinacid
de:

comprovant la correcte identificacidé tal i com s'indica

i si és el cas, dels

- Rang de textures pel métode granulométric per sedimentacié discontinua.

- Analisi del PH (en H20 1:2,5).

- Analisi del contingut en sodi (ppm) pel métode de fotometria de flama.

- Analisi de la conductivitat eléctrica (prova previa de salinitat).

- Analisi del carbonat calcic equivalent i analisi del contingut en nutrients (P, K, Mg, Calci, N organic
amoniacal) pels métodes quimics 4, 15, 16 (b), 8, segons MOA III

-

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF i els criteris indicats a les normes de procediment
corresponents.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
No s'acceptaran materials que no arribin correctament identificats i acompanyats del certificat de garantia
corresponent. Els productes a utilitzar s'ajustaran a les condicions exigides al plec de condicions técniques.

BR4 ARBRES | PLANTES
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Especies vegetals subministrades a peu d'obra.
S'han considerat els tipus segients:
- Arbres planifolis
- Coniferes i resinoses
- Palmeres i palmiformes
- Arbusts
- Plantes de petit port
- Llavors de barreges de cespitoses
Pans d'herba de barreges de cespitoses
S'han considerat les formes de subministrament seglients:
En contenidor
- Amb pa de terra
- Amb l'arrel nua
- Llavors
- Pa d'herba

CONDICIONS GENERALS:

L'espécie vegetal s'ha d'adquirir en un viver acreditat i legalment reconegut o,
reconeguda solveéncia.

Les plantes han de tenir identitat i puresa de lot adequades en relacié al genere o espécie a que pertanyin,
i si es el cas també respecte al cultivar.

Les plantes han d'haver estat cultivades d'acord amb les necessitats de 1'espécie o cultivar, edat i localitzacié.
Han d'haver rebut una adequada formacié (poda, retall, pincament, asprada, etc).

La qualitat de la part aeria de les plantes ha de complir les especificacions de l'article 4.4.2 de la norma
NTJ 07A.

La qualitat de la part subterrania de les plantes ha de complir les especificacions de l'article 4.4.3 de la
norma NTJ 07A.

L'espécie vegetal ha de complir la legislacid vigent sobre sanitat vegetal, especialment pel que fa al control
d'organismes nocius de quarantena, aixi com d'altres plagues i malalties que puguin afectar la qualitat i valor
d'utilitzacié del material vegetal.

Les espeécies que legalment estiguin regulades, han d'anar acompanyades del passaport sanitari.

No ha de presentar ferides o desperfectes a la seva part aeria o radical, ni simptomes d'haver-los patit
anteriorment.

Quan el subministrament és amb arrel nua, han de presentar un sistema radical ben ramificat, la capc¢ada aclarida,
perd no podada excessivament, amb un equilibri entre la part aéria i la part subterrania. Les arrels han de
presentar talls nets i recents sense ferides ni macadures. No es recomanable que hi hagin arrels seccionades
de diametre superior a 3 cm en els arbres, o superiors a 2 cm en els arbusts.

en tot cas, en empreses de



Quan el subministrament és en contenidor o amb pa de terra,
a l'espécie i mida de 1l'arbre.

Els pans de terra han d'estar protegits amb materials que es puguin degradar abans d'un any i mig en ser soterrats,
i que no produeixin afectacions a les plantes. El pa de terra ha d'estar intacte, compacte i ple d'arrels.
La planta ha de tenir les mides d'alcada, diametre del tronc, mida del pa de terra o mida del contenidor, que
s'indiquin a la unitat d'obra. La verificacié d'aquestes dades s'ha de fer d'acord amb les indicacions de la
norma NTJ O07A.

les arrels han de tenir el pa de terra adequat per

CONIFERES I RESINOSES:

La tija ha de mostrar el seu port natural, amb la ramificacié i la frondositat propies de la seva especie i mida.
Les fulles han de presentar un bon estat vegetatiu.

L'alcaria correspon a la distancia des del coll de l'arrel fins a la part més distant al mateix.

El fullatge ha de tenir el color tipic de l'espécie-varietat, segons 1l'época.
Les coniferes han d'estar totalment ramificades des de la base, segons
1l'especie-varietat.

1'habit de creixement de

ARBRES PLANIFOLIS:
La circumferéncia correspon al perimetre mesurat a un metre del coll de l'arrel.
Per als arbres de tronc miltiple, el perimetre total es la suma dels perimetres individuals.
Quan el subministrament és en contenidor o amb pa de terra, les arrels han de tenir el pa de terra adequat per
a l'espécie i mida de 1l'arbre.
Alcaria del pa de terra:
- Arbres de fulla caduca: Diametre del pa de terra x 0,7
- Arbres de fulla persistent: Diametre del pa de terra x 1,2
No es poden admetre plantes amb talls visibles de les arrels superiors a 1/8 del perimetre del tronc.

PALMERES I PALMIFORMES:
L'estipit ha de tenir la forma i l'estructura propies de la seva mida. Si son palmeres unicaules,
de ser recte i vertical.
No han de tenir ferides, osques o concavitats al tronc. L'estipit no ha de tenir estrangulacions.
Tindra una senyal que indiqui l'orientacié Nord en el seu lloc de cultiu original.
El gruix de l'estipit correspon al mesurat a 1,30 m per sobre del coll de l'arrel.
L'algaria correspon a la distancia des del coll de l'arrel al punt d'insercid dels primers palmons.
S'han de presentar-se amb les fulles lligades i les exteriors retallades.
En les palmeres subministrades en contenidor, la distancia minima entre 1l'estipit i el interior del contenidor
ha de ser de 25 cm.
Tolerancies:

- Alcaria: + 5

l'estipit ha

o

CESPITOSES:

Les barreges de llavors i1 la composicidé dels pans d'herba, s'han de correspondre amb les especificacions de la
DT, i en el seu defecte s'han de triar d'acord amb les indicacions de la norma NTJ 07N, en els seus annexes I,II
i III, en funcié de les condicions climatiques, edafiques, d'us i d'aspecte desitjat.

CESPITOSES EN BARREJA DE LLAVORS:

La barreja de llavors ha de ser d'una puresa 1 tenir un poder germinatiu iguals o superiors als indicats a la
taula del 1'ANNEX IV de la norma NTJ 07N, en funcié de les especies utilitzades

Ha de ser en la proporcié que s'indiqui a l'etiqueta de qualitat i garantia.

Les llavors no poden mostrar defectes causats per malalties, plagues, fisiopaties, deficiéncies de nutricié o
fitotoxicitat deguda a tractaments fitosanitaris que redueixin el valor o la qualificacié per al seu us.
Han d'estar netes de materials inerts, llavors de males herbes i de llavors d'altres plantes cultivades. Les
proporcions admissibles no superaran en cap cas les indicades al quadre I.5 de 1'ANNEX I de la norma NTJ 07N.

CESPITOSES EN PA D'HERBA:

Ha de provenir de l'extraccid de plaques de gespa de prats existents, amb una edat superior als 10 mesos i amb
pa de terra de gruix suficient per al tipus i grandaria de 1l'herbacia.

S'ha de mantenir de manera que no es deteriori la base de terra ni el sistema radical de 1l'herba.

Els talls de les plaques han de ser nets al llarg de tot el seu gruix i de superficie aéria uniforme i no han
de tenir zones sense vegetacié.

El pa d'herba ha de tenir una forma regular.

Gruix de la coberta vegetal: 1,5 cm
Subministrament per plaques:

- Dimensions: >= 30x30 cm
Subministrament en rotlles:

- Amplaria: >= 40 cm

- Llargaria: <= 250 cm
Tolerancies:

- Gruix de la coberta vegetal: £ 0,5 cm

ARBUSTS I PLANTES DE PETIT PORT:

Les branques principals de l'arbust (que neixen directament del tronc) han de neixer del terc inferior de la
planta, han d'estar regularment distribuides i han de tenir una llargaria i gruix proporcional a la resta de
la planta.

Les arrels han de donar, com a minim, una volta a la seva base.

L'arbust enfiladis ha d'estar provist del seu tutor.

L'aigua de l'estany o de la font on visquin plantes aquatiques ha d'estar neta, no ha de ser salina ni calcaria
i ha de tenir una temperatura temperada.

2.- CONDICIONS DE SUBMINISTRAMENT | EMMAGATZEMATGE

Per a la preparacid, carrega, transport i descarrega de les plantes, s'han de seguir les indicacions de la norma
NTJ 07z, d'acord amb cada tipus de planta i de presentaciéd.

ARBRES, ARBUSTS I PLANTES DE PETIT PORT:

Subministrament: en lots de plantes d'una unica identitat, amb la mateixa forma de presentacidé. Les plantes d'un
lot han de tenir totes la mateixa edat, origen i han de ser homogénies en els seves dimensions.

El transport s'ha de fer protegint la part aeria del sol i dels efectes del vent, si la planta te fulles,
part radical si la presentacidé es amb arrel nua o amb pa de terra.

Emmagatzematge: Si no s'ha de fer la plantacié directament en descarregar, cal aplegar-les en un viver, a l'obra.
Les plantes amb arrel nua o amb pa de terra s'aplegaran col -locant la part radical en una rasa, coberta amb palla
o sauld o algun material pords.

El viver estara en un lloc protegit del vent i del sol directe.

ila

BARREGES DE LLAVORS:

Subministrament: En sacs o caixes, precintats i etiquetats d'acord amb les indicacions de 1l'apartat 8 de la norma
NTJ 07N.

Emmagatzemament: Dins del seu envas, en local sec, ventilat. L'envas no ha d'estar en contacte amb el terra.
PA D'HERBA:

Sobre palets, protegits amb malla transpirable. L'alcada de les piles als palets ha de ser inferior a 2,5 m.
El transport s'ha de fer protegint els pans d'herba del sol, preferentment a primera hora del dia. Si aixo no
es possible cal utilitzar camions frigorifics.

El material s'ha de descarregar en una zona d'ombra, propera al lloc d'utilitzacid, i no es pot emmagatzemar.
S'ha de col -locar el mateix dia en el que es subministra, i sense que passin 24 h de la seva extraccié en temps
calorés, i1 3 dies amb temps fresc.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament: la indicada a la descripcié de l'element
Criteri d'amidament: quantitat necessaria subministrada a l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

NORMATIVA GENERAL:
* NTJ 07A:1994 Normes Tecnoldgiques de Jardineria i Paisatgisme. Subministrament de material vegetal. Qualitat
general del material vegetal

CONIFERES I RESINOSES:
* NTJ 07C:1995 Normes Tecnologiques de Jardineria i Paisatgisme. Subministrament de material vegetal. Coniferes
i resinoses

PALMERES :
* NTJ 07P:1997 Normes Tecnologiques de Jardineria i Paisatgisme. Subministrament de material vegetal. Palmeres

ARBRES DE FULLA CADUCA:
* NTJ 07D:1996 Normes Tecnologiques de Jardineria i Paisatgisme. Subministrament de material vegetal. Arbres
de fulla caduca.

ARBRES DE FULLA PERSISTENT:
* NTJ 07E:1997 Normes Tecnoldgiques de Jardineria i Paisatgisme. Subministrament de material vegetal. Arbres
de fulla perenne.

ARBUSTS:
* NTJ 07F:1998 Normes Tecnoldogiques de Jardineria i Paisatgisme. Subministrament de material vegetal. Arbusts

ENFILADISSES:
* NTJ 07I:1995 Normes Tecnologiques de Jardineria i
Enfiladisses

Paisatgisme. Subministrament de material vegetal.

CESPITOSES:
* NTJ 08S:1993 Normes Tecnologiques de Jardineria i Paisatgisme.
gespes

Implantacié del material vegetal. Sembres i

5.- CONDICIONS DE CONTROL DE RECEPCIO
CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO:



S'ha de subministrar acompanyada de:
- La guia fitosanitaria corresponent
- Etiqueta amb el nom botanic i grandaria correcta
- Procedéncia comercial del material vegetal
- Assenyalada la part nord de la planta al viver

CONDICIONS DE MARCATGE I CONTROL DE LA DOCUMENTACIO EN BARREJA DE LLAVORS:
Han de portar marcades de forma indeleble i ben visible les dades seglients:
- Génere, especie i varietat
- Qualitat i poder germinatiu
- Nom del subministrador
- Data de caducitat

OPERACIONS DE CONTROL:

Els punts de control més destacables sén els segiients:
- Comprovacié de les condicions de subministrament i identificacié.
- Inspeccidé visual de les plantes rebudes i verificacié de les condicions exigides al plec.
- Control de les condicions d'emmagatzematge (si és el cas).

LLAVORS PER HIDROSEMBRES
- Recepcié dels certificats de garantia del fabricant, d'acord a les condicions exigides.
- Inspeccié visual de les condicions de subministrament i identificacié.
- Es realitzaran els segiients controls d'identificacidé, un cop per cada tipus
intervingui en 1l'obra:
- Analisi de puresa especifica amb informacié de la composiciéd.
- Percentatge de germinacié per especie.
- Amidament i analisi del contingut de llavors, aigua, adob, mulch i altres components de la hidrosemba,
espécies herbacies i espécies arbustives, mitjancant el pes de la matéria seca (a 105° C) d'una mostra de
la barreja abans de 1l'aplicacié.

d'hidrosembra que

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF.

LLAVORS PER HIDROSEMBRES
S'han de seguir les instruccions de la DF i els criteris de les normes de procediment indicades en cada assaig.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
No s'acceptaran plantes que no arribin correctament identificades i acompayades dels certificats de garantia
corresponents.

LLAVORS PER HIDROSEMBRES
No s'acceptaran els materials que incompleixin les especificacions indicades al Plec.

D060 FORMIGONS SENSE ADDITIUS, AMB CIMENTS PORTLAND AMB ADDICIONS
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Mescla de ciment amb possibilitat de contenir addicions,
elaborada a l'obra amb formigonera, d'us no estructural.
La mescla ha de ser homogénia i sense segregacions.

No s'admet cap addicié que no sigui cendres volants o fum de silice.

Els components del formigd, la seva dosificacid, el procés de fabricacié i el transport han d'estar d'acord amb
les prescripcions de 1'EHE-08.

granulats, sorra, aigua i additius, en el seu cas,

Assentament en el con d'Abrams (UNE 83313):
- Consistencia seca: 0 - 2 cm
- Consisteéncia plastica: 3 - 5 cm
- Consisténcia tova: 6 - 9 cm
- Consisténcia fluida: 10 - 15 cm
Relacid aigua-ciment: <= 0,65

Contingut de ciment: <= 400 kg/m3
Per als formigons amb addicions, el contingut d'addicions en estructures d'edificacié ha de complir:
- Cendres volants: <= 35% pes de ciment
- Fum de silice: <= 10% pes de ciment
Tolerancies:
- Assentament en el con d'Abrams:
- Consistencia seca: Nul-la
- Consistencia plastica o tova:
- Consistencia fluida: + 20 mm

+ 10 mm

2.- CONDICIONS D'EXECUCIO | D'UTILITZACIO

Per a l'elaboraci6 i la utilitzacié de formigons, la temperatura ambient ha d'estar entre 5°C i 40°C.
No s'han de barrejar formigons frescos fabricats amb ciments incompatibles entre ells.

S'ha d'utilitzar abans que hagi comencat 1l'adormiment.

El temps maxim entre l'addicié de l'aigua al ciment i als granulats,
superior a una hora i mitja.

Com a orientacidé 1l'inici de l'adormiment es situa aproximadament en 1,5 h.

La formigonera ha d'estar neta abans de comencar l'elaboracié del formigd.

L'ordre d'abocada dels materials ha de ser: aproximadament la meitat de 1l'aigua,
simultaniament, la grava i la resta de l'aigua.

Els additius fluidificants, superfluidificants i inhibidors de 1l'adormiment s'han d'afegir a l'aigua abans
d'introduir-la a la formigonera.

L'additiu colorant s'ha d'afegir a la formigonera juntament amb el ciment i els granulats.

i la col-locacié del formigd, no pot ser

el ciment i la sorra

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m3 de volum necessari elaborat a l'obra.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigdén Estructural (EHE-08).

D070 MORTERS SENSE ADDITIUS
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS

Mescla feta amb sorra, ciment, aigua i calc si és el cas.
CARACTERISTIQUES GENERALS:
Tipus de ciment:
- Ciments comuns excepte els tipus CEM II/A
- Ciments de ram de paleta MC
- Ciments blancs BL, quan ho requereixi l'exigéncia de blancor
Morters per a fabriques:
- Resisténcia a compressié: <= 0,75 x Resisteéncia a compressidé de la peca
- Morter ordinari (UNE-EN 998-2) en fabrica no armada: >= M1
- Morter ordinari (UNE-EN 998-2) en fabrica armada: >= M5
- Morter de junt prim o morter lleuger (UNE-EN 998-2): >= M5
Ha d'estar pastat de forma que s'obtingui una mescla homogenia i sense segregacions.

2.- CONDICIONS D'EXECUCIO | D'UTILITZACIO

Per a l'elaboracié i la utilitzacié del morter, la temperatura ambient ha d'estar entre 5°C i 40°C.
La formigonera ha d'estar neta abans de l'elaboracié del morter.

No s'han de mesclar morters de composicié diferent.

S'ha d'aplicar abans que passin 2 h des de la pastada.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m3 de volum necessari elaborat a l'obra.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cédigo Técnico de la Edificacidén Parte 2. Documento
B4sico de Segquridad estructural Fébrica DB-SE-F.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO

OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar sén les segiients:
- Inspeccidé visual de les condicions de subministrament i recepcié del certificat de qualitat del
fabricant, d'acord a les exigencies del plec de condicions, incloent els resultats corresponents de
resisténcia a compressié (UNE EN 1015-11).

En cas de no presentar aquests resultats, o que la DF tingui dubtes de la seva representativitat, es realitzaran

aquests assaigs sobre el material rebut, a carrec del contractista.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
No es podran utilitzar a 1l'obra morters sense el corresponent certificat de garantia del fabricant, d'acord a
les condicions exigides.

Els valors de consisténcia 1 resisténcia a compressié han de correspondre a les especificacions de projecte.

DOB ACER FERRALLAT O TREBALLAT
1.- DEFINICIO | CARACTERISTIQUES DELS ELEMENTS



Barres o conjunts de barres muntades, tallades i conformades, per a elements de formigd armat, elaborades a 1'obra.

CARACTERISTIQUES GENERALS:

No es pot utilitzar cap acer que tingui picadures o un nivell d'oxidacié que pugui afectar a les seves condicions
d'adherencia. La seccié afectada ha de ser <= 1% de la seccidé inicial.

El tallat de barres o filferros s'ha d'ajustar a l'especificat en la DT del projecte. El procés de tall no ha
d'alterar les caracteristiques geométriques o mecaniques dels productes utilitzats.

El diametre interior del doblegament de les barres ha de complir:

- Ganxos, patilles 1 ganxos en U:
- Diametres < 20 mm: >= 4 D
- Diametres >= 20 mm: >= 7 D

El diametre minim de doblegament de les barres ha de ser tal que no produeixi compressions excessives en el formigd
en la zona de curvatura ni trencaments en la barra.

Tipus acer Barres doblegades o corbades

| D <= 25 mm | D > 25 mm
B 400 | 10 D | 12 D
B 500 ! 12 D ! 14 D

Els cércols o estreps han de seguir les mateixes prescripcions que les barres corrugades.
En els cércols o estreps, s'admeten diametres de doblegament inferiors per als diametres <= 12 mm, que han de
complir:
- No han d'aparéixer principis de fissuracié.
- Diametre de doblegament: >= 3 D, >= 3 cm
L'acer redrecat no ha de tenir una variacié significativa en les seves propietats,
dels limits seglients:
- Deformacié sota carrega maxima:
- Alcaria de la corruga:

s'admeten variacions dins

<= 2,5%

- Diametres <= 20 mm: <= 0,05 mm
- Diametres > 20 mm: <= 0,10 mm
En cap cas, després de la manipulacié, ha d'aparéixer principis de fissuracié en els elements.
Tolerancies:
- Llargaria en barres tallades o doblegades:
- L <= 6000 mm: - 20 mm, + 50 mm
- L > 6000 mm: - 30 mm, + 50 mm

(on L es la llargaria recta de les barres)
- Llargaria en estreps o cercols:
- Diametres <= 25 mm: + 16 mm
- Diametres > 25 mm: - 24 mm, + 20 mm
(on la llargaria es la del rectangle que circumscriu l'element)
- Diferencia entre llargaries dels costats paral-lels de l'element: <= 10 mm
- Angle de doblegat de ganxos, patilles, ganxos en U i altres barres corbades: + 5°

2.- CONDICIONS D'EXECUCIO | D'UTILITZACIO

La DF ha d'aprovar els planols d'especejament de l'armadura, elaborats per la instal -lacio de ferralla.

El doblegat de les armadures s'ha de fer a temperatura ambient, mitjancant doblegadores mecaniques i a velocitat
constant, amb l'ajut de mandri, de manera que es garanteixi una curvatura constant en tota la zona.

Si es necessari fer desdoblegaments, s'han de realitzar de manera que no es produeixi fissures o trencaments
en les barres. En cas de desdoblegament d'armadures en calent, s'ha de prendre les precaucions necessaries per
a no malmetre el formigdé amb les altes temperatures

Les barres que s'han de doblegar, han d'anar envoltades de cércols o estreps en la zona del colze.

El redrecat de l'acer subministrat en rotlle, s'ha de fer amb maquinaria especifica que compleixi l'especificat
en l'article 69.2.2 de 1'EHE-08.

El tallat de barres o filferros s'ha de realitzar per mitjans manuals
de tall automatic.

No s'han d'adrecar els colzes excepte si es pot verificar que es realitza sense danys.
No s'han de doblegar un nombre elevat de barres en la mateixa seccié d'una peca.

(cisalla, etc.) o maquinaria especifica

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

kg de pes necessari elaborat a 1'obra, calculat amb el pes unitari tedric o qualsevol altre expressament acceptat
per la DF.

Aquest criteri inclou les perdues de material com a conseqiiéncia de les operacions especifiques d'aquests
treballs, com ara retalls i lligaments.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigdén Estructural (EHE-08).

E222 EXCAVACIONS DE RASES | POUS

1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Conjunt d'operacions per obrir rases i pous de fonaments, o de pas d'instal -lacions,
mecanics o manuals, de forma continua o realitzades per dames.
Conjunt d'operacions necessaries per obrir rases i pous de fonaments realitzades amb mitjans mecanics o amb
utilitzacié d'explosius.
L'execucidé de la unitat
- Preparacié de
- Situacié dels punts topografics exteriors a l'excavacid
- Replanteig de la zona a excavar i determinacié de l'ordre d'execucidé de les dames si és el cas
- Excavacié de les terres
- Carrega de les terres sobre camid, contenidor,
indiqui la partida d'obra

realitzades amb mitjans

d'obra inclou les operacions segiients:
la zona de treball

o formacié de cavallons a la vora de la rasa, segons

CONDICIONS GENERALS:

Es considera terreny fluix, el capac de ser foradat amb pala,
Es considera terreny compacte, el capac¢ de ser foradat amb pic
50.

Es considera
assaig SPT >
Es considera

que té un assaig SPT < 20.
(no amb pala), que té un assaig SPT entre 20 i

terreny de transit, el capac¢ de ser foradat amb maquina o escarificadora
50 sense rebot.

terreny no classificat, des del capac de ser foradat amb pala, que té un assaig SPT < 20, fins al
capac¢ de ser foradat amb maquina o escarificadora (no amb pic), que té un assaig SPT > 50 sense rebot.

Es considera roca la que pot ser foradada amb compressor (no amb maquina), que té un rebot a l'assaig SPT.
L'element excavat ha de tenir la forma i les dimensions especificades en la DT, o en el seu defecte, les que
determini la DF.

El fons de l'excavacié ha de quedar anivellat.

El fons de 1'excavacid no ha de tenir material engrunat o fluix i les esquerdes i els forats han de quedar reblerts.
Els talussos perimetrals han de ser els fixats per la DF.

Els talussos han de tenir el pendent especificat a la DT.

La qualitat de terreny del fons de l'excavacid requereix l'aprovacié explicita de la DF.

Tolerancies d'execuciéd:

(no amb pic), que té un

Dimensions: * 5%, + 50 mm
- Planor: + 40 mm/m
- Replanteig: < 0,25%, + 100 mm
- Nivells: + 50 mm

- Aplomat o talts de les cares laterals: + 2°

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

No s'ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h.

S'han de protegir els elements de servei public que puguin resultar afectats per les obres.

S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs d'execucidé de la partida.

S'ha de seguir l'ordre dels treballs previst per la DF.

Abans de comencar els treballs, es fara un replanteig previ que ha de ser aprovat per la DF.

Hi ha d'haver punts fixos de refereéncia exteriors a la zona de treball, als quals s'hi han de referir totes les
lectures topografiques.

Si cal fer rampes per accedir a la zona de treball, han de tenir les caracteristiques segilients:

Amplaria: >= 4,5 m
- Pendent:
- Trams rectes: <= 12%
- Corbes: <= 8%

o

- Trams abans de sortir a la via de llargaria >= 6 m: <= 6
- El talts ha de ser fixat per la DF.
La finalitzacié de l'excavacid de pous o rases per a fonaments o de lloses de fonamentacid,
abans de la col-locacié del formigd de neteja, per mantenir la qualitat del sol.
Si aixo no fos possible, es deixara una capa de 10 a 15 cm sense excavar fins al moment que es pugui formigonar
la capa de neteja.
Cal extreure les roques suspeses, les terres 1 els materials amb perill de despreniment.
Cal extreure del fons de 1'excavacié qualsevol element susceptible de formar un punt de resistéencia local diferent
de la resta, com ara roques, restes de fonaments, bosses de material tou, etc, i rebaixar el fons de 1l'excavacid
per tal que la sabata tingui un recolzament homogeni.
No s'han d'acumular terres o materials a la vora de l'excavacié.
No s'ha de treballar simultaniament en zones superposades.
S'ha d'estrebar sempre que consti al projecte i quan ho determini la DF.
especificacions fixades al seu plec de condicions.
S'han d'estrebar els terrenys engrunats i quan, en fondaries superiors a 1,30 m, es doni algun dels casos seglients:
- S'hagi de treballar a dins
- Es treballi en una zona immediata que pugui resultar afectada per una possible esllavissada
- Hagi de quedar oberta en acabar la jornada de treball
També sempre que, per altres causes (carregues veines, etc.) ho determini la DF.
S'ha de preveure un sistema de desguas per tal d'evitar acumulacié d'aigua dins l'excavacid.
S'ha d'impedir l'entrada d'aiglies superficials.

s'ha de fer just

L'estrebada ha de complir les



Si apareix aigua en l'excavacié s'han de prendre les mesures necessaries per esgotar-la.

Els esgotaments s'han de fer sense comprometre l'estabilitat dels talussos i les obres veines, i s'han de mantenir
mentre durin els treballs de fonamentacié. Caldra verificar en terrenys argilosos, si cal fer un sanejament del
fons de 1l'excavacid.

Els treballs s'han de fer de manera que molestin el minim possible als afectats.

En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, restes de construccions, etc.) s'han de suspendre els
treballs i avisar la DF.

No s'ha de rebutjar cap material obtingut de 1l'excavacié sense l'autoritzacié expressa de la DF.

S'ha d'evitar la formacié de pols, pel que cal regar les parts que s'hagin de carregar.

L'operacié de carrega s'ha de fer amb les precaucions necessaries per a aconseguir unes condicions de seguretat
suficients.

S'ha de complir la normativa vigent en materia mediambiental, de seguretat i salut i d'emmagatzematge i transport
de productes de construccié.

Les terres s'han de treure de dalt a baix sense soscavar-les.

L'aportacié de terres per a correccié de nivells ha de ser la minima possible, de les mateixes existents i de
compacitat igual.

S'ha de tenir en compte el sentit d'estratificacié de les roques.

S'han de mantenir els dispositius de desguas necessaris, per tal de captar i reconduir els corrents d'aigua
interns, en els talussos.

EXCAVACIO DE RASES EN PRESENCIA DE SERVEIS
Quan l'excavacié es realitzi amb mitjans mecanics, cal que un operari extern al maquinista supervisi l'accid
de la cullera o el martell, alertant de la preséncia de serveis.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m3 de volum excavat segons les especificacions de la DT, amidat com a diferéncia entre els perfils transversals
del terreny aixecats abans de comencar les obres i els perfils tedrics assenyalats als planols, amb les
modificacions aprovades per la DF.

No s'ha d'abonar 1'excés d'excavacid que s'hagi produit sense 1'autoritzacid de la DF, ni la carrega i el transport
del material ni els treballs que calguin per a reomplir-lo.

Inclou la carrega, allisada de talussos, esgotaments per pluja o inundacidé i quantes operacions faci falta per
a una correcta execucidé de les obres.

També estan inclosos en el preu el manteniment dels camins de comunicacié entre el desmunt i les zones on han
d'anar les terres, la seva creacid, 1 la seva eliminacié, si s'escau.

Tan sols s'han d'abonar els esllavissaments no provocats, sempre que s'hagin observat totes les prescripcions
relatives a excavacions, entibacions i voladures.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

OBRES D'EDIFICACIO:
Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cédigo Técnico de la Edificacién Parte 2. Documento
Basico de Seguridad estructural de cimientos DB-SE-C.

OBRES D'ENGINYERIA CIVIL:

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras
de carreteras y puentes (PG 3/75

* Orden de 28 de septiembre de 1989 por la que se modifica el articulo 104 del pliego de prescripciones técnicas
generales para obras de carreteras y puentes (PG 3/75).

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones
técnicas generales para obras de carreteras y puentes relativos a la construccidén de explanaciones, drenajes
y cimentaciones.

Real Decreto 863/1985 de 2 de abril, por el que se aprueba el Reglamento General de Normas Béasicas de Seguridad
Minera.

Orden de 20 de marzo de 1986 por la que se aprueban determinadas Instrucciones Técnicas complementarias relativas
a los capitulos 1V,V,VII,IX y X del Reglamento General de Normas Basicas de Seguridad Minera

E225 REBLERT, ESTESA | PICONATGE DE TERRES | GRANULATS
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Operacions d'estesa de terres o granulats, i compactacié si es el cas, per al reblert de rases, forats d'excavacions
o esplanades que han d'augmentar la seva cota d'acabat, i operacions de correccié de la superficie del fons d'una
excavacid, préviament al seu reblert.
S'han considerat els tipus segiients:
- Terraplenat i piconatge amb terres adequades d'esplanades
- Terraplenat i piconatge en rases 1 pous, amb terres adequades
- Reblert de rases amb canonades o instal -lacions amb sorra natural o sorra de reciclatge de residus
de la construccié o demolicions, provenint d'una planta legalment autoritzada per al tractament d'aquests
residus
- Reblert de rases i pous per a drenatges, amb graves naturals o graves de reciclatge de residus de la
construccié o demolicions, provenint d'una planta legalment autoritzada per al tractament d'aquests residus
- Estesa de graves naturals o provenint de material reciclat de residus d ela construccid, per a drenatges
- Repas i piconatge d'esplanada

- Repas 1 piconatge de caixa de paviment
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segiients:
Terraplenat i piconatge de terres o reblert de rases:
- Preparacié de la zona de treball
- Situacidé dels punts topografics
- Aportacidé del material si es tracta de graves, tot-u o granulats reciclats
- Reblert de les rases per tongades del gruix indicat
- Compactacié de les terres o sorres
Reblert o

estesa amb graves per a drenatges:
- Preparacié de la zona de treball
- Replanteig dels nivells
- Aportacié del material
- Reblert i estesa per tongades succesives
i piconatge:

Repas
- Preparacié de la zona de treball (no inclou entibacié)

- Situacié dels punts topografics

- Execucié del repas

- Compactacié de les terres, en el seu cas

TERRAPLENAT I PICONATGE O REBLERT DE RASES:

Conjunt d'operacions d'estesa i compactacié de terres adequades o sorres, per a aconseguir una plataforma amb

terres superposades, o el reblert d'una rasa.

El material s'ha d'estendre per tongades successives sensiblement paral -leles a la rasant final.

El gruix de la tongada ha de ser uniforme i ha de permetre la compactacid prevista d'acord amb els mitjans que

s'utilitzin.

El material que s'utilitzi ha de complir les especificacions fixades en el plec de condicions corresponent.

En tota la superficie s'ha d'arribar, com a minim, al grau de compactacid previst expressat com a percentatge

sobre la densitat maxima obtinguda en l'assaig Proctor Modificat (UNE 103501).

REBLERT O ESTESA DE GRAVES PER A DRENATGE:

Estesa de graves per tongades de gruix uniforme i sensiblement paral -leles a la rasant final.

Les graves han de ser netes, sense argila, margues ni altres materials estranys.

Les tongades han de quedar compactades adequadament. El grau de compactacid ha de ser superior al dels terrenys

adjacents al seu mateix nivell.

La composicié granulométrica de la grava ha de complir les condicions de filtratge fixades per la DF d'acord

amb el terreny adjacent i el sistema previst d'evacuacié d'aigua. Com a condicions generals ha de complir:
- Mida del granulat: <= 76 mm

- Percentatge que passa pel tamis 0,080 (UNE 7-050): <=5

o

REPAS I PICONATGE D'ESPLANADA:

La qualitat del terreny posterior al repas requereix l'aprovacié
El terra de l'esplanada ha de quedar pla i anivellat.

No han de quedar zones que puguin retenir aigua.

explicita de la DF.

REPAS I PICONATGE DE CAIXA DE PAVIMENT:
La qualitat del terreny posterior al repas requereix l'aprovacié explicita de la DF.
Conjunt d'operacions per a aconseguir l'acabat geometric de la caixa del paviment.
La caixa ha de quedar plana, amb el fons i les parets repassades i a la rasant prevista.
La superficie compactada no ha de retenir aigua entollada en cap punt.
Tolerancies d'execucid:

- Nivell: - 25 mm

- Planor: + 15 mm/3 m

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

TERRAPLENAT, REBLERT O ESTESA:
S'han de suspendre els treballs en cas de pluja o quan la temperatura ambient sigui inferior a:
- 0°C en reblert o estesa de grava
- 2°C en terraplenat amb terres adequades
S'han de mantenir els pendents i els dispositius de drenatge necessaris per a evitar entollaments.
A les vores amb estructures de contencié la compactacid s'ha de fer amb piconadora manual (picadora de granota) .
No s'ha de treballar simultaniament en capes superposades.
Després de pluges no s'ha d'estendre una altre tongada fins que 1'uGltima no s'hagi eixugat.
S'han de protegir els elements de servei public que puguin resultar afectats per les obres.

ESTESA DE GRAVES PER DRENATGES:

Els treballs s'han de fer de manera que s'eviti la contaminacié de la grava amb materials estranys.
No s'han de barrejar diferents tipus de materials.

S'ha d'evitar l'exposicié prolongada del material a la intempérie.

REPAS I PICONATGE:
S'han d'aturar els treballs quan la temperatura ambient sigui inferior a 2°C.
Els llocs que, per alguna radé (pendents, obres de fabrica properes, etc.), no es puguin compactar amb 1l'equip



habitual, s'han d'acabar amb els mitjans adequats per a aconseguir la densitat de compactacid especificada.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

TERRAPLENAT, REBLERT O ESTESA:

m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT.

La partida d'obra inclou el subministrament i aportacié del material en cas de graves, tot-u o material provinent
del reciclatge de residus de la construccid, i no esta inclds en cas de que es tracti de terres.

REPAS:
m2 de superficie amidada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cédigo Técnico de la Edificacién Parte 2. Documento
Bésico de Seguridad estructural de cimientos DB-SE-C.

E315 FORMIGONAMENT DE RASES | POUS
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Formigonament d'estructures i elements estructurals, amb formigdé en massa, armat, per a pretensar, formigd
autocompactant i formigdé lleuger, de central o elaborat a l'obra en planta dosificadora, que compleixi les
prescripcions de la norma EHE, abocat directament des de camid, amb bomba o amb cubilot, i operacions auxiliars
relacionades amb el formigonament i la cura del formigd.
S'han considerat els elements a formigonar segilients:
- Rases 1 pous
L'execucidé de la unitat d'obra inclou les operacions seglients:
Formigonament:
- Preparacié de la zona de treball
- Humectacié de 1'encofrat
- Abocada del formigd
- Compactacié del formigé mitjancant vibratge,
- Curat del formigd

en el seu cas

CONDICIONS GENERALS:

En 1l'execucidé de l'element s'han de complir les prescripcions establertes en la norma EHE-08, en especial les
que fan refereéncia a la durabilitat del formigd i les armadures (art.8.2 i 37 de 1'EHE-08) en funcié de les classes
d'exposicié.

El formigdé estructural ha de fabricar-se en centrals especifiques

El formigd col -locat no ha de tenir disgregacions o buits a la massa.

Després del formigonament les armadures han de mantenir la posicié prevista a la DT.

La seccidé de l'element no ha de quedar disminuida en cap punt per la introduccié d'elements de l'encofrat ni
d'altres.

La DF comprovara l'abséncia de defectes significatius en la superficie de formigé.
defectes inadmisibles d'acord amb el projecte la DF valorara la reparacié.
L'element acabat ha de tenir una superficie uniforme, sense irregularitats.

Si la superficie ha de quedar vista ha de tenir, a més, una coloracidé uniforme sense regalims, taques, o elements
adherits.

En el cas d'utilitzar mataca, les pedres han de quedar distribuides uniformement dins de la massa de formigd
sense que es toquin entre elles.

La resistencia caracteristica del formigd es comprovara d'acord amb l'article 86 de 1'EHE-08

Les tolerancies d'execucié han de complir l'especificat en l'article 5 de l'annex 11 de la norma EHE-08.
Les tolerancies en el recobriment i la posicié de les armadures han de complir l'especificat a 1'UNE 36831.
No s'accepten tolerancies en el replanteig d'eixos en 1l'execucié de fonaments de mitgeres, buits d'ascensor,
passos d'instal -lacions, etc., fora que ho autoritzi explicitament la DF.

En cas de considerar els

RASES I POUS:

Tolerancies d'execucid:
- Desviacid en planta,
- Nivells:

del centre de gravetat: < 2% dimensié en la direccié considerada, + 50 mm

- Cara superior del formigd de neteja: + 20 mm, - 50 mm
- Cara superior del fonament: + 20 mm, - 50 mm
- Gruix del formigd de neteja: - 30 mm
- Dimensions en planta:
- Fonaments encofrats: + 40 mm; -20mm

- Fonaments formigonats contra el terreny (D:dimensié considerada) :

- D <=1m: + 80 mm; -20mm
- lm<D<=2,5m: + 120 mm , -20mm
- D>2,5m: + 200 mm , -20mm

- Seccié transversal (D:dimensié considerada):
- En tots els casos: + 5%(<= 120 mm), - 5% (<= 20 mm)
- D<= 30 cm: + 10 mm, - 8 mm

- 30 cm < D <= 100 cm: + 12 mm, - 10 mm

- 100 cm < D: + 24 mm, - 20 mm
. Planor (EHE-08 art.5.2.e):

- Formigd de neteja: * 16 mm/2 m

- Cara superior del fonament: *

- Cares laterals

16 mm/2 m
(fonaments encofrats)+ 16 mm/2 m

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

FORMIGONAMENT :

Si la superficie sobre la que s'ha de formigonar ha sofert gelada, s'ha d'eliminar préviament la part afectada.
La temperatura dels elements on es fa l'abocada ha de ser superior als 0°C.

El formigé s'ha de posar a l'obra abans que comenci l'adormiment, i a una temperatura >= 5°C.

La temperatura per a formigonar ha d'estar entre 5°C i 40°C. El formigonament s'ha de suspendre quan es prevegi
que durant les 48 h segilients la temperatura pot ser inferior a 0°C. Fora d'aquests limits, el formigonament
requereix precaucions explicites i l'autoritzacidé de la DF En aquest cas, s'han de fer provetes amb les mateixes
condicions de l'obra, per a poder verificar la resisténcia realment assolida.

Si l'encofrat és de fusta, ha de tenir la humitat necessaria per tal que no absorbeixi l'aigua del formigd.
No s'admet l'alumini en motlles que hagin d'estar en contacte amb el formigd.

No es procedira al formigonat fins que la DF doni el vist-i-plau havent revisat armadures col -locades en posicié
definitiva.

La DF comprovara l'abséncia de defectes significatius en la superficie de formigdé. En cas de considerar els
defectes inadmisibles d'acord amb el projecte la DF valorara la reparacié.

No es col -locara en obra capes o tongades de formigd amb un gruix superior al que permeti una compactacid completa
de la massa

Si 1'abocada del formigd es fa amb bomba, la DF ha d'aprovar la instal -lacié de bombeig preéviament al formigonament.
No pot transcédrrer més d'l,5 hora des de la fabricacié del formigé fins el formigonament, a menys que la DF ho
cregui convenient per aplicar medis que retardin 1l'adormiment.

No s'han de posar en contacte formigons fabricats amb tipus de ciments incompatibles entre ells.

L'abocada s'ha de fer des d'una alcaria petita i sense que es produeixin disgregacions.

La compactacié del formigd es realitzara mitjancant processos adequats a la consisténcia de la mescla i de manera
que s'eliminin forats i s'eviti la segregacié.

S'ha de garantitzar que durant l'abocat i compactat del formigdé no es produeixen desplacaments de l'armadura.
La velocitat de formigonament ha de ser suficient per assegurar que l'aire no quedi agafat i assenti el formigd.
El formigonament s'ha de suspendre en cas de pluja o de vent fort. Eventualment, la continuacié dels treballs,
en la forma que es proposi, ha de ser aprovada per la DF.

En cap cas s'ha d'aturar el formigonament si no s'ha arribat a un junt adequat.

Els junts de formigonament han de ser aprovats per la DF abans del formigonat del junt.

En tornar a iniciar el formigonament del junt s'ha de retirar la capa superficial de morter, deixant els granulats
al descobert i el junt net. Per a fer-ho no s'han d'utilitzar productes corrosius.

Abans de formigonar el junt s'ha d'humitejar, evitant que es facin tolls d'aigua en el junt.

Es poden utilitzar productes especifics (com les resines epoxi) per a 1'execucid de junts sempre que es justifiqui
i es supervisi per la DF.

Un cop reblert l'element no s'ha de corregir el seu aplomat, ni el seu anivellament.

Durant l'adormiment i primer periode d'enduriment del formigé cal assegurar el manteniment de la humitat de
l'element de formigd mitjancant el curat adequat i d'acord amb EHE-08.

Durant 1'adormiment s'han d'evitar sobrecarregues i vibracions que puguin provocar la fissuracié de l'element.

FORMIGO ESTRUCTURAL:

La compactacié s'ha de realitzar per vibratge. El gruix maxim de la tongada depén del vibrador utilitzat. S'ha
de vibrar fins que s'aconsegueixi una massa compacta 1 sense que es produeixin disgregacions.

El vibratge ha de fer-se més intens a les zones d'alta densitat d'armadures, a les cantonades i als paraments.

FORMIGO ESTRUCTURAL AUTOCOMPACTANT :
No es necessari la compactacié del formigéd.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

FORMIGONAMENT :
m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT, amb aquelles modificacions i singularitats acceptades
préviament i expressament per la DF.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigdén Estructural (EHE-08).

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:
Els punts de control més destacables sén els seglients:
- Aprovacié del pla de formigonat presentat pel contractista.
- Inspeccié visual de totes les excavacions abans de la col-locacié de les armadures,
de l'estat de neteja i entrada d'aigua en tot el recinte.
- Presa de coordenades i cotes de totes les unitats d'obra abans del formigonat.

amb observacid



- Observacié de la superficie sobre la que s'ha d'estendre el formigdé i de les condicions d'encofrat.
Mesura de les dimensions de totes les unitats estructurals d'obra, entre els encofrats, abans de formigonar.
- Verificacidé de la correcte disposicié de l'armat i de les mesures constructives per tal d'evitar
moviments de la ferralla durant el formigonat.

- Inspeccid del procés de formigonat amb control, entre d'altres aspectes, de la temperatura i condicions
ambientals.

- Control del desencofrat i del procés i condicions de curat.

- Presa de coordenades i cotes dels punts que hagin de rebre prefabricats, després del formigonat.

CONTROL D'EXECUCIO. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s'han de realitzar segons les indicacions de la DF, i el contingut del capitol 17 de la norma EHE-08.

CONTROL D'EXECUCIO. INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
No es podra iniciar el formigonat d'un element sense la corresponent aprovacié de la DF.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:
Els punts de control més destacables sén els seglients:
- Inspeccidé visual de la unitat finalitzada i control de les condicions geometriques d'acabat,
l'article 100. Control de l'element construit de 1'EHE-08.
Assaigs d'informacidé complementaria.
De les estructures projectades i construides d'acord a la Instruccib EHE-08, en les que els materials i 1'execucid
hagin assolit la qualitat prevista, comprovada mitjancant els controls preceptius, sols necessiten sotmetre's
a assalgs d'informacidé i en particular a proves de carrega, les incloses en els seglients supdsits:
Quan aixi ho disposi les Instruccions, reglaments especifics d'un tipus d'estructura o el plec de
prescripcions técniques particulars.
- Quan degut a caracter particular de l'estructura convingui comprovar que la mateixa reuneix certes
condicions especifiques. En aquest cas el plec de prescripcions técniques particulars establira els assaigs
oportuns que s'han de realitzar, indicant amb tota precisié la forma de realitzar-los i la manera d'interpretar
els resultats.
- Quan a judici de la Direccid Facultativa existeixin dubtes raonables sobre la seguretat, funcionalitat
o durabilitat de l'estructura.

segons

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Els controls s'han de realitzar segons les indicacions de la DF, i el contingut del capitol 17 de la norma EHE-08.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Si s'aprecien deficiéncies importants en l'element construit, la DF podra encarregar assaigs d'informacid
complementaria (testimonis, ultrasons, esclerdmetre) sobre el formigd endurit, per tal de tenir coneixement de
les condicions de resisténcia assolides o altres caracteristiques de l'element formigonat.

E31B ARMADURES PER A RASES | POUS
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Muntatge i col-locacié de l'armadura formada per barres corrugades, malla electrosoldada o conjunt de barres
i/omalles d'acer, en formacié d'armadura passiva d'elements estructurals de formigd, a 1'excavacid, a 1l'encofrat
o ancorades a elements de formigd existents, o soldades a perfils d'acer.
S'han considerat les armadures per als elements seglients:

- Fonaments
L'execucidé de la unitat d'obra inclou les operacions seglients:

Preparacié de la zona de treball

- Tallat i doblegat de 1l'armadura

- Neteja de les armadures

- Neteja del fons de 1l'encofrat

- Col -locacid dels separadors

- Muntatge i col -locacié de 1'armadura

- Subjeccidé dels elements que formen 1'armadura

- Subjeccidé de l'armadura a l'encofrat

CONDICIONS GENERALS:

Per a 1'elaboracid, manipulacié i muntatge de les armadures s'ha de seguir les indicacions de 1'EHE i 1'UNE 36831.
Els diametres, la forma, les dimensions i la disposicié de les armadures han de ser les que s'especifiquen a
la DT. El nombre de barres no ha de ser mai inferior a l'especificat a la DT.

Les barres no han de tenir defectes superficials ni esquerdes.

Les armadures han de ser netes, no han de tenir oxid no adherent, pintura,
puguin perjudicar a l'acer, al formigé o a 1l'adheréencia entre ells.

La disposicié de les armadures ha de permetre un formigonament correcte de la peca, de manera que totes les barres
quedin recobertes de formigd.

En barres situades per capes, la separacié entre elles ha de permetre el pas d'un vibrador intern.

La seccidé equivalent de les barres de l'armadura no ha de ser inferior al 95,5% de la seccidé nominal.

Els empalmaments entre barres han de garantir la transmissié de forces d'una barra a la seglient, sense que es
produeixin lesions en el formigd proper a la zona d'empalmament.

No hi ha d'haver més empalmaments dels que consten a la DT o autoritzi la DF.

greix ni d'altres substancies que

Els empalmaments han de quedar allunyats de les zones on l'armadura treballa a la maxima carrega.
Els empalmaments es poden realitzar per solapa o per soldadura.
Per a realitzar un altre tipus d'empalmament es requerira disposar d'assaigs que demostrin que garanteixen de
forma permanent una resisténcia a la ruptura no inferior a la de la menor de les dues barres que s'uneixen i
que el moviment relatiu entre elles no sigui superior a 0,1 mm.
L'armat de la ferralla s'ha de realitzar mitjancant lligat amb filferro o per aplicacid de soldadura no resistent.
La disposicié dels punts de lligat ha de complir l'especificat en l'apartat 69.4.3.1 de 1'EHE.
La soldadura no resistent, ha de complir l'especificat en l'article 69.4.3.2 de 1'EHE, seguint els procediments
establerts en la UNE 36832.
La realitzacié dels empalmaments pel que fa al procediment, la disposicié dins la peca, la llargaria dels
solapaments i la posicid dels diferents empalmaments en barres properes, ha de seguir les prescripcions de 1'EHE,
a l'article 69.5.2.
A les solapes no s'han de disposar ganxos ni potes.
L'empalmament per soldadura s'ha de fer seguint les prescripcions de l'article 69.5.2.5 de 1'EHE amb els
procediments descrits en la UNE 36832.
No es poden disposar empalmaments per soldadura a les zones de forta curvatura de 1l'armadura.
Queda prohibida la soldadura d'armadures galvanitzades o amb recobriments epoxidics.
Els empalmaments mitjancant dispositius mecanics d'unié, s'han de realitzar segons les especificacions de la
DT i les indicacions del fabricant, en qualsevol cas, s'ha de complir l'especificat en l'article 69.5.2.6 de
1'EHE.
Les armadures han d'estar subjectades entre elles i a l'encofrat de manera que mantinguin la seva posicié durant
l'abocada i la compactacié del formigd.
Les armadures d'espera han d'estar subjectades a l'engraellat dels fonaments.
La DF ha d'aprovar la col-locacié de les armadures abans de comencar el formigonament.
Per a qualsevol classe d'armadures passives, inclosos els estreps, el recobriment no ha de ser inferior, en cap
punt, als valors determinats en la taula 37.2.4. de la norma EHE, en funcié de la classe d'exposicié ambiental
a que es sotmetra el formigd armat, segons el que indica l'article 8.2.1 de la mateixa norma.
Els sistemes auxiliars per a l'armat de la peca formats per barres o filferros, encara que no formen part de
l'armadura, han de complir els recobriments minims, a efectes de garantir la durabilitat de la peca.
Distancia lliure armadura parament: >= D maxim, >= 0,80 granulat maxim
(on: D diametre armadura principal o diametre equivalent)
Recobriment en peces formigonades contra el terreny: >= 70 mm
Distancia lliure barra doblegada - parament: >= 2 D
La realitzacidé dels ancoratges de les barres al formigd, pel que fa a la forma, posicid dins la peca i llargaria
de les barres ha de seguir les prescripcions de 1'EHE, article 69.5.1.
Tolerancies d'execucid:

- Llargaria solapa:

- 0 mm, + 50 mm

- Llargaria d'ancoratge i solapa: -0,05L (<= 50 mm, minim 12 mm), + 0,10 L (<=50 mm)
- Posicié:
- En series de barres paral-leles: + 50 mm

- En estreps i cércols: # b/12 mm
(on b es el costat menor de la seccidé de l'element)
Les tolerancies en el recobriment i la posicié de les armadures han de complir l'especificat a 1'UNE 36831.

BARRES CORRUGADES:
Es poden col-locar en contacte tres barres, com a maxim, de l'armadura principal i quatre en el cas de peces
comprimides, formigonades en posicié vertical, on no sigui necessari realitzar empalmaments en les armadures.
El diametre equivalent del grup de les barres no ha de ser de més de 50 mm. (on diametre equivalent es el de
la seccid circular equivalent a la suma de les seccions de les barres que formen el grup).

Si la peca ha de suportar esforcos de compressié i es formigona en posicié vertical, el diametre equivalent no
ha de ser de més de 70 mm.

No s'han de solapar barres de D >= 32 mm sense justificar satisfactdriament el seu comportament.

Els empalmaments per solapa de barres agrupades han de complir l'article 69.5.2.3 de 1'EHE.

Es prohibeix l'empalmament per solapa en grups de quatre barres.

En la zona de solapament s'ha de disposar armadures transversals amb seccidé igual o superior a la seccid de la
barra solapada més gran.

Distancia lliure vertical i horitzontal entre 2 barres aillades consecutives:
>= 20 mm

Distancia entre els centres dels empalmaments de barres consecutives, segons direccié de 1l'armadura: >= longitud
basica d'ancoratge (Lb)

Distancia entre les barres d'un empalmament per solapa: <= 4 D
Distancia entre barres traccionades empalmades per solapa: <= 4 D, >= D maxim, >= 20 mm, >= 1,25 granulat maxim
Llargaria solapa: a x Lb neta:

(on: a coeficient indicat en la taula 69.5.2.2 de 1'EHE;

>= D maxim, >= 1,25 granulat maxim,

Lb neta valor de la taula 69.5.1.2 de la EHE).

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

El doblegat de les armadures s'ha de fer a temperatura ambient, mitjancant doblegadores mecaniques i a velocitat
constant, amb l'ajut de mandri, de manera que es garanteixi una curvatura constant en tota la zona.

No s'han d'adrecar colzes excepte si es pot verificar que no es faran malbé.

S'han de col -locar separadors per a garantir el recobriment minim i no han de produir fissures ni filtracions
al formigdé. La disposicié dels separadors ha de complir l'especificat en la taula 69.8.2 de 1'EHE-08



Els separadors han d'estar expressament dissenyats per a aquesta finalitat i han de complir l'especificat en
l'article 37.2.5 de 1'EHE. Es prohibeix 1'us de fusta o qualsevol material residual de construccid (mad, formigd,
etc.). Si han de quedar vistos, no poden ser metal-lics.

En cas de realitzar soldadures s'han de seguir les disposicions de la norma UNE 36832 i les han d'executar operaris
qualificats d'acord amb la normativa vigent.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

BARRES CORRUGADES:
kg de pes calculat segons les especificacions de la DT, d'acord amb els criteris segiients:
- El pes unitari per al seu calcul ha de ser el tedric
- Per a poder utilitzar un altre valor diferent del teoric, cal 1l'acceptacié expressa de la DF.
- El pes s'obtindra amidant la llargaria total de les barres (barratcavalcament)
- L'escreix d'amidament corresponent als retalls esta incorporat al preu de la unitat d'obra com a
increment del rendiment (1,05 kg de barra d'acer per kg de barra ferrallada, dins de l'element compost)

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

NORMATIVA GENERAL:

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cédigo Técnico de la Edificacién Parte 2. Documento
Basico de Seguridad estructural DB-SE.

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigdn Estructural (EHE-08).

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

OPERACIONS DE CONTROL:
Els punts de control més destacables sén els seglients:
- Recepcidé i aprovacié del informe d'especejament per part del contractista.
- Inspeccid abans del formigonat de totes les unitats d'obra estructurals amb observacidé dels segiients
punts:
- Tipus, diametre,
- Rectitud.
- Lligams entre les barres.
- Rigidesa del conjunt.
- Netedat dels elements.

longitud i disposicié de les barres i malles col -locades.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Basicament el control de l'execucid esta confiat a la inspeccié visual de les persones que l'exerceixen, amb
la qual cosa el seu bon sentit, coneixements técnics i experiéncia son fonamentals per aconseguir el nivell de
qualitat previst.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Desautoritzacié del formigonat fins que no es prenguin les mesures de correccid adequades.

E325 FORMIGONAMENT DE MURS DE CONTENCIO
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Formigonament d'estructures i elements estructurals, amb formigdé en massa, armat, per a pretensar, formigd
autocompactant i formigd lleuger, de central o elaborat a l'obra en planta dosificadora, que compleixi les
prescripcions de la norma EHE, abocat directament des de camid, amb bomba o amb cubilot, i operacions auxiliars
relacionades amb el formigonament i la cura del formigé.
S'han considerat els elements a formigonar segilients:
- Murs de contencid
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions seglients:
Formigonament:
- Preparacié de la zona de treball
- Humectacié de 1l'encofrat
- Abocada del formigd
- Compactacié del formigd mitjancant vibratge,
- Curat del formigd

en el seu cas

CONDICIONS GENERALS:

En l'execucidé de l'element s'han de complir les prescripcions establertes en la norma EHE-08, en especial les
que fan referéncia a la durabilitat del formigd i les armadures (art.8.2 i 37 de 1'EHE-08) en funcié de les classes
d'exposicid.

El formigd estructural ha de fabricar-se en centrals especifiques

El formigdé col-locat no ha de tenir disgregacions o buits a la massa.

Després del formigonament les armadures han de mantenir la posicidé prevista a la DT.

La seccié de l'element no ha de quedar disminuida en cap punt per la introduccié d'elements de l'encofrat ni
d'altres.

L'element acabat ha de tenir una superficie uniforme, sense irregularitats.

Si la superficie ha de quedar vista ha de tenir, a més, una coloracid uniforme sense regalims, taques, o elements
adherits.

En el cas d'utilitzar mataca, les pedres han de quedar distribuides uniformement dins de la massa de formigd
sense que es toquin entre elles.

La resisténcia caracteristica del formigdé es comprovara d'acord amb l'article 86 de 1'EHE-08

Les tolerancies d'execucidé han de complir l'especificat en l'article 5 de l'annex 11 de la norma EHE-08.
Les tolerancies en el recobriment i la posicidé de les armadures han de complir l'especificat a 1'UNE 36831.
No s'accepten tolerancies en el replanteig d'eixos en l'execucidé de fonaments de mitgeres, buits d'ascensor,
passos d'instal -lacions, etc., fora que ho autoritzi explicitament la DF.

MURS DE CONTENCIO:
Tolerancies d'execucid:

Replanteig parcial dels eixos: * 20 mm
- Replanteig total dels eixos: + 50 mm
- Distancia entre junts: * 200 mm
- Amplaria dels junts: = 5 mm

- Desviacié de la vertical (H alcaria del mur):

- H <= 6 m. Extrados: * 30 mm, Intrados: * 20 mm

- H > 6 m. Extradds: + 40 mm, Intrados: * 24 mm
- Gruix (e):

- e <= 50 cm: + 16 mm, - 10 mm

- e >50cm: + 20 mm, - 16 mm

- Murs formigonats contra el terreny: + 40 mm

- Desviacié relativa de les superficies planes intradds o extradds: + 6 mm/3 m
- Desviacié de nivell de l'aresta superior de l'intradds, en murs vistos: = 12 mm
- Acabat de la cara superior de l'alcat en murs vistos: = 12 mm/3 m

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

FORMIGONAMENT :

Si la superficie sobre la que s'ha de formigonar ha sofert gelada, s'ha d'eliminar préviament la part afectada.
La temperatura dels elements on es fa l'abocada ha de ser superior als 0°C.

El formigé s'ha de posar a l'obra abans que comenci l'adormiment, i a una temperatura >= 5°C.

La temperatura per a formigonar ha d'estar entre 5°C i 40°C. El formigonament s'ha de suspendre quan es prevegi
que durant les 48 h segilients la temperatura pot ser inferior a 0°C. Fora d'aquests limits, el formigonament
requereix precaucions explicites i 1'autoritzacié de la DF En aquest cas, s'han de fer provetes amb les mateixes
condicions de l'obra, per a poder verificar la resisténcia realment assolida.

Si l'encofrat és de fusta, ha de tenir la humitat necessaria per tal que no absorbeixi l'aigua del formigd.
No s'admet l'alumini en motlles que hagin d'estar en contacte amb el formigd.

No es procedira al formigonat fins que la DF doni el vist-i-plau havent revisat armadures col -locades en posicié
definitiva.

La DF comprovara l'abséncia de defectes significatius en la superficie de formigdé. En cas de considerar els
defectes inadmisibles d'acord amb el projecte la DF valorara la reparacié.

No es col -locara en obra capes o tongades de formigd amb un gruix superior al que permeti una compactacid completa
de la massa

Si 1'abocada del formigd es fa amb bomba, la DF ha d'aprovar la instal -lacié de bombeig préviament al formigonament.
No pot transcoérrer més d'l,5 hora des de la fabricacié del formigd fins el formigonament, a menys que la DF ho
cregui convenient per aplicar medis que retardin 1l'adormiment.

No s'han de posar en contacte formigons fabricats amb tipus de ciments incompatibles entre ells.

L'abocada s'ha de fer des d'una alcaria petita i sense que es produeixin disgregacions.

La compactacié del formigd es realitzara mitjancant processos adequats a la consisténcia de la mescla i de manera
que s'eliminin forats i s'eviti la segregacié.

S'ha de garantitzar que durant l'abocat i compactat del formigdé no es produeixen desplacaments de l'armadura.
La velocitat de formigonament ha de ser suficient per assegurar que l'aire no quedi agafat i assenti el formigod.
El formigonament s'ha de suspendre en cas de pluja o de vent fort. Eventualment, la continuacié dels treballs,
en la forma que es proposi, ha de ser aprovada per la DF.

En cap cas s'ha d'aturar el formigonament si no s'ha arribat a un junt adequat.

Els junts de formigonament han de ser aprovats per la DF abans del formigonat del junt.

En tornar a iniciar el formigonament del junt s'ha de retirar la capa superficial de morter, deixant els granulats
al descobert i el junt net. Per a fer-ho no s'han d'utilitzar productes corrosius.

Abans de formigonar el junt s'ha d'humitejar, evitant que es facin tolls d'aigua en el junt.

Es poden utilitzar productes especifics (com les resines epoxi) per a 1'execucid de junts sempre que es justifiqui
i es supervisi per la DF.

Un cop reblert l'element no s'ha de corregir el seu aplomat, ni el seu anivellament.

Durant l'adormiment i primer periode d'enduriment del formigé cal assegurar el manteniment de la humitat de
l'element de formigd mitjancant el curat adequat i d'acord amb EHE-08.

Durant 1'adormiment s'han d'evitar sobrecarregues i vibracions que puguin provocar la fissuracié de l'element.

FORMIGO ESTRUCTURAL:

La compactacié s'ha de realitzar per vibratge. El gruix maxim de la tongada depén del vibrador utilitzat. S'ha
de vibrar fins que s'aconsegueixi una massa compacta 1 sense que es produeixin disgregacions.

El vibratge ha de fer-se més intens a les zones d'alta densitat d'armadures, a les cantonades i als paraments.

MURS DE CONTENCIO:

Si sobre de l'element es recolzen altres estructures, s'ha d'esperar al menys dues hores abans d'executar-los



per tal que el formigd de l'element hagi assentat.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

FORMIGONAMENT :
m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT, amb aquelles modificacions i singularitats acceptades
préviament i expressament per la DF.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigdén Estructural (EHE-08).

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:

Els punts de control més destacables sén els seglients:
- Aprovacié del pla de formigonat presentat pel contractista.
- Inspeccid visual de totes les excavacions abans de la col-locacié de les armadures,
de l'estat de neteja i entrada d'aigua en tot el recinte.
- Presa de coordenades 1 cotes de totes les unitats d'obra abans del formigonat.
- Observacié de la superficie sobre la que s'ha d'estendre el formigdé i de les condicions d'encofrat.
Mesura de les dimensions de totes les unitats estructurals d'obra, entre els encofrats, abans de formigonar.
- Verificacidé de la correcte disposicié de l'armat i de les mesures constructives per tal d'evitar
moviments de la ferralla durant el formigonat.
- Inspeccid del procés de formigonat amb control, entre d'altres aspectes, de la temperatura i condicions
ambientals.
- Control del desencofrat i del procés i condicions de curat.
- Presa de coordenades i cotes dels punts que hagin de rebre prefabricats,

amb observacid

després del formigonat.

CONTROL D'EXECUCIO. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Els controls s'han de realitzar segons les indicacions de la DF, i el contingut del capitol 17 de la norma EHE-08.

CONTROL D'EXECUCIO. INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
No es podra iniciar el formigonat d'un element sense la corresponent aprovacié de la DF.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:
Els punts de control més destacables sén els seglients:
- Inspeccid visual de la unitat finalitzada i control de les condicions geometriques d'acabat,
l'article 100. Control de l'element construit de 1'EHE-08.
- Assaigs d'informacidé complementaria.
De les estructures projectades i construides d'acorda la Instruccié EHE-08, en les que els materials i 1'execucid
hagin assolit la qualitat prevista, comprovada mitjancant els controls preceptius, sols necessiten sotmetre's
a assaigs d'informacidé i en particular a proves de carrega, les incloses en els seglients suposits:
- Quan aixi ho disposi les Instruccions, reglaments especifics d'un tipus d'estructura o el plec de
prescripcions técniques particulars.
- Quan degut a caracter particular de l'estructura convingui comprovar que la mateixa reuneix certes
condicions especifiques. En aquest cas el plec de prescripcions técniques particulars establira els assaigs
oportuns que s'han de realitzar, indicant amb tota precisié la forma de realitzar-los i la manera d'interpretar
els resultats.
- Quan a judici de la Direccid Facultativa existeixin dubtes raonables sobre la seguretat, funcionalitat
o durabilitat de l'estructura.

segons

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Els controls s'han de realitzar segons les indicacions de la DF, i el contingut del capitol 17 de la norma EHE-08.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Si s'aprecien deficiéncies importants en l'element construit, la DF podra encarregar assaigs d'informacid
complementaria (testimonis, ultrasons, esclerdmetre) sobre el formigd endurit, per tal de tenir coneixement de
les condicions de resisténcia assolides o altres caracteristiques de l'element formigonat.

E32D ENCOFRAT PER A MURS DE CONTENCIO
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Muntatge 1 desmuntatge dels elements metal-lics, de fusta, de cartrd, o altres materials que formen el motlle
on s'abocara el formigd.
L'execucidé de la unitat d'obra inclou les operacions seglients:

- Neteja 1 preparacié del pla de recolzament

- Muntatge i col -locacié dels elements de 1l'encofrat

- Pintat de les superficies interiors de l'encofrat amb un producte desencofrant

- Tapat dels junts entre peces

- Col -locacidé dels dispositius de subjeccid i travament

- Aplomat i anivellament de 1l'encofrat

- Disposicié d'obertures provisionals a la part inferior de l'encofrat, quan calgui

- Humectacié de l'encofrat, si és de fusta
- Desmuntatge i retirada de l'encofrat i de tot el material auxiliar
La partida inclou totes les operacions de muntatge i desmuntatge de l'encofrat.

CONDICIONS GENERALS:
Abans dels seu muntatge s'haura de disposar d'un projecte del cindri on han de quedar reflectits com a minim:
- Justificacibé de la seva seguretat, limit de les deformacions abans i després del formigonat
- Planols executius del cindri i els seus components
- Plec de prescripcions técniques del cindri i els seus elements com perfils metal-lics, tubs, grapes,
etc..
S'ha de disposar d'un procediment escrit per al muntatge i desmuntatge del cindri o apuntalament on figurin els
requisits per a la seva manipulacié, ajust, contrafletxa, carregues, desclavament i desmantellament.
La DF disposara d'un certificat on es garantitzi que els seus components compleixen amb les especificacions del
plec de condicions técniques.
Els elements que formen l'encofrat i les seves unions han de ser suficientment rigids i resistents per a garantir
les tolerancies dimensionals i per a suportar, sense assentaments ni deformacions perjudicials, les accions
estatiques 1 dinamiques que comporta el seu formigonament i compactacid.
Es prohibeix 1'ts d'alumini en motlles que hagin d'estar en contacte amb el formigd, excepte quan es faciliti
a la DF certificat emés per una entitat de control, conforme els panells han rebut tractament superficial que
eviti la reaccidé amb els alcalis del ciment
L'interior de l'encofrat ha d'estar pintat amb desencofrant abans del muntatge, sense que hi hagi regalims. La
DF ha d'autoritzar, en cada cas, la col-locacié d'aquests productes.
El desencofrant no ha d'impedir la ulterior aplicacidé de revestiment ni la possible execucidé de junts de
formigonament, especialment quan siguin elements que posteriorment s'hagin d'unir per a treballar solidariament.
Abans de l'aplicacid, es facilitara a la DF. certificat on es reflecteixin les caracteristiques del desencofrant
i dels possibles efectes sobre el formigd
No s'ha d'utilitzar gas-oil, greixos o similars com a desencofrants. S'han d'utilitzar vernissos antiadherents
a base de silicones o preparats d'olis solubles en aigua o greixos en dissolucid.
Els encofrats hauran de complir les caracteristiques seglients:
- Estanquitat dels junts entre panells, evitant fuites d'aigua o beurada
- Resisténcia a la pressié del formigd fresc i als efectes de la compactacidé mecanica
- Alineacidé i verticalitat, especialment al creuament de pilars i sostres
- Manteniment geometric dels panells, motlles i encofrats, amb absencia d'esbombaments fora de
tolerancies
- Neteja de les cares interiors evitant residus propis de l'activitat
- Manteniment de caracteristiques que permetin textures i acabats especifics del formigd
Ha d'estar muntat de manera que permeti un desencofratge facil, que s'ha de fer sense xocs ni sotragades.
Ha de portar marcada l'alcaria per a formigonar.
Abans de comencar a formigonar, el contractista ha d'obtenir de la DF l'aprovacié per escrit de l'encofrat.
El nombre de puntals de suport de l'encofrat i la seva separacié depen de la carrega total de l'element. Han
d'anar degudament travats en tots dos sentits.
Els cindris s'estabilitzaran en les dues direccions per a que 1'apuntalament resisteixi els esforcos horitzontals
produits durant l'execucidé dels sostres, podent-se wutilitzar els segilients procediments:
- Travament dels puntals en ambdues direccions amb tubs o abracadores, resistint les empentes
horitzontals i un 2% com a minim de les carregues verticals
- Transmissié d'esforcos a pilars o murs, comprovant que disposen de la capacitat resistent i rigidesa
suficients
- Disposicié de torres de cindri a ambdues direccions i a les distancies adients
S'han d'adoptar les mesures oportunes per a que els encofrats i motlles no impedeixin la lliure retraccid del
formigd.
Cap element d'obra podra ser desencofrat sense l'autoritzacidé de la DF.
El desencofrat de costers verticals d'elements de petit cantell, podra fer-se als tres dies de formigonada la
peca, si durant aquest interval no s'han produit temperatures baixes o d'altres causes que puguin alterar el
procediment normal d'enduriment del formigd. Els costers verticals d'elements de gran cantell o els costers
horitzontals no s'han de retirar abans dels set dies, amb les mateixes salvetats anteriors.
La DF podra reduir els plagos anteriors quan ho consideri oportu.
En obres d'importancia i que no es tingui 1l'experiéncia de casos similars o quan els perjudicis que es puguin
derivar d'una fissuracid prematura fossin grans, s'han de fer assaigs d'informacié que determinin la resisteéncia
real del formigd per a poder fixar el moment de desencofrat.
No s'han de reblir els cocons o defectes que es puguin apreciar al formigd al desencofrar, sense l'autoritzacid
de la DF.
Els filferros i ancoratges de 1l'encofrat que hagin quedat fixats al formigd s'han de tallar al ras del parament.
En encofrats amb possibilitat de moviment durant 1l'execucid (trepants o lliscants) la DF podra exigir una proba
sobre un prototip, préviament a la seva utilitzacid a 1l'estructura, per tal de poder avaluar el seu comportament
durant 1'execucid
Si s'utilitzen taulers de fusta, els junts entre aquests han de permetre 1'entumiment de les mateixes per 1'humitat
del reg i del formigd, sense que deixin fugir pasta o beurada durant el formigonament, ni reprodueixin esforcos
o deformacions anormals. Per a evitar-ho es podra autoritzar un segellant adient
Tolerancies generals de muntatge i deformacions de 1l'encofrat pel formigonament:

Moviments locals de l'encofrat: <= 5 mm
- Moviments del conjunt (L=1lum): <= L/1000
- Planor:
- Formigd vist: = 5 mm/m, + 0,5% de la dimensid



- Per a revestir: * 15 mm/m
Tolerancies particulars de muntatge i deformacions de l'encofrat per al formigonament:

|Replanteig eixos |Dimensions|Aplomat |Horitzontalitat|

|
i

i i i i i i
i iParcial | Total | i i

| | | | | | '
i i i i i i i
{Rases i pous |+ 20 mm |+ 50 mm | - 30 mm |+ 10 mm | -

i i i i+ 60 mm | i i
IMurs 1+ 20 mm (£ 50 mm | £ 20 mm |+ 20 mm | + 50 mm
|Recalcats £ 20 mm |+ 50 mm | - '+ 20 mm | =
IRiostres 1+ 20 mm (£ 50 mm | £ 20 mm |+ 10 mm | -
|Basaments 1+ 20 mm (£ 50 mm | £ 10 mm |+ 10 mm | -

|Enceps 12 20 mm (£ 50 mm | £ 20 mm |+ 10 mm | =

\Pilars 1+ 20 mm {+ 40 mm | £ 10 mm |+ 10 mm | -

|Bigues {2 10 mm {+ 30 mm | + 0,5 % | + 2 mm | -
ILlindes | - | - £ 10mm | £ 5 mm | =
iCércols i - i - P £ 10mm | £ 5 mm ;| -
|Sostres ‘£ Smm/m |+ 50 mm | - i - i -

iLloses | - £ 50mm | - 40 mm | £ 2 % | + 30 mm/m

i i i I+ 60 mm | i i
|Membranes i - 1+ 30 i - i - i -
|Estreps | - 12 50mm | £ 10 mm |+ 10 mm | =

MOTLLES RECUPERABLES:

Els motlles s'han de col -locar ben alineats, de manera que no suposin una disminucié de la seccid dels nervis
de l'estructura.

No han de tenir deformacions, cantells trencats ni fissures.

El desmuntatge dels motlles s'ha de fer tenint cura de no fer malbé els cantells dels nervis formigonats.
Els motlles ja usats 1 que han de servir per a unitats repetides, s'han de netejar i rectificar.

FORMIGO PRETENSAT:

Els encofrats proxims a les zones d'ancoratge han de tenir la rigidesa necessaria per a que els eixos dels tendons
es mantinguin normals als ancoratges.

Els encofrats i motlles han de permetre les deformacions de les peces en ells formigonades i han de resistir
la distribucid de carregues durant el tesat de les armadures i la transmissié de 1l'esforg de pretesat al formigd.
El desmuntatge del cindri és realitzara d'acord amb el programa previst, que haura d'estar d'acord amb el tesat
de les armadures.

FORMIGO VIST:

Les superficies de 1l'encofrat en contacte amb les cares que han de quedar vistes, han de ser llises, sense rebaves
ni irregularitats.

S'han de col ‘locar angulars metal ‘lics a les arestes exteriors de 1'encofrat o qualsevol altre procediment eficacg
per a que les arestes vives del formigd resultin ben acabades.

La DF podra autoritzar la utilitzacié de matavius per a aixamfranar les arestes vives.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

Abans de formigonar s'ha d'humitejar l'encofrat, en el cas que sigui de fusta per evitar que absorbeixi 1l'aigua
continguda al formigd, i s'ha de comprovar la situacid relativa de les armadures, el nivell, 1'aplomat i la solidesa
del conjunt

No s'han de transmetre a l'encofrat vibracions de motors.

La col ‘locacié dels encofrats s'ha de fer de forma que s'eviti malmetre estructures ja construides.

El subministrador dels puntals ha de justificar i garantir les seves caracteristiques i les condicions en que
s'han d'utilitzar.

Si 1l'element s'ha de pretensar, abans del tesat s'han de retirar els costers dels encofrats i qualsevol element
dels mateixos que no sigui portant de 1l'estructura.

En el cas que els encofrats hagin variat les seves caracteristiques geométriques per haver patit desperfectes,
deformacions, guerxaments, etc, no s'han de forcar per a que recuperin la seva forma correcta.

Quan entre la realitzacidé de l'encofrat i el formigonament passin més de tres mesos, s'ha de fer una revisid
total de l'encofrat, abans de formigonar.

El formigonat s'ha de fer durant el periode de temps en el que el desencofrant sigui actiu.

Per al control del temps de desencofrat, s'han d'anotar a 1'obra les temperatures maximes i minimes diaries mentre
durin els treballs d'encofrat i desencofrat, aixi com la data en qué s'ha formigonat cada element.

El desencofrat de l'element s'ha de fer sense cops ni sotragades.

El desencofrat i desmuntatge del cindri no es realitzara fins que el formigd assoleixi la resisténcia necessaria
per a suportar amb seguretat i sense excessives deformacions els esforgos als que estara sotmes amb posterioritat.
Es posara especial cura durant el desencofrat en la retirada de qualsevol element que pugui impedir el lliure
moviment de les juntes de retraccid, assentament o dilatacié aixi com de les articulacions.

No es retirara cap puntal sense l'autoritzacid prévia de la DF.

No es desapuntalara de forma sobtada, i es prendran precaucions que impedeixin 1'impacte dels sotaponts i puntals

als sostres.

ELEMENTS VERTICALS:

Per a facilitar la neteja del fons de l'encofrat s'han de disposar obertures provisionals a la part inferior
de l'encofrat.

S'han de preveure a les parets laterals dels encofrats finestres de control que permetin la compactacidé del
formigd. Aquestes obertures s'han de disposar amb un espaiament vertical i horitzontal no més gran d'un metro,
i es tancaran quan el formigd arribi a la seva algaria.

En époques de vents forts s'han d'atirantar amb cables o cordes els encofrats dels elements verticals d'esveltesa
més gran de 10.

ELEMENTS HORITZONTALS:

Els encofrats d'elements rectes o plans de més de 6 m de llum lliure, s'han de disposar amb la contrafletxa
necessaria per a que, desencofrat i carregat l'element, aquest conservi una lleugera concavitat a 1l'intradds.
Aquesta contrafletxa sol ser de l'ordre d'una mil-lésima de la llum.

Els puntals es col-locaran sobre soles de repartiment quan es transmetin carregues al terreny o a sostres
alleugerits. Quan aquest estiguin sobre el terreny cal asegurar que no assentaran.

Els puntals s'han de travar en dues direccions perpendiculars

Els puntals han de poder transmetre la forca que rebin i permetre finalment un desapuntalat senzill

Als ponts s'haura d'assegurar que les deformacions del cindri durant el formigonat no afecti negativament a altres
parts de l'estructura executades amb anterioritat.

En époques de pluges fortes s'ha de protegir el fons de l'encofrat amb lones impermeabilitzades o plastics.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m2 de superficie amidada segons les especificacions de la DT i que es trobi en contacte amb el formigd.
Aquest criteri inclou els apuntalaments previs, els elements auxiliars per a muntatge de 1'encofrat i els elements
d'acabat de les cantonades per a formigd vist, com ara matavius o altres sistemes, aixi com la recollida, neteja
i condicionament dels elements utilitzats.
La superficie corresponent a forats interiors s'ha de deduir de la superficie total d'acord amb els criteris
seglients:

- Obertures <= 1 m2: No es dedueixen

- Obertures > 1 m2: Es dedueix el 100%
Als forats que no es dedueixin, l'amidament inclou l'encofrat necessari per a conformar el perimetre dels forats.
En cas de deduir-se el 100% del forat, cal amidar també 1l'encofrat necessari per a conformar el perimetre dels
forats.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATOR

NORMATIVA GENERAL:

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigdén Estructural (EHE-08).
* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras
de carreteras y puentes (PG 3/75

E3Z ELEMENTS ESPECIALS PER A FONAMENTS
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Formacié de capa de neteja i anivellament, mitjancant 1l'abocada de formigdé al fons de les rases o dels pous de
fonamentacié previament excavats.
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segiients:

- Neteja, refinat i preparacié de la superficie del fons de 1l'excavacid

- Situacié dels punts de referéncia dels nivells

- Abocada i estesa del formigd

- Curat del formigd

CONDICIONS GENERALS:

La superficie ha de ser plana i anivellada.

Els formigons de neteja han de tenir una dosificacié minima de 150 kg/m3 de ciment.

La mida maxima del granulat es recomanable sigui inferior a 30 mm.

Es tipificaran de la manera segiient: HL-150/C/TM, on C = consisténcia i TM= mida maxima del granulat.
El formigé no ha de tenir disgregacions ni buits a la massa.

Gruix de la capa de formigd: >= 10 cm
Tolerancies d'execucid:

- Gruix de la capa: - 30 mm

- Nivell: +20 / - 50 mm

- Planor: + 16 mm/2 m

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

L'acabat del fons de la rasa o pou, s'ha de fer immediatament abans de col-locar el formigdé de neteja. Si ha
de passar un temps entre l'excavacidé i 1'abocada del formigd, cal deixar els 10 o 15 cm finals del terreny sense
extreure, i fer l'acabat final del terreny just abans de fer la capa de neteja.

La temperatura ambient per a formigonar ha d'estar entre 5°C i 40°C.



El formigonament s'ha d'aturar, com a norma general,
segiients la temperatura pot ser inferior a 0°C.

El formigd s'ha de col-locar abans d'iniciar 1'adormiment.
L'abocada s'ha de fer sense que es produeixin disgregacions.

en cas de pluja o quan es preveu que durant les 48 hores

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m2 de superficie amidada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cédigo Técnico de la Edificacién Parte 2. Documento
Basico de Seguridad estructural DB-SE.
Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigdn Estructural (EHE-08).

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

OPERACIONS DE CONTROL:
Les tasques de control a realitzar sén les seglients:
Observacié de la superficie sobre la que s'ha d'estendre la capa de neteja.
- Inspeccié del procés de formigonat amb control de la temperatura ambient.
- Control de les condicions geométriques d'acabat (gruix, nivell i planor).

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Les operacions de control s'han de realitzar segons les indicacions de la DF.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
No es podra iniciar el formigonat d'un element sense la corresponent aprovacié de la DF.
La correccié dels defectes observats ha d'anar a carrec del contractista.

F219 DEMOLICIONS D'’ELEMENTS DE VIALITAT
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Demolicié d'elements de vialitat, arrencada de paviments o soleres o desmuntatge de paviments.
Tall fet amb maquina tallajunts en un paviment que s'ha de demolir, per tal de delimitar la zona afectada, i
que en fer la demolicidé els limits del paviment que resti siguin rectes i uniformes.
S'han considerat els elements seglients:

- Vorada col -locada sobre terra o formigd

- Rigola de formigd o de panots col-locats sobre formigd

- Paviment de formigd, panots, llambordins o mescla bituminosa
L'execucidé de la unitat d'obra inclou les operacions seglients:

- Preparacié de la zona de treball

- Demolicidé de l'element amb els mitjans adients

- Trossejament i apilada de la runa

CONDICIONS GENERALS:

Ha d'estar feta al lloc indicat a la DT,

la DF.

Els materials han de quedar suficientment trossejats i apilats per tal de facilitar-ne la carrega,

dels mitjans de queé es disposin i de les condicions de transport.

Els materials han de quedar apilats i emmagatzemats en funcié de 1'ts a que es destinin (transport a abocador,

reutilitzacid, eliminacidé en obra, etc.).

Un cop acabats els treballs, la base ha de quedar neta de restes de material.

Tolerancies d'execucié:
- Replanteig:

amb les modificacions introduides al replanteig previ, aprovades per

en funcié

+ 10 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

No s'ha de treballar amb pluja, neu o vent superior als 60 km/h.
S'ha de seguir l'ordre de treballs previst a la DT.
El contractista ha d'elaborar un programa de treball que ha de ser aprovat per la DF abans d'iniciar els treballs,
on s'ha d'especificar, com a minim:

- Metode d'enderroc i fases

- Estabilitat de les construccions en cada fase, apuntalaments necessaris

- Estabilitat i proteccié de les construccions i elements de l'entorn i els que s'han de conservar

- Manteniment i substitucié provisional dels serveis afectats pels treballs

- Mitjans d'evacuacid i especificacié de les zones d'abocament dels productes d'enderroc

- Cronograma dels treballs

Pautes de control i mesures de seguretat i salut

La part per a enderrocar no ha de tenir instal-lacions en servei (aigua, gas, electricitat, etc.).
El paviment no ha de tenir conductes d'instal-lacié en servel a la part per arrencar, s'han de desmuntar els
aparells d'instal -lacidé i de mobiliari existents, aixi com qualsevol element que pugui destorbar la feina.
S'han de protegir els elements de servei public que puguin resultar afectats per les obres.

La zona afectada per les obres ha de quedar convenientment senyalitzada.

L'execucidé dels treballs no han de produir desperfectes, molésties o perjudicar les construccions, bens o persones
de 1l'entorn.

S'ha d'evitar la formacié de pols, pel que cal regar les parts que s'hagin de demolir i carregar.

En cas d'imprevistos (terrenys inundats, olors de gas, etc.) o quan l'enderrocament pugui afectar les
construccions veines, s'han de suspendre les obres i avisar a la DF.

L'operacié de carrega de runa s'ha de fer amb les precaucions necessaries, per tal d'aconseguir les condicions
de seguretat suficients.

S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs de retirada i carrega de runa.

S'ha de complir la normativa vigent en matéria mediambiental, de seguretat i salut i d'emmagatzematge i transport
de productes de construccid.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

ENDERROC D'ESGLAO, ARRENCADA DE REVESTIMENT D'ESGLAO, DE SOCOL, DE VORADA O RIGOLA:
m de llargaria realment enderrocada, segons les especificacions de la DT.

ENDERROC O FRESAT DE PAVIMENT:

m2 de paviment realment enderrocat, segons les especificacions de la DT.

TALL DE PAVIMENT:
m de llargaria executada realment,
expressament per la DF.

amidada segons les especificacions del projecte, comprovada i acceptada

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras
de carreteras y puentes (PG 3/75

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones
técnicas generales para obras de carreteras y puentes relativos a la construccién de explanaciones, drenajes
y cimentaciones.

* Orden de 10 de febrero de 1975 por la que se aprueba la Norma Tecnoldgica de la Edificacién:
Acondicionamiento del terreno. Desmontes. Demoliciones

NTE-ADD/1975

F221 EXCAVACIONS PER A REBAIX DEL TERRENY
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Excavacions amb finalitats diverses,
S'han considerat els tipus segiients:
- Neteja i esbrossada del terreny
- Excavacié per a caixa de paviment
- Excavacié per a rebaix
- Excavacié de roca a cel obert amb morter expansiu
L'execucidé de la unitat d'obra inclou les operacions segiients:
Excavacié per esplanacié, rebaix, buidat de soterrani o caixa de paviment:
- Preparacié de la zona de treball
- Situacié dels punts topografics
- Excavacié de les terres
Carrega de les terres sobre camidé o contenidor,
Neteja i esbrossada del terreny:
- Preparacié de la zona de treball
- Situacié dels punts topografics
- Proteccid dels elements que s'han de conservar
- Retirada de la capa superficial del terreny (10-15 cm)
- Carrega dels materials sobre camid
de roca amb morter expansiu:
- Preparacié de la zona de treball
- Situacié de les referencies topografiques externes
- Perforacié de la roca d'acord amb un pla de treball preestablert
- Introduccié del morter a les perforacions
- Trossejat de les restes amb martell trencador
- Carrega de la runa sobre camié o contenidor

que tenen com a resultat el rebaix del terreny.

en el seu cas

amb la vegetacidé i la brossa

CONDICIONS GENERALS:

Es considera terreny fluix, el capac de ser foradat amb pala,
Es considera terreny compacte, el capac¢ de ser foradat amb pic
50.

Es considera
assaig SPT >
Es considera

que té un assaig SPT < 20.
(no amb pala), que té un assaig SPT entre 20 i

terreny de transit,
50 sense rebot.
terreny no classificat, des del capac de ser foradat amb pala, que té un assaig SPT < 20, fins al
capa¢ de ser foradat amb maquina o escarificadora (no amb pic), que té un assaig SPT > 50 sense rebot.

Es considera roca de resisténcia baixa, la que amb dificultat es deixa ratllar amb navalla, que té un assaig
de resisténcia a la compressié simple entre 5 i 25 MPa.

el capac de ser foradat amb maquina o escarificadora (no amb pic), que té un



Es considera roca de resisténcia mitja, la que es pot trencar amb un cop de martell i que no es deixa ratllar
amb navalla, que té un assaig de resisténcia a la compressié simple entre 25 i 50 MPa.

Es considera roca de resistencia alta, la que necessita més d'un cop de martell per trencar-se, que té un assaig
de resisténcia a la compressié simple entre 50 i 100 MPa.

Es considera que la carrega de terres sobre camid és directa quan l'existeéncia de rampa o d'altres condicionants
de 1l'obra permeten que els mitjans d'excavacidé realitzin l'excavacidé i la carrega de terres.

Es considera que la carrega de terres sobre camié és indirecta quan la inexisténcia de rampa o d'altres
condicionants de l'obra no permeten que els mitjans d'excavacid realitzin la carrega de terres i és necessaria
la utilitzacié d'una altra maquina per a aquesta funcié.

NETEJA I ESBROSSADA DEL TERRENY:

S'ha de retirar la capa superficial del terreny i qualsevol material existent (brossa, arrels, runa, escombraries,
etc.), que puguin destorbar el desenvolupament de treballs posteriors.

L'ambit d'actuacié ha de quedar limitat pel sector de terreny destinat a l'edificacié i la zona influenciada
pel procés de l'obra.

S'ha de deixar una superficie adequada per al desenvolupament dels treballs posteriors,
plantes, de deixalles i d'altres elements existents, sense fer malbé les construccions,
s'han de conservar.

Els forats existents i els que resultin de les operacions d'esbrossada (extraccié d'arrels, etc.), han de quedar
reblerts amb les terres de la mateixa qualitat que el so6l i amb el mateix grau de compactacid.

S'han de conservar en zona a part les terres o els elements que la DF determini.

S'han de traslladar a un abocador autoritzat tots els materials que la DF no hagi acceptat com a utils.

lliure d'arbres, de
els arbres, etc., que

EXCAVACIO PER A ESPLANACIO, REBAIX DEL TERRENY O BUIDAT DE SOTERRANI:

L'excavacidé per a caixes de paviments s'aplica en superficies petites o mitjanes i amb una profunditat exactament
definida, amb lleugeres dificultats de maniobra de maquines o camions.

S'entén que el rebaix es fa en superficies mitjanes o grans, sense problemes de maniobrabilitat de maquines o
de camions.

El fons de l'excavacié s'ha de deixar pla, anivellat o amb la inclinacié prevista.

S'han de deixar els talussos perimetrals que fixi la DF.

L'aportacié de terres per a correccions del nivell ha de ser minima, de la mateixa terra existent i amb la mateixa
compacitat.

La qualitat del terreny al fons de l'excavacid requereix 1l'aprovacid explicita de la DF.

Les terres que determini la DF s'han de conservar en una zona a part. La resta s'ha de transportar a un abocador
autoritzat.

Tolerancies d'execucid:

- Replanteig: + 100 mm
- Nivells: + 10 mm, - 50 mm
- Planor: + 40 mm/m

- Angle del talus: + 2°

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

No s'ha de treballar quan plou,
En cas d'imprevistos (terrenys inundats,
treballs i avisar la DF.

Si cal fer rampes per accedir a la zona de treball,

neva o fa vent superior als 60 km/h.

olors de gas, restes de construccions, etc.) s'han de suspendre els

han de tenir les caracteristiques seguents:

- Amplaria: >= 4,5 m
- Pendent:
- Trams rectes: <= 12%

- Corbes: <= 8%
- Trams abans de sortir a la via de llargaria >= 6 m: <= 6%
- El talGs ha de ser fixat per la DF.

EXCAVACIO PER A ESPLANACIO, REBAIX DEL TERRENY O BUIDAT DE SOTERRANI:

Les terres s'han d'extreure de dalt a baix, sense soscavar-les.

No s'han d'acumular terres o materials a la vora de l'excavacié.

S'han d'extreure les terres o els materials amb perill de desprendiment.

S'ha d'impedir 1l'entrada d'aiglies superficials. Cal preveure un sistema de desguas a fi d'evitar l'acumulacid
d'aigua dins de 1'excavacid.

EXCAVACIO AMB MORTER EXPANSIU:

Cal fer un programa de les perforacions i del procés del reblert amb morter i extraccié de la roca.

En fer les perforacions, cal verificar que no es produeixen danys a estructures properes. Si es donés aquest
cas, cal evitar 1'Gs de barrines percussores 1 fer els forats exclusivament per rotacié.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

NETEJA I ESBROSSADA:
m2 de superficie realment executada,
No inclou la tala d'arbres.

amidada segons les especificacions de la DT.

EXCAVACIO:

m3 de volum excavat segons les especificacions de la DT, amidat com a diferéncia entre els perfils transversals
del terreny aixecats abans de comencar les obres i els perfils tedrics assenyalats als planols, amb les
modificacions aprovades per la DF.

No s'ha d'abonar 1'excés d'excavacid que s'hagi produit sense l'autoritzacid de la DF, ni la carrega i el transport
del material ni els treballs que calguin per a reomplir-lo.

Inclou la carrega, allisada de talussos, esgotaments per pluja o inundacidé i quantes operacions faci falta per
a una correcta execucié de les obres.

També estan inclosos en el preu el manteniment dels camins de comunicacié entre el desmunt i les zones on han
d'anar les terres, la seva creacid, i la seva eliminacid, si s'escau.

Tan sols s'han d'abonar els esllavissaments no provocats, sempre que s'hagin observat totes les prescripcions
relatives a excavacions, entibacions i voladures.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 314/2006, de 17 de marzo, por el que se aprueba el Cédigo Técnico de la Edificacidén Parte 2. Documento
B4sico de Seguridad estructural de cimientos DB-SE-C.

F226 TERRAPLENADA | PICONATGE DE TERRES
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Estesa 1 compactacié de terres per tongades de diferents materials, en zones de dimensions que permeten la
utilitzacié de maquinaria, amb la finalitat d'aconseguir una plataforma de terres superposades.
S'han considerat els tipus segients:
- Caixa de paviment amb una compactacié del 90% al 95% PM
- Fonament de terraplé amb una compactacié del 95% al 100% PN
- Nucli de terraplé amb una compactacié del 95% al 100% PN
- Coronacié de terraplé amb una compactacié del 95% al 100% PN o del 90% al 95% PM
L'execucidé de la unitat d'obra inclou les operacions segiients:
- Preparacié de la zona de treball
- Situacié dels punts topografics
- Execucié de l'estesa
- Humectacié o dessecacidé de les terres,
- Compactacié de les terres

en cas necessari

CONDICIONS GENERALS:
Les terres han de complir les especificacions fixades al seu plec de condicions.
Els materials han de complir les condicions basiques segiients:

- Posada en obra en condicions acceptables

- Estabilitat satisfactoria

- Deformacions tolerables a curt i llarg termini, per les condicions de servei previstes
El tipus de sol utilitzat en la zona de coronament del terraplé ha de ser adequat o seleccionat, en el fonament
i nucli es pot utilitzar a més el tolerable.
No es poden utilitzar sdls expansius o colapsables tal i com es defineixen en l'article 330.4.4 del PG 3/75
Modificat per ORDEN FOM 1382/2002, en la zona exterior del terraplé (coronament i zones laterals).
En la zona del nucli, 1'ts de so6ls expansius, colapsables, amb guix, amb sals solubles, amb matéria organica
o amb qualsevol altre tipus de material marginal, han de complir l'especificat en l'article 330.4.4. del PG 3/75
modificat per ORDEN FOM 1382/2002.
A més dels sols naturals, es podran utilitzar terres naturals provinents d'excavacidé o d'aportacid, i a més,
també es podran fer servir els productes provinents de processos industrials o manipulats, sempre que compleixin
les prescripcions del PG3.
Els sols colapsables sén aquells que pateixen un assentament superior al 1% de l'altura inicial de la mostra
al realitzar l'assaig segons NLT 254 i pressié d'assaig de 0,2 MPa. Aquests es podran utilitzar en fonaments
sempre que es realitzi un estudi especial que defineixi les disposicions i cures a adoptar per al seu Us, depenent
de la funcionalitat del terraplé, el grau de colapsabilitat del so6l, i les condicions climatiques i de nivells
freatics.
S'hauran de compactar per la part humida, amb relacié a la humitat optima de 1'assaig Préctor de referéencia compresa
entre el 1 i el 3%.
L'(s de sols amb altres sals solubles en aigua dependra del seu contingut. Aixi, per a qualsevol zona del terraple,
es podran utilitzar les que tinguin un contingut inferior al 0,2%. Si hi hagués un contingut superior al 1%,
s'hauria de realitzar un estudi especial aprovat pel Director d'obra per a autoritzar el seu uUs.
Quan el terraple pugui estar subjecte a inundacions només es podran utilitzar terres adequades o seleccionades.
No s'han d'utilitzar sols inadequats en cap zona del terraplée.
El material de cada tongada ha de tenir les mateixes caracteristiques.
Els talussos perimetrals han de ser els fixats per la DF.
El gruix de cada tongada ha de ser uniforme.
El gruix de cada tongada ha de ser 1l'adequat per tal d'obtenir el grau de compactacid exigit amb els mitjans
que es disposen.
L'acord amb zones de desmunt en sentit longitudinal i transversal, ha de ser suau, amb pendents inferiors a 1:2.
Gruix de cada tongada : >= 3/2 mida maxima material
Pendent transversal de cada tongada: 4%



TERRAPLE:
Modul de deformacidé vertical
- Fonament,

(assaig de carrega sobre placa NLT 357):
nucli i zones exteriors:

- Sols seleccionats : >= 50 MPa
- Resta de sodls 30 MPa
- Coronament:
- Sols seleccionats >= 100 MPa
Resta de sdls : >= 60 MPa

Grau de compactacié: >= 95% PM
Compactacié de la coronacid/esplanada: >=
Petjada admissible (nucli): <= 5 mm
Tolerancies d'execucié:
- Variacié en l'angle del talus: + 2°
- Espessor de cada tongada: + 50 mm
- Nivells:
- Zones de vials: £ 30 mm
- Resta de zones: + 50 mm
- Grau d'humitat despres de la compactacié (desviacidé respecte al nivell optim de l'assaig Proctor):
- So0ls seleccionats, adequats o tolerables: - 2%, + 1%
- So0ls expansius o colapsables: - 1%, + 3%

100% PM

CAIXA DE PAVIMENT:

Tolerancies d'execucid:
- Replanteig: + 100 mm
- Planor: + 20 mm/m

SOLS EN FONAMENTS DE TERRAPLE:

Es defineix com a fonament de terraplé la part que esta per sota de la superficie original del terreny i que
ha estat buidada en l'esbrossada o al fer una excavacié addicional degut a la preséncia de material inadequat.
L'espessor minim sera d'l m.

El terra de la base del terraple ha de quedar pla i anivellat.

En els fonaments, s'utilitzaran sols tolerables, adequats o seleccionats, sempre que les condicions de drenatge
o estanquitat ho permetin, que les caracteristiques del terreny siguin les adequades, i que 1'index CBR,
corresponent a les condicions de compactacié de posada en obra, sigui CBR >= 3 (UNE 103502).

La utilitzacié de so6ls amb guix ha d'estar autoritzada pel Director d'obra, i a més, el contingut d'aquesta
substancia haura de ser < 0,2% per a qualsevol zona de terraple.

En terraplens de més de 5 metres d'altura, es podran utilitzar sols que continguin fins a un 2% de matéria organica;
per a un contingut superior, s'haura de realitzar un estudi especial aprovat pel Director d'obra.

Gruix: >= 1 m

SOLS EN NUCLI DE TERRAPLE:
Es defineix com a nucli de terraplé a la zona compresa entre el fonament i la coronacié.
En el nucli, s'utilitzaran sols tolerables, adequats o seleccionats, sempre que 1'index CBR, corresponent a les
condicions de compactacié de posada en obra, sigui CBR >= 3 (UNE 103502).
La utilitzacié de sols marginals o amb un index CBR < 3, pot venir condicionada per problemes de resisténcia,
deformabilitat i posada en obra; per tant, el seu Us no és aconsellable, a no ser que es justifiqui el seu Us
mitjancant un estudi especial.
L'as d'altres tipus de sols, es fara segons l'article 330.4.4 del PG-3.
Els sols expansius sén aquells que tenen un inflament lliure superior al 3% al realitzar l'assaig segons UNE
103601. Aquests es podran utilitzar en el nucli sempre que es realitzi un estudi especial que defineixi les
disposicions i cures a adoptar durant la construccié, depenent de la funcionalitat del terraplé, les
caracteristiques de permeabilitat de la coronacié i espigons, el inflament lliure, i les condicions climatiques.
S'hauran de compactar lleugerament per la part humida, amb relacié a la humitat optima de 1l'assaig Préctor de
referéncia compresa entre el 1 i el 3%.
La utilitzacidé de sd6ls amb guix en nucli de terraplé ha d'estar autoritzada pel Director d'obra,
contingut en aquesta substancia haura d'estar entre:
- 0,2-2%: Si la necessitat d'adoptar mesures per a 1l'execucid
- 2-5%: Utilitzant cures i materials amb caracteristiques especials en coronacié i espigons
- 5-20%: Quan el nucli formi una massa compacta i impermeable, i es disposi de mesures de drenatge i
impermeabilitzacié
Si es superés el 20%, no s'utilitzarien en cap zona del reple.
En terraplens de menys de 5 metres d'altura, es podran utilitzar séls que continguin fins a un 5% de matéria
organica per a la zona del nucli.

i a més, el

SOLS EN CORONACIO DE TERRAPLE:

Es defineix com a coronacidé la franja superior de terres del terraple, amb una fondaria de més de 50 cm,
un gruix de 2 tongades com a minim.

En la coronacié, s'utilitzaran séls adequats o seleccionats, sempre que la seva capacitat de suport sigui 1'adient
per a l'esplanada prevista, i que 1'index CBR, corresponent a les condicions de compactacié de posada en obra,
sigui CBR >= 5 (UNE 103502).

No s'han d'utilitzar soéls expansius o col-lapsables, perd si que es podran fer servir materials naturals o
tractats, sempre que compleixin les condicions de capacitat de suport exigides.

Si existis sota la coronacid material expansiu, col -lapsable, o amb un contingut de més del 2% en sulfats solubles,

i amb

la coronacié hauria d'evitar la filtracié d'aigua cap a la resta de terraple.

La utilitzacié de sols amb guix ha d'estar autoritzada pel Director d'obra, i a més,
substancia haura de ser < 0,2% per a qualsevol zona de terraple.

En la coronacié del terraple es podran utilitzar sols que continguin fins a un 1% de matéria organica.

el contingut d'aquesta

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

S'han d'aturar els treballs quan la temperatura ambient sigui inferior a 2°C.
El contractista ha d'elaborar un programa de treball que ha de ser aprovat per la DF abans d'iniciar els treballs,
on s'ha d'especificar, com a minim:

- Maquinaria prevista

- Sistemes de transport

- Equip d'estesa i compactacié

- Procediment de compactacid
S'han de protegir els elements de servei public que puguin resultar afectats per les obres.
S'han d'eliminar els elements que puguin entorpir els treballs d'execucidé de la partida.
Hi ha d'haver punts fixos de referéncia exteriors a la zona de treball, als quals s'hi han de referir totes les
lectures topografiques.
Escarificar i compactar la superficie que ha de rebre el terraple; la profunditat de l'escarificacié la definira
el Projecte, perd la DF també la podra definir en funcidé de la naturalesa del terreny.
Aquests treballs no es realitzaran fins al moment previst i sobretot en les condicions Optimes per estar el menor
temps possible exposats als efectes climatologics quan no s'utilitzin proteccions.
En reblerts que s'executen en zones poc resistents, cal col -locar les capes inicials amb el gruix minim necessari
per tal de suportar les carregues degudes a l'accié dels equips de moviment i compactacid de terres.
El material s'ha d'estendre per tongades successives, sensiblement paral -leles a la rasant final.
Es podran utilitzar capes de materials granulars gruixuts o lamines geotextils per facilitar la posada en obra
de les tongades, sempre i quan ho indiqui el Projecte.
Els equips de transport i d'estesa han d'operar per capes horitzontals, en tot l'ample de l'esplanada.
No s'ha d'estendre cap tongada fins que la inferior compleixi les condicions exigides.
L'aportacidé de terres per a correccié de nivells, s'ha de tractar com a coronacié de terraplenat i la densitat
a assolir no ha de ser inferior a la del terreny circumdant.
S'han de mantenir els pendents i dispositius de desguas necessaris per tal d'evitar entollaments, sense perill
d'erosib.
L'ampliacié o recrescuda de terraplens existents s'ha de fer de forma escalonada o amb d'altres sistemes que
garanteixin la unié amb el nou terraplé.
En reblerts situats a mitja vessant, el pendent s'ha d'esglaonar per tal de garantir l'estabilitat.
Els esglaons han de tenir les dimensions i el pendent adequats per tal de permetre el treball de la maquinaria.
El grau d'humitat ha de ser l'adequat per tal d'obtenir la densitat i el grau de saturacidé exigits en la DT,
considerant el tipus de material, el seu grau d'humitat inicial i les condicions ambientals de 1l'obra.
Si es necessaria la humectacid, un cop estesa la tongada, s'ha d'humitejar fins arribar al contingut optim
d'humitat, de manera uniforme ja sigui a la zona de procedéncia, a l'apilament, o a les tongades, sense que es
formin embassaments, i fins a obtenir un minim del 95% de la humitat oOptima de l'assaig PM.
Si el grau d'humitat de la tongada és superior a l'exigit, s'ha de dessecar mitjancant l'addicié i mescla de
materials secs o d'altres procediments adients.
Després de la pluja no s'ha d'estendre una nova tongada, fins que 1l'ultima estigui seca,
afegint la tongada segiient més seca, de forma que l'humitat resultant sigui 1l'adient.
Quan s'utilitzi corré vibratori per a compactar, ha de donar-se al final unes passades sense aplicar-hi vibracié.
La compactacié i el nombre de passades de corrd han de ser les definides per la DF en funcid dels resultats del
assaigs realitzats a l'obra.
S'ha d'evitar el pas de vehicles per sobre de les capes en execucid, fins que la compactacidé s'hagi completat.
Cal adoptar mesures de proteccidé de 1'entorn davant la possible accié erosiva o sedimentaria de 1'aigua reconduida
fora del terraple.
S'ha de complir la normativa vigent en matéria mediambiental, de seguretat i salut i d'emmagatzematge i transport
de productes de construccid.
Els treballs s'han de fer de manera que molestin el minim possible als afectats.
En cas d'imprevistos, s'han de suspendre les obres i avisar a la DF.

o s'ha d'escarificar

SOLS EN FONAMENTS DE TERRAPLE:

Si es detecten zones inestables de petita superficie (bosses d'aigua, argiles expandides, turbes, etc.), s'han
de sanejar d'acord amb les instruccions de la DF.

S'ha de localitzar les arees inestables amb ajuda d'un supercompactador de 50 t, segons el definit en l'article
304 del PG 3/75 modificat per ORDEN FOM/1382/2002.

Els pous i forats que apareguin s'han de reblir i estabilitzar fins que la superficie sigui uniforme.

En casos de fonamentacié irregular, com ara terraplens a mitja costa o sobre altres existents, es seguiran les
indicacions de la DF per tal de garantir la correcte estabilitat.

El material a utilitzar en el terraplé s'ha d'emmagatzemar i d'utilitzar de forma que s'eviti la seva disgregacid
i contaminacié. En cas de trobar zones segregades o contaminades per pols, per contacte amb la superficie de
base o per inclusié de materials estranys, cal procedir a la seva eliminacié.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT.



4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras
de carreteras y puentes (PG 3/75

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones
técnicas generales para obras de carreteras y puentes relativos a la construccidén de explanaciones, drenajes
y cimentaciones.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:
El control d'execucidé inclou les operacions segients:
- Preparacié de la base sobre la que s'assentara el terraple.
- Control de l'estesa: comprovacié visual del gruix i amplada de les tongades d'execucidé i control de
la temperatura ambient.
- Humectacié o dessecacié d'una tongada.
- Control de compactacié d'una tongada.

CONTROL D'EXECUCIO. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
S'ha de considerar com terraplé estructural el compreés fins el punt exterior del voral i no la berma amb els
talussos definits als planols. A efectes d'obtenir el grau de compactacid exigit, els assaigs de control s'han
de realitzar en la zona del terraplé estructural.
S'han de seguir els criteris que en cada cas, indiqui la DF. Els punts de control de densitat i humitat han d'estar
uniformement repartits en sentit longitudinal i aleatdriament distribuits en la seccid transversal de la tongada.

CONTROL D'EXECUCIO. INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No es podra iniciar l'execucid del terraple sense corregir els defectes observats a la base d'assentament.
Donada la rapidesa de la cadena operativa "extraccid-compactacié", la inspeccid visual té una importancia
fonamental en el control dels terraplens, tant a nivell de materials com per a l'estesa.

El contingut d'humitat de les capes compactades no sera causa de rebuig, excepte en el cas d'utilitzar, per causes
justificades, sols amb caracteristiques expansives amb un inflament lliure <= 5%.

El valor del modul d'elasticitat (segon cicle) obtingut a la placa de carrega ha de complir les limitacions
establertes al plec de condicions.

Les densitats seques obtingudes en la capa compactada hauran de ser iguals o superiors a les especificades en
el plec de condicions, en cada un dels punts de la mostra. Com a minim, el 70% de punts haura d'estar dins dels
valors d'acceptacié, i el 30% restant no podra tenir una densitat inferior de més de 30 kg/cm3 respecte les
establertes en el Projecte o per la DF.

En cas d'incompliment, el contractista ha de corregir la capa executada, per recompactacié o substitucié del
material. En general, s'ha de treballar sobre tota la tongada afectada (lot), a menys que el defecte de compactacid
estigui clarament localitzat. Els assaigs de comprovacié de la compactacié s'han d'intensificar el doble sobre
les capes corregides.

Qualsevol altre cas d'execucid incorrecta sera responsabilitat del Contractista, i la seva obligacid sera reparar
sense cost els errors que s'hagin produit.

F227 REPAS | PICONATGE DE TERRES
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Conjunt d'operacions necessaries per a conseguir l'acabat geométric de l'element.
S'han considerat els elements seglients:
- S0l de rasa
- Esplanada
- Caixa de paviment
L'execucidé de la unitat d'obra inclou les operacions seglients:
- Preparacié de la zona de treball (no inclou entibacié)
- Situacié dels punts topografics
- Execucié del repas
- Compactacié de les terres, en el seu cas
CONDICIONS GENERALS:
El repas s'ha de fer poc abans de completar 1l'element.
El fons ha de quedar horitzontal, pla i anivellat.
L'acord entre el so0l i els paraments de la rasa ha de formar un angle recte.
L'aportacié de terres per a correccions de nivell ha de ser minima, de les mateixes existents i d'igual compacitat.
Tolerancies d'execucid:
- Horitzontalitat prevista:
- Planor: + 20 mm/m
- Nivells: + 50 mm

+ 20 mm/m

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

La qualitat del terreny després del repas,
En cas d'imprevistos (terrenys inundats,
treballs i avisar la DF.

necessita l'aprovacié explicita de la DF.
olors de gas, restes de construccions, etc.) s'han de suspendre els

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m2 de superficie amidada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.

F2A SUBMINISTRAMENT DE TERRES
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Subministrament de terra d'aportacié seleccionada, adequada o tolerable.

CONDICIONS GENERALS:

Les terres han de complir les especificacions del seu plec de condicions en funcié del seu Gs, i cal que tinguin
l'aprovacié de la DF.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

No hi han condicions especifiques del procés d'execucid.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT.
Es considera un increment per esponjament, respecte al volum tedric excavat,
- Excavacions en terreny fluix: 15%
- Excavacions en terreny compacte: 20%
- Excavacions en terreny de transit: 25%
- Excavacions en roca: 25%

amb els criteris segiients:

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATOR!
No hi ha normativa de compliment obligatori.

F2R3 TRANSPORT DE RESIDUS D'EXCAVACIO A INSTAL-LACIO AUTORITZADA DE GESTIO DE RESIDUS
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Operacions destinades a la gestid dels residus generats en l'obra: residu de construccié o demolicidé o material
d'excavacié.
S'han considerat les operacions segients:
- Transport o carrega i transport del residu: material procedent d'excavacidé o residu de construccid
o demolicié
- Subministrament i recollida del contenidor dels residus

CARREGA I TRANSPORT DE MATERIAL D'EXCAVACIO I RESIDUS:

L'operacié de carrega s'ha de fer amb les precaucions necessaries per a aconseguir unes condicions de seguretat
suficients.

Els vehicles de transport han de portar els elements adequats a fi d'evitar alteracions perjudicials del material.
El contenidor ha d'estar adaptat al material que ha de transportar.

El trajecte que s'ha de recdrrer ha de complir les condicions d'amplaria lliure i de pendent adequades a la
maquinaria que s'utilitzi.

TRANSPORT A OBRA:

Transport de terres i material d'excavacié o del rebaix, o residus de la construccid, entre dos punts de la mateixa
obra o entre dues obres.

Les arees d'abocada han de ser les que defineixi el "Pla de Gestid de Residus de la Construccié i Enderrocs"
de 1l'obra.

L'abocada s'ha de fer al lloc i1 amb el gruix de capa indicats al "Pla de Gestié de Residus de la Construccid
i els Enderrocs" de l'obra.

Les terres han de complir les especificacions del seu plec de condicions en funcié del seu Gs, i cal que tinguin
l'aprovacié de la DF.

TRANSPORT A INSTAL.LACIO EXTERNA DE GESTIO DE RESIDUS:
El material de rebuig que el "Pla de Gestid de Residus de la Construccid i els Enderrocs" i el que la DF no accepti
per a reutilitzar en obra, s'ha de transportar a una instal -lacié externa autoritzada, per tal de rebre el
tractament definitiu.
El contractista ha de lliurar al promotor un certificat on s'indiqui,
- Identificacié del productor dels residus
- Identificacié del posseidor dels residus
- Identificacié de 1l'obra de la qual prové el residu i en el seu cas, el nuimero de llicéncia d'obra
- Identificacié del gestor autoritzat que ha rebut el residu i si aquet no fa la gestid de valoritzacid
o eliminacié final del residu, la identificacié, cal indicar també qui fara aquesta gestid

com a minim:



- Quantitat en t i m3 del residu gestionat i la seva codificacié segons codi LER

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CARREGA I TRANSPORT DE MATERIAL D'EXCAVACIO I RESIDUS:

El transport s'ha de realitzar en un vehicle adequat, per al material que es desitgi transportar, proveit dels
elements que calen per al seu desplagament correcte.

Durant el transport s'ha de protegir el material de manera que no es produeixin pérdues en els trajectes utilitzats.

RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO:
La manipulacié dels materials s'ha de fer amb les proteccions adequades a la perillositat del mateix.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

TRANSPORT DE MATERIAL D'EXCAVACIO O RESIDUS:

m3 de volum amidat amb el criteri de la partida d'obra d'excavacidé que 1li correspongui, incrementat amb el
coeficient d'esponjament indicat en el plec de condicions teécniques, o qualsevol altre acceptat previament i
expressament per la DF.

TERRES:

Es considera un increment per esponjament,
- Excavacions en terreny fluix: 15%
- Excavacions en terreny compacte: 20%
- Excavacions en terreny de transit: 25%
- Excavacions en roca: 25%

respecte al volum tedric excavat, amb els criteris seguents:

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la produccién y gestién de los residuos de construccién
y demolicién

Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la cual se publican las operaciones de valorizacién y eliminacién de
residuos y la lista europea de residuos.

Correccién de errores de la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la que se publican las operaciones de
valorizacién y eliminacién de residuos y lista europea de residuos.

Real Decreto 108/1991, de 1 de febrero, sobre la prevencién y reduccién de la contaminacién del medio ambiente
producida por el amianto.

F2R5 TRANSPORT DE RESIDUS DE CONSTRUCCIO O DEMOLICIO A INSTAL-LACIO AUTORITZADA DE GESTIO DE RESIDUS
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Operacions destinades a la gestid dels residus generats en l'obra: residu de construccié o demolicid o material
d'excavacié.
S'han considerat les operacions seglients:
- Transport o carrega i transport del residu: material procedent d'excavacidé o residu de construccid
o demolicié
- Subministrament i recollida del contenidor dels residus

RESIDUS ESPECIALS:

Els residus especials sempre s'han de separar.

Els residus especials s'han de dipositar en una zona d'emmagatzematge separada de la resta.

Temps maxim d'emmagatzematge: 6 mesos.

Els materials potencialment perillosos han d'estar separats per tipus compatibles i emmagatzemats en bidons o
contenidors adequats, amb indicacié del tipus de perillositat.

El contenidor de residus especials ha de situar-se en un lloc pla,
d'obra, per tal d'evitar vessaments accidentals

Cal senyalitzar convenientment els diferents contenidors de residus especials,
incompatibilitats segons els simbols de perillositat representat en les etiquetes.
Els contenidors de residus especials han d'estar tapats i protegits de la pluja i la radiacidé solar excessiva.
Els bidons que contenen liquids perillosos (olis, desencofrants, etc.) s'han d'emmagatzemar en posicid vertical
i sobre cubetes de retencié de liquids per tal d'evitar fuites.

Els contenidors de residus especials s'han de col-locar sobre un terra impermeabilitzat.

fora del transit habitual de la maquinaria

tenint en compte les

CARREGA I TRANSPORT DE MATERIAL D'EXCAVACIO I RESIDUS:

L'operacié de carrega s'ha de fer amb les precaucions necessaries per a aconseguir unes condicions de seguretat
suficients.

Els vehicles de transport han de portar els elements adequats a fi d'evitar alteracions perjudicials del material.
El contenidor ha d'estar adaptat al material que ha de transportar.

El trajecte que s'ha de recérrer ha de complir les condicions d'amplaria lliure i de pendent adequades a la
maquinaria que s'utilitzi.

TRANSPORT A OBRA:
Transport de terres i material d'excavacid o del rebaix, o residus de la construccid, entre dos punts de la mateixa
obra o entre dues obres.

Les arees d'abocada han de ser les que defineixi el "Pla de Gestid de Residus de la Construccié i Enderrocs"
de l'obra.

L'abocada s'ha de fer al lloc i1 amb el gruix de capa indicats al "Pla de Gestié de Residus de la Construccid
i els Enderrocs" de l'obra.

Les terres han de complir les especificacions del seu plec de condicions en funcié del seu Us, i cal que tinguin
l'aprovacié de la DF.

TRANSPORT A INSTAL.LACIO EXTERNA DE GESTIO DE RESIDUS:
El material de rebuig que el "Pla de Gestid de Residus de la Construccié i els Enderrocs" i el que la DF no accepti
per a reutilitzar en obra, s'ha de transportar a una instal-lacié externa autoritzada, per tal de rebre el
tractament definitiu.
El contractista ha de lliurar al promotor un certificat on s'indiqui,
- Identificacié del productor dels residus
- Identificacié del posseidor dels residus
- Identificacié de l'obra de la qual prové el residu i en el seu cas, el nuimero de llicéncia d'obra
- Identificacidé del gestor autoritzat que ha rebut el residu i1 si aquet no fa la gestidé de valoritzacid
o eliminacié final del residu, la identificacié, cal indicar també qui fara aquesta gestid
- Quantitat en t i m3 del residu gestionat i la seva codificacié segons codi LER

com a minim:

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CARREGA I TRANSPORT DE MATERIAL D'EXCAVACIO I RESIDUS:

El transport s'ha de realitzar en un vehicle adequat, per al material que es desitgi transportar, proveit dels
elements que calen per al seu desplacament correcte.

Durant el transport s'ha de protegir el material de manera que no es produeixin perdues en els trajectes utilitzats.

RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO:
La manipulacié dels materials s'ha de fer amb les proteccions adequades a la perillositat del mateix.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

TRANSPORT DE MATERIAL D'EXCAVACIO O RESIDUS:
m3 de volum amidat amb el criteri de la partida d'obra d'excavacidé que 1li correspongui,
coeficient d'esponjament indicat en el plec de condicions técniques,
expressament per la DF.

incrementat amb el
o qualsevol altre acceptat préviament i

RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO:
Es considera un increment per esponjament d'un 35%.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la produccién y gestién de los residuos de construccioén
y demolicidn

Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la cual se publican las operaciones de valorizacidén y eliminacién de
residuos y la lista europea de residuos.

Correccién de errores de la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la que se publican las operaciones de
valorizacién y eliminacién de residuos y lista europea de residuos.

Real Decreto 108/1991, de 1 de febrero, sobre la prevencién y reduccidén de la contaminacién del medio ambiente
producida por el amianto.

F2RA DISPOSICIO DE RESIDUS A INSTAL-LACIO AUTORITZADA DE GESTIO DE RESIDUS
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES
Operacions destinades a la gestié dels residus generats en l'obra: residu de construccié o demolicidé o material
d'excavacié.
S'han considerat les operacions seguents:
- Deposicié del residu no reutilitzat en la instal-lacidé autoritzada de gestid on se 1li aplicara el
tractament de valoritzacié, seleccidé i emmagatzematge o eliminaciéd

DISPOSICIO DE RESIDUS:
Cada fraccié s'ha de dipositar al lloc adequat legalment autoritzat per a que se 1i apliqui el tipus de tractament
especificat en la DT: valoritzacid, emmagatzematge o eliminacid.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

RESIDUS DE LA CONSTRUCCIO:
La manipulacié dels materials s'ha de fer amb les proteccions adequades a la perillositat del mateix.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

DISPOSICIO DE RESIDUS DE CONSTRUCCIO O DEMOLICIO INERTS O NO ESPECIALS I DE MATERIAL D'EXCAVACIO:
m3 de volum de cada tipus de residu dipositat a l'abocador o centre de recollida corresponent.



DISPOSICIO DE RESIDUS DE CONSTRUCCIO O DEMOLICIO ESPECIALS:
kg de pes de cada tipus de residu dipositat a l'abocador o centre de recollida corresponent.

DISPOSICIO DE RESIDUS:

La unitat d'obra inclou totes les despeses per la disposicié de cada tipus de residu al centre corresponent.
La empresa receptora del residu ha de facilitar al constructor la informacié necessaria per complimentar el
certificat de disposicié de residus, d'acord amb l'article 5.3 del REAL DECRETO 105/2008.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 105/2008, de 1 de febrero, por el que se regula la produccién y gestién de los residuos de construccién
y demolicién

Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la cual se publican las operaciones de valorizacién y eliminacién de
residuos y la lista europea de residuos.

Correccién de errores de la Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la que se publican las operaciones de
valorizacién y eliminacién de residuos y lista europea de residuos.

Real Decreto 108/1991, de 1 de febrero, sobre la prevencidn y reduccidén de la contaminacién del medio ambiente
producida por el amianto.

F315 FORMIGONAMENT DE RASES | POUS
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Formigonament d'estructures i elements estructurals, amb formigdé en massa, armat, per a pretensar, formigd
autocompactant i formigd lleuger, de central o elaborat a l'obra en planta dosificadora, que compleixi les
prescripcions de la norma EHE, abocat directament des de camidé, amb bomba o amb cubilot, i operacions auxiliars
relacionades amb el formigonament i la cura del formigé.
S'han considerat els elements a formigonar seglients:
- Rases 1 pous
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions seglients:
Formigonament:
- Preparacié de la zona de treball
- Humectacidé de 1l'encofrat
- Abocada del formigd
- Compactacié del formigdé mitjancant vibratge,
- Curat del formigd

en el seu cas

CONDICIONS GENERALS:

En 1l'execucidé de l'element s'han de complir les prescripcions establertes en la norma EHE-08, en especial les
que fan refereéncia a la durabilitat del formigd i les armadures (art.8.2 i 37 de 1'EHE-08) en funcié de les classes
d'exposicid.

El formigd estructural ha de fabricar-se en centrals especifiques

El formigd col -locat no ha de tenir disgregacions o buits a la massa.

Després del formigonament les armadures han de mantenir la posicidé prevista a la DT.

La seccidé de l'element no ha de quedar disminuida en cap punt per la introduccié d'elements de 1l'encofrat ni
d'altres.

La DF comprovara l'abséncia de defectes significatius en la superficie de formigé.
defectes inadmisibles d'acord amb el projecte la DF valorara la reparacié.
L'element acabat ha de tenir una superficie uniforme, sense irregularitats.

Si la superficie ha de quedar vista ha de tenir, a més, una coloracid uniforme sense regalims, taques, o elements
adherits.

En el cas d'utilitzar mataca, les pedres han de quedar distribuides uniformement dins de la massa de formigd
sense que es toquin entre elles.

La resistencia caracteristica del formigd es comprovara d'acord amb l'article 86 de 1'EHE-08

Les tolerancies d'execucidé han de complir l'especificat en l'article 5 de 1l'annex 11 de la norma EHE-08.
Les tolerancies en el recobriment i la posicié de les armadures han de complir l'especificat a 1'UNE 36831.
No s'accepten tolerancies en el replanteig d'eixos en 1l'execucié de fonaments de mitgeres, buits d'ascensor,
passos d'instal -lacions, etc., fora que ho autoritzi explicitament la DF.

En cas de considerar els

RASES I POUS:

Tolerancies d'execucié:
- Desviacidé en planta,
- Nivells:

del centre de gravetat: < 2% dimensié en la direccié considerada, + 50 mm

- Cara superior del formigd de neteja: + 20 mm, - 50 mm

- Cara superior del fonament: + 20 mm, - 50 mm

- Gruix del formigd de neteja: - 30 mm

- Dimensions en planta:

- Fonaments encofrats: + 40 mm; -20mm

- Fonaments formigonats contra el terreny (D:dimensid considerada) :
- D <=1m: + 80 mm; -20mm
- lm<D<=2,5m: + 120 mm , -20mm
- D>2,5m: + 200 mm , -20mm

- Seccié transversal (D:dimensié considerada):

- En tots els casos: + 5% (<=
- D<=30cm: + 10 mm, - 8 mm
- 30 cm < D <= 100 cm: + 12 mm, -
- 100 cm < D: + 24 mm, - 20 mm

. Planor (EHE-08 art.5.2.e):
- Formigd de neteja: * 16 mm/2 m
- Cara superior del fonament: * 16 mm/2 m
- Cares laterals (fonaments encofrats)t 16 mm/2 m

120 mm), - 5% (<= 20 mm)

10 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

FORMIGONAMENT :

Si la superficie sobre la que s'ha de formigonar ha sofert gelada, s'ha d'eliminar préviament la part afectada.
La temperatura dels elements on es fa l'abocada ha de ser superior als 0°C.

El formigé s'ha de posar a l'obra abans que comenci l'adormiment, i a una temperatura >= 5°C.

La temperatura per a formigonar ha d'estar entre 5°C i 40°C. El formigonament s'ha de suspendre quan es prevegi
que durant les 48 h segilients la temperatura pot ser inferior a 0°C. Fora d'aquests limits, el formigonament
requereix precaucions explicites i l'autoritzacidé de la DF En aquest cas, s'han de fer provetes amb les mateixes
condicions de l'obra, per a poder verificar la resisténcia realment assolida.

Si l'encofrat és de fusta, ha de tenir la humitat necessaria per tal que no absorbeixi l'aigua del formigd.
No s'admet l'alumini en motlles que hagin d'estar en contacte amb el formigd.

No es procedira al formigonat fins que la DF doni el vist-i-plau havent revisat armadures col -locades en posicié
definitiva.

La DF comprovara l'abséncia de defectes significatius en la superficie de formigdé. En cas de considerar els
defectes inadmisibles d'acord amb el projecte la DF valorara la reparacié.

No es col -locara en obra capes o tongades de formigd amb un gruix superior al que permeti una compactacié completa
de la massa

Si 1'abocada del formigd es fa amb bomba, la DF ha d'aprovar la instal -lacié de bombeig preéviament al formigonament.
No pot transcérrer més d'l,5 hora des de la fabricacié del formigé fins el formigonament, a menys que la DF ho
cregui convenient per aplicar medis que retardin 1l'adormiment.

No s'han de posar en contacte formigons fabricats amb tipus de ciments incompatibles entre ells.

L'abocada s'ha de fer des d'una alcaria petita i sense que es produeixin disgregacions.

La compactacié del formigd es realitzara mitjancant processos adequats a la consisténcia de la mescla i de manera
que s'eliminin forats i s'eviti la segregacié.

S'ha de garantitzar que durant l'abocat i compactat del formigdé no es produeixen desplacaments de l'armadura.
La velocitat de formigonament ha de ser suficient per assegurar que l'aire no quedi agafat i assenti el formigd.
El formigonament s'ha de suspendre en cas de pluja o de vent fort. Eventualment, la continuacié dels treballs,
en la forma que es proposi, ha de ser aprovada per la DF.

En cap cas s'ha d'aturar el formigonament si no s'ha arribat a un junt adequat.

Els junts de formigonament han de ser aprovats per la DF abans del formigonat del junt.

En tornar a iniciar el formigonament del junt s'ha de retirar la capa superficial de morter, deixant els granulats
al descobert i el junt net. Per a fer-ho no s'han d'utilitzar productes corrosius.

Abans de formigonar el junt s'ha d'humitejar, evitant que es facin tolls d'aigua en el junt.

Es poden utilitzar productes especifics (com les resines epoxi) per a 1'execucid de junts sempre que es justifiqui
i es supervisi per la DF.

Un cop reblert l'element no s'ha de corregir el seu aplomat, ni el seu anivellament.

Durant l'adormiment i primer periode d'enduriment del formigé cal assegurar el manteniment de la humitat de
l'element de formigd mitjancant el curat adequat i d'acord amb EHE-08.

Durant 1'adormiment s'han d'evitar sobrecarregues i vibracions que puguin provocar la fissuracié de l'element.

FORMIGO ESTRUCTURAL:

La compactacié s'ha de realitzar per vibratge. El gruix maxim de la tongada depén del vibrador utilitzat. S'ha
de vibrar fins que s'aconsegueixi una massa compacta 1 sense que es produeixin disgregacions.

El vibratge ha de fer-se més intens a les zones d'alta densitat d'armadures, a les cantonades i als paraments.

FORMIGO ESTRUCTURAL AUTOCOMPACTANT :
No es necessari la compactacié del formigd.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

FORMIGONAMENT :
m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT, amb aquelles modificacions i singularitats acceptades
préviament i expressament per la DF.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigdn Estructural (EHE-08).

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:
Els punts de control més destacables sén els seglients:
- Aprovacié del pla de formigonat presentat pel contractista.



- Inspeccid visual de totes les excavacions abans de la col-locacié de les armadures, amb observacid
de l'estat de neteja i entrada d'aigua en tot el recinte.

- Presa de coordenades i cotes de totes les unitats d'obra abans del formigonat.

- Observacié de la superficie sobre la que s'ha d'estendre el formigdé i de les condicions d'encofrat.
Mesura de les dimensions de totes les unitats estructurals d'obra, entre els encofrats, abans de formigonar.
- Verificacidé de la correcte disposicié de l'armat i de les mesures constructives per tal d'evitar
moviments de la ferralla durant el formigonat.

- Inspeccid del procés de formigonat amb control, entre d'altres aspectes, de la temperatura i condicions
ambientals.

- Control del desencofrat i del procés i condicions de curat.

- Presa de coordenades i cotes dels punts que hagin de rebre prefabricats, després del formigonat.

CONTROL D'EXECUCIO. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els controls s'han de realitzar segons les indicacions de la DF, i el contingut del capitol 17 de la norma EHE-08.

CONTROL D'EXECUCIO. INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
No es podra iniciar el formigonat d'un element sense la corresponent aprovacié de la DF.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:
Els punts de control més destacables sén els seglients:

- Inspeccid visual de la unitat finalitzada i control de les condicions geométriques d'acabat,

l'article 100. Control de l'element construit de 1'EHE-08.

- Assaigs d'informacidé complementaria.
De les estructures projectades i construides d'acord a la Instruccib EHE-08, en les que els materials i 1'execucid
hagin assolit la qualitat prevista, comprovada mitjancant els controls preceptius, sols necessiten sotmetre's
a assaigs d'informacidé i en particular a proves de carrega, les incloses en els seglients suposits:

- Quan aixi ho disposi les Instruccions, reglaments especifics d'un tipus d'estructura o el plec de
prescripcions técniques particulars.
- Quan degut a caracter particular de l'estructura convingui comprovar que la mateixa reuneix certes
condicions especifiques. En aquest cas el plec de prescripcions técniques particulars establira els assaigs
oportuns que s'han de realitzar, indicant amb tota precisié la forma de realitzar-los i la manera d'interpretar
els resultats.
- Quan a judici de la Direccid Facultativa existeixin dubtes raonables sobre la seguretat, funcionalitat
o durabilitat de l'estructura.

segons

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Els controls s'han de realitzar segons les indicacions de la DF, i el contingut del capitol 17 de la norma EHE-08.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Si s'aprecien deficiéncies importants en l'element construit, la DF podra encarregar assaigs d'informacid
complementaria (testimonis, ultrasons, esclerdmetre) sobre el formigd endurit, per tal de tenir coneixement de
les condicions de resisténcia assolides o altres caracteristiques de l'element formigonat.

F923 SUBBASES DE GRANULAT
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Formacié de subbase o base per a paviment, amb tongades compactades de material granular.
L'execucidé de la unitat d'obra inclou les operacions seglients:

- Preparacié i comprovacié de la superficie d'assentament

- Aportacié de material

- Estesa, humectacié (si és necessaria), i compactacié de cada tongada

- Allisada de la superficie de 1l'ultima tongada

CONDICIONS GENERALS:

Es pot utilitzar material granular reciclat de residus de la construccié o demolicions, provenint d'una planta

legalment autoritzada per al tractament d'aquests residus.

La capa ha de tenir el pendent especificat a la DT o, en el seu defecte, el que especifiqui la DF.

La superficie de la capa ha de quedar plana i a nivell amb les rasants previstes a la DT.

En tota la superficie s'ha d'arribar, com a minim, al grau de compactacié previst expressat com a percentatge

sobre la densitat maxima obtinguda en l'assaig Proctor Modificat (UNE 103501).

Tolerancies d'execucid:
- Replanteig de rasants:
- Nivell de la superficie:
- Planor: + 10 mm/3 m

+ 0, - 1/5 del gruix teodric
+ 20 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

La capa no s'ha d'estendre fins que s'hagi comprovat que la superficie sobre la que ha d'assentar-se té les
condicions de qualitat i formes previstes, amb les tolerancies establertes. Si en aquesta superficie hi ha defectes
o irregularitats que excedeixen les tolerables, s'han de corregir abans de 1'execucid de la partida d'obra, d'acord
amb les instruccions de la DF.

No s'ha d'estendre cap tongada mentre no s'hagi comprovat el grau de compactacié de la precedent.

S'han d'aturar els treballs quan la temperatura ambient sigui inferior a 2°C.

El contingut optim d'humitat s'ha de determinar a l1'obra, en funcié de la maquinaria disponible i dels resultats
dels assaigs realitzats.

Abans d'estendre una tongada es pot homogeneitzar i humidificar, si es considera necessari.

L'estesa s'ha de fer per capes de gruix uniforme, cal evitar la segregacié o la contaminacid.

Totes les aportacions d'aigua han de fer-se abans de la compactacié. Després, l'tUnica humectacié admissible és
la de la preparacid per a col-locar la capa seglient.

La compactacié s'ha d'efectuar longitudinalment, comenc¢ant per les vores exteriors i progressant cap al centre
per a cavalcar-se en cada recorregut en un ample no inferior a 1/3 del de l'element compactador.

Les zones que, per la seva reduida extensid, el seu pendent o la seva proximitat a obres de pas o desguas, murs
o estructures, no permetin la utilitzacié de l'equip habitual, s'han de compactar amb els medis adequats al cas
per tal d'aconseguir la densitat prevista.

No s'autoritza el pas de vehicles i maquinaria fins que la capa no s'hagi consolidat definitivament. Els defectes
que es derivin d'aquest incompliment han de ser reparats pel contractista segons les indicacions de la DF.
Les irregularitats que excedeixin les tolerancies especificades a l'apartat anterior han de ser corregides pel
constructor. Caldra escarificar en una profunditat minima de 15 cm, afegint o retirant el material necessari
tornant a compactar i allisar.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

GRUIX SENSE ESPECIFICAR:

m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT.

CAPES DE GRUIX DEFINIT:

m2 de superficie amidada segons les especificacions de la DT.

CONDICIONS GENERALS:

L'abonament dels treballs de preparacié de la superficie d'assentament correspon a la unitat d'obra de la capa
subjacent.

No sén d'abonament els escreixos laterals ni els necessaris per a compensar la minva de gruixos de capes subjacents.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.

F931 BASES DE TOT-U
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Subbases o bases de tot-u natural o artificial per a paviments.
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segiients:
- Preparacié i comprovacié de la superficie d'assentament
- Aportacié de material
- Estesa, humectacié (si és necessaria), i compactacié de cada tongada
- Allisada de la superficie de l'ultima tongada

CONDICIONS GENERALS:

El material que s'utilitzi ha de complir les especificacions fixades en el plec de condicions corresponent.
Es pot utilitzar material granular reciclat de residus de la construccié o demolicions, provenint d'una planta
autoritzada legalment per al tractament d'aquests residus. En obres de carreteres només es podra utilitzar a
les categories de trafic pesat T2 a T4.

La capa ha de tenir el pendent especificat a la DT o, en el seu defecte, el que especifiqui la DF.

S'han de mantenir els pendents i dispositius de desguas necessaris per tal d'evitar entollaments.

La superficie de la capa ha de quedar plana i a nivell amb les rasants previstes a la DT.

En tota la superficie s'ha d'arribar, com a minim, al grau de compactacid previst expressat com a percentatge

sobre la densitat maxima obtinguda en l'assaig Proctor Modificat (UNE 103501) .
Grau de compactacié:
- Tot-u artificial:
- Carreteres amb categoria de transit pesat TO0 a T2: >= 100% PM (UNE 103501)

- Carreteres amb categoria de transit pesat T3, T4 i vorals: >= 98% PM
- Tot-u natural: >= 98% PM (UNE 103501
fndex de Regularitat superficial IRI (NLT-330): Ha de complir ambels valorsde la taula 510.5de PG 3/75modificat

per ORDEN FOM 891/2004.

(UNE 103501)

Modul Ev2 (assaig de placa de carrega) (NLT 357):
- Esplanada (transit T3): >= 104 MPa
- Esplanada (transit T4-vorals): >= 78 MPa
- Subbase (transit T3): >= 80 MPa
- Subbase (transit T4-vorals): >= 60 MPa
A més, la relacié Ev2/ Evl sera < a 2,2.

Tolerancies d'execucid:

- Rasant: + 0, -15 mm de la tedrica, en carreteres T00 a T2, + 0, -20 mm de la tedrica, en la resta
de casos

- Amplaria: - 0 mm de la prevista en els planols de seccions tipus

- Gruix: - 0 mm del previst en els planols de seccions tipus



2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

La capa no s'ha d'estendre fins que s'hagi comprovat que la superficie sobre la que ha d'assentar-se té les
condicions de qualitat i formes previstes, amb les tolerancies establertes. Si en aquesta superficie hi ha defectes
o irregularitats que excedeixen les tolerables, s'han de corregir abans de 1'execucid de la partida d'obra, d'acord
amb les instruccions de la DF.
La preparacié del tot-u artificial s'ha de fer a central i no "in situ". L'addicidé de l'aigua de compactacid
també s'ha de fer a central excepte en els casos que la DF autoritzi el contrari.
En el cas de tot-u natural, abans d'estendre una tongada, s'ha d'homogeneitzar i humidificar,
necessari.
El material es pot utilitzar sempre que les condicions climatoldogiques no hagin produit alteracions en la seva
humitat de tal manera que es superen els valors segiients:

- TO0 a Tl: + 1 % respecte de la humitat optima

- T2 a T4 1 vorals: + 1,5 / + 1 % respecte de la humitat optima
L'estesa s'ha de realitzar, prenent cura d'evitar segregacions i contaminacions, en tongades de gruix no superior
a 30 cm.
Totes les aportacions d'aigua han de fer-se abans de la compactacid. Després,
la de la preparacié per a col-locar la capa segilient.
La compactacid s'ha de fer de forma continua i sistematica disposant 1'equip necessari per aconseguir la densitat
prescrita a l'apartat anterior.
Si l'estesa del tot-u es fa per franges, la compactacié ha d'incloure 15 cm de l'anterior, com a minim.
Les zones que, per la seva reduida extensid, el seu pendent o la seva proximitat a obres de pas o desguas, murs
o estructures, no permetin la utilitzacidé de 1l'equip habitual, s'han de compactar amb els medis adequats al cas
per tal d'aconseguir la densitat prevista.
No s'autoritza el pas de vehicles i maquinaria fins que la capa no s'hagi consolidat definitivament. Els defectes
que es derivin d'aquest incompliment han de ser reparats pel contractista segons les indicacions de la DF.

si es considera

1'tnica humectacié admissible és

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT.

L'abonament dels treballs de preparacié de la superficie d'assentament correspon a la unitat d'obra de la capa
subjacent.

No sén d'abonament els escreixos laterals ni els necessaris per a compensar la minva de gruixos de capes subjacents.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras
de carreteras y puentes (PG 3/75

* Orden FOM/891/2004, de 1 de marzo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones
técnicas generales para obras de carreteras y puentes, relativos a firmes y pavimentos.

Orden FOM/3460/2003, de 28 de noviembre, por lo que se aprueba la norma 6.1-IC Secciones del firme,
Instruccién Técnica de Carreteras.

de la

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:
Es considera com un lot de control el menor que resulti d'aplicar els 3 criteris segiients aplicats sobre una
tongada:
- Una longitud de 500 de calgada
- Una superficie de 3.500 m2 de calcada
- La fraccié construida diariament
Les tasques de control a realitzar sén les seglients:
- Inspeccid visual del material a la descarrega dels camions, retirant al que presenti restes de terra
vegetal, materia organica o pedres de grandaria superior a l'admissible.
- Inspeccidé visual de l'estat de la superficie sobre la que s'ha d'estendre la capa.
Presa de coordenades i cotes a banda i banda i sobre 1l'eix de la capa, i control de l'amplada de la
tongada estesa, cada 10 m lineals com a maxim.
Execucidé d'un tram de prova que, a efectes de control, es tractara com un lot d'execucib.
- Comprovacié de les tolerancies d'execucid i control de la superficie sobre la que s'ha d'estendre la
capa. Inspeccié visual de l'estat de la superficie després del pas d'un camidé carregat sobre ella.
- Control de l'estesa: comprovacidé visual del gruix, amplada i pendent transversal de les tongades
d'execucié i control de la temperatura ambient.
Control de compactacié. Es realitzaran 7 determinacions de la humitat i densitat in-situ.
- Assaig de placa de carrega (NLT 357), sobre cada lot. En la zona d'aplicacid de la placa es determinara
la humitat in-situ.
- Inspeccidé visual per a detectar punts baixos capagos de retenir aigua.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:
Les tasques de control a realitzar sén les segiients:
- Comparacié entre la rasant acabada i 1'establerta en el projecte: comprovacid de 1'existencia de ruptura
de peralt; comprovacié de 1l'amplada de la capa; revisié dels cantells de perfils transversals.
Control de la regularitat superficial mitjancant la determinacié de 1'index de regularitat

internacional (IRI) (NLT 330).
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
S'han de seguir els criteris que en cada cas, indiqui la DF. Els punts de control de densitat i humitat han d'estar

uniformement repartits en sentit longitudinal i aleatdriament distribuits en la seccid transversal de la tongada.

CONTROL D'EXECUCIO. INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

No s'iniciara l'execucid d'aquesta unitat sense la corresponent aprovacié del tram de prova per part de la DF.
No es podra iniciar l'execucidé de la capa, sense que la superficie sobre la que s'ha d'assentar compleixi les
exigéncies del plec de condicions.

S'aturaran els treballs d'estesa quan la temperatura ambient estigui per sota del limit establert al plec, o
quan s'observi que es produeix segregacié o contaminacié del material.

Les densitats seques obtingudes en la capa compactada hauran de ser iguals o superiors a les especificades en
el plec de condicions, en cada un dels punts de la mostra. Es podran admetre un maxim d'un 40% de punts amb resultat
un 2% per sota del valor especificat, sempre que la mitjana del conjunt compleixi l'especificat.

En cas d'incompliment, el contractista corregira la capa executada, per recompactacid o substitucié del material.
En general, es treballara sobre tota la tongada afectada (lot), a menys que el defecte de compactacidé estigui
clarament localitzat. Els assaigs de comprovacié de la compactacidé s'intensificaran al doble sobre les capes
corregides.

El contingut d'humitat de les capes compactades tindra caracter informatiu,
rebuig.

El valor del modul de compressibilitat (segon cicle) obtingut a la placa de carrega complira les limitacions
establertes al plec de condicions. En cas contrari, es recompactara fins a aconseguir els valors especificats.
Correccid, per part del contractista, dels defectes observats en el control geométric i de regularitat
superficial.

i no sera per si mateix causa de

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Correccié, per part del contractista, dels defectes observats en el control geometric i de regularitat
superficial.

F935 BASES DE GRANULAT-CIMENT
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Formacié de base per a paviment, amb granulat-ciment.

L'execucidé de la unitat d'obra inclou les operacions segiients:
- Preparacié i comprovacié de la superficie d'assentament
- Estesa de la mescla
- Compactacié amb humectaciéd

CONDICIONS GENERALS:

La capa ha de tenir el pendent especificat a la DT o, en el seu defecte, el que especifiqui la DF.

La superficie de la capa ha de quedar plana i a nivell amb les rasants previstes a la DT.

Després de la compactacié la densitat no ha de ser inferior al 98% de la densitat maxima obtinguda en 1l'assaig

Proctor Modificat (UNE 103501).

Resisténcia a la compressié al cap de 7 dies en Mpa
- Grava-ciment:

(NLT 305):

- Calcada: 4,5<= RC <= 7,0
- Vorals: 4,5 <= RC <= 6,0
- Sd6l-ciment: 2,5 <= RC <= 4,5

La superficie de la capa acabada ha de presentar una textura uniforme, sense segregacions ni ondulacions i amb
els pendents adequats.

index de Regularitat superficial IRI
modificat per ORDEN FOM 891/2004.
Tolerancies d'execuciéd:

(NLT-330): Ha de complir amb els valors de la taula 513.8 del PG 3/75

- Rasant: + 0, - 15 mm de la tedrica
- Amplaria: + 10 cm de la prevista en els planols de seccions tipus
- Gruix: - 0 mm del previst en els planols de seccions tipus

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

S'han d'aturar els treballs:

- Quan la temperatura ambient a l'ombra sigui superior a 35 °C

- Quan la temperatura ambient a l'ombra sigui inferior a 5 °C o puguin donar-se gelades

- Quan es produeixin precipitacions atmosfériques intenses
La capa no s'ha d'estendre fins que s'hagi comprovat que la superficie sobre la que ha d'assentar-se té les
condicions de qualitat i formes previstes, amb les tolerancies establertes. Si en aquesta superficie hi ha defectes
o irregularitats que excedeixen les tolerables, s'han de corregir abans de 1'execucié de la partida d'obra, d'acord
amb les instruccions de la DF.
Un cop comprovada la capa d'assentament i abans de l'extensid, cal regar la superficie sense anegar-la.
L'abocada i l'estesa s'han de realitzar prenent cura d'evitar segregacions i contaminacions.
El gruix de la tongada abans de compactar ha de ser tal que després del piconatge s'obtingui el gruix previst
a la DT, amb les tolerancies establertes.



En cap cas es permet el recrescut del gruix en capes primes un cop iniciada la compactacié.

Sempre que sigui possible l'extensié s'ha de fer a tota l'amplaria. Quan no es pugui s'ha de comencar per la
vora inferior i s'ha de fer per franges longitudinals.

No s'han de col -locar franges contigilies quan no es pugui garantir que la compactacid i acabat de la segona franja
s'acabi durant el termini de treballabilitat de la primera, excepte en el cas que la DF permeti 1l'execucié d'un
junt de construccié longitudinal.

Abans de comencgar la compactacié i en els casos senyalats a la Norma 6.1 IC de Secciones de firme, s'han de fer
junts transversals en fresc separats una distancia entre 3 i 4 m.

La compactacié s'ha de fer de forma continua i sistematica durant el termini de
i disposant l'equip necessari per aconseguir la densitat prescrita a l'apartat anterior.

Durant la compactacié i especialment en temps sec i calords la superficie s'ha de mantenir humida.

A qualsevol seccid transversal, la compactacié ha de finalitzar-se abans que acabi el termini de treballabilitat
de la capa contigua executada préviament.

Un cop acabada la compactacid, no es permet el recrescut, perd si l'allisada i recompactacié quan hi hagi zones
que superin la superficie tedrica. Si fos necessari el recrescut, la DF pot optar per incrementar el gruix de
la capa superior o bé reconstruir la zona afectada.

Quan el procés constructiu s'aturi per més temps del fixat per al termini de treballabilitat de la mescla i sempre
al final de cada jornada, cal disposar junts de treball transversals.

Els junts de treball s'han de disposar de manera que la seva superficie quedi vertical,
zona acabada.

Un cop acabada la capa s'ha d'aplicar un reg de cura seguint les prescripcions generals establertes per a aquestes
aplicacions. Aquesta operacié s'ha de fer immediatament després de la compactacidé i en un termini maxim de 3
h des de la seva finalitzacid.

No es permet la circulacié de vehicles sobre la capa durant un periode minim de 3 dies i de 7 dies quan es tracti
de vehicles pesats.

L'extensidé d'una capa superior no s'ha de fer abans de transcorreguts 7 dies.

treballabilitat de la mescla

retallant part de la

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT.

No s'inclouen en aquest criteri les reparacions d'irregularitats superiors a les tolerables.

No és d'abonament en aquesta unitat d'obra el reg de cura.

No és d'abonament en aquesta unitat d'obra qualsevol reg de segellat que s'afegeixi per a donar obertura al transit.
L'abonament dels treballs de preparacié de la superficie d'assentament correspon a la unitat d'obra de la capa
subjacent.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras
de carreteras y puentes (PG 3/75)

* Orden FOM/891/2004, de 1 de marzo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones
técnicas generales para obras de carreteras y puentes, relativos a firmes y pavimentos.

Orden FOM/3460/2003, de 28 de noviembre, por lo que se aprueba la norma 6.1-IC Secciones del firme,
Instruccién Técnica de Carreteras.

de la

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:
Les tasques de control a realitzar sén les seglients:
- Abans d'iniciar-se la posada a 1'obra dels materials tractats amb ciment, execucié d'un tram de prova,
per comprovar la férmula de treball, els equips necessaris per l'execucidé de les obres i, especialment, la
forma d'actuacid dels equips de compactacidé. També es verificara la conformitat del material.
- Inspeccid visual de la capa sobre la que s'ha d'estendre la capa de grava-ciment o sol-ciment.
- Control de la temperatura ambient.
- Durant el procés d'abocament i estesa:
- Inspeccié visual de l'aspecte de la mescla a la descarrega del camid;
- Comprovacié continua de l'espessor estés mitjancant un punxdé graduat.
- Durant el procés de compactacid:
- Control de la densitat (UNE 103503) i de la humitat
freqliéncia minima de 7 mesures per lot.
- Durant el procés de curat i proteccidé superficial:
- Verificacié de que la superficie de la capa romangui constantment humida fins l'estesa del producte
de curat, perd sense que es produeixin embassaments;
- Un control diari, com a minim, de la dotacié d'emulsié bituminosa emprada en el reg de curat, i, al
seu cas, de l1l'arid de cobertura.

(UNE 103300) en emplacaments aleatoris, amb una

CONTROL D'EXECUCIO. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

S'han de seguir els criteris que, en cada cas, determini la DF.

Durant el procés de compactacid, els punts de determinaci6 de la densitat i humitat s'escolliran de forma aleatoria
repartits en tota la superficie de la capa.

CONTROL D'EXECUCIO. INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Si els resultats obtinguts en el tram de prova no sén satisfactoris, es procedira a la realitzacid de successius

trams de prova, introduint-se les modificacions pertinents a la férmula de treball i/o procediments d'execucid
fins a obtenir el nivell de qualitat exigit.

Les densitats mitges obtingudes in situ en el lot no hauran de ser inferiors a les especificades anteriorment;
no més de 2 individus de la mostra podran donar resultats de fins a 2 punts percentuals per sota de la densitat
exigida. Als punts que no compleixin lo anterior es realitzaran assaigs de resisténcia mecanica sobre testimonis.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:
Les tasques de control a realitzar sén les segients:
- Determinacié del gruix mitjancant l'extraccidé de testimonis.
- Comprovacié de la regularitat superficial mitjancant 1'IRI (NLT-330).
- Comparacié de la rasant obtinguda amb la tedrica.
- Aspecte de la superficie acabada.
- Verificacié de l'amplada de la capa.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Els testimonis per comprovar el gruix de la capa seran cilindrics, i s'extrauran en emplacaments aleatoris. Els
orificis produits s'emplenaran amb material de la mateixa qualitat que el utilitzat a la resta de la capa, el
qual sera correctament enrasat i compactat.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
El gruix mig obtingut no haura de ser inferior a l'especificat al Plec de Prescripcions Técniques Particulars
o als Planols de seccions tipus. No més de 2 individus de la mostra assajada del lot presentaran resultats que
baixin de l'especificat en un 10%.
Si el gruix mig obtingut fos inferior al 85% de l'especificat, es demolira la capa corresponent al lot controlat
i es reposara, per compte del Contractista. Si el gruix mig obtingut fos superior al 85% de l'especificat, es
compensara la diferéncia amb un espessor addicional equivalent a la capa superior aplicat en tota l'amplada de
la seccid tipus, per compte del Contractista.
No es permetra en cap cas el recreixement en capes primes.
Els resultats de la mitja de la regularitat superficial de la capa acabada no excediran dels limits establerts
anteriorment. Si es sobrepassessin aquests limits, es procedira de la seglient manera:
- Si és en més del 10% de la longitud del tram controlat, es corregiran els defectes mitjancant fressat
per compte del Contractista;
- Si és en menys del 10% de la longitud del tram controlat,
10%.
Les diferéncies de cota entre la superficie obtinguda i la tedrica establerta als Planols del Projecte no excediran
de les tolerancies especificades, ni existiran zones que retinguin aigua. Quan la tolerancia sigui depassada
per defecte i1 no existeixin problemes d'embassament, el Director d'Obra podra acceptar la superficie sempre que
la capa superior compensi el minvament amb el gruix addicional necessari sense increment de cost per
1'Administracié. Quan la tolerancia sigui depassada per excés, es corregira mitjancant fressat per compte del
Contractista, sempre que no suposi una reduccidé del gruix de la capa per sota del valor especificat als Planols.

s'aplicara una penalitzacid economica del

F936_01 BASE DE FORMIGO
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Formacié de subbase o base de formigd per a suport de paviment.
Es considera estesa i vibracidé manual la col -locacié del formigd amb regle vibratori, i estesa i vibracid mecanica
la col-locacié del formigé amb estenedora.
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segiients:
- Preparacié i comprovacié de la superficie d'assentament
- Muntatge d'encofrats
- Col -locacié del formigd
- Execucié de junts de dilatacié i formigonament
- Proteccié del formigé fresc i curat
- Desmuntatge dels encofrats

CONDICIONS GENERALS:
La superficie acabada ha d'estar reglejada.
No ha de tenir esquerdes ni discontinuitats.
Ha de formar una superficie plana amb una textura uniforme i s'ha d'ajustar a les alineacions i a les rasants
previstes.
Ha de tenir junts de dilatacid fets a distancies no superiors a 25 m; han de ser de 2 cm d'amplaria i han d'estar
plens d'un material flexible.
Els junts de formigonat han de ser de tot el gruix i s'ha de procurar de fer-los coincidir amb els junts de retraccio.
La resisténcia caracteristica del formigd es comprovara d'acord amb l'article 86 de 1'EHE-08
Tolerancies d'execucid:
- Gruix: - 15 mm
- Nivell: + 10 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

El formigonament s'ha de fer a una temperatura ambient entre 5°C i 40°C.
S'han d'aturar els treballs quan la pluja pugui llevar la capa superficial del formigdé fresc.



S'ha de vibrar fins aconseguir una massa compacta i sense que es produeixin segregacions.
Durant l'adormiment i fins que s'aconsegueixi el 70% de la resisténcia prevista, s'ha de mantenir humida la
superficie del formigdé amb els mitjans necessaris segons el tipus de ciment utilitzat i les condicions
climatologiques del 1lloc.
Aquest procés ha de durar com a minim:

- 15 dies en temps calorés i sec

- 7 dies en temps humit
La capa no s'ha de trepitjar durant les 24 h segients a la seva formacid.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m3 de volum amidat segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigdn Estructural (EHE-08).

F98 GUALS DE PECES ESPECIALS
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Formacibé de guals per a vianants o per a vehicles en les voreres.
S'han considerat les unitats d'obra segiients:

- Peca de capcal per a formacié de gual

- Rampa central per a la formacidé de gual, recta o corba

- Gual de peces de formigd, incloent les dues peces extremes i les peces de la rampa central
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions seglients:

- Preparacié i comprovacié de la superficie d'assentament

- Col -locacié del formigd de la base

- Col -locacidé de les peces de la vorada rejuntades amb morter

CONDICIONS GENERALS:
L'element col-locat ha de tenir un aspecte uniforme, net, sense escantonaments ni d'altres defectes.
Els junts entre les peces han de ser <= 1 cm i han de quedar rejuntats amb morter.
El gual ha de tenir la llargaria, l'amplaria i la forma indicada a la DT.
Ha d'estar situat al lloc indicat a la DT, amb les correccions acceptades expressament per la DF.
S'ha d'ajustar a les alineacions previstes i ha d'estar enrasat amb la rigola per la part baixa i amb el paviment
de la vorera per la part alta.
Els extrems del gual han d'estar fets amb les peces especials, corresponents al dissseny del conjunt.
En el cas de la col-locacié sobre base de formigd, ha de quedar assentat 10 cm sobre el 1lit de formigd, a tota
l'amplaria de les peces.
Tolerancies d'execucié:
- Replanteig: + 10 mm (no acumulatius)
- Nivell: + 10 mm
- Planor: * 4 mm/2 m (no acumulatius)

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

S'ha de treballar a una temperatura ambient que oscil-li entre els 5°C i els 40°C i sense pluges.

Hi ha d'haver punts fixos de referéncia exteriors a la zona de treball, als quals s'hi han de referir totes les
lectures topografiques.

L'abocada del formigé s'ha de fer sense que es produeixin disgregacions i s'ha de vibrar fins aconseguir una
massa compacta.

Les peces s'han de col-locar abans que el formigd comenci el seu adormiment.

Durant l'adormiment i fins aconseguir el 70% de la resisténcia prevista s'ha de mantenir humida la superficie
del formigd. Aquest procés ha de ser, com a minim, de 3 dies.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

RAMPA PER A GUAL DE PECES DE PEDRA I GUAL DE PECES DE FORMIGO:

m de llargaria amidada segons les especificacions de la DT.

La llargada de les rampes per a guals es mesurara entre les cares interiors dels capcgals.

La llargada dels guals de peces de formigd es mesurara entre les cares exteriors dels capcgals.
Si el gual es corb, es mesurara seguin el perimetre exterior del mateix.

CAPCAL PER A GUAL:

Unitat mesurada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA
CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:

Els punts de control més destacables sén els seglients:
- Control d'execucidé i acabats de la base de formigd sobre la que es col -loquen les peces de vorada o
de rigola.
- Control de l'aspecte de les peces abans de la seva col -locacid.
- Inspeccid visual del procediment d'execucid, d'acord a les condicions del plec i al procediment adoptat

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:
Els punts de control més destacables sén els seglients:
Inspeccié visual de la unitat acabada.
- Comprovacié topografica de les alineacions i condicions generals d'acabat.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Correccidé per part del contractista de les irregularitats observades.

F991 FORMACIO D'ESCOCELLS
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Formacié d'escocells per a voreres.
S'han considerat els escocells formats amb els materials segiients:
- Peces prefabricades de morter de ciment
- Totxanes o maons foradats
- Xapa d'acer galvanitzat
- Xapa d'acer amb acabat “corten”
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segiients:

En el cas d'utilitzar peces de morter de ciment:
- Preparacié i comprovacié de la superficie d'assentament
- Col -locacidé del formigd de la base
- Humectacié de les peces
- Col -locacidé de les peces de l'escocell rejuntades amb morter
En el cas d'utilitzar totxanes o maons:
- Preparacié i comprovacié de la superficie d'assentament
- Col -locacié del formigd de la base
- Humectacié de les peces
- Col -locacidé de les peces rejuntades amb morter
- Arrebossat de l'escocell
En el cas d'utilitzar xapa d'acer:
- Replanteig
- Col -locacié previa, aplomat i anivellat
- Fixacié definitiva i neteja
PECES COL -LOCADES SOBRE UNA BASE DE FORMIGO:

esquerdes o d'altres defectes visibles.
(Fest) al

Les peces que formen l'escocell no han de tenir escantonaments,
El formigdé de la base ha de quedar uniforme, continu i la seva resisténcia caracteristica estimada
cap de 28 dies ha de ser >= 0,9 x Fck. Aquesta base de formigd no ha de quedar visible.

Les parets de l'escocell acabat han de quedar a escaire, planes i aplomades. Les peces han de quedar ben travades
en les cantonades.

Han de quedar al mateix pla.

Han de quedar al nivell definit per la DT o,
Base de formigé: >= 15 x 7 cm

en el seu defecte, al que especifiqui la DF.

ESCOCELLS DE TOTXANA O MAO:
Tolerancies d'execucid:
- Dimensions:
- Escairat:
- Nivell: +
- Aplomat:
- Planor:

+ 15 mm
+ 5 mm respecte el
10 mm
+ 5 mm
+ 5 mm/m

rectangle teodric

ESCOCELLS DE PECES DE MORTER DE CIMENT:

Les quatre peces han d'anar col-locades a tocar.
Junt entre les peces i el paviment: >= 3 mm
Tolerancies d'execucid:

- Balcament de l'escocell: + 3 mm

- Nivell: + 2 mm, - 10 mm

- Junts: * 1 mm

ESCOCELL DE XAPA D'ACER:
L'element col-locat ha de tenir un aspecte uniforme,
Ha de quedar aplomat.

ha d'estar net i sense defectes.



S'ha d'ajustar a les alineacions previstes i1 ha de sobresortir de la rigola l'algaria indicada en la DT

La part superior de l'escocell ha de quedar en un mateix pla que el paviment de la vorera, no ha de sobresortir.
Ha de quedar unit a la base mitjancant les potes d'ancoratge.

La unié de l'escocell amb el paviment de la vorera ha de quedar segellada en tot el seu perimetre.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

S'ha de treballar a una temperatura ambient que oscil-li entre els 5°C i els 40°C, sense pluja.
Abans de comencar els treballs, es fara un replanteig previ que ha de ser aprovat per la DF.

El procés de col-locacié no ha d'afectar a la qualitat dels materials.

S'ha de comprovar que les caracteristiques del producte corresponen a les especificades al projecte.

PECES COL-LOCADES SOBRE UNA BASE DE FORMIGO:
Ha de quedar feta 1l'excavacid necessaria per a la construccidé de l'element.
Les peces per col-locar han de tenir la humitat necessaria per tal que no absorbeixin l'aigua del morter.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat mesurada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.

FOE PAVIMENTS DE PANOT
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Formacié de paviments de panot.
S'han considerat els casos seglients:
- Paviments de panot col-locats a l'estesa amb sorra-ciment,
Paviments de panot col-locats a truc de maceta amb morter,
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions seglients:
En la col-locacié a 1l'estesa amb sorra-ciment:
- Preparacié 1 comprovacié de la superficie d'assentament
- Col -locacié de la capa de sorra, en el seu cas
- Col -locacié de la sorra-ciment
- Col -locacidé de les peces de panot
- Humectacidé de la superficie
- Confeccidé i col-locacié de la beurada
‘locacidé a truc de maceta amb morter:
- Preparacié 1 comprovacié de la superficie d'assentament
- Col -locacié de la capa de sorra, en el seu cas
- Col -locacié de la capa de morter
- Humectacié de les peces per col -locar
- Col -locacibé de les peces
- Humectacié de la superficie
- Confeccié i col-locacidé de la beurada

amb o sense suport de 3 cm de sorra
amb o sense suport de 3 cm de sorra

CONDICIONS GENERALS:
El paviment ha de formar una superficie plana,sense resalts entre peces
alineacions i a les rasants previstes.
En el paviment no hi ha d'haver peces escantonades, taques ni d'altres defectes superficials.
Les peces han d'estar col-locades a tocar 1 alineades.
Les peces han de quedar ben assentades, amb la cara més polida o més ample a dalt.
Les peces han d'estar disposades formant alineacions rectes, segons l'especejament definit en la DT.
Excepte en les zones classificades com d'Gs restringit pel CTE no s'admetran les discontinuitats seglients en
el propi paviment ni en els encontres d'aquest amb altres elements:
- Imperfeccions o irregularitats que suposin una diferéncia de nivell de més de 6 mm
- Els desnivells que no superin els 50 mm s'han de resoldre amb una pendent que no excedeixi del 25%
- En les zones interiors de circulacié de persones, no presentara perforacions o forats pels que es pugui
introduir una esfera de 15 mm de diametre
Els acords del paviment han de quedar fets contra les voreres o els murets.
Ha de tenir junts laterals de contraccié cada 25 m2, de 2 cm de gruix, segellats amb sorra. Aquests junts han
d'estar el més aprop possible dels junts de contraccié de la base.
Els junts que no siguin de contraccié han de quedar plens de beurada de ciment portland.
Pendent transversal: >= 2%
Tolerancies d'execucid:
Nivell: + 10 mm
- Planor: + 4 mm/2 m
- Rectitud dels junts:
- Replanteig: + 10 mm

uniforme i s'ha d'ajustar a les

+ 3 mm/2 m

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

S'han de col-locar comencant per les vorades o els murets.
Una vegada col -locades les peces s'ha d'estendre la beurada.
No s'ha de trepitjar després d'haver-se abeurat, fins al cap de 24 h a l'estiu i 48 h a l'hivern.

COL ‘LOCACIO AMB MORTER I JUNTS REBLERTS
S'han de suspendre els treballs quan la
Les peces per col-locar han de tenir la

AMB BEURADA:
temperatura sigui < 5°C.
humitat necessaria per tal que no absorbeixin l'aigua del morter.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m2 de superficie executada d'acord amb les especificacions de la DT, amb deduccié de la superficie corresponent
a obertures interiors, d'acord amb els criteris segiients:

- Obertures <= 1,5 m2: No es dedueixen

- Obertures > 1,5 m2: Es dedueix el 100%
Aquests criteris inclouen 1l'acabament especific dels acords a les vores,
diferents d'aquells que normalment conformen la unitat.

sense que comporti 1'Us de materials

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

PAVIMENT COL -LOCAT SOBRE MORTER O LLIT DE SORRA
No hi ha normativa de compliment obligatori.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:
Els punts de control més destacables sén els seglients:
- Control d'execucidé i acabats de la base de formigd sobre la que es col -loquen les peces de panot.
- Control de l'aspecte de les peces abans de la seva col -locacid.
- Inspeccid del procés d'execucid, d'acord a les indicacions del plec.
- Comprovacidé topografica de les alineacions i condicions generals d'acabat.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:

- Inspeccid visual de la unitat acabada.

- Comprovacié topografica de les alineacions i condicions generals d'acabat.
CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Els controls s'han de fer segons les indicacions de la DF.

CONTROL D'EXECUCIO. INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Correccié per part del contractista, dels defectes de col-locacié segons les instruccions de la DF.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Correccidé per part del contractista de les irregularitats observades.

F9F PAVIMENTS DE PECES DE FORMIGO
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Formacié de paviment de llambordins o lloses.
S'han considerat els materials i les formes de col -locacid segilients:
- Paviment de llambordins sobre 1lit de sorra i junts reblerts amb sorra
- Paviment de llambordins o lloses sobre 1llit de sorra i junts reblerts amb morter
- Paviment de llambordins o lloses col -locats amb morter i junts reblerts amb beurada de ciment
- Paviment de lloses col-locats amb morter i junts reblerts amb sorra fina
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segiients:
En pav1ments col -locats sobre 1lit de sorra i rejuntats amb morter:
Preparacié i comprovacié de la superficie d'assentament
- Col -locacié del 1lit de sorra
- Compactacié i col-locacié de les peces
- Rejuntat de les peces amb morter
- Neteja, proteccidé del morter i cura
‘locacié sobre 1llit de sorra i junts reblerts amb sorra:
- Preparacié i comprovacié de la superficie d'assentament
- Col -locacié del 1lit de sorra
- Col -locacidé i compactacié dels llambordins
- Rebliment dels junts amb sorra
- Compactacié final dels llambordins
- Escombrat de l'excés de sorra
En la col-locacié de llambordins amb morter i junts reblerts amb beurada de ciment:
- Preparacié i comprovacié de la superficie d'assentament
- Col -locacié de la base de morter sec
- Humectacié i col -locacié dels llambordins



- Compactacidé de la superficie
- Humectacié de la superficie
- Rebliment dels junts amb beurada de ciment
En la col -locacidé amb morter i junts reblerts amb sorra fina:
- Comprovacidé del nivell de la base de formigd
- Pintat inferior de les peces amb aigua ciment
- Col -locacibé de les peces amb morter de consisténcia tova
- Rebliment de junts amb sorra, escombrant 1l'excés.

CONDICIONS GENERALS:
El paviment ha de formar una superficie plana,sense resalts entre peces
alineacions i a les rasants previstes.
Les peces han de quedar ben assentades, amb la cara més polida o més ample a dalt.
Les peces han d'estar disposades formant alineacions rectes, segons l'especejament definit en la DT.
Excepte en les zones classificades com d'(s restringit pel CTE no s'admetran les discontinuitats segiients en
el propi paviment ni en els encontres d'aquest amb altres elements:
- Imperfeccions o irregularitats que suposin una diferéncia de nivell de més de 6 mm
- Els desnivells que no superin els 50 mm s'han de resoldre amb una pendent que no excedeixi del 25%
- En les zones interiors de circulacié de persones, no presentara perforacions o forats pels que es pugui
introduir una esfera de 15 mm de diametre

uniforme i s'ha d'ajustar a les

PAVIMENT COL -LOCAT SOBRE MORTER O LLIT DE SORRA

Les peces han de quedar ben adherides al suport.

Els junts han de quedar plens de material de reblert.

Pendent transversal (paviments exteriors): >= 2%, <= 8%

Quan el paviment es col ‘loqui amb morter s'hauran de respectar els junts propis del suport.

En el paviment de lloses no hi ha d'haver peces trencades, escantonades, tacades ni amb d'altres defectes
superficials.

PAVIMENT DE LLAMBORDINS:

Han de quedar col-locats a trencajunt,
Junts entre peces: <= 8 mm
Tolerancies d'execucid:

seguint les especificacions de la DT.

- Nivell: + 12 mm
- Replanteig: + 10 mm
- Planor: + 5 mm/3 m

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

PAVIMENT COL -LOCAT SOBRE MORTER O LLIT DE SORRA
La superficie del suport ha de ser neta i humida.
El paviment no s'ha de trepitjar durant les 24 h seglients a la seva col -locacidé o el que indiqui la DT.

COL *LOCACIO SOBRE LLIT DE SORRA:

No s'ha de treballar en condicions metereoldgiques que puguin produir alteracions a la subbase o al 11it de sorra.
El 1lit de sorra anivellada s'ha de deixar a 1,5 cm per sobre del nivell definitiu.

Col -locades les peces s'han de piconar 1,5 cm fins al nivell previst.

PAVIMENTS REJUNTATS AMB SORRA:

Els junts s'han de reblir amb sorra fina.

Un cop rejuntades s'ha de fer una segona compactacié amb 2 o 3 passades de picé vibrant i un reblert final amb
sorra per acabar d'omplir els junts.

S'ha d'escombrar la sorra que ha sobrat abans d'obrir-lo al transit.

COL -LOCACIO AMB MORTER I JUNTS REBLERTS AMB BEURADA:

S'han de suspendre els treballs quan la temperatura sigui < 5°C.

Els llambordins s'han de col-locar sobre una base de morter sec.

Les peces per col-locar han de tenir la humitat necessaria per tal que no absorbeixin l'aigua del morter.
Un cop col-locades les peces s'han de regar per aconseguir l'adormiment del morter de base.

Després s'han de reblir els junts amb la beurada.

JUNTS REBLERTS AMB MORTER O BEURADA:
En exteriors, la superficie ha de mantenir-se humida durant les 72 h seglients.

COL -LOCACIO AMB MORTER I REBLERT DE JUNTS AMB SORRA FINA:
- Les peces es pintaran per la seva cara inferior amb barreja d'aigua i ciment per tal de millorar
1'adherencia.
- El morter tindra consisténcia tova i la 1losa ha de quedar recolzada sobre morter en tota la superficie.
- El rebliment de junts amb sorra es realitzara per successives escombrades.
- S'evitara el pas del personal durant els seglients dies i durant les 3 setmanes posteriors als vehicles
auxiliars de 1'obra.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m2 de superficie executada d'acord amb les especificacions de la DT, amb deduccié de la superficie corresponent
a obertures interiors, d'acord amb els criteris segiients:
Paviments exteriors:

- Obertures <= 1,5 m2: No es dedueixen

- Obertures > 1,5 m2: Es dedueix el 100%
Paviments interiors:

- Obertures <= 1 m2: No es dedueixen

- Obertures > 1 m2: Es dedueix el 100%

Aquests criteris inclouen 1l'acabament especific dels acords a les vores,
diferents d'aquells que normalment conformen la unitat.

sense que comporti 1'us de materials

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

PAVIMENT COL -LOCAT SOBRE MORTER O LLIT DE SORRA
No hi ha normativa de compliment obligatori.

F9H PAVIMENTS DE MESCLA BITUMINOSA
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Mescla bituminosa en calent per a capes de paviment, formades per la combinacié d'un lligant hidrocarbonat,
granulats i eventualment additius, de manera que totes les particules del granulat quedin recobertes per una
pel -licula homogenia de lligant col-locada i compactada, a una temperatura molt superior a la d'ambient.
S'han considerat els tipus segients:
- Mescla bituminosa en calent, tipus formigdé bituminds, resultat de la combinacié d'un lligant
hidrocarbonat, granulats (inclds el pols mineral) amb granulometria continua i eventualment additius.
- Mescles bituminoses drenants per a capes de rodadura, formades per granulats (en granulometria continua
amb baixes proporcions de granulat fi o amb discontinuitat granulometrica en alguns tamisos), pols mineral,
que son les que per la seva proporcidé baixa de granulat fi, tenen un contingut molt elevat de forats
interconnectats que proporcionen propietats drenants. S'han considerat per a l'us en capes de rodadura de
4 a 5 cm de gruix..
- Mescles bituminoses discontinues per a capes de rodadura, formades per granulats (en granulometria
continua amb baixes proporcions de granulat fi o amb discontinuitat granulométrica en alguns tamisos), pols
mineral, que tenen una discontinuitat granulometrica molt elevada en els tamisos inferiors del granulat gros.
S'han considerat dos tipus; un amb la mida maxima nominal del fus granulometric de 8 mm i 1'altre d'll mm.
Es consideren per a Us en capes de rodadura de 2 a 3 cm de gruix.
L'execucidé de la unitat d'obra inclou les operacions segiients:
- Estudi de la mescla i obtencidé de la férmula de treball i aprovacidé d'aquesta per la DO
- Realitzacidé del tram de proba i aprovacidé d'aquest per la DO
- Comprovacié de la superficie d'assentament
- Extensié de la mescla
- Compactacié de la mescla
- Execucié de junts de construccid
- Proteccié del paviment acabat

CONDICIONS GENERALS:
La superficie acabada ha de ser de textura homogénia,
S'ha d'ajustar als perfils previstos,
Tolerancies d'execuciéd:
- Amplaria del semiperfil: ©No s'admeten amplaries inferiors a les tedriques
- Nivell de la capa de rodadura: + 10 mm

uniforme i sense segregacions.
en la seva rasant, gruix i amplaria.

PAVIMENTS DE MESCLA BITUMINOSA CONTINUA:

La densitat obtinguda segons s'indica en 1'apartat 542.9.3.2.1 del PG-3 no ha de ser inferior als valors seglients:
- Capes de gruix >= 6 cm: 98%
- Capes de gruix < 6 cm: 97%

L'index de Regularitat Internacional (IRI), segons NLT 330, obtingut segons 1'indicat en 1'apartat 542.9.4 del

PG-3 ha de complir els valors de les taules 542.15 o 542.16 del PG-3.

En capes de rodadura:
- Macro textura superficial obtinguda amb el métode del cercle de sorra (UNE-EN 13036-1) mesurada abans
de la posada en servei de la capa: >= 0,7 mm
- Resisténcia al lliscament (NLT 336) CRT minim (%): 65
la capa)

Tolerancies d'execucid:
- Gruix de la capa:
- Nivell de les altres capes:

(Mesurada 2 mesos despres d'entrar en servei

No s'admeten gruixos inferiors al teodrics
+ 15 mm

PAVIMENTS DE MESCLA BITUMINOSA DISCONTINUA:

La densitat per a mescles BBTM A, obtinguda segons apartat 543.9.3.2.1 del PG-3, ha de ser igual o superior a
la densitat de referencia.

El percentatge de forats, per a mescles BBTM B i PA, obtingut segons l'apartat 543.9.3.2.1 del PG-3, ha de ser
igual o superior al percentatge de forats de refereéncia.



L'fndex de Regularitat Internacional (IRI), segons NLT 330, obtingut segons l'indicat en 1'apartat 543.9.4 del
PG-3 ha de complir els valors de les taules 543.13 o 543.14 del PG-3.

Macro textura superficial obtinguda amb el métode del cercle de sorra (UNE-EN 13036-1) mesurada abans de la posada
en servei de la capa:

- Mescles tipus BBTM B i PA: 1,5 mm
- Mescles tipus BBTM A: 1,1 mm

Resisténcia al lliscament (NLT 336) CRT minim (%): 65 (Mesurada 2 mesos després d'entrar en servei la capa):
- Mescles tipus BBTM B i PA: 60%

- Mescles tipus BBTM A:
Tolerancies d'execucié:

- Densitat (mescles BBTM A) obtinguda segons l'apartat 543.9.3.2.1 del PG-3:
98% de la densitat de referéncia
- Percentatge de forats:

- Mescla tipus BBTM B i gruix de capa >= 2,5 cm: * 2%

- Mescla tipus PA: £ 2%
- Gruix de la capa: No s'admeten gruixos inferiors als definits en les seccions tipus de la DT, o en
el seu defecte, el que resulti de 1'aplicacié de la dotacié mitja que s'especifica en el plec de prescripcions
técniques particulars.

65%

no ha de ser inferior a

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

S'ha de realitzar un tram de prova, amb una longitud no inferior a la definida en el Plec de Prescripcions Técniques
Particulars. La DF ha de determinar si es pot acceptar la realitzacié del tram de prova com a part integrant
de 1l'obra en construccié.

A la vista dels resultats obtinguts, el Director d'Obra ha de definir si és acceptable o no la férmula de treball
i si sén acceptables o no els equips proposats pel Contractista.

Durant l'execucid del tram de prova s'ha d'analitzar la correspondéncia, al seu cas, entre els metodes de control
de la dosificacié del lligant hidrocarbonat i de la densitat in situ establerts als Plecs de Prescripcions
Técniques Particulars, i altres metodes rapids de control.

La capa no s'ha d'estendre fins que s'hagi comprovat que la superficie sobre la que ha d'assentar-se té les
condicions de qualitat i formes previstes, amb les tolerancies establertes. Si en aquesta superficie hi ha defectes
o irregularitats que excedeixen les tolerables, s'han de corregir abans de 1'execucid de la partida d'obra, d'acord
amb les instruccions de la DF.

S'ha de comprovar que transcorregut el termini de trencament del lligant dels tractaments aplicats, no queden
restes d'aigua. El reg ha d'estar curat i ha de conservar tota la capacitat d'unidé amb la mescla.

L'estesa de la mescla s'ha de fer mecanicament comencant per la vora inferior de la capa i amb la major continuitat
possible, per franges horitzontals. L'amplaria de les franges s'ha d'estudiar per a que hi hagi el menor nombre
de junts possible.

Després d'haver estés i compactat una franja, s'ha d'estendre la segiient mentre la vora de la primera es trobi
encara calent i en condicions de ser compactada; en cas contrari s'ha d'executar un junt longitudinal.
L'estesa s'ha de fer amb la major continuitat possible, ajustant la velocitat de l'estenedora a la produccid
de la central de fabricacidé de manera que aquella no s'aturi. En cas de parada, es comprovara que la temperatura
de la mescla a estendre, en la tolva de l'estenedora i a sota d'aquesta, no baixi de la prescrita en la férmula
de treball per a l'inici de compactacid, en cas contrari cal executar un junt transversal.

On resulti impossible, a judici del Director d'Obra, 1'us de maquines estenedores, la mescla bituminosa en calent
s'ha de poder posar en obra per altres procediments aprovats per aquest. S'ha de descarregar fora de la zona
on s'hagi d'estendre i s'ha de distribuir en una capa uniforme i d'un gruix tal que, una vegada compactada, s'ajusti
a la rasant i seccié transversal indicades als Planols del Projecte, amb les tolerancies indicades.

En mescles bituminoses fabricades amb betums millorats o modificats amb cautxt i en mescles bituminoses amb addicid
de cautxt, amb la finalitat de mantenir la densitat de la tongada fins que 1l'augment de la viscositat del betum
contraresti una eventual tendéncia del cautxu a recuperar la seva forma, s'ha de continuar obligatdériament el
procés de compactacié fins que la temperatura de la mescla baixi de la minima establerta a la férmula de treball,
encara que s'hagi assolit préviament la densitat abans especificada.

La compactacié s'ha de fer longitudinalment, de manera continua i sistematica. Si 1'estesa de la mescla bituminosa
es fa per franges, en compactar una d'aquestes s'ha d'ampliar la zona de compactacié per tal que inclogui 15
cm de l'anterior, com a minim.

Els corrons han de portar la seva roda motriu del costat més proxim a l'estenedora; els seus canvis de direccid
s'han de fer sobre la mescla que ja s'ha compactat, i els seus canvis de sentit s'han de fer amb suavitat. S'ha
de cuidar que els elements de compactacié estiguin nets i, si és precis, humits.

En el cas en que hi hagi junts, s'ha de procurar que els junts transversals de capes sobreposades quedin a un
minim de 5 m un de l'altra, i que els longitudinals quedin desplacades a un minim de 15 cm un de l'altra.

PAVIMENTS DE MESCLA BITUMINOSA CONTINUA:

Excepte autoritzacid expressa del Director d'Obra, s'han de suspendre els treballs quan la temperatura ambient
a l'ombra sigui inferior a 5°C, excepte si el gruix de la capa a estendre fos inferior a 5 cm, en aquest cas
el limit sera de 8°C. Amb vent intens, després de gelades o a taulers d'estructures, la DF ha de poder augmentar
aquests limits, en funcié dels resultats de compactacid obtinguts. Tampoc es permet la posada a l'obra en cas
de pluja.

La regularitat superficial de la capa sobre la que s'ha d'estendre la mescla, ha de complir 1l'indicat en les
taules 510.6, 513.8, 542.15 6 542.16 del PG-3. Sobre aquesta capa s'ha d'haver aplicat un reg d'imprimacid o
d'adherencia, que ha de complir l'especificat en els articles 530 6 531 del PG-3.

Si la superficie estigués constituida per un paviment hidrocarbonat, i aquest fos heterogeni, s'hauran d'eliminar

mitjancant fressat els excessos de lligant i segellar les zones massa permeables,
Director d'Obra.

L'equip d'estesa ha de complir les especificacions de 1l'article 542.4.3 del PG-3.
A les vies sense manteniment de la circulacié per a les categories de transit TO0 a Tl o amb superficies per
estendre superiors a 70000 m2, s'ha d'estendre la capa en tota la seva amplada, treballant si fos necessari amb
2 o més estenedores lleugerament desfasades, evitant junts longitudinals.

L'estenedora s'ha de regular de forma que la superficie de la capa estesa resulti llisa i uniforme, sense
segregacions ni arrossegaments, i amb un gruix tal que, un cop compactada, s'ajusti a la rasant i seccid transversal
indicades a la DT del Projecte, amb les tolerancies indicades.

L'equip de compactacié ha de complir les especificacions de l'article 542.4.4 del PG-3.

La compactacié s'ha de realitzar segons el pla aprovat pel Director d'Obra en funcié dels resultats del tram
de prova; s'ha de fer a la major temperatura possible, sense sobrepassar la maxima prescrita en la férmula de
treball i sense que es produeixi desplacament de la mescla estesa; 1 s'ha de continuar mentre la temperatura
de la mescla no baixi de la minima prescrita en la férmula de treball i la mescla es trobi en condicions de ser
compactada, fins que assoleixi la densitat especificada.

A l'estendre franges longitudinals contigiies, si la temperatura de l'estesa en primer lloc no fos superior al
minim fixat en la férmula de treball per acabar la compactacié, la vora d'aquesta franja s'ha de tallar
verticalment, deixant al descobert una superficie plana i vertical. Se 1i ha d'aplicar una capa uniforme i lleugera
de reg d'adherencia segons l'article 531 del PG 3, deixant trencar l'emulsié suficientment. A continuacié, s'ha
d'escalfar el junt i estendre la segiient franja contra ella.

Els junts transversals en capes de rodadura s'han de compactar transversalment, i s'ha de disposar els recolzaments
necessaris per als elements de compactacié.

La capa executada només es pot obrir a la circulacid quan assoleixi la temperatura ambient en tot el seu gruix,
o be, prévia autoritzacid de la DF, quan assoleixi la temperatura de 60°C. En aquest cas s'han d'evitar les parades
i canvis de direccié sobre la capa fins que aquesta assoleixi la temperatura ambient.

segons les instruccions del

PAVIMENTS DE MESCLA BITUMINOSA DISCONTINUA:

Excepte autoritzacié expressa del Director d'Obra, s'han de suspendre els treballs quan la temperatura ambient
a 1'ombra sigui inferior a 8°C. Amb vent intens, després de gelades o en taulers d'estructures, la DF ha de poder
augmentar aquests limits, en funcidé dels resultats de compactacid obtinguts. Tampoc es permet la posada a 1'obra
en cas de pluja.

La regularitat superficial de la capa sobre la que s'ha d'estendre la mescla, ha de complir 1l'indicat en les
taules 542.15 6 542.16 del PG-3. Sobre aquesta capa s'ha d'haver aplicat un reg d'imprimacié o d'adhereéencia,
que ha de complir l'especificat en l'article 531 del PG-3.

Si la superficie estigués constituida per un paviment heterogeni, s'hauran d'eliminar mitjancant fressat els
excessos de lligant i segellar les zones massa permeables, segons les instruccions del Director d'Obra.
L'equip d'estesa ha de complir les especificacions de 1l'article 543.4.3 del PG-3.

A les vies sense manteniment de la circulacié per a les categories de transit TO0 a T2 o amb superficies per
estendre superiors a 70000 m2, s'ha d'estendre la capa en tota la seva amplada, treballant si fos necessari amb
2 o més estenedores lleugerament desfasades, evitant junts longitudinals.

En capes de rodadura amb mescles drenants, cal evitar sempre els junts longitudinals. Només en categories de
transit T2 i T3 o pavimentacid de carreteres en les que no sigui possible tallar el transit, es permeten i aquests
junts han de coincidir amb un carener del paviment.

La mescla bituminosa s'ha d'estendre sempre en una sola tongada. L'estenedora s'ha de regular de manera que la
superficie de la capa estesa resulti llisa i uniforme, sense segregacions ni arrossegaments, i amb un gruix tal,
que després de la compactacié s'ajusti a la seccié transversal indicada a la DT amb les tolerancies previstes.
L'equip de compactacié ha de complir les especificacions de 1l'article 543.4.4 del PG-3.

La compactacié s'ha de realitzar segons el pla aprovat pel Director d'Obra en funcié dels resultats del tram
de prova; el nombre de passades de compactador sense vibracidé ha de ser superior a 6, s'ha de fer a la major
temperatura possible, sense sobrepassar la maxima prescrita en la férmula de treball i sense que es produeixi
desplacament de la mescla estesa; i s'ha de continuar mentre la temperatura de la mescla no baixi de la minima
prescrita en la férmula de treball i la mescla es trobi en condicions de ser compactada, fins que es compleixi
el pla aprovat.

A l'estendre franges longitudinals contigiies, si la temperatura de l'estesa en primer lloc no fos superior al
minim fixat en la férmula de treball per acabar la compactacié, la vora d'aquesta franja s'ha de tallar
verticalment, deixant al descobert una superficie plana i vertical. A continuacid, s'ha d'escalfar el junt i
estendre la seglient franja contra ella.

Els junts transversals en capes de rodadura s'han de compactar transversalment, s'ha de disposar els recolzaments
necessaris per als elements de compactacié i s'han de separar més de 5 m dels junts transversals de les franges
d'estesa contiglies.

La capa executada es podra obrir a la circulacié tant aviat com la temperatura de la mateixa arribi als 60°C.
S'han d'evitar les aturades brusques i els canvis de sentit del transit sobre la capa fins que aquesta assoleixi
la temperatura ambient.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

PAVIMENTS DE MESCLA BITUMINOSA CONTINUA:

t de pes segons tipus, mesurades multiplicant els amples de cada capa segons amb les seccions tipus especificades
a la DT, pels gruixos mitjos i les densitats mitjanes obtingudes dels assaigs de control de cada lot.
L'abonament dels treballs de preparacid de la superficie d'assentament correspon a la unitat d'obra de la capa
subjacent.

No sén d'abonament en aquesta unitat d'obra els regs d'emprimacié o d'adheréncia.



PAVIMENTS DE MESCLA BITUMINOSA DISCONTINUA:

m2 de superficie, segons tipus, mesurats multiplicant l'amplaria de cada capa d'acord amb les seccions tipus
especificades a la DT per la llargaria realment executada.

L'abonament dels treballs de preparacié de la superficie d'assentament correspon a la unitat d'obra de la capa
subjacent.

No sén d'abonament en aquesta unitat d'obra els regs d'adheréncia.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Orden FOM/3460/2003, de 28 de noviembre,
Instruccién Técnica de Carreteras.

Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras
de carreteras y puentes (PG 3/75

Orden Circular 24/2008, sobre el Pliego de Prescripciones técnicas generales para obras de carreteras y puentes
(PG-3) . Articulos: 542-Mezclas bituminosas en caliente tipo hormigén bituminoso y 543-Mezclas bituminosas para
capas de rodadura. Mezclas drenantes y discontinuas.

por lo que se aprueba la norma 6.1-IC Secciones del firme, de la

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:
Abans d'iniciar-se la posada a 1l'obra de cada tipus de mescla bituminosa en calent. Execucié d'un tram de prova,
per comprovar:
- La férmula de treball
- Els equips proposats pel contractista
- La forma especifica d'actuacié dels equips
- La correspondeéncia entre els metodes de control de fabricacié i els resultats in situ
En l'execucié d'una capa:
- Inspeccid visual de l'aspecte de la mescla i mesura de la temperatura de la mescla i la temperatura
ambient, al descarregar en l'estenedora o equip de transferencia
- En mescles continues: Presa de mostres i preparacié de provetes segons UNE-EN 12697-30 si la mida maxima
del granulat es 22 mm o segons UNE-EN 12697-32 per a mides maximes del granulat superiors, al menys un cop
al dia i al menys un cop per lot determinat segons el menor dels valors seglients:
- 500 m de calcada
- 3.500 m2 de calcada
- la fraccidé construida diariament
- En mescles discontinues: Presa de mostres i preparacidé de provetes segons UNE-EN 12697-30 aplicant
50 cops per cara al menys un cop al dia i al menys un cop per lot determinat segons el menor dels valors
seglients:
- 500 m de calcada
- 3.500 m2 de calcada
- la fraccidé construida diariament
- Determinar el contingut de forats segons UNE-EN 12697-8 de les provetes anteriors
- Determinar la densitat aparent segons UNE-EN 12697-6 amb el métode d'assaig de 1l'annex B de 1'UNE-EN
13108-20
- En mescles continues: Determinacié per a cada lot de la densitat de referéncia per a compactacid, com
el valor mig dels 4 ultims valors de densitat aparent obtinguts de les provetes del punt anterior
- Per a mescles tipus BBTM A, determinacié per a cada lot de la densitat de referéncia per a compactacid,
com el valor mesurat dels ultims 4 valors de densitat aparent, obtinguts de les provetes anteriors.
- Per a mescles tipus BBTM B i PA, determinacid per a cada lot, del percentatge de forats de referencia
per a compactacié, definit com el valor mig dels ultims 4 valors de contingut de forats obtinguts de les
provetes anteriors.
- Dosificacié del lligant segons UNE-EN 12697-1, amb la freqguiéncia que estableixi el DO, sobre les mostres
de les provetes
- Granulometria dels granulats extrets segons UNE-EN 12697-2,
sobre les mostres de les provetes
Gruix de l'estesa, mitjancant punxdé graduat amb la freqgiiencia que estableixi el DO
- Que el nombre i tipus de compactadors son els aprovats
- Que funcionen els dispositius d'humectacié, neteja i proteccié dels compactadors
- El llast, pes total i en el seu cas, pressié d'inflament dels dels compactadors
Per a mescles tipus BBTM B i1 PA, permeabiitat de la capa durant la seva compactacié segons NLT 327;
amb la fregiiéncia que determini la DO.
Per a mescles continues, la frqgiiéncia i 1l'amplitud en els compactadors vibratoris
- Nombre de passades de cada compactador
- Temperatura de la superficie de la capa en acabar la compactacid

amb la freqiiencia que estableixi el DO,

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:

Control de la regularitat superficial del lot 24 h després de la seva execucié i abans d'estendre la
capa seglient, determinant 1'IRI segons NLT 330, calculant un valor cada hm. En les capes de rodadura sha
de comrpvar la regularitat superficial a més, abans de la recepcid definitiva de les obres, en tota la llargaria
de 1'obra
- Determinacié de la resisténcia al lliscament,
en servel de la capa, en tota la llargaria del lot

segons NLT 336, una cop passats 2 meses de la posada

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL EN PAVIMENTS DE MESCLA BITUMINOSA CONTINUA:
- Extraccié de testimonis, en punts aleatoris, en un nombre més gran o igual a 5 per lot
- Determinar la densitat i el gruix dels testimonis antriors segons UNE-EN 12697-6, considerant les
condicions d'assaig de l'annex B de 1'UNE-EN 13108-20

En capes de rodadura, cal comprovar a més:
- Mesura de la macrotextura superficial segons UNE-EN 13036-1, abans de la posada en servei de la capa,
en 5 punts escollits aleatdriament, amb un punt per hm com a minim

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL EN PAVIMENTS DE MESCLA BITUMINOSA DISCONTINUA:
- Per a mescles BBTM A, BBTM B en capes de gruix >= 2,5 cm i mescles PA: extraccié de testimonis en punts
aleatoris, en nombre més gran o igual a 5 per lot
- En mescles BBTM A: determinar la densitat aparent de les provetes i el gruix de la capa
- En mescles BBTM B de gruixos >= 2,5 cm: determinar la densitat aparent i el percentatge de forats
dels testimonis extrets
- En mescles BBTM B de gruixos < 2,5 cm, determinar la dotacié mitja de la mescla com a relacid entre
la massa total dels materials corresponents a cada carrega, mesurada per diferéncia de pes del camié abans
i despreés de carregar-lo, per la superficie realment tractada mesurada en el terreny. La bascula ha d'estar
contrastada
- En mescles PA, sobre les provetes extretes, cal determinar el gruix, el contingut de forats segons
UNE-EN 12697-8 i la densitat segons UNE-EN 12697-6 considerant les condicions d'assaig que figuren a l'annex
B de 1'UNE-EN 13108-20.
- Mesura de la macrotextura superficial segons UNE-EN 13036-1, abans de la posada en servei de la capa,
en 5 punts escollits aleatdriament, amb un punt per hm com a minim

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
(500 m de calcada, 3.500 m2 de calcada o jornada diaria)

CONTROL DE L'OBRA ACABADA.
El lot de control definit en el procés d'execucid
d'acceptar o rebutjar globalment.

s'ha

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT EN PAVIMENTS DE MESCLA
BITUMINOSA CONTINUA
Les condicions d'acceptacié sén les seglients:
Densitat:
- La densitat mitja obtinguda no ha de ser inferior a l'especificada anteriorment; no més de 3 individus
de la mostra assajada podran presentar resultats individuals que baixin de la prescrita en més de 2 punts
percentuals. Si la densitat mitja obtinguda és inferior, s'ha de procedir de la seglient manera:
- Si la densitat mitja obtinguda és inferior al 95% de la densitat de referéncia, s'ha d'aixecar la capa
de mescla bituminosa corresponent al lot controlat mitjancant fressat i s'ha de reposar per compte del
Contractista;
- Si la densitat mitja obtinguda no és inferior al 95% de la densitat de referéncia, s'ha d'aplicar una
penalitzacié econdmica del 10% a la capa de mescla bituminosa corresponent al lot controlat.
Gruix:
- El gruix mig obtingut no ha de ser inferior al previst a la seccidé-tipus de la DT. No més de 3 individus
de la mostra assajada poden presentar resultats individuals que baixin del prescrit en més d'un 10%.
Si el gruix mig obtingut en una capa és inferior a l'especificat anteriorment, s'ha de procedir de la segiient
manera:
- Per capes de base:
Si el gruix mig obtingut en una capa de base fos inferior al 80% de l'especificat abans,
s'ha de rebutjar la capa, i1 el Contractista, pel seu compte, ha d'aixecar la capa mitjancant fressat
i reposar-la o estendre de nou una altra capa sobre la rebutjada si no hi haguessin problemes de
galib;
- Si el gruix mig obtingut fos superior al 80% de 1'especificat abans, i no existissin problemes
d'entollament, s'ha de compensar el minvament de la capa amb el gruix addicional corresponent a la
capa superior per compte del Contractista.
- Per capes intermédies:
- Si el gruix mig obtingut en una capa intermédia fos inferior al 90% de l'especificat abans,
s'ha de rebutjar la capa, 1 el Contractista, pel seu compte, ha d'aixecar la capa mitjancant fressat
i reposar-la o estendre de nou una altra capa sobre la rebutjada si no hi haguessin problemes de
galib o sobrecarregues en estructures
- Si el gruix mig obtingut fos superior al 90% de 1'especificat abans, i no existissin problemes
d'entollament, s'ha d'acceptar la capa amb una penalitzacié economica del 10%.
- Per capes de rodadura:
- Si el gruix mig obtingut fos inferior a l'especificat s'ha de rebutjar la capa, i el
Contractista, pel seu compte, ha d'aixecar la capa mitjancant fressat i reposar-la o estendre de
nou una altra capa sobre la rebutjada si no hi haguessin problemes de galib o sobrecarregues en
estructures
Regularltat superficial:
Si els resultats de la regularitat superficial de la capa acabada excedeixen els limits establerts,
es procedira de la seglient manera:
- Si els resultats excedeixen els limits establerts en més del 10% de la longitud del tram controlat
o de la longitud total de 1'obra per a capes de rodadura, s'ha d'estendre una nova capa de mescla bituminosa
amb el gruix que determini el DO a carrec del Contractista;
- Si els resultats excedeixen els limits establerts en menys del 10% de la longitud del tram controlat
o de la longitud total de l'obra, s'han de corregir els defectes de regularitat superficial mitjancant



fressat a carrec del Contractista. La localitzacid dels esmentats defectes s'ha de fer sobre els perfils
longitudinals obtinguts en l'auscultacid per la determinacié de la regularitat superficial.
- Si els resultats de la regularitat superficial de la capa de rodadura en trams uniformes i continus,
amb longituds superiors a 2 km, milloren els limits establerts, i compleixen amb els valors de les taules
seglients, segons correspongui, es podra incrementar l'abonament de mescla bituminosa, segons l'establert
en l'apartat 542.11 del PG 3:
- Per ferms de nova construccié amb possibilitat d'abonament addicional:
- Per ferms rehabilitats estructuralment amb possibilitat d'abonament addicional:
Macrotextura superficial:
- El resultat mig de l'assaig de la mesura de la macrotextura superficial no ha de resultar inferior
al valor previst. No més d'un individu de la mostra assajada pot presentar un resultat individual inferior
a aquest valor en més del 25%.
Si el resultat mig de l'assaig de la mesura de la macrotextura superficial resulta inferior al valor previst,
es procedira de la segient manera:
- Si el resultat mig de l'assaig de la mesura de la macrotextura superficial resulta inferior al 90%
del valor previst, s'ha d'estendre una nova capa de rodadura a carrec del Contractista
- Si el resultat mig de l'assaig de la mesura de la macrotextura superficial resulta superior al 90%
del valor previst, s'ha d'aplicar una penalitzacié economica del 10%
Resisténcia al lliscament:
- Si el resultat mig de l'assaig de determinacié de la resisténcia al lliscament resulta inferior al
valor previst, es procedira de la seglient manera:
- Si el resultat mig de l'assalg de determinacié de la resisténcia al lliscament resulta inferior al
90% del valor previst, s'ha d'estendre una nova capa de rodadura a carrec del Contractista.
- Si el resultat mig de l'assaig de determinacié de la resisténcia al lliscament resulta superior al
90% del valor previst, s'aplicara una penalitzacié econdmica del 10%

PG 3 Taula 542.20a
PG 3 Taula 542.20b

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT EN PAVIMENTS DE MESCLA
BITUMINOSA DISCONTINUA:
Densitat en mescles discontinues BBTM A:
- La densitat mitja obtinguda no ha de ser inferior a l'especificada; no més de 2 mostres poden presentar
resultats individuals inferiors al 95% de la densitat de referencia.
- Si la densitat mitja obtinguda es inferior a l'especificada, s'ha de procedir de la manera seglient:
- Si la densitat mitja obtinguda és inferior al 95% de la densitat de referéencia, s'ha d'aixecar la capa
de mescla bituminosa corresponent al lot controlat mitjancant fressat i s'ha de reposar per compte del
Contractista;
- Si la densitat mitja obtinguda no és inferior al 95% de la densitat de referencia, s'ha d'aplicar una
penalitzacidé econdmica del 10% a la capa de mescla bituminosa corresponent al lot controlat.
Densitat en mescles discontinues BBTM B, i gruix de la capa >= 2,5 cm:
- La mitja del percentatge de forats no ha de variar en més de 2 punts percentuals dels valors especificats;
no més de 3 individus de la mostra assajada poden presentar resultats individuals que variin dels establerts
en més de 3 punts percentuals.
Si la mitja del percentatge de forats es diferent a l'especificada,
segdent.
- Si lamitja de percentatge de forats varia en més de 4 punts percentuals, cal aixecar la capa de mescla
bituminosa corresponent al lot controlat mitjancant fressat i s'ha de reposar a carrec del Contractista;
- Si la mitja de percentatge de forats varia en menys de 4 punts percentuals, s'ha d'aplicar una
penalitzacidé econdmica del 10% a la capa de mescla bituminosa corresponent al lot controlat.
Densitat en mescles discontinues BBTM B, i gruix de la capa < 2,5 cm:
- La dotacidé mitja de mescla obtinguda en el lot, no ha de ser inferior a l'especificada i, a més, no
més de 2 mostres poden presentar resultats individuals inferiors al 95% de la densitat de referéncia.
- Si la dotacidé mitja de mescla es inferior a l'especificada, s'ha de procedir de la manera seglient:
- Si la dotacid mitja de mescla obtinguda es inferior al 95% de la densitat de referéncia, cal aixecar
la capa de mescla bituminosa corresponent al lot controlat mitjancant fressat i s'ha de reposar a carrec
del Contractista;
- Si ladotaciémitja de mescla obtinguda no es inferior al 95% de la densitat de referéncia, s'had'aplicar
una penalitzacié economica del 10% a la capa de mescla bituminosa corresponent al lot controlat.
Densitat en mescles drenants PA:
- La mitja del percentatge de forats no ha de variar en més de 2 punts percentuals dels valors especificats;
no més de 3 individus de la mostra assajada poden presentar resultats individuals que variin dels establerts
en més de 3 punts percentuals.
- Si la mitja del percentatge de forats es diferent a l'especificada,
seglient:
- Si lamitja de percentatge de forats varia en més de 4 punts percentuals, cal aixecar la capa de mescla
bituminosa corresponent al lot controlat mitjancant fressat i s'ha de reposar a carrec del Contractista;
- Si la mitja de percentatge de forats varia en menys de 4 punts percentuals, s'ha d'aplicar una
penalitzacidé econdmica del 10% a la capa de mescla bituminosa corresponent al lot controlat.

s'ha de procedir de la manera

s'ha de procedir de la manera

Gruix:
- El gruix mig obtingut no ha de ser inferior al previst a la seccidé-tipus de la DT. No més de 2 individus
de la mostra assajada poden presentar resultats individuals inferiors al 95% del gruix especificat.
- Si el gruix mig obtingut en una capa és inferior a l'especificat anteriorment, s'ha de procedir de
la segilient manera, s'ha de rebutjar la capa i el Contractista pel seu compte, ha d'aixecar la capa mitjancant
fressat i reposar-la.

Regularitat superficial:

- Si els resultats de la regularitat superficial de la capa acabada excedeixen els limits establerts,
cal enderrocar el lot, retirar la runa a l'abocador i estendre una nova capa a carrec del Contractista.
- Si els resultats de la regularitat superficial de la capa de rodadura en trams uniformes i continus,
amb longituds superiors a 2 km, milloren els limits establerts, i compleixen amb els valors de les taules
seglients, segons correspongui, es podra incrementar 1'abonament de mescla bituminosa, segons l'establert
en l'apartat .543.11 del PG 3:
- Per ferms de nova construccié amb possibilitat d'abonament addicional:
- Per ferms rehabilitats estructuralment amb possibilitat d'abonament addicional:
Macrotextura superficial:
- El resultat mig de l'assaig de la mesura de la macrotextura superficial no ha de resultar inferior
al valor previst. No més d'un individu de la mostra assajada pot presentar un resultat individual inferior
a aquest valor en més del 25%.
Si el resultat mig de l'assaig de la mesura de la macrotextura superficial resulta inferior al valor previst,
es procedira de la seglient manera:
- Si el resultat mig de l'assaig de la mesura de la macrotextura superficial resulta inferior al 90%
del valor previst, s'ha d'estendre una nova capa de rodadura a carrec del Contractista, i en les mescles
drenants, cal enderrocar el lot, portar-lo a l'abocador i reposar la capa a carrec del Contractista
- Si el resultat mig de l'assaig de la mesura de la macrotextura superficial resulta superior al 90%
del valor previst, s'ha d'aplicar una penalitzacié econoémica del 10%
Resistencia al lliscament:
- El resultat mig de la resisténcia al lliscament no ha de ser inferior al valor previst. No més d'un
5% de la llargaria total del lot pot presentar un resultat inferior a aquest valor en més de 5 unitats.
- Si el resultat mig de l'assaig de determinacié de la resisteéncia al lliscament resulta inferior al
valor previst, es procedira de la seglient manera:
- Si el resultat mig de l'assaig de determinacié de la resisténcia al lliscament resulta inferior al
95% del valor previst, en mescles discontinues, s'ha d'estendre una nova capa a carrec del Contractista
i en mescles drenants, cal enderrocar el lot, portar-lo a l'abocador i reposar la capa a carrec del
Contractista
- Si el resultat mig de l'assaig de determinacid de la resisténcia al lliscament resulta superior al
95% del valor previst, s'aplicara una penalitzacidé econodomica del 10%

PG 3 Taula 543.18a
PG 3 Taula 543.18b

F9J REGS SENSE GRANULATS
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Regs amb lligant de quitra, emulsié bituminosa o betum asfaltic o reg de cura del formigd amb producte filmogen.
S'han considerat els seglients regs amb lligants hidrocarbonats:

- Reg d'imprimacié (IMP)

- Reg d'adheréncia (ADH)

- Reg de penetracid

- Reg de cura (CUR)
L'execucidé de la unitat d'obra inclou les operacions segiients:
En el reg d'imprimacibé o de penetracid:

Preparacié de la superficie existent

- Aplicacidé del lligant bituminds

- Eventual extensidé d'un granulat de cobertura
d'adherencia:
- Preparacié de la superficie existent
- Aplicacié del lligant bituminds
de cura:
Preparacié de la superficie existent
- Aplicacié del lligant bituminds

Eventual extensidé d'un granulat de cobertura

amb producte filmogen.
- Preparacié de la superficie existent
- Aplicacidé del producte filmogen de cura

CONDICIONS GENERALS:

El reg ha de tenir una distribucié uniforme i no pot quedar cap tram de la superficie tractada sense lligant.
S'ha d'evitar la duplicacié de la dotacié als junts de treball transversals.

Quan el reg s'hagi fet per franges, cal que l'estesa del lligant estigui superposada en la unié de dues franges.

REG AMB LLIGANTS HIDROCARBONATS:

El granulat de cobertura, en el seu cas, ha de
La dotacié de la capa de granulat de cobertura, ha de ser la necessaria per tal d'absorbir 1l'excés de lligant
o per tal de garantir la proteccié del reg del transit d'obra.

La dosificacié de 1'emulsid bituminosa catidnica al 50% de betum tipus C50 BF5 IMP ha de ser de 1200 g/m2 a calcades
i vorals.

tenir una distribucié uniforme.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:
S'han de suspendre els treballs quan la temperatura sigui inferior a 5°C o en cas de pluja.



La superficie per regar ha de ser neta i sense material engrunat.
S'han de protegir els elements constructius o accessoris de l'entorn, per tal que quedin nets una vegada aplicat
el reg.

REG AMB LLIGANTS HIDROCARBONATS:

La superficie per regar ha de tenir la densitat i les rasants especificades a la DT. Ha de complir les condicions
especificades per la unitat d'obra corresponent i no ha d'estar estovada per un excés d'humitat.

Es preparara un tram de prova per a comprovar les dotacions previstes de lligant, la necessitat d'arid de cobertura
1 dotacié corresponent i 1'adequacidé dels mitjans previstos en l'execucid. Es comprovaran les caracteristiques
de l'equip, especialment la seva capacitat per aplicar la dotacié de lligat fixada a la temperatura prescrita,
i la uniformitat de repartiment, tant transversal com longitudinal. Es determinara la pressié en el indicador
de la bomba d'impulsié del lligant i la velocitat de marxa més apropiades, i com a dada orientativa, el nombre
de passades del equip de compactacid.

L'equip d'aplicacié ha d'anar sobre pneumatics i ha de ser capa¢ de distribuir la dotacidé de producte a la
temperatura especificada.

El dispositiu regulador ha de proporcionar una uniformitat transversal suficient.

En punts inaccessibles o on ho determini la DF, es pot completar l'aplicacié manualment amb un equip portatil.
L'estesa del granulat del cobertura, en el seu cas, s'ha de fer, sempre que sigui possible, mecanicament.
El procés d'estesa del granulat, ha d'evitar la circulacié sobre les capes de reg no tractades.

REG D'IMPRIMACIO O DE PENETRACIO:
S'ha d'humitejar la superficie abans de l'aplicacié del reg.
Es pot dividir la dotacid prevista per a la seva aplicacié en dues vegades,
Temperatura d'aplicacié (viscositat NLT 138):

- Emulsié bituminosa: 5-20 s Saybolt Furol
La seva aplicacié ha d'estar coordinada amb l'estesa de la capa superior.
S'ha de prohibir 1'accid de tot tipus de transit, preferentment, durant les 24 h seglients a 1'aplicacié del 1lligant,
i 4h en cas d'estesa de 1l'arid.
Si durant aquest periode ha de circular trafic, s'ha d'estendre un granulat de cobertura i els vehicles han de
circular a velocitat <= 40 km/h.
L'estesa de 1'arid de cobertura es realitzara, a judici de la DF, quan s'hagi de fer circular transit per sobre
del reg, o quan s'observi que hagi quedat part sense absorbir passades 24h de l'estesa del lligant. La seva
dosificacié sera la minima necessaria per a absorbir l'excés de lligant o per a garantir la durada del reg sota
l'accié del transit.
Dotacié del granulat de cobertura: <= 6 1/m2, >= 4 1/m2
L'arid a utilitzar en regs d'imprimacid, si és el cas, sera sorra natural, sorra procedent de matxuqueix o mescla
d'ambddés materials, exempt de pols, bruticia, argila o altres substancies estranyes. Complira, a més, les seglients
condicions:

- Plasticitat (NLT-105 i NLT-106): Nul-la

- Coeficient de neteja (NLT-172): <= 2

- Equivalent de sorra (UNE-EN 933-8): >= 40

% (UNE-EN 933-2): 100 %
o

- % material que passa pel tamis 4 UNE
En el moment de l'estesa, si és el cas, el granulat no pot contenir més d'un 4 %

si la DF ho considera necessari.

d'aigua 1lliure.

REG D'ADHERENCIA:

La seva aplicacié ha d'estar coordinada amb l'estesa de la capa superior.

Si el reg s'ha d'estendre sobre un paviment bituminés existent, s'han d'eliminar els excessos de betum i s'han
de reparar els desperfectes que puguin impedir una perfecta unid entre les capes bituminoses.

Temperatura d'aplicacié (viscositat NLT 138): 10-40 s Saybolt Furol

S'ha de prohibir el transit fins que hagi acabat el curat o la ruptura del lligant.

REG DE CURA AMB LLIGANT HIDROCARBONAT:

Temperatura d'aplicacié (viscositat NLT 138): 10-40 s Saybolt Furol

L'estesa de l1'arid de cobertura, si és el cas, es realitzara, a judici de la DF, quan s'hagi de fer circular
transit per sobre del reg. L'estesa es realitzara per mitjans mecanics de forma uniforme i amb la dotacié aprovada
per la DF.

En el moment de l'estesa,
Dotacidé del granulat de cobertura:

el granulat no pot contenir més d'un 4 $
>= 4 1/m2

si és el cas, d'aigua lliure.

<=6 1/m2,

REG DE CURA AMB PRODUCTE FILMOGEN:

La superficie per regar ha de tenir la densitat i les rasants especificades a la DT Ha de complir les condicions
especificades per l'unitat d'obra corresponent.

S'ha de mantenir humida la superficie a tractar.

No ha de circular transit durant els 3 dies segiients a l'execucid del reg.

Si durant aquest periode ha de circular transit, s'ha d'extendre un granulat de cobertura i els vehicles han
de circular a velocitat <= 30 km/h.

La dosificacié del granulat de cobertura ha de ser de 4 1/m2 i ha de tenir un diametre maxim de 4,76 mm.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

SENSE ESPECIFICAR DOTACIO:
t de pes mesurades segons les especificacions de la DT.

DOTACIO EN KG/M2:
m2 de superficie amidada segons les especificacions de la DT.

REG AMB LLIGANTS HIDROCARBONATS:
No sén d'abonament els excessos laterals.

REG DE CURA AMB PRODUCTE FILMOGEN, REG D'IMPRIMACIO O DE PENETRACIO:
Queda inclds en aquesta unitat d'obra el granulat de cobertura per a donar obertura al transit.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras
de carreteras y puentes (PG 3/75

REG AMB LLIGANTS HIDROCARBONATS:
* Orden FOM/891/2004, de 1 de marzo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones
técnicas generales para obras de carreteras y puentes, relativos a firmes y pavimentos.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

OPERACIONS DE CONTROL EN REG AMB LLIGANTS HIDROCARBONATS:

Les tasques de control a realitzar sén les segiients:
- Execucié d'un tram de prova que, a efectes de control, es tractara com un lot d'execucié.
- Inspeccid visual de la superficie sobre la que s'ha d'estendre el reg i observacié de 1l'efecte de pas
d'un camié carregat.
- Control de la temperatura ambient i la d'aplicacié del lligant.
- Vigilar la pressié de la bomba d'impulsié del lligant i la velocitat del equip de reg.
- Comprovar, amb cinta metrica, l'ample del reg cada 50 m.
- Control de la dosificacié realment estesa, mitjancant el pesat de safates metal ‘liques o bandes de
paper col -locades sobre la superficie sense tractar préviament a l'estesa del lligant i 1'arid si és el cas.
El nombre de determinacions l'establira la DF.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES EN REG AMB LLIGANTS HIDROCARBONATS:
Els controls s'han de fer segons les indicacions de la DF.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT EN REG AMB LLIGANTS HIDROCARBONATS:

Cal complir estrictament les limitacions de temperatura i temps marcats.

Es mantindran el més uniformement possible, durant el reg, la pressié de la bomba d'impulsié i la velocitat del
equip, ajustant-se a les deduides del tram de prova.

Els amples mesurats seran sempre els indicats en els planols amb les tolerancies indicades en el plec.

La dotacié mitjana, tan del lligant residual com en el seu cas dels arids no podra diferir de la prevista en
més d'un 15%. I no mes d'un individu de la mostra podra excedir els limits fixats.

L'equip de reg haura de ser capa¢ de distribuir el lligant amb variacions, respecte a la mitjana, no més grans
del 15% transversalment i del 10% longitudinalment.

FBB1 SENYALS DE PERILL, PRECEPTIUS | DE REGULACIO
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Elements per a senyalitzacid vertical de vials fixats al seu suport.
S'han considerat els elements seglients:
- Plaques amb senyals de perill, preceptives i de regulacié
S'han considerat els llocs de col-locacié segilients:
- Vials publics
- Vials d'us privat
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segiients:
- Replanteig
- Fixacié del senyal al suport
- Comprovacié de la visibilitat del senyal
- Correccié de la posicid si fos necessaria

CONDICIONS GENERALS:
L'element ha d'estar fixat al suport, a la posicid indicada a la DT, amb les modificacions introduides al replanteig
previ, aprovades per la DF.
Ha de resistir un esforg¢ d'l kN aplicats al seu centre de gravetat,
seva orientacié.
S'ha de situar en un pla vertical,
Tolerancies d'execuciéd:

- Verticalitat: + 1°

sense que es produeixin variacions de la

perpendicular a l'eix de la calcada.

VIALS PUBLICS:
Ha de ser visible des d'una distancia de 70 m o des de la zona de parada d'un automobil,
camié situat per davant a 25 m.

Aquesta visibilitat s'ha de mantenir de nit,

tot i que hi hagi un

amb les llums curtes.



Distancia a la calgada: >= 50 cm
PLAQUES AMB SENYALS DE PERILL, PRECEPTIVES, DE REGULACIO I D'INFORMACIO I RETOLS:
La distancia al pla del paviment ha de ser >= 1 m, mesurat per la part més baixa de 1l'indicador.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

No s'han de produir danys a la pintura, ni bonys a la planxa durant el procés de fixacié.

No s'ha de foradar la planxa per fixar-la. S'han d'utilitzar els forats existents.

Els elements auxiliars de fixacidé han de complir les caracteristiques indicades en les normes UNE 135312 i UNE
135314.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

PLAQUES AMB SENYALS DE PERILL, PRECEPTIVES, DE REGULACIO, D'INFORMACIO I COMPLEMENTARIES, I CAIXETINS DE RUTA:
Unitat de quantitat realment col:-locada a l'obra segons les especificacions de la DT, i aprovada per la DF.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

VIALS PUBLICS:

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras
de carreteras y puentes (PG 3/75)

* Orden de 28 de diciembre de 1999 por la que se actualiza el Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para
obras de carreteras y puentes en lo relativo a seflalizacidn, balizamiento y sistemas de contencién de vehiculos.
Orden FOM/534/2014, de 20 de marzo, por la que se aprueba la norma 8.1-IC sefializacién vertical de la Instruccidn
de Carreteras.

VIALS PRIVATS:
No hi ha normativa de compliment obligatori.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

OPERACIONS DE CONTROL:
- Comprovacidé topografica de la situacié i col-locacié de tots els senyals.
- Inspeccidé visual de l'estat general dels senyals i la seva visibilitat.
- Per a cada senyal i1 cartell seleccionat:
- Determinacié de les caracteristiques fotométriques (coeficient de retrorreflexid) i colorimétriques
(coordenades cromatiques i factor de luminancia) en la zona retrorreflectant cada 20unitats.
- Determinacié de les caracteristiques colorimétriques en la zona no retrorreflectant.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
- Els controls es realitzaran segons les indicacions de la DF.
- El nombre de senyals i cartells seleccionats per a controlar,
l'apartat de control de materials (S).

respondra als criteris indicats en

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
- Els criteris d'acceptacid i rebuig per a un lot de senyals o cartells del mateix tipus, es corresponen
als indicats en l'apartat de control de materials (nivell 4,0).

Correccidé de les irregularitats observades a carrec del contractista.

FBB2 SENYALS D'INFORMACIO | DE DIRECCIO
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Elements per a senyalitzacié vertical de vials fixats al seu suport.
S'han considerat els elements segiients:
- Plaques amb senyals d'informacid
S'han considerat els llocs de col-locacid segilients:
- Vials publics
- Vials d'us privat
L'execucidé de la unitat d'obra inclou les operacions seglients:
- Replanteig
- Fixacié del senyal al suport
- Comprovaci6é de la visibilitat del senyal
- Correccié de la posicié si fos necessaria

CONDICIONS GENERALS:
L'element ha d'estar fixat al suport, a la posicié indicada a la DT, amb les modificacions introduides al replanteig
previ, aprovades per la DF.
Ha de resistir un esfor¢ d'l kN aplicats al seu centre de gravetat,
seva orientacié.
S'ha de situar en un pla vertical,
Tolerancies d'execucid:

- Verticalitat: + 1°

sense que es produeixin variacions de la

perpendicular a l'eix de la calcada.

VIALS PUBLICS:

Ha de ser visible des d'una distancia de 70 m o des de la zona de parada d'un automobil,
camié situat per davant a 25 m.

Aquesta visibilitat s'ha de mantenir de nit,
Distancia a la calgada: >= 50 cm

tot i que hi hagi un

amb les llums curtes.

PLAQUES AMB SENYALS DE PERILL, PRECEPTIVES, DE REGULACIO I D'INFORMACIO I RETOLS:
La distancia al pla del paviment ha de ser >= 1 m, mesurat per la part més baixa de 1l'indicador.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

No s'han de produir danys a la pintura, ni bonys a la planxa durant el procés de fixaciod.

No s'ha de foradar la planxa per fixar-la. S'han d'utilitzar els forats existents.

Els elements auxiliars de fixacid han de complir les caracteristiques indicades en les normes UNE 135312 i UNE
135314.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

PLAQUES AMB SENYALS DE PERILL, PRECEPTIVES, DE REGULACIO, D'INFORMACIO T COMPLEMENTARIES, I CAIXETINS DE RUTA:
Unitat de quantitat realment col-locada a l'obra segons les especificacions de la DT, i aprovada per la DF.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

VIALS PUBLICS:

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras
de carreteras y puentes (PG 3/75

* Orden de 28 de diciembre de 1999 por la que se actualiza el Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para
obras de carreteras y puentes en lo relativo a seflalizacién, balizamiento y sistemas de contencién de vehiculos.
Orden FOM/534/2014, de 20 de marzo, por la que se aprueba la norma 8.1-IC seflalizacién vertical de la Instruccién
de Carreteras.

VIALS PRIVATS:
No hi ha normativa de compliment obligatori.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

OPERACIONS DE CONTROL:
- Comprovacié topografica de la situacié i col-locacié de tots els senyals.
- Inspeccid visual de l'estat general dels senyals i la seva visibilitat.
- Per a cada senyal i cartell seleccionat:
- Determinacié de les caracteristiques fotométriques (coeficient de retrorreflexid) i colorimétriques
(coordenades cromatiques i factor de luminancia) en la zona retrorreflectant cada 20unitats.
- Determinacié de les caracteristiques colorimétriques en la zona no retrorreflectant.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
- Els controls es realitzaran segons les indicacions de la DF.
- El nombre de senyals i cartells seleccionats per a controlar,
l'apartat de control de materials (S).

respondra als criteris indicats en

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
- Els criteris d'acceptacidé i rebuig per a un lot de senyals o cartells del mateix tipus, es corresponen
als indicats en l'apartat de control de materials (nivell 4,0).

Correccié de les irregularitats observades a carrec del contractista.

FBBZ ELEMENTS AUXILIARS PER A SENYALITZACIO VERTICAL
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Suports per a senyalitzacidé vertical de tub d'acer galvanitzat col -locats en la seva posicid definitiva.
S'han considerat els tipus de col-locacié segilients:
- Col -locat clavat a terra
- Col -locat formigonat a terra
- Col -locat soldat.
L'execucidé de la unitat d'obra inclou les operacions segiients:
Col -locat clavat:
- Replanteig
- Clavat del suport
‘locat formigonat:
- Replanteig
- Preparacié del forat o encofrat del dau
- Col -locacié del suport i apuntalament
- Formigonat del dau
- Retirada de l'apuntalament provisional

Col



Col -locat soldat:
- Replanteig
- Soldat a la placa base

CONDICIONS GENERALS:
El suport ha de restar vertical, a la posicidé indicada a la DT, amb les correccions de replanteig aprovades per
la DF.
Ha de sobresortir del terreny una alcada suficient per tal que el senyal o retol que li correspongui estigui
a una alcada minima d'un metre respecte a la rasant del paviment, excepte en el cas de portics en que l'alcada
minima ha de ser l'especificada com a galib a la DT o, en el seu defecte, la que indiqui la DF.
En el cas de perfils buits, l'extrem del tub que quedi exposat a la intempérie, un cop instal -lat, ha de quedar
tancat de manera que s'impedeixi l'entrada d'agents agressius en el interior. La tapa ha de ser d'acer i ha de
quedar soldada en tot el seu perimetre, abans del galvanitzat.
La distancia del suport a la part exterior de la calcada ha de ser tal que el senyal o retol que 1li correspongui
restin separats amb més de 50 cm de la part exterior de la calcada.
L'ancoratge del suport ha de ser suficient per resistir una empenta d'l kN aplicats al centre de gravetat de
la senyal o rétol que 1li correspongui i una pressié de vent de 2 kN/m2.
Les perforacions del suport per a 1'ancoratge del senyal o rétol corresponent han de restar a la posicidé correcta.
Tots els elements de fixacidé han de quedar protegits de la corrosié.
Els suports amb corredissa telescopica, han de permetre substituir, afegir o treure els moduls facilment, sense
produir esforcos al conjunt.
En els suports d'alumini, 1'ancoratge al fonament de formigé ha de ser amb quatre esparrecs de diametre no inferior
a 20 mm. La fixacidé del suport al formigé ha de ser amb brides d'ancoratge galvanitzades i cargols d'alumini.
El sistema de fixacidé ha de permetre una substitucié rapida i facil del suport.
Tolerancies d'execucid:
- Replanteig: + 5 cm
- Algaria: + 5 cm, -
- Verticalitat: + 1°

0 cm

COL 'LOCAT CLAVAT:

Els suports han d'estar clavats en terrenys naturals, amb les caracteristiques previstes a la DT.

COL 'LOCAT FORMIGONAT:

La resistencia caracteristica del formigd es comprovara d'acord amb l'article 86 de 1'EHE-08

El formigé del dau de suport no ha de tenir buits, ni elements que disminueixin la seva seccié.

No es poden donar cops ni produir vibracions als suports fins que el formigd assoleixi una resisténcia de 3 N/mm2.
Fondaria d'ancoratge: > 40 cm

Resisténcia estimada a la compressié del formigd als 28 dies
Grandaria minima del dau de formigd: 40 x 40 x 40 cm
Recobriment del suport: >= 10 cm

(Fest): >= 0,9 x Fck N/mm2

COL 'LOCAT SOLDAT:

El cordd de soldadura ha de ser continu a la base del perfil.

Les soldadures no han de tenir defectes que constitueixin seqiiencia en una longitud superior a 10 mm.

La zona del suport afectada per la soldadura ha d'estar pintada amb pintura de zinc.

La garantia minima dels elements constituents de les barreres de seguretat que no hagin estat objecte d'arrencada,
trencament o deformacié per 1l'accidé del transit, fabricats i instal-lats amb caracter permanent i conservats
regularment segons instruccions del fabricant, sera de 3 anys contats des de la data de fabricacid, i de 2 anys
i 6 mesos des de la data d'instal-lacid.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:
Abans de col-locar els suports s'ha de fer un replanteig del conjunt que ha d'aprovar la DF.

COL ‘LOCAT CLAVAT:
La maquina de clavar no ha de produir danys ni deformacions als suports.
Una vegada clavat al suport no es pot rectificar la seva posicidé si no és treient-lo i tornant-lo a clavar.

COL ‘LOCAT FORMIGONAT:

No es pot treballar amb pluja, ni amb temperatures inferiors a 5°C.

El formigd s'ha de posar a l'obra abans que comenci 1l'adormiment, i a una temperatura >= 5°C.
No s'ha de col-locar el senyal o rétol fins passades 48 h de l'abocat del formigé.

COL 'LOCAT SOLDAT:

La pletina on s'ha de soldar el suport ha d'estar ancorada préviament.

Les soldadures s'han de fer protegides de la pluja i humitats, i a una temperatura superior a 5°C.

La soldadura ha de ser eléctrica manual, per arc descobert, amb eléctrodes fusibles de qualitat estructural basica.
La soldadura ha de ser de qualitat 3 com a minim, i ha de ser un cordd continu de 4 mm de gruix.

Abans de soldar s'han de netejar les superficies a unir de greixos, Oxids i pintures, i s'ha de tenir cura que
quedin ben seques.

Després d'executar un cordd de soldadura i abans de comencar el segiient s'ha de netejar l'escdria per mitja de
piqueta i raspall.

Les soldadures s'han de fer per soldadors certificats per un organisme acreditat i qualificats segons 1'UNE-EN
287-1.

L'execucid dels diferents tipus de soldadures s'ha de fer d'acord amb els requisits establerts a 1'apartat 10.3.4
del DB-SE A i l'article 77 de 1'EAE per a obres d'edificacié o d'acord amb 1'article 640.5.2 del PG3 1 l'article
77 de 1'EAE per a obres d'enginyeria civil.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m de llargaria realment col-locat d'acord amb les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras
de carreteras y puentes (PG 3/75

* Orden de 28 de diciembre de 1999 por la que se actualiza el Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para
obras de carreteras y puentes en lo relativo a seflalizacién, balizamiento y sistemas de contencién de vehiculos.
Orden de 28 de diciembre de 1999 por la que se aprueba la norma 8.1-IC, Sefializacién Vertical, de la Instruccidn
de Carreteras.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

OPERACIONS DE CONTROL:

Els punts de control més destacables sén els segiients:
- Comprovacidé manual de la resisténcia d'arrencada en un 10 % dels suports. Es tracta de moure manualment
el suport sense observar desplacaments a la base de fonamentacid.
- Comprovacié del replanteig i tolerancies d'acabat en un 10% dels suports.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Correccié de les irregularitats observades a carrec del contractista.

FD5Z ELEMENTS AUXILIARS PER A DRENATGES
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Subministrament i col -locacié d'elements auxiliars per a drenatges.
S'han considerat els elements seglients:
- Bastiment i/o reixa, per a embornal,
- Filtre per a bonera sifdnica
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segiients:
- Comprovacié de la superficie de recolzament
- Col -locacidé del morter, si és el cas
- Col -locacié de 1l'element

interceptor o pericd

CONDICIONS GENERALS:
El bastiment o la reixa fixa col -locat ha de quedar ben assentat sobre les parets de 1'element drenant, anivellades
abans amb morter. Ha d'estar solidament fixat amb potes d'ancoratge. Aquestes no han de sobresortir de les parets
de l'element drenant.
La part superior del bastiment i de la reixa han de quedar al mateix pla que el paviment perimetral,
mantenir el seu pendent.
La reixa, quan no hagi de quedar fixa, ha de quedar recolzada sobre el bastiment a tot el seu perimetre.
La reixa col -locada no ha de tenir moviments que puguin provocar el seu trencament per impacte o bé produir sorolls.
Les reixes practicables han d'obrir i tancar correctament.
Tolerancies d'execucid:

- Guerxament: + 2 mm

- Nivell entre el bastiment o la reixa i el paviment:

i han de

- 10 mm, + 0 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

El procés de col -locacié no ha de produir desperfectes, ni ha de modificar les condicions exigides per al material.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT
BASTIMENT:
m de llargaria amidada segons les especificacions de la DT.

FILTRE, REIXA I BASTIMENT I REIXA PRACTICABLE:
Unitat mesurada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.



5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:
Les tasques de control a realitzar sén les seglients:
- Seguiment del procés de col-locacié.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:
Les tasques de control a realitzar sén les segiients:
- Inspeccié de les condicions d'assentament del bastiment
- Comprovaci6é de les tolerancies d'ajust i de nivell respecte al paviment

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
El control es realitzara sobre totes les unitats existents a 1l'obra.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Correccié per part del contractista de les irregularitats observades.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

FD9 RECOBRIMENTS PROTECTORS EXTERIORS PER A CLAVEGUERES
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Recobriment exterior amb formigd per a la proteccid de tubs de formigd.
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions seglients:

- Preparacié de la superficie del tub

- Col -locacié del formigd de proteccid

- Cura del formigdé de proteccid

CONDICIONS GENERALS:
El recobriment acabat ha de tenir un gruix uniforme i ha de cobrir totalment la superficie exterior dels tubs.
No ha de tenir discontinuitats, esquerdes o defectes, com és ara disgregacions o buits.
La resisténcia caracteristica del formigd es comprovara d'acord amb l'article 86 de 1'EHE-08
Tolerancies d'execucid:
- Gruix: + 5%

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

S'ha de treballar a una temperatura ambient que oscil-li entre els 5°C i els 40°C,
Abans de l'aplicacié del recobriment,
greixos, etc.

El formigd s'ha de col-locar a l'obra abans que comenci a adormir-se.

sense pluja.
s'ha de sanejar la superficie. Aquesta superficie no ha de tenir pols,

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m de llargaria instal -lada,
punts per connectar.
S'inclou dins d'aquest criteri el treball de preparacié de la superficie a cobrir.

amidada segons les especificacions de la DT, entre els eixos dels elements o dels

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigdn Estructural (EHE-08).

FDB SOLERES PER A POUS DE REGISTRE
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Solera de formigd o llambordins, per a pous de registre.
S'han considerat els tipus segiients:
- Solera de formigd en massa, recte o amb forma de mitja canya.
- Soleres de formigd amb armadura lleugera
- Solera de llambordins, col-locats sobre un 1llit de formigé.
L'execucidé de la unitat d'obra inclou les operacions seglients:
Solera de llambordins:
- Comprovacié de la superficie d'assentament
- Col -locacié del formigd de base
- Cura del formigd
- Col -locacidé dels llambordins de la solera
- Col -locacidé de la beurada
Solera de formigd:
- Comprovacié de la superficie d'assentament
- Col -locacié del formigé de la solera i de la mitja canya,
- Cura del formigd

en el seu cas

CONDICIONS GENERALS:

La solera ha de quedar anivellada i a la fondaria prevista a la DT, excepte la zona de la mitja canya,
quedar plana.

El formigd ha de ser uniforme i continu. No ha de tenir esquerdes o defectes de formigonament com disgregacions
o buits a la massa.

La seccidé de la solera no ha de quedar disminuida en cap punt.

La resisténcia caracteristica del formigd es comprovara d'acord amb l'article 86 de 1'EHE-08

ha de

SOLERA DE FORMIGO:
En la solera amb mitja canya, per sobre la solera, i amb el mateix formigd, s'ha de formar una mitja canya entre
les boques d'entrada i sortida del pou. Ha de tenir el mateix diametre que el tub de la conduccié i ha de quedar
encastada. Les banquetes laterals han de quedar a l'alcaria de mig tub.
Amplaria de la mitja canya: Aproximadament igual al D del tub
Tolerancies d'execuciéd:
- Desviacié lateral:
- Linia de l'eix: %
- Dimensions interiors:

24 mm

£+ 5D, <12 mm

(D = la dimensié interior maxima expressada en m)
- Nivell soleres: + 12 mm
- Gruix (e):
- e <= 30 cm: + 0,05 e (<= 12 mm), - 8 mm
- e > 30 cm: + 0,05 e (<= 16 mm), - 0,025 e (<= -10 mm)

- Planor: + 10 mm/m

SOLERES DE FORMIGO AMB ARMADURA LLEUGERA:

Els diametres, la forma, les dimensions i la disposicié de les armadures han de ser les especificades a la DT.
Les barres no han de tenir defectes superficials ni esquerdes.

Les armadures han de ser netes, no han de tenir o6xid no adherent,
perjudicials.

pintura, greix, ni d'altres substancies

SOLERA DE LLAMBORDINS:
Les peces han de quedar col -locades en filades rectes i a trencajunt. Han de quedar ben assentades i encaixades
horitzontalment sobre el 1lit de formigd.
Els junts entre peces han de tenir el minim gruix.
Gruix dels junts entre les peces: <= 0,8 cm
Tolerancies d'execucid:

- Dimensions: + 2%, - 1%

- Gruix del 1lit de formigé: - 5%

- Nivell de la solera: + 20 mm

Han de quedar plens de beurada de ciment.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

La temperatura ambient per a formigonar ha d'estar entre 5°C i 40°C.

El formigd s'ha de posar a l'obra abans que s'inicii el seu adormiment. L'abocada s'ha de fer de manera que no
es produeixin disgregacions. S'ha de compactar.

Els treballs s'han de realitzar amb el pou lliure d'aigua i terres engrunades.

SOLERES DE FORMIGO AMB ARMADURA LLEUGERA:

El doblegat de l'armadura s'ha de realitzar en fred.

No s'han d'adrecar colzes excepte si es pot verificar que no es faran malbé.

S'han de col -locar separadors per a garantir el recobriment minim i no han de produir fissures ni filtracions
al formigé. La disposicidé dels separadors ha de complir l'especificat en la taula 69.8.2 de 1'EHE-08

SOLERA DE LLAMBORDINS:
Les peces per col-locar han d'estar netes.
formigé fresc.

S'han d'assentar manualment i ajustar a truc de maceta a sobre del

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat mesurada segons les especificacions de la DT.
Aquest criteri no inclou la preparacié de la superficie d'assentament.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATOR
Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigdén Estructural (EHE-08).

FDD PARETS PER A POUS DE REGISTRE
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Formacié de parets per a pous de registre circulars,
complementaris.
S'han considerat els materials segiients per a les parets del pou:

quadrats o rectangulars i la col locacié dels elements



- Maons ceramics agafats amb morter,

esquerdejat exterior

- Peces prefabricades de formigé agafades amb morter
S'han considerat els elements complementaris de pous de registre,

- Bastiment i tapa

- Graé d'acer galvanitzat

- Grabé de ferro colat

Junt d'estanquitat amb fleixos d'acer inoxidable i anelles d'expansid

L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions seglients:

amb arrebossat i1 lliscat interior de la paret i eventualment,

seglients.

Parets:
- Comprovacidé de la superficie de recolzament
- Col/locacié de les peces agafades amb morter
- Acabat de les parets, en el seu cas
- Comprovacidé de l'estanquitat del pou

En el bastiment 1 tapa:

- Comprovacid
- Col -locacid
- Col -locacid

de la superficie de recolzament
del morter d'anivellament

del conjunt de bastiment i tapa, agafat amb morter

En el grad:
- Comprovacidé i preparacié dels punts d'encastament
- Col -locacié dels graons amb morter

PARET PER A POU:

El pou ha de ser estable i resistent.
Les parets del pou han de quedar aplomades, excepte en el tram previ al coronament, on s'ha d'anar reduint les
dimensions del pou fins arribar a les de la tapa.
Les generatrius o la cara corresponents als graons d'accés han de quedar aplomades de dalt a baix.
Els junts han d'estar plens de morter.
El nivell del coronament ha de permetre la col -locacié del bastiment i la tapa enrasats amb el paviment.
La superficie interior ha de ser llisa i estanca.
Han de quedar preparats els orificis, a diferent nivell, d'entrada i sortida de la conduccié.
Tolerancies d'execucid:
Seccié interior del pou:
- Aplomat total: £ 10 mm

+ 50 mm

PARET DE PECES PREFABRICADES DE FORMIGO:

La paret ha d'estar constitulda per peces prefabricades de formigé agafades amb morter, recolzades a sobre d'un
element resistent.

La peca superior ha de ser reductora per a passar de les dimensions del pou a les de la tapa.

PARET DE MAO:
Els maons han d'estar col-locats a trencajunts i les filades han de ser horitzontals.
La paret ha de quedar recolzada sobre una solera de formigd.
La superficie interior ha de quedar revestida amb un arrebossat de gruix uniforme i ben adherit a la paret, i
acabat amb un lliscat de pasta de ciment portland.
El revestiment, un cop sec, ha de ser llis, sense fissures,
Gruix dels junts: <= 1,5 cm
Gruix de l'arrebossat i el lliscat:
Tolerancies d'execucid:

- Horitzontalitat de les filades: + 2 mm/m

- Gruix de 1l'arrebossat i el lliscat: + 2 mm

forats o d'altres defectes. No ha de ser polsegéds.

<= 2 cm

PARET EXTERIOR ACABADA AMB UN ESQUERDEJAT EXTERIOR:
La superficie exterior ha de quedar coberta sense discontinuitats amb un esquerdejat ben adherit a la paret.
Gruix de l'esquerdejat: <= 1,8 cm

BASTIMENT I TAPA:

El bastiment col -locat ha de quedar ben assentat sobre les parets de l'element que s'ha de tapar,
préviament amb morter.

Ha de quedar soélidament travat per una anella perimetral de morter.

L'anella no ha de provocar el trencament del paviment perimetral i no ha de sortir lateralment de les parets
del pou.

La tapa ha de quedar recolzada a sobre del bastiment a tot el seu perimetre. No ha de tenir moviments que puguin
provocar el seu trencament per impacte o bé produir sorolls.

Un cop col -locada la tapa, el dispositiu de fixacidé ha de garantir que només podra ser retirada per personal
autoritzat i que no podra tenir desplagaments accidentals.

Les tapes practicables, han d'obrir i tancar correctament.

La part superior del bastiment i la tapa ha de quedar al mateix pla que el paviment perimetral i mantenir el
seu pendent.

Tolerancies d'execucid:

anivellades

- Nivell entre la tapa i el paviment: + 2 mm
- Ajust lateral entre bastiment i tapa: + 4 mm
- Nivell entre tapa i paviment: + 5 mm

GRAO:
El graé col-locat ha de quedar anivellat i paral-lel a la paret del pou.
Han d'estar alineats verticalment.
Ha d'estar solidament fixat a la paret per encastament dels seus extrems agafats amb morter.
Els graons s'han d'anar col -locant a mida que s'aixeca el pou.
Llargaria d'encastament: >= 10 cm
Distancia vertical entre graons consecutius: <= 35 cm
Distancia vertical entre la superficie i el primer grad:
Distancia vertical entre 1'Gltim gradé i la solera: 50 cm
Resisténcia a una carrega vertical de 2 kN en l'extrem del grad (senzill):

- Deformacié sota carrega: = 5 mm

- Deformacié remanent: = 1 mm

- Resistencia a la traccié horitzontal: = 3,5 kN
Resisténcia a una carrega vertical de 2 kN en l'extrem del grad

- Deformacié sota carrega: = 10 mm

- Deformacié remanent: = 2 mm

- Resisténcia a la traccidé horitzontal:
Tolerancies d'execucid:

- Nivell: + 10 mm

- Horitzontalitat: + 1 mm

- Paral -lelisme amb la paret:

25 cm

(doble) :

= 3,5 kN

+ 5 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:
El procés de col -locacid no ha de produir desperfectes, ni ha de modificar les condicions exigides per al material.

PARET PER A POU:

Els treballs s'han de fer a una temperatura ambient entre 5°C i 35°C, sense pluja.
PARET DE PECES PREFABRICADES DE FORMIGO:

La col-locacié s'ha de realitzar sense que les peces rebin cops.

PARET DE MAO:

Els maons per col-locar han de tenir la humitat necessaria per tal que no absorbeixin l'aigua del morter.
L'obra s'ha d'aixecar per filades senceres.

Els arrebossats s'han d'aplicar un cop sanejades i humitejades les superficies que els han de rebre.

El lliscat s'ha de fer en una sola operacié.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

ELEMENTS COMPLEMENTARIS:
Unitat mesurada segons les especificacions de la DT.

PARET PER A POU:
m de fondaria amidada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras
de carreteras y puentes (PG 3/75

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones
técnicas generales para obras de carreteras y puentes relativos a la construccién de explanaciones, drenajes
y cimentaciones.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL EN BASTIMENTS I TAPES DE FOSA:
Les tasques de control a realitzar sén les segients:
- Seguiment del procés de col -locacid.

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL EN GRAONS:
Les tasques de control a realitzar sén les segiients:
- Comprovacions de resisténcia i deformacid a carregues horitzontals i verticals (UNE-EN 1917),
que es canvii de procedéncia.
- Comprovacié geométrica de les tolerancies

sempre

o

d'execucié sobre un 10 % del graons col -locats.
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL EN
Les tasques de control a realitzar sén les segiients:
- Inspeccié de les condicions d'assentament del bastiment
- Comprovacié de les tolerancies d'ajust i de nivell respecte al paviment

BASTIMENTS I TAPES DE FOSA:



CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL EN GRAONS:
Les tasques de control a realitzar sén les seglients:
- Inspeccié visual de totes les peces col-locades

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
El control es realitzara sobre totes les unitats existents a 1l'obra.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Correccidé per part del contractista de les irregularitats observades.

FDK2 PERICONS QUADRATS PER A CANALITZACIONS DE SERVEIS
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Pericd per a registre de canalitzacions de serveis

S'han considerat els tipus segiients:
- Pericé de formigé fet "in situ" sobre solera de madé calat col-locat sobre 1lit de sorra.
- Pericé de formigd prefabricat amb tapa (si és el cas), sobre solera de formigd o 11it de grava, i reblert
lateral amb terres.
- Pericéd de fabrica de madé fet "in situ", amb parets arrebossades i lliscades interiorment, sobre solera
de madé calat, i reblert lateral amb terres

L'execucidé de la unitat d'obra inclou les operacions seglients:

Pericé de formigé fet "in situ":
- Preparacié del 1lit amb sorra compactada

- Col -locacié de la solera de maons calats

- Formacié de les parets de formigd, encofrat i desencofrat, previsié de passos de tubs, etc.
- Preparacié per a la col-locacié del marc de la tapa
Pericé de formigd prefabricat:
- Comprovacié de la superficie d'assentament
- Col -locacié del formigdé o de la grava de la solera
- Formacibé de forats per a connexionat tubs
- Preparacié per a la col-locacié del marc de la tapa

- Acoblament dels tubs

- Reblert lateral amb terres
Col -locacidé de la tapa en el
fabrica de maé fet "in situ"
Comprovacié de la superficie d'assentament

- Col -locacidé dels maons de la solera

- Formacié de les parets amb peces ceramiques, deixant preparats els forats per al pas de tubs.
- Formaci6é de forats per a connexionat dels tubs

- Acoblament dels tubs

- Reblert lateral amb terres.

seu cas

CONDICIONS GENERALS:
La solera ha de quedar plana,
Tolerancies d'execucid:

- Nivell de la solera: =

anivellada i a la fondaria prevista a la DT.
20 mm

PERICO DE FORMIGO FET "IN SITU":
Les parets han de quedar planes, aplomades i1 a escaire.
Els orificis d'entrada i sortida de la conduccié han de quedar preparats.
El nivell del coronament ha de permetre la col -locacié del bastiment i la tapa enrasats amb el paviment.
La resisténcia caracteristica del formigd es comprovara d'acord amb l'article 86 de 1'EHE-08
Tolerancies d'execucié:

- Aplomat de les parets: + 5 mm

- Dimensions interiors: + 1% dimensidé nominal

- Gruix de la paret: + 1% gruix nominal

PERICONS PREFABRICATS:

El pericé ha de quedar ben subjectat a la solera.

El nivell del coronament ha de permetre la col-locacidé del bastiment i la reixa enrasats amb el paviment o zona
adjacent sense sobresortir d'ella.

El forat per al pas del tub de desguas ha de quedar preparat.

La tapa (si és el cas) sera dissenyada per tal que pugui suportar el pas del transit i es prendran les mesures
necessaries per tal d'evitar el seu desplagcament o el seu robatori.

Gruix de la solera: >= 10 cm
Tolerancies d'execucié:

- Planor: + 5 mm/m

- Escairat: 45 mm respecte el rectangle teodric
PERICO DE FABRICA DE MAO FET "IN SITU"

El pericéd sobre solera de mad calat

La solera

ha d'estar format amb parets de peces ceramiques,
ha de quedar plana i al nivell previst.

Les parets han de ser planes, aplomades i han de quedar travades per filades alternatives.

Les peces ceramiques s'han de col -locar a trencajunt i les filades han de ser horitzontals.

La superficie interior ha de quedar revestida amb un arrebossat de gruix uniforme, ben adherit a la paret i acabada
amb un lliscat de pasta de portland. El revestiment sec ha de ser llis, sense fissures o d'altres defectes.
Els angles interiors han de ser arrodonits.

Gruix de la solera: >= 10 cm

Gruix de l'arrebossat: >= 1 cm

Pendent interior d'evacuacid en pericons no sifodnics:
Tolerancies d'execucid:

>=1,5%

- Aplomat de les parets: + 10 mm
- Planor de la fabrica: + 10 mm/m
- Planor de l'arrebossat: + 3 mm/m

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:
El procés de col -locacid no ha de produir desperfectes, ni ha de modificar les condicions exigides per al material.
Es realitzara una prova d'estanquitat en el cas que la DF ho consideri necessari.

PERICO DE FORMIGO FET "IN SITU":

La temperatura per a formigonar ha d'estar entre 5°C i 40°C. El formigonament s'ha de suspendre quan es prevegi
que durant les 48 h segllents la temperatura pot ser inferior a 0°C. Fora d'aquests limits, el formigonament
requereix precaucions explicites i l'autoritzacid de la DF En aquest cas, s'han de fer provetes amb les mateixes
condicions de l'obra, per a poder verificar la resisténcia realment assolida.

El formigé s'ha de posar a l'obra abans que comenci l'adormiment, i a una temperatura >= 5°C.

L'abocada s'ha de fer des d'una alcaria petita i sense que es produeixin disgregacions.

El formigd col -locat no ha de tenir disgregacions o buits a la massa.

No pot transcérrer més d'l,5 hora des de la fabricacié del formigé fins el formigonament, a menys que la DF ho
cregui convenient per aplicar medis que retardin 1l'adormiment.

PERICONS PREFABRICATS:

S'ha de treballar a una temperatura ambient que oscil-li entre els 5°C i els 40°C, sense pluja.

PERICO DE FABRICA DE MAO FET "IN SITU"

S'ha de treballar a una temperatura ambient que oscil-li entre els 5°C i els 40°C, sense pluja.

El procés de col -locacié del pericd no produira desperfectes ni modificara les condicions exigides al material.
Es realitzara una prova d'estanquitat en el cas que la DF ho consideri necessari.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat mesurada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
Real Decreto 1247/2008, de 18 de julio, por el que se aprueba la Instruccién de Hormigdén Estructural (EHE-08).

FDKZ ELEMENTS AUXILIARS PER A PERICONS DE CANALITZACIONS DE SERVEIS
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Subministrament i col -locacié de bastiment i tapa per a pericd.
L'execucidé de la unitat d'obra inclou les operacions segiients:
- Comprovacié de la superficie de recolzament
- Col -locacié del morter d'anivellament
- Col -locacié del conjunt de bastiment i tapa, agafat amb morter
CONDICIONS GENERALS:
El bastiment col -locat ha de quedar ben assentat sobre les parets de l'element que s'ha de tapar,
préviament amb morter.
Ha de quedar solidament travat per una anella perimetral de morter.
L'anella no ha de provocar el trencament del paviment perimetral i no ha de sortir lateralment de les parets
del pou.
La tapa ha de quedar recolzada a sobre del bastiment a tot el seu perimetre. No ha de tenir moviments que puguin
provocar el seu trencament per impacte o bé produir sorolls.
Un cop col-locada la tapa, el dispositiu de fixacié ha de garantir que només podra ser retirada per personal
autoritzat i que no podra tenir desplacaments accidentals.
Les tapes practicables, han d'obrir i tancar correctament.
La part superior del bastiment i la tapa ha de quedar al mateix pla que el paviment perimetral i mantenir el
seu pendent.
Tolerancies d'execucid:
- Nivell entre la tapa i el paviment:
- Ajust lateral entre bastiment i tapa:
- Nivell entre tapa i paviment: + 5 mm

anivellades

+ 2 mm
+ 4 mm



2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

El procés de col -locacid no ha de produir desperfectes, ni ha de modificar les condicions exigides per al material.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat mesurada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

* Orden de 6 de febrero de 1976 por la que se aprueba el Pliego de prescripciones técnicas generales para obras
de carreteras y puentes (PG 3/75)

* Orden FOM/1382/2002 de 16 de mayo, por la que se actualizan determinados articulos del pliego de prescripciones
técnicas generales para obras de carreteras y puentes relativos a la construccién de explanaciones, drenajes
y cimentaciones.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL EN BASTIMENTS I TAPES DE FOSA:
Les tasques de control a realitzar sén les segiients:
- Seguiment del procés de col-locacié.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL EN BASTIMENTS I TAPES DE FOSA:
Les tasques de control a realitzar sén les segiients:

- Inspeccié de les condicions d'assentament del bastiment

- Comprovacié de les tolerancies d'ajust i de nivell respecte al paviment

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
El control es realitzara sobre totes les unitats existents a 1l'obra.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Correccié per part del contractista de les irregularitats observades.

FFB TUBS DE POLIETILE
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Canalitzacions amb tub de polietilé per a transport i distribucié de fluids a pressié i la col -locacid d'accessoris
en canalitzacions soterrades amb unions soldades, col-locats superficialment o al fons de la rasa.
S'han considerat els tipus de material segilients:
- Polietile extruit de densitat alta per al transport d'aigua a pressié amb una temperatura de servei
fins a 40°C
- Polietile extruit
fins a 40°C
- Polietilé extruit de densitat mitjana per al transport de combustibles gasosos a temperatures fins
a 40°c
S'han considerat els graus de dificultat de muntatge per als tubs, seglients:
- Grau baix, que correspon a una xarxa de trams llargs, amb pocs accessoris i situada en llocs facilment

de densitat baixa per al transport d'aigua a pressié amb una temperatura de servei

accessibles (muntants, instal -lacions d'hidrants, etc.).

- Grau mitja, que correspon a una xarxa equilibrada en trams lineals i amb accessoris (distribucions
d'aigua, gas, calefaccié, etc.)

- Grau alt, que correspon a una xarxa amb predomini d'accessoris (sala de calderes, instal ‘lacié de
bombeig, etc.)

- Sense especificacié del grau de dificultat que correspon a una xarxa on es poden donar trams lineals,
equilibrats i amb predomini d'accessoris indistintament al llarg del seu recorregut (instal -lacions d'obres
d'enginyeria civil, etc.)
S'han considerat els tipus d'unid seglients:
- Soldada (per a tubs de polietilé de densitat alta i mitjana)
Connectada a pressié (per a tubs de polietilé de densitat alta i baixa)
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions seglients:
Comprovacié i preparacié del pla de suport (en canalitzacions per soterrar)
- Replanteig de la conduccid
- Col -locacidé de l'element en la seva posicidé definitiva
- Execucié de totes les unions necessaries
- Neteja de la canonada
- Retirada de l'obra de retalls de tubs, materials per a junts, etc.
No s'inclou, en les instal -lacions sense especificacié del grau de dificultat, la col-locacié d'accessoris. La
variacié del grau de dificultat en els diferents trams de la xarxa no permet fixar la repercussidé d'accessoris;
per aixo, la seva col-locacidé es considera una unitat d'obra diferent.

CONDICIONS GENERALS:

La posicié ha de ser la reflectida a la DT o, en el seu defecte, la indicada per la DF.

Els junts han de ser estancs a la pressié de prova, han de resistir els esforcos mecanics i no han de produir
alteracions apreciables en el régim hidraulic de la canonada.

Ha d'estar feta la prova de pressid.
Totes les unions, canvis de direccidé i sortides de ramals s'han de fer uUnicament per mitja dels accessoris

normalitzats. Les unions s'han de fer amb accessoris que pressionin la cara exterior del tub o bé soldats per
testa, segons sigui el tipus d'unié definit per a la canalitzacid.

La canonada per a gas (densitat mitjana), no ha d'estar proxima a conductes que transportin fluids a alta
temperatura. S'ha de garantir que la canonada no superi una temperatura de 40°C.

El pas a través d'elements estructurals s'ha de fer amb passamurs i 1'espai que quedi s'ha d'omplir amb material
elastic. Els passamurs han de sobresortir >= 3 mm del parament. Dins del passamurs no hi pot quedar cap accessori.
El tub de polietilé extrult es pot corbar en fred amb els segiients radis de curvatura:

- +
B B Polietilé H Polietilée

H | densitat alta | densitat baixa i mitjana
Vo Vo ¢ \
i i i i
! A 0°C | <= 50 x Dn ! <= 40 x Dn

| A 20°C ! <= 20 x Dn | <= 15 x Dn
- +

Entre 0°C i 20°C el de curvatura pot determinar-se per interpolacié lineal.
COL *LOCACIO SUPERFICIAL:
Els tubs han de ser accessibles. Les canonades s'han d'estendre perpendicularment o paral -lelament respecte a
l'estructura de l'edifici. Les horitzontals han de passar preferentment a prop del paviment o del sostre.
Els dispositius de suport han d'estar situats de tal manera que garanteixin l'estabilitat i 1'alineacid del tub.
Sobre envans, els suports s'han de fixar amb tacs i visos, i a les parets, s'han d'encastar. Si 1l'abracadora
del suport és metal -lica, entre ella i el tub s'ha d'interposar una anella elastica.
Les canonades per a gas amb tub de densitat mitjana col -locades superficialment, s'han d'instal-lar dins d'una
beina d'acer.
Donat l'elevat coeficient de dilatacié lineal, cal que els punts singulars (suports, canvis de direccid, ramals,
trams llargs, etc.), permetin al tub efectuar els moviments axials de dilatacid.
La canonada no pot travessar xemeneies ni conductes.
Distancia entre suports:

Tub polietilé densitat alta:

- Trams verticals: DN x 20 mm
- Trams horitzontals: DN x 15 mm
- Tub polietileé densitat baixa:
B +
| DN | Trams H Trams
I (mm) verticals | horitzontals
i i (mm) i (mm) i
V16 310 H 240 H
P20 390 H 300
P25 490 H 375 H
V32 630 H 480
40 730 H 570
150 820 | 630
P63 910 H 700
B +

COL ‘LOCACIO SOTERRADA:
La fondaria de la rasa ha de permetre que el tub descansi sobre un 1llit de sorra de riu. Pel seu damunt hi ha
d'haver un reblert de terra ben piconada per tongades de 20 cm. Les primeres capes que envolten el tub cal
piconar-les amb cura.

Gruix del 1lit de sorra:
Polietile extruit: >= 5 cm
- Polietile reticulat: >= 10 cm
Gruix del reblert: (sense transit rodat):
- Polietile extruit: >= 60 cm
- Polietile reticulat: >= 50 cm
Gruix del reblert: (amb transit rodat): >= 80 cm

El tub s'ha de col-locar dins la rasa serpentejant lleugerament per a permetre les contraccions i dilatacions
degudes a canvis de temperatura.

Per tal de contrarestar les reaccions axials que es produeixen en circular el fluid, els punts singulars (corbes,
reduccions, etc.), han d'estar ancorades a daus massissos de formigd.

En cas de coincidéncia de canonades d'aigua potable i de sanejament, les d'aigua potable han de passar per un
pla superior a les de sanejament i han d'anar separades tangencialment 100 cm.

Per damunt del tub s'ha de fer un reblert de terres compactades, que han de complir l'especificat en el seu plec
de condicions.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:
La descarrega i manipulacié dels elements s'ha de fer de forma que no rebin cops.
Per a fer la unié dels tubs no s'han de forcar ni deformar els extrems.



La unié entre els tubs i altres elements d'obra s'ha de fer garantint la no transmissidé de carregues, la
impermeabilitat i 1'adheréncia amb les parets.

Cada cop que s'interromp el muntatge, cal tapar els extrems oberts.

L'estesa del tub s'ha de fer desenrotllant tangencialment el rotlle, fent-lo rodar verticalment sobre el terreny.
En les unions elastiques l'extrem llis del tub s'ha de netejar i lubrificar amb un lubrificant autoritzat pel
fabricant del tub, abans de fer la connexié.

L'extrem del tub s'ha d'aixamfranar.

Si s'ha de tallar un tub, cal fer-ho perpendicularment a l'eix i eliminar les rebaves.

Si s'ha d'aplicar un accessori de compressié cal aixamfranar l'aresta exterior.

El tub s'ha d'encaixar sense moviments de torsié.

S'ha d'utilitzar un equip de soldadura que garanteixi l'alineacié dels tubs i l'aplicacid de la pressid adequada
per a fer la unié.

Un cop acabada la instal -lacidé s'ha de netejar interiorment i fer-hi passar aigua per arrossegar les brosses.
En el cas que la canonada sigui per abastament d'aigua, cal fer un tractament de depuracid bacterioldgic després
de rentar-la.

COL -LOCACIO SOTERRADA:

Abans de baixar els elements a la rasa la DF ha d'examinar-los, rebutjant els que presentin algun defecte.
Abans de la col -locacidé dels elements cal comprovar que la rasant, l'amplaria, la fondaria i el nivell freatic
de la rasa corresponen als especificats en la DT. En cas contrari cal avisar la DF.

El fons de la rasa ha d'estar net abans de baixar els elements.

Si la canonada té un pendent > 10% s'ha de muntar en sentit ascendent. Si no es pot fer d'aquesta manera, cal
fixar-la provisionalment per evitar el lliscament dels tubs.

Els tubs s'han de calgar i colzar per a impedir el seu moviment.

Col -locats els elements al fons de la rasa, s'ha de comprovar que el seu interior és lliure d'elements que puguin
impedir el seu assentament o funcionament correctes (terres, pedres, eines de treball, etc.).

Les canonades i les rases s'han de mantenir lliures d'aigua, esgotant amb bomba o deixant desguassos a 1'excavacib.
No s'han de muntar trams de més de 100 mde llarg sense fer un reblert parcial de la rasa deixant el junts descoberts.
Aquest reblert ha de complir les especificacions técniques del reblert de la rasa.

Un cop situada la canonada a la rasa, parcialment reblerta excepte a les unions, s'han de fer les proves de pressid
interior i1 d'estanquitat segons la normativa vigent.

No es pot procedir al reblert de les rases sense l'autoritzacidé expressa de la DF.

Els daus d'ancoratge s'han de fer una vegada enllestida la instal -lacidé. S'han de col -locar de forma que els
junts de les canonades 1 dels accessoris siguin accessibles per a la seva reparacio.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

TUBS:

m de llargaria instal -lada,
punts per connectar.
Aquest criteri inclou les pérdues de material per retalls i els empalmaments que s'hagin efectuat.

En les instal -lacions amb grau de dificultat especificat, inclou, a més, la repercussid de les peces especials
per col -locar.

amidada segons les especificacions de la DT, entre els eixos dels elements o dels

COL -LOCACIO SOTERRADA:
No s'inclouen en aquest criteri els daus de formigd per a l'ancoratge dels tubs ni les brides metal -liques per
a la subjeccié dels mateixos.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

La normativa ha de ser l'especifica a 1'Gs a que es destini.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:
Les tasques de control a realitzar sén les seglients:
- Comprovacié de la correcta implantacié de les conduccions a l'obra segons el tracat previst.
- Control visual de 1l'execucidé de la instal-lacid, comprovant:
- Suportacid
- Verticalitat i pendents a trams horitzontals segons desti de la instal-lacid
- Utilitzacidé dels accessoris adequats a empalmaments 1 entroncaments
- Distancia a altres elements i conduccions.
- Realitzacidé de proves d'estanquitat i resisténcia mecanica
- Realitzacié de proves d'estanquitat i1 evacuacié a instal -lacions de sanejament.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar sén les segiients:
- Manteniment de la instal -lacié.
- Realitzacid i emissié d'informe amb resultats dels controls i dels assaigs realitzats i de quantificacid
dels mateixos.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
S'ha de comprovar la totalitat de la instal -lacié.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

En cas de deficiéncies de material o execucid, si es pot esmenar sense canviar materials,
fer-ho. En cas contrari, s'ha de procedir a canviar tot el material afectat.

En cas de manca d'elements o discrepancies amb el projecte, s'ha de procedir a l'adequacid, d'acord amb el que
determini la DF.

s'ha de procedir a

FG22 TUBS FLEXIBLES | CORBABLES NO METAL-LICS
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Tub flexible no metal -lic, de fins a 250 mm de diametre nominal,
S'han considerat els tipus de tubs seglients:

col -locat.

- Tubs de PVC corrugats

- Tubs de PVC folrats, de dues capes, semillisa l'exterior i corrugada la interior
- Tubs de material lliure d'halodgens

- Tubs de polipropile

- Tubs de polietilé de dues capes, corrugada l'exterior i llisa la interior

S'han considerat els tipus de col-locacié segilients:
- Tubs col -locats encastats
- Tubs col -locats sota paviment
- Tubs col -locats sobre sostremort
- Tubs col -locats al fons de la rasa
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segiients:
- Replanteig del tracat del tub
- L'estesa, fixacié o col-locacidé del tub
. Retirada de l'obra de les restes d'embalatges, retalls de tubs, etc.
CONDICIONS GENERALS:
El tub no pot tenir empalmaments entre els registres
i les caixes de mecanismes.
S'ha de comprovar la regularitat superficial i 1'estat de la superficie sobre la qué s'ha d'efectuar el tractament
superficial.
Tolerancies d'instal -lacié:
- Penetracié dels tubs dintre les caixes:

(caixes de derivacié, pericons, etc.), ni entre aquests

+ 2 mm

ENCASTAT:
El tub s'ha de fixar al fons d'una regata oberta al parament,
Recobriment de guix: >= 1 cm

coberta amb guix.

SOBRE SOSTREMORT:
El tub ha de quedar fixat al sostre o recolzat en el cel ras.

MUNTAT A SOTA D'UN PAVIMENT

El tub ha de quedar recolzat sobre el paviment base.

Ha de quedar fixat al paviment base amb tocs de morter cada metre, com a minim.
CANALITZACIO SOTERRADA:

El tub ha de quedar instal-lat al fons de rases reblertes posteriorment.

El tub no pot tenir empalmaments entre els registres (caixes de derivacid, pericons,
i les caixes de mecanismes.

Nombre de corbes de 90° entre dos registres consecutius: <= 3

etc.), ni entre aquests

Distancia entre el tub i la capa de proteccié: >= 10 cm
Fondaria de les rases: >= 40 cm
Penetracié del tub dins dels pericons: 10 cm
Tolerancies d'execucid:
- Penetracié del tub dins dels pericons: * 10 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

Abans de comencar els treballs de muntatge es fara un replanteig previ que sera aprovat per la DF

Les unions s'han de fer amb els accessoris subministrats pel fabricant o expressament aprovats per aquest. Els
accessoris d'unié i en general tots els accessoris que intervenen en la canalitzacidé han de ser els adequats
al tipus i caracteristiques del tub a col-locar.

S'ha de comprovar que les caracteristiques del producte a col -locar corresponen a les especificades a la DT del
projecte.

Els tubs s'han d'inspeccionar abans de la seva col -locacid.

La seva instal -lacié no n'ha d'alterar les caracteristiques.

Un cop acabades les tasques de muntatge, es procedira a la retirada de 1'obra de les restes d'embalatges, retalls
de tubs, etc.

CANALITZACIO SOTERRADA:



El tub ha de quedar alineat en el fons de la rasa nivellant-lo amb una capa de sorra garbejada i netejant-la
de possibles obstacles (pedra, runa, etc.)

Sobre la canalitzacid s'ha de col -locar una capa o coberta d'avis i proteccidé mecanica (maons, plaques de formigd,
etc.) .

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m de llargaria instal -lada,
dels punts per connectar.
La instal-lacidé inclou les fixacions, provisionals quan el muntatge és encastat i definitives en la resta de
muntatges.

Aquest criteri inclou les pérdues de material corresponents a retalls.

amidada segons les especificacions del projecte, entre els eixos dels elements o

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

NORMATIVA GENERAL:

Real Decreto 842/2002 de 2 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento Electrotécnico de Baja Tensidén. REBT
2002.

UNE-EN 50086-1:1995 Sistemas de tubos para la conduccidén de cables. Parte 1: Requisitos generales.

UNE-EN 50086-2-2:1997 Sistemas de tubos para instalaciones eléctricas. Parte 2-1: Requisitos particulares para
sistemas de tubos curvables.

UNE-EN 50086-2-3:1997 Sistemas de tubos para instalaciones eléctricas. Parte 2-1: Requisitos particulares para
sistemas de tubos flexibles.

CANALITZACIO SOTERRADA:
UNE-EN 50086-2-4:1995 Sistemas de tubos para la conduccién de cables. Parte 2-4: requisitos particulares para
sistemas de tubos enterrados.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar sén les segiients:
- Comprovacié de la correcta implantacié de les canalitzacions segons el tracat previst.
- Verificar que les dimensions de les canalitzacions s'adeqiien a l'especificat i al que 1li correspon
segons el R.E.B.T., en funcié dels conductors instal -lats.

- Verificar la correcta suportacié i 1'Us dels accessoris adequats.
- Verificar el grau de proteccid IP
- Verificar els radis de curvatura, comprovant que no es provoquen reduccions de seccié.

- Verificar la continuitat eléctrica a canalitzacions metal-liques i la seva posada a terra.

- Verificar la no existéncia d'encreuaments i paral -lelismes amb d'altres canalitzacions a distancies
inferiors a l'indicat al R.E.B.T.

- Verificar el correcte dimensionament de les caixes de connexié i 1'Gs dels accessoris adequats.

- Verificar la correcta implantacidé de registres per a un manteniment correcte.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:
- Informe amb els resultats dels controls efectuats.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Es verificara per mostreig diferents punts de la instal-lacié.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
En cas d'incompliment de la Normativa vigent, es procedira a la seva adequacié.
En cas de deficiéncies de material o execucid, es procedira d'acord amb el que determini la DF.

FG31 CABLES DE COURE DE 0,6/1 KV
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Estesa i col-locacidé de cable eléctric destinat a sistemes de distribucidé en tensid baixa i instal-lacions en
general, per a serveis fixes, amb conductor de coure, de tensié assignada 0,6/1kV.
S'han considerat els tipus segiients:

- Cable flexible de designacié RZ1-K (AS), amb aillament de barreja de polietilée reticulat (XLPE) i
coberta de poliolefines termoplastiques , UNE 21123-4
- Cable flexible de designacié RV-K amb aillament de barreja de polietilé reticulat (XLPE) i coberta
de barreja de policlorur de vinil (PVC), UNE 21123-2
- Cable flexible de designacid RZ1-K (AS+), amb aillament de barreja de polietileé reticulat (XLPE) +

UNE 21123-4
amb aillament d'elastomers vulcanitzats i coberta de

mica i1 coberta de poliolefines termoplastiques ,
- Cable flexible de designacié SZ1-K (AS+)

poliolefines termoplastiques , UNE 21123-4

- Cable rigid de designacié RV, amb aillament de barreja de polietilé reticulat (XLPE) i coberta de barreja
de policlorur de vinil (PVC), UNE 21123-2

- Cable rigid de designacié RZ, amb aillament de barreja de polietile reticulat
- Cable rigid de designacié RVFV, amb armadura de fleix d'acer,
reticulat (XLPE) i coberta de barreja de policlorur de vinil (PVC),

(XLPE), UNE 21030
aillament de barreja de polietilé
UNE 21123-2

- Cable flexible de designacié ZZ-F (AS), amb aillament i coberta d'elastomers termoestables.
S'han considerat els tipus de col-locacié segilients:

- Col -locat superficialment

- Col -locat en tub

- Col -locat en canal o safata

- Col -locat aeri
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segiients:

- Estesa, col-locacidé i tibat del cable si es el cas

CONDICIONS GENERALS:

Els empalmaments i derivacions s'han de fer amb borns o regletes de connexid, prohibint-se expressament el fer-ho
per simple recargolament o enrrotllament dels fils, de forma que es garanteixi tant la continuitat eléctrica
com la de l'aillament.

El recorregut ha de ser l'indicat a la DT.

Els conductors han de quedar estesos de manera que les seves propietats no quedin danyades.

Els conductors han d'estar protegits contra els danys mecanics que puguin venir després de la seva instal -laciéd.
El conductor ha de penetrar dins les caixes de derivacidé i de mecanismes.

El cable ha de portar una identificacié mitjancant anelles o brides del circuit al qual pertany, a la sortida
del quadre de protecciod.

No ha d'haver-hi empalmaments entre les caixes de derivacid,
Penetracié del conductor dins les caixes: >= 10 cm
Tolerancies d'instal -lacié:

ni entre aquestes i els mecanismes.

- Penetracié del conductor dins les caixes: + 10 mm
Distancia minima al terra en creuaments de vials publics:

- Sense transit rodat: >= 4 m

- Amb transit rodat: >= 6 m

COL *LOCAT SUPERFICIALMENT:

El cable ha de quedar fixat als paraments o al sostre mitjancant brides,
no en surti perjudicada la coberta.

Quan es col -loca muntat superficialment, la seva fixacidé al parament ha de quedar alineada paral -lelament al
sostre o al paviment i la seva posicidé ha de ser la fixada al projecte.

Distancia horitzontal entre fixacions: <= 80cm

Distancia vertical entre fixacions: <= 150cm

En cables col-locats amb grapes sobre facanes s'aprofitara,
d'ocultacidé que ofereixi aquesta.

El cable es subjectara a la paret o sostre amb les grapes adequades. Les grapes han de ser resistents a la intempeéerie
i en cap cas han de malmetre el cable. Han d'estar fermament subjectes al suport amb tacs i cargols.

Quan el cable ha de recdrrer un tram sense suports, com per exemple passar d'un edifici a un altre, es penjara
d'un cable fiador d'acer galvanitzat sdlidament subjectat pels extrems.

En els creuaments amb altres canalitzacions, electriques o no, es deixara una distancia minima de 3 cm entre
els cables i aquestes canalitzacions o be es disposara un aillament suplementari. Si 1'encreuament es fa practicant
un pont amb el mateix cable, els punts de fixacid immediats han d'estar el suficientment propers per tal d'evitar
que la distancia indicada pugui deixar d'existir.

collarins o abracadores de forma que

en la mesura del possible, les possibilitats

COL *LOCACIO AERIA:

El cable quedara unit als suports pel neutre fiador que es el que aguantara tot l'esfor¢ de traccié. En cap cas
esta permes fer servir un conductor de fase per a subjectar el cable.

La unié del cable amb el suport es dura a terme amb una peca adient que empresoni el neutre fiador per la seva
coberta aillant sense malmétrela. Aquesta peca ha d'incorporar un sistema de tesat per tal de donar-1i al cable
la seva tensid de treball un cop estesa la linia. Ha de ser d'acer galvanitzat hi no ha de provocar cap retorciment
al conductor neutre fiador en les operacions de tesat.

Tant les derivacions com els empalmaments es faran coincidir sempre amb un punt de fixacid, ja sigui en xarxes
sobre suports o en xarxes sobre facanes o be en combinacions d'aquestes.

COL ‘LOCAT EN TUBS:

Quan el cable passi de subterrani a aéri, es protegira el cable soterrat des de 0,5 m per sota del paviment fins
a 2,5 m per sobre amb un tub d'acer galvanitzat.

La connexidé entre el cable soterrat i el que transcorre per la facana o suport es fara dintre d'una caixa de
doble aillament, situada a 1l'extrem del tub d'acer, resistent a la intempérie i amb premsaestopes per a l'entrada
i sortida de cables.

Els empalmaments i connexions es faran a l'interior de pericons o be en les caixes dels mecanismes.

Es duran a terme de manera que quedi garantida la continuitat tant eléctrica com de l'aillament.

A la vegada ha de quedar assegurada la seva estanquitat i resisténcia a la corrossid.

El diametre interior dels tubs sera superior a dues vegades el diametre del conductor.

Si en un mateix tub hi ha més d'un cable, aleshores el diametre del tub ha de ser suficientment gran per evitar
embussaments dels cables.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:
L'instal -lador prendra cura que no pateixi torsions ni danys a la seva coberta en treure'l de la bobina.
Es tindra cura al treure el cable de la bobina per tal de no causar-1li retorgaments ni coques.



Temperatura del conductor durant la seva instal -lacié: >= 0°C
No ha de tenir contacte amb superficies calentes, ni que desprenguin irradiacions.
Si 1l'estesa del cable es amb tensid, es a dir estirant per un extrem del cable mentre es va desentrrotllant de
la bobina, es disposaran politges als suports i en els canvis de direccié per tal de no sobrepassar la tensid
maxima admissible pel cable. El cable s'ha d'extreure de la bobina estirant per la part superior. Durant 1'operacid
es vigilara permanentment la tensidé del cable.
Un cop el cable a dalt dels suports es procedira a la fixacidé i tibat amb els tensors que incorporen les peces
de suport.
Durant l'estesa del cable i1 sempre que es prevegin interrupcions de l'obra, els extrems es protegiran per tal
de que no hi entri aigua.
La forca maxima de traccié durant el procés d'instal -lacid sera tal que no provoqui allargaments superiors al
0,2%. Per a cables amb conductor de coure, la tensié maxima admissible durant 1l'estesa sera de 50 N/mm2.
En el tracat de 1'estesa del cable es disposaran rodets en els canvis de direccidé i en general alli on es consideri
necessari per tal de no provocar tensions massa grans al conductor.
Radi de curvatura minim admissible durant l'estesa:

- Cables unipolars: Radi minim de quinze vegades el diametre del cable.

- Cables multiconductors: Radi minim de dotze vegades el diametre del cable.

CABLE COL.LOCAT EN TUB:

El tub de proteccidé ha d'estar instal -lat abans d'introduir els conductors.

El conductor s'ha d'introduir dins el tub de proteccié mitjancant un cable guia prenent cura que no pateixi torsions
ni danys a la seva coberta.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m de llargaria instal -lada, amidada segons les especificacions del projecte, entre els eixos dels elements per
connectar.
Aquest criteri inclou les perdues de material corresponents a retalls,
connexions.

aixi com 1l'excés previst per a les

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 842/2002 de 2 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento Electrotécnico de Baja Tensién. REBT
2002.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar sén les segiients:
- Comprovacié de la correcta instal -lacié dels conductors
- Verificar
- Verificar

que els tipus i seccions dels conductors s'adeqiien a l'especificat al projecte

la no existéncia d'empalmaments fora de les caixes

- Verificar a caixes la correcta execucié dels empalmaments i 1'Gs de borns de connexié adequats

- Verificar 1'us adequat dels codis de colors

- Verificar les distancies de seguretat respecte altres conduccions (aigua, gas, gasos cremats i senyals
febles) segons cadascun dels reglaments d'aplicacié.

- Assaigs segons REBT.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar sén les seglients:
- Realitzacidé i emissié d'informe amb resultats dels controls i assaigs realitzats, d'acord amb el que
s'especifica a la taula d'assaigs i de quantificacidé dels mateixos.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:

Resisténcia d'aillament: Es realitzara a tots els circuits

Rigidesa dielectrica: Es realitzara a les linies principals

Caiguda de tensid: Es mesuraran els circuits més desfavorables i les linies que hagin sigut modificades el seu
recorregut respecte projecte.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
En cas d'incompliment de la Normativa vigent, es procedira a la seva substitucié.
En cas de deficiéncies de material o execucid, es procedira d'acord amb el que determini la DF.

FG38 CONDUCTORS DE COURE NUS
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Conductor de coure nu, unipolar de fins a 240 mm2 de seccié,
S'han considerat els tipus de col -locacid segilients:
- Muntat superficialment
- En malla de connexidé a terra
L'execucidé de la unitat d'obra inclou les operacions seglients:
- L'estesa 1 empalmament
- Connexionat a presa de terra

muntat.

CONDICIONS GENERALS:

Les connexions del conductor s'han de fer per soldadura sense la utilitzacié d'acids, o amb peces de connexid
de material inoxidable, per pressié de cargol, aquest ultim métode sempre en llocs visitables.

El cargol ha de portar un dispositiu per tal d'evitar que s'afluixi.

Les connexions entre metalls diferents no han de produir deteriorament per causes electroquimiques.

El circuit de terra no sera interromput per la col-locacidé de seccionadors, interruptors o fusibles.

El pas del conductor pel paviment, murs o d'altres elements constructius s'ha de fer dins d'un tub rigid d'acer
galvanitzat.

El conductor no ha d'estar en contacte amb elements combustibles.

El recorregut ha de ser l'indicat a la DT.

COL ‘LOCAT SUPERFICIALMENT:

El conductor ha de quedar fixat mitjancant grapes al parament o sostre, o bé mitjancant brides en el cas de canals
i safates.

Distancia entre fixacions: <= 75 cm

EN MALLA DE CONNEXIO A TERRA:

El conductor ha de quedar instal -lat al fons de rases reblertes posteriorment amb terra garbellada i compactada.
El radi de curvatura minim admés ha de ser 10 vegades el diametre exterior del cable en mm.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

L'instal -lador prendra cura que el conductor no pateixi torsions ni danys en treure'l de la bobina.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

m de llargaria instal -lada, amidada segons les especificacions de la DT, entre els eixos dels elements o dels
punts per connectar.
Aquest criteri inclou les pérdues de material com a conseqiiéencia dels retalls.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 842/2002 de 2 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento Electrotécnico de Baja Tensién. REBT
2002.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:

Les tasques de control a realitzar sén les segients:
- Verificar la correcta ubicacié dels punts de posada a terra.
- Verificar l'execucid de pous de terra, col-locacié d'electrodes, tubs de manteniment
us dels connectors adequats i acabat de l'arqueta.
- Verificar la continuitat d'entre els conductors de proteccidé i dels eléctrodes de posada a terra.
- Verificar la posada a terra de les conduccions metal -liques de 1l'edifici.
- Mesures de resisténcia de terra.

(si existeix),

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:
Les tasques de control a realitzar sén les segiients:
- Realitzacié i emissié d'informe amb resultats dels controls i mesures realitzades.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Es comprovara globalment

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

En cas de valors de resisténcia de terra superiors a l'especificat a REBT, es procedira a la construccié de nous
pous de terra o tractament del terreny, fins que s'arribi a obtenir la resisténcia adequada.

Els defectes d'instal-lacié hauran de ser corregits.

FGD ELEMENTS DE CONNEXIO A TERRA | PROTECCIO CATODICA
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Elements per a formar una connexid a terra, col-locats soterrats en el terreny.
S'han considerat els elements segilients:

- Placa de connexid a terra de coure o d'acer, soterrada

- Piqueta de connexibé a terra, d'acer i recobriment de coure,
L'execucidé de la unitat d'obra inclou les operacions segiients:

- Col -locacié i connexionat

clavada a terra.

CONDICIONS GENERALS:

Ha d'estar col-locat en posicidé vertical, enterrat dins del terreny.

La situacié en el terreny ha de quedar facilment localitzable per a la realitzacid periodica de proves d'inspeccid
i control.



Han de quedar unides rigidament, assegurant un bon contacte eléctric amb els conductors dels circuits de terra
mitjancant cargols, elements de compressid, soldadura d'alt punt de fusid, etc.

El contacte amb el conductor del circuit de terra ha d'estar net, sense humitat i fet de tal forma que s'evitin
els efectes electroquimics.

Han d'estar clavades de tal forma que el punt superior quedi a 50 cm de profunditat.
En el cas d'enterrar dues piquetes en paral-lel, la distancia entre ambdues ha de ser,
seva longitud.

com a minim, igual a la

PLACA:
En el cas d'enterrar més d'una placa,
Ha de tenir incorporat un tub de plastic de 22 mm de diametre,
humectacié periddica del pou de terra.
Tolerancies d'execucid:

- Posicidé: + 50 mm

la distancia entre elles ha de ser com a minim de 3 m.
aproximadament, al costat del cable per a la

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

Abans de comencar els treballs de muntatge, s'ha de fer un replanteig que ha de ser aprovat per la DF.
S'ha de comprovar que les caracteristiques del producte corresponen a les especificades al projecte.
Els materials s'han d'inspeccionar abans de la seva col -locacié.

Un cop instal ‘lat, s'ha de procedir a la retirada de l'obra de tots els materials sobrants
de cables, etc.).

(embalatges, retalls

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat de quantitat instal -lada, mesurada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 842/2002 de 2 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento Electrotécnico de Baja Tensidn.
2002.

REBT

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:
Les tasques de control a realitzar sén les segiients:
Verificar la correcta ubicacié dels punts de posada a terra.
- Verificar l'execucié de pous de terra, col-locacié d'eléctrodes,
Us dels connectors adequats i acabat de 1l'arqueta.
- Verificar la continuitat d'entre els conductors de proteccié i dels eléctrodes de posada a terra.
- Verificar la posada a terra de les conduccions metal -liques de l'edifici.
- Mesures de resisténcia de terra.

tubs de manteniment (si existeix),

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:
Les tasques de control a realitzar sén les seglients:
- Realitzacié i emissidé d'informe amb resultats dels controls i mesures realitzades.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Es comprovara globalment

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:

En cas de valors de resisténcia de terra superiors a l'especificat a REBT, es procedira a la construccié de nous
pous de terra o tractament del terreny, fins que s'arribi a obtenir la resisteéncia adequada.

Els defectes d'instal-lacié hauran de ser corregits.

FJM6 MANOMETRES
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Manometres d'esfera instal-lats roscats.

L'execucidé de la unitat d'obra inclou les operacions seglients:
- Col -locacié i fixacidé de 1l'aparell a la canonada
- Prova de servei

CONDICIONS GENERALS:

Ha d'anar connectat a la xarxa.

La pressié efectiva maxima de la instal ‘lacid ha d'estar senyalada en l'escala del mandmetre i indicada de manera
visible.

Ha d'estar instal -lat en un lloc accessible, visible i ventilat, de manera que quedi ben fixat i el seu funcionament
sigui el correcte.

El mandmetre ha d'estar instal -lat de forma que pugui deixar-se fora de servei i fer la seva substitucié amb
1l'equip funcionant.

La unié amb la canonada ha de ser estanca a la pressié de prova.

Ha de portar una placa metal-lica d'identificacié per a localitzacidé en 1l'esquema de la instal -lacié.

Ha de portar indicat els valors entre els quals normalment han d'estar els valors per ell mesurats.
La posicié ha de ser la reflectida a la DT o, en el seu defecte, la indicada per la DF.
Ha de quedar feta la prova de la instal -lacidé, amb el mandmetre funcionant.
Tolerancies d'instal -lacié:
- Posicié: + 10 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

Les unions roscades s'han de preparar amb estopa, pasta o cintes d'estanquitat.
L'enroscada, en el seu cas, s'ha de fer sense forcar ni malmetre la rosca.
El tub de connexié ha d'estar lliure d'obstruccions.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT
Unitat de quantitat instal-lada, mesurada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

La normativa ha de ser l'especifica a 1'Gs a que es destini.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:
Les tasques de control a realitzar sén les segiients:
- Comprovacié de la correcta implantacié dels equips a l'obra.
- Verificacié de la instal-lacié de tots els aparells previstos en projecte.

CONTROL D'EXECUCIO. CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
S'ha de comprovar el funcionament i l'execucidé de la instal-lacié de forma global.
DF ha de determinar la intensitat de la presa de mostres.

En qualsevol altre cas la

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:
Les tasques de control a realitzar sén les segiients:
Proves finals globals a tota la instal-lacid:
- Prova de funcionament. S'ha de realitzar al fer les proves de funcionament dels equips als que estan
instal -lats els elements de regulacid, calderes, climatitzadors, fan-coils, etc.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
En cas de resultats negatius i anomalies, s'han de corregir els defectes sempre que sigui possible, en cas contrari
s'ha de substituir el material afectat.

FJS5 REG PER DEGOTEIG
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Elements emissors d'aigua de baix cabal, en zones enjardinades, acoblats o integrats en canonades soterrades,
per configurar sistemes de reg localitzat.
S'han considerat els elements seglients:

- Canonada cega per a integrar degoters

- Canonades amb degoters autocomepensats integrats

- Anelles de tub amb degoters per a reg d'escocells

- Degoters per a integrar en un tub cec

- Valvules antidrenants col -locades a les canonades de degoters

- Valvules de rentat

CONDICIONS GENERALS:

La col -locacié de tubs i emissors,
per la DF.

La instal -lacié dels emissors estara sempre precedida dels segilients elements que estaran agrupats en pericd
registrable: reductor de pressid, sistema de filtrat, valvula anti-retorn i valvula de pas.

Els emissors seran autonetejables.

en el seu cas, es fara d'acord amb la DT i en el seu defecte, la indicada

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

La descarrega i manipulacié dels tubs i els accessoris s'ha de fer de forma que no rebin cops.

Cada cop que s'interrompi el muntatge cal tapar els extrems oberts.

L'estesa del tub s'ha de fer desenrotllant tangencialment el rotlle, fent-lo rodar verticalment sobre el terreny.
L'extrem del tub s'ha de netejar i lubrificar abans de fer la connexid.
L'extrem del tub s'ha d'aixamfranar.

En tallar el tub, cal fer-ho perpendicularment a l'eix i eliminar les rebaves.
de compressié cal aixamfranar l'aresta exterior.

Per fer la unid dels tubs no s'han de forcar ni deformar els extrems.

No es pot procedir al reblert de les rases sense l'autoritzacid expressa de la DF.

Si s'ha d'aplicar un accessori



3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

TUBS AMB GOTERS INTEGRATS O PER A INSERIR:
m de llargaria instal -lada, amidada segons les especificacions de la DT.
Aquests criteris inclouen les perdues de material per retalls i els empalmaments que s'hagin efectuat.

ANELLS DEGOTERS I VALVULES:

Unitat mesurada segons especificacions de la DT.

Com sén instal -lacions amb grau de dificultat mitja s'inclou,
col -locar.

a més, la repercussié de peces especials per

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
No hi ha normativa de compliment obligatori.

FJSA PROGRAMADORS
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Elements electronics per al control automatitzat de xarxes de reg, com ara programadors i els seus accessoris,
descodificadors, consoles de control remot per als programadors, etc.
L'execucidé de la unitat d'obra inclou les operacions seglients:
- Fixacié del element a la seva base o suport
- Connexié del cable d'alimentacié electrica i de les sortides de senyal,
- Programacié de les operacions de riego
- Verificacié del funcionament

si es el cas

CONDICIONS GENERALS:
La posicid dels aparells sera la indicada a la DT, o ens el seu defecte la que indiqui la DF, amb la verificacid
de que es respectem els graus de proteccié electrica de 1l'aparell.
El lloc d'instal -lacié ha de ser accessible per al manteniment i programacié. La porta de proteccidé de la caixa
de l'aparell s'ha de poder obrir completament. L'alcada dels elements programables ha de ser entre 0,8 i 1,5
m del terra.
Els cables de comandament de les electrovalvules, dels descodificadors i dels sensors han d'estar connectats
a la regleta del programador o descodificador utilitzant els mecanismes de pressié de 1'aparell, sense que restin
cables nus al descobert.
Ha d'estar feta la programacidé de les operacions de reg.
Ha d'estar feta la prova de servei.
Tolerancies d'instal -lacié:

- Posicié: £+ 20 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

El conjunt d'aparells del sistema de control de reg s'han d'instal ‘lar d'acord amb les instruccions del fabricant.
Si els parells no son tots del mateix fabricant, s'ha de garantir que son compatibles entre ells.

La seva instal-lacié no ha d'alterar les caracteristiques de l'element.

Cal comprovar la idoneitat de la tensidé disponible.

S'ha de comprovar que les caracteristiques técniques de l'aparell corresponen a les especificades al projecte,
abans d'instal -lar-lo.

La connexié amb la xarxa electrica es fara sense tensié a la xarxa.

Un cop instal -lat 1'equip, es procedira a la retirada de 1'obra de tots els materials sobrants com ara embalatges,
retalls de cables electrics, etc.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat d'amidament:
Criteri d'amidament:

la indicada a la descripcié de l'element
quantitat necessaria subministrada a 1l'obra

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 842/2002 de 2 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento Electrotécnico de Baja Tensién. REBT
2002.

* NTJ 01I:2002 Normes Tecnologiques de Jardineria i Paisatgisme.
Recomanacions de projecte d'infraestructures de reg

* NTJ 04R-1:2003 Normes Tecnologiques de Jardineria i Paisatgisme. Infraestructures basiques d'espais verds.
Instal -lacions de sistemes de reg: Regs aeris per aspersié i per difusié

Disseny i projecte dels espais verds.

FJSB ELECTROVALVULES
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES
Electrovalvules reguladores de cabal roscades, muntades i connectades a la xarxa.
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions seglients:
- Neteja de les rosques i de 1l'interior dels tubs
- Preparacié de les unions

- Connexié a la xarxa hidraulica de la valvula
- Connexidé a la xarxa electrica del solenoide
- Prova de servei

CONDICIONS GENERALS:
Els eixos de la valvula i de la canonada han de quedar alineats i en posicié horitzontal.
La posicié ha de ser la reflectida a la DT o, en el seu defecte, la indicada per la DF.
Es col-locara en el pericé en que es conformi el by-pass conjuntament amb les claus de pas i accessoris
corresponents.
Les unions entre l'aparell i la xarxa han de ser estanques a la pressié de treball.
L'aparell s'ha de deixar connectat a les xarxes hidrauliques i de control en condicions de funcionament.
Tolerancies d'instal -lacié:
- Posicié: £ 30 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

La unid roscada, en el seu cas, s'ha de fer sense forcar ni malmetre la rosca.

L'estanquitat de les unions roscades s'ha d'aconseguir amb els junts subministrats amb 1'equip o bé amb sistemes
aprovats pel fabricant.

Abans de la instal -lacié de la valvula s'han de netejar l'interior dels tubs i les rosques d'unid.

Els protectors de les rosques amb que van proveides les valvules només s'han de treure en el moment d'executar
les unions.

Les connexions eléctriques han de quedar protegides de la humitat.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat de quantitat instal-lada, mesurada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.

FJSD PERICONS PER A INSTAL-LACIONS DE REG
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Pericons prefabricats o fets in situ per a allotjar components de les instal -lacions de reg.
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segiients:
- Preparacié de la zona de treball
- Replanteig de la partida d'obra
- Comprovacié de la superficie d'assentament
- Col -locacié de la grava de la solera
- Formacié de forats per a l'entrada dels tubs,
- Reblert lateral amb terres
- Col-locacié de la tapa en el seu
- Comprovacié de la partida d'obra
- Retirada de la obra dels retalls

si és el cas

cas
executada
de tubs, restes d'embalatges, etc.
CONDICIONS GENERALS:
La posicié ha de ser la reflectida a la DT o,
La solera ha de quedar plana,
Tolerancies d'execucid:

- Nivell de la solera:

en el seu defecte, la indicada per la DF.
anivellada i a la fondaria prevista a la DT.

+ 20 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

Abans de comencar els treballs, es fara un replanteig previ que ha de ser aprovat per la DF.

El procés de col -locacid no ha de produir desperfectes, ni ha de modificar les condicions exigides per al material.
Un cop col -locat 1'element, es procedira a la retirada de 1'obra de tots els materials sobrants com ara embalatges,
etc.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat mesurada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.

FJSZ ELEMENTS ESPECIALS PER A INSTAL-LACIONS DE REG
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Col -lector per a electrovalvules, connectat a la canonada d'alimentacid,
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions segiients:

col -locat.



- Preparacié de la zona de treball

- Replanteig de la partida d'obra

- Col -locacidé del col-lector a la seva posicidé definitiva

- Connexid amb la xarxa d'alimentacid hidraulica amb el sistema d'estanquitat adequat al tipus d'unié
- Comprovacié de la partida d'obra executada

- Retirada de l'obra de les restes d'embalatges, retalls de tubs, etc.

CONDICIONS GENERALS:

La posicié ha de ser la reflectida a la DT o, en el seu defecte, la indicada per la DF.

Quedara separat una distancia suficient de les parets del pericé que permeti 1l'accés 1 desmuntatge de les
connexions hidrauliques i dels components connectats.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

Abans de comencar els treballs, es fara un replanteig previ que ha de ser aprovat per la DF.

El procés de col -locacid no ha de produir desperfectes, ni ha de modificar les condicions exigides per al material.
L'estanquitat de les unions s'ha de realitzar mitjancant els junts adequats.

Un cop col ‘locat 1l'element, es procedira a la retirada de 1'obra de tots els materials sobrants com ara embalatges,
etc.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat mesurada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.

FK23 FILTRES
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Filtres plans i cilindrics amb portafiltres muntats entre tubs.
S'han considerat els tipus de col -locacidé seglients:
- Amb connexions roscades
- Amb connexions embridades
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions seglients:
- Connexidé a la xarxa de subministrament i distribucid
- Prova d'estanquitat
- Retirada de l'obra de les restes d'embalatge, retalls de tub, etc.
CONDICIONS GENERALS:
La posicié ha de ser la reflectida a la DT o, en el seu defecte, la indicada per la DF.
S'ha d'instal -lar en un lloc accessible i ventilat, de manipulacié facil per tal de poder recanviar 1l'element
filtrant, i de manera que el seu funcionament sigui el correcte.
El portafiltres ha de quedar per sota del pla horitzontal de 1l'eix del tub.
Ha de quedar correctament connectat a la xarxa de subministrament i distribucié.
La unié amb la canonada ha de ser estanca a la pressié de prova.
Ha de dur una fletxa indeleble que marqui el sentit de circulacié del fluid.
S'han d'instal -lar dos punts de pressid, un a l'entrada i l'altre a la sortida per tal de poder comprovar la
pérdua de carrega.
Ha d'estar feta la prova d'instal -lacié.
Tolerancies d'instal -lacié:
- Posicidé: + 50 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

Abans de comencar els treballs de muntatge, s'ha de fer un replanteig que ha de ser aprovat per la DF.

El muntatge s'ha de fer seguint les instruccions de la documentacié tecnica del fabricant. S'ha de seguir la
seqliéencia de muntatge proposada pel fabricant.

Tots els elements s'han d'inspeccionar abans de la seva col -locaciéd.

S'ha de comprovar que les caracteristiques teécniques de 1'aparell corresponguin a les especificades al projecte.
La connexidé a la xarxa de servei s'ha de fer un cop tallat el corresponent subministrament.

Les connexions han d'anar segellades amb el sistema d'estanquitat aprovat pel fabricant.

Abans d'efectuar les unions, es repassaran i netejaran els extrems dels tubs per eliminar les rebabes que hi
puguin haver.

No es retiraran les proteccions de les boques de connexié fins que no es procedeixi a la seva uniéd.

Un cop instal-lat l'equip, s'ha de procedir a la retirada de l'obra de tots els materials sobrants com ara
embalatges, retalls de tubs, etc.

S'ha de netejar l'interior dels broquets d'empalmament a la xarxa.

FILTRES ROSCATS:
S'ha de comprovar que les rosques estiguin en bon estat.

FILTRES EMBRIDATS:

S'ha de comprovar que les brides, junts i cargols estiguin en bones condicions.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat de quantitat instal-lada, mesurada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

Real Decreto 919/2006, de 28 de julio, por el que se aprueba el Reglamento técnico de distribucién y utilizacién
de combustibles gaseosos y sus instrucciones técnicas complementarias ICG01l a 11.

Decreto 2913/1973, de 26 de octubre (Industria), por el que se aprueba el Reglamento General del Servicio publico
de Gases Combustibles.

FN3 VALVULES DE BOLA
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Valvules de bola metal -liques o sintétiques,
S'han considerat els elements seglients:
- Valvules roscades amb actuador eléctric o pneumatic.
- Valvules embridades amb actuador electric o pneumatic
- Valvules manuals roscades
- Valvules manuals embridades
S'han considerat els tipus de col-locacié segilients:
- Muntades superficialment
- Muntades en pericé de canalitzacid soterrada
L'execucidé de la unitat d'obra inclou les operacions segiients:
Valvula de bola amb actuador:
- Neteja de l'interior del tub i de les rosques si és el cas.
- Preparacié de les unions amb cintes en el cas de les connexions amb rosca
- Connexié de la valvula a la xarxa
- Connexié de l'actuador a la xarxa corresponent
- Prova de servei
Valvules de bola per a col-locar roscades:
- Neteja de rosques i d'interior de tubs
- Preparacié de les unions amb cintes
- Connexié de la valvula a la xarxa
- Prova de servei
Valvula de bola per encolar o embridar:
- Neteja de l'interior dels tubs
- Connexié de la valvula a la xarxa
- Prova d'estanquitat

muntades.

(eléctrica o pneumatica)

CONDICIONS GENERALS:
Els eixos de la valvula i de la canonada han de quedar alineats.
La maneta o volant de la valvula ha de ser accessible.
Les valvules s'han d'instal -lar situades de manera que es puguin realitzar tasques de manteniment de les diferents
parts.
Tant els junts de la valvula com les connexions amb la canonada han de ser estanques a la pressid de treball.
S'ha de deixar connectada a la xarxa corresponent, en condicions de funcionament.
La posicié ha de ser la reflectida a la DT o, en el seu defecte, la indicada per la DF.
Tolerancies d'instal -lacié:
- Posicié: £ 30 mm

MUNTADES SUPERFICIALMENT:

L'eix d'accionament ha de quedar horitzontal, o en qualsevol posicié radial per sobre del pla horitzontal.
La distancia entre la valvula i la paret ha de ser la necessaria perque pugui girar el cos, un cop desmuntat
l'eix d'accionament del sistema de tancament.

MUNTADES EN PERICO:

L'eix d'accionament ha de quedar vertical, amb la maneta cap amunt, i ha de coincidir amb el centre del pericd.
La distancia entre la valvula i el fons del pericé ha de ser la necessaria perque pugui girar el cos un cop desmuntat
1'eix d'accionament del sistema de tancament.

En el cas de valvules embridades, la distancia entre la valvula i el fons del pericd ha de ser la necesaria perque
es puguin col -locar i treure tots els cargols de les brides.

VALVULA DE BOLA AMB ACTUADOR:
S'ha de connectar la valvula a la xarxa corresponent i l'actuador a la xarxa eléctrica o pneumatica.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO
CONDICIONS GENERALS:



Abans de la instal -lacié de la valvula s'ha de netejar l'interior dels tubs.

Les connexions dels diferents elements s'han de realitzar seguint les indicacions del fabricant i amb les eines
adequades per tal de no malmetre les diferents peces.

La descarrega i1 manipulacié de les valvules s'ha de fer de forma que no rebin cops.

El tub s'ha d'encaixar sense moviments de torsid.

La unié entre els tubs i valvules s'ha de fer garantint la no transmissié de carregues,
1'adheréncia amb les parets.

Abans de realitzar la unid entre els tubs i les valvules cal fer la comprovacié que extrems estan ben acabats,
nets, sense rebaves i amb els condicions correctes per realitzar la unié.

Un cop acabada la instal-lacid, s'ha de netejar interiorment fent-hi passar aigua perquée arrossegui les brosses
i els gasos destil -lats produits pel lubricant o per l'adhesiu i el netejador. No s'ha de fer servir en aquesta
operacié cap tipus de dissolvent.

En el cas que la canonada sigui per abastament d'aigua,
de rentar-la.

la impermeabilitat i

cal fer un tractament de depuracié bacterioldogic després

VALVULAS DE BOLA PER A COL-LOCAR ROSCADES:

Les unions amb la canonada han de quedar segellades mitjangant cintes d'estanquitat adequades.

L'enroscada, en el seu cas, s'ha de fer sense forcar ni malmetre la rosca.

Abans de la instal-lacié de la valvula s'han de netejar l'interior dels tubs i les rosques d'uniéd.

Els protectors de les rosques amb que van proveides les valvules només s'han de treure en el moment d'executar
les unions.

VALVULA DE BOLA AMB ACTUADOR:

La connexid dels actuadors d'aquestes valvules s'ha de realitzar amb la xarxa eléctrica o pneumatica fora de
servei.

Quan l'actuador sigui pneumatico les connexions amb la xarxa han de ser estanques.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat de quantitat instal -lada, mesurada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
La normativa ha de ser l'especifica a 1'Gs a qué es destini.
VALVULA DE BOLA AMB ACTUADOR ELECTRIC:

Real Decreto 842/2002 de 2 de agosto, por el que se aprueba el Reglamento Electrotécnico de Baja Tensidn.
2002.

REBT

FQ1 BANCS
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES
Bancs col -locats a l'exterior.

S'han considerat els tipus de bancs segiients:
- Bancs de fusta
- Bancs metal -lics
- Bancs de pedra artificial
- Bancs de pedra natural
- Bancs de materials plastics
S'han considerat els sistemes de col-locacié segiients:
- Ancorats amb daus de formigd
- Collats sobre el paviment amb fixacions mecaniques
- Recolzats sobre el paviment
- Encastats al parament
L'execucidé de la unitat d'obra inclou les operacions seglients:
- Formigonament dels daus d'ancoratge, en el seu cas
- Ancoratge del banc, en el seu cas

CONDICIONS GENERALS:
El banc ha de quedar horitzontal independentment del pendent del terreny.
Els elements metal -lics (fixacions, estructures de suport, etc.), han de quedar protegits de la corrosiod.
Un cop col-locat el banc no ha de tenir deformacions, cops ni d'altres defectes visibles.
Ancoratge dels suports: >= 25 cm
Tolerancies d'execucid:
- Algaria del seient: * 20 mm
- Horitzontalitat: 4 10 mm

ANCORATS A DAUS DE FORMIGO:

Els daus d'ancoratge de formigd no han de quedar visibles.
Dimensié dels daus d'ancoratge: 40x40x40 cm

Nombre de daus: 4

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

El formigonament dels daus d'ancoratge s'ha de fer a una temperatura entre 5°C i 40°C,
No s'ha d'utilitzar fins 48 h després de la seva col -locacid.

sense pluja.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat mesurada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:
Els punts de control més destacables sén els segiients:
- Inspeccié visual del material abans de la seva col-locacid,
- Replanteig de la ubicacié.
- Comprovacié del correcte anivellament,

rebutjant les peces malmeses
segons criteri de la DF.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:
Els punts de control més destacables sén els segiients:
- Inspeccié visual dels elements col -locats.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Correccidé per part del contractista de les irregularitats observades.

FQ21 PAPERERES TRABUCABLES
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Papereres trabucables de planxa pintada ancorades amb dau de formigd.

Es consideren incloses dins d'aquesta unitat d'obra les operacions segilients:
- Formigonament dels daus d'ancoratge
- Ancoratge de la paperera

CONDICIONS GENERALS:
Els daus d'ancoratge de formigd no han de quedar visibles.
Un cop col-locada la paperera no ha de tenir deformacions,
Alcaria de la paperera: 80 cm
Ancoratge del brag¢ de suport: >= 15 cm
Dimensions dels daus: >= 30 x 30 x 30 cm
Tolerancies d'execucid:
- Algaria: * 20 mm
- Verticalitat: +

cops ni d'altres defectes visibles.

10 mm

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

El formigonament dels daus d'ancoratge s'ha de fer a una temperatura entre 5°C i 40°C,
No s'ha d'utilitzar fins 48 h després de la seva col -locacid.

sense pluja.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat mesurada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI

No hi ha normativa de compliment obligatori.

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:
Els punts de control més destacables sén els segiients:
- Inspeccid visual del material abans de la seva col -locacid,
- Replanteig de la ubicacié.
- Comprovacié del correcte anivellament,

rebutjant les peces malmeses
segons criteri de la DF.
CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:

Els punts de control més destacables sén els segiients:
- Inspeccié visual dels elements col -locats.



CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Correccié per part del contractista de les irregularitats observades.

FR4 SUBMINISTRAMENT D'ARBRES | DE PLANTES
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Subministrament d'especies vegetals dins de l'obra fins al punt de plantacié.
S'han considerat els tipus segients:
- Arbres planifolis
- Coniferes i resinoses
- Palmeres i palmiformes
- Arbusts
Plantes de petit port
considerat les formes de subministrament segiients:
En contenidor
- Amb pa de terra
- Amb 1l'arrel nua
- En safates
L'execucié de la unitat d'obra inclou les operacions seglients:
- Emmagatzematge i plantacid provisional, en el seu cas
- Totes les feines necessaries per a que l'espéecie vegetal arribi al punt de plantacid definitiu en bones
condicions
- Transport de l'espécie vegetal dins de l'obra fins al punt de plantacié definitiu

S'han

CONDICIONS GENERALS:

L'especie vegetal ha de complir les especificacions fixades al seu plec de condicions referides al cultiu, estat
fitosanitari, aspecte i presentacio.

Les seves caracteristiques no han de quedar alterades pel seu transport i la seva manipulacié. Aquestes operacions
s'han de fer seguint les indicacions de la norma NTJ 07Z, en funcidé de cada espécie i tipus de presentaciéd.
S'ha d'evitar l'accidé directa del vent i del sol sobre la part aeria.

2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

Les plantes han d'emmagatzemar-se al viver de l'obra segons el tipus, varietat i dimensions, de tal manera que
possibiliti un control i verificacidé continuats de les existencies.

Quan el subministrament és en contenidor, amb l'arrel nua o amb pa de terra i no es pot plantar immediatament,
s'ha de disposar d'un lloc d'aclimatacidé controlat per la DF S'ha d'habilitar una rasa on s'ha d'introduir la
part radical, cobrint-la amb palla, sauldé o algun material porés que s'ha d'humitejar degudament. Alhora s'ha
de disposar de proteccions per al vent fort i el sol directe.

Quan el subministrament és en safates o en bulbs i no es pot plantar immediatament,
d'aclimatacié controlat per la DF.

En el transport s'ha d'evitar 1'accid directa de 1l'aire i del sol sobre la part aéria si la planta manté fulles,
i sobre la part radical si es tracta de plantes amb arrel nua o amb pa de terra i aquest no té proteccid.

s'ha de disposar d'un lloc

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT
Unitat mesurada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
NORMATIVA GENERAL:

* NTJ 07A:1994 Normes Tecnoldgiques de Jardineria i Paisatgisme. Subministrament de material vegetal. Qualitat
general del material vegetal

ARBRES DE FULLA CADUCA:
* NTJ 07D:1996 Normes Tecnologiques de Jardineria i Paisatgisme.
de fulla caduca.

Subministrament de material vegetal. Arbres

ARBRES DE FULLA PERSISTENT:
* NTJ 07E:1997 Normes Tecnoldgiques de Jardineria i Paisatgisme.
de fulla perenne.

Subministrament de material vegetal. Arbres

ARBUSTS:
* NTJ 07F:1998 Normes Tecnoldgiques de Jardineria i Paisatgisme. Subministrament de material vegetal. Arbusts

ENFILADISSES:
* NTJ 07I:1995 Normes Tecnologiques de Jardineria 1 Paisatgisme.
Enfiladisses

Subministrament de material vegetal.

CONIFERES I RESINOSES:

* NTJ 07C:1995 Normes Tecnoldgiques de Jardineria i Paisatgisme.
i resinoses

Subministrament de material vegetal. Coniferes

PALMERES :

* NTJ 07P:1997 Normes Tecnologiques de Jardineria i Paisatgisme. Subministrament de material vegetal. Palmeres

5.- CONDICIONS DE CONTROL D'EXECUCIO | DE L'OBRA ACABADA

CONTROL D'EXECUCIO. OPERACIONS DE CONTROL:

Els punts de control més destacables sén els segiients:
- Inspeccid visual, de les espécies vegetals abans de la seva plantacid.
- Comprovacié de la ubicacidé i condicions del substrat.

CONTROL DE L'OBRA ACABADA. OPERACIONS DE CONTROL:
Els punts de control més destacables sén els seglients:
Inspeccié visual de la unitat acabada.

CRITERIS DE PRESA DE MOSTRES:
Els controls s'han de realitzar segons les instruccions de la DF.

INTERPRETACIO DE RESULTATS I ACTUACIONS EN CAS D'INCOMPLIMENT:
Correccidé per part del contractista de les irregularitats observades.

FR6 PLANTACIONS | TRASPLANTAMENTS D'ARBRES | PLANTES
1.- DEFINICIO | CONDICIONS DE LES PARTIDES D'OBRA EXECUTADES

Plantacié d'especies vegetals.
S'han considerat les espeécies seglients:
- Arbres planifolis
- Coniferes
- Palmacies
- Arbusts i arbres de petit format
- Plantes enfiladisses
- Plantes de petit port
S'han considerat les formes de subministrament seglients:
- Arbre:
- Amb l'arrel nua
- Amb pa de terra
- En contenidor
- Arbust, arbre de petit format o planta enfiladissa
- En contenidor
- Plantes de petit port:
- En alveol forestal
En test
de la unitat d'obra inclou les operacions segilients:
Arbre, arbust o planta enfiladissa:
- Comprovacié i preparacié del terreny de plantacié
- Replanteig del clot o rasa de plantacié
- Extraccidé de les terres
- Comprovacié i preparacié de l'especie vegetal a plantar
- Plantacié de l'especie vegetal
- Reblert del clot de plantacid
- Primer reg
- Carrega de les terres sobrants sobre camid,
- Plantes de petit port:
- Comprovacié i preparacié de la superficie a plantar
- Comprovacié i preparacié de l'especie vegetal a plantar
- Plantacié de l'especie vegetal
- Primer reg

L'execucid

en el seu cas

ARBRES I ARBUSTS:
L'arbre o arbust ha de quedar al centre del clot de plantacid.
Ha de quedar aplomat i a la posicid prevista.
Ha d'estar plantat a la mateixa fondaria que estava al viver.
Les palmeres i arbres joves han de quedar enfonsats de 10 a 25 cm respecte del seu nivell original, per afavorir
l'arrelament.
Tolerancies d'execucid:
- Replanteig (de la posicié de l'exemplar): + 10 cm
PLANTES:
Les plantes han de quedar a la situacié i amb la densitat de plantacidé indicades a la DT.



2.- CONDICIONS DEL PROCES D'EXECUCIO

CONDICIONS GENERALS:

L'inici de la plantacié exigeix l'aprovacié previa per part de la DF.

La plantacié s'ha de dur a terme en les époques de poca activitat fisiologica de 1l'espécie vegetal.

No s'ha de plantar quan es doni alguna de les seglients condicions: temps de glacades, pluges quantioses, nevades,
vents forts, temperatures elevades o quan el sol estigui glagcat o excessivament mullat.

Despreés de la plantacidé s'ha de realitzar un reg d'inundacié fins que el so6l quedi a capacitat de camp.
L'operacié de reg s'ha de fer a baixa pressié i sense produir descalcament de les terres ni perdua de sol.

ARBRES I ARBUSTS:
Fondaria minima de sol treballat:
- Arbres: 90 cm
- Arbusts: 60 cm
Fondaria minima de so6l remogut i fertil (un cop compactat):
- Arbres: 60 cm
- Arbusts: 40 cm
L'obertura del forat o, en el seu cas, la rasa de plantacidé s'ha d'haver fet amb la major antelacid possible
per afavorir la meteoritzacid del sol.
Les dimensions del clot de plantacié han de ser suficients per tal de poder acomodar el pa de terra o el sistema
radical sencer i el seu desenvolupament futur.
Dimensions minimes del clot de plantacié:
- Arbres:
- Amplaria: 2 x diametre del sistema radical o pa de terra
- Fondaria: fondaria del sistema radical o pa de terra
- Arbusts:
- Amplaria: diametre arrels o pa de terra + 15 cm
Durant el periode que esta oberta, l'excavacié ha de quedar protegida del pas de persones i vehicles.
El reblert del clot de plantacidé s'ha de fer en capes successives de menys de 30 cm, compactant-les amb mitjans
manuals.
No han de quedar bosses d'aire entre les arrels i la terra.
No s'ha d'arrossegar l'exemplar, ni s'ha de girar una vegada assentat.
Quan l'excavacid es realitza amb carrega de les terres sobrants, s'ha de dur el 100% d'aquestes a un abocador
autoritzat.

SUBMINISTRAMENT AMB L'ARREL NUA:

S'han de netejar les arrels quedant només les sanes i viables.

La planta s'ha de col-locar procurant que les arrels quedin en posicié natural, sense que es dobleguin,
especialment quan hi ha una arrel principal ben definida.

SUBMINISTRAMENT AMB PA DE TERRA:

La col -locacié del pa de terra al forat de plantacidé s'ha de fer sense fer malbé l'estructura interna del mateix.
Quan és protegit amb malla metal-lica i guix, una vegada dins del forat de plantacié s'ha de trencar el guix
i s'ha de tallar la malla metal-lica amb cura, retirant tots aquests materials.

La planta s'ha de col-locar procurant que el pa de terra quedi ben assentat i en una posicié estable.

SUBMINISTRAMENT EN CONTENIDOR:
S'ha d'extreure la planta del contenidor en el mateix moment de la plantacidé. S'ha de recuperar i emmagatzemar
l'envas, o bé s'ha d'introduir dins del forat de plantacié i s'ha de procedir a trencar-lo i retirar-lo.

PLANTES:

Els treballs de condicionament del s6l s'han d'haver fet amb antelacié suficient per facilitar l'aireig del sol.
Fondaria minima de sol treballat: 35 cm

Fondaria minima de so6l remogut i fertil: 10-15 cm

Quan el subministrament és en contenidor, els forats han de tenir, com a minim, les mateixes dimensions d'aquest.
No han de quedar bosses d'aire sota de la base del bulb o del tubercle.

La profunditat de plantacié ha de ser, com a regla general, el doble del diametre més gran.

3.- UNITAT | CRITERIS D'AMIDAMENT

Unitat mesurada segons les especificacions de la DT.

4.- NORMATIVA DE COMPLIMENT OBLIGATORI
NORMATIVA GENERAL:

* NTJ 08B:1993 Normes Tecnoldgiques de Jardineria i Paisatgisme. Implantacié del material vegetal. Treballs de
plantacid

ARBRES:
* NTJ 08C:2003 Normes Tecnologiques de Jardineria i Paisatgisme. Implantacié del material vegetal. Tecniques
de plantacié d'arbres



6.- ESTUDI BASIC DE SEGURETAT | SALUT



Dades de l'obra

Tipus d'obra: )
OBRA NOVA D’URBANITZACIO

Emplagament:
urbanitzacié del Poligon d’Actuacié PAU-37. Av. Ebre de Palau-
Solita i Plegamans.

Superficie construida:
354,60m?

Promotor:
INMOBILIARIA B.A., S.A.

Arquitecte/s autor/s del Projecte d'execucio:
FONT-VINOLAS ARQUITECTES, SLP

Técnic redactor de I'Estudi Basic de Seguretat i Salut:
FONT-VINOLAS ARQUITECTES, SLP

Dades técniques de I'emplagament

Caracteristiques del terreny: resisténcia cohesio, nivell freatic
Terreny consolidat i aparentment sense preséncia de nivell freatic

Condicions fisiques i d'us dels edificis de I'entorn:
Zona urbana, amb habitatges unifamiliars i plurifamiliars

Instal.lacions de serveis publics, tant vistes com soterrades:
Aquestes estan descrites al projecte i, a priori, no afectaran al desenvolupament de les obres

Ubicacio6 de vials: (amplada, nombre, densitat de circulacié) i amplada de voreres
Les contemplades en els planols

1. Introduccié: Compliment del RD 1627/97 de 24 d'octubre sobre disposicions

minimes de seguretat i salut a les obres de construccioé

Aquest Estudi Basic de Seguretat i Salut estableix, durant I'execucié d'aquesta obra, les previsions
respecte a la prevencio de riscos d'accidents i malalties professionals, aixi com informacioé util per
efectuar en el seu dia, en les degudes condicions de seguretat i salut, els previsibles treballs posteriors
de manteniment.

Servira per donar unes directrius basiques a I'empresa constructora per dur a terme les seves
obligacions en el terreny de la prevencié de riscos professionals, facilitant el seu desenvolupament,
d'acord amb el Reial Decret 1627/1997 de 24 d'octubre, pel qual s'estableixen disposicions minimes de
seguretat i de salut a les obres de construccio.

En base a l'art. 7¢, i en aplicacié d'aquest Estudi Basic de Seguretat i Salut, el contractista ha d'elaborar
un Pla de Seguretati Salut en el treball en el qual s'analitzin, estudiin, desenvolupin i complementin les
previsions contingudes en el present document.

El Pla de Seguretat i Salut haura de ser aprovat abans de I'inici de I'obra pel Coordinador de Seguretat i
Salut durant I'execucio de I'obra o, quan no n'hi hagi, per la Direccié Facultativa. En cas d'obres de les
Administracions Publiques s'haura de sotmetre a I'aprovacié d'aquesta Administracio.

Es recorda I'obligatorietat de qué a cada centre de treball hi hagi un Llibre d'Incidéncies pel seguiment
del Pla. Les anotacions fetes al Llibre d'Incidéncies hauran de posar-se en coneixement de la Inspeccio
de Treball i Seguretat Social, en el termini de 24 hores, quan es produeixin repeticions de la incidéncia.

Segons l'art. 15& del Reial Decret, els contractistes i sots-contractistes hauran de garantir que els
treballadors rebin la informacié adequada de totes les mesures de seguretat i salut a I'obra.

La comunicacio d'obertura del centre de treball a I'autoritat laboral competent haura d'incloure el Pla de
Seguretat i Salut, s’haura de fer préviament a l'inici d’obra i la presentaran unicament els empresaris que
tinguin la consideracié de contractistes.



El Coordinador de Seguretat i Salut durant I'execuci6 de I'obra o qualsevol integrant de la Direccio
Facultativa, en cas d'apreciar un risc greu imminent per a la seguretat dels treballadors, podra aturar
I'obra parcialment o totalment, comunicant-lo a la Inspecci6 de Treball i Seguretat Social, al contractista,
sots-contractistes i representants dels treballadors.

Les responsabilitats dels coordinadors, de la Direccio Facultativa i del promotor no eximiran de les seves
responsabilitats als contractistes i als sots-contractistes (art. 11¢&).

2. Principis generals aplicables durant I'execucié de I'obra

L'article 10 del RD 1627/1997 estableix que s'aplicaran els principis d'accio preventiva recollits en l'art.
15¢ de la "Ley de Prevencion de Riesgos Laborales (Ley 31/1995, de 8 de noviembre)" durant I'execucid
de l'obra i en particular en les seglents activitats:

- El manteniment de I'obra en bon estat d'ordre i neteja

- L'elecci6 de I'emplagament dels llocs i arees de treball, tenint en compte les seves condicions
d'accés i la determinacio de les vies o0 zones de desplagcament o circulacio

- La manipulacio dels diferents materials i la utilitzacié dels mitjans auxiliars

- El manteniment, el control previ a la posada en servei i el control periddic de les Instal-lacions i
dispositius necessaris per a I'execucioé de I'obra, amb objecte de corregir els defectes que poguessin
afectar a la seguretat i salut dels treballadors

- Ladelimitacio i condicionament de les zones d'emmagatzematge i diposit dels diferents materials, en
particular si es tracta de matéries i substancies perilloses

- Larecollida dels materials perillosos utilitzats
- L'emmagatzematge i I'eliminaci6 o evacuacioé de residus i runes

- L'adaptacié en funcioé de I'evolucié de I'obra del periode de temps efectiu que s'haura de dedicar a les
diferents feines o fases del treball

- La cooperacio entre els contractistes, sots-contractistes i treballadors autonoms

- Les interaccions i incompatibilitats amb qualsevol altre tipus de feina o activitat que es realitzi a I'obra
o prop de I'obra

Els principis d'accié preventiva establerts a I'article 15& de la Llei 31/95 sén els seguents:
L'empresari aplicara les mesures que integren el deure general de prevencid, d'acord amb els seglents
principis generals:

- Evitar riscos

- Avaluar els riscos que no es puguin evitar

- Combatre els riscos a I'origen

- Adaptar el treball a la persona, en particular amb el que respecta a la concepci6 dels llocs de treball,
I'eleccio dels equips i els méetodes de treball i de produccid, per tal de reduir el treball mondéton i
repetitiu i reduir els efectes del mateix a la salut

- Tenir en compte I'evolucié de la técnica
- Substituir alld que és perillés per alld que tingui poc o cap perill

- Planificar la prevencio, buscant un conjunt coherent que integri la técnica, I'organitzacié del treball,
les condicions de treball, les relacions socials i la influéncia dels factors ambientals en el treball

- Adoptar mesures que posin per davant la proteccio col.lectiva a la individual
- Donar les degudes instruccions als treballadors

L'empresari tindra en consideracio les capacitats professionals dels treballadors en matéria de seguretat
i salut en el moment d'encomanar les feines

L'empresari adoptara les mesures necessaries per garantir que nomes els treballadors que hagin rebut
informacié suficient i adequada puguin accedir a les zones de risc greu i especific



L'efectivitat de les mesures preventives haura de preveure les distraccions i imprudéncies no temeraries
que pogués cometre el treballador. Per a la seva aplicacié es tindran en compte els riscos addicionals
que poguessin implicar determinades mesures preventives, que només podran adoptar-se quan la
magnitud dels esmentats riscos sigui substancialment inferior a les dels que es pretén controlar i no
existeixin alternatives més segures

Podran concertar operacions d'assegurances que tinguin com a finalitat garantir com a ambit de
cobertura la previsidé de riscos derivats del treball, I'empresa respecte dels seus treballadors, els
treballadors autdnoms respecte d'ells mateixos i les societats cooperatives respecte els socis, I'activitat
dels quals consisteixi en la prestacio del seu treball personal.

3. Identificacio dels riscos

Sense perjudici de les disposicions minimes de Seguretat i Salut aplicables a I'obra establertes a
I'annex IV del Reial Decret 1627/1997 de 24 d'octubre, s'enumeren a continuacio els riscos particulars
de diferents treballs d'obra, tot i considerant que alguns d'ells es poden donar durant tot el procés
d'execucioé de I'obra o bé ser aplicables a d'altres feines.

S'haura de tenir especial cura en els riscos més usuals a les obres, com ara son, caigudes, talls,
cremades, erosions i cops, havent-se d'adoptar en cada moment la postura més adient pel treball que
es realitzi.

A més, s'ha de tenir en compte les possibles repercussions a les estructures d'edificacié veines i tenir
cura en minimitzar en tot moment el risc d'incendi.

Tanmateix, els riscos relacionats s'hauran de tenir en compte pels previsibles treballs posteriors
(reparacio, manteniment...).

3.01. Mitjans i maquinaria

- Atropellaments, topades amb altres vehicles, atrapades

- Interferéncies amb Instal-lacions de subministrament public (aigua, llum, gas...)
- Desplom i/o caiguda de maquinaria d'obra (sitges, grues...)

- Riscos derivats del funcionament de grues

- Caiguda de la carrega transportada

- Generaci6 excessiva de pols o emanacio de gasos toxics

- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes)
- Cops i ensopegades

- Caiguda de materials, rebots

- Ambient excessivament sorollos

- Contactes eléctrics directes o indirectes

- Accidents derivats de condicions atmosfériques

3.02. Treballs previs

- Interferencies amb Instal-lacions de subministrament public (aigua, llum, gas...)

- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes)

- Cops i ensopegades

- Caiguda de materials, rebots

- Sobre esforgos per postures incorrectes

- Bolcada de piles de materials

- Riscos derivats de I'emmagatzematge de materials (temperatura, humitat, reaccions quimiques)



3.03.Enderrocs

- Interferéncies amb Instal-lacions de subministrament public (aigua, llum, gas...)
- Generaci6 excessiva de pols o0 emanacio de gasos toxics

- Projeccié de particules durant els treballs

- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes)
- Contactes amb materials agressius

- Talls i punxades

- Cops i ensopegades

- Caiguda de materials, rebots

- Ambient excessivament sorollos

- Fallida de I'estructura

- Sobre esforgos per postures incorrectes

- Acumulacié i baixada de runes

3.04. Moviments de terres i excavacions

- Interferéncies amb Instal-lacions de subministrament public (aigua, llum, gas...)
- Generaci6 excessiva de pols o0 emanacio de gasos toxics

- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes)
- Cops i ensopegades

- Despreniment i/o esllavissament de terres i/o roques

- Caiguda de materials, rebots

- Ambient excessivament sorollos

- Desplom i/o caiguda de les murs de contencid, pous i rases

- Desplom i/o caiguda de les edificacions veines

- Accidents derivats de condicions atmosfériques

- Sobre esforgos per postures incorrectes

- Riscos derivats del desconeixement del sol a excavar

3.05. Ram de paleta

- Generaci6 excessiva de pols o0 emanacio de gasos toxics

- Projecci6 de particules durant els treballs

- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes)
- Contactes amb materials agressius

- Talls i punxades

- Cops i ensopegades

- Caiguda de materials, rebots

- Ambient excessivament sorollos

- Sobre esforgos per postures incorrectes

- Bolcada de piles de material

- Riscos derivats de I'emmagatzematge de materials (temperatura, humitat, reaccions quimiques)



3.06. Revestiments i acabats

- Generaci6 excessiva de pols o0 emanacio de gasos toxics

- Projeccié de particules durant els treballs

- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes)

- Contactes amb materials agressius

- Talls i punxades

- Cops i ensopegades

- Caiguda de materials, rebots

- Sobre esforgos per postures incorrectes

- Bolcada de piles de material

- Riscos derivats de I'emmagatzematge de materials (temperatura, humitat, reaccions quimiques)

3.07. Instal-lacions

- Interferencies amb Instal-lacions de subministrament public (aigua, llum, gas...)

- Caigudes des de punts alts i/o des d'elements provisionals d'accés (escales, plataformes)
- Talls i punxades

- Cops i ensopegades

- Caiguda de materials, rebots

- Emanacions de gasos en obertures de pous morts

- Contactes eléctrics directes o indirectes

- Sobre-esforgos per postures incorrectes

- Caigudes de pals i antenes

4. Relacio no exhaustiva dels treballs que impliquen riscos especials (Annex Il del
RD 1627/1997)

- Treballs amb riscos especialment greus de sepultament, enfonsament o caiguda d'altura, per les
particulars caracteristiques de I'activitat desenvolupada, els procediments aplicats o I'entorn del lloc
de treball

- Treballs en els quals I'exposicié a agents quimics o bioldgics suposi un risc d'especial gravetat, o
pels quals la vigilancia especifica de la salut dels treballadors sigui legalment exigible

- Treballs amb exposicié a radiacions ionitzants pels quals la normativa especifica obligui a la
delimitacié de zones controlades o vigilades

- Treballs en la proximitat de linies eléctriques d'alta tensio

- Treballs que exposin a risc d'ofegament per immersié

- Obres d'excavacio de tunels, pous i altres treballs que suposin moviments de terres subterranis
- Treballs realitzats en immersié amb equip subaquatic

- Treballs realitzats en cambres d'aire comprimit

- Treballs que impliquin I'is d'explosius

- Treballs que requereixin muntar o desmuntar elements prefabricats pesats



5. Mesures de prevencio i proteccioé

Com a criteri general primaran les proteccions col-lectives en front de les individuals. A més, s'hauran de
mantenir en bon estat de conservacié els medis auxiliars, la maquinaria i les eines de treball. D'altra
banda els medis de proteccio hauran d'estar homologats segons la normativa vigent.

Tanmateix, les mesures relacionades s'hauran de tenir en compte pe als previsibles treballs posteriors
(reparacio, manteniment...).

5.01. Mesures de proteccié col-lectiva

- Organitzacio i planificacid dels treballs per evitar interferéncies entre les diferents feines i circulacions
dins I'obra

- Senyalitzacid de les zones de perill

- Preveure el sistema de circulacié de vehicles i la seva senyalitzacio, tant a l'interior de I'obra com en
relacié amb els vials exteriors

- Deixar una zona lliure a I'entorn de la zona excavada pel pas de maquinaria

- Immobilitzacié de camions mitjangant falques i/o topalls durant les tasques de carrega i descarrega
- Respectar les distancies de seguretat amb les Instal-lacions existents

- Els elements de les Instal-lacions han d'estar amb les seves proteccions aillants

- Fonamentacio correcta de la maquinaria d'obra

- Muntatge de grues fet per una empresa especialitzada, amb revisions perioddiques, control de la
carrega maxima, delimitacié del radi d'accio, frenada, blocatge, etc

- Revisié periddica i manteniment de maquinaria i equips d'obra
- Sistema de rec que impedeixi I'emissié de pols en gran quantitat

- Comprovacié de l'adequacié de les solucions d'execucio a l'estat real dels elements (subsodl,
edificacions veines)

- Comprovacio d'apuntalaments, condicions d'estrebats i pantalles de proteccié de rases
- Utilitzacio de paviments antilliscants.

- Col-locacié de baranes de protecci6 en llocs amb perill de caiguda.

- Col'locaci6 de xarxes en forats horitzontals

- Proteccio de forats i faganes per evitar la caiguda d'objectes (xarxes, lones)

- Us de canalitzacions d'evacuacié de runes, correctament instal-lades

- Us d'escales de ma, plataformes de treball i bastides

- Col‘locacio de plataformes de recepcioé de materials en plantes altes

5.02. Mesures de proteccio individual

- Utilitzacié de caretes i ulleres homologades contra la pols i/o projeccié de particules
- Ultilitzacio de calcat de seguretat
- Utilitzacié de casc homologat

- Atotes les zones elevades on no hi hagi sistemes fixes de proteccio caldra establir punts d'ancoratge
segurs per poder subjectar-hi el cinturé de seguretat homologat, la utilitzacié del qual sera obligatoria

- Utilitzacio de guants homologats per evitar el contacte directe amb materials agressius i minimitzar el
risc de talls i punxades

- Ultilitzacio de protectors auditius homologats en ambients excessivament sorollosos
- Utilitzacié de mandils

- Sistemes de subjeccidé permanent i de vigilancia per més d'un operari en els treballs amb perill
d'intoxicacio. Utilitzacié d'equips de subministrament d'aire



5.03. Mesures de proteccio a tercers

- Tancament, senyalitzaci6 i enllumenat de I'obra. Cas que el tancament envaeixi la calgada s'ha de
preveure un passadis protegit pel pas de vianants. El tancament ha d'impedir que persones alienes a

I'obra puguin entrar

- Preveure el sistema de circulacio de vehicles tant a l'interior de I'obra com en relacié amb els vials

exteriors

- Immobilitzacié de camions mitjangant falques i/o topalls durant les tasques de carrega i descarrega

- Comprovacié de l'adequacié de les solucions d'execucio a l'estat real dels elements (subsol,

edificacions veines)

- Proteccio de forats i faganes per evitar la caiguda d'objectes (xarxes, lones)

6. Primers auxilis

Es disposara d'una farmaciola amb el contingut de material especificat a la normativa vigent.

S'informara a l'inici de I'obra, de la situacio dels diferents centres meédics als quals s'hauran de traslladar
els accidentats. Es convenient disposar a l'obra i en lloc ben visible, d'una llista amb els teléfons i
adreces dels centres assignats per a urgéncies, ambulancies, taxis, etc. per garantir el rapid trasllat dels

possibles accidentats.

7. Normativa aplicable

NORMATIVA DE SEGURETAT | SALUT

DISPOSICIONES MINIMAS DE SEGURIDAD Y DE SALUD QUE DEBEN
APLICARSE EN LAS OBRAS DE CONSTRUCCION TEMPORALES O
MOVILES

Directiva 92/57/CEE 24 Junio (DOCE:
26/08/92)

DISPOSICIONES MiNIMAS DE SEGURIDAD Y DE SALUD EN LAS OBRAS
DE CONSTRUCCION

RD 1627/1997. 24 octubre
(BOE 25/10/97) Transposicio de la
Directiva 92/57/CEE

LEY DE PREVENCION DE RIESGOS LABORALES

REFORMA DEL MARCO NORMATIVO DE LA PREVENCION DE RIESGOS
LABORALES

Ley 31/1995. 8 noviembre (BOE:
10/11/95)

Ley 54/2003. 12 diciembre
(BOE 13/12/2003)

REGLAMENTO DE LOS SERVICIOS DE PREVENCION

RD 39/1997, 17 de enero (BOE:
31/01/97) i les seves modificacions

MODIFICACION RD 39/1997; RD 1109/2007, Y EL RD 1627/1997

RD 337/2010 (BOE 23/3/2010)

REQUISITOS Y DATOS QUE DEBEN REUNIR LAS COMUNICACIONES DE
APERTURA O DE REANUDACION DE ACTIVIDADES EN LOS CENTROS
DE TRABAJO

Orden TIN/1071/2010 (BOE 1/5/2010)

DISPOSICIONES MINIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD PARA LA
UTILIZACION POR LOS TRABAJADORES DE LOS EQUIPOS DE
TRABAJO EN MATERIA DE TRABAJOS TEMPORALES EN ALTURA

RD 2177/2004, de 12 de novembre
(BOE: 13/11/2004)

DISPOSICIONES MINIMAS EN MATERIA DE SENALIZACION, DE
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO

RD 485/1997. 14 abril (BOE:
23/04/1997)




DISPOSICIONES MINIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD EN LOS LUGARES DE
TRABAJO

En el capitol 1 exclou les obres de construccio, perd el RD 1627/1997
I'esmenta en quant a escales de ma. Modifica i deroga alguns capitols de la
“Ordenanza de Seguridad e Higiene en el trabajo” (O. 09/03/1971)

RD 486/1997, 14 de abril

23/04/1997)

LEY REGULADORA DE LA SUBCONTRATACION EN EL SECTOR DE LA
CONSTRUCCION

LEY 32/2006
(BOE 19/10/2006)

MODIFICACION DEL RD 39/1997, POR EL QUE SE APRUEBA EL
REGLAMENTO DE LOS SERVICIOS DE PREVENCION Y EL RD 1627/97,
POR EL QUE SE ESTABLECEN LAS DISPOSICIONES MINIMAS DE
SEGURIDAD Y SALUD EN LAS OBRAS DE CONSTRUCCION

RD 604 / 2006
(BOE 29/05/2006)

DISPOSICIONES MINIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD
RELATIVAS A LA MANIPULACION MANUAL DE CARGAS

QUE ENTRANE RIESGOS, EN PARTICULAR DORSO
LLIMBARFS.PARA | OS TRARA.JADORES

RD 487/1997
(BOE 23/04/1997)

DISPOSICIONES MINIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD RELATIVAS AL TRABAJO
CON EQUIPOS QUE INCLUYEN PANTALLAS DE VISUALIZACION

R.D. 488/97.
(BOE: 23/04/97)

PROTECCION DE LOS TRABAJADORES CONTRA LOS RIESGOS
RELACIONADOS CON LA EXPOSICION A AGENTES BIOLOGICOS
DURANTE EL TRABAJO

R.D. 664/1997.
(BOE: 24/05/97)

PROTECCION DE LOS TRABAJADORES CONTRA LOS
RIESGOS RELACIONADOS CON LA EXPOSICION A
AGENTES CANCERIGENOS DURANTE EL TRABAJO

R.D. 665/1997
(BOE: 24/05/97)

DISPOSICIONES MINIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD, RELATIVAS A LA
UTILIZACION POR LOS TRABAJADORES DE EQUIPOS DE PROTECCION
INDIVIDUAL

R.D. 773/1997.
(BOE: 12/06/97)

DISPOSICIONES MINIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD PARA LA
UTILIZACION POR LOS TRABAJADORES DE LOS EQUIPOS DE
TRABAJO

R.D. 1215/1997.
(BOE: 07/08/97)

PROTECCION A LOS TRABAJADORES FRENTE A LOS RIESGOS
DERIVADOS DE LA EXPOSICION AL RUIDO DURANTE EL TRABAJO

R.D. 1316/1989
(BOE: 02/11/89)

PROTECCION CONTRA RIESGO ELECTRICO

R.D. 614/2001
(BOE: 21/06/01)

REGLAMENTO DE SEGURIDAD E HIGIENE DEL TRABAJO EN LA

: O. de 20 de mayo de 1952
INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

(BOE: 15/06/52) i les seves
modificacions.nosteriors

ORDENANZA DEL TRABAJO PARA LAS INDUSTRIAS DE LA
CONSTRUCCION, VIDRIO Y CERAMICA

O. de 28 de agosto de 1970. ART. 1° A 4°,
183° A 291°Y ANEXOS | Y Il (BOE:
05/09/70; 09/09/70) correccio
d'errades: BOE: 17/10/70

O. de 31 de agosto de 1987
18/09/87)

SENALIZACION, BALIZAMIENTO, LIMPIEZA Y (BOE:

TERMINACION DE OBRAS FIJAS EN VIiAS FUERA DE




INSTRUCCION TECNICA COMPLEMENTARIA MIE-AEM 2 DEL REGLAMENTO DE
APARATOS DE ELEVACION Y MANUTENCION REFERENTE A GRUAS-TORRE
DESMONTABLES PARA OBRAS.

R.D. 836/2003. 27 juny, (BOE:
17/07/03). vigent a partir del 17 d’octubre
de 2003. (deroga la O. de 28 de junio de
1988 (BOE: 07/07/88)i la modificacio:
0. de 16 de abril de 1990 (BOE:
24/04/90))

DISPOSICIONES MINIMAS DE SEGURIDAD | SALUD APLICABLES A LOS
TRABAJOS CON RIESGO DE AMIANTO

RD 396/2006
(BOE 11/04/2006)

ORDENANZA GENERAL DE SEGURIDAD E HIGIENE EN EL TRABAJO

0. de 9 de marzo DE 1971

(BOE: 161 17/03/71) correccio
d'errades (BOE: 06/04/71)

modificacio: (BOE: 02/11/89) derogats
alguns capitols per: LEY 31/1995, RD
485/1997, RD 486/1997, RD 664/1997,
RD 665/1997, RD 773/1997 | RD
1215/1997

S'APROVA EL MODEL DE LLIBRE D'INCIDENCIES EN OBRES DE
CONSTRUCCIO

O. de 12 de gener de 1998 (DOGC:
27/01/98)

EQUIPS DE PROTECCIO INDIVIDUAL

CASCOS NO METALICOS

R. de 14 de diciembre de 1974 (BOE:
30/12/74): N.R. MT-1

PROTECTORES AUDITIVOS

(BOE: 01/09/75): N.R. MT-2

PANTALLAS PARA SOLDADORES

(BOE: 02/09/75): N.R. MT-3:
modificacié: BOE: 24/10/75

GUANTES AISLANTES DE ELECTRICIDAD

(BOE: 03/09/75): N.R. MT-4 modificacio:
BOE: 25/10/75

CALZADO DE SEGURIDAD CONTRA RIESGOS MECANICOS

(BOE: 04/09/75): N.R. MT-5
modificacié: BOE: 27/10/75




BANQUETAS AISLANTES DE MANIOBRAS (BOE: 05/09/75): N.R. MT-6
modificacié: BOE: 28/10/75

EQUIPOS DE PROTECCION PERSONAL DE VIAS (BOE: 06/09/75): N.R. MT-7 modificacio:
RESPIRATORIAS. NORMAS COMUNES Y ADAPTADORES BOE: 29110775
FACIALES

EQUIPOS DE PROTECCION PERSONAL DE VIAS (BOE: 08/09/75): N.R. MT-8 modificacio:
RESPIRATORIAS: FILTROS MECANICOS BOE: 30/10/75
EQUIPOS DE PROTECCION PERSONAL DE VIAS (BOE: 09/09/75): N.R. MT-9 modificacio:

BOE: 31/10/75

ORI AT ILA O A A OO AT A AL LT L T AN LTIO.

EQUIPOS DE PROTECCION PERSONAL DE VIAS (BOE: 10/09/75): N.R. MT-10 modificacié:
BOE: 01/11/75

RESPIRATORIAS: FILTROS QUIMICOS Y MIXTOS CONTRA

Girona, juliol de 2018

FONT.VINOLAS Arquitectes SLP
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Pressupost parcial n¢ 1 ENDERROCS

Codi Ut Denominacid Amidament Preu Total
1.1 F2191305 m Demolicio de vorada col-locada sobre formigd, amb compressor i carrega manual i
mecanica de runa sobre cami6 o contenidor
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
2 5,000 10,000
Cami Reial 1 115,000 115,000
Totalm ............ 125,000 3,71 463,75
1.2 F2194JF5 m2 Demolicié de paviment de panots col-locats sobre formigd, de fins a 15 cm de gruix i

fins a 2 m d'amplaria amb retroexcavadora amb martell trencador i carrega sobre camio.
Inclou la base de formigo.

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
2 1,600 5,000 16,000
Fibra optica 1 71,000 0,600 42,600
1 28,000 0,600 16,800
1 67,000 0,600 40,200

Total m2 ............: 115,600 5,83 673,95

1.4 F219FFCO m Tall en paviment de formigé de 15 cm de fondaria com a minim, amb maquina tallajunts
amb disc de diamant, per a delimitar la zona a demolir

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
Fibra optica 2 71,000 142,000
2 28,000 56,000
2 67,000 134,000

Totalm ............ 332,000 6,53 2.167,96

Total pressupost parcial ne 1 ... 3.305,66
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Pressupost parcial n¢ 2 MOVIMENT DE TERRES

Codi Ut Denominacid Amidament Preu Total
2.1 F22113L2 m2 Neteja i esbrossada del terreny realitzada amb pala carregadora i carrega mecanica
sobre camio
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 73,000 5,000 365,000
Total m2 ............: 365,000 0,52 189,80
2.2 F221C472 m3  Excavacio per a caixa de paviment en terreny compacte (SPT 20-50), realitzada amb pala
excavadora i carrega directa sobre camio
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 0,670 5,000 3,350
1 5,330 5,000 26,650
1 0,500 5,000 2,500
Total m3 ............: 32,500 3,75 121,88
2.3 F227T00A m2 Repas i piconatge de caixa de paviment, amb compactacio del 90% PM
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 73,000 5,000 365,000
Total m2 ............: 365,000 1,24 452,60
2.4 F2A11000 m3  Subministrament de terra seleccionada d'aportacio
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1,05 60,000 5,000 315,000
Total m3 ............: 315,000 9,33 2.938,95
2.5 F2261COF m3 Terraplenada i piconatge per a caixa de paviment amb material seleccionat de la propia
excavacio, en tongades de fins a 25 cm, amb una compactacio del 95 % del PM
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1,05 60,000 5,000 315,000
Total m3 ............: 315,000 5,24 1.650,60

Total pressupost parcial n¢ 2 ... 5.353,83



DEL 57 2016 09 07 2018 Pagina 3
Pressupost parcial n¢ 3 GESTIO DE RESIDUS
Codi Denominacid Amidament Total

3.1 F2RA7LPO

Deposicio controlada a diposit autoritzat de residus de terra inerts amb una densitat 1,6

Llargada Amplada Alcada Subtotal

Esbrossada 365,000 0,300 142,350

Caixa 32,500 42,250
Total m3 ............: 184,600

3.2 F2RA61HO

t/m3, procedents d'excavacid, amb codi 170504 segons la Llista Europea de Residus
(ORDEN MAM/304/2002)

867,62

Deposicio controlada a centre de reciclatge de residus de formigé o de qualsevol tipus
inerts amb una densitat 1,45 t/m3, procedents de construccio o demolicio, amb codi

170101 segons la Llista Europea de Residus (ORDEN MAM/304/2002)

ts. Llargada Amplada Alcada Subtotal
Vorada 1,3 10,000 0,150 0,300 0,585
Panot 1,3 16,000 0,200 4,160
Fibra optica 1,3 71,000 0,600 0,150 8,307
1,3 28,000 0,600 0,150 3,276
1,3 67,000 0,600 0,150 7,839

Total m3 ...........: 24,167

3.3 F2R3503A

262,94

Transport de terres a instal-lacio autoritzada de gestio de residus, amb camio de 7 t i
temps d'espera per a la carrega amb mitjans mecanics, amb un recorregut de més de 15

1.746,32

i fins a 20 km
Llargada Amplada Alcada Subtotal
Esbrossada 365,000 0,300 142,350
Caixa 32,500 42,250
Total m3 ............: 184,600
3.4 F2R5423A Transport de residus a instal-lacié autoritzada de gestio de residus, amb camié de 7 t i
temps d'espera per a la carrega a maquina, amb un recorregut de més de 15 i fins a 20
km
ts. Llargada Amplada Alcada Subtotal
Vorada 1,3 10,000 0,150 0,300 0,585
Panot 1,3 16,000 0,200 4,160
Fibra optica 1,3 71,000 0,600 0,150 8,307
1,3 28,000 0,600 0,150 3,276
1,3 67,000 0,600 0,150 7,839
Total m3 ...........: 24,167

Total pressupost parcial n®

272,12

3.149,00
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Codi Ut Denominacid Amidament Total
4.1 F931201J m3  Base de tot-u artificial , amb estesa i piconatge del material al 98% del PM
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 74,000 5,000 0,200 74,000
Av. Ebre 1 73,000 1,600 0,200 23,360
Cami Reial 1 72,000 1,600 0,200 23,040
Rases BT 1 10,000 0,600 0,200 1,200
Total m3 ............: 121,600 3.094,72
4.2 F9365G11 m3 Base de formigo HM-20/P/20/1, de consisténcia plastica i grandaria maxima del granulat
20 mm, abocat des de camio amb estesa i vibratge manual, amb acabat reglejat
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 74,000 5,000 0,180 66,600
Av. Ebre 1 73,000 1,600 0,100 11,680
Cami Reial 1 72,000 1,600 0,100 11,520
Rases BT 1 10,000 0,600 0,200 1,200
Total m3 ............: 91,000 6.693,05
4.3 F985A709 m Gual de peces de formigd, doble capa, 25x35 cm, col-locat sobre base de formigé no
estructural 15 N'mm2 de resisténcia minima a compressio i de 20 a 25 cm d'alcaria, i
rejuntat amb morter
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
3 5,000 15,000
Total m ...........: 15,000 531,60
4.4 FOF5A106 m2 Paviment de peces de formigd de forma rectangular de 20x20 cm i 8 cm de gruix, preu
superior, model VULCANO color ARENA de la casa BREINCO col-locats amb morter de
ciment 1:6. S'inclou en el preu la formacio de rigoles perimetrals i centrals de I'ambit del
projecte
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 74,000 5,000 370,000
Total m2 ...........: 370,000 17.974,60
4.5 F9E1310G m2 Paviment de panot per a vorera gris de 20x20x4 cm, classe 1a, preu superior, col-locat a
truc de maceta amb morter mixt 1:2:10 i beurada de ciment portland
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
Cami Reial 1 73,000 1,600 116,800
Av. Ebre 1 72,000 1,600 115,200
Rases BT 1 10,000 0,600
Total m2 ............: 238,000 6.830,60
Total pressupost parcial n¢ 4 35.124,57
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Codi

Ut Denominacid Amidament Preu Total

5.1 MOVIMENT DE TERRES

5.1.1 F2194JF5

m2 Demolicié de paviment de panots col-locats sobre formigd, de fins a 15 cm de gruix i
fins a 2 m d'amplaria amb retroexcavadora amb martell trencador i carrega sobre camio.
Inclou la base de formigo.

5.1.2 F219FFCO0

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 6,000 0,400 2,400
Total m2 ............: 2,400 5,83 13,99

m Tall en paviment de formigé de 15 cm de fondaria com a minim, amb maquina tallajunts
amb disc de diamant, per a delimitar la zona a demolir

5.1.3 E222142A

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
2 6,000 12,000
Totalm ............ 12,000 6,53 78,36

m3 Excavacio de rasa i pou de fins a 2 m de fondaria, en terreny compacte (SPT 20-50),
realitzada amb retroexcavadora i carrega mecanica sobre camié

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
Rases 1 61,000 0,400 0,500 12,200
Fonaments
Lluminaries 4 0,600 0,600 0,600 0,864
Total m3 ............: 13,064 7,15 93,41

5.1.4 E2255S70

m3 Reblert de rasa o pou amb graveta, en tongades de 25 cm com a maxim

Uts. Llargada Amplada Alcgada Subtotal
Rases 1 61,000 0,400 0,300 7,320
Total m3 ............: 7,320 19,58 143,33

5.1.5 E225277F

m3 Terraplenat i piconatge en rases i pous amb tot-u artificial, en tongades de fins a 25 cm,
amb una compactacio del 98% del PM

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
Rases 1 61,000 0,400 0,200 4,880
Total m3 ............: 4,880 13,03 63,59
5.2 GESTIO DE RESIDUS

5.2.1 F2RA7LPO

m3  Deposicio controlada a diposit autoritzat de residus de terra inerts amb una densitat 1,6
t/m3, procedents d'excavacid, amb codi 170504 segons la Llista Europea de Residus
(ORDEN MAM/304/2002)

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal

Excavacio 1,3 13,064 16,983

Reutilitzacié -1,3 4,880 -6,344
Total m3 ............: 10,639 4,70 50,00

5.2.2 F2RA61HO

m3 Deposicio controlada a centre de reciclatge de residus de formigo o de qualsevol tipus
inerts amb una densitat 1,45 t/m3, procedents de construccio o demolicio, amb codi
170101 segons la Llista Europea de Residus (ORDEN MAM/304/2002)

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
Panot 1,3 2,400 0,200 0,624
Total m3 ............: 0,624 10,88 6,79

5.2.3 F2R3503A

m3  Transport de terres a instal-lacio autoritzada de gestio de residus, amb camio de 7 t i
temps d'espera per a la carrega amb mitjans mecanics, amb un recorregut de més de 15

i fins a 20 km
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
Excavacio 1,3 13,064 16,983
Reutilitzacié -1,3 4,880 -6,344
Total m3 ............: 10,639 9,46 100, 64

Rossec ... 550,11
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Codi Ut Denominacid Amidament Preu Total
5.2.4 F2R5423A m3  Transport de residus a instal-laci6 autoritzada de gestio de residus, amb camio de 7 t i
temps d'espera per a la carrega a maquina, amb un recorregut de més de 15 i fins a 20
km
Uts. Llargada Amplada Alcgada Subtotal
Panot 1,3 2,400 0,200 0,624
Total m3 ............: 0,624 11,26 7,03

5.3 XARXA D'ENLLUMENAT

5.3.1 LLUMINARIA u Lluminaria Simon MERAK SXF Istatium LED, amb consum total de 34 W i flux luminic
minim de 3700 Im. Programacié a mida i manteniment de flux de sortida constant
opcional (CLO). Acabat estandard en color Simon.

Inclou I'aparellatge interior amb caixa seccionadora CLAVED model 1468, calbejat
interior tipus RV-K 1KV de coure, des de la portella fins a la lluminaria

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
4 4,000
Total U ............ 4,000 450,00 1.800,00
5.3.2 F31522G1 m3 Formigo per a rases i pous de fonaments, HA-25/P/20/lla, de consisténcia plastica i
grandaria maxima del granulat 20 mm, abocat des de camio
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
4 0,600 0,600 0,600 0,864
Total m3 ............: 0,864 76,55 66,14
5.3.3 FGD1222E u Piqueta de connexio a terra d'acer, amb recobriment de coure 300 pm de gruix, de 1500
mm llargaria de 14,6 mm de diametre, clavada a terra
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
4 4,000
Total U ............. 4,000 24,19 96,76
5.3.4 FG380907 m Conductor de coure nu, unipolar de seccié 1x35 mm2, muntat en malla de connexi6 a
terra
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 72,000 72,000
Totalm ............. 72,000 8,89 640,08
5.3.5 FG319554 m Cable amb conductor de coure de 0,6/1 kV de tensio assignada, amb designacié RV-K,
tetrapolar, de seccié 4 x 6 mm2, amb coberta del cable de PVC, col-locat en tub
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 72,000 72,000
Connexions
Lluminaries 10 2,000 20,000
Totalm ............ 92,000 4,02 369,84
5.3.6 FG22RG1K m Tub corbable corrugat de PVC, de 80 mm de diametre nominal, aillant i no propagador
de la flama, resisténcia a I'impacte de 6 J, resisténcia a compressio de 250 N, muntat
com a canalitzacio soterrada
Uts. Llargada Amplada Alcgada Subtotal
1 72,000 72,000
Connexions
Lluminaries 10 2,000 20,000
Totalm ............ 92,000 2,28 209,76
5.3.7 FDK254F3 u Perico de 38x38x55 cm, amb parets de 10 cm de gruix de formigoé HM-20/P/20/1 i solera,
sobre llit de sorra
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
5 5,000
Total U ............ 5,000 33,71 168,55

Rossec ... 3.908,27
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5.3.8 FDKZ3154 u Bastiment i tapa per a perico de serveis de fosa grisa de 420x420x40 mm C-250 i de 25
kg de pes, col-locat amb morter ciment 1:6, elaborat a I'obra amb formigonera de 165 I.
La tapa estara batejada "enllumenat public".

Uts. Llargada Amplada Alcgada Subtotal
1 5,000 5,000
Total u ............; 5,000 18,45 92,25
5.3.9 070LEGv u Legalitzacid de la instal-lacié d'enllumenat public, revisions per Entitat d'Inspeccio i

Control, i redaccio de projecte electric per técnic qualificat. Inclou certificats finals
d'obra, butlletins, taxes, etc...

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 1,000
Total u ............; 1,000 500,00 500,00
5.4 REPOSICIONS
5.4.1 F923RJ10 m3  Subbase de grava de granulat reciclat formigd, grandaria maxima de 40 a 70 mm, amb
estesa i piconatge del material
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 6,000 0,400 0,100 0,240
Total m3 ............: 0,240 16,45 3,95
5.4.2 F9365G11 m3  Base de formigé HM-20/P/20/1, de consisténcia plastica i grandaria maxima del granulat
20 mm, abocat des de camio amb estesa i vibratge manual, amb acabat reglejat
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 6,000 0,400 0,200 0,480
Total m3 ...........: 0,480 73,55 35,30
5.4.3 FOE1310G m2 Paviment de panot per a vorera gris de 20x20x4 cm, classe 1a, preu superior, col-locat a
truc de maceta amb morter mixt 1:2:10 i beurada de ciment portland
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 6,000 0,400 2,400
Total m2 ...........: 2,400 28,70 68,88

Total pressupost parcial n¢ 5 ... 4.608, 65
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6.1 MOVIMENT DE TERRES
6.1.1 E222142A m3 Excavacio de rasa i pou de fins a 2 m de fondaria, en terreny compacte (SPT 20-50),
realitzada amb retroexcavadora i carrega mecanica sobre camié
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 70,000 0,600 1,500 63,000
1 12,000 0,400 1,000 4,800
Pous 1 3,000 1,500 1,500 6,750
Total m3 ............: 74,550 7,15 533,03
6.1.2 E2255S70 m3  Reblert de rasa o pou amb graveta, en tongades de 25 cm com a maxim
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 70,000 0,600 0,520 21,840
Total m3 ............: 21,840 19,58 427,63

6.1.3 E225277F

m3 Terraplenat i piconatge en rases i pous amb tot-u artificial, en tongades de fins a 25 cm,
amb una compactacio del 98% del PM

6.1.4 F2194XE5

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal

1 70,000 0,600 0,700 29,400

1 12,000 0,400 0,500 2,400
Total m3 ............: 31,800 13,03 414,35

m2 Demolicié de paviment de mescla bituminosa, de fins a 15 cm de gruix i fins a 0,6 m
d'amplaria amb retroexcavadora amb martell trencador i carrega sobre camio

6.1.5 F219FBCO

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 6,500 0,600 0,200 0,780
Total m2 ............: 0,780 7,98 6,22

m Tall en paviment de mescla bituminosa de 15 cm de fondaria com a minim, amb maquina
tallajunts amb disc de diamant, per a delimitar la zona a demolir

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
2 6,000 12,000
Totalm ............ 12,000 4,44 53,28
6.2 GESTIO DE RESIDUS

6.2.1 F2RA7LPO

m3  Deposicio controlada a diposit autoritzat de residus de terra inerts amb una densitat 1,6
t/m3, procedents d'excavacid, amb codi 170504 segons la Llista Europea de Residus
(ORDEN MAM/304/2002)

Uts. Llargada Amplada Alcgada Subtotal

Excavacio 1,3 74,500 96,850

Reblert -1,3 21,840 -28,392
Total m3 ............: 68,458 4,70 321,75

6.2.2 F2R3503A

m3  Transport de terres a instal-lacio autoritzada de gestio de residus, amb camio de 7 t i
temps d'espera per a la carrega amb mitjans mecanics, amb un recorregut de més de 15

i fins a 20 km
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
Excavacio 1,3 74,500 96,850
Reblert -1,3 21,840 -28,392
Total m3 ............: 68,458 9,46 647,61

6.2.3 F2R5423A

m3  Transport de residus a instal-laci6 autoritzada de gestio de residus, amb camio de 7 t i
temps d'espera per a la carrega a maquina, amb un recorregut de més de 15 i fins a 20
km

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal

AGLOMERAT

1,3 0,780 1,014
Total m3 ...........: 1,014 11,26 11,42

Rossec ... 2.415,29
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6.2.4 F2RA61HO m3 Deposicio controlada a centre de reciclatge de residus de formigo o de qualsevol tipus
inerts amb una densitat 1,45 t/m3, procedents de construccio o demolicio, amb codi
170101 segons la Llista Europea de Residus (ORDEN MAM/304/2002)

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
AGLOMERAT 1,3 0,780 1,014
Total m3 ............: 1,014 10,88 11,03

6.3 XARXA DE PLUVIALS

6.3.1 FD78C385 m Tub de formigo6 armat de 400 mm de diametre nominal classe 3, segons ASTM C 76 amb
unié de campana amb anella elastomérica, col-locat al fons de la rasa
Uts. Llargada Amplada Alcgada Subtotal
70 70,000
12 12,000
Total m ...........: 82,000 34,56 2.833,92
6.3.2 FDB17460 u Solera de formigé HM-20/P/20/l de 15 cm de gruix i de planta 1,2x1,2 m
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
3 3,000
Total u ............; 3,000 21,71 65,13
6.3.3 FDDZCDD4 u Subministrament i col-locacio de tapa de registre model GEO PKSR D400 decor o

equivalent realitzats en fosa de grafit esferoidal segons ISO 1083 (tipus 500-7) i EN1583,
classe D400 segons EN124, articulada, extraible en posicio vertical, autocentrada en el
seu marc per 5 guies i provista de junta de polietilé antisoroll, antidesplacant i
antilliscant, sistema de bloqueig al marc accionant el tirador d'apertura/manipulacio
ocultat en la superficie del mateix, marc i apertura lliure, alcada de 100 mm, amb 4 forats
per ancorar al sol amb tacos d'expansid. Col-locat amb morter i/o formigé de nivellacio.

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
3 3,000
Total u ............; 3,000 159,28 477,84
6.3.4 FDDZS005 u Grao per a pou de registre de polipropilé armat, de 250x350x250 mm i 3 kg de pes,
col-locat amb morter de ciment 1:6, elaborat a I'obra
Uts. Llargada Amplada Alcgada Subtotal
3 3,000 9,000
Total u ............: 9,000 14,93 134,37
6.3.5 FDD1A094 m Paret de pou circular amb anell de formigé armat de 15cm de gruix de la casa Arenzana

Prefabricados o equivalent. Finalitzacio amb con de reduccid i juntes d'estanqueitat
entre anells i con. Juntes interiors amb morter de ciment Sika Monotop 612 o equivalent.
Inclou la formacié de la mitja canya de formigo prévia imprimacié amb Sikadur 32 Fix o
equivalent a la base del pou prefafricada de formigé armat de 15cm de gruix de la casa
Arenzana Prefabricados o equivalent(també inclosa en el preu)

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
3 1,500 4,500
Totalm ............ 4,500 91,20 410,40
6.3.6 FD52JJJ4 u Bastiment i reixa practicable per a embornal, de fosa grisa de tipus DELTA 80, col-locat
amb morter sobre caixa per embornal prefabricada de formigé tipus sifonica.
Uts. Llargada Amplada Alcgada Subtotal
6 6,000
Total U ............: 6,000 71,73 430,38
6.4 REPOSICIONS
6.4.1 F9365G11 m3  Base de formigé HM-20/P/20/1, de consisténcia plastica i grandaria maxima del granulat
20 mm, abocat des de camio amb estesa i vibratge manual, amb acabat reglejat
Uts. Llargada Amplada Alcgada Subtotal
1 11,000 0,600 0,300 1,980
Total m3 ............: 1,980 73,55 145,63

Rossec ... 6.923,99
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6.4.2 F935151J m3 Base de sol-ciment SC20, amb estesa i piconatge del material al 98 % del PM
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 11,000 0,600 0,300 1,980
Total m3 ............: 1,980 36,20 71,68
6.4.3 F9J13440 m2 Reg d'adheréncia amb betum asfaltic modificat amb polimers tipus PMB
45/80-60(BM-3b), amb dotacié 1 kg/m2
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 11,000 0,600 6,600
Total m2 ............: 6,600 0,69 4,55
6.4.4 FOH111E1 t Paviment de mescla bituminosa continua en calent tipus AC 11 surf BC 50/70 D, amb

betum millorat amb cautxu, de granulometria densa per a capa de transit i granulat
granitic, estesa i compactada

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
2,5 11,000 0,600 0,100 1,650
Total t ............ 1,650 56,46 93,16

Total pressupost parcial n® 6 ... 7.093,38
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7.1 ES_REGO01 U Partida per a I'execucio de I'escomesa de la xarxa de reg amb canonada de PE63mm i
instal-lacio de modul de comptatge. Tot segons directrius de I'Ajuntament i la comapnyia
d'aigies. Inclou:
- Obra civil
- Material
- Comptador
- Despeses de tarmitacio
- Canons
- Tot allo necessari per a la posada en funcionament de la xarxa de reg
Tot muntat i en funcionament
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 1,000
Total U ............: 1,000 416,47 416,47
7.2 FFB36425 m Tub de polietilé per a gas de designaciéo PE 80 de 32 mm de diametre nominal exterior,
série SDR 11, segons norma UNE-EN 1555-2, soldat, amb grau de dificultat mitja i
col-locat al fons de la rasa. Inclou obertura i tapat de les rasa.
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 65,000 65,000
Totalm ............ 65,000 7,00 455,00
7.3 FJS5A633 u Anella per a reg per degoteig amb tub de 16 mm de diametre, amb degoters
autocompensats integrats cada 33 cm, amb un diametre de I'anella de 100 cm, soterrada
10 cm, amb I'obertura i el tancament de la rasa inclosos
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
8 8,000
Total U ............: 8,000 9,00 72,00
7.4 FJSDR50G u Perico rectangular de polirpopile, per instal-lacions de reg, de 54x38x32 cm, amb tapa
amb cargol per tancar col-locada sobre llit de grava, i reblert de terra lateral
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 1,000
Total U ............: 1,000 35,59 35,59
7.5 FJSA1021 u Programador de reg amb alimentacio a 9 V, sistema de programacio per teclat al
programador, preu mitja, per a un nombre maxim de 2 estacions, muntat
superficialment, connectat als aparells de control, als elements gobernats, programat i
comprovat
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 1,000
Total U ............: 1,000 129,99 129,99
7.6 FJSB1211 u Electrovalvula per a instal-lacio de reg, d'1" de diametre, de material plastic, amb
solenoide de 9 V, per a una pressio maxima de 10 bar, amb regulador de cabal,
connectada a les xarxes eléctrica i d'aigua amb connectors estancs
Uts. Llargada Amplada Alcgada Subtotal
1 1,000
Total U ............: 1,000 69,38 69,38
7.7 FJSZC21R u Col-lector per a grup de 2 electrovalvules, d'1" de diametre, connectat a canonada
d'alimentacio
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 1,000
Total U ............: 1,000 19,53 19,53
7.8 FUM61140 u Manometre de glicerina per a una pressio de 0 a 6 bar, d'esfera de 63 mm de diametre i
rosca de connexié d'1/4", instal-lat
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 1,000
Total U ............: 1,000 15,87 15,87

Rossec ... 1.213,83
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7.9 FK233216 u Filtre per a tub de diametre nominal 1", de 4 bar de pressié maxima de servei, pla i
muntat entre tubs
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 1,000
Total U e 1,000 107,70 107,70

7.10 FN3H1774

u Valvula de bola segons norma UNE-EN ISO 16135, manual, amb brides, de 2 vies, DN 25
(per a tubs de diametre32 mm), de 10 bar de pressié nominal, cos i bola de PVC-U,
tancament de tefl6 PTFE i junts d'estanqueitat d'etilé propilé dieé (EPDM), accionament
per maneta, muntada en perico de canalitzacio soterrada

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
4 4,000
Total U ............: 4,000 30,36 121,44
7.11 FN7615E2 u Valvula de regulacio de pressio per a instal-lacions de reg, d'1"1/2 de diametre de
connexid, amb cos de plastic, per a una pressio de sortida de 4 bar, roscada a la
canonada
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 1,000
Total U ............: 1,000 71,86 71,86

Total pressupost parcial ne 7 ... 1.514,83
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8.1 SEG_01 u Partida per a cobrir la seguretat i salut de les obres projectades. Inclou tota la
senyalitzacio de les obres
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 1,000
Total U ............: 1,000 1.200,00 1.200,00

Total pressupost parcial n¢ 8 ... 1.200,00
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9.1 J03D1200 u Analisi i determinacio dels parametres d'una mostra de sol, segons normes UNE i per la
classificacio del material segons el PG-3
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
2 2,000
Total u ............; 2,000 50,00 100,00
9.2 Jo3DS10Q u Assaig de carrega in situ, amb placa de 30 cm de diametre d'un sol, segons la norma
NLT 357
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
2 2,000
Total u ............; 2,000 50,00 100,00
9.3 JO607EOA u Mostreig, realitzacio de con d'Abrams, elaboracié de les provetes, cura i assaig a

compressio d'una seérie de tres provetes cubiques de 15x15x15 cm, segons la norma
UNE-EN 12350-1, UNE-EN 12350-2, UNE-EN 12390-1, UNE-EN 12390-2, UNE-EN 12390-3

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
FONAMENTS 4 4,000
MUR 4 4,000
Total U ............: 8,000 25,00 200,00
9.4 JDV000000 ut Partida per a la gestié documental de tots els materials utilitzats a les obres consistent

en la preparacio d'un dossier (en suport paper 5 copies i en suport digital 5 copies) que
incoporara tots els certificats dels materials i elements emprats, especificacions
tecniques, marcarges CE, garanties, etc. Tot segons les especificacions de la DFO

Uts. Llargada Amplada Alcgada Subtotal
1 1,000
Total ut ............ 1,000 50,00 50,00
9.5 J2VCR10P u Determinacid in situ de la humitat i la densitat pel métode dels isotops radioactius, d'un
sol, segons la norma ASTM D 6938, per a un nombre minim de determinacions conjuntes
igual a 15
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
20 20,000
Total U ............: 20,000 13,65 273,00

Total pressupost parcial ne 9 ... 723,00
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10.1 10B040 U Subministrament i instal-lacié de hidrant sota nivell de terra, de 4" DN 100 mm de
diametre, amb una sortida de 4" DN 100 mm, racord, marc i tapa rectangular per a
vorera. Inclus elements de fixacio.
Inclou: Replanteig. obra civil, muntatge, connexionat i comprovacio6 del seu correcte
funcionament.
Criteri d'amidament de projecte: Nombre d'unitats previstes, segons documentacio
grafica de Projecte.
Criteri de mesura d'obra: Es mesurara el nombre d'unitats realment executades segons
especificacions de Projecte.
Uts. Llargada Amplada Alcgada Subtotal
1 1,000
Total U ............: 1,000 517,01 517,01
10.2 varis01 U Imprevistos a justificar
Uts. Llargada Amplada Alcgada Subtotal
1 1,000
Total U ............: 1,000 1.500,00 1.500,00
10.3 FBBZ1210 m Suport rectangular de tub d'acer galvanitzat de 100x50x3 mm, col-locat a terra clavat
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
4 4,000 16,000
Totalm ............ 16,000 30,33 485,28
10.4 FBB23811 u Placa d'orientacio o situacio per a senyals de transit, d'acer galvanitzat i pintat, de 45x70
cm, acabada amb lamina retrorreflectora classe RA2, fixada mecanicament
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
2 2,000
Total U ............: 2,000 119,52 239,04
10.5 FBB13251 u Placa circular per a senyals de transit, d'acer galvanitzat i pintat, de 60 cm de diametre,
acabada amb lamina retrorreflectora classe RA2, fixada mecanicament
Uts. Llargada Amplada Alcgada Subtotal
5 5,000
Total U ............: 5,000 62,82 314,10
10.6 REPOSO01 PA  Partida per a la reposicio de tots els paviments afectgats per les obres d'urbanitzacio.
Inclou:
- L'extraccio del paviment afectat amb transpost i canon de I'abocador
- Reposicio de la sub-base granular
- Reposicio de la base de formigo
- La col-locacio del paviment de panot
Es certificara segons preus de projecte.
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 1,000
Total PA ............ 1,000 500,00 500,00
Total pressupost parcial n¢ 10 3.555,43
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11.1 MOVIMENT DE TERRES

11.1.1 E222142A m3 Excavacio de rasa i pou de fins a 2 m de fondaria, en terreny compacte (SPT 20-50),
realitzada amb retroexcavadora i carrega mecanica sobre camié
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
tram 2 1 34,000 1,200 0,600 24,480
tram 1 1 37,160 0,900 0,600 20,066
Total m3 ............: 44,546 7,15 318,50

11.2 GESTIO DE RESIDUS

11.2.1 F2RA7LPO m3  Deposicio controlada a diposit autoritzat de residus de terra inerts amb una densitat 1,6
t/m3, procedents d'excavacid, amb codi 170504 segons la Llista Europea de Residus
(ORDEN MAM/304/2002)

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1,3 34,000 1,500 0,900 59,670
1,3 37,160 0,900 0,600 26,086
Total m3 ............: 85,756 4,70 403,05
11.2.2 F2R3503A m3  Transport de terres a instal-lacio autoritzada de gestio de residus, amb camio de 7 t i
temps d'espera per a la carrega amb mitjans mecanics, amb un recorregut de més de 15
i fins a 20 km
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1,3 34,000 1,500 0,900 59,670
1,3 37,160 0,900 0,600 26,086
Total m3 ............: 85,756 9,46 811,25
11.3 FONAMENTS
11.3.1 E3Z112P1 m2  Capa de neteja i anivellament de 10 cm de gruix de formigé HL-150/P/20 de consisténcia
plastica i grandaria maxima del granulat 20 mm, abocat des de camioé
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
Tram 1 1 34,000 1,200 40,800
Tram 2 1 37,160 0,900 33,444
Total m2 ............: 74,244 9,96 739,47
11.3.2 E31522H3 m3 Formigo per a rases i pous de fonaments, HA-25/B/20/lla, de consisténcia tova i
grandaria maxima del granulat 20 mm, abocat amb cubilot
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
Tram 1 1 34,000 1,200 0,500 20,400
Tram 2 1 37,160 0,900 0,500 16,722
Total m3 ............: 37,122 75,77 2.812,73
11.3.3 E31B3000 kg Armadura de rases i pous AP500 S d'acer en barres corrugades B500S de limit elastic >=
500 N/mm2
Uts. Llargada Amplada Alcgada Subtotal
80,08kg/m3 1 80,080 37,122 2.972,730
1 80,080 44,262 3.544,501
Total Kg ...ceeennil 6.517,231 1,07 6.973,44
11.4 MUR
11.4.1 E32515H3 m3  Formigo per a murs de contencié de 3 m d'alcaria com a maxim, HA-25/B/20/lla de
consistencia tova i grandaria maxima del granulat 20 mm i abocat amb cubilot
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
Tram 1
[A*B*C*(D+0.6)] 1 34,000 0,300 2,100 27,540
Tram 2
[A*B*C*(D+0.6)] 1 37,160 0,300 0,900 16,722
Total m3 ............: 44,262 84,66 3.747,22

Rossec ... 15.805, 66
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11.4.2 E32D1A03 m2 Muntatge i desmuntatge d'una cara d'encofrat amb plafé metal-lic de 250x50 cm, per a
murs de contencid de base rectilinia encofrats a dues cares, d'una alcaria <=3 m
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
Tram 1
[A*B*(C+0.6)] 2 34,000 2,100 183,600
A*B*(C+0.6) 0,000
Tram 2
[A*B*(C+0.6)] 2 37,160 0,900 111,480
Total m2 ............: 295,080 10,21 3.012,77

Total pressupost parcial ne 11 ... 18.818,43
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12.1 FQ115F56

u Subministrament i col-locacié de Banc model NEOBARCINO UM364N de la casa
Fundicio Ductil Benito

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
4 4,000
Total U ............ 4,000 296, 60 1.186,40
12.2 FQ213112 u Submninistrament i col-loacié de paparera model Circular PA600M de la casa Fundicio
Ductil Benito
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
2 2,000
Total U ............ 2,000 118,40 236,80
12.3 F991UC00 u Escocell circular model CARAMEL de la casa ESCOFET, col-locat amb fonament i anellat
de formigo
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
8 8,000
Total U ............. 8,000 194,51 1.556,08
12.4 FR43H439 u Subministrament de Liquidambar styraciflua de perimetre de 14 a 16 cm, en contenidor
de 701
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
8 8,000
Total U ............ 8,000 105, 84 846,72
12.5 FR611233 u Plantacio d'arbre planifoli amb I'arrel nua, de 14 a 18 cm de perimetre de tronca 1 m

d'alcaria (a partir del coll de I'arrel), excavacio de clot de plantacié de 80x80x80 cm amb
mitjans mecanics, en un pendent inferior al 25 %, reblert del clot amb substitucié parcial
del 30% de terra de I'excavacio per terra de jardineria, primer reg i carrega de les terres
sobrants a camio

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
8 8,000
Total u ............; 8,000 32,37 258,96
12.6 TANCAO1 m Desmuntatge i reposicio de tanca de simple torsioé de qualsevol algada. Inclou:
- Desmuntatge
- Transport a I'aboicador
- Cacanon d'abocament
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 29,950 29,950
1 33,700 33,700
Total m ...........: 63,650 2,00 127,30
12.7 UVS010 m Formacio de clos de parcel-la mitjangant tela metal-lica de filferro ondulat diagonal, de
50 mm de passada de malla i 3 mm de diametre, acabat galvanitzat i pals d'acer
galvanitzat de 48 mm de diametre i 1,2 m d'altura. Inclus p/p de replanteig, obertura de
buits, reblert de formigo per a rebuda dels pals, col-locacio de la tela i accessoris de
muntatge i tesat del conjunt.
Inclou: Replanteig d'alineacions i nivells. Marcat de la situacio dels pals i tornapuntes.
Obertura de buits per col-locacioé dels pals. Col-locacioé dels pals. Abocat del formigo.
Aplomat i alineacio dels pals i tornapuntes. Col-locacio d'accessoris. Col-locacio de la
malla i atirantat del conjunt.
Criteri d'amidament de projecte: Longitud mesurada segons documentacioé grafica de
Projecte, deduint els buits de longitud major de 1 m.
Criteri de mesura d'obra: Es mesurara la longitud realment executada segons
especificacions de Projecte, deduint els buits de longitud major de 1 m.
Uts. Llargada Amplada Alcgada Subtotal
Tram 1 1 33,700 33,700
Tram 2 1 37,160 37,160
Total m ............: 70,860 16,72 1.184,78

Total pressupost parcial n¢ 12 ... 5.397,04
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13.1 L1020000V ML Construccio de seccio tipus 02-00-00 en vorera, formada per:
Excavacio de rasa de 87 cm de fons per 40 cm d ‘amplada com a minim; repas i
compactacio, del fons de la rasa.
Carrega i transport de terres sobrants de I'excavacio amb camié fins a abocador
autoritzat, inclos canon d'abocament.
Execucio de prisma tubular format per 2 conductes de 125 mm de diametre exterior,
amb tub de polietilé d'alta densitat amb lubrificant interior, protegit amb un dau de
formigoé H-175.
Col-locacio de cinta de senyalitzacio, fils guia en cada conducte, banda de proteccio i
maniguets d'unio.
Rebliment i piconatge de rasa, amb material granular seleccionat d aportacio, en
tongades de 25 cm com a maxim, amb compactacio del 95 % del pm.
Inclés certificat de mandrilat de conductes emés per laboratori homologat.
Totalment executat i acabat segons detalls de canalitzacio.

Uts. Llargada Amplada Alcgada Subtotal
1 71,000 71,000
1 28,000 28,000
1 67,000 67,000
Total ML ............: 166,000 12,49 2.073,34
13.2 LP001610 UT Subministre i instal-lacié o construccio en el seu cas, de pericé de 70x70x85 cm de

dimensions interiors, prefabricats de formigé amb solera de formigé de 10 cm de gruix,
inclos marc i tapa de fundicio ductil, excacio de pou i transport de terres a abocador
autoritzat,inclos ganxo de tir i altres segons planols, totalment acabat.

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
4 4,000
3 3,000
Total UT ........... 7,000 74,96 524,72
13.3 LP001510 UT Instal-lacié d'obturador estanc per a tub de 125 mm
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
12 12,000
Total UT ........... 12,000 8,67 104,04

Total pressupost parcial n¢ 13 ... 2.702,10
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14.1 VARIANTO1

PA

Uts.

Partida algada per al soterrament de34m de linia aéria existent, que inclou:

- Treballs d'obra civil: enderrocs, excavacions, reposicions, etc.

- Material eléctric: CDU, 1 circuit 3(1x240) + 1x150 mm?2 Al 0,6/1kV, postes de formigo,
adaptacions d'escomeses

- Redaccio del definitiu contructiu de la variant

| tot allo necessari per deixar la linia soterrada i en funcionament segons directrius de
I'empresa gestora del servei

Tot segons estudi 00040/001/0571114

Llargada Amplada Alcada Subtotal

14.2 VARIANTO02

ut

Uts.

1 1,000
Total PA ...........: 1,000 3.172,68 3.172,68

Despeses de la comanyia ENDESA Distribucion corresponents a I'estudi
00040/001/0571114 adjunt al projecte

Llargada Amplada Alcada Subtotal

14.3 1UB020

Uts.

1 1,000
Total ut ............: 1,000 1.070,79 1.070,79

Subministrament i instal-lacio de linia subterrania de distribucio de baixa tensio
directament soterrada formada per 3 cables unipolars RV reaccio al foc classe
Cca-s1b,d1,a1, amb conductor d'alumini, de 240 mm? de seccio6 i 1 cable unipolar RV
reaccio al foc classe Cca-s1b,d1,a1, amb conductor d'alumini, de 150 mm?2 de seccio,
sent la seva tensio assignada de 0,6/1 kV, col-locats sobre llit de sorra de 10 cm
d'espessor, degudament compactada i anivellada mitjangant amb pico vibrant de guiat
manual i posterior reblert amb la mateixa sorra fins a 10 cm per sobre de la generatriu
superior dels cables. Inclus placa de proteccid i cinta de senyalitzacio.

Inclou: Replantejament del recorregut de la linia. Abocat de la sorra en el fons de la rasa.
Estesa de cables. Col-locacio de la placa de proteccid. Col-locacié de la cinta de
senyalitzacio. Connexionat i comprovacio del seu correcte funcionament. Execucio del
reblert envoltant.

Criteri d'amidament de projecte: Longitud mesurada segons documentacioé grafica de
Projecte.

Criteri de mesura d'obra: Es mesurara la longitud realment executada segons
especificacions de Projecte.

Criteri de valoracié economica: El preu no inclou I'excavacio ni el reblert principal.

Llargada Amplada Alcada Subtotal

14.4 1UB025

Uts.

2,500 5,000
18,000 36,000
34,000 68,000

2,500 5,000

Totalm ...........: 114,000 28,46 3.244,44

Subministrament i instal-lacio de linia subterrania de distribucié de baixa tensio en
canalitzacié entubada sota calcada, formada per 3 cables unipolars RV, amb conductor
d'alumini, de 240 mm?2 de seccio, 1 cable unipolar RV, amb conductor d'alumini, de 150
mm?2 de seccio, sent la seva tensio assignada de 0,6/1 kV i dos tubs protectors de
polietilé de doble paret, de 160 mm de diametre, resisténcia a compressio major de 250
N, subministrat en rotllo, col-locat sobre solera de formigé no estructural HNE-15/B/20
de 5 cm d'espessor i posterior reomplert amb el mateix formigé fins a 10 cm per sobre
de la generatriu superior de la canonada. Inclus fil guia i cinta de senyalitzacio.

Inclou: Replantejament del recorregut de la linia. Abocat i compactacio del formigo en
formacio de solera. Col-locacio dels tubs en la rasa. Estesa de cables. Col-locacié de la
cinta de senyalitzacié. Connexionat i comprovacio del seu correcte funcionament.
Execucio del reblert envoltant.

Criteri d'amidament de projecte: Longitud mesurada segons documentacioé grafica de
Projecte.

Criteri de mesura d'obra: Es mesurara la longitud realment executada segons
especificacions de Projecte.

Criteri de valoracié economica: El preu no inclou I'excavacio ni el reblert principal.

Llargada Amplada Alcada Subtotal

2 40,000 80,000
Totalm ...........: 80,000 47,02 3.761,60

Rossec ... 11.249,51
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Pressupost parcial n? 14 VARIANT I XARXA DE BT
Codi Ut Denominacid Amidament Preu Total

14.5 F2194XES5

m2 Demolicié de paviment de mescla bituminosa, de fins a 15 cm de gruix i fins a 0,6 m
d'amplaria amb retroexcavadora amb martell trencador i carrega sobre camio

14.6 F219FBCO

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
40,000 1,000 40,000
Total m2 ............: 40,000 7,98 319,20

m Tall en paviment de mescla bituminosa de 15 cm de fondaria com a minim, amb maquina
tallajunts amb disc de diamant, per a delimitar la zona a demolir

14.7 E222142A

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
2 40,000 80,000
Totalm ............: 80,000

4,44

355,20

m3 Excavacio de rasa i pou de fins a 2 m de fondaria, en terreny compacte (SPT 20-50),
realitzada amb retroexcavadora i carrega mecanica sobre camié

14.8 E225277F

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal

2 2,500 0,600 0,600 1,800

2 18,000 0,600 0,600 12,960

2 34,000 0,600 0,600 24,480

2 2,500 0,600 0,600 1,800

2 40,000 0,600 1,000 48,000
Total m3 ............: 89,040

7,15

636, 64

m3 Terraplenat i piconatge en rases i pous amb tot-u artificial, en tongades de fins a 25 cm,
amb una compactacio del 98% del PM

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
2 2,500 0,350 0,600 1,050
2 18,000 0,350 0,600 7,560
2 34,000 0,350 0,600 14,280
2 2,500 0,350 0,600 1,050
2 40,000 0,350 1,000 28,000
Total m3 ............: 51,940 13,03 676,78
14.9 F935151J m3 Base de sol-ciment SC20, amb estesa i piconatge del material al 98 % del PM
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
2 2,500 0,200 0,600 0,600
2 18,000 0,200 0,600 4,320
2 34,000 0,200 0,600 8,160
2 2,500 0,200 0,600 0,600
2 40,000 0,200 1,000 16,000
Total m3 ............: 29,680 36,20 1.074,42
14.10 F9J13440 m2 Reg d'adheréncia amb betum asfaltic modificat amb polimers tipus PMB
45/80-60(BM-3b), amb dotacié 1 kg/m2
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
2 2,500 0,600 3,000
2 18,000 0,600 21,600
2 34,000 0,600 40,800
2 2,500 0,600 3,000
2 40,000 1,000 80,000
Total m2 ............: 148,400 0,69 102,40
14.11 FOH111E1 t Paviment de mescla bituminosa continua en calent tipus AC 11 surf BC 50/70 D, amb

betum millorat amb cautxu, de granulometria densa per a capa de transit i granulat
granitic, estesa i compactada

Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal

2 2,500 0,050 0,600 0,150

2 18,000 0,050 0,600 1,080

2 34,000 0,050 0,600 2,040

2 2,500 0,050 0,600 0,150

2 40,000 0,050 1,000 4,000
Total t ............ 7,420 56,46 418,93
Rossec 14.833,08
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Pressupost parcial n¢ 14 VARIANT I XARXA DE BT

Codi Ut Denominacid Amidament Preu Total
14.12 BTO1 U Connexio cable amb terminal
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 1,000
Total U ............: 1,000 33,86 33,86
14.13 BT02 U Complement TET connexio quadres
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 1,000
Total U ............: 1,000 2,00 2,00
14.14 BT03 U Suplement rasa per empalment BT
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
4 4,000
Total U ............: 4,000 85,71 342,84
14.15 BT04 U Cadenats armaris
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
2 2,000
Total U ............: 2,000 17,03 34,06
14.16 BT05 U Legalitzacio
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
1 1,000
Total U ............: 1,000 200,00 200,00
14.17 BT11 U Subministrament i col-locacié armaris distribucio
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
2 2,000
Total U ............: 2,000 639,60 1.279,20
14.18 BT12 U Posada a terra piqueta escomesa
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
2 2,000
Total U ............: 2,000 41,87 83,74
14.19 BT13 U Subministrament i col-locacié CGP
Uts. Llargada Amplada Algada Subtotal
2 2,000
Total U ............: 2,000 111,80 223,60

Total pressupost parcial n¢ 14 ... 17.032,38
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Pressupost parcial n¢ 15 ESCOMESES

Codi Ut Denominacid Amidament Preu Total
15.1 ESCOMESEO01 UT Formacio d'escomesa d'aiglies pluvials i residuals, amb canonada de formigé de
200mm, conectades a la xarxa. Inclou:
- Tall de paviment existent
- Demolicié del paviment existent
- Excavacio a cel obert
- Fomacio del llit de sorra
- Instal-lacio de les canonades 200mm de formigo de residuals i 300mm de formigo de
pluvials
- Proteccié amb formmigé HM-15 fins a 15cm de la generatriu superior del tub
- Pavimentacio
Tot inclos i en funcionament
Uts. Llargada Amplada Alcgada Subtotal
3,000
Total UT ............ 3,000 300,00 900, 00

Total pressupost parcial n¢ 15 ... 900, 00
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Capitol Import
Capitol 1 ENDERROCS 3.305,66
Capitol 2 MOVIMENT DE TERRES 5.353,83
Capitol 3 GESTIO DE RESIDUS 3.149,00
Capitol 4 PAVIMENTS 35.124,57
Capitol 5 ENLLUMENAT PUBLIC 4.608,65
Capitol 5.1 MOVIMENT DE TERRES 392,68
Capitol 5.2 GESTIO DE RESIDUS 164,46
Capitol 5.3 XARXA D'ENLLUMENAT 3.943,38
Capitol 5.4 REPOSICIONS 108,13
Capitol 6 XARXA DE PLUVIALS 7.093,38
Capitol 6.1 MOVIMENT DE TERRES 1.434,51
Capitol 6.2 GESTIO DE RESIDUS 991,81
Capitol 6.3 XARXA DE PLUVIALS 4.352,04
Capitol 6.4 REPOSICIONS 315,02
Capitol 7 XARXA DE REG 1.514,83
Capitol 8 SEGURETAT I SALUT 1.200,00
Capitol 9 CONTROL DE QUALITAT 723,00
Capitol 10 VARIS 3.555,43
Capitol 11 ESTRUCTURES 18.818,43
Capitol 11.1 MOVIMENT DE TERRES 318,50
Capitol 11.2 GESTIO DE RESIDUS 1.214,30
Capitol 11.3 FONAMENTS 10.525, 64
Capitol 11.4 MUR 6.759,99
Capitol 12 JARDINERIA i MOBILIARI 5.397,04
Capitol 13 XARXA DE FIBRA OPTICA 2.702,10
Capitol 14 VARIANT I XARXA DE BT 17.032,38
Capitol 15 ESCOMESES 900,00
Pressupost d'execucid material 110.478, 30
13% de despeses generals 14.362,18
6% de benefici industrial 6.628,70
Suma 131.469,18
21% IVA 27.608,53
Pressupost d'execucid per contracta 159.077,71

Puja el pressupost d'execucid per contracta a l'expressada quantitat de CENT CINQUANTA-NOU MIL

SETANTA-SET EUROS AMB SETANTA-U CENTIMS.

Girona, juliol de 2018 FONT-VINOLAS, Arquitectes, SLP
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